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En lavida lo importante noes lo quese ha sido, sino
lo que se deseaser y hacer.

Ser pobrey humilde es un buen principio.

Lo que nos enseñan en las aulas, sólo nos ayuda a
iniciarnos, pero nunca llegaremos a lograr nuestro
desarrollo profesional, a menos que reconozcamos
que nuestro aprendizaje sedebea todos aquellos que
nos antecedieron.

Todos los fines y todos los medios -las aspiracio­
nes espirituales y las materiales, lo sublime y lo
despreciable, lonobley lovil- ofrécense al hombre
a idéntico nivel para que elija. Prefiriendo unos y
repudiando otros.

Von Mises
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en tu contra, hastaquetengas la impresión de queya
no puedes resistir un minuto más, jamás renuncies
enese momento, porqueésossonjustamenteel lugar
y el momento en que cambiará la marea.

Harriet Beecher Stowe



Presentación

ParanuestraFacultad y paraquienes noshonramos endirigirla, resultaunprivilegio
presentar un texto, el cual es corolario de un exhaustivo esfuerzo del Sr. Lic.
Refugio de Jesús Fernández Martínez.

La investigación del maestro Fernández-fue la primera que se inició en el
Centro de Investigaciones y Apoyo a la Docencia, bajo la actual administración.
Es por ello que nos llenade particularorgullo que hoy puedapalparseel resultado
en esta obra.

Desdeluegoquetodacreación humanaes perfectible y éstanoes laexcepción;
sin embargo, loque importa es iniciar, lanzarse a labúsqueda de nuevoshorizontes
y más tardeo más temprano se obtendrála excelencia.

Nosconstaque en estetrabajo se ha invertido mucho esfuerzo, largasjornadas
de estudio, análisis, síntesis, correcciones y apuntes, hasta lograr el objetivo
deseado. Por ello estamos seguros que Derecho fiscal no tan sólo recibirá la
aprobación de maestros y alumnos, sino que será rica fuente de abrevadero para
todos losestudiosos del área.

Además de laimportancia de lostemastratados, este libroes importante porque
está diseñado con objetivos de aprendizaje, actividades didácticas y cuestionarios
de evaluación, lo que facilita la enseñanza. El autor participó previamente en el
Diplomado Pedagógico, para obtener una preparación adecuada con resultados
satisfactorios.

c.P. Gumersindo Cantú Hinojosa
Director

Cd. Universitaria deNuevo León



Prólogo

No suele ser tarea dificil escribir unprólogo. La obra que
se presenta revela. generalmente. en su misma estructura
externa, las pautas obligadas de su enjuiciamiento. Aun­
que no se comparta el abrumador florilegio con que el
presentante de un libro trata siempre de exaltar el autor
y su obra,la información sobresuscualidadesesenciales
se desprende ordinariamente. sin más. de la razonada
indicación del contenido.

Jaime Guasp

Aunsinmucha experiencia al respecto, ciertamente, noes unquehacer complicado
elpresentar un libro ysuautor. Ésapodria ser laregla general. Enlaespecie, operan
unas excepciones: la calidad de la obrapor su carácter meramente didáctico y las
cualidades delautor, porunaparte; y lacarencia de lasdotes y méritos académicos,
porotra,delpresentante,paraponer enpresencia de maestros, estudiantes y lectores
en general, este trabajo producto no sólo de la experiencia docente, sino además
práctica, como abogado del fisco y postulante particular, en materia fiscal, de su
autor, complican un tantocuanto la exposición deestaspalabras preliminares.

Talesexcepciones conllevan a un juicio adverso al sustentado por el célebre
jusprocesalista, autordelepigrafe, y por tanto a determinar un grado de dificultad
tal cual no pudiera expresar con la nitidez requerida la bondad y utilidad del libro
y losatributos dequien recoge losfrutos de unabien cuidada siembra en loscampos
fecundos de la Universidad, en el áreade la Licenciatura en Contaduría.

Verdaderamente, bastaría la simple lectura del tftulo del libro y del indicador
delcontenido delmismo paratenerla información adecuada. Esoseriasi todos los
destinatarios fueren losexpertos encuestiones jurídico-tributarias. Empero, como,
fundamentalmente, va dirigida a quienes cursan lamateria de Derecho fiscal en la
Facultad deContaduría y Administración, alumnos, cuyosfactor es tetra, semestral
o anualmente cambiante, según el sistema lectivo adoptado, dificulta la introduc­
ción respectiva en el conocimiento de la materia y de quien expone sus ideas al
respecto, por, como el presentante, no tener la formación, ni especialización
profesional correspondiente.

Hayunaspecto yaseñalado años ha porundistinguido y conocido tributarista,
catedrático de Hacienda Pública en la Facultad de Derecho de la Universidad de
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Madrid, "señalar, los perfiles de una disciplina jurídica que, como el derecho
financiero, va estrechamente ligada a la estructuraeconómicay constitucional de
los pueblos, curso elemental, con sencillez, claridad y bien decir, se desarrollan
todos los temasfundamentales para ladebidacomprensión de aquelloscuya aridez
no sólo para el estudio, sino para la práctica misma, hacen a muchos contadores,
licenciados en economíay hasta profesionales del derecho,desertardel ejércitode
financieros, hacendistas y trlbutaristas, requeridopara combatirtoda deformación,
todo vicio y toda corrupción visible en estos ámbitos por olvidar, de buena o de
mala fe, la aplicación de los principios económicos, constitucionales y legales
correspondientes".

Sistematizar, la exposición de ese derecho. dentro de los
límites a los que racionalmentedebe contraerse una obra
fundamentalmente didáctica y divulgadora, es tarea a la
que muypocos han sabido dar cima hasta ahora.

F. Sáinz deBujanda

Es decíamos, modestamente, intitulado Derecho fiscal. Está escrito con rigor
metodológico buscando precisamente la enseñanza de los conceptos, teorías y
principiosfundamentales de esta materia. Los temasestán debidamente ordenados
y conectadosentre si y son tratados con lenguaje llano tanto para dar a conocer la
clasificación general del derecho,ya en su aspecto tradicional, ya en el contempo­
ráneo,atendiendo a la ideaspropiasdel autor,para llegara laubicacióndel derecho
fiscal en la sistemáticadel ordenamiento jurídico mexicano.

La presentación de la c1asíficación dicotómica: vertical y horizontal, por la
naturalezade la obra, llevade la manoal estudiantepara la debida comprensiónde
laconcepción delderecho,ciencialacualdebeconcebirsecomo untodoaun cuando
para los efectos de su estudio, cual frondoso árbol, con diversas ramas, entre las
cualesquedacomprendida laconcerniente a laactuación delEstadoparadeterminar
sus gastos y la forma de cubrirlos al recurrir ante los particulares para pedirles o
extraerles, por sí o al travésde organismos paraestatales, partede sus riquezas, con
la finalidad de satisfacer las diversas necesidades de la comunidad, nos hace
recordar 10 escrito por F. Carnelutti cuando exponía: "Los cultívadores de las
dísciplinaspartículares no debenolvidarque la partedel derechoque ellos estudian
se integraen un todo unitario."

Yaconsiderada, en loparticular,laactividadfinanciera del Estado,sin recurrír
a citas rebuscadas, quedan perfectamente delimitados los campos de lo correspon­
diente a la formulación de presupuestos -<lerecho presupuestario-; lo concer­
niente a la actuación unilateral del Estado para imponery recabar contribuciones
-<lerecho trlbutario-, como la relativaa la comprensión de todo lo atinentea las
diversas clases de ingresos, competencia de las autoridades tanto para la fijación,
como para la determinación y liquidación de los ingresos, nacimiento, pago y
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exigibilidaddel crédito fiscal con las formasde extinción del mismo,constitutivos,
en un momento dado, del estudio del derecho fiscal.

Sentado todo lo anterior deja precisadas las relaciones del derecho fiscal con
lasdemás disciplinasdel saberjurídico, así como con otras cienciasafines como lo
son la política, la sociologia, la economia y la contaduría, como preámbulo para
distínguir los particularismospropíos de la materia objeto de este libro.

En éste queda establecido el coloquio entre el maestro y el alumno, y, en
general el lectorde lo leido,cumpliendoaquél con su pretensíónde enseñary éstos
con la de aprender lo concerníenteal aspecto elementaldel derechofiscal, desde la
definición y ubicación de éste, pasando por los sujetos de la relación tributaria, el
poder fiscal, sujetosactivo y pasívo del vinculocontributivo, la investigaciónde la
conducta del particular para detenninar si coincide con el hecho imponible, para
pasar a realizar la operación de cuantificación y proceder al pago o cumplimiento
voluntariodel crédito fiscal correspondiente.

Todo lo relativo a las formas de determinación de la obligación contributiva,
la cual una vez señalada en cantidad liquidaorigina el crédito fiscal, el cual, al no
ser cubierto dentro de los plazos señaladosen la ley, se hace exigible, da lugar a la
actuación diversa del Estado, a través del procedimiento de ejecución, llamado
también económico-coactivo, cuya constitucionalidad deja debidamenteapuntada
ante las críticas de considerarloconculeatorioa los derechos humanos por aquello
de llegara considerar al Estado, como haciéndosejusticia por su propia mano.

Estudiantes en particular de Derecho fiscal, sea cual fuere su especialización
profesional, y el lector, en general, en este libro encontrarán los elementos indis­
pensablespara iniciarel camino haciael conocimientoy perfeccionamientoen esta
matería,pues la lecturade loenél escrito,enel caso, llevará"la deliberadaintención
de hacer mejor y más acabado nuestro propio ser". Ser mejores estudiantes y
consecuentemente mejores profesionales con el consentimiento pleno de no sólo
losderechosy deberespolíticos,socialesy civiles, sino loscontributivosy fiscales,
lo convertiránen guia de quienes para laConstitución,tienen el deber de contribuir
a los gastos públicos de la Federación,de los estados y de los municipios. O bien
para ser un buen legisladoro magníficoadministradoro recaudador de impuestos,
y, en su caso, eficientee imparcial servidor públicojurisdicenteen lascontroversias
existentes entre el fisco y los particulares, por conocer, entender y aplicar adecua­
damente los principios fundamentales del derecho fiscal.

La especificación de objetivos determina el compromiso
queelprocesoenseñanza-aprendizaje seproponeobtener
o desarrollaren los alumnos.

ANUlES

El libro cumple con los objetivos didácticos propuestos por su autor, pues se
encuentra concebido para proporcionar información sobre todos los elementos
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básicos del derecho fiscal al estudiante de contaduría y siguiendo con los linea­
mientos de una enseñanza por objetivos, capítulo por capítulo, formula de una
manera clara cada uno de ellos, los cualesespecifica suficientemente y aparecen,
cual es la exigencia, inteligentemente seleccionados.

Ello le da utilidad a la obra, pues en el proceso de enseñanza-aprendizaje
quedan perfectamente aclarados los supuestos del enseflante en cuanto a dar a
conocera losestudiantes, en loparticular, y a todoslosleyentes del libro,engeneral,
todo marco básicode la relación Estado-gobernado en sus respectivas posiciones
de fisco y contribuyente, permitiéndoles actuar por si mismos en la búsqueda de
mayores datos para incrementar la información proporcionada.

Desdeluego, losalumnos o lectordel libro quedan, de inmediato, debidamente
enterados del interés delmaestro dedarleslamayorinformación posible, demanera
ordenada, de lo concerniente a los principios fundamentales del derecho fiscal,
como cimiento sólido para la comprensión posterior de los subsecuentes cursos
relacionados con la materia, o de manera un tanto cuanto más parcelaria, de los
impuestos en especial y como base para la creación de un verdadero sistema
jurídico-tributario.

Paraconseguir ello se aleja de toda enseñanza de teorias o tesis, coincidentes
o divergentes, sobre uno u otro de los temas del cursoy se abstienede hacercitas
rebuscadas con las cualespudieran cubriruna imagen de erudición, de doctrinao
jurisprudencia aplicable o inaplicable en momentos actuales. Busca y es de esti­
marse lo logra, mayorefectividad en loenseñado. Parece no caer,ni quererse diga:
"Los maestros hacen comoque enseñan." Él, en efectoexponesu conocimiento y
llegaverdaderamente a enseñar y con lo expuesto logra, precisamente, dotar a los
alumnos de la información necesariaen esta disciplina de la cienciajurídica.

Por ello, consciente de que "la evaluación es el proceso mediante el cual el
maestro y el estudiante juzgan si se han logrado los objetivos de la enseñanza",
sugiere diversas actividades y formula, capitulo por capitulo, cuestionario de
evaluación, conforme a los cuales uno y otro de los participantes en el proceso
enseflanza-aprendizaje, llegarán a determinar la eficaciay bondadde lo estudiado,
enseñado y aprendido.

En fin, Derechofiscal, siguiendolaenseñanza porobjetivoses y deberáser no
solamente para los estudiantes de contaduria, sino para las demás carreras afines
en lascualesde manera obligatoria u optativa debeestudiarse esta materia, degran
utilidad. Horaes de desterrar aquellasobrasobsoletas al estar redactadas conforme
a disposiciones jurldicas vigentes en épocas y lugares distintos y a las cuales
algunosprofesores se aferran por haberestudiado en ellas, sin importarles hoy, los
avances legislativos, jurisprudenciales y doctrinales operados al efecto; aquellas
atiborradas deteorlasextrañas con lascualesno sóloconfunden sino hastaofuscan
la mentede los estudiantes, quienes de tal manera no encuentran la aplicación de
lo aprendido a la realidad circundante en la cual se mueven.

Jamásentonces, unavezconcluidalalectura deeste librodenominado Derecho
fiscai podrá decirseo repetirse aquello de: "los alumnos hacen COmo que apren­
den", pues,en el caso,con seguridad habrán aprendido y por ello contarán con la
información suficiente sobre los aspectos básicosde esta materiajurídica.
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Todos miramos por vidrios de color, que apoyan unas
luces y hacen resaltar otras; pero que, cuando no los
empaña la adulación ni los deforma Ja envidia, pueden
dar una imagen aceptable, donde las líneas y matices
guarden unaconstante proporción con la verdad.

lulioCázares

En aquella prueba inicial tendente a la supresión de la elaboración de tesis para
recibir, después del examen profesional correspondiente, el grado de Licenciado
en Derecho tocónos en suerte principiar,dictandoen los Cursos de Pre-Especiali­
zación una materiaen el área de Derechofiscal. Entre losalumnos figuraba quien,
ahora autor, nos permitimos presentarcon su obra y todo. Recuerdo su confusión
terminológica cuandosolicitandoun trabajode investigación sobre recursosadmi­
nistrativosentregó uno en el cual exponla el procedimiento a seguir en el caso de
extraviode un titulode crédito.Hechaslas aclaraciones puso empeñoy realizócon
éxito esos estudiosde pre-especialización, loscuales,entreparéntesis,son toda una
institución en laFacultadde Derechoy CienciasSocialesde lahogaño,Universidad
Autónomade Nuevo León.

Una enfermedadasediabaa nuestro fisico y no fue posibleconcluir el dictado
del mencionado curso.

Empero aquel hombre inquieto en el saber jurldico acudla en busca de
bibliografiaespecializadaen derechofiscal a la modestabiblioteca,con sacrificios
y múltiplesafanes, formada y sostenidapor nuestraparte. Ello propicióel conoci­
miento personal, el cual se afirmó cuando pidió ingresar al despachojurídico. En
éste intervino como asesor, consejero, postulante de clientes particulares y en
asuntosde losmásdisimilesdelderecho,caminópordistintosjuzgadosy tribunales
clamandojusticia para losjusticiables patrocinados.

Su interés por las cuestiones fiscales, lo llevaron a integrar el primer equipo
del personal jurídico con el cual contó, al instalarseen Monterrey,Nuevo León, la
Subprocuraduría Fiscal Regional del Noreste. Ahí se desempeñó con eficacia,
mientras,al mismotiempo,por impulsodel entoncestitular, cursaba la maestríade
Derecho fiscal en conocida y reconocidauniversidad regiomontana,en donde, de
nuevacuenta, fue alumno nuestro.

Ahi mostrabasu deseo de superación. Elaborabalos trabajos de Investigación
con metodologla, aprovechando sus conocimientos y experienciacomo maestrode
educación media y superior y diplomadoen pedagogla. Al mismo tiempo seguia
estudios en la Facultad de Comercio y Adminístración para adquirir el grado de
contadory auditor.

Siete afias atrás se inició como profesor en la ahora llamada Facultad de
Contaduríay Administración. Participaactivamente en las tareas docentesy es un
acucioso investigador, por ello, cual sembradoren loscampos fecundos del futuro
lanzala semillade laenseñanzacon la pretensión de obtener una buena cosechaen
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cada uno de los estudiantes en quienes pueda encontrar a personas debidamente
informadas en derecho fiscal.

Ésa es en sintesis apretada una breve semblanza del conocimiento personal
sobre el autor: Refugio de Jesús Fernández Martínez, cuya obra: Derecho fiscal,
habrá de merecer la atención de los estudios de la materia por ser un buen libro,
con fines didácticos precisos, cual es el matiz de la verdad expuesta.

Habrá quíenes piensen que en estas palabras preliminares asoma "el humo
azulado del elogio fraternal". Es una presentación sincera de un libro útil, el cual,
seguros estamos, podrá recibir la "visión amarilla del critico bilioso" pero el
agradecimiento permanente de quienes, con su lectura, lleguen a aprender derecho
fiscal, será la indicación fiel de la utilidad de la obra, la cual, en principio, no
requeria de esta presentación dada la razonada indicación de su contenido.

SanNicolásde los Garza, N.L.
AbogadoCarlosFrancisco Cisneros Ramos



Introducción

Elpresente trabajo,denominado Derechojiscal, esel resultado de la laborrealizada
en el aula durante siete años, impartiendo la materia de Derecho fiscal, en la
Facultad de Contaduria Pública y Administración.

Surge de la necesidad imperiosade dotar a la Institución de un librode texto,
enfocadoa coadyuvara laformación del perfildelactualcontadorpúblicoy auditor
y profesiones afines.

En tal virtud, para el desarrollo de cada tema, se incluyen los objetivos de
enseñanza-aprendizaje, particulares y específicos, y las actividadesque se estima­
ron indispensables para el reforzamiento del aprendizaje, así como un cuestionario
de evaluación, a fin de que el propio estudiante determine en qué grado se han
alcanzado los objetivospropuestos.

Seeliminahastadondees posible, todaclasede disquisiciones y lucubraciones
técnico-jurídicas, propias de la formación del abogado, procurando tener siempre
presentequeel enfoquedebeser hacialaformación del profesional de la contadurfa
públicay áreas afines.

Siguiendo este propósito, y tomando en cuenta que el primer contacto del
estudiantecon la materia de Derecho fiscal, debe ser lo más sencillo y accesible
que se pueda, con el efecto de no dificultar su aprendizaje, no se hace mención
especifica de las fuentes directasde dondese obtuvo la información necesaria para
el desarrollode cada unode los temas,haciendoreferenciaen forma genéricaa las
aportaciones doctrinarias, dejando en completa libertad al estudiante que acuda a
reforzar sus conocimientos en la bibliografia que se incluye al final del presente
libro de texto.

En este trabajono se crea innovación alguna, respectode las instituciones del
derecho fiscal, sino lo que existe escrito se adapta, procurando sistematizar su
estudioy análisis,utilizandoparatalefectolasherramientas queaportalapedagogla
y ladidáctica, especificamente lo relacionado con lasistematización de laenseñan­
za, que incluye la especificación de objetivos,sistemasde enseñanzay la evalua­
ción, siguiendo las taxonomlas de Benjamln S. Bloom, que vienen a consistir en
gradosd. aprendizaje (conocimiento, comprensión, aplicación, análisis, síntesisy
evaluación).

Considero pertinente hacer mención especial que en el foro neoleonés, hay
valiosos, prestigiados y capacesprofesionales especialistas del derechofiscal, que
por las ocupaciones propias de la función pública y privada que desempeñan, no
les es posiblededícarse a una tareatan minuciosa como loes lade escribir un libro
detexto.Reconociendo mis limitaciones comoprofesional, deseoquesientancomo
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de ellos la realización del presente trabajo, el cual es producto de la labor que
históricamente me toca desempeñar en esta Facultad.

Asimismo, agradezco el invaluable apoyo brindado para la realización de este
trabajo, por el C. director Gumersindo Cantú Hinojosa, por el Lic. Raúl S. Montoya
Retta, jefe del Departamento de Investigaciones y Apoyo a la Docencia; de la
maestra Belén Delia Escamilla Garza, jefa del Área de Apoyo a la Docencia; así
como al personal que labora en el Centro de Información de esta Facultad.

De lograr el objetivo propuesto para la sistematización del estudio de esta
disciplina en mucho se ha justificado el desarrollo de este modesto trabajo.



Preámbulo

Con motivo del esfuerzo realizado por la Dirección de la Facultad de Contaduría
Pública y Administración, al implantar y desarrollar el Programa de Excelencia
Académica (EXAC), fue necesario revisary revalorar loscontenidos de la materia
de Derecho fisca!.

Comoresultado, se llegó a la conclusión, por partede los maestros del áreade
Derecho fiscal, que actualmente resultaba necesario realizar las modificaciones
acordes con laépocaactual, paracoadyuvar esencialmente a la formación delperfil
delcontadorpúblico y auditory profesiones afines quese imparten enestaFacultad.

En esa tesitura, se estimó que del curso de Derecho fiscal, persiguiera el
siguiente:

OBJETIVO FUNDAMENTAL

Enestecursose estudiará lorelativo al marcolegal delsistematributario mexicano,
la aplicación del CódigoFiscal de la Federación, lapolítica tributaria quese utiliza
en la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos de la Federación, estado y
municipios de NuevoLeón, y la utilización de lacircularmiscelánea queestablece
reglas parael ejercicio en curso.

Paralograrelobjetivo fundamental antes citado, seestableció queeranecesario
tenerpresentes las siguientes:

METAS Y OBJETIVOS DE APLICACIÓN GENÉRICA

Comprender el marco legal en el que se maneja el sistematributario mexicano y
los procedimientos que se tienen que seguir para efectuar cambios a las leyes
fiscales.

Aplicarsupletoriamente lasdisposiciones y obligaciones de loscontribuyentes
contenidas en el Código Fiscal de la Federación.

Conocer los derechos y obligaciones de los contribuyentes, asi como las
facultades de lasautoridades fiscales.

Conocer lo relativo a la visitadomiciliaria y al procedimiento administrativo
de ejecución.

Identificar las infracciones y delitos fiscales.
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Conocer los recursos administrativos y el juicio de nulidad ante el Tribunal
Fiscal de la Federación.

Conocer las reglasde caráctergeneral del ejercicio en curso.
Conocerel Código Aduanero en relación con la importación y exportación.
Parael logrodelobjetivofundamental y de lasmetasy objetivosde aplicación

genérica, se llegóa laconclusión queresultaba imprescindible el estudioy dominio
de los siguientes:

CONTENIDOS ACADÉMICOS

a) Estudio del marcojurídicodel SistemaTributario Mexicano.
b) Clasificación de lascontribuciones.
e) Reglas aplicables a la contabilidad.
d) Estudio de lasdisposiciones fiscales supletorias.
e) Definición de algunos aspectos fiscales.
Ji Obligaciones de los contribuyentes y facultades de las autoridades fiscales.
g) Recursos administrativos y juicio de nulidad.
h) Reglas generales emitidas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Con motivode lo anterior, se llevóa cabo una revisión completay detallada
de los contenidos del libro de texto Curso elemental de derecho fiscal, que
actualmente es utilizado por la mayoria de los maestros como libro de texto
obligatorio, en esta Facultad, resultando necesario ampliarsu contenido en cuatro
capitulas relativos al Procedimiento administrativo de ejecución, Recursos admi­
nistrativos y notificaciones, El procedimiento contencioso administrativo y Con­
tribuciones al comercio exterior, y cambiarle el título para quedar como Derecho
fiscal.

Dada la amplitud de las metas y objetivos de aplicación genérica y de los
contenidos académicos propuestos, en cada capítulo de los anteriores y de los
nuevos, se incluyó la legislación aplicable vigente, esencialmente de la Constitu­
ción Politicade losEstados Unídos Mexicanos, delCódigoFiscal de la Federación
y su Reglamento, de la Ley Aduanera, motivo por el cual y con el fin de que
mantenga actualidad su contenido, se requíere que el alumno, con ei apoyo del
maestro, se auxiliede dichos ordenamientos legales, asi como de las Resoluciones
Misceláneas que se expidan vigentes en el semestre que corresponda al curso.

El presente trabajo puedeser utilizado por las universidades de otros estados
en los que se imparta esta materia, adaptando únicamente los capitulas 11, 13, 15
Y16,en loque corresponda de sus respectivas leyes de ingresos, leyesde hacienda
y códigos fiscales, estatales y municipales.

Se continuó con la metodologia de exposición y desarrollo utilizada en el
anterior trabajo, procurando sistematizar el estudio y análisisde cada tema, utili­
zandopara tal efecto, las herramientas que aporta la pedagogia y la didáctica, con
el fin de que el alumno logrecon el contenido de cada tema los siguientes grados
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de aprendizaje (conocimiento, comprensión, aplicación, análisis,síntesisy evalua­
ción).

Debemostenerpresente queel derecho fiscal, porsu propianaturaleza y objeto
que persiguees dinámico, motivoporel cual se requiere la revisiónpermanente de
los programas de estudio, según lo requiera la expedición, modificación o deroga­
ción de las disposiciones fiscales, para que el proceso de enseñanza-aprendizaje
tenga elevadosniveles de excelencia.

Aprovecho la oportunidad para agradeceral licenciado Carlos Ávila Domin­
guez, el apoyo académico que me ha brindado durante todo el tiempoque he sido
maestroen esta Facultad. Igual agradecimiento para los maestros del área CP, y
Lic. Ignacio Bello Morales, Lic. Juan Carlos Villarreal Medina, Lic. Jesús E.
Montaño, Lic. Roberto Garza Villezca, C,P. Juan Paura García y al Lic. Carlos
Ávila Dominguez, por haberConfiado en un servidor, laelaboración, adecuación y
desarrollode los temascorrespondientes a la materiade Derechofiscal, dentrodel
Programa de Excelencia Académica (EXAC), de estaFacultad de Contadurla Pública
y Administración.

Noviembre de 1997



Objetivo general del curso
de Derecho fiscal

Al terminar el curso de Derecho fiscal, y realizar las actividades didácticas que se
sugieren y dar contestación a los cuestionarios de evaluación de cada capítulo, el
alumno será capaz de:

• Comprender, analizar y evaluar los aspectos básicos de carácter
sustantivo del derecho fiscal mexicano, diferenciándolo de las demás
ramas del derecho y sus particularismos, así como determinar los
medios de defensa de los cuales disponen los particulares para impug­
nar los actos de las autoridades fiscales. .
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Prólogo

Para enfrentar el nuevo milenio la Facultad de Contaduría Pública y Ad­
ministración (FACPYA), de la Universidad Autónoma de Nuevo León,
renueva ante su comunidad universitaria el compromiso de continuar rea­
lizando acciones que permitan el desarrollo de los estudiantes, a través
de una enseñanza de calidad que integre planes de estudio innovadores.

Hemos alcanzado muchos objetivos comunes, pero el más importante
de todos es el reconocimiento de la sociedad, que ofrece desarrollo profe­
sional a nuestros egresados en diversas ramas de la actividad económica
de nueslro pais.

No podemos dejar de reconocer el alto grado de compromiso de los
maestros de FACPYA, quienes a través del Programa de Excelencia Aca­
démica (EXAC), desde 1992 se han dado a la tarea de implementar múl­
tiples lrabajos de aclualización docente, todos ellos encaminados hacia
un fin común: alcanzar la calidad en la enseñanza.

La confianza en las nuevas generaciones de esta facultad nos motiva a
continuar con acciones estratégicas que, como el EXAC, sean herramien­
las útiles en la adquisición del conocimiento que requieren los tiempos
modernos.

Este libro de texto es el resultado del esfuerzo de maestros y alumnos
e.imprometidos con la calidad en la educación, es por ello que agradece­
mos la colaboración de McGraw-Hilllnteramericana Editores, por coadyu­
var con FACPYA, al facilitar los materiales educativos y la capacitación
docente, que junto con el trabajo de académicos y estudianles, hecho
de nuestra institución una escuela que mira hacia el futuro.

c.P. Horacio ernal Rodríguez
Director de la Facultad

de Contaduría Pública y Administración
de la Universidad Autónoma de Nuevo León



1. Ubicación del derecho fiscal
en el sistema jurídico

•mexicano

1.1. Introducción. 1.2. Clasificación clásica delderecho o vertical. 1.3. Clasificación horizontal del
derecho o contemporánea

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Identificar el derecho fiscal dentro del sistema [urldico mexicano.

OBJETIVOS ESPECIFICaS

1.1. Expresar cuál es la finalidad de la clasificación del deracho.
1.2. Racordar la clasificación clásica o vertical del derecho.
1.3. Comprender la clasificación horizontal del derecho o contemporá­

nea.
1.4. Expresar y explicar el contenido de cada una de las ramas Que

forman la clasificación clásica o vertical del derecho.
1.5. Ubicar justificadamente en la clasificación horizontal, otras ramas

del derecho de reciente creación Que se le pida expresamente o
lo requiera el alumno.
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1.1. INTRODUCCIÓN

Resultaimprescindible para el efecto de iniciarnos, aunquesea de la manera más
elemental, en el estudio del derecho fiscal, queprecisemos su ubicación en nuestro
sistemajurfdico, paraefectos meramente didácticos yparafacilitar sucomprensión.

Debemos dejar previamente asentado, que en nuestro concepto no existen
diversas clasesdederecho, sino que éstees único, o sea que es el tronco común, y
las clasificaciones que del mismo existen o se hacen, 'no son más que, como su
nombre lo indica, ramasdel derecho, quetomando en consideración los particula­
rismos propios de la nateria que regulan, se han sistematizado.

En este capítulo se hará una explicación somerade lo que es la clasificación
clásica del derecho (tema vital de toda iniciación en su estudio), que hemos
denominado clasificación clásica D vertical, ydespués seexpondráloqueen nuestro
concepto hemos llamado clasificación horizontal o contemporánea del derecho, a
la luz de las nuevas ramaso de reciente creación, que ha impuesto la época actual,
derivada del inusitado avance tecnológico o científico, en sus diversos aspectos,
social,económico, político, moral y cultural.

1.2. CLASIFICACIÓN CLÁSICA DEL DERECHO O VERTICAL

porderecho se entiende elconjunto de normas jurfdicas imperativo-atributivas, que
rigen la conducta externadel hombre en sociedad, sancionadas por el Estado.

De este conjunto de normas jurídicasse derivan dos grandesgrupos, las que
se refieren a losderechos subjetivos y las relativas al derecho objetivo.

En el derecho subjetivo, están comprendidas todas aquellas normas que se
refieren al conjunto de facultades reconocidas a los individuos por la ley, para
r~ªliZ!!uI~terminados actosde satisfacción de sus propios intereses.

En el derecho objetivo, estáncomprendidas las leyesque rigen las relaciones
de los individuos entresi,de losindividuos conel Estado, deéste con aquéllos y de
los Estados entre si.

El derecho subjetivo, es una facultad y el derecho objetivo es disposición o
-conjunto de disposiciones legales que protegen y regulan dicha facultad.

Elderecho subjetivo comprende a suveznormasjuridicas, lascualesse separan
en tres grupos, que la doctrina ha denominado derechos subjetivos públicos,
derechos subjetivos políticos y derechos subjetivos civiles, estos últimos a su.vez
se dividen en personales y patrimoniales, y lospatrimoniales en realesy decrédito.

Losderechos subjetivos públicos, son losquetieneel hombre porel solohecho
de serlo, sin tomar en cuenta su sexo, edad o nacionalidad, basta elhecho de ser
hombre para convertirse en titular de estos derechos. Como ejemplos tenemos el
derecho a la viday'a la libertad; estos derechos estángarantizados en los primeros
28 articulasde laConstitución Políticade losEstados UnidosMexicanos, o sea los
relativos a lasgarantias individuales.
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Los derechos subjetivos políticos, son los que tienen los individuos cuando
actúan en su calidad de ciudadanos, miembrosde un Estado. Estos derechos están
restringidos sólo a los ciudadanos del pais,y para tener tal calidad se requiere ser
mexicano.mayor deedad y tener un modohonesto de vivir.Porejemplo,el derecho
de votar y ser electo para los cargos de elección popular.

Los derechos subjetivos civiles, son los que tienen los .individuos en sus
relacionesde carácter privado.Por ejemplo,el derechoque tiene el padrede educar
a los hijos y el derecho que tienen éstos de exigir alimentos a los padres.

Los derechos subjetivos civiles, se dividen a su vez en personales y patrimo­
niales. Son derechos subjetivos civiles personales. los que se relacionan directa­
mente con la persona misma y le están intimamente unidos; llamados también
personalísimos, son inherentes al sujeto, porque éste no puede desprenderse de
ellos. Por ejemplo el derecho al nombre, a la propia imagen y al honor personal.

Son derechos subjetivos civiles patrimoniales, los que tienen un contenidode.
.carácter económico, o estimable en dinero, y se dividen a su vez en reales y de
crédito. Losderechos reales, son losque tienen una o varias personas sobre unbien
y que traen, para quienes no son titulares de dichos derechos, la obligación de
abstenersede perturbaral titular en el goce de los mismos. Por ejemplo el derecho
de propiedad. Los derechos de crédito, se definen como la facultad que tiene una­

.persona llamadaacreedorde exigir a otra llamadadeudor elpago de una prestación
.0 la realizaciónde un hecho positivo o negativo.

El derecho objetivo, se divide a su vez en interno o nacional y externo o
internacional.

El derecho objetivo interna o nacional, comprende las normasjurídicas que
sé elaboran para regir los actos de los individuos, cuando se realizan dentro del
territoriode un Estado. Porejemplo, lasnormasjurídicas que rigen la organización
y constitución del Estado mexícano, y las que rigen las relaciones privadas de los
mexicanos.

El derecho objetivo externo o internacional, se forma por las normasjurídicas
que rigen las relacionesde nuestro país Yotros Estados, ya sea en tiempo de paz o
deguerra, como entidades soberanas entre si.

El derecho objetivo interno, se divide en público y privado. El primero se
integrapor lasnormasjurldicasque rigen laorganización del Estado,laconstitución
del gobierno, las relacionesdel Estado con los particularesy de éstos con aquél; y
el segundo, se forma con las normas jurldicas que rigen las relaciones de los
particularesenlre sí.

.. El derecho público, comprende a su vez las siguientes ramas: derecho consti­
tucional, derecho administrativo,derecho penal y derecho procesal.

El derecho constitucional, es el conjunto de disposicionesjurídicas que rigen
la organización o constitucióndel Estado, I¡¡.eslructura de su gobierno, las relacio­
nes de los tres poderes entre. sl,y de éstos para con los particulares.

El derecho administrativo, es el conjunto de disposiciones que rigen la orga­
nización del Poder Ejecutivo (administrativo), o sea que reglamenta la actividad
del Estado, traducida en función administrativa.
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El derecho penal, es el conjunto de dísposiciones.jurtdicas-qee aeliReR los
delitos y determinan las penas aplicablesa los delincuentes.

El derecho procesal, es el conjunto de disposiciones que rigen la forma de
hacer.promociones ante loslribunales, y se divide a su vez, según la materia sobre
la que verseel proceso, en: penal;civil, mercantil, fiscal, laboral, elecloral.

El derecho privado de nuestro pais, comprendeel derecho civil y el derecho
mercantil.

El derecho civil, es el conjuntode disposiciones que rigen las relacionesde los
particulares entre sí.

El derecho mercantil, es el conjunto de disposiciones que rigena laspersonas
cuando éstas tienen el carácter de comerciantes O ejecutan actos de comercio en
forma ocasional.

El derechoexternoo internacional se dividea su vez en derecho internacional'
público o derecho internacional privado.

El derecho internacional público, es el conjuntode disposiciones que rigen las
relaciones de los Estados soberanos en tiempo de paz o de guerra, es decir los

. tratadoso conflictosentre potenciasautónomas, la celebración de tratados interna­
cionales,ya sea de carácterbilateral o multilateral.

El derecho internacional privado, es el conjunto de normas que rigen a los
particulares'o sus bienescuando,siendo nacionales de un Estado se encuentranen
territorio de otro Estado.

Esta clasificación clásicadel derechoo vertical,queda perfectamenteclara en
el siguientecuadro sinóptico:
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Para efectosde ladenominación que lehemosdadoa esta clasificación clásica
del derecho o vertical,quedaríaesquematizada de la siguiente forma:
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1.3. CLASIFICACIÓN HORIZONTAL DEL DERECHO
O CONTEMPORÁNEA

Esta clasificación delderechoque hemosdenominado horizontal o contemporánea,
en oposición a la anterior, o sea a la clásica o vertical, deriva del inusitadoavance
científico y tecnológico que se ha impuesto a la época actual en sus diversos
aspectos: social, económico, político,moraly cultural.

En consecuencia con tal desarrollo, han surgido nuevasactividadeso relacio­
nes, que de alguna u otra forma deben, incuestionablemente, ser reguladas por el
derecho,de donde surgen nuevasáreas o ramás que están contenidasen códigos o
leyes independientes de los tradicionales, o sea, del derecho penal y del derecho
civil. '...,

Son en esenc.aramasdel derechode recientecreación.As!tenemosel derecho
agrario, el derecho del trabajo, el derecho fiscal, el derechoelectoral, a manerade
ejemplos.

En tal virtud,nopodemos,ni debemos, siquieraintentarlo, tratarde ubicarestas
nuevas ramas del derecho, ni en el derecho público, ni en el derecho privado,por
que hacerlosería tanto como pretender cambiar la naturaleza de las nuevas ramas
del derecho.
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Estas ramas de reciente creación tienen otro sentido, muy distinto a las
contenidas en el derecho clásicoo tradicional. Sucarácteres eminentemente social
o económico, de donde se deriva su incongruencia o incompatibilidad con la
clasificación clásicadel derecho o vertical.

Tomando en cuenta lo anterior y considerando que las nuevas ramas del
derechoatienden a otrosaspectos, hemos formulado unaclasificación que denomi­
namos horizontal o contemporánea, en virtud de que éstas contienen o se funda­
mentan en las disposiciones o instituciones de las demás ramas del derecho que
forman la clasificación clásicao vertical, a que hemos hechoreferencia.

Es importante resaltar que esta clasificación, no atiende al bien jurídico
protegido por el derecho, sino que tomaen cuentael fundamento de sus normas, o
sea de donde provienen las normas jurídicas que integran cada nueva rama del
derecho.

Parajustificar lo anterior podemos citar, a manera de ejemplo,que el derecho
del trabajo no quedaría comprendido ni en el derecho público, ní en el derecho
privado, por contener disposiciones de ambos derechos, pero si en la clasificación
propuesta.

Así tenemos que el derecho del trabajotienesu fundamento en el articulo 123
de la Constitución Politicade losEstadosUnidos Mexicanos, o sea que comprende
parte del derecho constitucional; existe una Secretaría del Trabajo y Previsión
Social quedepende delPoderEjecutivo y deestamanera se relaciona conelderecho
administrativo; la Ley Federal del Trabajoprevédelitoscometidos en perjuicio de
los trabajadores, relacionándose de esta forma con el derecho penal; establece la
leyprocedimientos laborales, tomando normas e instituciones delderechoprocesal;
prevé la forma de transmitir por causade muerte, los derechos de los trabajadores
a sus familiares, siendonormas o instituciones del derecho civil; los sindicatos, de
trabajadores, establecen tiendasde consumo, donde enajenan productos a precios
menores de los del mercado a sus afiliados, que son regulados por normas del
derecho mercantil; y cuando el presidente de la República, con la aprobación del
Senado, celebratratadoscon otros paísessobre asuntos laborales, nos vinculamos
de esta forma con el derecho internacional público.

De esta manera, podemos establecer las relaciones de todas las ramas del
derecho de reciente creación y lasquecontinúen surgiendo, como losonel derecho
fiscal, agrario, eclesiástico, derecho electoral, con las ramasdel derecho públicoy
privado interno;en el esquema que se propone en la páginasiguiente.

De lo expuesto concluimos, por lo que se refiere a la ubicación del derecho
fiscal en nuestro sistemajurídico, que éste, al igual que el derecho del trabajo, el
derecho agrario, el derecho eclesiástico y el derecho electoral, es una rama de
reciente creación, motivopor el cualno se puedeubicaren la clasificación clásica
o vertical del derecho, encuadrando perfectamente en la clasificación horizontal
propuesta.
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OTROS

ELECTORAL

ECLESIÁSTICO

AGRARIO

FISCAL

DELTRABAJO .
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De lo expuesto concluimos, por lo que se refiere a la ubicación del derecho
fiscal en nuestro sistemajurídico, que éste al igual que el derecho del trabajo, el
derecho agrario, el derecho eclesiástico y el derecho electoral, es una rama de
reciente creación, motivo porel cualno se puedeubicaren la clasificación clásica
o vertical del derecho, encuadrando perfectamente en la clasificación horizontal
propuesta.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje, queel alumno realicepor
escrito en forma individual, lo siguiente:

La ubicación justificaday fundamentada en el cuadropropuesto de la clasifi­
cación horizontal del derecho, de lassiguientes ramas:

1. Derecho financiero.
2. Derecho fiscal.
3. Derecho contributivo o tributario.
4. Derecho presupuestal.
5. Derecho eclesiástico.
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6. Derecho agrario.
7. Derecho de la seguridad social.
8. Derecho electoral.
9. Derecho funerario.

10. Derecho espacial.
11. Derecho de la información.
12. Otros que le sugiera el maestro.

Para lograr lo anterior se debe investigar previamente cuál es el contenido y
fundamento de cada una de las ramas del derecho antes mencionadas.

Las demás que le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN'-

l. Defina el concepto de derecho.
2. Señale los dos grandes grupos en los cuales se divide el derecho.
3. Defina el concepto de derecho subjetivo.
4. Defina el concepto de derecho objetivo.
5. Señale cuál es la distinción entre el derecho subjetivo y el derecho objetivo.
6. Mencione los grupos que integran el derecho subjetivo.
7. Exprese qué se entiende por derechos subjetivos públicos.
8. Cite tres ejemplos de derechos subjetivos públicos.
9. Defina los derechos subjetivos politicos.

10. Cite tres ejemplos de derechos subjetivos politicos.
11. Defina los derechos subjetivos civiles.
12. Cite tres ejemplos de derechos subjetivos civiles.
13. Mencione qué normas juridicas comprenden el derecho objetivo externo o

internacional.
14. Señale en qué ramas del derecho se divide el derecho objetivo interno o

nacional.



2. Relación del derecho fiscal
con otras ramas y sus
particularismos

2.1. Introducción. 2.2. Concepto de derecho fiscal. 2.3. Relación del derechofiscal con otrasramas
.2.3.1. Derecho constitucional- 2.3.2. Derecho administrativo. 2.3.3. Derecho penal e 2.3.4. Derecho
procesal- 2.3.5.Derecho civile 2.3.6.Derecho mercantil- 2.3.7. Derecho internacional público. 2.4.
Particularismos del derecho fiscal. 2.4.1. La naturaleza especifica de la obligación contributiva o
tributaria. 2.4.2. La naturaleza de la responsabilidad fiscal. 2.4.3. La sanción en el derecho fiscal
concibe la reparación civily delictual, en sus propias normas. 2.4.4.El procedimiento administrativo
deejecución _2.4.5. Elhecho dequeelfisco nunca litiga singarantía • 2.4.6. Lapresunción delegalidad
de losactosy resoluciones queemitanlasautoridades fiscales. 2.4.? Preferencia delfiscofederal sobre
otros acreedores en igualdad de circunstancias. 2.4.8.Preferencia del fiscofederal para adjudicarse
bienes en remate. 2.4.9. Elderecho de retención de bienes o mercancfas gravadas. 2.4.10. Prohibición
del fisco de participar en los juicios universales. 2.5. Relación del derechofiscal con las ciencias
sociales, lacienciaeconómica, lacienciapolítica y lacontabilidad. 2.5.1.Lascienciassociales. 2.5.2.
Lacienciaeconómica. 2.5.3. Lacienciapolítica. 2.5.4. Lacontabilidad

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Precisar el concepto y los particularismos del derecho fiscal, así como
su relación con otras ramas del derecho y las ciencias sociales, la
ciencia económica, la ciencia polltica y la contabilidad.
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OBJETIVOS ESPEcIFICaS

2.1. Definir el concepto de ciencia de las finanzas públicas.
2.2. Precisar cuál es el contenido de la actividad financiera del Estado.
2.3. Definir el concepto de derecho financiero.
2.4. Señalar las ramas en que se divide el derecho financiero.
2.5. Definir el concepto.. de derecho presupuestal,
2.6. Expresar el concepto de derecho' fiscal.
2.7. Precisar el concepto de derecho contributivo o tributario.
2.8. Señalar la diferencia entre derecho financiero, derecho fiscal y

derecho contributivo o tributario.
2.9. Mencionar la relación del derecho fiscal con el derecho constitu­

cional, con el derecho administrativo, con el derecho penal, con
el derecho procesal, con el derecho civil, con el derecho mercantil
y con el derecho internacional público.

2.10. Ejemplificar esquemáticamente la relación del derecho fiscal con
las ramas anteriores.

2.11. Explicar los particularismos que conforman y regulan el derecho
fiscal. I

2.12. Explicar la relación del derecho fiscal con las ciencias sociales, la
ciencia económica, la ciencia política y la contabilidad.

2.1. INTRODUCCIÓN

.Hemos dejado perfectamente ubicado el derecho fiscal en nuestro sistema juridico
mexicano, de acuerdo a la clasificación horizontal o contemporánea del derecho.

Sin embargo, resulta imprescindible precisar su concepto y alcances, asi como
su relación con otras disciplinas jurídicas, que le están intimamente ligadas,
como lo son el derecho financiero, el presupuestario y el contributivo o tributario.

Igualmente debemos determinar los particularismos que le son propios, asi
como su relación con las demás ramas del derecho, tanto las que forman el derecho
público, como las que forman el derecho privado, señalando la influencia, relacio­
nes y diferencias que en su caso con cada una de ellas tiene.

Así mismo, se establecerá su relación con las ciencias sociales, la ciencia
económica, la ciencia política y la contabilidad, de las cuales ha tomado su
terminología, adaptándola a las instituciones fiscales.

2.2. CONCEPTO DE DERECHO FISCAL

l
'El Estado para la satisfacción de sus funciones propias de derecho público, requiere
de recursos económicos; éstos los puede obtener de su propio patrimonio, o del

'\!:.atrimoniO de los particulares, quienes están obligados a proporcionárselos.
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De la obligación anteriorsurge lo que se denomina~jón jurídico-con­
tributiva O tributaria, que es aquella en virtud de la cual los particulares -eStAn
obligados a contribuir, en laformay términos que las leyesseñalen, a la integración
del gasto públicoy el Estadotieneel derechode exigir tales contribuciones.

Tanto las aportaciones que hagan los particulares, así como los mecanismos
que se establezcan para su recaudación, administración, controly erogación de los
medios económicos que requiereel Estado, deben estar regulados por las normas
juridicas que al efecto se expidan.

Todaestaseriede mecanismos constituyeloquese hadenominado laactividad
financiera del Estado, cuyo estudio le corresponde a la ciencia de las finanzas
públicas.

Lacienciade lasfinanzas públicas es laqueseocupade laactividadque realiza
el poderpúblico,tendiente a la obtención, administración, fomento y aplicación de
los recursos públicos, para cuyo efecto deben considerarse los fenómenos econó­
micos, politicos, jurldicos y sociológicos imperantes que guarden relación con
dicha actividad.

La selección de objetivos socioeconómicos, la obtención de los medios para
alcanzarlos, las erogaciones que realizan y la administración y gestión de los
recursos económicos, son varias de las tareas más importantes que integran la
actividad fmanciera del Estado, las cuales una vez reguladas por el derecho,
constituyen el derechofinanciero.

El derechofinanciero se ha defmido como el conjuntode normas-que-regulan..
la actividad económica del Estadoen sus diferentes aspectos, obtención,gestióny
erogación de los medioseconómicos que el Estadorequierepara la satisfacción de
.susatribuciones.

Así, el derecho financiero se manifiesta como una disciplina cuyo estudio
comprende el análisisy la evolución del conjuntode normasjurídicas que regulan
la obtención por parte del Estado, así como la gestión y erogaciónde los recursos
económicos para su sostenimiento.

Comprende normas relativas al establecimiento de las. contribuciones, a la
formade obtenerel productode las mismas, a su administración y su erogación.

El derecho financiero se divide a su vez en tres ramas que son el derecho
presupuestario en primerorden, lesigueel derechofiscal y despuésel derechocon­
tributivoo tributario.

Porderecho presupuestario debemosentenderel conjuntodenormasjuridicas
que rigen la preparación, aprobación, ejecución y control de los presupuestos de
ingresos y de egresos,así como la rendición de cuentasy sobre responsabilidad de
los servidores públicospor los danos que le causenal Estado.

Elderechofiscal sedefinecomoel conjuntode normasy principios de derecho
que regulan la actividad jurídica del fisco y su relación con los particulares.

El derecho contributivo o tributario, se ha definido como el conjunto de
disposiciones jurídicas que determinan las contribuciones en cuanto a su objeto,
sujeto,base,tasa o tarifay obligaciones principales, o sea rigenen sí a la contribu­
ción o tributo.

....
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En otras palabras, tenemos que el derecho financiero es el género que regula
toda la actividad financiera del Estado, y el derecho presupuestario, el fiscaly el
contributivo o tributario, son ramas o especies del derecho financiero, puesto que
regulan en forma muy especifica alguna actividad que correspondea este derecho.

2.3. RELACIÓN DELDERECHO FISCAL CONOTRAS RAMAS

El derecho fiscal se encuentra íntimamente relacionado con otras ramas del derecho,
de las cuales ha tomado los elementos necesarios para adaptarlos a sus necesidades,
tales como los principios generales, instituciones jurídicas y terminología.

El derecho fiscal se puede conceptuar como una de las ramas más complejas
del derecho, toda vez que en muchos casos la solución de sus problemas e
interpretación de sus normas debe hacerse conforme al derecho constitucional, al
penal y al civil, lo cual exige firmes, constantes y permanentes estudios de los
especialistas fiscales, para precisar y determinar cuándo son aplicables supletoria­
mente dichas normas juridicas del orden común al derecho fiscal.

Por otra parte, se tiene que el derecho fiscal define o establece lo que, para
efectos fiscales, debe entenderse por determinada actividad o concepto, sin que lo
sea necesariamente de igual significado para las demás ramas del derecho u otras
disciplinas.

Asi tenemos de manera enunciativa y ejemplificativa, cómo se relaciona el
derecho fiscal con las siguientes ramas del derecho, de las cuales se han tomado
sus principios generales, conceptos o instituciones juridicas.

2.3.1. Derecho constitucional

De esta rama .ob¡iene esencialmente su fundamento jurídico. Del articulo 31
frácción IV, en relación con el 73 fracción VII de la Constitución Federal, y otros
preceptos de dicho ordenamiento, obtiene los principios relativos a la regulación
del derecho fiscal, como lo son el principio de justicia fiscal, del destino de las
contribuciones, de legalidad, de aplicación estricta de la ley, de audiencia y de
irretroactividad, entre otros.

El articulo 31 fracción IV constitucional, establece: "Son obligaciones de los
mexicanos: IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como del
Distrito Federal o del Estado y Municipio en que se residan, en la manera propor­
cional y equitativa que dispongan las leyes."

El articulo 73 fracción VII constitucional, establece: "El Congreso tiene
facultad: VII. Para imponer las contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto."

2.3.2. Derecho administrativo

Las funciones q\le realizan los servidores públicos, encargados de la aplicación de
las leyes fiscales y de la vigilancia de su cumplimiento, son de carácter administra-
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tivo, de este derecho tomalos principios básicosy las instituciones necesarias para
la estructura, organización y funcionamiento de la administración fiscal.

De acuerdo con la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, es
.facultad de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público administrar, controlar y
recaudarlascontribuciones federales, según lo disponesu artículo31.

Esta Secretaría depende del Poder Ejecutivo Federal, y es la que materializa
esencialmente la función administrativa del Estado; son las normas del derecho
administrativo lasquedebenregular, en la esferaadministrativa, el exactocumpli­
mientode las obligaciones fiscales.

2.3.3. Derecho penal

De esta rama ha tomado el derecho fiscal los principios básicos para tipificar las
conductas infractoras de lasdisposiciones fiscales y la aplicación de lassanciones
correspondientes. Igualmente, obtiene losprincipios rectores de este derecho, para
tipificar los delitos fiscales que no se encuentran contemplados como tales en el
derecho penal común.

Ambostienen un mismofin: sancionar todo acto o hechou omisióncontrario
a la ley.

2.3.4. Derecho procesal

Deesta ramaha tomado, el derecho fiscal, losprincipios y las basesfundamentales
paraestablecer losmedios dedefensade loscualespueden disponerlosparticulares
afectados por unadisposición administrativa, para impugnar losactoso resolucio­
nes de las autoridades fiscales que consideren ilegales.

Ejemplo de lo anterior son los recursos administrativos establecidos en el
CódigoFiscalde laFederación, y el procedimiento contenciosc administrativo que
comprende las etapas esenciales de todo proceso, aunque se les designe de otra
manera, como lo son la demanda, la contestación, el ofrecimiento y desahogo de
pruebas, los alegatos, lasentencia y posibilidad de impugnación anteotrosórganos
de dichasentencia.

2.3.5. Derecho civil

De este derechoha tomadoel derecho fiscal la teoría de la doblepersonalidad del
Estado, lacualreconoce queéstepuedecelebraractoscon losparticulares, no corno
entesoberano sinocomosimpleparticular, contratando o celebrando actosqueson
regulados por el derecho civil. Muchas operaciones de naturaleza civilque celebra
el Estado le reportan ingresos, que el Código Fiscal de la Federación denomina
productos y la doctrina fiscal precios privados. Por ejemplo, los ingresos que
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obtiene el Estado cuando enajena el mobiliario usado de alguna de sus depen­
dencias.

Además,el derechofiscalha tomadodeestederecho losprincipiosy conceptos
relativos a la obligación, sujetos de la obligación, responsabilidad, domicilio,
residencia, enajenación, pago,compensación, prescripción, donación y extinción,
entre otros.

2.3.6. Derecho mercantil

De éste ha tomado los conceptos relativos al comercio, empresa, establecimiento,
comerciante,sociedadmercantily lftulosde crédito,entreotros, loscuales han sido
algunas veces ampliados o restringidos por el derecho fiscal, con el único fin de
evitar, hasta donde sea posible, la evasión en perjuiciode los intereses fiscales.

2.3.7. Derecho internacional público

De esta rama del derecho se han tomado los principios básicos y los conceptos
necesariospara lacelebración de lostratados internacionales, conformea los cuales
se trata de evitar la doble o múltiple imposición internacional; o bien impedir que
se eluda el pago de las contribuciones que correspondan, cuando provengan de
fuente de riqueza ubicada en. el país.

La relación del derecho fiscal con estas ramas del derecho puede apreciarse
objetivamente y fundamentarse en el cuadro o esquema propuesto en el capitulo
anterior como clasificaciónhorizontal del derecho o.contemporánea,
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2.4. PARTICULARISMOS DEL DERECHQ FISCAL

El derecho fiscal constituye una disciplina jurldica cuyo objeto es regular la
actividadjurídica del fiscoy sus relaciones con los particulares.

PorflSco, debemos entendero considerar al Estadocomo.titular de lahacienda
pública, y ésta se concibe como el conjunto de bienes y derechos estimables en
dineroqueposeeel Estado en unmomento dado,parahacerfrenteasusnecesidades
propiasde derecho público.

Así tenemos que el derecho fiscal se caracteriza y se distingue de otras ramas
del derecho, por determinados particularismos, que le son propiosy conforman la
materiaque regula independizándola de lasdemás.

Losparticularismos a que se ha hechoreferencia puedenconcebirse desdetres
puntosde vista,a saber: losquedistinguen esencialmente al derechofiscal de otras

, tilmas del derecho; los que constituyen privilegios del crédito fiscal, o sea .las
cantidades de dineroo en especie que debemos aportaral Estado para costear los
gastos públicos, y los que son un privilegio de la autoridad fiscal.

Losparticularismos quedistinguen alderechofiscal deotrasramasdelderecho
son:

La naturaleza específica de la obligación contributiva o tributaria.
La naturaleza de la responsabilidad fiscal.
La sanción en el derecho fiscal concibe la reparación civil y delictual en sus, ,

propias normas.

Los particularismos del derecho fiscalque vienen a constituirprivilegios del
.crédito fiscal son: '

El procedimiento administrativo de ejecución.
El hecho de que el fisco nunc~ litigasin garantlas.,

Los particularismos que constituyen un privilegio de la autoridad fiscal son: -

La presunción de legalidad de los actosy resoluciones que emitan las autori­
dades fiscales.
La preferencia del fiscosobre otrosacreedores en igualdad de circunstancias.
Preferencia para la adjudicación de bienesen rematea favordel fisco.
El derecho de retención de bieneso mercanclas gravadas.
Prohibición del fisco de participaren losjuicios universales.

A continuación se explicará brevemente cada uno de dichos particularismos.

2.4.1. La naturaleza específicade la obligacióncontributiva o tributaria

La obligación contributiva o tributaria es de orden público, o sea que siemprese
satisface y regulaconforme a esta clase de normas, y tiene su fuente u origen sólo
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en la ley y su finalidad consiste en proporcionarle. recursos económicos al Estado
para sufragar los gastos públicos.

2.4.2. La naturaleza de la responsabilidad fiscal

La obligación contributiva o tributaria surge con la realización de hechos o actos'
jurídicos imputables al sujeto pasivo directo, pero también se responsabiliza
solidariamente al tercero que interviene directa o indirectamente en la creación de
hechos gravados por la ley, sea como representante o mandatario del sujeto pasivo

'directo o porque el acto se realizó o pasó ante él.

2.4.3. La sanción en el derecho fiscal concibe la reparación civil
y delictual, en sus propias normas

La sanción en el derecho fiscal es un particularismo de este derecho, y a su vez
constituye un privilegio del fisco, en virtud de que permite la reparación civil y
delictual de acuerdo con sus propias normas, y es la misma autoridad administra­
tiva, sin acudir a otra la que impone la sanción pecuniaria correspondiente (multa)
y exige su importe mediante la aplicación del procedimiento administrativo de
ejecución.

2.4.4. El procedimiento administrativo de ejecución

También 'llamado procedimiento de ejecución o procedimiento económico coacti­
vo, es el medio del cual disponen las autoridades para exigir el pago de los créditos
fiscales insolutos, viene a constituir un particularismo o privilegio del crédito fiscal.

El -ªfliculo 17 de la Constitución Federal, establece que "ninguna persona
podrá hacerse justicia por si misma, ni ejercer violencia para reclamar su derecho",
que "toda persona tiene derecho a que se le administre justicia por los tribunales
que estarán expeditos para impartirla en los plazos y términos que fijen las leyes,
emitiendo sus resoluciones de manera pronta e imparcial".

Por otra parte, el artículo 14 de la propia Constitución Federal, establece en su
parte conducente que "nadie podrá ser privado de la vida, de la libertad o de sus
propiedades, o posesiones o derechos, sino mediante juicio seguido ante los
tribunales previamente establecidos, en el que se cumplan las formalidades, esen­
ciales del procedimiento y conforme a las leyes expedidas con anterioridad al
hecho".

Del contenido de estos preceptos se deduce que si al fisco federal, por
excepción se le permite o se le dota de un procedimiento especialpara el cobro de
los créditos fiscales a su favor, sin necesidad de acudir a los tribunales del orden
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común, dicho procedimiento obviamente constituye particularismo propio del
derecho fiscal yen especial un privilegio del crédito fiscal.

2.4.5. El hecho de que el fisco nunca litiga sin garantía

Las disposiciones fiscales son de aplicación inmediata, y constituyen en si un
mandamiento de ejecución, además los actos y resoluciones de las autoridades
fiscales gozan de la presunción de legalidad y corresponde al particular demostrar
su ilegalidad, y una veztranscurrido el plazo para pagar o garantizar el crédito fiscal, .
éste se hace exigible por medio del procedimiento administrativo de ejecución.

Si el particular no está de acuerdo con el contenido del acto o resolución fiscal,
puede inconformarse con la misma, interponiendo los medios de impugnación que
para tal efecto establecen las leyes (recursos administrativos, juicio contencioso
administrativo o juicio de amparo), pero debe previa o simultáneamente solicitar
la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución, garantizando el
importe del crédito fiscal a su cargo, en cualquiera de las formas que el artículo 141
del Código Fiscal de la Federación al efecto establece:

Los contribuyentes podrán garantizar el interés fiscal en algunade las formas siguien­
tes:

1. Depósito de dineroen las instituciones de créditoautorizadas para tal efecto.
11. Prendao hipoteca.

Ill, Fianzaotorgadapor institución autorizada, laqueno gozaráde los beneficios
de ordeny exclusión.

IV. Obligación solidariaasumida por un tercero Que compruebe su idoneidad y
solvencia.

V. Embargo en la vía administrativa.
VI. Títulosvaloro carterade créditosdel propiocontribuyente, en el caso de que

se demuestre la imposibilidad de garantizar la totalidad del crédito fiscal
mediante cualquierade las fracciones anteriores, los cuales se aceptarán al
valorque discrecionalmente fije la Secretaría de Hacienday CréditoPúblico.

A este privilegio del crédito fiscal, se le ha llamado por los tratadistas so/ve el
repele, o sea paga y replica, y es con el fin de evitar que al terminar la controversia,
el particular se encuentre en estado de insolvencia en perjuicio de los intereses
fiscales, que prevalecen sobre los particulares, por ser disposiciones de orden
público.

2.4.6. La presunción de legalidad de los actos y resoluciones
que emitan las autoridades fiscales

La presunción de legalidadde los actos y resoluciones que emitan las autoridades
fiscales constituye un particularismo propio del derecho fiscal, y a la vez un
privilegio, porque les evita a las autoridades fiscales el tener que estar demostrando
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constantemente sus actos, debiendo ser en consecuencia los particulares los que
demuestren su ilegalidad, a travésde los mediosde impugnación que la ley pone a
su alcance, salvoque éste losniegue lisay llanamente.

Además, dicha presunción de legalidad no implicaque las autoridades emitan
sus actos en forma arbitraria, sino que éstos para que gocen de dicho privilegio,
deben estar debidamente fundados y motivados, en acatamiento de la garantía de
legalidad, consagrada en el articulo 16constitucional en favor de los gobernados.

Al efecto, el articulo 16 constitucional, en su parte conducente establece:

Nadiepuedesermolestado ensupersona, familia, domicilio. papeles o posesiones, sino
en virtud de mandamiento escrito de la autoridad competente, que funde y motive la
causa legal del procedimiento.

Por su parte el artículo68 del CódigoFiscal de la Federación señala:

Losactosy resoluciones de lasautoridades fiscales sepresumirán legales. Sinembargo,
dichas autoridades deberán probar los hechos que motiven los actos o resoluciones
cuandoel afectado los niegue lisa y llanamente, a menosque la negativaimpliquela
afirmación de otro hecho.

2.4.7. Preferencia.del fisco federal sobre otros acreedores
en igualdad de circunstancias

Este particularismo del derecho fiscal, y a la vez privilegio del fisco federal, se
encuentracontenido en el artículo 149del Código Fiscalde la Federación, con las
excepcíones que en el mismose establecen, y al efecto señala:

El fisco federal tendrá preferencia para recibir el pago de créditos provenientes de
ingresos que la Federación debiópercibir, con excepción de los adeudos garantizados
conprendao hipoteca, de alimentos, de salarios y sueldosdevengados en el últimoaño
o de: indemnizaciones a los trabajadores de acuerdo con la Ley Federal del Trabajo.

Para que sea aplicable la excepción a que se refiere el párrafo anterior, será
requisito indispensable quecon anterioridad a la fecha en que surtaefectosla notifica­
ción del crédito fiscal, las garantías se hayan inscrito en el registro público que
corresponda y, respecto de los adeudos por alimentos que se haya presentado la
demanda ante lasautoridades competentes,

2.4.8. Preferencia del fisco federal para adjudicarse bienes en remate

El artículo 190del CódigoFiscalde la Federación vigente, contieneun particula­
rismoy a la vez privilegio del fisco federal, al establecer que

tendrá preferencia para adjudicarse en cualquier almoneda los' bienes ofrecidos en
remate; en lossiguientes casos:

1. A falta depostores.
11. A falta depujas. -

IlI. En casode ¡;os~;ra o pujasiguales.

La adjudicación seharáal valorquecorresponda paralaalmoneda de quese trate.
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2.4.9. El derecho de retención de bienes o mercancias gravadas

La retención es un derecho en virtud del cual existe la posibilidad legal de quien
estáen laobligación de entregarunacosa,unaobra,mueble o frutos determinados,
los retenga, comogarantíadel cumplimiento de una obligación que la personaque
ejerce este derecho puede exigir de aquellos de quienes tienen la titularidad· del
objeto u objetos retenidos.

Esta figura tiene su origen en el derecho común. por lo mismo no es una
institución propia y exclusiva del derecho fiscal, aunque éste le imprime ciertas
características especiales. Esteparticularismo sedaprincipalmente en materiafiscal
aduanera, cuando las personas que del extranjero remiten mercancias al territorio
nacional, y que se encuentran gravadas, tienen la obligación al momento de hacer
la remisión de pagar una parte del impuesto, ya que en caso de no cumplir el
remitente con la obligación fiscal, tienen que pagar los importadores al tratar de
retirar lasmercancías de los recintos fiscales o fiscalizados.

2.4.10. Prohibición del fisco de participar en los juicios universales

/

Este particularismo deriva' del contenido del último párrafo del articulo ·149 del
CódigoFiscalde la Federación, el cualexpresamente establece queen ningún caso
el fisco federal entrará en los juicios universales; cuando se inicie el juicio de

. quiebra, suspensión de pagoso de concurso, el juez que conozcadel asuntodeberá
dar avisoa lasautoridades fiscales paraque,ensucaso,haganexigibles loscréditos
fiscales a su favora travésdel procedimiento administrativo de ejecución.

Losjuicios universales son mediante concurso civil de acreedores cuando se
trata de deudores no comerciantes, y quiebracuando se refiere a un comerciante o
sociedad mercantil.

El concurso civil de acreedores es el juicio universal que tiene por objeto
determinar el haberactivoy el pasivo de undeudornocomerciante parasatisfacer,
en la medida de loposible, loscréditos pendientes, deacuerdo con la prelación que
corresponda con arregloa la ley.

Prelación significa el orden que legalmente se establece para el pago de los
créditos relativos a un patrimonio cuya liquidación se ha realizado en un proceso
de concurso civil o de quiebra, de acuerdo con la preferencia otorgadaa cada uno
de ellos en la legislación civil o mercantil aplicable en cadacaso.

Laquiebraes la situación juridica de un comerciante declarado judicialmente
en estadode insolvencia, comoconsecuencia del incumplimiento enel pagode sus
obligaciones profesionales, que produce limitación de sus facultades relativas a la
administración y disposición de losbienes, asicomolaliquidación desu patrimonio
y distribución de losbienesque loconstituyen entre losacreedores legítimos, en la
proporción a que tengan derecho a ser pagados.

La suspensión de pagos es un beneficio que la ley otorgaa los comerciantes;
es un estadojuridico que impide los cobros por el cual se suspenden los procedi­
mientosy ejecuciones individuales encontradelpatrimonio delsuspenso, haciendo
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inexigibles los primeros e improcedentes los segundos, a la vez que dejan de
producirse los intereses de los créditos insolutos, constituyéndose en un procedi­
miento de prevención de la quiebra,

2.5. RELACIÓN DEL DERECHO FISCAL CON LAS CIENCIAS SOCIALES,
LA CIENCIA ECONÓMICA, LA CIENCIA POLÍTICA
Y LA CONTABILIDAD

Es importante establecer la relación que existeentreel derecho fiscal y las demás
ciencias, como lo son las sociales, la economía, la política y la contabilidad, toda
vez que de éstas ha tomado su terminología, conceptos, principios generales,
adaptándolos a las instituciones o figuras jurídicasfiscales.

2.5.1. Las ciencias sociales

El derecho fiscal se relaciona con estas ciencias, porque debe tomar en cuenta la
complejidad de las relaciones sociales existentes entreel Estado y susciudadanos,
Lasdisciplinas científicas quetienenpor objeto el estudiode esa relación, guardan
íntimaconexión con lasdemás ciencias queestudian lasrelaciones humanas y que
establecen las normas de conducta que las regulan, dentro de las cualesse tienen
las ciencias que estudian el producto de la actividad del hombre como lo son la
economía, el derecho y la política; y las que estudian al hombre comoente social
son la antropología, la historia y la sociología.

2.5.2. La ciencia económica

El objeto de esta ciencia es la riqueza y sus fases de producción, circulación,
. almacenamiento, distribución yconsumo. Serelacionaconelderecho fiscal, porque
el capital o riqueza acumulada, el trabajo, fuerza productiva de las transforrnacio­
nes, la materia prima, la circulación, el almacenamiento, la distribución y el
consumo de losproductos, sonotrostantoselementos queen cadaunade sus fases
interesan al derecho fiscal, toda vezque las contribuciones recaen o inciden sobre
objetos o hechos económicos de los cuales se deben conocer su naturaleza, su
composición y sus efectos.

2.5.3. La ciencia política

Su objeto es la organización de la sociedad y sus fines, La actividad del Estado
convertida en actosadministrativos se relaciona con el derecho fiscal, porqueéste
es el que debesatisfacer el costode la organización de la sociedad y sus fines, así
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mismo, sirve para establecer qué actos o situaciones son las que en determinado
momento es conveniente señalarcomogeneradoras de lasobligaciones fiscales.

2.5.4. La contabilidad.

Es la que establece las normas y procedimientos para ordenar, analizary registrar
las operaciones practicadas por unidades económicas individuales o constituidas
bajo la formade sociedades civileso mercantiles.

Su relación conel derecho fiscal derivaenque le es útilparael efectode lograr
undebidocontrol de lascontribuciones a pagarporpartede laadministración fiscal,
así comopor los contribuyentes, imponiéndoles múltiples y variadas obligaciones
de tipo contable que éstos deben invariablemente cumplir, para no incurrir en
infracción a las disposiciones fiscales y hacerse acreedores a las sanciones corres­
pondientes.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren como actividades de enseñanza-aprendizaje que el alumnorealicepor
escritoen formaindividual, lo siguiente:

l. Precise en uncuadrosinóptico el contenido delderecho financiero y sus ramas.
2. Ejemplifique esquemáticamente los puntosde relación del derecho fiscal con

lasdemásramasdel derecho.
3. Precise fundadamente en un cuadro resumen los particularismos del derecho

fiscal.
4. Ejemplifique en un cuadro sinóptico, la relación del derecho fiscal con las

ciencias sociales, la ciencia económica, la ciencia política y la contabilidad,
ampliando los puntos de relación con las ideas propias y adecuadas que el
alumnoestimepertinentes. .

5. Las demásque le sugierael maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Definael concepto de cienciade las finanzas públicas.
2. Precise cuáles el contenido de la actividad financiera del Estado.
3. Definael concepto de derecho financiero.
4. Señale las ramasen las que se divideel derecho fmanciero.
5. Definalos conceptos de derecho presupuestario.
6. Definael concepto de derecho fiscal.
7. Defmael concepto de derecho contributivo o tributario.
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8. Explique la diferencia entre el contenido del derecho financiero y el derecho
fiscal. .

9. Mencione la relación que existe entre el derecho fiscal y el derecho constitu­
cional.

lO. Mencione la relación que existe entre el derecho fiscal y el derecho adminis-
trativo.

11. Mencione la relación que existe entre el derecho fiscal y el derecho penal.
12. Mencione la relación que existe entre el derecho fiscal y el derecho procesal.
13. Mencione la relación que existe entre el derecho fiscal y el derecho civil.
14. Mencione la relación que existe entre el derecho fiscal y el derecho mercanti!.
15. Mencione la relación que existe entre el derecho fiscal y el derecho internacio­

nal público.
16. Mencione y explique brevemente cada uno de los particularismos que confor-

man y regulan el derecho fiscal.
17. Explique la relación que existe entre el derecho fiscal y las ciencias sociales.
18. Explique la relación que existe entre el derecho fiscal y la ciencia económica.
19. Mencione la relación que existe entre el derecho fiscal y la ciencia política.
20. Explique la relación que existe entre el derecho fiscal y la contabilidad.



3. Las fuentes del derecho
fiscal mexicano

3.1. Introducción • 3.2.Clasificación de lasfuentes del derechofiscal mexicano. 3.3. La ley. 3.4. El
decreto-ley.3.5.Eldecreto-delegado. 3.6.Elreglamento.3.7.Lascirculares. 3.8.Lajurisprudencia
-3.9. Tratados internacionales. 3.10. Losconvenios interestatales o de coordinación fiscal. 3.11. La
costumbre. 3.12. La doctrina. 3.13. Principios generales del derecho

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capítulo, el alumno será capaz de:

• Identificar, enunciar y explicar las fuentes del derecho fiscal mexicano.

OBJETIVOS ESPECiFICOS

3.1. Definir el concepto de fuentes del derecho.
3.2. Mencionar y explicar los tres aspectos desde los cuales pueden

considerarse las fuentes del derecho.
3.3. Enunciar las fuentes formales del derecho fiscal mexicano.
3.4. Explicar el concepto y los caracteres de la ley como fuente del

derecho fiscal mexicano.
3.5. Justificar fundadamente la ley como fuente formal del derecho

fiscal mexicano." ,
3.6. Definir el concepto y mencionar el fundamento constitucional de

la existencia del decreto-ley, asl como justificar su existencia
como fuente formal del derecho fiscal mexicano.

3.7. Definir el concepto y mencionar el fundamento constitucional de
la existencia del decreto-delegado. asf como justificar su exist­
encia como fuente formal del derecho fiscal mexicano.

3.8. Señalar la distinción desde el punto de vista formal de la ley, el
decreto-ley y el decreto-delegado.'



o

24 DERECHO FISCAL

3.9.

3.10.

3.11.

3.12.

3.13.

3.14.
3.15.

3.16.

3.17.

3.18.

3.19.

3.20.

3.21.
3.22.

3.23.

3.24.
3.25.

3.26.

3.27.
3.28.

3.29.
3.30.

3.31.

Definir el concepto de re91amento Y señalar las diferencias entre
ley y reglamento.
Mencionar lasclasesde reglamento que existen y cuál es el órgano
facultado legalmente para expedir reglamentos fiscales.
Justificar el reglamento como fuente del derecho fiscal mexicano
y señalar ejemplos de reglamentos fiscales.
Definir el concepto jurfdico de circulares y mencionar cuál es su
contenido, as' como las característicasy los dos tiposque existen.
Explicar cuál es la influencia de las circulares en el derecho fiscal
mexicano. asícomo citar ejemplos y precisar a qué clasepertenecen.
Definir el concepto de jurisprudencia.
Mencionar los órganos facultados en nuestro país para crear ju­
risprudencia.
Explicar cuál es la influencia de la jurisprudencia en el derecho
fiscal mexicano.
Citar ejemplos de jurisprudencia en materia fiscal, señalando el
órgano que la establece.
Definir el concepto de tratados internacionales y mencionar el
fundamento constitucional de su existencia.
Explicar cuál es el objeto de la existencia de los tratados interna­
cionales en materia fiscal.
Determinar cuál es la influencia de los tratados internacionales en
el derecho fiscal mexicano,
Citar ejemplos de la existencia de tratados internacionales.
Definir el concepto de convenios interestatales o de coordinación
fiscal.
Señalar el fundamento de los convenios interestatales o de coor­
dinación fiscal y mencionar cuál es el objeto de su celebración.
Definir el concepto de costumbre.
Mencionar los elementos que integran la costumbre y las clases
que distingue la doctrina.
Justificar la influencia de la costumbre en el derecho fiscal mexi­
cano.
Definir el concepto de doctrina.
Mencionar la influencia de la doctrina en el derecho fiscal mexi­
cano.
Definir el concepto de principios generales del derecho.
Mencionar la influencia de los principios generales del derecho en
el derecho fiscal mexicano,
Citar ejemplos de principios generales del derecho.

3.1. INTRODUCCIÓN

Poi fuente del derecho debemosentender la expresión que seutiliza generalmente,
para designar su origen.
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Sin embargo, tenemos que para la doctrina las fuentes del derecho se pueden
considerar desde tres aspectos: el formal, el real y el histórico.

Se entiende por fuentes formales, los procesos de creación de las normas;.p.or
fuentes reales, los factores, elementos y circunstancias que determinan el contenido
de las normas; y por fuentes históricas, los documentos que contienen el texto de

.una ley o conjunto de leyes.
Para el objeto de estudio del derecho fiscal debernos considerar únicamente a

Ias fuentes formales, o sea a las que le dan forma al derecho en general, como lo
son la ley, la costumbre y los usos, la jurisprudencia, los principios generales del
derecho y la doctrina.

Sin embargo, tenemos que en virtud de los particularismos propios y exclusi­
vos del derecho fiscal, esta clasificación no es del todo adaptable, porque en un
régimen jurídico corno el de nuestro país, donde prevalece el principio de legalidad
en forma rigida, la costumbre y la doctrina no pueden crear derechos ni obligaciones
que suplan o contrarien a la ley. Además, no se analizan ni se estudian en este tema
las fuentes del derecho fiscal para la legislación de otros países, con el objeto de no
confundir al estudiante.

3.2. CLASIFICACIÓN DE LASFUENTES
DEL DERECHO FISCAL MEXICANO

Tomando en consideración el esquema jurídico que presenta nuestra legislación
federal, podemos deducir que las fuentes formales del derecho fiscal mexicano, son
las siguientes:

La ley.
El decreto-ley.
El decreto-delegado.
El reglamento.
Las circulares.
La jurisprudencia.
Los tratados internacionales.
Los convenios interestatales o de coordinación fiscal.
La costumbre.
La doctrina.
Los principios generales del derecho.

3.3. LALEY

La ley se ha definido como la norma jurídica emanada del poder público debida­
mente facultado para ello (Poder Legislativo), con caracteristicas de generalidad,
abstracción y obligatoriedad.
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La leyes general, porquesus disposiciones son aplicables no a determinadas
personas o actos, sinoa un númeroindeterminado e indefinido de actosy personas..
Todosujetoal caerdentrodel supuesto previsto por lanorma,quedasupeditado al
ordengeneral de la ley.

Laleydebeexpresarse entérminos abstractos, paraaplicarse acasosconcretos,
cuyo númeroel legislador no puedeprever,por lo cual hace abstracción de ellos,
o sea, la ley se expresaen supuestos que de realizarse o producirse, se concretizan
aplicando las consecuencias previstas por la misma.

Laleydebeserobligatoria y sancionada por lafuerzaqueadministra el Estado,
si no lo fuera perderlasu naturaleza coercitiva, o sea la posibilidad de obligar-al
cumplimiento de las normas jurldicascon la fuerza del Estado.

La ley se ha considerado como la fuente formal por excelencia del derecho
fiscal..

Se considera que es fuente formal del derecho fiscal, porque de'acuerdo con
el contenido de la fracción IV del artículo 31 de la Constitución Federal, nuestra
obligación decontribuir algastopúblico esenfunción de loquedispongan lasleyes
quese expidan paratal efecto; o seaque laobligación derivade loquese establezca
en una ley formal y materialmente legislativa, o sea expedidapor elCongreso de
la Unión. Ejemplo, la Ley del Impuesto sobre la Renta y la Ley del Impuestoal
ValorAgregado, entreotros.

3.4. EL DECRETO-LEY

Por decreto-Iey debemos entender el conjunto de disposiciones jurídicas dictadas
por el Poder Ejecutivo, en uso de las facultades extraordinarias que le otorga la
Constitución Federal, para hacer frente de manera rápida y. fácilmente a una
situaciónde emergencia que perturbe la paz pública.

El artículo 49 de la Constitución Federal, al efectoestablece:

ElSupremo Poderde laFederación sedivide parasuejercicio, enLegislativo, Ejecutivo
yJudicial. .

No podrán reunirse dos o más Poderes en una sola persona o corporación, ni
depositarse el Legislativo en unindividuo, salvoel casode facultades extraordinarias
alEjecutivo delaUnión, conforme a lodispuesto enel articulo 29. En ningún otro caso,
salvo lo dispuesto en el segundo párrafo del articulo 131, se otorgarán facultades
extraordinarias para legislar.

A su vezel artículo lo. de la Constitución Federal, establece:

En los Estados Unidos Mexicanos todo individuo gozará de las garantías que otorga
estaConstitución, lascuales no podrán restringirse, ni suspenderse. sino en los casos
y con lascondiciones que ellamisma establece.

El articulo 29 de la propiaConstitución Federal, a su vez señala:
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Enlos casosde invasión, perturbación grave de lapazpública, o de cualquier otroque
ponga a iasociedad engrave peligro o conflicto, solamente el Presidente de losEstados
Unidos Mexicanos, de acuerdo con los titulares de lasSecretarías de Estado, Departa.
mentos Administrativos y la Procuraduría General de la República y con aprobación
delCongreso de la Unión, y, en losrecesos de éste,de laComisión Permanente, podrá
suspender en todo el paíso enun lugar determinado lasgarantías quefuesen obstáculo
para hacer frente, rápida y fácilmente a lasituación; pero deberá hacerlo por un tiempo
limitado, pormedio de prevenciones generales y sin que la suspensión se contraiga a
determinado individuo. Si lasuspensión tuviese lugar hallándose el Congreso reunido,
éste concederá las autorizaciones que estime necesarias para que el Ejecutivo haga

. frente a lasituación, pero si se verificase en tiempo.de receso se convocará sindemora
al Congreso para que lasacuerde.

El decreto-ley constituye unaexcepción al principio de ladivisión pe poderes,
conforme al cual el encargado de dictar las leyes aplicables a losgobernados, es el
PoderLegislativo.

Enlostérminos delartículo 29delaConstitución Federal, cuandosesuspenden
lasgarantías individuales se autoriza en el propioprecepto constitucional al Poder
Ejecutivo, para que ante situaciones consideradas comograves para la seguridad
pública del pais, pueda asumir la responsabilidad de hacer frente a tal situación.
Las medidas que dicte el Ejecutivo Federal con base en dicha autorización,
mediante prevenciones generales, reciben el nombre de decreto-ley.

Así se le denomina porque todas las medidas que dicte el Ejecutivo Federal
revisten la forma de un decreto presidencial y están contenidas en disposiciones de
carácter general, abstractas y. obligatorias; y en estricto sentido, para ese solo
propósito el PoderEjecutivo lo es también PoderLegislativo, porque se le otorgan
facultades extraordinarias para legislar.

El objetivo quese sigueconestaautorización, es dotaral Ejecutivo Federal de
las facultades necesarias para que pueda tomar las medidas indispensables para
hacerfrente, rápiday fácilmente, sinobstáculo alguno, a lasituación deemergencia;
esto trae como consecuencia la suspensión de las garantías individuales y ia
cesación de la vigencia de los preceptos constitucionales que las consagran, así
comode las leyes reglamentarias u orgánicas, porel periodo que dure la situación
de emergencia.

Si bien es ciertoque el decreto-ley no es fuente formal del derecho fiscal de
manerapennanente, también loes queno se lepuede negarsu importancia, porque
su existencia derivade contingencias difíciles de prever; de llegar a presentarse,
provocan la expedición de decretos-ley, y en la medida en que dichos decretos
contengan disposiciones de carácter fiscal, en esa misma medida, se consideran
fuente del derecho fiscal.

La única ocasión en que se han suspendido las garantías individuales desde
que se encuentra vigente la Constitución de 1917, fue el2 de junio de 1942, por
acuerdo del Consejo de Ministros del Gabinete Presidencial del general Manuel
ÁvilaCamacho.
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3.5. EL DECRETO-DELEGADO

Estamos en presencia.de un decreto-delegado cuando la Constitución Pederal
autoriza al Congreso de la Unión, para que delegue, en el Poder Ejecutivo,
facultades quea él lecorresponden, autorizándolo paraqueemitanormas confuerza
deley, por un tiempo limitado y para objetivos definidos y determinados..

En efecto, el articulo 49 de la Constitución Federal establece:

El Supremo Poder de la Federación se divide, para su ejercicio, en Legislativo,
Ejecutivoy Judicial.

No podránreunirse doso másde estosPoderes en unasolapersonao corporación,
nidepositarse el Legislativo en un individuo, salvoelcasodefacultades extraordinarias

. al Ejecutivode laUnión,conformea lodispuestoen el artículo29. Enningúnotro caso,
salvo lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo 131, se otorgarán facultades
extraordinarias para legislar.

A su vez, el artículo 131 de la Constitución Federal, en su parte conducente
establece:

El Ejecutivo podráser facultado POi" el Congreso de la Unión paraaumentar, disminuir
o suprimirlascuotasde lastarifasdeexportacióne importación, expedidasporel propio
Congreso,y paracrear otras,así comopara restringiry para prohibir las importaciones,
las exportaciones y el tránsito de productos, artículos y efectos, cuando lo estime
urgente,a fin de regularel comercioexterior, la economíadel país, la estabilidadde la
producción nacional, o de realizar cualquier otro propósito en beneficio del país, El
propio Ejecutivo, al enviar al Congresoel presupuestofiscal de cada año, someterá a
su aprobaciónel uso que hubiere hechode la facultad concedida.

Selesdesigna decreto-delegado, porquelasnormas quecontienen sonemitidas
.fQnel carácterde decreto presidencial y derivan de ladelegación de facultades que
haceel Congreso de la Unión, en. favordel Ejecutivo, por autorización expresade
lapropiaConstitución Federal.

La distinción esencial que existeentreel decreto-ley y decreto-delegado, es de
.que éste no requiere de la declaratoria previade una situación de emergencia, y en
el decreto-ley st se requiere; además el Ejecutivo no está obligado a informar al
Congreso del uso de esta facultad; y cuando se trata del decreto-delegado, sí debe
someter a la aprobación del Congreso el uso que hubiese hecho de la facultad
concedida.

Así tenemos que laLeyde Ingresos de laFederación vigente, paraesteejercicio,
fiscal, en su artículo 50. autoriza expresamente al Poder Ejecutivo, paraque expida
lasdisposiciones necesarias parael cumplimiento de lo establecido por esta Leyen
materia de estímulos y subsidios fiscales.

Igualmente, el Código Fiscal de la Federación vigente, en su articulo 39
fracción 11l, autoriza al Poder Ejecutivo, para que mediante disposiciones de
caráctergeneral, conceda subsidios o estímulos fiscales.
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El decreto-delegado, actualmente constituyeuna fuente formal muy importan­
te del derecho fiscal, siendo facultad exclusiva del presidente de la República, la
cual es indelegable.

Como ejemplo de decretos-delegados, tenemos el decreto que establece es­
tímulos fiscales para el fomento del empleo y la inversión en las actividades

, industriales, publicadoen el Diario Oficial de la Federación de fecha 6 de marzo
de 1979;el decreto que dispone el otorgamiento de estímulos a la exportación de
productosmanufacturados en el país, publicadoen el Diario Oficial de la Federa­
ción, de fecha 7 de enero de 1980.

3.6. EL REGLAMENTO

Es un conjuntode disposiciones jurídicas de carácterabstracto,generalesy obliga­
torias, que expide el PoderEjecutivoen uso de una facultad que le es propia, cuya
finalidad es facilitar la exacta observancia de las leyes expedidas por el Poder
Legislativo.

El reglamento es un acto formalmente ejecutivo, porque deriva del Poder
Ejecutivo,y materialmente legislativo, porquecrea situacionesjurídicas generales,
abstractas y obligatorias, mediante las cuales se desarrollan y complementan en
detalle las normasde una ley, a efectode hacer más eficazy expeditasu aplicación
a los casos concretosque se presenten.

Se distingue formalmente de la ley, en que ésta emana del Poder.Legislativo
:¡ el reglamentodel PoderEjecutivo,peroamboscontienendisposiciones generales,
abstractas y obligatorias, y tienen la mismajerarquía porque obligan por ígual al
contribuyente.

El reglamentopuede ser de tres clases a saber:

Para la ejecuciónde las leyes(reglamentofiscal).
Para el ejerciciode las facultades que al Poder Ejecutivo le corresponden.
Para la organización y funcionamiento de la administración del Estado, y la
ordenacióndel personal adscrito al mismo, y de los entes de las instituciones
públicas y dependencias de la administración activa (Reglamento Interior de
la Secretaríade Hacienday Crédito Público).

Por lo que se refierea los reglamentos para la ejecuciónde las leyes,o sea los
de la primera categorla, que es la relativa a los reglamentos fiscales, pueden
señalarse las siguientes caraclerlsticas:

\0. Tienen su fundamento en el articulo 89 fracción1,de la ConstituciónFederal,
que da facultad al presidente de la República para promulgar y ejecutar las
leyes que expida el Congreso de la Unión, proveyendoen la esfera adminis­
trativa a su exacta observancia.

20. Es un acto formalmenteejecutivoporquees emitido por el PoderEjecutivo,y
materialmente legislativo, porqueparticipade losatributosde una ley,aunque
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sólo sea en cuanto a que ambos ordenamientos son de naturaleza general,
abstracta y obligatoria.

30. La leyestablece la obligación, y el reglamento desarrolla la formaen que se le
debe dar cumplimiento en detallea la obligación establecida por la ley.

40. No puedehaberreglamentos fiscales autónomos, es decir, no apoyados en una
ley fiscal expedida por el Congreso de la Unión.'

50. Cuandose abrogauna ley no puedesubsistirel reglamento de esa ley, pero el
Poder Legislativo puedeordenarque transitoriamente se mantengan vigentes
los reglamentos anteriores en cuanto no contradigan la nueva ley y hasta en
tantose expidan los nuevosreglamentos. '

60. Puede haberuno o variosreglamentos, respecto de la misma ley.
70. La facultad reglamentaria del presidente de laRepública, es indelegable, o sea

que no se puededelegar, transferir o cedera ninguna otra personao entidad.

C!!mo se ha mencionado con antelación, de acuerdo con nuestra legislación,
~I reglamento es un ordenamiento que expide el Poder Ejecutivo en los términos
del artículo 89 fracción 1, de la Constitución Federal, el cual establece que son
facultades y obligaciones del presidente lassiguientes: "1. Promulgar y ejecutarlas
leyesque expidael Congreso de la Unión, proveyendo en la esfera administrativa
a su exacta observancia."

A su vez el artículo 92 de'la propiaConstitución Federal, establece: "Todos
losreglamentos, decretos, acuerdos y órdenes delPresidente deberán estarfirmados
por el Secretario de Estado o jefe de Departamento Administrativo a que el asunto

.corresponda,y sin este requisito no serán obedecidos." .
A esta facultad se le denomina "refrendo ministerial"..
Actualmente el reglamento constituye unafuenteimportante delderechofiscal

mexicano, en virtudde que ha sidocostumbre de nuestro legislador, al expedir las
leyesfiscales que imponen obligaciones a loscontribuyentes, queseráel reglamen­
toquealefectoseexpida, elqueprecisedichasobligaciones, encuantoasu número,
alcance y extensión, o seaes el reglamento el quedesmalla y detallalos principios
contenidos en la ley,para hacerposibley prácticasu aplicación.

Enotraspalabras, el reglamento operacomocomplemento indispensable de la
ley y coadyuva a mantener el principio de legalidad en materia fiscal, teniéndola
comomarcodereferencia, puesto quenopuedeirmásallá,ni imponerobligaciones
diversas de lasestablecidas por la leyque reglamenta,

Comoejemplos de reglamentos fiscales tenemos el Reglamento de la Leydel
Impuesto sobrela Renta, el Reglamento de la Leydel Impuesto al ValorAgregado,
el Reglamento del CódigoFiscal de la Federación.

3.7. LAS CIRCULARES

Se definen como las disposiciones expedidas por los superiores jerárquicos en la
esfera administrativa, en las que se dan instrucciones a los inferiores sobre el
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régimen interno de lasoficinas, su funcionamiento con relación al público, o para
aclarara los inferiores el sentido de lasdisposiciones legales ya existentes. Son la
opinión de lossuperiores jerárquicos y una consecuencia del reglamento.

Mientras que el reglamento puedeser expedido únicamente por el presidente
de la República, lascirculares lasemitenlosfuncionarios superiores de laadminis­
tración pública, debidamente facultados para ello, como lo son los secretarios de
Estado, subsecretarios o quienes legalmente lossustituyan.

Las circulares no contienen normas de carácter jurídico, sino explicaciones
dirigidas a losservidores públicos de menorjerarquía, señalándoles losprincipios
técnicos o prácticos que aseguren el buen funcionamiento de la organización
administrativa y la debida aplicación de lasdisposiciones legales.

No obstante que las circulares no contienen normas jurídicas, y que algunos
autores leshannegado su eficacia comofuente formal del derecho, es innegable el
hechode que en el derecho fiscal mexicano han tenidoun grandesarrollo, debido
al excesivo uso que de las mismas se ha hecho por las autoridades competentes;
estosin duda,es consecuencia del continuo crecimiento y de la complejidad de los
problemas y de las cuestiones, Hue en la mayoría de las ocasíones rebasan el
contenido de las leyes y reglamentos fiscales.

Al efecto, aunque no se lesdenomina expresamente comotales, lascirculares
tienen su fundamento 'en el artículo 35 del CódigoFiscal de la Federación vigente,
que al efectoestablece: "Los funcionarios fiscales facultados debidamente podrán
dar a conocera las diversas dependencias el criterioque deberán seguiren cuanto
a la aplicación de las disposiciones fiscales, sin que por ello nazcan obligaciones
para los particulares y únicamente derivarán derechos de los mismos cuando se
publiquen en el DiarioOficialde la Federación."La denominación de circular,es
por la forma en que se dan a conocer los criterios de las autoridades fiscales, ¡

llamados también "criterio circular", "telegrama circular",
Las circulares administrativas tienen las siguientes características:

Se tratade disposiciones de carácter general.
Su ámbito espacial de validez es interno.
Provienen de funcionarios hacendarios debidamente facultados paraello en el
Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público.
Su contenido no debe rebasar los límites impuestos por la ley o reglamento
respectivo.
Sufinalidad es ladecomunicar elcriterio de laautoridad superiorasus diversas
dependencias, en cuantoa la aplicación de lasdisposiciones físcales.,

Existen dos tipos de circulares que son:

lo. Las constituidas por las instrucciones dadas por los superiores jerárquicos a
sus inferiores, sobre la conducta que deben seguir o el criterio que se debe
aplicarsobreel funcionamiento-de la dependencia a su cargo.

20. Las constituidas por disposiciones de caráctergeneral, emitidas por los fun­
cionarios administrativos debidamente facultados para ello, con el fin de que
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los contribuyentes conozcan la forma comosegún el criterio de la autoridad,
deben conducirse o cómo deben aplicar los ordenamientos fiscales en el
cumplimiento de las obligaciones que de los mismos deriven. Esta clase de
circulares deben considerarse como ordenamientos fiscales que regulan las
relaciones entreel fisco y loscontribuyentes.

En consecuencia, tenemos que si las circulares no son fuente directa del
derecho fiscal, sí influyen, se relacionan y derivan de las disposiciones fiscales,
comolo son las leyesfiscales y sus reglamentos.

Como ejemplo de circulares, tenemos lassiguientes:

1. Circular Número 21463, que dispone que todas lascomunicaciones que sean
dirigidas a las Secretarías de Hacienda y Crédito Público se presenten por
triplicado.

2. Oficio Circular Número 314 3 A 133336, que indicael procedimiento para
autorizar los libros de contabilidad como consecuencia de los cambios de
denominación social.

3.8. LA JURISPRUDENCIA

Definida comola interpretación habitual constante y sistemática que lleven a cabo
los tribunales competentes con motivo de la resolución de los asuntos que son
sometidos a su jurisdicción, sosteniendo el mismo criterioen un ciertonúmero de
casos concretos.

En nuestro sistemajuridico, lajurisprudencia sólo puedeser creadapor:

La Suprema Cortede Justicia de la Nación.
Los Tribunales Colegiados de Circuito.
El Tribunal Fiscal de la Federación.

Lajurisprudencia de la Suprema Cortede Justicia de la Nación(funcionando
en Pleno o en Salas), y de los Tribunales Colegiados de Circuito, se establece
cuandose han dictado cinco resoluciones en el mismo sentido, no interrumpidas
por otra en contrario, y que hayan sido aprobadas por lo menos por catorce
ministros, si se tratadejurisprudencia del Pleno, o porcuatroministros en loscasos
dejurisprudencia de lasSalas, yporunanimidad devotos de losmagistradoscuando
se trate de resoluciones de los Tribunales Colegiados de Circuito. Asimismo
constituyen jurisprudencia lasresoluciones quediluciden lascontradicciones de las
tesis de las Salas y de los Tribunales Colegiados.

La jurisprudencia que establezca la Suprema Corte de Justiciade la Nación,
funcionando en Pleno o en Salas, es obligatoria para las propias Salas, y además
para los Tribunales Unitarios y Colegiados de Circuito, los Juzgados de Distrito,
los tribunales militares y judicialesdel ordencomúnde los estadosy del Distrito
Federal, y tribunales administrativos y del trabajo, locales y federales.
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El Tribunal Fiscal de la Federación es un tribunal administrativo, dotado de
plenaautonomía paradictarfallos, con laorganizaci6n y atribuciones quesu propia
Ley Orgánica establece, integrado por dieciocho (18) Salas Regionales de tres (3)
magistrados cada una y una Sala Superiorformada por nueve(9) magistrados. La
jurisprudencia se establece por la Sala Superior, funcionando en Pleno, cuando se
aprueben tres precedentes no interrumpidos por otro en contrario; y cuando se
aprueben cinco precedentes nointerrumpidos porotro encontrario, cuando se trate
de resoluciones de algunade lassecciones de la Sala Superior.

Losprecedentes se constituyen por las tesis sustentadas en lassentencias o en
lasresoluciones de contradicci6n desentencias, aprobadas enel Pleno, porlomenos
por ocho de los magistrados de la Sala Superior, así como las tesis sustentadas en
lassentencias de lassecciones de la SalaSuperior, siempreque seanaprobadas por
lo menos por cuatrode los magistrados integrantes de la secci6nde que trate,y en
ambos caso" sean publicadas en la Revista del Tribunal Fiscalde la Federaci6n.

Algunos autores estimanque la jurisprudencia no es fuentedel derecho, pero
por lo que se refiere al derecho fiscal, no podemos negarle su influencia y destacar
su importancia, todavezque lamayoría de lasreformas e innovaciones quesehacen
a las leyes fiscales y los reglamentos fiscales, han sido orientadas, motivadas o
provocadas por los criterios que sobre determinados conceptos han sostenido
nuestros tribunales, motivo por el cual se ha convertido de gran utilidad para el
derecho fiscal.

La jurisprudencia suministra al derecho fiscal los elementos necesarios de
interpretación, firmes, detallados y definidos, de lasnormas fiscales, explicando en
muchos casoslascausasde lasreformas introducidas a las leyesrespectivas y a sus
reglamentos, dedondederivasu importancia, pueseslaqueha venido a evolucionar
ya caracterizar esta clase de leyes.

3.9. TRATADOS INTERNACIONALES

Se consideran como los acuerdos que celebran dos o más Estadoscomo entidades
soberanas entresí, sobrecuestiones diplomáticas, polfticas, económicas, culturales
u otrasde interés paraambaspartes.

Del concepto anterior, se desprenden los siguientes elementos a saber:

Son un acuerdo de voluntades (de los países que los suscriben).
Únicamente pueden celebrarse por Estadossoberanos, es decir aquellos cuya
independencia o integridad territorial se encuentren reconocidas y respetadas
por los demás países de la comunidad internacional (Organización de las
NacionesUnidas, Organización de Estados Americanos).
Pueden suscribirse por dos o más Estados.
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Su objetoes prevenir y solucionar controversias o fricciones que surgende las
relaciones internacionales sobre aspectos de carácter diplomático, político,
económico, socialy cultural.

En nuestro país, conforme a lo díspuesto por el artículo 76 fracción 1, y el
artículo 133 de la Constitución Federal, lostratados internacionales celebrados por
el presidente, queesténde acuerdo con laConstitución y que hayansidoaprobados
por el Senado de laRepública, son LeySuprema de toda la Uni6n(Estados Unidos
Mexicanos).

La mayorparte de los tratados internacionales en materiafiscal, tienencomo
objetivo el evitar la doble imposición íntemacional, sobre esta materia México
celebr6 el primer convenio, en la ciudad de Washington, D.C., el día 18 de
septiembre de 1992, conelgobiernode losEstados Unidos deAmérica, elConvenio
paraevitarladoble imposición e impedirlaevasiónfiscal, en materiade impuestos
sobre la renta,el cual fue aprobado por la Cámarade Senadores del H. Congreso
de laUni6n, el dia 12dejulio de 1993, segúnDecreto publicado enel DiarioOficial
de la Federación el día 2 de agosto de 1993.

En laciudadde Roma, Italia, se firmóel día8 dejulio de 1991,conel gobierno
de la República italiana, el Convenio para evitar la Doble Imposici6n en materia
de Impuestos sobre la Renta, y Prevenirla Evasión Fiscal, el cual fue aprobado por
la Cámarade Senadores del H. Congreso de la Unión, el día 25 de mayode 1994,
según Decreto publicado en el Diario Oficialde la Federación el día 15de junio
de 1994.

En la ciudad de Washington, D.C., se firm6 el día 9 de noviembre de 1989,
conel gobierno de losEstados Unidos de América, el Acuerdo parael Intercambio
de Informaci6n Tributaria, el cual fue aprobado por la Cámarade Senadores del H.
Congreso de la Unión, el dia 19 de noviembre de 1989, según Decreto publicado
en el Diario Oficialde la Federación el día 10de enerode 1990.

Actualmente el legislador mexicano ha hecho avanzar la legislación hacia el
impuesto sobre la renta personal, surgiendo la necesidad de la celebración de los
convenios internacionales enmateriafiscal, con lospaísesquemayores inversiones
han hechoen nuestro pais, paraevitar la doble imposición.

México suscribió el prinierConvenio Internacional conforme al Tratadode la
Haya sobre la condición jurídica del extranjero, de 1928, donde prevé que los
extranjeros estánobligados a contribuiry cumplircon sus obligaciones fiscales en
las mismas condiciones que los nacionales del pais donde se encuentren. Este
Convenio ha sido aprobado por el Senado de la República, y no contravienen a la
Constituci6n, en los términos del artículo 133 de la misma, y por tanto es Ley
Suprema del país,resolviéndose la cuestión de si los extranjeros estánobligados o
noa contribuir al gasto público, que de conformidad con el artículo31 fracci6n IV
de la Constituci6n Federal se establece dicha obligaci6n como de los mexicanos
exclusivamente.

En la medida en que se continúen celebrando más convenios, acuerdos o
tratados internacionales sobre la materia fiscal, cobrarán más importancia como
fuente del derecho fiscal.
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3.10. LOS CONVENIOS INTERESTATALES
O DE COORDINACIÓN FISCAL

Por convenios interestatales o de coordinación fiscal, debemos entender los acuer­
dos celebrados por la Federación por una parte, y las entidades federativas por la
otra, sobre la administración, control y recaudación de las contribuciones en los
términos y condiciones que en los mismos se establezcan.

Estos convenios tienen su origen y fundamento en la Ley de Coordinación
Fiscal, en vigor desde ello. de enero de 1980.

El articulo lo. de dicha Ley establece que su objeto es coordinar el sistema
fiscal de la Federación, con los de los estados, municipios y el Distrito Federal;
establecer la participación que corresponda a sus haciendas públicas en los ingre­
sos federales; distribuir entre ellos dichas participaciones; fijar reglas de colabora­
ción administrativa entre lasdiversas autoridades fiscales; constituir los organismos
en materia de coordinación fiscal y dar las bases para su organización y funciona­
miento.

En su artículo 10 la Ley en mención dispone que I<¡s estados que deseen
adherirse al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, para recibir las participacio­
nes que establezca esta Ley, lo harán mediante convenio que celebren con la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, que deberá ser autorizado y aprobado
por sus legislaturas, debiendo publicarse el convenio que se celebre, tanto en el
Diario Oficial de la Federación, como en los periódicos oficiales del estado
respectivo.

Actualmente todas las entidades federativas del país han celebrado dichos
convenios, adhiriéndose al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, así como los
relativos a la colaboración administrativa sobre la administración de ingresos
federales que comprenden las funciones de Registro Federal de Contribuyentes,
recaudación, fiscalización y administración que son ejercidas por las autoridades
fiscales de las entidades federatívasy del Distrito Federal.

En tal virtud, los convenios mencionados vienen a constituir una fuente formal
más del derecho fiscal mexicano de gran importancia.

3.11. LA COSTUMBRE

Se define la costumbre como la observancia uniforme y constante de reglas de
conducta obligatorias, elaboradas por una comunidad social para resolver situacio­
nes jurídicas o como el uso implantado por una sociedad y considerado por ésta
jurídicamente obligatoria.

La costumbre se compone de dos elementos:

Uno objetivo, o sea la repetición constante de hechos en una sociedad deter­
minada, a través de un periodo más o menos prolongado.
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Otro subjetivo, o sea la convicción, por partede dichasociedad, de que lo que
se ha venidopracticando es lo correcto y por ello tiene fuerzaobligatoria.

La doctrina distingue tres clases de costumbre: la interpretativa, es la que
determina el modo en que una normajurídica debe ser entendida y aplicada; la
introductiva, es la que establece una normajurldica nuevapara regir una relación
no regulada expresamente por la ley;y la derogativa, que conlleva la supresión de
una normajuridica preexistente o la sustitución de una diversa.

De lastres clasesde costumbre mencionadas, parael derecho fiscal mexicano
únicamente son útíles lasdos primeras, para la interpretación de las leyesfiscales,
reglamentos fiscales y demás disposiciones fiscales de carácter general; o sea la
interpretativa y la introductiva. Laúltimario lees útilporqueenestederecho impera
el principio de legalidad, queestablece quees nulotodotributosin ley,y que todos
los actos y resoluciones de las autoridades fiscales deben estar debidamente
fundados y motivados. .

Además, en nuestro sistemajurídico prevalece el principio de que, contra la
observancia de la ley no puedealegarse ignorancia, desuso, costumbre o práctica
en contrario; en otras palabras, la costumbre no puedederogar la ley.

En consecuencia, la costumbre no puede variar los contenidos esenciales de
toda leyfiscal, puesto quenuestra obligación decontribuiry lasexcepciones a ésta,
sólo pueden derivarde lo establecido en la leyfiscal respectiva.

Sin embargo, tenemos que por lo que se refiere al derecho fiscal, es innegable
el hechode que lacostumbre operaúnicamente en el trámitede losprocedimientos
fiscales, consistente en la tramitación de asuntos ante las autoridades administra­
doras de las contribuciones, pues ante la falta o indebida regulación de tales
procedimientos, se hanoriginado prácticas seguidas rígidamente por losempleados
de las oficinas receptoras, que por su continua repetición y la convicción de ser
obligatorias, pueden llegar a crear "normas fiscales" de procedimiento o de
tramitología fiscal.

3.12. LA DOCTRINA

La doctrina se constituye por el conjuntode estudios y opiniones que los especia- .
listasdelderecho fiscal realizan o emiten en susobras(libros, artículosy monogra­
fia).

A la doctrina le corresponde desarrollar, precisar y definir los conceptos
contenídos en la leyy sus reglamentos, clasificándolos, explicándolos y ejemplifi­
cándolos, desarrollando una actividad intelectual y conceptual, esencialmente
constructiva parael derecho fiscal, haciéndolo avanzarrápiday sistemáticamente.

La doctrina no ha sido considerada como fuente directa del derecho fiscal,
porque no constituye un procedimiento encaminado a la creación de normas
jurldicas, y las opiniones de los especialistas por respetables y prestigiados que.
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sean-no tiene fuerza obligatoria alguna para los propios contribuyentes, las auto­
ridades fiscales o los tribunalescompetentes.

En virtudde lo anteriorse leha considerado como fuente indirectadel derecho
fiscal, porque los criterios, opiniones o sugerencias de los especialistas llegan a
influirúnicamente en el ánimodel legislador, cuandodicta nuevas leyeso modifica
y adiciona o deroga las existentes, asi como de los tribunales que al sentar la
jurisprudencia deseen fundarsus resoluciones en opiniones doctrinarias.

3.13. PRINCIPIOS GENERALES DEL DERECHO

Los principios generales del derecho se .constituyen por los criterios o ideas
fundamentales de un sistemajuridico determinado, que se presentan en la forma
concreta de aforismos y cuya eficacia, como norma supletoria de la ley, depende
del reconocimiento expresodel legislador. .

Por lo que a nuestrosistemajurídico se refiere, de acuerdocon la Constitución
Federal,en su articulo 14se estableceque en losjuicios del orden civil lasentencia
definitiva deberá ser conformea la letra o a la interpretación juridica de la ley,y a
la falta de ésta, se fundará en los principiosgeneralesdel derecho.

No obstante que dicho precepto constitucional se refiere únicamente a los
juicios del orden civil, se debe interpretar que dicha disposición, en ningún
momento estimó limitarsu contenidoa la materiacivil, sino que puede aplicarsea
otras ramasdel derecho,sin que se viole la disposición mencionada.

Por lo que se refiere al derecho fiscal, tenemosque el articulo 50. del Código
Fiscal de la Federación, en su segundo párrafo,estableceque lasdisposiciones que
no establezcan cargas o excepciones a los particulares, ni se refierana infracciones
ni sanciones, se interpretarán aplicandocualquiermétodode interpretaciónjuridica,
y que a faltade norma fiscal expresa,seaplicaránsupletoriamente lasdisposiciones
del derecho federal común, limitando dicha aplicación,a que no sea contrariaa la
naturalezapropiadel derechofiscal.

Con base en la disposición anterior, los principios generales del derecho
constituyen una fuente expresamente reconocidapor la ley, al considerarlacomo
elementode interpretación e integración de las normasjurídicas de carácter fiscal,
que no se refieran a las que establecen cargas o excepciones a los particulares, ni
establezcan infracciones o sanciones.

Además, el Tribunal Fiscal de la Federación ha sostenido que está facuitado
para resolver los casos concretos sometidos a su consideración, no previstos
expresamente en la ley, usando los medios de interpretación que autorizan los
mismos ordenamientos legales. Así el articulo 14constitucional prescribe que en
el caso de que la ley sea oscura o dudoso su texto, u omisa, debe echar mano de
todos los recursos que el arte de la interpretación ofrece (interpretación histórica,
lógicay sistemática)y si agotadoséstos le revelaque el caso sometidoasu decisión
no está previsto, el Tribunal tiene obligación de colmar la laguna fundando su
sentenciaen los principiosgeneralesdel derecho.



38 DERECHO FISCAL

Por otra parte, tenemos que la Suprema Corte de Justicia de la Nación los ha
. definido como verdades jurfdicas notorias, indiscutiblemente de' carácter general,

como su nombre lo indica, elaboradas o seleccionadas por la ciencia del derecho,
de tal manera que el juez pueda dar la solución que el mismo legislador hubiera
pronunciado si hubiera estado presente, o habría establecido si hubiera previsto el
caso; siendo condición de los aludidos principios que no desarmonicen o estén en
contradicción con el conjunto de normas legales cuyas lagunas y omisiones han de
llenar.

Como ejemplos de principios generales del derecho tenemos los siguientes:
"A lo imposible nadie está obligado"; "Quien puede lo más puede lo menos";
"Nadie está obligado a declarar en su contra"; "El derecho de que la cosa que es
nuestra no puede dejar de serlo, mientras no constituimos un título de dominio";
"El juez debe resolver en favor de quien trate de librarse de perjuicios y en contra
del que pretende obtener un lucro indebido"; "Hay que tratar igual a los iguales y
desigual a los desiguales".

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren como actividades de enseñanza-aprendizaje, que el alumno realice por
escrito en forma individual, lo siguiente:

1. Formule un cuadro sinóptico que contenga las fuentes formales del derecho
fiscal mexicano.

2. Formule un cuadro comparativo de las fuentes formales del derecho fiscal
mexicano, que contenga el concepto, fundamento legal, características, clases,
ejemplos de aplicación y la influencia del mismo, en el derecho fiscal mexica­
no.

3. Las demás que le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DEEVALUACIÓN

l. Defina el concepto de fuente del derecho.
2. Mencione los tres aspectos desde los cuales pueden considerarse las fuentes

del derecho.
3. Describa las fuentes formales del derecho fiscal mexicano.
4. Defina el concepto de ley y explique sus caracteristicas.
5. Explique por qué la ley se considera como fuente del derecho fiscal mexicano.
6. Defina el concepto de decreto-ley.
7. Mencione el fundamento constitucional de la existencia del decreto-ley.
8. Explique por qué el decreto-ley constituye una excepción al principio de

división de poderes de nuestro país.
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9. Mencione cuál es la finalidad de la existencia del decreto-ley en nuestra
legislación.

10. Justifiqueel decreto-ley como fuente formal del derecho fiscal mexicano.
11. Definael concepto de decreto-delegado.
12. Mencioneel fundamento constitucional de la existenciadel decreto-delegado.
13. Justifiqueel decreto-delegado como fuente formal del derecho fiscal mexica­

no.
14. Cite dos ejemplos de aplicación del decreto-delegado en nuestra legislación

fiscal federal.
15. Señale las diferenciasentre decreto-leyy decreto-delegado.
16. Defina el concepto de reglamento. . ,.
17. Señale la diferenciaentre ley y reglamento.
18, Mencione las clases de reglamento que existen.
19, Indique cuál es el órgano facultado legalmente para expedir reglamentos

fiscales.
20, Precisede qué manerael reglamentoinfluyeen el derecho fiscal mexicano.
21. Señale las características de los reglamentosfiscales.
22. Cite cinco ejemplos de reglamentos fiscales.
23. Defina el conceptojurídico de circulares.
24. Mencionecuál es el contenidode las circulares..
25, Exprese las características de las circulares.
26. Indique los dos tipos de circulares que existen.
27. Expliquecuál es la influencia de las circularesen el derecho fiscal mexicano.
28. Cite tres ejemplos de circularesy precise a qué clase pertenecen,
29. Definael concepto dejurisprudencia.
30. Mencionelosórganosfacultados en nuestra legislación paracrearjurispruden­

cia.
31. Explique cuál.es la ínfluencia de la jurisprudencia en el derecho fiscal mexi­

cano,
32. Cite cinco ejemplos de jurisprudencia en materia fiscal, señalando el órgano

que la establece.
33. Defina el conceptode convenios internacionales,
34. Mencionecuál es el fundamento constítucional y el objeto de la existenciade

los tratados internacionales,
35. Mencione cuál es la influenciade los tratados internacionales en el derecho

fiscal mexicano.
36. Cite dos ejemplos de tratados internacionales en materiafiscal.
37. Defina el conceptode convenios interestatales o de coordinación fiscal.
38, Señale el fundamento legal de los convenios interestatales o de coordinación

fiscal.
39, Mencionecuál es el objeto de la celebración de los convenios interestatales o

de coordinación fiscal.
40. Explique cuáles la influencia de losconveniosinterestatales o decoordinación

fiscal en el derecho fiscal mexicano.
41. Definael concepto de costumbre.
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42. Mencione los elementos que integran la costumbre.
43. Explique las clases de costumbre que distingue la doctrina.
44. Justifique la existencia de la costumbre en el derecho fiscal mexicano.
45. Defina el concepto de doctrina.
46. Justifique la influencia de la doctrina en el derecho fiscal mexicano.
47. Mencione qué entiende por principios generales del derecho.
48. Justifique la influencia de los principios generales del derecho en el derecho

fiscal mexicano.
49. Cite cinco ejemplos de principios generales del derecho.



4. Teorías que justifican
la existencia de las
contribuciones

4.1. Introducción. 4.2. Clasificación de las teoríasquejustificanla existenciade las contribuciones.
4.3.Justificación histórica. 4.4.Justificación económica. 4.5.Justificación doctrinaria. 4.5.1.Teoría
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.4.5.4. Teoríadel seguro. 4.5.5.Teoría simplistae 4.6.Justificación en nuestralegislación federal

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio de este capitulo, el alumno será capaz de:

• Explicar y analizar críticamente las diversas teorlas formuladas por la
doctrina para justificar la existencia de las contribuciones, desde el
punto de vista histórico, económico, doctrinario y jurídico.

OBJETIVOS ESPECIFiCaS

4.1. Explicar la justificación histórica y económica del Estado para
imponer y percibir el producto de las contribuciones.

4.2. Mencionar las teorfas doctrinarias que se han elaborado para
justificar el derecho del Estado para imponer y percibir el producto
de las contribuciones.

4.3. Explicar la teorla de los servicios públicos y las criticas que se le
han formulado.
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4.4. Señalar con qué otro nombre se le conoce a la teorla de los
servicios públicos.

4.5. Explicar la teoría de la relación de sujeción y la critica que se le
ha formulado.

4.6. Explicar la teorla de la necesidad social.
4.7. Mencionar las dos clases de necesidades del Estado que son

equiparables a las del hombre.
4.8. Explicar la teorla del seguro y las criticas que se le han formulado.
4.9. Explicar la teorla simplista y la critica que se le ha formulado.
4.10. Indicar cuál es el fundamento jurldico del Estado para imponer y

percibir el producto de las contribuciones en nuestra. legislación
federal.

4.11 . Precisar cuál es el destino del producto de las contribuciones
establecidas en nuestro país,

4.12. Definir el concepto de 9asto público.
4.13. Explicar las caracterlsticas del qasto público.

4.1. INTRODUCCIÓN

La doctrina ha elaborado variadas y diversas teorías que tienden a justificar el
derecho del Estado paracreary percibirel producto de lascontribuciones estable­
cidas en la legislación de los diversos países. Estas teorías no son.arbitrarias ni
caprichosas, sino el producto de circunstancias comoel tiempo, lugary modoque
prevalecen en determinado momento histórico.

Todaslasteorías esgrimidas tienden ajustificarel indiscutible derecho de todo
Estado de imponer y percibir el producto de las contribuciones, estableciendo
gravámenes sobre determinadas actividades, como lo son las rentas, el capital, la
posesión, la producción, la distribución y losconsumos.

4.2. CLASIFICACIÓN DE LAS TEORÍAS QUE JUSTIFICAN
LA EXISTENCIA DE LAS CONTRIBUCIONES

Las teorías que se han elaborado, tendientes a justificar la existencia de las
contribuciones, parten desdediferentes puntos de vista, así tenemos una:

Justificación histórica.
Justificación económica.
Justificación doctrinaria.

)ustificación en nuestra Constitución Federal.
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Estas teorías se analizarán brevemente, exponiendo su contenido y lascríticas
que les han formulado a las mismas, de acuerdo con nuestra legislación fiscal
federal, tomando en cuenta que no todas ellas se adaptan, ni tienen su origen en
nuestrosistemajurídicoo económico, ni relación con el mismo.

4.3. JUSTIFICACIÓN HIStÓRICA

Comojustificación de carácter histórico paraexplicar la obligación de losparticu­
lares de desprenderse de parte de su riqueza, para ayudar al Estado al debido
cumplimiento de sus funciones propias de derecho público, se ha manifestado que
está fuera de todadiscusión queel hombre es unser esencial y predominantemente
socíal, pues dos de sus cualidades distintivas, que permiten además diferenciarlo
de lasotrascriaturas que habitan la tierra, la inteligencia y el lenguaje, sólopueden
ejercitarse a través de la vida en sociedad. Es así como desde sus más remotos
orígenes el hombre buscó la compañia de sus semejantes para poder subsistiry
progresar.

Lasociedad humana hatenido lasetapas o momentos históricos siguientes: la
comunidad primitiva, el esclavismo, el feudalismo, el capitalismo en sus fases
mercantilista e imperialista y el comunismo en sus fases socialista y científico.

En todas estas etapas del desarrollo histórico de la sociedad se advierten
necesidades diferentes, de acuerdo con sus circunstancias políticas, económicas,
sociales y culturales, en un momento dado.

Lasnecesidades o requerimientos de unapoblación nómada difieren de lasde
una sedentaria, lascuales son más complejas.

Este tipo de vida tiene como ventaja que el hombre pueda dedicarse libre y
tranquilamente a las actividades productivas, sin embargo, para poderaprovechar
adecuadamente esteestilode vida,surgela necesidad decrearunente denominado
Estado, y dotarlo del podernecesario paraquese encargue de la satisfacción de las
necesidades colectivas, que individualmente no se pueden cubrir, como lo son
además de lasdedirección delgrupo,defensa e impartición dejusticia, lasrelativas
a losservicios públicos, que incluyen losde policía, transporte, educación yotros.

A estas actividades, denominadas primarias, vienen a sumárseles otras más
complejas, comoloson lamedicina social, transportación colectiva y hastamasiva,
suministro deenergía eléctrica, aguapotable y alcantarillado, regulación delcrédito
público y banca, que actualmente requieren del Estado un gran esfuerzo, para su
debidasatisfacción.

La decisión de crearal Estado, paraque se encargue de las tareasy funciones
colectivas, trajo como consecuencia la obligación, por parte de la población, de
dotarle de losrecursos económicos necesarios parasufragarel costode losservicios
públicos.

En tal virtud, lajustificación histórica de la existencia de la relación jurídico­
contributiva surgeen el momento en que la sociedad, al pasardel nomadismo a la
vidasedentaria, obligó asupoblación a privarse deunapartedesu riqueza generada,
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para dotar al Estado de los fondos y recursos económicos necesarios para la
satisfacción de todas las necesidades de carácter colectivo, sin cuya atención
ninguna sociedad podríasubsistir. Estas aportaciones históricamente se han deno­
minado tributos y actualmente contribuciones.

4.4. JUSTIFICACIÓN ECONÓMICA

En relación con la justificación económica de la existencia de las contribuciones,
se tiene que dentro de las múltiples y variadas funciones del Estado, algunasson
demasiado complejas pero indispensables para la consecución de sus fines. El
Estado no sóloestáorientado al cumplimiento de sus leyes fundamentales y de sus
objetivos políticos más trascendentes; también dirige su actividad diaria hacia
grandes objetivos y metas, sociales y económicas. La selección de objetivos
socioeconómicos, la obtención de medios para alcanzarlos, 'las erogaciones que
realizay la administración y gestión de los recursos patrimoniales son variasde las
tareasmás importantes del Estado, lascuales constituyen precisamente laactividad
financiera.

El concepto de actividad financiera comprende todo lo concerniente a la
hacienda pública, y éstaconstituye el gran marco de la actividad financiera estatal
que incluye la totalidad de las medidas políticas, financieras, económicas y aun
sociológicas, de queel Estado dispone paracumplirsus fines.

En un principio la hacienda feudal presentaba unaestructura deficiente, pues
las necesidades se limitaban a las necesidades de los señores feudales. Éstas eran
cubiertas con los ingresos de la economía de los mismos señores feudales y por
regalías, así como por el cobro de algunos impuestos y la prestación de servicios
por parte de los súbditos; por su parte, la hacienda pública moderna presenta un·
presupuesto y una contabilidad estatal o gubernamental estrictamente ordenados.
En este sistemase utiliza la recaudación de ingresos derivados de las actividades
de la economía comercial del Estado y de contribuciones, como el medio más
idóneo para allegar los recursos económicos necesarios para la satisfacción de sus
funciones.

Lajustificacióneconómica del Estado parapercibirel producto de las contri­
buciones tienecaracterísticas diferentes, según seael gradode relación queguarde
con losdiferentes sectores que integran laeconomia nacional ysegúnseasu sistema
político; asi tenemos que una hacienda pública que opere en una economía de
mercado descentralizada, conduce siempre a un sistemade economía mixta,como
en los países occidentales; en este casoel Estado requiere de ingresos para cubrir
las necesidades de una comunidad y para orientarde alguna manera la economía ,
nacional; en igual forma, la utilización de los recursos financieros recaudados se .
encuentra consignada en forma expresa en el presupuesto públicoaprobado por el
Estado, cosacontraria sucedía en laseconomías de administración centralizada de
los paises socialistas, donde lahacienda públicaes parteintegral de un plangeneral
del Estado paraorganizar y centralizar lasactividades económicas de la nación.
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Ennuestro palsimpera elprimertipodeadministración delaeconomía pública,
reservándose el Estado la facultad de regirla y orientarla a lasnecesidades de orden
económico y socialde lapoblación, denominada "rectoría económica del Estado".

4.5. JUSTIFICACIÓN DOCTRINARIA

Las teorías de carácter doctrinario que se han elaborado parajustificar el derecho
del Estado para imponer y percibir el producto de las contribuciones, son las
siguientes:

Teoriade losservicios públicos.
Teoriade la relación de sujeción.
Teoriade la necesidad social.
Teoría del seguro.
Teoríasimplista.

4.5.1. Teoría de los servicios públicos

¡JOsta teoriaconsidera que lascontribuciones tienen comofinprimordial costearlos
servicios públicos queel Estado presta, por loqueestimaque loque losparticulares
pagan por concepto de contribuciones es el equivalente a los servicios públicos
recibidos. También se le conoce como teoria de la equivalencia o teoría del
beneficio.

Se estima,de acuerdo conesta teoría, queel importe de lascontribuciones que
se paganes el equivalente al valorde losservicios que prestael Estado.

Sinembargo, estateoriahatenidoquesoportar lassiguientes criticas: Lacritica
principal que se le ha hechoa esta teoriaes en el sentido de que el Estado, a través
de lascontribuciones, nosolamente sufraga losservicios públicos, sínotambién los
de otras actividades que son realizadas con fines de interés socialo.económico.

La segunda críticaque se leha formulado a estateoriaha sidoen el sentido de
quenotodaslasleyes fiscales tienen lafinalidad deproporcionar recursos al Estado,
sino que ello es ajenoal propósito que fundamente la emisiónde dichas leyes.

Además, estajustificación se ha considerado comovagae imprecisa, en virtud
de que el concepto de servicio público es variable o mutable, por estarsupeditado
a las ideaspolitico-financieras de laspersonas quese encuentren comotitulares de
los puestos ejecutivos, en una épocay lugardeterminados.

4.5.2. Teoría de la relación de sujecíón

Esta teoria ha considerado que la obligación del contribuyente de proporcionar
recursos al Estado, derivade lasimple calidad de serciudadano deunEstado; dicha
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obligación surgede lacondición delsúbdito, "de sudeberdesujeción", noestando
condicionada dichaobligación a queel contribuyente perciba beneficios o ventajas
comofundamento jurídicoparacontribuir.

Como crítica a esta teoria se ha considerado que no sólo los súbditos están
obligados a contribuir con el país de origen, sino también los extranjeros. Esta
criticase ha estimado débil frente al fondo que encierra la teoría de la relación de
sujeción, toda vez que es producto del alto concepto que los contribuyentes o
habitantes de algunos paises europeos tienen no sólo sobre su obligación de
contribuir, sino de hacerlo con honestidad.

4.5.3. Teoría de la necesidad social

Esta teoria estima que la obligación de contribuir es para la satisfacción de las
necesidades sociales queestána cargodel Estado.

Considera que las necesidades del Estado son equiparables a las del hombre,
dividiéndolas en dos clases de necesidades: fisicas y espirituales.

Lasnecesidades físicas del hombre sonalimentación, vestido, habitación y, en
general, todasaquellas indispensables parapodersubsistir. Satisfechas las necesi­
dades físicas, el hombre puede satisfacer las demás, que significan mejorar sus
condiciones de vida, las que lo elevarán espiritualmente y le permitirán una
superación personal.

La sociedad tiene que satisfacer, al igual que el hombre en lo individual,
necesidades a fin depodersubsistir primero, y elevarse espíritualmente después, lo
cual se puede lograr con los recursos que el Estado percibe por concepto de
contribuciones.

Lasnecesidades físicas de la sociedad, similares a las del hombre individual,
son el alimento, la vivienda, vestido y servicios públicos, y en cuanto a las
necesidades espirituales de la sociedad podemos citar escuelas, universidades,
museos y campos deportivos.

Estateoriatieneaplicación ennuestro sistemafederal; todavezqueelgobierno,
mediante la creación de diversos organismos y demás entes públicos, y a partirde
la erogación de elevados presupuestos trata de satisfacer las necesidades físicas y
espirituales de la sociedad mexicana. As!tenemos que parasatisfacer lasnecesida­
des físicas, contamos con la Conasupo (Comisión Nacional de Subsistencias
Populares), quees ungran organismo oficial cuyafinalidad es mantener al alcance
de las personas de escasos recursos artículos de primera necesidad a precios
accesibles, y otrosorganismos de naturaleza análoga.

Para satisfacer las necesidades espirituales de la sociedad, el gobierno mexi­
cano proporciona en forma gratuita, ente otras, la educación preescolar, la educa­
ciónprimaria, secundaria yhastanivel superior, creando lasinstituciones necesarias
para tal efecto.
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4.5.4. Teoría del seguro

Losseguidores de estateoriaestiman que lascantidades quese pagan porconcepto
de contribuciones, es como el pago de una prima que los particulares hacen al
Estadopor la protección de sus vidas y su patrimonio.

Estateoríaha sidoobjetode lassiguientes críticas. Que la actívidad delEstado
no se ha reducido en ningún tiempo, ni podria estarlo nunca,a una simple función
de protección del patrimonio de sus habitantes. De actuar el Estado como una
empresade seguros, tendria la obligación, al realizarse algún siniestro, de indem­
nizaral dañado, de manera queen el caso, porejemplo, de un homicidio, el Estado
deberia indemnizar a los familiares de la víctima.

Deacuerdo con nuestra estructura jurídica,el Estado mexicano no procede de
estamanera, porque sufunción noconsiste, tratándose de losservicios deseguridad,
en garantizar el respeto de la vida o de las propiedades de sus habitantes o
indemnizarlos en casode violación, sino que consiste en tratar. de evitar la realiza­
ción de cualquier acto que lesione a sus miembros y castigaral que lo realice, de
modo que su acciónserá simplemente preventiva o represiva, en su caso.

Otrascríticassostienen que dicha teoríapartede un principio falso, porquela
actividad del Estado no se ha reducido en ningún momento, ni podráestarlonunca,
a una simple función de protección del patrimonio de sus miembros.

Seestima, además, dequesi bienfs ciertoqueel Estado destinaa losservicios
de seguridad de sus miembros determinadas cantidades, éstas constituyen una
pequeñísima partede los presupuestos de egresos respectivos, en comparación con
las grandescantidades que estándestinadas a fines absolutamente diversos, como
lasobras públicas, salubridad, educación y economía.

Noobstante loanterior, tenemos queenalgunos paises, dondese ha incremen­
tado notablemente la violencia criminal, se ha tenidoque compensar a lasvíctimas
de dichos crimenes.

Loanterior, en virtud de que lossistemas de gobierno de la mayorpartede los
países del mundo toman bajosu cuidado a laspersonas acusadas de un delito, pero
hacen caso omiso de las personas que sufren el daño; debiéndose dar atención
especial a lasvictimas delcrimen, a aquelquesufrepor la causadel delito, pueses
a él al que la sociedad le ha fallado miserablemente. Cuando la protección de la
sociedad no es suficiente paraprevenir que laspersonas sean victimas, la sociedad
debiera, entonces, tener la obligación de compensar a la víctimapor el fracaso de
su protección.

A medidaque la violencia criminal aumenta, se justifica el hecho de que el
gobierno vea la manera de compensar a las víctimas inocentes de una conducta
criminal, al menos en el caso de homicidio cuando existan menores de edad o
incapacitado, y en el delito de abandono de menores, en un primer intento, en lo
económico y en lo psicológico.
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4.5.5. Teoría simplista

Esta teoría estima que el pago de las contribuciones es un deber que no necesita
fundamento jurídico especial.

Considerael deberde contribuircomo unaxiomaque en sí mismono reconoce
límites;peroque lostieneen cadacasoparticularen lasrazonesde oportunidadque
aconseja la tendenciade servir al interésgeneral.

Estima que así como la nación y el Estado, no sólo en casos graves, sino
, fundamentalmente en todo tiempo, pueden pedir la ofrenda de la vida a todo

ciudadano, sin que para ello necesite ningún fundamento jurídico especial, así
también tratándosede laofrendade cosasmuchomenosvaliosas que la vida.Debe
considerarse como un axioma el que cada cual debe aportar a la comunidad las
fuerzasy valoreseconómicos de que dispone, cuando así lo exige el bien general.

Esta teoría ha sido criticada por sencilla, y hasta cierto punto materialista,
quedando al margen de la fllosofía, la moral, la economía y la cienciajurídica.

4.6. JUSTIFICACIÓN EN NUESTRA LEGISLACIÓN FEDERAL

En nuestro país el fundamento del Estado para imponer contribuciones y percibir
su producto,es estrictamente jurídico, y derivadel contenidode la fracción IV del
articulo 31 de la Constitución Políticadel país, la cual estableceque es obligación
de todo ciudadano, entre otras, la de contribuirpara los gastos públicos, asi de la
Federación, como del DistritoFederal o del estado y municipio en que residan, de
la manera proporcional y equitativaque dispongan las leyes.

Del precepto anterior se desprende que el producto de las contribuciones es
para sufragar los gastos públicos del Estado, no definiendo nuestra Constitución
dicho concepto.

Sin embargo, porgasto públicodebemosentendertoda erogaciónhecha porel
Estado,a travésde su administración activa,destinadaa satisfacer las funciones de
sus entidades,en los términos previstosen el presupuestode egresos.

De la anterior definición se desprenden las síguientescaracterísticasdel gasto
. público.

al Que la erogación sea hecha a través de la administración activa. Sobre esta
característicatenemosque en los términos de los artlculos31, fracción IV, 73
fracción VIIy 74 fracción IVde laConstituciónFederal,sóloexisteobligación
de cubrir lascontribuciones decretadaspor el Congresode la Unión,en cuanto
bastena satisfacerel presupuesto de egresos,y éste sólo prevé laserogaciones
que la Federación hará a través de su administración activa, por tanto, serán
gastos públicos la erogaciónque se realice por conducto de ésta.

Poradministración activade laFederación, debemosentenderla integrada
por las secretarías y departamentos de Estado y entes autorizados (Instituto
Mexicanodel Seguro Social por ejemplol, asi como los demás poderes de la
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Unión (Legislativo y Judicial), en los términos de la Ley Orgánica de la
Administración Pública Federal y las Leyes de Ingresos y el Presupuesto de
Egresos de la Federación.

b) Que la erogación se destinea satisfacer las funciones de los entes que consti­
tuyen la administración activa de la Federación. Esta característica deriva de
la disposición constitucional (art. 74 frac. IV), conforme a la cual la revisión
por el Congreso de la Unión de la cuenta anual no se limitaráa investigar si
lascantidades gastadas están o no de acuerdo con las partidasrespectivas del
presupuesto de egresos, sino que tendrá por objetoconocer los resultados de
la gestión financiera, comprobar si se ha ajustado a los criterios señaladospor
el presupuesto y el cumplimiento de losobjetivos contenidos en losprogramas;
o sea,que se extenderá al examen de la exactitud o justificación de los gastos
hechos y a lasresponsabilidades a que hubiere lugar, y comoconsecuencia que
toda erogación ajena a las funciones determinadas por la Ley Orgánicade la
Administración PúblicaFederal, a la secretaría o departamento o ente autori­
zado, sea rechazada por el Congreso de la Unión y el funcionario que la
autorizóquedarásujetoa las responsabilidades correspondientes.

e) Que la erogación esté prevista en el presupuesto de egresos. De conformidad
con lo establecido por el articulo 126 de la Constitución Federal, debemos
considerar queno bastaque elpagose hagaa travésde laadministración activa
y que el mismo tienda a satisfacer la función que corresponda, para que se
considere gasto público, sino que además es indispensable que el renglón
respectivo se encuentre previsto en el presupuesto deegresosde la Federación,
puesel citadoprecepto establece en forma expresaque no podráhacerse pago
alguno que no esté comprendido en el presupuesto o determinado por ley
posterior. Como únicaexcepción a lo anterior, se tiene el caso previsto por el
articulo 75 de la propia Constitución, que señala que cuando por cualquier
circunstancia se omita fijar la remuneración que corresponda a un empleoque
estéestablecido por la ley,se entenderá señaladalaquese hubieretenidofijada
en el presupuesto anterior, o en la leyque estableció el empleo.

d) Que la erogación se haga con cargo a la partida destinada en el renglón
respectivo. Como última característica, tenemos que el gasto debe estar pre­
vistoen el renglón respectivo y que cuentecon la asignación correspondiente,
toda vez que el sistema rígido incorporado en el Presupuesto de Egresos,no
permite gastoalgunoenexceso de loqueestécomprendido enél o determinado
por leyposterior. Enconsecuencia, la administración activasólo puededispo­
ner Ogastarúnicamente el montode loprevisto, correspondiendo al Congreso
de la Unión exigir responsabilidades, en virtudde que na estamosobligados a
contribuirencantidades mayores a las previstas previamente enel Presupuesto
de Egresos respectivo.
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ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugierencomoactividades de enseñanza-aprendizaje, que el alumnorealicepor
escrito, en forma individual, lo siguiente:

l. Un análisis critico de las diversas teorías que justifican la existencia de las
contribuciones comparativamente connuestro país.

Paratal efecto,debe hacerseuna sintesisde la teoría respectiva, así como
de lascriticasquese formulen al respecto, citandoejemplosque lasjustifiquen.

2. Formular un cuadro sinóptico que contenga las teorias que justifican la
existenciade las contribuciones.

3. Elaborarun cuadroesquemático de lajustificacióndoctrinaria de la existencia
de las contribuciones.

4. Formularun cuadrosinóptico que contenga lascaracterísticas del gasto públi­
co.

5. Las demás que le sugierael maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Explique la justificación histórica del Estado, para imponer y percibir el
productode las contribuciones, sintetizadamente.

2. Explique la justificación económica del Estado, para imponer y percibir el
producto de las contribuciones.

3. Mencione las teorlas doctrinarias que se han elaborado para justificar el
derechodel Estadopara imponery percibirel productode las contribuciones.

4. Explique la teorla de los servicios públicos.
5. Mencione las críticas que se le han formulado a la teoría de los servíeios

públicos.
6. Señalecon qué otro nombrese le conocea la teoría de los servicios públicos.
7. Explique la teoria de la relación de sujeción.
8. Mencione las criticas que se le han formulado a la teoria de la relación de

sujeción.
9. Explique la teorlade la necesidad social.

10. Cite las dos clases de necesidades del Estado, que son equiparables a las del
hombre.

l l. Mencione cuáles son las necesidades fisicas y espirituales del hombre de
acuerdocon esta teoria.

12. Mencione cuáles son lasnecesidades fisicasy espirituales de la sociedad.
13. Cite tres ejemplos con los cuales el Estadotrata de satisfacer las necesidades

físicas y espirituales de la sociedad.
14. Explique la teoriadel seguro.
15. Señale las crítíeas que se le han formulado a esta teoría.
16. Explique la teoría simplista.
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17. Mencione la critica que se le ha formulado a la teorla simplista.
18. Indique cuál es el fundamento juridico en nuestra legislación federal, para que

el Estado pueda imponer y percibir el producto de las contribuciones.
19. Señale cuál es el destino del producto de las contribuciones establecidas en

nuestro pais.
20. Explique las caracteristicas que debe reunir toda erogación realizada por el

Estado, para que se considere como gasto público.

.1



5. Principios doctrinales
de las contribuciones

5.1. Introducción. 5.2. Principios teóricos de Adam Smith e 5.2.1. El principio de justicia e 5.2.2. El

principio de certidumbre. 5.2.3. El principio de comodidad. 5.2.4. El principio de economía» 5.3.

Principios teóricos de lascontribuciones de AdolfoWagner e 5.3.1. Principios de política financiera.
5.3.2. Principios de economía pública. 5.3.3. Principios de equidad o repartición equitativa de las

contribuciones-5.3.4.Principios deadministración fiscal- 5.4.Principios teóricosdelascontribuciones
de Harold M. Sommers.e 5.4.1. Principio de la capacidad de pago. 5.4.2. Principio del beneficio.
5.4.3. Principio del' crédito por el ingreso ganado. 5.4.4. Principio de la ocupación plena. 5.4.5.
Principio de laconveniencia

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capítulo, el alumno será capaz de:

• Enunciar justificadamente cuáles son los principios doctrinales que
deben reunir las contribuciones establecidas por el Estado.

OBJETIVOS ESPECíFICOS

5.1. Mencionar cuáles son los principios teóricos de las contribuciones
establecidas por Adam Smith.

5.2. Señalar en qué obra fueron establecidos dichos principios.
5.3. Explicar el principio de justicia y las dos reglas que deben desa­

rrollarse para considerar una contribución como justa y equitativa.
5.4. Explicar el concepto de generalidad para efectos fiscales y citar

ejemplos para explicar el concepto de generalidad.
5.5. Explicar la excepción a la regla de generalidad para efectos fisca­

les.
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5.6.
5.7.

5.8.

5.9.

5.10.

5.11.

, 5.12.

5.13.

5.14.

5.15.
5.16.

5.17.

5.18.
5.19.

5.20.

5.21.

5.22.

Explicar el concepto de uniformidad para efectos fiscales.
Explicar el principio de certidumbre y mencionar cuáles son las
reglas que deben respetarse para cumplir con dicho principio.

,Explicar el principio de comodidad y citar ejemplos en los cuales
actualmente se trata de cumplir en lo posible con este principio.
Explicar el principio de economía y mencionar lascausas que vuel­
ven antiecon6mica una contribución.
Mencionar cuáles son los principios teóricos establecidos por
Adolfo Wagner.
Precisar en cuántas categorías se agrupan los principios teóricos
establecidos por Adolfo Wagner. .
Explicar los principios de política financiera, de suficiencia de la
imposición y de elasticidad de la imposición.
Precisar lo que debe entenderse por elección de buenas fuentes
y buenas clases de.las contribuciones.
Explicar el principio de equidad o repartición equitativa de las con­
tribuciones y la forma de alcanzarlo.
Explicar el principio de administración fiscal y la forma de lograrlo.
Explicar los principios teóricosde las contribuciones de Harold M.
Sommers.
Explicar el principio de capacidad de paqo'Ycitar ejemplos de su
aplicación en nuestra legislación fiscal federal.
Explicar el principio del beneficio.
Explicar el principio del ingreso ganado y cuál es la finalidad de
este principio.
Explicar el principio de la ocupación plena y citar ejemplos de él,
en nuestra legislación fiscal federal.
Explicar el principio de conveniencia y citar ejemplos de su
aplicación en nuestra legislación fiscal federal.
Analizarcomparativamentelosprincipios teóricosde Adam Smith,
Adolfo Wagner y Harold M. Sommers, estableciendo sus simílitu­
des y diferencias.

5.1. INTRODUCCIÓN

Son muchoslostratadistas que hanestablecidodeterminados principiosde carácter
teórico o doctrinal,que según su concepción o justificación debe tener en mente el
legisladorcuando pretendacrear o modificaruna disposición fiscal.

El Estado en el ejercicio del jus imperium que le es propio, establece los
,conceptospor loscualesdebemospagarcontribuciones; sin embargo,paraque esta
obligaciónnosea injustaOarbitraria, debesujetarselomásposibleaestosprincipios
de carácter teórico, formulados por los investigadores de las finanzas públicas,
quienesson economistas.
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Los tratadistas han enfocado dichos principios hacia los impuestos, por ser
éstos la fuente más importante de los ingresos del Estado moderno, los cuales
constituyen una clase o formade contribución.

Se verán primero los principios teóricos de Adam Smith, que se han conside­
rado como clásicos O fundamentales, y después los principios teóricos que han
señalado otros autores, como Adolfo Wagner y Harnold M. Sommers, que son
complementarios de los de Adam Smith.

5.2. PRINCIPIOSTEÓRICOS DE ADAM SMITH

Adam Smith,en el libroV de su obra De la riquezade las naciones.! desarrolla en
forma clara cuatro principio~. de los cualesdebe supeditarse toda normajurídica
fiscal, a efectode que ésta cree unordenjurídicojusto, que fomente el esfuerzo, la
productividad y la imaginación creadora, que son la causa de la riqueza y no
desalienten la actividad humana.

Dichaobrafueescritaporesteeconomista inglés, desdehacemásdedossiglos
y continúa influyendo actualmente de manera decisivaen las legislaciones fiscales
.de.to.dos Jos países del mundocon economías de mercado o capitalistas.

Los principios considerados como fundamentales son el de justicia, el de
certidumbre, el de comodidad y el de economía.

5.2.1. El principio de justicia

Consideraque los habitantes de cada Estado debencontribuiral sostenimiento del
.gobierno, en una proporción lo máscercanaposible a sus respectivas capacidades;
es decir, en proporción a los ingresos de que gozan o perciben bajo la protección
del Estado. De laobservancia o el menosprecio de esta máxima, depende lo que se
llamaequidad o faltade equidad de la imposición.

Lo fundamental de este principio es que las contribuciones debenser justas y
equitativas.

Para que se logresu contenido, debe desarrollarse a través de dos reglas que
.son: generalidad y uniformidad.

La generalidadsignifica que comprenda a todas las personas cuya situación
coincidacon la que la ley señalacomo hechogenerador de la obligación fiscalO
sea, que si la ley grava el ingreso por el producto del trabajo,deben pagar dicho
impuesto todas aquellas personas que obtenga un ingreso como producto de su
trabajo,sinexclusión alguna,paraqueel impuesto reúnael requisito degeneralidad.

Sin embargo, se ha sostenido que deben eliminarse, como excepción a esta
regla, a aquellas personas que carecen de capacidad contributiva, o sea a quienes'
la ley señalacon mínimos de subsistencia, por el monto del ingresoque perciben
como producto de su trabajo, que es el equivalente al importe del salariomínimo
fijado por la ley correspondiente. Establecerles un impuesto a quienesperciben.el
salariomínimocomo ingreso, aunquesea de un peso, serfaagravarmás su ya de
por sí precaria situación económica.
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La uniformidadsignifica que todas las personas son iguales frente a la contri­
bución, el impacto de la contribución igual para todos los que se encuentren en la
mismasituación; enotraspalabras; el pagodelgravamen debedeser lo más.cercano
posiblea la capacidad contributiva del particular,y púr ésta debemosconsiderar,
al menos por lo que se refiere al ingreso por producto del trabajo, el excedente de
lo que la leyseñalacomominimode subsistencia. .

5.2.2. El principio de certidumbre

Según este principio las contribuciones deben poseer fijeza en sus principales
elementos o características, paraevitaractosarbitrarios por partede la administra­
ción pública.

Al efecto señala Adam Smith, que la contribución que cada individuo está
obligado a pagar debe ser fija y no arbitraria. La fecha de pago, la forma de
realizarse, la cantidad a pagar, deben ser claras para el contribuyente y para las
demás personas.

Cuando no suceda asi, toda personasujeta a una contribución se halla más O

menos a merced del recaudador, el cual puede exagerar el importedel gravamen
paracualquier contribuyente que le desagrade, o arrancarle, por la amenazade esa
gravación, algúnpresente o propina. La inseguridad de los impuestos estimulaa la
insolencia y favorece la corrupción de unaclasede hombres, que ya por la función
quedesempeñan son impopulares, incluso cuando noson ni insolentes nicorruptos.

La certidumbre de lo que cada individuo deberápagares, en lo que respectaa
las contribuciones, una cuestión de tan extrema importancia que es, y asi parece
deducirse de la experiencia de todas las naciones, que un grado muy considerable
de desigualdad produce efectos menos dañinos que un grado muy pequeño de
inseguridad. -

La doctrina fiscal considera que este principio se cumple, si se respetan las
siguientes reglas:

Las leyes sobre contribuciones deben ser redactadas c1araniente, 'de manera
que sean comprensibles para todos; no deben contener fórmulas ambiguas o
imprecisas.
Los contribuyentes deben tener todos los medios para conocer fácilmente las
leyes, reglamentos, circulares que les afecten, o sea que los ordenamientos
fiscales tengan bastante publicidad.
Debe precisarse si se trata de una contribución federal, del Distrito Federal,
estatal o municipal.
Se debe preferirel sistema de cuotas al de derrama, por ser menos incierto.
El legislador debeser imparcial en el establecimiento de la contribución.
Se debe evitar lo más que se pueda el contacto de la administración con el
contribuyente paraeliminaractos de corrupción.
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Las declaraciones que se tengan que formular, parael pagode lascontribucio­
nes,deben ser clarasy sencillas, de manera que todo contribuyente las pueda
entendery llenar con los datosque se requieran.

Para satisfacer este principio se requiere que el legislador preciseconclaridad
el objeto, la base) la tasa o tarifa, las infracciones, sanciones, el momento de
.'l!usación, la épocay la forma de pago, para que por otros mediosno se lleguen a
alterardichos elementos en perjuicio del contribuyente, y no se produzca incerti­
dumbreen el cumplimiento de las obligaciones fiscales.

5.2.3. Elprinclpío' de comodidad

Consiste en que todacontribución debe recaudarse en la épocay la formaen la que
es más probable que convenga su pago al contribuyente.

En otraspalabras, deben escogerse aquellas fechas o periodo, que en atención
a la naturaleza de la contribución, sean más propicias y ventajosas para que el
contribuyente realicesu pago,

La observancia de este principio por el legislador, trae comoconsecuencia un
. cumplimiento másefectivode lasobligaciones fiscales, principalmente lade pago,

evitando la evasiónfiscal. .
Como ejemplo de que este principio ha sido debidamente respetado por el

legislador, tenemos que la Ley del Impuesto sobre la Renta, en el título IJ de las
sociedades mercantiles, establece que éstas deben pagar el impuesto a su cargo,
dentro de los tres meses siguientes al cierre del ejercicio; el impuesto al valor
agregado debe pagarse dentro de los diez días siguientes de cada mes; además'se
facilitaqueel pagose hagaen instituci6n'es decréditoo por correo, facilitando más
a los contribuyentes el cumplimiento de dichasobligaciones.

5.2.4. El principiode economía

Este principio establece que toda contribución debe planearse de modo que la
.diferencia de lo que se recaudasea superiora lo que se gastaen su'administración,
control y recaudación.

Señalacomo causas que convierten en antieconómica una contribución a las
siguientes:

El empleode ungran númerode funcionarios, cuyossueldospueden absorber
la mayorpartedel producto de la contribución, constituyendo dichos sueldos
unaespeciedel impuesto adicional con cargo al contribuyente. '
Las contribuciones no deben ser tan elevadas, para que no desanimen la
inversión y producción individual.

r
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Las multas y otras penas, en que incurren voluntariao involuntariamente los
contribuyentes, cuando son excesivaso confiscatorias, arruinan a los particu­
lares, desalentando el empleo productivo de sus capitales.
Las frecuentes visitas y fiscalizaciones que hacen los visitadores fiscales)
ocasionan molestias) vejaciones, operaciones, incomodidades innecesarias, la
mayor. parte de las veces a los contribuyentes, lascuales .lejos de favorecer la
recaudación la obstaculizan.

-
Se estimadoctrinalmente que los gastos de la administración fiscal, controly

recaudación no deben excederde un 2 por ciento del total de lo recaudado.
Todos los principiosfundamentales o básicos,sólo pueden realizarsea través

de un sistema fiscal debidamente organizado y sistematizado, que aproveche los
adelantos cientificosy tecnológicos, además de elevar fundamentalmente la con­
ciencia fiscalde loscontribuyentes.

5.3. PRINCIPIOS TEÓRICOS DE LAS CONTRIBUCIONES
DE ADOLFO WAGNER

Los principios teóricos de las contribuciones que expresa el tratadista Adolfo
Wagner,no varían sustancialmente de los expresadospor Adam Smith, sino que
losvienena complementar o ampliar,desdeotrospuntosdevistay efectos,tomando
en cuenta las nuevas formas de administración que ha impuesto la época moderna
y las necesidades actuales.

Estos principios no deben ser considerados como absolutos, sino relativos;
según el tiempo y el lugar; no deben estimarse aisladamente, sino en conjunto,
debiendo ajustarse lo más posiblea cada contribución que se establezca.

Son nueve los principiosde Adolfo Wagner, y losagrupaen cuatrocategorías,
según los puntosde vista que los determinen, a saber:

Principiosde políticafinanciera.
• Suficienciade la imposición.
• Elasticidadde la imposición.
Principiode economía pública.
• Elección de buenasfuentesde contribución.
• Elección de las contribuciones, tomando en cuenta sus efectos.
Principios de equidado repartición equitativade las contribuciones.
• Generalidad.
• Uniformidad.
Principiode administración fiscal, o de lógicaen materia de imposición.
• Fijeza de la imposición.
• Comodidadde imposición.
• Reducción de los gastos de recaudación.
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5.3.1. Principios de política financiera

Estosprincipiosestánenfocadosalestablecimiento de lascontribuciones, lascuales
deben ser de acuerdo con las necesidades públicas y cubrir éstas con el producto
de las contribuciones.

Elprincipiodesuficiencia de la imposición. Consisteenque lascontribuciones
deben cubrir las necesidades financieras de un periodo financiero dado, en la
medida en que otras vías, o medios no puedenhacerloo no sean admisibles.

El principio de elasticidadde la imposición. También llamado de movilidad,
consiste en que las contribuciones deban ser adaptables a las variaciones de las
necesidades financieras, de manera que en un sistema deben existir una o varias
clasesde contribuciones, que con un simplecambio de·tarifaso tasas, sin provocar
trastornos, produzcan, en casos de crisis los recursos económicos necesarios para
hacerle frentea dicha situación.

5.3.2. Principios de economia pública

Estos principios.deben tener en cuenta la elección de buenas fuentes de las
contribuciones y la elección de éstas en cuanto a sus efectos.

Elección de buenasJuentes de lascontribuciones. Esdecir,resolver lacuestión
de si debe gravarsesólo la rentao también la fortunao el capitalde los particulares
o de la población, distinguir la cuestión desde el punto de vista de la economía
públicay de la economíaprivada.

Elección de las clasesde contribuciones, teniendo en cuenta los efectos de la
imposición y de las diferentes clases de contribuciones, sobre' aquellos que en
realidad las pagan, y examen general de lo que se ha llamado repercusión de las
contribuciones.

5.3.3. Principios de equidad o repartición equitativa de las contribuciones

Generalidad. Quiere decir que la contribución que se establezcadebe pagarse por
todos aquellos que se encuentren en la misma situación prevista por la ley, como
generadora de la obligación fiscal, excluyendo sin romper este principio a las
personasque la ley les ha establecido mínimos de subsistencia.

Uniformidad. Debe entenderse para estos efectos, en el sentido de que la
contribución debe'ser, en lo posible, proporcional a la capacidad de la prestación
económica, la cual crece según en una progresión más rápida que la renta o los
ingresos de las personas, O sea que el impacto de la contribucióndebe ser igual, y
estose logracuandosegravamás en lamedidaenqueseobtienenmayoresingresos.
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5.3.4. Principios de administración fiscal

Estosprincipios de fijeza, comodidad y tendencia a reducir los costos, son verda­
deros axiomas que no necesitan demostración.

La fijeza tiene mayorefectividad si se siguen las siguientes reglas:

La mayorpreparación profesional y moral de losencargados de la administra­
ción fiscal.
La simplificación del sistemafiscal y de su organización.
Dar la indicación exactay precisa de la fecha y lugarde pago, del montode la
sumadebiday de las formas de extinción de la obligación contributiva.
Emplearen las leyes, reglamentos y disposiciones fiscales de caráctergeneral,
un lenguaje claro, sencillo, simple y accesible a todos, en la medida de lo
posible.
Losordenamientos fiscales debentenerrigorjurídicoy serprecisos, paraevitar
lasdiscusiones y lascontroversias estériles, tantoparael Estadocomopara los
particulares.
Juntamente con la ley,debenexpedirse disposiciones administrativas, aclaran­
do y ejemplificando el contenido de las leyesfiscales.
Las disposiciones relativas a las sanciones, medios de defensa y ciertos
principios fundamentales, debenhacerse del conocimiento del contribuyente,
juntamentecon las formas oficiales para las notificaciones, de maneraobliga­
toria, comorequisito formal.
Debeusarse la prensaparadar a conocerlas nuevas disposiciones fiscales, de
interés general paratodos los contribuyentes.

Lacomodidad nosólobeneficia alcontribuyente, sinotambiénal fisco,porque
incrementa la recaudación, además debetomarse en cuentaque el incumplimíento
de las obligaciones fiscales muchas veces es por ignorancia o por lo complicado
del contenido de lasdisposiciones fiscales.

La recaudación del costo de la administración fiscal, en sus diferentes mani­
festaciones, es un problema de técnicaadministrativa y depende de lascondiciones
de vidade lapoblación delEstado, de la economía y de lasclasesdecontribuciones
establecidas.

5.4. PRINCIPIOS TEÓRICOS DE LAS CONTRIBUCIONES
DE HAROLD M. SOMMERS

Los principios teóricos de las contribuciones que establece el tratadista de las
finanzas públicas Harold M. Sommers, al igual que Adolfo Wagner, no varian
sustancialmente de losexpresados por AdamSmith,sinoque los vienena comple­
mentar, ampliar o subdividir, tomando en cuentalas nuevas formasde administra­
ción,de imposición y de control,que ha impuesto la época actual.
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Los principios teóricos que considera este tratadista son:

El principio de la capacidad de pago.
El principio del beneficio.
El principio del créditoporel ingreso ganado.
El principio de la ocupación plena.
El principio de la conveniencia.

5.4.1. Principio de la capacidad de pago

Deacuerdo o en concordancia con este principio, se considera que losque poseen
el mayor ingreso o riqueza pagan la mayor parte de la. contribución, inde­
pendientemente de losbeneficios quereciban delgastodeestosfondos. El impuesto
federal sobre los ingresos personales con sus tasas progresivas es un ejemplo. La
finalidad del principio de lacapacidad de pagoes la degravarmásconel objetode
igualar la distribución del ingreso y la riqueza, puestoquea los ingresos másaltos
se les grava más fuertemente. La estructura de esta clasede contribuciones por sí
sola tieneel efectode igualar la distribución del ingreso de la riqueza.

5.4.2. Principio del beneficio

Esteprincipio considera que los individuos y losnegocios deben pagarde acuerdo
con los beneficios que reciben de los gastos gubernamentales, aunque es dificil
separarel principio del beneficio del de la capacidad de pagoen aquellos casosen
que loscontribuyentes se benefician con los servicios gubernamentales generales.
Este principio del beneficio sólo puede ser distinguido con claridad cuando el
rendimiento de una contribución se destina a financiar un servicio concreto y
detenminado parael contribuyente.

5.4.3. Principio del crédito por el ingreso ganado

Este principio obtiene su nombre de una característica de las leyes del impuesto
sobre los íngresos, queestablece unadeducción especial a lossueldosy salarios al
computarse el ingreso gravable. La idea es que quienes obtuvíeron sus ingresos
como resultado de cualquier clase de trabajo, reciban un tratamiento favorable; o
bienqueel ingreso que la ley consídera comono ganado, o sea aquel que proviene
de las rentas, dividendos e íntereses debiera ser gravado con tasasmayores. Éstaes
unarazón de laexistencia de los impuestos sobreutilidades excedentes en algunos
paises.

La ideaprincipal de este principio es de que se grava menos el ingreso como
producto del trabajo, que cualquier otra clasede ingreso, en el cual no intervenga

"
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directamente el trabajo personal, como lo es el caso de los ingresos por concepto
del arrendamiento, intereses, regalias y dividendos.

5.4.4. Principio de la ocnpación plena

Esteprincipio estimaque lascontribuciones pueden estar formuladas conel objeto
de estimular laproducción y el empleo, sintomarencuentaconsideraciones acerca
de la capacidad de pago. Las contribuciones que 'se establezcan con el fin de
fomentar y promover la producción y el empleo caendentrode esta categoria.

5.4.5. Principio de la conveniencia

Esteprincipio se refiere a loscasosen que lascontribuciones se establecen con el
objeto de gravar lo más posible, con la menordificultad. Estima que esta politica
es simplemente de conveniencia y tienecomo finalidad que el contribuyente no se
dé cuentadel impacto de lacontribución, incorporándose en el preciodel producto
o servicio prestado, como ejemplo de este principio tenemos actualmente que la
Ley del Impuesto al Valor Agregado en el artículo 32 fracción IlI, obliga a los
contribuyentes queofrezcan bienes o servicios al público en general, que incluyan
el impuesto correspondiente en el preciodel producto o servicio presentado.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren como actividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realicepor
escrito, en forma individual, lo siguiente:

l. Formule un cuadro sinóptico, en el cual se precisen ejemplificatívamente los
principios teóricos de lascontribuciones de Adam Smith.

2. Esquematice ejemplificativamente los principios teóricos de las contribucio­
nesde Adolfo Wagner.

3. Formule un cuadro sinóptico que contenga los principios teóricos de Harold
M. Sommers.

4. Establezca esquemáticamente en forma comparativa losprincipios teóricos de
las contribuciones de Adam Smith, Adolfo Wagner y Harold M. Sommers,
señalando sus similitudes y diferencias.

5. Lasdemás que le sugierael maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Determine cuáles la finalidad de laexistencia de losprincipios teóricos de las
contribuciones.

2. Explique cuáles son los principios teóricos de las contribuciones establecidos
por Adam Smithy en quéobra fueron establecidos.
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3. Explique el principio dejusticia y lasdos reglasque debendesarrollarse para
considerar una contribución comojusta y equitativa.

4. Explique el concepto degeneralidad paraefectosfiscales y señalelaexcepción
a esta regla.

5. Señale tres ejemplos explicando el concepto de generalidad para efectos
fiscales.

6. Explique el concepto de uniformidad paraefectos fiscales.
7. Explique el principio de certidumbre.
8. Mencione cuáles son las reglas que deben respetarse para cumplir con el

principio de certidumbre.
9. Explique el principio decomodidad y citedosejemplos en loscualessecumple

coneste principio.
lO. Explique el principio de economía y mencione las causas que vuelven antie­

conómica una contribución.
11. Mencione cuálesson los principios teóricosestablecidos por Adolfo Wagner.
12. Precise en cuántas categorías se agrupan los principios teóricos de Adolfo

Wagner.
13. Explique los principios de politica financiera.
14. Explique el principio de suficiencia de la imposición.
15. Explique el principio de elasticidad de la imposición.
16. Precise lo que debeentenderse por elección de buenas fuentes de lascontribu­

cionesy por elección de las clases de contribuciones.
17. Explique el principio de equidad o de repartición equitativa de lascontribucio-

nes y la forma de alcanzarlo.
18. Explique el principio de administración fiscal y la forma de alcanzarlo.
19. Mencione losprincipios teóricos de lascontribuciones de Harold M.Sommers.
20. Explique el principio de capacidad de pagoy cite dos ejemplos de aplicación

del principio de la capacidad de pago.
21. Explique el principio de beneficio.
22. Explique elprincipio del ingreso ganadoycuáles lafinalidad deesteprincipio.
23. Explique elprincipio de laocupación plenay citedosejemplos de laaplicación

del principio de ocupación plena, en nuestra legislación fiscal federal.
24. Explique el principio de conveniencia y cite dos ejemplos en nuestra legisla­

ción fiscal federal.



6. Principios jurídicos
de las contribuciones

6.1. Introducción. 6.2. Clasificación de los principios jurídicosde las contribuciones. 6.3. Principios
jurídicos constitucionales de las contribuciones. 6.4. Principios jurídicos constitucionales que se
refierena lasgarantiasindividuales. 6.4.1. Laactividadfiscal del Estadono debe impedirni coartarel
ejerciciode losderechos individuales reconocidos por laConstitución- 6.4.2.Lasdisposiciones fiscales
no deben coartar el ejercicio del derecho de petición. 6.4.3.Las leyes fiscales no deben gravar a una o
varias personas individualmente determinadas. La contribución se debe establecer de tal forma, que
cualquierpersonacuyasituacióncoincidacon laquelaleyseñalecomohechogeneradorde laobligación
fiscal, debe ser sujeto de la contribución. 6.4.4. Las disposiciones fiscales no deben tener efectos
retroactivos. 6.4.5.Todas las leyes fiscalesque se expidan,deben respetarla garantíade audiencia.
6.4.6. Todas las leyes fiscales que se expidan. deben respetar la garantía de legalidad. 6.4.7. Las
resoluciones de laadministración en materiafiscal, sedebendictarporescrito,porautoridad competente
y con expresión de los fundamentos de hecho y de derecho en que se basen los que se harán del
conocimiento de tos interesados. 6.4.8.Las visitasdomiciliarias paraverificarel cumplimiento de las
disposiciones fiscales, debenser mediante orden porescritodictadaporautoridad competenteen la que
se señale el lugar o lugares a visitar y las personas que vayan a practicar la visita. además de otros
requisitos formales. 6.4.9.Entiempode paz,noexisteobligación de losparticulares dedaralojamiento,
bagajes,alimentos y otras prestaciones a los miembros del ejército. 6.4.10. Las resoluciones adminis­
trativas de carácter individual favorables a un particular, no podrán ser revocadas de oficio por las
autoridades fiscales. 6.4.11. El legisladorpuedeestablecery regulartodo lo relativoal delito fiscal •
6.4.12. En relación con la gratuidad de la impartición de la justicia y la prohibición de las costas
judiciales.a quese refiereel articulo17constitucional, en materiafiscal estádebidamente reglamentada
• 6.4.13. En materia fiscal la aplicación de las sanciones pecuniarias es facultad de las autoridades
administrativas; cuando se trate de delitos, corresponde a la autoridad judicial, la imposición de la
sancióncorporalque corresponda. 6.4.14. En materiafiscal están prohibidaslas multasexcesivasy las
penas inusitadas o trascendentales. 6.4.15. La aplicacióntotal o parcialde los bienesde una persona
para el pago de contribuciones o multas, no se consideraconfiscación de bienes. 6.4.16. En materia
fiscal ningúnjuicio debe tener más de tres instanciasni se puedejuzgar a un contribuyente dos veces
por los mismos hechos. 6.4.17. La actividad tiscal del Estadodeberá sujetarse a los objetivos que
derivande la rectoriadeldesarrollonacional que corresponde al Estado. 6.4.18. Laactividadfiscal del
Estadodeberásujetarsea losobjetivosdel sistemade planeación democrática del desarrollonacional.
6.4.19. Lasleyesfiscalesnodebenlimitarel derecho de propiedad de los particulares. 6.4.20.Lasleyes
fiscales no deben otorgar exenciones a titulo particular. 6.5. Principiosjurídicos constitucionales
emanados de la organización políticade losEstadosUnidosMexicanos. 6.5.1.Articulo31 fracción IV
constitucional. 6.5.2.Articulo36 fracción 1constitucional. 6.5.3.Articulo38 fracción I constitucional
.6.5.4. Articulo73 fracción VII constitucional. 6.5.5.Artículo74 fracciónIV constitucional. 6.5.6.
Articulo72 incisoh) constitucional. 6.5.7.Articulo89 fracción I constitucional- 6.5.8.Articulo 115
fracción IV constitucional. 6.6. Principios jurídicosconstitucionales referidos a la politicaeconómica
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.6.6.1. Artículo 73 fracciones IX y XXIX constitucional e 6.6.2. Articulo ]24 constitucional e 6.6.3.

Artículos 117 en sus fracciones III. IV, V, VI, VII Y IX, Y 118 fracción l. 6.6.4. Artículo 131

constitucional. 6.7. Principios jurfdicos constitucionales referidos a la justicia administrativa. 6.7.1.
Articulo 14constitucional en su primerpárrafo, regula lo relativo a la garantiade audiencia. 6.7.2. La
garantíade legalidad está reguladaen los párrafosterceroy cuartodel articulo 14constitucional- 6.7.3.
El articulo 23 constitucional, que señala en formaexpresa que ningúnjuicio deberá tener más de tres
instancias. 6.7.4. El artículo 73 fracciónXXIX-Hconstitucional, que regulael establecimientode los
tribunales de lo contencioso administrativo a nivel federal. 6.7.5. El articulo 104 fracción 1-8
constitucional, regulalo relativo al recurso de revisión quese interponga en contrade las resoluciones
definitivas de los tribunales contencioso administrativos. 6.7.6.El articulo 116fracción IV constitu­
cional, regula lo relativo a la posibilidad de que losestados establezcan tribunales de lo contencioso
administrativo, en sus respectivas jurisdicciones. 6.7.7. El articulo 122 fracción IV, inciso e),
constitucional, regulalo relativo a la posibilidad de queel Distrito Federal establezca tribunales de lo
contencioso administrativo, en su respectiva jurisdicción • 6.8. Principios jurídicosordinarios

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capítulo, el alumno será capaz de:

• Explicar el concepto y clasificación de los principios jurídicos de las
contribuciones, mencionando los ordenamientos y disposiciones lega­
les de donde se obtienen.

,--------------------"
OBJETIVOS ESPECíFICOS

6.1. Mencionar los ordenamientos legales de donde derivan los princi­
pios jurídicos de las contribuciones.

6.2. Señalar las dos categorías en que se clasifican los principios
jurídicos de las contribuciones.

6.3. Precisar cuáles son los principios jurídicos constitucionales delas
contribuciones.

6.4. Precisar cuáles son los principios jurídicos ordinarios de las con­
tribuciones.

6.5. Mencionar los tres grupos en que se clasifican los principios jurí­
dicos constitucionales de las contribuciones.

6.6. Explicar los principios emanados de los preceptos de la Constitu­
ción, que garantizan los derechos fundamentales del individuo o
sea las garant(as individuales, los cuales no pueden ser coartados
por el ejercicio de la actividad fiscal del Estado.

6.7. Explicar los principios emanados de la organización política del
país.
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6.8. Mencionar los principios referidos a la política económica que por
ser básicos fueron elevados a nivel constitucional.

6.9. Mencionar los principios referidos a la justicia administrativa.
6.10. Explicar cada uno de los ordenamientos de carácter fiscal, que

contienen los principios ordinarios de las contribuciones.
6.11. Justificar la finalidad de la existencia de los principios jurldicos de

las contribuciones.

6.1. INTRODUCCIÓN

Una vez que se han visto en el capítulo anterior los principios de carácter doctrina­
rio, que deben tomarse en cuenta al establecer o modificar una disposición de
carácter fiscal, resulta también necesario determinar y analizar los principios
jurídicos que regulan el ejercicio de la actividad fiscal del Estado.

Estos principios jurídicos de las contribuciones derivan o nacen de la legisla­
ción positiva de carácter fiscal de un país, y a.ella es a la que se debe acudir para
encontrarlos, con el fin de no incurrir en la ilegalidad de la disposición nueva o
modificada.

I

6.2. CLASIFICACIÓN DE LOS PRINCIPIOS JURÍDICOS
DE LAS CONTRIBUCIONES

Los principios jurídicos de las contribuciones, han sido clasificados en dos catego­
rías a saber:

Principios juridicos constitucionales, y
Principios juridicos ordinarios.

Los principios jurídicos constitucionales, son los que se encuentran estableci­
dos en la Constitución Política del país, y son de contenido fiscal.

Los principios jurídicos ordinarios, son los que emanan de las demás leyes
ordinarias, y son de contenido fiscal.

Todos estos principios constituyen la base o fundamento del derecho fiscal,
objeto de estudio de nuestra materia.
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6.3. PRINCIPIOS JURÍDICOS CONSTITUCIONALES
DE LAS CONTRIBUCIONES

Los principios jurídicos constitucionales de las contribuciones, sedesprenden del
contenidode las riormas establecidas en la Constitución Política del pais, y siendo
ésta la Ley Fundamental, a dichos principios debe sujetarse esencialmente la
actividad fiscal del Estado.

Losprincipios jurídicos constitucionales de las contribuciones.han.sidaclasi­
ficados por la doctrina en los siguientes grupos;

Principios emanados de los preceptos de la Constitución Federal, que garanti­
zan los derechos fundamentales del individuo, o sea las garantías individuales,
los cuales no pueden ser violados, coartados, ni restringidos por la actividad
fiscal del Estado.
Principios emanados de la organización política de los Estados Unidos Mexi­
canos.
Principios referidos a política económica, que por ser básicos fueron elevados
a nivel constitucional.
Principios referidos a la justicia administrativa.

6.4. PRINCIPIOS JURíDICOS CONSTITUCIONALES
QUE SE REFIEREN A LAS GARANTÍAS INDIVIDUALES

Entre estos principios jurídicos constitucionales que derivan de las garantías
individuales, se pueden mencionar los siguientes:

í ,
6.4.1. La actividad fiscal del Estado no debe impedir ni coartar el ejercicio

de los derechos individuales reconocidos por la Constitución

En atención a este principio, se tiene que el artículo lo. de la Constitución Federal,
que corisagra la garantía de igualdad, establece que

En los Estados Unidos Mexicanos todo individuo gozará de las garantías que otorga
estaConstitución, las cuales no podrán restringirse, ni suspenderse, sino en los casos
y con [as condiciones queella misma establece.

El Estado, en ningún momento, ni por causa alguna, puede con motivo del
ejercicio de la actividad fiscal, limitar el contenido de esta garantía de igualdad
juridica del gobernado.

El artículo 50. de la propia Constitución establece:

A ninguna-persona podrá impedirse que se dedique a laprofesiéntindustrie eemercio
o trabajo queleacomode, siendolícitos. Elejercicio deestalibertad sólo podrá-vedarse
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pordeterminación judicial, cuandose ataquenlosderechosde tercero,o por resolución
gubernativa, dictadaen los términosque marquela ley,cuandose ofendanlosderechos
de la sociedad.Nadiepuedeser privadodel productode su trabajo,sino por resolución
judicial.

El ejercicio de las facultades. impositivas del Estado, deben respetar el conte­
nido de esta disposición constitucional, para no incurrir en violación al principio
jurídico de ígualdad.

6.4.2. Las disposiciones fiscales no deben coartar el ejercicio
del derecbo de petición

El artículo 80. de la Constitución Federal, al efecto señala:

Los funcionariosy empleadospúblicosrespetarán el ejerciciodel derechode petición,
siempre que ésta se formule por escrito, de manera pacífica)' respetuosa; pero en
materiapolítica s610 podrán haceruso de ese derecho los ciudadanosde la República.

A toda peticióndeberárecaerun acuerdo escritode la autoridad a quien se haya
dirigido, la cual tiene obligaciónde hacerloconoceren breve término al peticionario.

Este precepto consagra la garantía de libertad, conocido como derecho de
petición.

Enmateria fiscal, dichagarantía estádebidamente reglamentada porel artículo
37 del CódigoFiscalde la Federación, que al efectoestablece:

Las instancias o peticiones que se formulen a las autoridades fiscales deberán ser
resueltas en un plazo de tres meses; transcurrido dicho plazo sin que se notifique la
resolución, el interesado podrá considerar que la autoridad resolvió negativamente e
interponer losmediosde defensaen cualquiertiempo posteriora dicho plazo,mientras
no se dicte la resolución, o bien, esperar a que ésta se dicte.

El plazo para resolver consultas relativas a la metodología utilizada en la
determinación de precios o montos de las contraprestaciones, en operaciones

... relacionadas, será de ocho meses.

Cuando se requiera al promovente que cumpla los requisitos omitidos o proporcione
los elementos necesarios para resolver, el término comenzará acorrer desde que el
requerimiento haya sido cumplido.

Lo anteriorsignifica que una vez transcurrido el plazode tres meses, sin que
las autoridades hayan dictado la resolución correspondiente, el silencio de la
autoridad se considera comoresolución negativa, y el afectado puedeesperara que
se dicte la resolución expresamente, o bienejercitar los medios de defensaque al
efectoestablecen las leyesfiscales, comoloes eljuicio contencioso administrativo,
ante el Tribunal Fiscal de la Federación. A este silenciode la autoridad, se le ha
denominado por la doctrina"negativa fleta".
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6.4.3. Las leyes fiscales no deben gravar a una o varias personas individualmente
determinadas. La contribución se debe establecer de tal forma,
que cualquier 'persona cuya situación coincida con la que la ley
señale como becho generador de la obligación fiscal, .
debe ser sujeto de la contribución

. En relación con este principio jurídico, el artículo 13 constitucional establece:
"Nadie puede serjuzgadopor leyes privativas ni por tribunales especiales."

Por leyes privativas debernos entender las que son expedidas a favor de
personas individualmente consideradas, noquedando comprendidas dentrode este
concepto, las que se refieren a grupos de personas en forma indetemninada o a
actividades o ramas de actividad económica, como pueden ser los conceptos de
ejidatarios, comuneros, industria textil, acerera.

6.4.4. Las disposiciones fiscales no deben tener efectos retroactivos

En atención a este principio, el artículo 14 constitucional en su primer párrafo
establece: "A ninguna ley se dará efecto retroactivo en perjuicio de persona
alguna."

La reglageneral es de que las leyes rijan para hechos futuros a la expedición
de la leycorrespondiente, o seaque nopuede obrarsobreel pasado, parano incurrir
en violación a este principio.

Sin embargo, tenemos que este principio, en materia fiscal, está limitado
exclusivamente a las disposiciones que establezcan cargas o excepciones a los
particulares. al establecer el artículo 60. del Código Fiscal de la Federación, que:

Lascontribuciones se causanconforme comose realizan lassituacionesjurídicaso de
hecho.previstas en las leyesfiscales vigentes duranteel lapsoen que ocurran.

Dichas contribuciones se determinarán conformea las disposiciones vigentesen
el momento de su causacíón, pero le seránaplicables las normassobreprocedimiento
que se expidan con posterioridad.

En material fiscal, las normas sobre procedimiento pueden aplicarse a situa­
ciones acaecidas con anterioridad a su vigencia, sin incurrir en violación a este
principio, porqueno varian en ningún momento el resultado de lascontribuciones
causadas, todavezquea éstas, parasu detemninación, se lesaplican lasdisposicio­
nes vigentes durante el lapso en que se generaron.

6.4.5. Todas las leyes fiscales que se expidan, deben
respetar la garantía de audiencia

Al efectoel segundo párrafo del articulo 14constitucional establece que:

Nadie podrá ser privado de la vida, de la libertad o de sus propiedades, posesiones o
derechos, sino mediante juicio seguidoante los tribunales previamente establecidos,
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en el que se cumplan las formalidades esenciales del procedimiento y conformea las
leyesexpedidas con anterioridad al hecho.

Estepárrafoconsagralagarantlade audiencia, lacual contiene,a su vez,cuatro
garantias específicas de seguridadjurídica que deben respetarse para cumplir con
la misma. que son:

Debeseguirse un juicio en contra de la persona a quien se pretenda privar de
alguno de los bienesjurídicos tutelados por dicha garantía.
El juicio debe tramitarse y substanciarse ante los tribunales previamente
establecidos con anterioridad a los hechos materiadel juicio respectivo.
Que en el juicio se observen las formalidades esenciales del procedimiento.
Que la resolución correspondiente se dicte de conformidad con las leyes
existentescon anterioridad al hecho motivo del juicio.

6,4.6. Todas las leyes fiscales que se expidan, deben
respetar la garantía de legalidad

La garantía de legalídad está reguladaen los párrafos tercero y cuarto del artículo
14constitucional, que al efecto establecen:

En losjuicios de orden criminal quedaprohibido imponer, por simpleanalogíay aun
P9f mayoría de razón, pena alguna que no esté decretada por una ley exactamente
aplicable aldelito deque se trata.

En losjuiciosdel orden civil.lasentencia definitiva deberáserconforme a laletra
Q a la interpretación jurídica de la ley,ya la falta de ésta se'fundará en los principios
generales dederecho.

La garantía de legalidad para efectos fiscales, señala que no puede existir una
.contribución sin una ley que la establezca, y' deriva del aforismo latino Nullum
Tributum SineLege, que significa "Nulo el tributo sin ley".

El artículo50. del CódigoFiscalde la Federación, contempla la interpretación
e integraciónde las normas fiscalesal señalar que'

Las disposiciones fiscales que establezcan cargas a los particulares y las que señalan
excepciones a las mismas, así como las que fijan las infracciones ysanciones, son de
aplicación estricta. Seconsideraqueestablecen cargasa losparticulares lasnormasque
se refieren al sujeto,objeto, base, tasa o tarifa.

Las otras disposiciones fiscales se interpretarán aplicando cualquier método de
interpretación jurídica. A falta de norma fiscal expresa, se aplicaránsupletoriamente
las disposiciones del derechofederal comúncuando su aplicaciónno sea contrariaa la
naturaleza propiadel derecho fiscal. Pudiendo recurrirse en este caso, a los principios
generalesde derecho, en los términos del cuartopárrafodelartículo 14constitucional.

Además, se tiene que en materia fiscal se cumple esencialmente con dicha
garantía, en virtud de que en el Código Fiscal de la Federación se establecen y
regulan en debída forma los recursos admínistrativos y el procedimiento conten-
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cioso administrativo, que constituyen medios de defensa a favor de los contribu­
yentes, para impugnar los actos y resoluciones de las autoridades fiscales, que
consideren fueron emitidoscon violación a las disposiciones legales.

6.4.7. Las resoluciones de la administración en materia fiscal, se deben dictar
por escrito, por autoridad competente y con expresión

'de los fundamentos de hecho y de derecho en que se basen
los que se harán del conocimiento de los interesados

El articulo 16 constitucional, en concordancia con este principio,establece:

Nadiepuedesermolestado en Su persona, familia, domicilio, papeleso posesiones, sino
en virtud de mandamiento escrito de la autoridad competente, que funde y motive la

. causa legaldel procedimiento.

Todas lasresoluciones fiscales debenestardebidamente fundadas y motivadas
para no incurrir en violación a este principio; entendiendo por fundamentación el
señalarlosarticulos delordenamiento aplicable, en loscualesse fundamente elacto
de autoridad, y pormotivación indicarloshechos ocircunstancias quedieronorigen
a la aplicación de las disposiciones fiscales, las que deben constar en el escrito
emitidopor la autoridad competente, o sea la que esté debidamente facultadapara
dictar la resolución que corresponda.

6.4.8. Las visitas domiciliarias para verificar el cumplimiento de las disposiciones
fiscales, deben ser mediante orden por escrito dictada por autoridad
competente en la que se señale el lugar o lugares a visitar
y las personas que vayan a practicar la visita,
ademásde otros requisitos formales

Al efecto, el articulo 16 constitucional, en el octavo y antepenúltimo párrafos,
establece:

En toda orden decateo, que sólo laautoridad judicial podrá expedir y queserá escrita,
sé expresará el lugarque ha de inspeccionarse, la persona o personas que hayan de
aprehenderse y los objetos que se buscan, a lo que únicamente debe limitarse la
diligencia, levantándose al concluirla, un acta circunstanciada, en presencia de dos
testigos propuestos por el ocupante del lugarcateado, o, en su audiencia, o negativa,
porlaautoridad que practique ladiligencia.

La autoridad administrativa podrápracticar visitasdomiciliarias únicamente para
cerciorarse de que se han cumplido los reglamentos sanitariosyde policía; y exigir la
exhibición de los librosy papeles indispensables para comprobar que se han acatado
las disposiciones fiscales, sujetándose, en estos casos, a las leyes respectivas y a las
formalidades prescritas para los cateas.
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Esta garantía se encuentra debidamente reglamentada por los artlculos 42
fracciones 11, III YV, 38, 43, 44, 45, 46, 46-A, 48 Y49 del Código Fiscal de la
Federación, que regulan esencialmente el procedimiento a seguir por las autorida­
des fiscales, en la práctica de visitas en domicilio fiscal para cerciorarse del
cumplimiento de las disposiciones fiscales por parte de los contribuyentes, los
cuales se analizarán en el apartado correspondiente del capítulo 22.

6.4.9. En tiempo de paz, no existe obligación de los particulares de dar
alojamiento, bagajes, alimentos y otras prestaciones
a los miembros del ejército

En relación con este principio, el artículo 16 constitucional en el último párrafo
establece que:

En tiempode paz ningún miembro del Ejército puedaalojarse en C¡ISa particular contra
la voluntad del dueño. ni imponerprestación alguna. En tiempode guerra los militares
podrán exigiralojamiento, bagajes, alimentos y otrasprestaciones, en los términos que
establezca la ley marcial correspondiente.

6.4.10. Las resoluciones administrativas de carácter individual favorables
a un particular, no podrán ser revocadas de oficio
por las autoridades fiscales

Al efecto, el articulo 17constitucional establece que:

Ningunapersona podráhacersejusticiaporsí misma, niejercerviolencia parareclamar
su derecho.

Toda personatienederecho a que se le administre justicia por los tribunales que
estaránexpeditos paraimpartirlaen los plazosy términos quefijenlas leyes,emitiendo
sus resoluciones de manera pronta; completae imparcial. Su servicio será gratuito,
quedando, en consecuencia, prohibidas las costasjudiciales.

Las leyes federales y locales establecerán los medios necesarios para que se
garantice la independencia de los tribunales y la plenaejecución de sus resoluciones.

Nadie puedeser aprisionado por deudasde carácterpuramente civil.

A este respecto el artículo 36 del Código Fiscal de la Federación, establece
que:

Lasresoluciones administrativas de carácterindividual favorables a un particular sólo
podránser modificadas porelTribunalFiscalde laFederación mediante juicio iniciado·
por las autoridades fiscales.

Cuando la Secretaría de Hacienda y Crédito Público modifique las resoluciones
administrativas de caráctergeneral,estasmodificaciones no comprenderán losefectos
producidos con anterioridad a la nuevaresolución.
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Las autoridades fiscales podrán, discrecionalmente, revisar las resolucionesad­
ministrativas de carácter individual no favorables a un particular emitidas por SUS

subordinados jerárquicamente y, en el supuestode Que se demuestrefehacientemente
que las mismas se hubieren emitido en contravención a las disposiciones fiscales,
podrán, por una sola vez, modificarlas o revocarlas en beneficio del contribuyente,
siempre y cuando los contribuyentes no hubieren interpuesto medios de defensa y
hubieren transcurrido los plazos para presentarlos, y sin que haya prescritoel crédito
fiscal.

Lo señalado en el párrafoanterior, no constituirá instanciay las resoluciones que
dicte la Secretaríade Hacienda y CréditoPúblicoal respectonopodránser impugnadas
por los contribuyentes.

6.~.1l. 'El legislador puede establecer y regular todo lo relativo al delito fiscal

El articulo 17 constitucional al limitar la prohibición a que las personas no sean
aprisionadas pordeudas decarácter puramente civil, admite queel legislador puede
establecer y regular todo lo relativo al delito fiscal.

Enconcordancia conloanterior, el Código Fiscal de laFederación, enel titulo
IV, capítulo 11, regula todo lo relativo a losdelitos fiscales. .

6.4.12. En relación con la gratuidad de la impartición de la justicia
y la prohibición de las costas judiciales, a que se refiere el artículo 17
constitucional, en materia fiscal está debidamente reglameutada

El articulo 201 del Código Fiscal de la Federación claramente establece que

En los juicios que se tramiten ante elTribunal Fiscal de laFederación no habrá lugar
a condenación de costas. Cada parte será responsable de sus propios gastos y los que
originen lasdiligencias que promuevan.

6.4.13. En materia fiscal la aplicación de las saucioues pecuniarias es facultad
de las autoridades administrativas; cuando se trate de delitos,
corresponde a la autoridad judicial, la imposición de la sanción
corporal que corresponda

Este principio juridico se desprende del contenido del artículo 21 constitucional
que al efecto establece:

La imposición delas penas espropia y exclusiva delaautoridad judicial. Lainvestiga­
cióny persecución de losdelitosincumbeal Ministerio Público,el cualse auxiliarácon
una palielaque estará bajo su autoridad y mando inmediato. Compete a laautoridad
administrativa la aplicación de las sanciones por infracciones de los reglamentos
gubernativos y de policía, lasque únicamente consistirán en multa o arrestohasta por
treintay seis horas; perosi el infractorno pagare la multa que se le hubiese impuesto,
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se permutará ésta por el arresto correspondiente, que no excederá en ningún caso de
treintay seis horas.

Si el infractor fuesejornalero,obrero o trabajador, no podrá ser sancionado con
multamayordel importe de sujornalo salariode un dla.

Tratándose de trabajadores no asalariados, la multa no excederádel equivalente
de un día de su ingreso.

6.4.14. En materia fiscal están prohibidas las multas excesivas
y las penas inusitadas o trascendentales

Al efecto. el artículo 22 constitucional en su primer párrafo establece que;

Quedanprohibidas laspenasdemutilación y de infamia., lamarca,losazotes, lospalos,
el tormento de cualquier especie, la multa excesiva, la confiscación de bienes y
cualesquiera otras penasinusitadas y trascendentales.

Multaexcesivaes loquese conoce en material fiscal como desvío de podero
exceso de podery se presenta cuando el contribuyente infractor es sancionado por
la autoridad adminístratíva con unapena pecuniaria que rebase los limites que la
leyseñala,

Penasinusitadas sonlasqueseaplican sinestarestablecidas enla leyaplicable.
Estetipode penas noobedecen a laaplicación de unanorma que lascontenga, sino
al arbitrio de la autoridad que realiza el acto sancionatorio.

Penas trascendentales son las que transcienden al infractor y se aplican a
personas distintas de laque cometió la infracción.

En relación con este principio, en materia fiscal se establecen claramente las
reglas conforme a las cuales se deben aplicar las sanciones correspondientes por
infracción a lasdisposiciones fiscales en el tituloIV,capítulo 1,delCódigo Fiscal
de la Federación. Asimismo, en forma expresa en el último párrafo delarticulo 26
del citado Código, se señala que;

La responsabilidad solidaria comprenderá losaccesorios, conexcepción de lasmultas.
Lo dispuesto en este Código no impide que los responsables solidarios puedan ser
sancionados por actos u omisiones propios.

6.4.15. La aplicación total o parcial de los bienes de una persona para el pago
de contribuciones o multas, no se considera confiscación de bienes

Al efecto, el articulo 22 constitucional, en su segundo párrafo, establece que:

No se considerará confiscación de bienesde aplicación totalo parcial de los bienesde
una persona hecha por la autoridad judicial, para el pago de la responsabilidad civil
resultante de la comisión de un delito, o parael pago de impuesto o mullas. Tampoco
se considerará confiscación el decomiso queordenela autoridad judicial,de los bienes
en el caso del enriquecimiento ilícitoen los términos del artículo 109;ni el decomiso
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de los bienes propiedad del sentenciado, por delitos de los previstos como de delin­
cuencia organizada, o el de aquéllos respecto de los cuales éste se conduzca como
dueño, si no acreditala legitima procedencia de dichosbienes.

Por confiscación de bienes debemos entender la sanción consistente en la
privación de los bienesal infractor y su incorporación al patrimonio del Estado.

.El fisco federal dispone de un instrumento denominado proce~i;"iento admi­
nistrativo de ejecución, que es utilizado paraexigirel pagode los créditos fiscales
que no fueron cubiertos o garantizados dentro de los plazos señalados por la ley
correspondiente. Este procedimiento se inicia con un requerimiento de pago al
contribuyente, y en caso de no hacerlo en el acto de la diligencia respectiva, se le
embargarán bienes suficientes a garantizar el créditofiscal exigido,paraculminar
con el rematede los bienesembargados, y su producto se aplicará'al'pago de los
créditos fiscales insolutos. Esteprocedimiento estáregulado porel títuloV,capitulo
III del Código Fiscal de la Federación.

6.4.16. En materia fiscal ningún juicio debe tener más de tres instancias
ni se puede juzgar a un contribuyente dos veces por los mismos hechos

Este principio deriva del contenido del artículo 23 constitucional, que al efecto
señala: '

Ningún juicio criminal deberá tener más detres instancias. Nadie puede serjuzgado
dos veces por el mismodelito,ya sea que en el juicio se le absuelvao se le condene.
Queda abolida lapráctica deabsolver de la instancia.

Aunqueesta disposición está referida a la materiapenal, resultaaplicable a la
materia fiscal. porserunagarantíade seguridadjuridica enfavorde losgobernados.

6.4.17. La actividad fiscal del Estado deberá sujetarse a los objetivos que derivan
de la rectoria del desarrollo nacional que corresponde al Estado

Este principio deriva del contenido del articulo 25 constitucional, que en lo
conducente al efectoestablece:

Corresponde al Estado la rectoría del desarrollo nacional para garantizarque éste sea
integral, que fortalezca la soberanía de la nación y su régimen democrático y que,
mediante el fomento del crecimiento económico y el empleoy una másjusta distribu­
ción del ingreso y lariqueza permita elpleno ejercicio dela libertad y ladignidad de
los individuos, gruposy clasessociales, cuya seguridad protegeesta Constitución.

El Estado planeará, conducirá, coordinará y orientará la actividad económica
nacional, y llevará a cabo la regulación y fomento de las actividades que demande el
interés general en el marcode libertades que otorgaesta Constitución.
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6.4.18. La actividad fiscal del Estado deberá sujetarse a los objetivos del sistema
de planeación democrática del desarrollo nacioual

Este principio deriva del contenido del artículo 26 constitucional que al efecto
establece:

El Estadoorganizará unsistemade planeacién democrática del desarrollo nacional que
imprima solidez, dinamismo, permanencia y equidad al crecimiento de la economía
para la independencia y la democratización política, social y culturalde la nación.

6.4.19. LaS leyes fiscales no deben limitar el derecho de propiedad
de los particulares

Esteprincipio derivadelcontenido delprimerpárrafo delartículo 27constitucional,
el cual al efectoestablece:

La propiedad de las tierras yaguas comprendidas dentro de los limites deJ territorio
nacional, corresponde originariamente a la nación, la cualha tenidoy tiene el derecho
detransmitir eldominio deellas a los particulares, constituyendo Ja propiedad privada.

En consecuencia, las leyes fiscales, en todo caso podrán establecer contribu­
ciones a cargo de los particulares, sobre la tenencia, transmisión del dominio,
enajenación, adquisición, arrendamiento o subdivisión de la propiedad privada.

6.4.20. Las leyes flscales no deben otorgar exenciones a título particular

Esteprincipio derivadelcontenido delprimerpárrafo delartículo 28constitucional,
que al efectoseñala:

En Jos Estados Unidos Mexicanos quedan prohibidos los monopolios, las prácticas
monop6licas, losestancosy lasexenciones de impuestos en los términos y condiciones
que fijan las leyes. El mismo tratamiento se dará a las prohibiciones a título de
protección a la industria.

Noquedan comprendidas dentro deestaprohibición lasexenciones concedidas
en las leyes fiscales de manera general, sin quefavorezcan a determinadas personas
en lo particular, sinoque puedan gozarde laexención, todos loscontribuyentes en
número indeterminado que se encuentren dentrode los supuestos previstos por la
ley fiscal respectiva que otorgue la exención.
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6.5. PRINCIPIOS JURíDIéos CONSTITUCIONALES EMANADOS
DE LA ORGANIZACIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS
UNIDOS MEXICANOS

Los principios más importantes y trascendentales, que derivan de la organización
política de nuestro país, son los contenidos en los articulos 31 fracción IV, 36
fracción 1, 38 fracción 1, 73 fracción VII, 74 fracción IV, 72 inicial H),89 fracción
1, y I 15 fracción IV de la Constitución Federal.

6.5.1. Artículo 31 fracción IV constitucional

Son obligaciones de los mexicanos:

IV. Contribuir para los gastos públicos, as! de la Federación, como del Distrito
Federal, estado y municipio en que residan, de la manera proporcional y
equitativa que dispongan las leyes.

Del contenido de este artículo se desprenden las siguientes consideraciones:

Establece laobligación de losmexicanos decontribuir paralosgastospúblicos.
Las entidades que tienen derecho a percibir el producto de las contribuciones
son la Federación, el Distrito Federal, los estados y los municipios.
La residencia delcontribuyente es laque determina si debemoscontribuira la
Federación, cuando se trate de contribuciones federales, y si corresponde al
Distrito Federal o a algúnestadode la República, en el casode contribuciones
locales, así como a qué municipio debemos de contribuir, en el caso de
contribuciones municipales.
Las contríbuciones debenser proporcionales y equitativas.
El destinode las contribuciones es paracubrir los gastospúblicosdel Estado.
(Federación, Distrito Federal, estados o municipios.)
Las contribuciones deben establecerse en una ley formal y materialmente
legislativa, o sea expedida por el Poder Legislativo, con efectos jurídicos
generales.

6.5.2. Artículo 36 fracción 1 constitucional

Son obligaciones del ciudadano de laRepública:

1. Inscribirse enelcatastro delamunicipalidad, manifestando lapropiedad que
el mismo ciudadano tenga, la industria, profesión o trabajo de que subsista;
asl como también inscribirse en el Registro Nacional de Ciudadanos, en los
términos que determinen las leyes.
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El contenidode este articulo representauna medidade control fiscaly viene a
ser el fundamento constitucional del Registro Federal de Contribuyentes, el cual
está debidamente reglamentado por el Código Fiscalde la Federación en el artículo
27 y los correlativosde su reglamento.

6.5.3. Artículo 38 fracción 1 consritucional

Los derechoso prerrogativas de los ciudadanos se suspenden:

1. Por falta de cumplimiento, sin causa justificada, de cualquiera de las obliga.
cionesque imponeelarticulo36.Estasuspensión duraráunañoy se impondrá
además de lasotras penas que porel mismo hecho señalare la ley.

Esta disposición establece las consecuencias por no dar cumplimiento al
contenidodel articulo36constitucional, por nodarcumplimientoa lasobligaciones
relacionadas con el Registro Nacional de Ciudadanos.

6.5.4. Articulo 73 fracción VII constitncional

ElCongreso tiene facultad:

VII. Para imponer lascontribuciones necesarias a cubrir el presupuesto.

Este articulo, aunado con el 31 fracción IV, determina que la obligación de
contribuira losgastospúblicos,debe establecerseen una leyformaly materialmen­
te legislativa, o sea expedida por el Poder Legislativo, con efectos jurídicos
generalesy obligatorios.

6.5.5. Articulo 74 fracción IV constitucional

Son facultades exclusivas delaCámara de Diputados:

IV. Examinar, discutir y aprobar anualmente el Presupuesto de Egresos de la
Federación, discutiendo primero las contribuciones que, a su juicio, deben
decretarseparacubrirlos;asl comorevisar laCuentaPúblicadel año anterior.

El Ejecutivo Federal hará llegar a laCámara iniciativa de la ley de ingresos y el
proyecto depresupuesto deEgresos delaFederación. a más tardar eldla15del mes de
noviembre o hastael dla 15de diciembrecuandoiniciesu encargoen la fechaprevista
por el artículo83, debiendocomparecerel Secretario del despachocorrespondiente a
dar cuentade los mismos.

No podráhaber otras partidassecretas,fuera de lasque se considerennecesarias,
con ese carácter, en el mismo presupuesto; las que emplearán los Secretarios por
acuerdo escrito del Presidente de laRepública.
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La revisión de la Cuenta Pública tendrá porobjeto conocer los resultados de la
gestión financiera, comprobar si se haajustado a los criterios señalados porel presu­
puesto y el cumplimiento de los objetivos contenidos en los programas.

Si del examen que realice la Contaduría Mayor de Hacienda aparecieran discre­
pancias entre las cantidades gastadas y las partidas respectivas del Presupuesto o no
existiera exactitud o justificación de los gastos hechos, se detenninarár¡ las responsa­
bilidades de acuerdo con la ley.

LaCuenta Pública delafta anterior deberá serpresentadaa laCámarade Diputados
del H. Congreso de la Unión dentro de Jos diez primeros díasdel mesdejunio.

Sólo se podrá ampliar el plazo de presentación de la iniciativa de Leyde Ingresos
y delProyecto dePresupuesto de Egresos, asícomodelaCuenta Pública, cuando medie
solicitud del Ejecutivo suficientemente justificada a juicio de la Cámara o de la
Comisión Permanente, debiendo comparecer en todo caso el Secretario del despacho
correspondiente a informar de las razones que lo motiven.

Esteartículo prevéel principio de anualidad de las leyesfiscales, toda vezque
los presupuestos deben presentarse cada año para su aprobación por la Cámarade
Diputados, ya se trate de ingresos o de egresos, que son los que establecen los
conceptos por los cuales debemos contribuir a losgastos públicosyel destino que
se les da a éstos,respectivamente.

6.5.6. Artículo 72 inciso") constitucional

Todo proyecto de ley o decreto, cuya resolución no sea exclusiva de alguna de las
Cámaras, se discutirá sucesivamente en ambas, observándose el reglamento dedebates
sobre la forma, intervalos y modo de proceder en lasdiscusiones y votaciones:

h) Laformación delasleyeso decretos puede comenzar indistintamente encualquiera
de lasdosCámaras conexcepción de losproyectos queversaren sobre empréstitos,
contribuciones o impuestos, o sobre reclutamiento de tropas, todos los cuales
deberán discutirse primero en laCámara deDiputados.

El articulo 50 constitucional, establece que:

El Poder Legislativo de los Estados Unidos Mexicanos, se deposita en un Congreso
General, quese dividirá endos Cámaras, una de Diputados y otra de Senadores.

La forma de elección de losintegrantes de cadaunade lasCámarases distinta.
La Cámarade Senadores se compone de cuatromiembros por cadaestadoy cuatro
porel Distrito Federal, de loscualestresseránelectossegúnel principiode votación
mayoritaria relativa y uno será asignado a la primera minoría. Para cada entidad.
federativa, los partidos políticos deberán registrar una lista con tres fórmu las de
candidatos. La Cámara de Senadores se renovará en su totalidad, en elección
directa, cada seis años. Por cada senador propietario se elegirá un suplente de
acuerdo con lo dispuesto por los articulos 56 y 57 constitucionales.

LaCámarade Diputados se compondrá de representantes de la nación, electos
en su totalidad cada tres años. Por cada propietario, se elegirá un suplente. La
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integración de esta Cámara es de trescientos diputados electos según el principio
de votación de mayoría relativa, mediante el sistema de distritos electorales
uninominales, y doscientos diputados que serán electos según el principio de
representación proporcional, medianteel Sistemade Listas Regionales, votadasen'
circunscripciones plurinominales, de conformidad con lodispuestopor losartículos
s1 Y52 constitucionales.

Del contenido de estos preceptos constitucionales, se desprende que siempre
será cámarade origen laCámarade Diputados, y revisora la Cámarade Senadores;
cuando la formación de las leyeso decretos versensobre contribuciones o emprés­
titos; ademásde que los senadorescarecen de facuítades para presentar iniciativas
de leyque versensobreesta materia,porqueúnicamente puedenpresentarlasen sus
respectivas cámaras.

Lajustificación de que siempresea cámarade origen, laCámarade Diputados
es de carácter histórico, porqueel sístemade integración bicamaral,señala que los
diputadosson los representantes de la nación y por consiguiente son losque tienen
más contacto directo con el pueblo, respecto a los distritos electorales que repre­
senten, y los senadoresson representantes de las entidadesfederativas.

6.5.7. Artículo 89 fracción 1 constitucional

~as facultades y obligaciones del Presidente, son lassiguientes:

1. Promulgar y ejecutar lasleyesque expida elCongreso de laUnión,proveyen­
do en laesfera administrativa a su exacta observancia.

Del contenidode este precepto se desprendeel fundamento de la facultad del
presidentede la República de expedir reglamentos en materia fiscal.

6.5.8. Artículo 115 fracción IV constitucional

Los estados adoptarán, para su régimen interior, la forma de gobierno republicano,
representativo, popular, teniendo como base desudivisión territorial y desuorganiza­
ción política y administrativa el municipio libre, conforme a las basessiguientes:

IV. Los municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de
los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así comode lascontribu­
cionesy otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, y en todo
caso:

a) Percibirán lascontribuciones, incluyendo tasas adicionales, Que establez­
can los estados sobre la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento,
división, consolidación, traslación y mejora así como lasquetengan por
base el cambio de valor de los inmuebles.

Los municipios podrán celebrar convenios con el Estado para que
éste se haga cargo de algunas de las funciones relacionadas con la
administración de esas contribuciones.
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b) Lasparticipaciones federales, queseráncubiertas por la Federación álos
municipios con arreglo a las bases, montos y plazos que anualmente se
determinen por las legislaturas de los estados; y

e) Los ingresos derivados de la prestación"de los servicios públicos a su
cargo.

Las leyes federales no limitarán la facultad de los estados para establecer las
contribuciones a que se refieren los incisos a) y e), no concederán exenciones en
relación con las mismas. Las leyes locales no establecerán exenciones o subsidios
respecto de lasmencionadas contribuciones, en favorde personas fisicas o morales, ni
de instituciones oficiales o privadas. Sólo los bienes del dominio público efe la
Federación, de losestadosode losmunicipios estaránexentosdedichascontribuciones.

Las legislaturas de losestadosaprobarán las leyes de ingresosde losayuntamien­
tos y revisarán sus cuentaspúblicas. Los presupuestos de egresoserán aprobados por
losayuntamientos con baseen sus ingresos disponibles.

Como puede advertirse de la transcripción de este artículo constitucional, se
tiene que los municipios tienen facultad exclusiva para que a su cargo las legisla­
turas de los estadosa que correspondan, establezcan las contribuciones necesarias
a cubrir sus presupuestos.

Deben ser las legislaturas de losestados, porquela obligación de contribuiral
gasto público de los municipios en que se reside, debe ser de conformidad con lo
queestablezcan lasleyes, y comolosmunicipios en nuestro sistemajuridicocarecen
de facultades paraexpedir leyes (facultades legislativas), corresponde dicha facul­
tada laslegislaturas desusrespectivos estados. Sinembargo, se lesdejaencompleta
libertad para administrar su hacienda pública.

6.6. PRINCIPIOS JURÍDICOS CONSTITUCIONALES
REFERIDOS A POLÍTICA ECONÓMICA

Losartículos constitucionales que establecen principios referidos a políticaeconó­
mica son el 73 fracciones IX, XXIX, 124,117 fracciones 1Il, IV, V, VI, VII YIX,
118 fracción I y 131.

6.6.1 Artículo 73 fraccíones IX y XXIX constitucíonal

El Congreso tiene facultad:

.IX. Para impedir que en el comercio de estadoa estadose establezcan restriccio­
nes.

XXIX. Para establecer contribuciones:
lo. Sobreel comercio exterior.
20. Sobreaprovechamiento y explotación de losrecursos naturales compren­

didos enlos párrafos 4 y 5 del articulo 27.
30. Sobre instituciones decrédito y sociedades deseguros.
40. Sobreservicios públicos concesionados o explotados directamente por la

Federación, y
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So. Especiales sobre:
a) Energla eléctrica.
b) Prod ucción y consumo de tabacos labrados,
e) Gasolinay otros productos derivados del petróleo.
d) Cerillos y fósforos.
e) Aguamiel y productos de su fermentación.
f) Explotación forestal, y
g) Producción y consumo de cerveza.

Las entidades federativas participarán en el rendimiento de estas contribuciones
especiales, en la proporción que la leysecundaria federal determine, Las Legislaturas
locales fijarán el porcentaje correspondiente a los municipios, en sus ingresos por
concepto del impuesto sobreenergiaeléctrica.

Estos articulas determinan las facultades exclusivas de la Federación para
gravar determinadas actividades, con exclusión del Distrito Federal, de entidades
federativas y los municipios, a cambiode participarles en su rendimiento.

Además constituye el fundamento del sistemade coordinación fiscal que ha
dado nacimiento a losconvenios interestatales o de coordinación fiscal, con el fin
deevitarlamúltiple imposición, noobstante quenuestra obligación esdecontribuir
a losgastospúblicos, ya seade la Federación, del Distrito Federal, del estadoo del
municipio en que se resida.

Por otra parte, también es importante señalar que se faculta expresamente y
por disposición constitucional, al Congreso de la Unión, para impedir que se
establezcan restricciones al comercio de mercancías de estadoa estado, paraevitar
el encarecimiento de las mismas.

6.6.2. Artículo 124 constitucional

Las facultades que no están expresamente concedidas por esta Constitución a los
funcionarios federales, se entienden reservadas a los estados.

Esteartículoconstitucional establece el principio de que la Federación única­
mente puede hacer todo aquello que la Constitución Federal expresamente le
faculte, mientras que losestados, pueden hacertodoaquello que no esté reservado
expresamente comode la Federación.

Esteprincipio, aplicado en materia fiscal, prohibe que losestados establezcan
. para si o para su municipio, contribuciones sobre las actividades señaladas como
exclusivas parala Federación, pudiendo concurrir gravando lostresentes(Federa­
ción,estados y municipios), lasdemásactividades quenoesténreservadas enforma
exclusiva para la Federación.

6.6.3. Artículos 117 en sus fracciones m, IV, V, VI, VII YIX, Y118 fracción 1

Artículo 117.Los Estados no pueden, en ningún caso:

111. Acuñar moneda, emitir papel moneda, estampillas nipapel sellado;
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IV. Gravarel tránsito de personas o cosasque atraviesen su territorio;
V. Prohibir ni gravar, directao indirectamente, la entrada a su territorio, ni la

salida de él, a ninguna mercancía nacional o extranjera;
VI. Gravarla circulación, ni el consumo de efectosnacionales o extranjeros, con

impuestos o derechoscuyaexacción se efectúepor aduanas locales, requiera
inspección o registro de bultos o exija documentación que acompañe la
mercancía.

VII. Expedir ni mantener en vigor leyes o disposiciones fiscales que importen
diferencias de impuestos o requisitos porrazónde la procedencia de mercan­
cías nacionales o extranjeras, ya sea que estas diferencias se establezcan

""-respecto de la producción similar de la localidad, o ya entre producciones
semejantes de distintaprocedencia.

IX. Gravarlaproducción, elacopioo laventadeltabacoen rama, enformadistinta
o con cuotasmayores de las que el Congreso de'la Unión autorice.

Articulo 118. Tampocopueden, sin consentimiento del Congresode la Unión:

1. Establecer derechos de tonelaje, niotro algunode puertos, ni imponercontri­
buciones o derechossobre importaciones o exportaciones.

Estasprohibiciones expresas para losestadossonabsolutas, y estánreservadas
exclusivamente a laFederación porserfacultades privativas deésta,pordisposición
del artículo 131 constitucional.

6,6,4. Artículo 131 constitucional

Esfacultad privativa de laFederación gravarlasmercancías quese importen oexporten,
o que pasende tránsito porel territorio nacional, así comoreglamentar en todo tiempo,
y aún prohibir, pormotivos de seguridad o de policía, la circulación en el interiorde la
República de toda clasede efectoscualquieraque sea su procedencia; pero sin que la
mismaFederación puedaestablecer nidictarenelDistritoFederal los impuestos y leyes
que expresan las fracciones VI y VII del artículo 117.

El Ejecutivo podrá ser facultado por el Congreso de la Unión para aumentar,
disminuir o suprimir las cuotasde las tarifasde exportación e importación, expedidas
por el propio Congreso, y paracrearotras, así como para restringir y para prohibir- las
importaciones, lasexportaciones, y el tránsito de productos, artículosy efectos,cuando
10 estime urgente, a tin de regular el comercio exterior, la economía del país, la
estabilidad de laproducción nacional o de realizarcualquierotro propósito en beneticio
del pals. El propio Ejecutivo, al enviar alCongreso elpresupuesto fiscal decada año,
someteráa su aprobación el usoque hubiere hechode la facultad concedida.

Esteprecepto constitucional ordenacomofacultad exclusivade la Federación
establecer contribuciones sobreel comercio exterior, o que pasen de tránsitopor el
territorio nacional. Además las prohibiciones expresas para lasentidadesfederati­
vas, se establecen de igual manera comoexclusivas de la Federación, por disposi­
ción de la propiaConstitución.
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6.7. PRINCIPIOS JURÍDICOS CONSTITUCIONALES REFERIDOS
A LA JUSTICIA ADMINISTRATIVA

Los artículos constitucionales que establecen principios referidos a la justicia
administrativa, son elartículo 14,16,23, 73fracción XXIX, incisoH), 104fracción
I-B, 116 fracción IVy 122fracción IV, incisoe).

6.7.1. Artículo 14 constitucional en su primer párrafo,
regula lo relativo a la garantía de audiencia

Nadie podrá ser privado de la vida, de la libertad o de sus propiedades, posesiones o
derechos, sino mediante juicio seguido ante los tribunales previamente establecidos,
en el que se cumplan las formalidades esenciales del procedimiento y conformea las
leyesexpedidas con anterioridad al hecho.

Estepárrafoconsagrala garantíade audiencia,la cualcontiene,asu vez,cuatro
garantías específicas de seguridadjuridica que deben respetarse para cumplir con
la misma, además previene la existencia de tribunales establecidos expresa y
previamente para regular la garantía de audienciaen favor de los gobernados..

6.7.2. La garantía de legalidad está regulada en los párrafos
tercero y cuarto del artículo 14 constitucional

En los juicios de orden criminal queda prohibido imponer, por simple analogía y aún
por mayoría de razón, pena alguna que no esté decretada por una ley exactamente
aplicable aldelito deque setrata.

En losjuicios del ordencivil, lasentenciadefinitiva deberáser conforme a la letra
o a la interpretación jurídica de la ley,y a la faltade ésta se fundaráen los principios
generalesde derecho.

En materiafiscalse cumpleesencialmentecon dichagarantía,en virtudde que
en el Código Fiscal de la Federación se establecen y regulan en debida forma los
recursosadministrativos y el procedimiento contenciosoadministrativo, que cons­
tituyen mediosde defensaa favor de los contribuyentes, para impugnar losactos y
resoluciones de las autoridades fiscales, que se consideren fueron emitidos con
violacióna las disposiciones legales.

6.7.3. El artículo 23 constitucional, que señala en forma expresa
que ningún juicio deberá tener más de tres ínstancias

Ningúnjuicio criminal deberá tener más de tres instancias. Nadie puede ser juzgado
dos veces por el mismo delito, ya sea que en el juicio se le absuelvao se le condene.
Queda abolida lapráctica deabsolver dela instancia.
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En materia fiscal ningún juicio debe tener más de tres instancias ni se puede
juzgar a un contribuyente dos vecespor los mismos hechos. Aunque esta disposi­
ciónestáreferida a lamateria penal, resulta aplicable a lamateriafiscal,por seruna
garantíade seguridad jurídica en favorde los gobernados.

6.7.4. El artículo 73 fracción XXIX-H constitucional, que regula el establecimiento
de los tribunales de lo contencioso administrativo a nivel federal

El Congresotiene facultad:

XXIX-H. Paraexpedirleyesque instituyan tribunales de locontencioso administrativo,
dotados de plena autonomía para dictar sus fallos. y que tengan a su cargo
dirimir las controversias que se susciten entre la administración pública
federal o del Distrito Federal y los particulares, estableciendo las formas de
su organización, su funcionamiento, el procedimiento y los recursoscontra
sus resoluciones.

Este precepto constitucional es el que le da soportejuridico a la creación del
Tribunal Fiscal de la Federación, aunque no se le denomine actualmente de lo
contencioso administrativo.

6.7.5. El articulo 104 fracción J-B constitucional, regula lo relativo
al recurso de revisión que se interponga en contra de las resoluciones
definitivas de los tribunales contencioso administrativos

Corresponde a los tribunales de la Federación conocer:

I-B. De losrecursos de revisión quese interpongan contraresoluciones definitivas
de los tribunales contencioso administrativo a que se refiere la fracción
XXIX-H del artículo 73 y fracción IV, inciso e) del articulo 122 de esta
Constitución, sólo en los casos que señalen las leyes. Las revisiones de las
cuales conocerán los Tribunales Colegiados de Circuito, se sujetarán a los
trámites que laLey Reglamentaria de los artículos 103 y 107deesta Consti­
tución fijeparala revisión enamparoindirecto, y encontrade lasresoluciones
queen ellasdicten losTribunales Colegiados de Circuito no procederá juicio
o recurso alguno.

Del contenido de este precepto constitucional, se desprende la facultad de los
Tribunales de la Federación, especificamente de los Tribunales Colegiados de
Circuito, deconoceren revisión o viaamparo directo, de lasresoluciones quedicten
los tribunales de lo contencioso administrativo.
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6.7.6. El articulo 116 fracción IV constítucional, regula lo relativo
a la posibilidad de que los estados establezcan tribunales
de lo contencioso administrativo, en sus respectivas jurisdicciones

Articulo 116~ Elpoderpúblico de losestadossedividirá, parasuejercicio, enEjecutivo,
Legislativo y Judicial, y no podrán reunirse dos o más de estos poderes en una sola
personao corporación, ni depositarse el legislativo en un solo individuo.

LosPoderesde losestadosse organizarán conformea laConstitución decada uno
de ellos, con sujeción a las siguientes normas:

IV. Las constituciones y leyes' de los estados podrán instituir tribunales de lo
contenciosoadministrativo dotadosde plenaautonomíapara dictar sus fallos,
que tengan a su cargodirimircontroversias que se suscitenentre la adrninis­
tración pública estatal y los particulares, estableciendo las normas para su
organización, su funcionamiento, el procedimiento y los recursos contra sus
resoluciones.

I

6.7.7. El artículo 122 fracción IV, inciso e), constitucional, regula lo relativo
a la posibilidad de que el Distrito Federal establezca tribunales
de lo contencioso administrativo, en su respectiva.jurisdicción

, Articulo 122. Elgobierno del Distrito Federal está a cargo delos Poderes delaUnión,
, los cuales lo ejerceránpor sí ya travésde losórganos de gobiernodel DistritoFederal
; representativos y democráticos, que estableceesta Constitución:

IV. La Asambleade Representantes del DistritoFederal tiene facultades para:
e) Expedir laLey Orgánica del Tribunal deloContencioso Administrativos,

que se encargará de la función jurisdiccionalen el orden administrativo,
que contarácon plenaautonomíapara dictarsus fallos,a efectode dirimir
controversias que se suscitenentre la administración públicadel Distrito
Federal y los particulares.

6.8. PRINCIPIOS JURíDICOS ORDINARIOS

Losprincipiosjurídicos ordinarios de lascontribuciones, se handefinido comolos
que están contenidos en lasdemás leyesordinarias de carácterfiscal.

:Las leyes de carácter fiscal que contienen los principios jurídicos ordinarios
de lascontribuciones son:

La Leyde Ingresos de la Federación.
Las Leyes Reglamentarias de los Renglones de Ingresos.
El CódigoFiscal de la Federación,
LeyOrgánica de la Administración Pública Federal.
La Leyde Ingresos del Distrito Federal.
El Código Financiero del Distrito Federal.
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LeyOrgánica de laAdministración Pública del PoderEjecutivo del Estadode
Nuevo León.
La Leyde Ingresos parael Estado de Nuevo León.
La Ley de Hacienda del Estadode NuevoLeón.
Leyde Administración Financiera parael Estado de Nuevo León.
Código Fiscal del Estadode Nuevo León..
LaLeyOrgánica de laAdministración Pública Municipal del Estado de Nuevo
León.
La Ley de Ingresos de los Municipios del Estado de Nuevo León.
La Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de Nuevo León.

La Ley de Ingresos de la Federación. Es el ordenamiento expedido por el
Congreso de laUnión, cadaaño,enel cualseestablecen losconceptos por loscuales
debe percibiringresos la Federación cadaejercicio fiscal.

Las Leyes Reglamentarias de losRenglones de Ingresos. Son losordenamien­
tos expedidos por el Congreso de la Unión, que regulan especificamente todo lo
relativo a lacontribución respectiva, comoloes laLeydel Impuesto sobrela Renta,
la Ley del Impuesto al ValorAgregado, o sea los que determinan específicamente
a la contribución en cuanto al objeto, sujeto, base, tasa o tarifa y obligaciones
principales.

El Código Fiscal de la Federación. Es un ordenamiento de aplicación general,
en lo no previsto por las Leyes Reglamentarias de los Renglones de Ingresos
Federales.

La Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. Establece las bases
paralaorganización de laadministración públicafederal, centralizada y paraestatal.
La presidencia de la República, las secretarías de Estado, los departamentos
administrativos y laConsejería Juridica del Ejecutivo Federal, integran la adminis­
tración pública centralizada. Los organismos descentralizados, las empresas de
participación estatal, lasinstituciones nacionales decrédito, lasinstituciones nacio­
nales de seguros y de fianzas y los fideicomisos, componen la administración
públicaparaestatal.

La Ley de Ingresos del Distrito Federal. Es el ordenamiento expedidopor el
Congreso de laUnión, cadaaño,enelcualseestablecen losconceptos por loscuales
debe percibiringresos el DistritoFederal, con cadaejercicio fiscal.

ElCódigoFinanciero del Distrito Federal. Esel ordenamiento expedidopor la
Asamblea de Representantes del Distrito Federal, el cual tiene por objeto regular
la obtención, administración y aplicación de los ingresos del Distrito Federal, la
elaboración de losprogramas basedel presupuesto de egresos, la contabilidad que
de los ingresos, fondos, valores y egresos se realice para la formulación de la
correspondiente CuentaPública, las infracciones y delitoscontra lahaciendalocal,
las sanciones correspondientes, así como el procedimíento para interponer los
medios de impugnación que el mismo establece.

La LeyOrgánica de laAdministración Pública del PoderEjecutivodel Estado
de Nuevo León. Es un ordenamiento expedido por el Congreso Local, que tiene
por objeto organizar y regularel funcionamiento de la administración públicadel
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estado de Nuevo León, que se integra pnr las dependencias de la administración
central y por las entidades y organismos del sector paraestatal.

¡ La Ley de Ingresos para el Estado de Nuevo León. Es el ordenamiento
expedido por el Congreso Local, cada año, el cual establece los conceptos por los
cuales debe percibir ingresos el estado de Nuevo León, cada ejercicio fiscal, para
cubrir sus gastos públicos.

, La Ley de Hacienda del Estado de Nuevo León. Es un ordenamiento expedido
por el Congreso Local, en el cual se definen y reglamentan los conceptos por los
cuales debemos contribuir para los gastos públicos del estado de Nuevo León.

La Ley de Administración Financiera para el Estado de Nuevo León. Es un
ordenamiento que tiene por objeto regular la administración de las finanzas del
gobierno del estado, para propiciar la aplicación óptima de sus recursos, y le es
aplicable a las siguientes entidades: l. Al Poder Legislativo; Il, Al Poder Judicial;
nI. Al Poder Ejecutivo del estado, en lo referente a: a) La administración pública
central; b) Los organismos descentralizados del estado; e) Los fideicomisos públi­
cos en los que el gobierno del estado o sus organismos descentralizados y fideico-,
misos públicos participen como fideicomitentes; y IV. A las personas fisicas o
morales públicas o privadas, que reciban o manejen, en administración, recursos
públicos de las entidades mencionadas.
i El Código Fiscal del Estado de Nuevo León. Es un ordenamiento de aplicación

general, en lo previsto por las leyes reglamentarias de los renglones de ingresos
estatales y municipales.

La Ley Orgánica de la Administración Pública Municipal del Estado de Nuevo
León. Es el ordenamiento que regula el ejercicio de las atribuciones y deberes que
corresponden a los municipios del estado y establece las bases para la integración,
organización y funcionamiento de los ayuntamientos y de la administración pública
municipal, con sujeción a los mandatos establecidos por la Constitución Política
de los Estados Unidos Mexicanos, la del estado de Nuevo León y las demás
disposiciones aplicables.

La Ley de Ingresos de los Municipios del Estado de Nuevo León. Es el
ordenamiento expedido por el Congreso Local, cada año, en el cual se establecen
10$ conceptos por los cuales deben percibir ingresos los municipios del estado, cada
ejercicio fiscal, para cubrir sus gastos públicos.

La Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de Nuevo León. Es el
ordenamiento expedido por el Congreso Local, en el cual se definen y reglamentan
los conceptos por los cuales debemos contribuir para los gastos públicos de los
municipios del estado.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren como actividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realice por
escrito, en forma individual, lo siguiente:
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1. Formule un cuadro sinóptico, que contenga la clasificación de los principios
juridicos de lascontribuciones y concepto.

2. Formule un esquema sobre la clasificación de los principios jurídicos consti­
tucionales de lascontribuciones, quecontenga los articulas relacionados con
cadaclasificación.

3. Elabore unesquema sobrelaclasificación delosprincipios jurídicos ordinarios
de lascontribuciones.

4. Losdemás que le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

1. Mencione dequéordenamientos derivan losprincipios jurldicos de lascontri­
buciones.

2. Señale las dos categorias en que se clasifican los principios jurídicos de las
contribuciones.

3. Exprese cuáles son losprincipios juridicos constitucionales de lascontribucio­
nes.

4. Exprese cuáles son losprincipios jurldicos ordinarios de lascontribuciones.
5. Señale loscuatro grupos en quese clasifican losprincipios juridicosconstitu­

cionales de lascontribuciones.
6. Mencione losprincipios emanados delospreceptos de laConstitución Federal,

que garantizan las garantias individuales y que no pueden ser violados o
coartados porel ejercicio de lasfacultades impositivas del Estado.

7. Mencione losprincipios jurldicos constitucionales, referidos a laorganización
política delpals.

8. Mencione losprincipios constitucionales referidos a política económica, que
porser básicos fueron elevados a nivel constitucional.

9. Mencione losprincipios constitucionales referidos a lajusticiaadministrativa.
10. Explique cadaunode los ordenamientos de carácter fiscal, que contienen los

principios juridicos ordinarios de lascontribuciones.
11. Justifique la finalidad de la existencia de los principios jurídicos de las

contribuciones.



7. Elpoder fiscal del Estado

7.1,1 Introducción. 7.2.Concepto del poderfiscal del Estado. 7.3.Otras acepciones del concepto de
poderfiscal. 7.4. Manifestación del poderfiscal del Estado. 7.5.Características del poderfiscal del
Estado. 7.5.1. Es abstracto. 7.5.2. Es permanente. 7.5.3. Es irrenunciable. 7.5.4.Es indelegable e
7.S.s. Es intransmisible. 7.5.6. Es normativo. 7.6.Órganos titulares del poderfiscal del Estado. 7.7.
Clases de poderfiscal- 7.7.1. El poder fiscal originario. 7.7.2. El poderfiscal derivado. 7.7.3. El
poder fiscal exclusivo. 7.7.4. El poderfiscal concurrente. 7.7.5. El poderfiscal subordinado. 7.8.
Limites constitucionales del poderfiscal. 7.9. Elpoderfiscal y la competencia fiscal o administrativa
• 7.JO. Distinción entreel poderfiscal y la competencia fiscal o administrativa

OBJETIVO PARTICULAR,

111 terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Determinar el concepto, caracterfsticas, clases y Ifmltes del poder fiscal
del Estado, as! como su distinción de la competencia fiscal o adminis­
trativa.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

7.1. Definir el concepto de poder fiscal del Estado.
7.2. Determinar en qué momento se manifiesta el ejercicio del poder

fiscal del Estado.
7.3. Señalar y explicar las caracterfsticas del poder fiscal del Estado.
7.4. Determinar quién es el titular originario del poder fiscal del Estado.
7.5. Precisar a qué órgano le corresponde el ejercicio pleno o material

del poder fiscal, por lo que respecta a la Federación.
?.6. Determinar a quién le corresponde el ejercicio pleno del poder

fiscal, por lo que respecta a los estados.
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7.7. Determinar a quién le corresponde el ejercicio pleno del poder.
fiscal, por lo que se refiere a los municipios.

7.8. Explicar las clases de poder fiscal.
7.9. Determinar los limites constitucionales del poder fiscal del Estado.
7.10. Mencionar los llrnites teóricos o doctrinarios del poder fiscal del

Estado, establecidos por Adam Smith.
7.11. Definir el concepto de competencia fiscal o administrativa.
7.12. Determinar los titulares del ejercicio de la competencia fiscal o

administrativa.
7.13. Señalar las diferencias entre poder fiscal y competencia fiscal o

administrativa.

7.1. INTRODUCCIÓN

Tratar este tema relativo al poder fiscal del Estado, es básico en todo curso de
derecho fiscal, toda vez que si bien es cierto estamos obligados a contribuir a los
gastos públicos del Estado, también lo es que dicha obligación'debe estar perfec­
tamente regulada por las disposiciones jurídicas que al efecto se expidan.
_ No debe regularse únicamente lo relativo a la forma y términos en que debemos
contribuir, sino también deben regularse y definirse claramente las facultades de
los órganos del Estado, encargados de establecer o crear las contribuciones respec­
tivas, señalándoles el marco legal dentro del cual deben ejercitarse sus atribuciones,
en cuanto a la recaudación, fiscalización y vigilancia del cumplimiento de las

. disposiciones fiscales. .

7.2. CONCEPTO DEL PODER FISCAL DEL ESTADO

Por este concepto, poder fiscal, debemos entender la facultad del Estado por virtud
de la cual puede imponer a los particulares la obligación de aportarle parte de su
riqueza para el cumplimiento de sus atribuciones.

Es innegable que el ejercicio del poder fiscal es connatural o consustancial a
la existencia misma del Estado moderno, pues por la naturaleza propia de las
funciones que le están encomendadas, resulta indispensable que para su ejercicio
obtenga los recursos económicos necesarios para su debido cumplimiento.

Estos recursos deben ser proporcionados en su mayor parte por los particulares
que forman la población del Estado llamándoles tributos, contribuciones, impuestos
o tasas. Son las leyes fiscales que al efecto se expidan, las que regulan la forma y
términos en que se hagan las aportaciones económicas respectivas.
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7.3. OTRAS ACEPCIONES DEL CONCEPTO DE PODER FISCAL

El concepto de poder fiscal ha recibido diversas denominaciones que en esencia
significan lo mismo, o sea la facultad que tiene el Estado para imponer a olas
particulares la obligación de aportarle recursos económicos para la satisfacción de
sus atribuciones.

Estas denominaciones varian, según el pals de que se trate, del tratadista o
investigador fiscal.

Asi tenemos que hay quienes lo denominan supremacla tributaria, potestad
impositiva, potestad tributaria, supremacla fiscal, poder de imposición, poder
tributario, potestad fiscal, soberania fiscal, soberania financiera.

Sin embargo, el concepto de poder fiscal, es el que resulta el más adecuado,.
de acuerdo con nuestra legislación fiscal, de la cual ha estado desapareciendo
gradualmente el términode tributo, siendosustituido por el de contribución que es
másgenérico, o el términofiscal, aunquenodebemos olvidarqueel términotributo
es sinónimo de contribución, y no resultaafortunado hablarde un podercontribu­
tivo aunque también seriacorrecto, porque estarla limitado únicamente a la obliga­
ción contributiva; encambioel concepto de poderfiscal, es másamplio y genérico.

7.4. MANIFESTACIÓN DELPODER FISCAL DEL ESTADO

Elejercicio del poderfiscal se manifiesta o se presenta, cuandoel Estado, actuando
soberanamente, y de manera general, determina cuálesson loshechoso situaciones
que en caso de producirse en la realidad, generan la obligación de los particulares
de efectuarel pago de lascontribuciones.

Decimosque el Estado actúasoberanamente, porquehace usodel ejercicio-de
su poder de imperio, sobre sus gobernados, que le otorga la propia Constitución
Federal.

Es de manerageneral, porquese establecen loshéchoso situaciones, con base
en supuestos contenidos en normas juridicas,no imputables a ninguna personaen
loparticular; sinoque se ledejaenteralibertad a ésta paraquedecidaenel ejercicio
de su libre albedrlo, si realiza o no, los hechos o situaciones señalados como
generadores de la obligación de pagarcontribuciones.

Asitenemos, coma ejemplo, que elartículo lo. de la Leydel Impuesto al Valor
Agregado establece que

están obligados al pago del impuesto al valor agregado establecido en esta Ley, las
personas fisicas y morales que, en territorio nacional, realicen los actos o actividades
siguientes:

1. Enajenen bienes.
11. Presten servicios independientes.

III. Otorguen el uso degoce temporal debienes.
IV. Importen bienes oservicios.

•
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En este orden de ideas,quienes realicen los actos o actividadesantes mencio­
nadas,generan la obligaciónde pagar dicho impuesto.

7.5. CARACTERÍSTICAS DEL PODER FISCAL DEL ESTADO
-,

De acuerdo con la doctrina, el poder fiscal del Estado, presenta las siguientes
características:

Es abstracto.
Es permanente.
Es irrenunciable.
Es indelegable.
Es intransmisible.
Es normativo.

7.5.1. Es abstracto

Porqueel poderfiscal, semanifiestacon baseen supuestosnormativos,establecidos
de manerageneral,que de producirseen la realidad,generan la obligaciónde pagar
contribuciones.

7.5.2. Es permanente

Porque el poder fiscal es connatural a la existencia misma del Estado, deriva su
soberanía, y sólo puede extinguirsedicho poder con el Estado mismo.

Mientras haya Estado, hay poder fiscal, porque requiere de los recursos
económicos que debeproporcionarse por lapoblación, parael debidocumplimiento
de las atribociones propiasa su naturalezade ente público.

7.5.3. Es irrenunciable

PorqueelEstado no puededesprenderse enningúnmomentodel ejerciciodel poder
.fiscal, pues sin éste no podría subsistir, toda vez que carecería o se privaría por sí
.sclc de la obtención de los recursos económicos, que le son tan vitales para la
realizaciónde sus atribuciones.

7.5.4. Es indelegable

Porqueel ejerciciodel poder fiscal, es propioy exclusivodel Estadoy es ejercitado
exclusivamente porelPoderLegislativo, porqueeselquetiene reservadala facultad
de expedir leyes.
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Nosepuededelegarelpoderdehacerunaleyenningúnotroórgano delEstado,
salvoen loscasosde excepción, previstos enlos artículos 29 y 131 de la Constitu­
ciónFederal, quegeneran loque se ha denominado decreto-ley y decreto-delegado
que para estos efectos, el Poder Ejecutivo realiza funciones en estricto sentido
formal y materialmente legislativas.

7.5.5. Es intransmisible

Porque nose puedetransmitir o cedera terceros el ejercicio delpoderfiscal, porque
espropioy exclusivo desunaturaleza comoEstado. Aél lecorresponde suejercicio,
porque es el que tieneel ejercicio del derecho de imperio sobre losgobernados.

Nose puede transmitir el poderfiscal, porque elEstadonopuededesprenderse
en ningún momento del mismo, puessin éste no podríasubsistir, porquecarecería
de los recursos económicos para la realización de sus atribuciones.

7.5.6. Es normativo

Porque el ejercicio del poderfiscalnoes arbitrario, sinoquedebeejercitarse dentro
del ámbito circunscrito previamente por las nonoas constitucionales y demás
ordenamientos legales, que limitan su ejercicio a respetar lo queen ellosestablece,
para que no se incurra en la ilegalidad.

7.6. ÓRGANOS TITULARES DEL PODERFISCAL
DEL ESTADO

.Para poderdeterminar a quién le corresponde efectivamente el ejercicio del poder
fiscal en nuestro país, es necesario analizar el contenido de las siguientes' disposi-
ciones constitucionales. .

Alefectoel articulo 49de laConstitución Federal, establece que:"El Supremo
Poder de la Federación se divide, para su ejercicio, en Legislativo, Ejecutivo y
Judicial. "

Asuvezelartículo73fracción VIIde lapropiaConstitución Federal, establece
que: "El Congreso de la Unión tiene facultad: para imponer las contribuciones
necesarias a cubrir el presupuesto."

El artículo 89 fracción 1constitucional, señala que es facultad del presidente
de la República: "Promulgar y ejecutar las leyes que expida el Congreso de la
Unión, proveyendo en la esfera administrativa a su exactaobservancia."

El articulo115 de laConstitución, establece que:"Los estados adoptarán, para
su régimen interior, la forma de gobierno republicano, representativo, popular,
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teniendo como base de su división territorial y de su organización política y
administrativa el municipio libre, conformea las siguientes bases:

"IV. Los municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará
de losrendimientos de losbienesque lepertenezcan, asicomode lascontribuciones
y otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor... "

El articulo 40 de la Constitución, establece que "Es voluntad del pueblo
mexicano constituirse en una repúblicarepresentativa, democrática, federal, com­
puestade estados libres y soberanosen todo lo concerniente a su régimen interior;
pero unidos en una federación establecidasegún los principios de esta ley funda­
mental. II

Delcontenidode lospreceptosanteriores, se desprende queel titularoriginario .
. del poder fiscal lo es el propio Estado,quienes el único facultado por la Constitu­
ción para establecer contribuciones a cargo de los particulares. Ningún otro orga­
nismo o corporación ni las personas fisicas consideradas individualmente pueden
ser titulares del poder fiscal.

Ahora bien, partiendo de la clásicadivisión de poderes, a cada uno de ellos le
corresponde una función especificay entre lostres poderes(Legislativo, Ejecutivo
y Judicial), se logra un equilibrio poJltico; y tomando en consideración que la
obligación de contribuir para los gastos públicos deriva de lo que al efecto
establezcan las leyes; además,que corresponde al Congresode la Uniónestablecer
las contribuciones que basten a cubrir el presupuesto, es de concluirse que en
nuestro país,en lo que se refierea la Federación, corresponde al Poder Legislativo
Federal, el ejercicioplenoo materialdel poder fiscal.

El Poder Legislativo o Congreso de la Unión, es el que tiene encomendado,
por disposición constitucional, el ejercicio de la función legislativa, o sea la de
expedir las leyes, y conformea lo que éstasdispongan debemoscontribuirpara los
gastos públicosde la Federación.

Por otra parte, en virtud de que es voluntad del pueblomexicanoconstituirse
en unarepúblicarepresentativa, democrática y federal, compuestade estadoslibres
y soberanos en todo lo concerniente a su régimen interior; pero unidos en una
federación establecida según los principios de la propia Constitución, según lo
disponeel articulo40 constitucional, y queéstosadoptarán parasu régimeninterior
la misma forma de gobierno republicano, representativo y popular, y para el
ejerciciodesu gobiernoigualmente se dividiráen Legislativo, Ejecutivoy Judicial,
y que corresponde al PoderLegislativoestablecer las contribuciones que basten a
cubrir el presupuesto de sus entidades como de sus municipios, se concluye
también,por loquese refierea los estados, queen éstoselejercicioplenoo material
del poder fiscal, le corresponde al PoderLegislativo local.

En síntesis, se puede determinarque en nuestro sistemajurldico, únicamente
tiene ejercicio plenoo materialdel poder fiscal el Congresode la Unión,en lo que
.respectaa las contribuciones federales y las legislaturas de los estados por lo que
se refiere a las contribuciones estatales y municipales, en virtud de que los
municipios, en nuestrosistemajuridico, no tienen poder legislativo.
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7.7. CLASES DE PODERFISCAL

El poder fiscal de acuerdo con nuestra Constitución Federal, puede ser de las
siguientesclases a saber:

Poder fiscal originario.
Poder fiscal derivado.
Poder fiscal exclusivo.

.Poder fiscal concurrente.
Poder fiscal subordinado.

·7.7.1. El poder fiscal originario

Se presenta cuando la propia Constitución Federal faculta, expresamente, a la
Federación y a los estados para establecer contribuciones sobre determinadas
actividades. O sea el ejercicio del poder fiscal nace de la propia Constitución
directamente.

Esta clase de poder fiscal originario, lo tienen la Federación, los estadosy los
municipios porconductode laslegislaturas locales, de conformidad con 10 dispues­
to por los artículos 31 fracción IV y 73 fracción VII de la Constitución Federal, los
cuales para su mejor apreciación, a continuación se transcriben.

Artículo 31. Sonobligaciones de los mexicanos:

IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación corno del Distrito
Federal o delestado y municipio enque residan, de lamanera proporcional y
equitativa quedispongan lasleyes.

Articulo 73. ElCongreso tiene facultad:

VII. Para imponer lascontribuciones necesarias a cubrir el presupuesto.

7.7.2. El poder fiscal derivado

Se presentacuandoel entepúblicoqueposeeel poderfiscaloriginario(Federación,
Distrito Federal, estados y municipios), lo transmite a otro, autorizándolo para
establecercontribuciones sobre determinadas actividades que le sonpropias,en los
términosdel acuerdode delegación de facultades queal efectose celebre, a-cambio
de una participación sobre el producto de la contribución de que se trate, aquí se
presenta lo que puede llamarse "renuncia parcial o total al ejercicio del poder
fiscal".



\

98 DERECHO FISCAL

7.7.3. El poder fiscal exclusivo

Se presenta cuando la propia Constitución Federal faculta, expresamente de manera
exclusiva, a un ente público a establecer contribuciones sobre determinadas activi­
dades, con exclusión de los demás. Como ejemplo de esta clase de poder fiscal,
tenemos el contenido de los artículos 73 fracción XXIX y 115 fracción IV inciso a),
constitucionales, los cuales se transcriben a continuación.

Articulo 73.El Congreso tiene facultad:

XXIX. Paraestablecer contribuciones:

lo. Sobre el comercio exterior.
20. Sobreel aprovechamiento y explotación de los recursos naturalescom­

prendidos en los párrafos 40.y 50. del artículo 27.
30. Sobreinstituciones de créditoy sociedades de seguros.
40. Sobreservicios concesionados o explotados directamente por la Federa­

ción; y
50. Especiales sobre:

a) Energía eléctrica.
b) Producción y consumo de tabaco labrado.
e) Gasolina y otros productos derivados del petróleo.
d) Cerílios y fósforos.
e) Aguamiel y productos de su feomentación.
J) Explotación forestal; y
g) Producción y consumo de cerveza.

Las entidades federativas participarán en el rendimiento de estascontribuciones
especiales, en la proporción que la ley secundaria federal determine. Las legislaturas
locales fijarán el porcentaje correspondiente a los municipios. en sus ingresos por
concepto de impuesto sobreenergíaeléctrica.

Artículo 131. Esfacultad privativade la Federación gravar las mercancías que se
importen o exporten, o que pasen de tránsito por el territorio nacional, así como
reglamentar en todo tiempo, y aún prohibir, por motivos de seguridad o de policia, la
circulación en el interiorde la República de todaclasede efectoscualquieraque sea su
procedencia; perosin que la mismaFederación puedaestablecernidictaren el Distrito
Federal los impuestos y leyes que expresan lasfracciones VIy VII delartículo 117.

Artículo 115. Los estados adoptarán, para su régimen interior, la forma de
gobierno republicano, representativo, popular, teniendo como base de su división
territorial y de su organización políticay administrativa el municipio libre,conforme
a las siguientes bases.

IV. Los municipios administran libremente su hacienda, la cualse formaráde los
rendimientos de losbienesque lespertenezcan, asícomode lascontribuciones
y otros ingresos que las legislaturas establezcan a SlJ favor, y en todo caso:
a. Percibirán lascontribuciones, incluyendo tasasadicionales, queestablez­

can los estadossobre la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento,
división, consolidación, traslación y mejoraasí 'como las que tenganpor
baseel cambiode valorde los inmuebles.
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Los municipios podrán celebrarconventos con el estado para que éste se haga
cargo de algunasde las funciones relacionadas con la administración deesascontribu­
ciones.

7.7.4. El poder fiscal concurrente

Se presenta cuandotanto la Federación, comoel DistritoFederal, losestados y los
municipios, gravan en forma simultánea o coincidente, el mismoacto o actividad,
dando origen a lo que se ha llamado múltiple imposición.

Es nuestra obligación contribuir para losgastospúblicos, ya sea de la Federa­
ción, del Distrito Federal, del estado o municipio en el que se resida, y estosentes,
en cualquier momento, pueden concurrir o coincidir gravando la mismaactividad,
dando origen a lamúltiple imposición, sin que puedaserrefutado de inconstitucio- .
nal, porque el artículo 31 fracción IV de la Constitución Federal, así lo establece
expresamente.

7.7.5. El poder fiscal subordinado

Se presenta cuando el ente público que lo posee, para ejercitarlo, debe tener
autorización expresadel Congreso de la Unión.

Comoejemplo de esta clasede poderfiscal, tenemos que de conformidad con
lodispuesto porelartículo118 fracción [constitucional, losestados, paraestablecer
derechos de tonelaje, derechos de puerto, o contribuciones o derechos sobre
importaciones o exportaciones, requieren delconsentimiento expreso delCongreso
de la Unión.

7.8. LÍMITES CONSTITUCIONALES DEL PODER FISCAL

El ejercicio del poder fiscal, ya se trate de la Federación, del Distrito Federal, de
los estados o de los municipios, estos últimos por conducto de las legislaciones
locales, no es absoluto, ni puede ejercerse de manera arbitraria, sino que se
encuentra limitado por los principios jurídicos de las contribuciones, que fueron
objetode estudioen el capítulo anterior; además, debe respetarse, en la medidade
lo posible, los principios teóricos de las contribuciones, establecidos por Adam
Smith, AdolfoWagner y Harold M. Sommers, a cuyo estudionos remitimos.

7.9. EL PODER FISCAL Y LA COMPETENCIA FISCAL
O ADMINISTRATIVA

La competencia fiscal o administrativa consiste en la posibilidad de recaudar por
disposición de la ley, las contribuciones, cuando se han realizado los hechos
generadores de la obligación fiscal.
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Los titulares del ejercicio de la competencia fiscal o administrativa son los
entes públicos, debidamente facultados por la ley,pararecaudarel productode las
contribuciones.

De acuerdo con la estructura de nuestro sistemafiscal mexicano, los titulares
del ejercicio de la competencia fiscal o administrativa son los entes públicos que
tienena su cargolafunción recaudatoria, asícomoladefiscalización y supervisión,
que a continuación se mencionan:

La Federación, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público,
que es el órganoencargado de recaudar lascontribuciones federales.

El Instituto Mexicano del Seguro Social,por conductode su tesorería, que es
el órganoencargado de recaudar lascuotasparael Seguro Social acargode patrones
y trabajadores, que le corresponden, así como lascuotasparael Sistemade Ahorro
para el Retiro, a cargode los patrones.

El Instituto Nacional de laVivienda para los Trabajadores, por conductode su
tesorería, que es el órgano encargado de recaudar las aportaciones y abonos
retenidos a trabajadores por patrones, que le corresponden.

El Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado,
por conducto de su tesorería, que es el órganoencargado de recaudar las cuotasa
cargo de los trabajadores del citado instituto, que le corresponden.

El Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas Armadas Mexicanas, por
conductode su tesoreria, que es el órganoencargado de recaudarlasCUOtas a cargo
de los militares, que le corresponden.

El Distrito Federal, por conducto de su tesorería, que es la encargada de
recaudar lascontribuciones que le corresponden al DistritoFederal.

Las entidades federativas, por conducto de sus respectivas Secretarias de
Finanzas y Tesorerias Generales, que son los órganos encargados de recaudar las
contribuciones estatales.

Losmunicipios, porconducto desusrespectivas tesorerías queson losórganos
encargados de recaudar lascontribuciones munícipales.

7.10. DISTINCIÓN ENTRE EL PODER FISCAL Y LA COMPETENCIA
FISCAL O ADMINISTRATIVA

El poder fiscal se distingue de la competencia fiscal o administrativa, por los
aspectos siguientes:

El poder fiscal es normativo, o sea se manifiesta a través de normasjurídicas;
la competencia fiscal es de carácteradministrativo o concreto.
El poderfiscal, es decarácterabstracto; la competencia fiscal o administrativa
es de carácterconcreto.
Elpoderfiscal crea lossupuestos de laobligación decontribuir; lacompetencia
fiscal o administrativa, determina, liquiday exige el cumplimiento de dicha
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obligación, cuando se realicen los hechos generadores de la misma, o sea
recauda en su momento el producto de la contribución respectiva.
El ejercicio del poder fiscal le corresponde a los órganos encargados de la
función legislativa; el ejercicio de la competencia fiscal o administrativa, le
corresponde a las autoridades administrativas, debidamente facultadas para
recaudar el producto de las contribuciones causadas.
El ejercicio del poder fiscal es indelegable, porque le corresponde al Poder
Legislativo respectivo; el ejercicio de la competencia fiscal o administrativa
puededelegarse a travésde convenios, o en lapropialeyse lepuedeestablecer
la obligación de recaudar o retener el importe de la contribución correspon­
diente, a terceros o a particulares, como lo es el casode los retenedores y de
quienes hagan pagosprovisionales a nombre de terceros.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren como activic;lades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realice por
escrito, en forma individual, lo siguiente:

l. Investigue elconcepto doctrinario de lasotrasdenominaciones delpoderfiscal
del Estado, mencionando lasfuentes bibliográficas.

2. Formule un cuadrosinóptico que contenga las características del poder fiscal
del Estado.

3. Formule un cuadro sinóptico que comprenda las clases de poder fiscal del
Estado, y citando su fundamento jurídico.

4. Esquematice los limites constitucionales y doctrinarios del poder fiscal del
Estado, de acuerdo con loestudiado en loscapítulosV y YI.

5. Formule un cuadro esquemático en el cual se determine a qué órganos les
corresponde el ejercicio pleno o material del poder fiscal del Estado y la
competencia fiscal o administrativa.

6. Esquematice las diferencias que existen entre el poder fiscal del Estado y la
competencia fiscal o administrativa.

7. Las demás que le sugierael maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

1. Definael concepto de poder fiscal.
2. Determine y explique en qué momento se manifiesta el ejercicio del poder

fiscal del Estado.
3. Mencione tresejemplos en loscuales se manifiesta el ejercicio delpoderfiscal

del Estado.
4. Explique por quéel poderfiscal es abstracto. '
5. Explique por qué el poderfiscal es permanente.s-
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6. Explique porqué el poderfiscal es irrenunciable.
7. Explique por qué el poderfiscal es indelegable.
8. Explique porqué el poderfiscal es intransmisible.
9. Explique por qué el poderfiscal es normativo.

lO. Mencione quién es el titularoriginario del poderfiscal.
11. Señale el órgano al que le corresponde el ejercicio pleno o material del poder

fiscal, por lo que se refiere a la Federación.
12. Señaleel órganoal que le corresponde el ejercicio plenoo material del poder

fiscal, por lo que se refiere a losestados.
13. Señale el órgano al que corresponde el ejercicio pleno o material del poder

fiscal, por lo quese refiere a los municipios.
14. Definaquése entiende por poderfiscal originario y cite un ejemplo.
15. Definaqué se entiende por poderfiscal derivado y cite un ejemplo.
16. Definaqué se entiende por poderfiscal exclusivo y cite un ejemplo.
17. Defina qué se entiende por poder fiscal concurrente y cite un ejemplo.
18. Definaqué se entiende por poderfiscal subordinado y cite un ejemplo.
19. Mencione cincolímites constitucionales del poderfiscal y explíquelos.
20. Mencione los limites teóricos o doctrinarios del poder fiscal, señalados por

Adam Smith.
21. Definaqué se entiende por competencia fiscal o administrativa.
22. Mencione lostitulares del ejercicio de la competencia fiscal o administrativa.
23. Señalelasdiferencias entrepoderfiscal y competencia fiscal o administrativa.



8. La ley fiscal y su reglamento

8.1. Introducción. 8.2. La ley fiscal. 8.3. Características de la ley fiscal. 8.3.1. La característica
esencial de toda leyde carácter fiscal, es quesiempre impone laobligación de dar sumasde dinero al
Estado. 8.3.2. La ley fiscal tiene eficacia especifica propia. 8.3.3. La ley fiscal tiene un poderde
ejercicio inmediato. 8.4. Elementos de la ley fiscal. 8.4.1. Los elementos de carácter declarativo.
8.4.2.Los elementos de carácterejecutivo. 8.5.Fasesdel proceso de creación de la ley fiscal e 8.5.1.
Iniciativa. 8.5.2. Discusión. 8.5.3.Aprobación. 8.5.4. Promulgación o sanción. 8.5.5.Publicación
• 8.5.6. Vacatio legts» 8.5.7. Iniciación de la vigencia. 8.6. Vigencia constitucional de la ley fiscal •
8.7. Leyquereforma, adiciona y deroga diversas disposiciones fiscales. 8.8. Lasfe de erratas. 8.9.El
reglamento fiscal. 8.10. Características de los reglamentos fiscales. 8.11. Límites a la facultad
reglamentaria. 8.11.1. El principio de preferencia o primaciadelaley e 8.11.2. Elprincipio de reserva
de la ley. 8.12. Analogías y diferencias entrela leyfiscal ysu reglamento. 8.12.1. Analogías. 8.12.2.
Diferencias. 8.13.Jererquízación de las leyes fiscales. 8.13.1. Lasleyesconstitucionales.8.13.2. Los
tratados internacionales'. 8.13.3. Las leyes federales ordinarias de contenido fiscal. 8.13.4. Leyes
locales. 8.14. Codificación

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Distinguir la ley fiscal de los demás ordenamientos legales, conociendo
sus características, sus elementos esenciales y las fases del proceso
de creación de la ley fiscal.

• Comprender la función del reglamento y su jerarquización dentro del
sistema fiscal mexicano.

OBJETIVOS ESPECiFICaS

8.1. Definir el concepto de ley fiscal.
8.2. Determinar el fundamento constitucional y explicar las caracterís­

ticas propias de toda ley fiscal.
8.3. Determinar las clases de elementos que contienen las leyes fisca­

les.
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8.4.
8.5.

8.6.

B.7.

8.8.

8.9.

B.10.

8.11.

B.12.
I

8.13.

8.14.

B.15.

B.16.
B.17.

B.1B.

B.19.

8.20.

8.21.

B.22.

8.23.

8.24.
B.25.

Explicar las fases del proceso de creación de la ley fiscal.
Definir qué es una iniciativa de ley y mencionar quiénes pueden
presentar iniciativas de ley en materia fiscal.
Indicar qué órganos del Estado tienen impedimento legal para

.presentar iniciativas de ley de carácter fiscal.
Comprender qué se entiende pordiscusión de una iniciativa de ley
fiscal y en qué consiste el acto de aprobación de una iniciativa de
ley fiscal.
Comprender cómo se manifiesta el derecho de veto en una inicia­
tiva de ley fiscal.
Conocer cómo se manifiesta el acto de promulgación o sanción y
el acto de publicación oficial de una ley fiscal.
Conocer cuál es el medio de publicación oficial de las leyes fede­
rales.
Explicar el significado de la expresión de vacatio legis o vacación
de la ley.
Comprender en qué consiste el acto de iniciación de la vigencia de
una ley y cuáles son los sistemas de iniciación de la vigenciade una
ley.
Precisar cuál es el sistema de iniciación de la vigencia de las dis­
posicionas fiscales.
Determinar la vigencia constitucional de las leyes fiscales y cuál
es el ordenamiento legal que da vigencia a las leyes fiscales.
Precisar cuál es el objeto de la ley que reforma, adiciona y deroga
diversas disposiciones fiscales.
Señalar cuál es la finalidad de las fe de erratas de las leyes fiscales.
Definir el concepto de reglamento fiscal, explicar la finalidad de
su existencia y su fundamento constitucional.
Determinar la diferencia formal que existe entre la ley fiscal y el
.reglamento fiscal.
Mencionar las clases de reglamentos que existen en nuestro sís­
tema jurídico mexicano.
Precisar los requisitos que debe reunir todo reglamento fiscal y
mencionar ejemplos de reglamentos fiscales.
Explicar los principios que regulan el ejercicio de la facultad
reglamentaria.
Analizar el contenido de reglamentos fiscales, señalando cuándo
se exceden de la ley fiscal que reglamentan.
Señalar las diferencias y analoglas que existen entre la ley fiscal
y el reglamento fiscal.
Determinar el orden jerárquico de las leyes fiscales.
Comprender el concepto de codificación y analizar el contenido
estructural del Código Fiscal de la Federación.
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8.1. INTRODUCCIÓN

El presentecapítulo tiene porobjeto hacer un análisisdetenidode !a ley fiscaly su
reglamento, por ser estos ordenamientos los principales rectores y reguladores de
las obligacionesfiscales, señalando lascaracterísticas de cada uno, sus semejanzas
y diferenciasde acuerdocon nuestroderecho fiscal mexicano.

Es ímportantetratar detenidamente estos ordenamientos fiscales,en virtudde
las características propias de las normas jurídicas de contenido fiscal, porque las
consecuencias de su debido cumplimientoo incumplímiento son totalmente dife­
rentes a las normasjuridicas de carácter penal, civil o laboral,

La trascendencia de estos ordenamientos es ínnegable dentro de nuestro
sistema fiscal mexicano, toda vez que sí la ley fiscal es efectiva o de aplicación
inmediataporsí misma,el reglamentola complementao facilita su aplicaciónprác­
tica, ya que en la actualídad ha sido costumbre de nuestro legislador, el no
incorporaren la ley todas las disposiciones de la materia que regula, sino sólo las
principales,y advierteen la propia ley,que será el reglamentoel que establezcalas
disposiciones fallantes,y aún más ya no sólo remiteal reglamento, sino que señala
en forma expresa que será en las reglas de carácter general que para tal efecto se
expidan,en las cualesse establezcael contenidodetalladode dichasdisposiciones.

Esta costumbrederivade lamayorfacilidadque existeen adicionar,modificar
o derogar una disposición de carácter reglamentario o de carácter administrativo,
cuando resulta adversa a los intereses para los cuales fueron creadas o expedídas,
ya que no requierende las mismas formalidades para la creación,adición, modifi­
cación o derogaciónque una ley fiscal.

8.2. LA LEY FISCAL

La ley se ha definido como lanorma jurídica emanadadel poder público, debida­
mente facultado para ello (Poder Legislativo), con características de generalidad,
abstracción y obligatoriedad.

Por ley fiscal debemosentender la normajurídica, emanadadel Poder Legis­
lativo, con características de generalidad, abstracción y oblígatoriedad, pero que
impone, además, ·ia obligación de dar sumas de dinero al Estado, tiene eficacia
especifica propia y un poderde ejercicio inmediato.

La definición anteriordel conceptode ley fiscalse desprende del contenidode
los artículos 31 fracción IV, "(4 fracción IV y 73 fracción VII, de la Constitución
Politica de los Estados Unidos Mexicanos (Constitución Pederal), que al efecto
establecen:

Artículo 31. Sonobligaciones de losmexicanos:

IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, corno del Distrito
Federal o delestado y municipio enque residan, en lamanera proporcional y
equitativa que dispongan las leyes.
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Att!<:.l!Ia.24. Son facultades exclusivas delaCámara deDiputados:

IV. Examinar, discutir y aprobar anualmente el Presupuesto de Egresos de la
. Federación y del Departamento del DistritoFederal, discutiendo primero las
. contribuciones que, a su juicio, deben decretarse para cubrirlo, así como
revisar la CuentaPública del año anterior.

Articulo 73. El Congreso tiene facultad:

VII. Para imponer las contribuciones necesarias para cubrir el presupuesto.

De los anteriores preceptos constitucionales, se deduce que nuestra obligación
de contribuir para los gastos públicos, es en la forma y términos que. establezcan
las leyes, que al efectoexpideel Congreso de la Unión(poder Legislativo), salvo
loscasosde excepción, que sonel decreto-ley y el decreto-delegado.

8.3. CARACTERÍSTICAS DE LA LEY FISCAL

Toda ley fiscal, confrontada con las demás leyes que integran el sistemajuridico
. mexicano, se distingue porque presenta loscaracteres siguientes:

Laley fiscal impone esencialmente la obligación de dar sumas de dinero al
Estado.
La leyfiscal tieneeficacia específica propia.
La ley fiscal tiene un poderde ejercicio inmediato.

8.3.1. La característica esencial de toda ley de carácter fiscal, es que siempre.
impone la obligación de dar sumas de dinero al Estado

Estacaracterística es independiente decualseael concepto porel cualseestablezca
dicha obligación; así como las demás relacionadas para dar debido cumplimiento
a la misma (como lo son lasde hacer, no hacery tolerar).

Es el contenido de la norma jurídica el que determina su naturaleza fiscal, y
no su denominación, o sea que la obligación de dar sumas de dinero al Estado,
puede estarcontenida en un ordenamiento legal relativo a otra rama del derecho,
comocasode excepción, toda vez que el establecimiento y la regulación de dicha
obligación normalmente la encontramos en una ley cuya denominación hace
referencia expresaa la materia fiscal.

8.3.2. Laley fiscal tieneeficacia específicapropia

Es decir, su aplicación no se encuentra supeditada a la existencia de ningún otro
.ordenamiento, la ley fiscal vale por sí misma.
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8.3.3. La ley fiscal tiene un poder de ejercicio inmediato

.Es decir, que su aplicación es instantánea, independientemente de que la ley
adolezca de vicios legales, O sea violatoria de alguna disposición de carácter
constitucional, peroestacircunstancia no limita, demaneraalguna, queelparticular
afectado por dicha ley pueda impugnarla de inconstitucional ante los tribunales
competentes, o sea que no coartael derecho de acción de los particulares.

8.4. ELEMENTOS DE LA LEY FISCAL

Las leyes fiscales tienen dos clasesde elementos queson:

Elementos de carácterdeclarativo; y.
Elementos de carácterejecutivo.

8.4.1. Los elementos de carácter declarativo

Son losquese refieren a los principios esenciales de la contribución, o sea losque
determinan la obligación, señalando el objeto, sujeto, base, tasa o tarifa de las
circunstancias en lasquese manifiesta el hecho o situaciónjurfdica, a la cual la ley
condiciona el nacimiento o causación de la obligación contributivao tributaria.

Ante estoselementos la voluntad del contribuyente es nula. Lasobligaciones
quecrean dependen exclusivamente de lavoluntad unilateral del legislador, cuando
éste haceejercicio del poderfiscal que lees propio y connatural a laexistencia del
Estado.

8.4.2. Los elementos de carácter.ejecutívo

Son los que impulsan la voluntad del contribuyente a que obre en determinado
sentido, si se resiste, es obligado a ello por los medios de apremio de que dispone
el Estado por conducto de la autoridad fiscal. En consecuencia las leyes fiscales
obligan tantoal contribuyente, comoa laautoridad fiscal, encargada de aplicarlas.

8.5. FASES DEL PROCESO DE CREACIÓN DE LA LEY FISCAL

i

Lasfases del proceso de creación de una ley fiscal, expedida porel Congreso de la
Unión (PoderLegislativo), son lassiguientes:
• j

Iniciativa.
, Discusión.
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Aprobación.
Promulgación o sanción.
Publicación.
Vacatio Iegis.

~ Iniciación de la vigencia.

8.5.1. Iniciativa

Es la facultad que tienendeterminados órganos del Estado, para proponerante el
Congresode la Unión (poder Legislativo), un proyecto de ley.

Deacuerdo con elarticulo 71 de laConstitución Políticade losEstadosUnidos
Mexicanos, dicha facultad o derecho de iniciar leyes o decretos, compete y
pertenece en exclusiva:

1. Al Presidente delaRepública;
II.. A los diputados ysenadores alCongreso de laUnión; y

III. A las legislaturas de los estados.

No obstante lo anterior, cualquier ciudadano, en lo particular o agrupación,
puede sugerir indistintamente a alguno de los órganos antes mencionados, la
necesidad o conveniencia de elaborarun proyecto de leydeterminado, o remitirles
el proyecto respectivo; para que sea sometido a la consideración del Congreso de
la Unión.

Oe conformidad con el inciso h), del artículo 72 de laConstitución Políticade
los Estados Unidos Mexicanos, la formación de las leyes o decretos, puede
comenzarindistintamente en cualquiera de las dos cámaras, con excepción de los
proyectos que versaren sobre empréstitos, contribuciones o impuestos, o sobre
reclutamiento de tropas,todos los cualesdeberán discutirse primero'en laCámara
de Diputados y después en la Cámarade Senadores.

La justificación a esta disposición, de que siempre sea cámara de origen la
Cámara de Diputados, cuando los proyectos de leyes o decretos se refieran a la
materia fiscal, estriba en que éstos son representantes del pueblo y tienen más
comunicación o contacto con éste; y que Cámarade Senadores sea la revisora, es
porqueéstos representan a las entidades federativas, o sea a los estados,y debido
a sumadurezpueden prever,oportunamente, losefectosoconsecuencias que puede
tener una ley fiscal en el sentirde la población, ya sea de carácterpolítico,socialo
económico.

Además, la consecuencia de esta disposición es que la Cámara de Diputados,
siempre será la cámarade origen, y de que la Cámarade Senadores, sea la revisora,
además que los senadores estén impedidos para presentar iniciativas de leyes de
carácterfiscal, en virtuddequesólopueden presentarproyectos de leyen su propia
cámara; si algúnsenadordeseapresentaralgúnproyecto de leyrelativo a lamateria
fiscal, lodeberáhacerpor conducto de algúndiputado, paraque seapresentado por
éste en su propiaCámarade Diputados.
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8.5.2. Discusión

Esel acto de las cámaras queconsiste en examinar un proyecto o iniciativa de ley,
fuestionando y deliberando sobre su contenido para decidir posteriormente, por
votación mayoritaria, si debeo no ser aprobado.

En los términos del articulos 72 inciso h) de la Constitución Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, antes mencionado, todo proyecto de ley que verse
sobre contribuciones debe presentarse para su discusión, primeramente en la
Cámarade Diputados, que para estecasoserá la cámarade origen, la cualuna vez
discutido y aprobado el proyecto de ley, pasaráa la Cámarade Senadores, que es
la cámararevisora, para su discusión y aprobación en su caso.

8.5.3. Aprobación

Consiste en dar ambas cámaras, lade diputados primero y lade senadores después,
su consentimiento o conformidad, pordecisión mayoritaria de sus integrantes, con
el contenido de una iniciativa de ley.

8.5.4. Promulgación o sanción .

Esel actopormediodelcualelpresidente de laRepública, bajosu firmamanifiesta
su conformidad con la iniciativa de ley aprobada por ambas cámaras. Es un
reconocimiento solemne por el Ejecutivo de que una ley ha sido aprobada, su
fórmula es "Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le dé debido
cumplimiento."

Si el proyecto de leyes desechado en todo o en parte por el Ejecutivo, en
ejercicio del derecho de veto,será devuelto, consus observaciones, a la cámara de
origen (Cámara de Diputados), dondeserándiscutidas únicamente lasobservacio­
nes referidas.

Si el proyecto fuese nuevamente aprobado por una mayoria representada por
lasdos terceras partes de los votos totales, pasaráa la cámararevisora (Cámara de
Senadores), y si ésta lo aprueba también por igual margen de votos, se enviará al
Ejecutivo paraque lo promulgue. En este caso,el Ejecutivo esté o no de acuerdo,
debepromulgarlo deconformidad con loprevisto por los incisos a) ye) delarticulo
72 de la Constitución Federal.

8.5.5. Publicación

Una vezaprobado un proyecto de ley porel Ejecutivo, a travésde la Secretaria de
Gobernación ordenará su publicación en el Diario Oficial de la Federación, para
que sea obligatorio; además, puede hacerse la difusión del contenido de una ley
fiscal, a travésde losmedios decomunicación queexisten (prensa, radio, televisión,
intemet), para que sean del conocimiento de la mayoría de la población con la
debida oportunidad.
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8.5.6. Vacatio legis

Estetérmino significa el tiempo comprendido entre la fecha de publicación de un
proyecto de leyen el Diario Oficial de la Federación, y la fecha de iniciación de
la vigencia, que'tiene porobjeto que en dicho periodo se dé a conocer la ley en la
forma más amplia y completa quese pueda. También se leconoce como vacación
de la ley.

8.5.7. Iniciación de la vigencia

Es el acto por virtud del cualuna leycomienza a obligar a las personas a quienes
va dirigida, con losapercibimientos correspondientes.

Existendos sistemas por medio de loscuales un proyecto de ley, aprobado y
promulgado, puede entrar en vigor. Elsistema sincrónico o simultáneo yel sistema
s~cesivo. .

El sistema sincrónico o simultáneo, es aquel mediante el cual entran en vigor
los proyectos de ley aprobados y promulgados, al mismo tiempo, en todo el país,
ya sea porque así lo determine el mismo proyecto o una ley anterior que esté en
vigor, con laúnica condición dequeseaposterior la iniciación de lavigencia al de
su'publicación en el Diario Oficial de la Federación.

El sistema sucesivo, es aquel mediante el cualun proyecto de leyaprobado y
promulgado, obliga y surte efectos a los tres dias de su publicación en el Diario
Oficial de la Federación, enel lugar donde se publique éstey un dia másporcada
cuarenta kilómetros o fracción queexcede de la mitad.

Al efecto el articulo 70. del Código Fiscal de la Federación, señala que: "Las
leyes fiscales, sus reglamentos y las disposiciones administrativas de carácter
general, entrarán en vigor en todalaRepública eldíasiguíente al desu publicación
en el Diario Oficial de la Federación, salvoque en ellas se establezca una fecha
posterior."

Como puede apreciarse, estadisposición fiscal implementa el sistema sincró­
nico o simultáneo, para la iniciación de la vigencia de las leyes fiscales, las que
entrarán en vigor en dia fijo en toda la República, con la condición de que su
publicación sea anterior y, por excepción, por disposición expresa puede estable­
cerse como iniciación de la vigencia unafecha posterior.

8.6. VIGENCIA CONSTITUCIONAL DE LA LEY FISCAL

La vigencia constitucional de las leyes fiscales, es de un año. Lo anterior se
desprende de lo dispuesto por losarticulos 74 fracción IVy 73 fracción VIIde la
Constitución Federal, a quese ha hecho referencia enel punto8.2deestecapítulo.

Nuestro legislador, con el objeto de evitar la expedición, promulgación y
publicación integra de las leyes fiscales cadaaño,ha seguido la práctica dequeen
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un solo ordenamiento llamado Ley de Ingresos de la Federación, se incluya en
formadecatálogo, los renglones correspondientes a la ley fiscal (contribución), que
desea mantener en vigor en el ejercicio fiscal siguiente, de tal manera que si no

1 •
aparece una ley expresamente señalada en la Ley de Ingresos, automáticamente
quedará derogada,al menos por lo que respectaa ese ejercicio fiscal.

La Leyde Ingresosde la Federacióntiene vigenciade unafio,dejandode tener
eficacia en relación con las contribuciones que no queden incluidas dentro del
presupuestodel afio respectivo; el sistema que emplea el legislador, de incluir en
la Ley de Ingresos determinada contribución, tiene a su vez el efecto de dar
continuidad y vigencia a las leyes fiscales existentes, evitando la reproducción y
publicaciónde la totalidad de las leyesfiscalesexistentes.

8.7. LEY QUE REFORMA, ADICIONA Y DEROGA
DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES

Con este nombre o con otro similar, se le designa al ordenamiento que en forma
anualse ha venidoexpidiendo,juntamentecon laLeyde Ingresosde laFederación,
a través de la cual se hacen las continuas y abundantesmodificaciones, adiciones
y derogaciones a las leyes fiscales que exigen o requieren las necesidadeseconó­
micas del país. Este ordenamientose expide regularmente en el mes de diciembre
de cadaaño.

De esta forma se evita, el que por separado o en forma independiente y
desordenada, se hagan las modificaciones respectivas a las disposiciones fiscales,
dificultandosu conocimientooportuno por partede los contribuyentes y aún de las
propias autoridades encargadas de exigir su cumplimiento. Este ordenamiento se
expide de esta forma con fines eminentementeprácticos.

Sin embargo, debemos tomar en cuenta que de conformidadcon lo dispuesto
por :1 artículo65 de laConstituciónFederal,el Congresode laUniónse debereunir
a partir del primerode septiembrede cada afio, para celebrar un primer periodo de
sesiones ordinarias y a partir del dia 15 de marzo de cada afio para celebrar un
segundoperiodode sesionesordinarias.Enambosperiodosde sesionesel Congreso
se ocupará del estudio, discusión y votación de las iniciativas de ley que se le
presenten,motivo-por el cualse puedenreformar,adicionaro derogardisposiciones
de carácter fiscal, en cualquierade esos dos periodos.

8.8. LAS FE DE ERRATAS

Lasfe de erratas constituyenla mención de erroresen las leyesfiscalespublicadas
en el DiarioOficialde la Federación.

.,
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Lasfedeerratas tienen porobjetoel quese incorporen a la leylascorrecciones
con respecto de la publicación primitiva, o sea la original, y debenentraren vigor
una vez quesean publicadas en el Diario Oficialde la Federación.

Es importante mencionar que las fe de erratas no deben, por ningún motivo,
modificar las disposiciones de la ley fiscal publicada, sino que deben referirse
exclusiva y esencialmente a los errores ortográficos o de imprenta, propiosde la
publicación primitiva y que se encuentren consignados o sean comprobables, con
el texto original de la ley que fue enviado por el Ejecutivo Federal, a la Imprenta
de Gobierno donde seeditael DiarioOficialde la Federación, paraque no puedan
ser objetadas de ilegales las fe de erratas publicadas.

8.9. EL REGLAMENTO FISCAL .

El reglamento está constituido por un conjunto de disposiciones jurídicas, de
carácter abstracto, generales y obligatorias, expedidas por el Poder Ejecutivo, en
usodeunafacultad quelees propia, cuyafinalidad es facilitar laexactaobservancia
de las leyes expedidas por el PoderLegislativo.

El reglamento es un acto formalmente ejecutivo, porque es expedido por el
PoderEjecutivo (presidente de la República), y materialmente legislativo, porque
crea situaciones jurídicasgenerales, abstractas y obligatorias, por medio del cual
se desarrollan y complementan en detalle las normas de una ley, con el objetode
hacermás eficazy expedita su aplicación a casosconcretos que se presenten.

Se distingue formalmente de la ley, porque ésta emanadel Poder Legislativo
y el reglamento del PoderEjecutivo, peroambos ordenamientos contienen dispo­
siciones generales, abstractas y obligatorias, y obligan por iguala loscontribuyen­
tes.

El reglamento.puedeser de tresclases,queson:
~-

Para la ejecución de las leyes (reglamento fiscal).
Parael ejercicio de las facultades que al PoderEjecutivo le corresponden.
Para la organización y funcionamiento de la administración del Estado, la
ordenación del persona! adscrito al mismo, y la organización de los entes de
lasinstituciones públicas y dependencias de la administración activa. (Regla­
mentoInterior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público.)

8.10. CARACTERÍSTICAS DE LOS REGLAMENTOS FISCALES

Por lo que se refiere a los reglamentos para la ejecución de las leyes,o sea los de
la primera clase,quees la quese refiere a los reglamentos fiscales, éstospresentan
las caracterlsticas siguientes:
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Tienensu fundamento en el articulo 89 fracción 1de la Constitución Federal,
que da facultad al presidente de la República para promulgar y ejecutar las
leyesque expidael Congreso de. la Unión, proveyendo en la administrativa a
suexacta observancia. '
Es unacto formalmente ejecutivo porquees emitidopor el Poder Ejecutivo, y
materialmente legislativo, porque participa de losatributos de una ley,aunque
sólo sea en cuanto á que ambos ordenamientos son de naturaleza general,
abstractay obligatoria.
La ley establece la obligación, y el reglamento desarrolla la forma en que se
debe dar cumplimiento en detallea la obligación establecida en la ley.
En materiafiscal nopuedehaberreglamentos autónomos, esdecirnoapoyados
en una leyemitidapor el Congreso de la Unión.
Cuandose abrogauna leyno puedesubsistirel reglamento de esa ley, pero el
Poder Legislativo puedeordenarque transitoriamente se mantengan vigentes
los reglamentos anteriores en cuanto no contradigan la nueva ley y hasta en
tantose expidan los nuevos reglamentos.
Puedehaber uno o variosreglamentos fiscales, respecto a una misma ley.
La facultad reglamentaria del presidente de la República es indelegable, o sea
que no se puededelegar, transferir o cedera ninguna otra personao entidad.
La facultad reglamentaria del Poder Ejecutivo es de carácter discrecional, o
sea espontánea, por lo quepuedeexpedirse un reglamento en el casoy cuando
el Poder Ejecutivo lo considere conveniente.

Sin embargo, hayocasiones enque el legislador establece en la ley respectiva,
que en el reglamento fiscal que al efecto se expida, se detallen y desarrollen los
elementos esenciales de una ley; en este caso, pierde el reglamento su carácter
discrecional, por disposición expresade la ley.

Por otra parte, tenemos que el Poder Ejecutivo, al hacer uso de su atribución
al expedir un reglamento, carece de facultades para imponer por medio de éste,
cargas a los particulares, mayores a las contenidas en la ley que reglamenta, toda
vez que su potestad jurídica y de mando, consisteúnicamente en hacer posible la
aplicación práctica de las disposiciones de la ley, aclarándolas, precisando la
materiaque regula, perosiemprerespetando los lineamientos por ella seftalados.

8.11. LÍMITES A LAFACULTAD REGLAMENTARIA

La facultad reglamentaria está limitada además por dos principios que deben ser
respetados, paraque no se incurra en la ilegalidad del reglamento que al efecto se
expida, y son:

El principio de preferencia o primacía de la ley;
El principio de reservade la ley.



114 DERECHO FISCAL

8.11.1. El principio de preferencia o primacia de la ley

Consiste en que las disposiciones contenidas en una ley expedida por el Poder
Legislativo, no pueden nuncaporningún motivo, ser modificadas o derogadas por
un reglamento.

Esteprincipio tienesu fundamento enel articulo 72 incisoj)de laConstitución
Federal, al establecer que "en la interpretación, reforma o adición de las leyes o
decretos seobservarán losmismos trámites establecidos parasu formación", loque
significa particularmente que unaley,sólopuedevariarse en cuantoa su contenido
y alcances por otra que haya satisfecho los requisitos legales ya cumplidos por la
primera, o seahastaque lanuevadisposición hayapasado previamente porel Poder
Legislativo, con todos lostrámites requeridos para la expedición de las leyes.

8.11.2. El principio de reserva de la ley

Significa que el Poder Ejecutivo, al ejercer la facultad reglamentaria, debe abste­
nersede legislar, es decir, no puedecrearnormas jurídicassobre las materias que
sonexclusivas del legislador, como porejemplo, lo relativo al objeto, sujetos, base,
tasa o tarifa, exenciones, infracciones y sanciones.

No obstante la claridad de estos principios, ha sido costumbre del legislador
mexicano, al expedir las leyes fiscales que imponen obligaciones a los contribu­
yentes, establecer que será el reglamento que al efecto se expida, el que precise
dichas obligaciones, en cuanto al número, alcance, extensión o sea que el regla­
mentodetalla y desarrolla loselementos esenciales que deben estar contenidos en
una ley, con el fin de hacerposible y práctica su aplicación.

Comoejemplo de reglamentos fiscales, tenemos el Reglamento de la Leydel
Impuesto sobrela Renta, el Reglamento de la Leydel Impuesto al ValorAgregado,
el Reglamento del Código Fiscal de la Federación.

8.12. ANALOGÍAS Y DIFERENCIAS ENTRE LA LEY FISCAL
Y SU REGLAMENTO

8.12.1. Analogías

Ambos son ordenamientos fiscales.
Ambos contienen disposiciones de caráctergeneral, abstractas e impersonales
y obligatorias.
Ambos son fuentes del derecho fiscal mexicano.
Ambos tienen un poderde ejercicio inmediato, dejando a.salvo los derechos
de losobligados para impugnar su inconstitucionalidad.
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8.12.2. Diferencias

La leyemanadel PoderLegislativo, el reglamento del PoderEjecutivo.
La leyes de mayorjerarquia queel reglamento.
La ley impone la obligación de dar sumasde dineroal Estado; el reglamento
no puede hacerlo.
La ley tiene eficacia especifica propia; el reglamento está supeditado a la
existencia de la leyque reglamenta.
La ley establece la obligación; el reglamento facilita, hace prácticay posible
el cumplimiento de la obligación.
El reglamento no puede excederse de los límites o marco de acción que le
impone la ley que reglamenta.
El reglamento no puede modificar o derogar las disposiciones de la ley que
reglamenta.

8.13. JERARQUIZACIÓN DE LAS LEYES FISCALES

Deacuerdo conel principio dejararquización de las leyes,tenemos queen materia
fiscal debesujetarse al siguiente orden:

Las leyes constitucionales;
Lostratados internacionales;
Las leyes federales ordinarias; y
Las leyes locales.

8.13.1. Lás leyes constitucionales

Están representadas por lasnormasde contenido fiscal, consagradas en laConsti­
tuciónPolítica de los Estados Unidos Mexicanos (Constitución Federal), quetienen
el carácterdenormas supremas y de lasquea suvezemanan lasdemenorjerarquía.

Como ejemplo de esta clase de leyes, tenemos el artículo 31 fracción IV
constitucional, que establece la obligación de contribuir para losgastos públicos,
así de la Federación, como del Distrito Federal o del estado y municipio en que
residan, en la manera proporcional y equitativa quedispongan las leyes. El artículo
73 fracción VII,queotorga la facultad al Congreso de la Unión paraestablecer las
contribuciones que basten a cubrir el Presupuesto de Egresos de la Federación.

8.13.2. Los tratados internacionales

En los términos del artículo 133 de la Constitución Federal, queestén de acuerdo
con la misma, celebrados por el presidente de la República, con la aprobación del
Senado, serán Ley Suprema de toda la Unión.
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8.13.3. Las leyes federales ordinarias de contenido fiscal

Son aquellas que emanan del Congreso de la Unión, y de aplicación en toda la
República. Ejemplo de estas leyes, lo son la Ley del Impuesto sobre la Renta, la
Ley del Impuesto al ValorAgregado, el CódigoFiscal de la Federación.

8.13.4. Leyes locales

Son las que emanan de las legislaturas de las entidades federativas (estados), de
contenido fiscal, y son aplicables dentro del territorio de éstas y sus municipios.

8.14. CODIFICACIÓN

Por código debemos entender la ordenación sistemática de preceptos relativos a
.unadeterminada ramadel derecho, que la comprende ampliamente, elaborada por
el PoderLegislativo y emitido parasu general observancia.

La doctrina señala que codificar es, en esencia, crear un cuerpo orgánico y
homogéneo de principios regulatorios de la materia fiscal en el aspecto sustancial,
en loordinario y en losancionatorio, inspirado en laespecificidad de losconceptos
y quedebeservirdebaseparalaaplicación e interpretación de lasnormasjuridicas.

Un códigodebetenerel carácterde leyfundamental o básicade la materiaque
regula, de alcance general, con permanencia en el tiempo, y crear un cuerpo de
legislación que,apartede su fmalidad especifica, constituya un núcleoen rededor
del cual la doctrina y la jurisprudencia puedan efectuar sus elaboraciones o
razonamientos jurídicosde no estardispuestos por éstas.

Enel sistemafiscal mexicano sedispone deunCódigo Fiscal de la Federación,
queesunordenamiento legal, elcualcontiene unconjunto dedisposiciones básicas,
aplicables a todas las leyes fiscales respectivas, supliendo lo no previstopor éstas
en forma expresa, cuyocontenido titulary capitular es el siguiente:

CÓDIGO FISCAL DE LAFEDERACIÓN

TíTULO 1. DISPOSICIONES GENERALES.

Capitulo Único.

Articulas

I 817-A

CAPíTULO 11. DELOS DERECHOS YOBLlGACtONES DELOS CONTRIBUYENTES.

Capítulo Único.

TiTULO tIl. DELAS FACULTADES DELAS AUTORIDADES FISCALES.

Capitulo Único.

18832-C

33869
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TiTULOIV. DE lAS INFRACCIONES Y DELITOS FISCALES. Articulo,

Capitulo 1. De las infracciones.
Capitulo 11. De losdelitos fiscales.

TiTULOV. DE lOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS

Capítulo 1. Del recurso administrativo.
Sección Primera. Delrecurso de revocación.
Sección Segunda. De la impugnación de lasnotificaciones
SecciónTercera. Del trámite y resolución del recurso.

Capítulo 11. De lasnotificaciones y de lagarantía del interés fiscal.
Capitulo 111. Del procedimiento administrativo deejecución.

Sección Primera. Disposiciones generales.
Sección Segunda. Delembargo.
Sección Tercera. De la intervención.
Sección Cuarta. Del remate.

TITULO Vi. DELPROCEDIMIENTO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO.

Capitulo l. Disposiciones generales.
Capítulo 11. De la improcedencia y del sobreseimiento.
Capítulo IJI. De los impedimentos y excusas.
Capítulo IV. De lademanda.
Capítulo V. De lacontestación.
Capítulo VI. De los incidentes.
Capítulo VII. De laspruebas.
Capítulo VIII. Delcierre de la instrucción.
Capítulo IX. De lasentencia.
Capítulo X. De los recursos.

Sección Primera. De lareclamación.
Sección Segunda. De laapelación.
Sección Tercera. De la revisión.

Capitulo XI.De lasnotificaciones y delcómputo de los términos.
Capítulo XII. De lajurisprudencia.

Artículos Transitorios.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

70 a91
92 a 115-Bi,

116a 128
129

130a 133
134 a 144

145a 150
151 al63
164al72
173al96

197a201
202 a 203
204 a 206
207a211
212 a216
217a229
230 a 234

235
236 a 241

242 a 247
Derogada
248 a 250
251 a 258
259 a 263

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realice por
escrito, en forma individual, lo siguiente:

l. Formule uncuadrosinóptico en el cualsecontengan lascaracteristicas propias
de las leyes fiscales y sus elementos.

2. Formule unesquema quecontenga lasfases delproceso de creación deunaley
fiscal.

3. Investigue lasfedeerratas publicadas esteaño,con relación a lasreformas que
entraron en vigora partirdeldia 1deenerodelactual, formulando unarelación
sintetizada de su contenido.
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4. Investigue las disposiciones que fueron objeto del contenido de la ley que
reforma, adicionay derogadiversasdisposiciones fiscales, lislándolasen orden
de importancia.

5. Investigue en tres reglamentos fiscales,en qué casos se excedendel contenido
de la ley fiscal que reglamenta, si es que se presentódicha circunstancia.

6. Formule un cuadro sinóptico que contenga las características del reglamento
fiscal.

7. Esquematice el contenidotitulary capitulardelCódigoFiscalde laFederación.
8. Las demás que le sugierael maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Defina el conceptode ley fiscal.
2. Mencioneel fundamento constitucional de toda ley fiscal.
3. Explique las caracterlsticas propiasde toda ley fiscal.
4. Explique las clases de elementosque contienen las leyes fiscales.
5. Defina qué es una iniciativa de ley y mencione quiénes pueden presentar

iniciativas de ley en materia fiscal.
6. Indique qué órganos del Estado tienen impedimento legal para presentar

.. r:: ,
iniciativas de ley de carácter fiscal. ; ";-; Ce- .-';'" .r

7. Expliquequé entiendepor discusión de una iniciativade ley fiscal.
8. Expliqueen qué consiste el acto de aprobación de una iniciativade ley fiscal.
9. Mencione cómosemanifiestaelderechode vetoen una iniciativade leyfiscal.

lO. Señalecómose manifiesta elacto de promulgación o sanciónde una leyfiscal.
11. Mencione cuál es el medio de publicación oficial de las leyes federales.
12. Explique el significado de la expresiónde vacatiolegiso vacación de la ley.
13. Mencioneen qué consiste el.acto de iniciación de la vigencia de una ley.
14. Expliquelos sistemasde iniciación de lavigenciade las leyesy determinecuál

es el sistema de iniciación de la vigenciade las disposiciones fiscales.
15. Señale cuál es la vigenciaconstitucional de las leyes fiscales.
16. Mencionecuál es el ordenamiento legalque da vigenciaa las leyes fiscales.
17. Señale cuál es el objeto de la ley que reforma, adiciona y deroga diversas

disposiciones fiscales.
18. Mencionecuál es la finalidad de las fe de erratas de las leyes fiscales.
19. Definael conceptode reglamentofiscaly cuál es la fmalidadde su existencia.
20. Señale la diferenciaformal que existeentre la ley fiscaly el reglamentofiscal.
21. Señale cuál es el fundamento constitucional de la existencia del reglamento

fiscal.
22. Mencionelasclasesde reglamentoque existenenelsistemajuridico mexicano.
23. Señale los requisitos que debe reunir todo reglamentofiscal.
24. Explique los principiosque regulan el ejerciciode la facultad reglamentaria.
25. Señale lasdiferencias y analogíasque exístenentre la ley fiscaly el reglamento

fiscal.
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26. Mencione cuál es el orden al cual deben sujetarse las leyes fiscales de acuerdo
al principio de jerarquización de las leyes.

27. Defina el concepto de código.
28. Explique cuál es la función del Código Fiscal de la Federación, en nuestra

legislación fiscal.



9. La interpretación
de la ley fiscal

9.1. Introducción. 9.2. Interpretación e integración. 9.3. Escuelas de interpretación jurfdicae 9.3.1.
La escuela de la teoríaabsolutista. 9.3.2.La escuelade la teoríasubjetivisla • 9.3.3. Laescuelade la
teoría objetivista • 9.3.4. La escuela de interpretación libre. 9.4. Métodos de interpretación de las
normas jurídicase 9.4.1. El método exegético. 9.4.2. Elmétodo lógicoo conceptual- 9.4.3. Elmétodo
histórico o evolutivo. 9.4.4. El método sistemático. 9.4.5. El métodoeconómico. 9.5. Clases de
interpretación de las normas jurldicase 9.5.1.Atendiendo a la persona que realizala interpretación de
la ley. 9.5.2.Atendiendo el alcance de susexpresiones o resultados. 9.6. Criterios doctrinarios de la
interpretación delas leyesfiscales. 9.6.1. Enduda, la interpretación delasnormas fiscales debehacerse
.en contradel fisco. 9.6.2.Enduda,la interpretación debehacerse a favor del fisco. 9.6.3.La leydebe
interpretarse atendiendo a su verdadero significado. 9.7. La interpretación de acuerdo con nuestra
legislación fiscal federal. 9.8. Limites parala interpretación de las leyesfiscales

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Conocer las escuelas de la interpretación jurldica, los métodos que
utilizan dichas escuelas, asf como las clases de interpretación que
existen y cuál es la que adopta nuestra legislación fiscal federal.

OBJETIVOS ESPECiFICaS

g.,. Determinar cuál es el objetivo básico de toda la ley fiscal.
9.2. Definir el concepto de interpretación.
9.3. Explicar la diferencia que existe entre interpretación e integración

de las normas jurfdicas.
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9.4. Mencionar las escuelas más importantes que se han ocupado de
la interpretación de las normas jurfdicas.

9.5. Precisar cuál es el objetivo de la escuela de la teoira absolutista,
de la escuela de la teorfa subjetivista, de la escuela de la teorfa
objetivista, y de la escuela de la interpretación libre.

9.6. Mencionar cuáles son los métodos de interpretación de las normas
jurfdicas que se pueden utilizar en el derecho fiscal.

9.7. Explicar el método exegético, el lógico o conceptual, el histórico
o evolutivo, el sistemático y el económico.

9.a. Clasificar la interpretación de las normas jurldicas, atendiendo a
las personas que la realizan y atendiendo el alcance de sus
expresiones.

9.9. Explicar la interpretación auténtica, la interpretación administrati­
va, la interpretación judicial, la interpretación doctrinal, la inter­
pretación estricta, declarativa o literal, la interpretación restrictiva,
la interpretación extensiva y la interpretación analógica.

9.10. Mencionar los tres criterios básicos para resolver los casos que
ofrecen dificultades para la interpretación de las normas fiscales.

9.11. Explicarel caso "en duda, la interpretación debe hacerse en contra
del fisco", el caso "en duda, la interpretación debe hacerse en
favor del fisco", y el caso "en duda, la interpretación no debe
hacerse ni en contra, ni a favor del fisco, sino de acuerdo a su
verdadero significado".

9.12. Determinar cuál es la clase de interpretación que se adopta en
nuestra legislación fiscal federal.

9.13. Mencionar las clases de disposiciones fiscales que establecen
cargas o excepciones a los contribuyentes.

9.14. Señalar las caracterfsticas que presenta la interpretación estricta
o literal.

9.15. Mencionar los limites para la interpretación de las leyes fiscales,
cuando se aplica supletoriamente el derecho común.

9.1. INTRODUCCIÓN

Uno de los problemas fundamentales del derecho fiscal, es el relativo a la interpre­
tación de las disposiciones fiscales.

Todas las leyes están constituidas por un conjunto de letras y palabras que
tienen un significado y persiguen un objetivo perfectamente definido.

El objetivo básico de toda ley fiscal, es regular la forma en que los particulares
'le deben proporcionar recursos económicos al Estado, pero siempre dentro de los
límites ímpuestos por la propia Constitución Federal.

Sin embargo, sucede con frecuencia que en virtud de lo extenso y variado que
son las obligaciones fiscales, no alcanzan en determinado momento a regular con
precisión el incontable número de situaciones concretas que cotidianamente se
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presentan, es de aquide donde derivala laborquedeberealizarquienseencuentra.
al frente de la disposición fiscal, para determinar si la conducta concretizada,
encuadra o no exactamente en la hipótesis prevista por la norma legal, puestoque
nuestra obligación de contribuir, derivaespecíficamente de lo que establezcan las
leyes fiscales respectivas.

9.2. INTERPRETACIÓN E INTEGRACIÓN

Por interpretación de las norrnas juridicas, debemos entender la actividad intelec­
tual tendiente a establecer su verdadero significado.

Estosignifica quedebemos precisarsi los hechos realizados encuadran dentro
de lossupuestos previstos en la normaque ha dadoel legislador.

Sinembargo, nodebemos confundir latareade interpretar conlade integración
de la norma jurídica.

-La interpretación consiste en desentrañar el sentido de una normajuridica,
buscando el verdadero significado de sus expresiones; mientras que la integración
persigue o tratade colmaruna lagunade la ley, mediante la búsqueda de la norma
aplicable al caso concreto. En la interpretación ya existe la normajurídica, en la
integración no existe,se crea la normapara aplicarse al casoconcreto.

Para la integración se requiere, en últimainstancia, acudira lasdemásnormas
jurídicas 'existentes, o a los principios generales del derecho, para resolver una
situaciónjuridica noprevista, oportunaoadecuadamente porel legislador, todavez
que ninguna controversia sometida a lajurisdicción de los tribunales debe dejarse
sin resolver, absolviendo o condenando al acusado.

9.3. ESCUELAS DE INTERPRETACIÓN JURíDICA

Lascuatro escuelas más importantes quese hanocupado de la interpretación de las
normas juridicasson:

La de la teoriaabsolutista.
La de la teoria subjetivista.
La de la teoríaobjetivista.
La de la interpretación libre.

9.3.1. La escuela de la teoría absolutista

Se concreta a reconocer en las normasjurídicas, únicamente el alcance literal o
significado realde las palabras empleadas, en otros términos, no le interesa lo que
persigue la ley,o su finalidad, sino lo que significan laspalabras empleadas en el
textode la norma,
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9.3.2. La escuela de la teoría subjetivista

Por otra parte, se preocupa ante todo de la voluntad del legislador al momento de
expedirla ley; buscala razónde ser o finalidad de la normajurídica.

9.3.3. La escuela de la teoria objetivista

Contempla la leyen forma personificada y le atribuye unavoluntad, de tal manera
que la leyva adaptándose a loscambios sociales, y de otranaturaleza que ocurren
a medidaque el tiempo va pasando, sin reformar constantemente la ley. o sea los
hechos deben adaptarse a la leyy no ésta a lassituacíones previstas.

9.3.4. La escuela de interpretación libre

Tienecomofinalidad dejaral juzgadoren plena libertad, paraque, comomiembro
de una comunidad, interprete del sentirpopular, ante las imperfecciones de la ley,
creando la normaaplicable al caso concreto.

9.4. MÉTODOS DE INTERPRETACIÓN DE LAS NORMAS JURÍDICAS

Latécnicajurídica haelaborado, enel transcurso deltiempo, lossiguientes métodos
de interpretación de lasnormas jurídicas. que pueden ser utilizados por el derecho
fiscal, a saber:

El método exegético.
El método lógico o conceptual.
El método histórico o evolutivo.
El método sistemático.
El método económico.

9.4.1. El método exegético

Se basaesencialmente entomarencuentaúnicamente el sentidoliteral o gramatical
de las palabras empleadas en la expresión de la normajuridica. Es el método
utilizado por losseguidores de laescuela de la teoríaabsolutista.

Enestesentido, tenemos queennuestro derecho fiscal mexicano seadoptaeste
método para lasnormas queestablecen cargaso excepciones a los particulares, así
comolasque se refieren a las infracciones y sanciones. Además, se debe tomaren
cuenta que no existe obligación de contribuir, sin que una ley expresamente lo
establezca.
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9.4.2. El método lógico o conceptual

Es aquel por medio del cual se busca la finalidad de la norma, o sea el verdadero
sentido de su expedición. Es el método utilizado por los seguidores de la escuela
de la teoria subjetivista.

9.4.3. El método histórico o evolutivo

Se basa en encontrar el verdadero sentido de la ley, investigando sus antecedentes,
su génesis, o sea las necesidades que le dieron origen y su evolución.

9.4.4. El método sistemático

De acuerdo con este método, la norma jurídica debe interpretarse con todo el
conjunto de normas que constituyen el conjunto del cual forma parte, las cuales
están debidamente vinculadas por la afinidad que de ellas deriva, y se encuentran
relacionadas entre si, formando parte de un sistema coherente y orgánico; de lo cual
se deriva la consecuente práctica de que al interpretar una norma no hay que
analizarla aisladamente, sino como parte de un todo que es el sistema juridico al
que pertenece, la interpretación debe ser armónica. Es el método utilizado por los
seguidores de la escuela de la teoría objetivista.

9.4.5. El método económico

Este método de interpretación consiste en buscarle un sentido económico a las
normas jurldicas fiscales, puesto que su expedición deriva de una realidad econó­
mica, que es la finalidad esencial del contenido de la norma jurldica de carácter
fiscal, o sea regular laforma en que los particulares deben proporcionar los recursos
económicos, que el Estado requiere para la satisfacción de sus atribuciones, y le
son indispensables para el logro de dicho objetivo.

9.5. CLASES DE INTERPRETACIÓN DE LAS NORMAS JURÍDICAS

La interpretación de las normas jurídicas se clasifica desde dos puntos de vista,
atendiendo a las personas que la realizan y atendiendo al alcance de sus expresiones.

9.5.1. Atendiendo a la persona que realiza la interpretación de la ley

Interpretación auténtica
Interpretación administrativa.
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Interpretación judicial.
Interpretación doctrinal.

Interpretación auténtica

Es la que realiza el propio legislador, o sea el órgano encargado de elaborar la ley,
expresando la finalidad con que se concibió, o definiendo en el mismo texto o en
una ley posterior, cuál era el sentido de la expedición de una norma juridica,
señalando sus alcances y limitaciones.

Interpretación administrativa

Se entiende por tal la que realizan las autoridades fiscales en los casos concretos
que se les planteen.

Interpretación judicial

Es la que generan nuestros tribunales judiciales o administrativos, al resolver los
casos concretos que se someten a su jurisdicción.

Interpretación doctrinal

Es la que realizan o emiten los tratadistas, escritores O autores, en sus obras de
derecho, conferencias, monografías, articulos.

9.5.2. Atendiendo el alcance de sus expresiones o resultados

Dicha interpretación de las normas jurídicas, puede ser:

Interpretación estricta, declarativa o literal.
Interpretación restrictiva.
Interpretación extensiva.
Interpretación analógica.

La interpretación estricta

Llamada también declarativa o literal, es aquella que simplemente se concreta a
enunciar el contenido de las palabras utilizadas, sin hacer restricciones, ni exten­
siones de los términos empleados; no se ledan más alcances que los que literalmente
se de~pr~ndan del contenido de (as normas juridicas.
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La interpretación restrictiva

Es la que reduce laexpresión del contenido de la ley a su sentido másconcreto del
término. .

La interpretación extensiva

Es la queampliael concepto de lostérminos utilizados en laexpresión de la norma
jurídica.

La interpretación analógica

Consiste en aplicaro hacer extensiva una disposición a situaciones que no era la
intención del legislador regular, porsu sola semejanza, con la situación verdadera
aplicable, o sea por su similitud o parecido.

9.6. CRITERIOS DOCTRINARIOS DE LA INTERPRETACIÓN
DE LAS LEYES FISCALES

En la doctrina fiscal se mencionan trescriterios básicos pararesolver loscasosque
ofrecen especificamente dificultades para interpretar una norma fiscal, que son:

En duda, la interpretación debe hacerse en contra del fisco (lndubio contra
fiscum).
En duda, la interpretación debehacerse a favor del fisco (lndubio pro fiscum).
Enduda, la leyno debe interpretarse ni en contrani a favor del contribuyente,
sino de acuerdo a su verdadero significado.

9.6.1. En duda, la interpretación de las normas fiscales
debe hacerse en contra del fisco

Se basa este criterio doctrinario en que si el legislador es el autor o creador de la
normaqueestablece la obligación fiscal, y forma partedelpoderpúblico, éstedebe
sufrir las consecuencias de la expedición de una normaoscura o deficiente, pues
siendo las contribuciones cargasque se imponen a loscontribuyentes, en casode
oscuridad o duda debeestarsepor la no imposición o pago.

9.6.2. En duda, la interpretación debe hacerse a favor del fISCO

Se argumenta que el Estado no establece las contribuciones para enriquecerse o
aumentar su riqueza, sino que exige lo indispensable para cubrir las necesidades
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previstas en el presupuesto de egresos, y lo que se pague de menos por un
contribuyente, se convierte en agravación de la situación de otro,por lo cual, para
que el Estado subsista, lo no pagado por unodebeser pagado por otro.

Por otra parte, tenemos que nadie está obligado a pagar más de lo que
legalmente le corresponde, y nadie tiene por qué pagar las consecuencias de los
errores de la ley fiscal, no respetar este sentido será tanto como caer en la
arbitrariedad impositiva.

9.6.3. La ley debe interpretarse atendiendo a su verdadero significado

El tercercriterioconsidera que la leydebe interpretarse atendiendo a su verdadero
significado, y queen loscasosde duda, la normafiscal debetomarse estrictamente
ensusalcances, tomando encuentalasdiversas formas de interpretación, desentra­
fiando la verdadera voluntad del legislador al expedir la ley.

9.7. LA INTERPRETACIÓN DE ACUERDO CON NUESTRA
LEGISLACIÓN FISCAL FEDERAL

Al efecto, el artículo 50. del Código Fiscal de la Federación establece:

Las disposiciones fiscales que establezcan cargas a los particulares y las que señalen
excepciones a las mismas, así como las que fijen las infracciones y sanciones, son de
aplicación estricta Seconsideraqueestablecen cargasa losparticulares lasnormasque
se refieren al sujeto.objeto, base,tasa o tarifa.

Las otras disposiciones fiscales se interpretarán aplicando cualquier método de
interpretaciónjuridica. A faltade normafiscal expresaseaplicaránsupletoriamente las
disposiciones del derecho comúncuandoSu aplicación no sea contrariaa la naturaleza
propia del derecho fiscal.

Del análisis de este precepto se desprende que la legislación fiscal puede
interpretarse aplicando, esencialmente, el método exegético, o sea el "estricto,
literal Odeclarativo", por loqueserefiereúnicamente a lasnormasqueestablezcan
cargas o excepciones a los contribuyentes, así como las que fijan infracciones y
sanciones; a las demás disposiciones se les puede aplicar cualquier método de
interpretaciónjuridica. Además se permite, en materia fiscal, lo que la doctrinaha
llamado integración delanormaaplicable a faltadedisposición expresa, acudiendo
para tal efecto al derecho común, sin más condición de que no sea contraria a la
naturaleza propiadel derecho fiscal.

Por otra parte, también se aclara cuáles son las disposiciones que establecen
cargaso excepciones a loscontribuyentes, queson lasrelativas a lossujetos, objeto,
base,tasao tarifa, infracciones y sanciones.
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La formade interpretación estricta,se basa,esencialmente, en tomarel sentido
literal o gramatical de las palabrasempleadas por el legislador, en la expresión de
una norma jurídica.

Esto no implica que la norma se interprete y se le busque su sentido o
significado en formaaislada, sino que debe realizarse en formaarmónica, relacio­
nándolacon las demás que integran el sistemafiscal o el ordenamiento dondese
encuentra inmersa, a fin de no dar a un precepto unalcanceequivocado o indebido
en perjuiciodel propiocontribuyente.

Lbr lo que se refiere a las palabrasempleadas en el texto legal, cuando éstas
tengan más de un significado, debe estarse a su sentidotécnico y no al de su uso
corriente o popular, a no ser que la ley establezca cuál es la que debe tomarseen
cuenta;o bienésta señale loque paraefectos fiscales debeentenderse por determi­
nado acto o actividad, no obstanteque para otras disciplinas no lo sea y gramati­
calmente tenga otro significado.

Comoejemplode loanteriorpodemos citarel articulo 16del CódigoFiscalde
la Federación, que señala lo que para efectos fiscales debe entenderse por estable­
cimiento; que es cualquier lugar del negocio en el que se desarrollen, parcial o
totalmente, las actividades empresariales, aunque paraotras ramas tenga un signi­
ficado diferente.

Otros ejemplos los tenemos cuando los conceptos usados por la ley fiscal,
tienen un significado técnico para ésta como lo son "persona moral", "asiento",
"entero", que gramaticalmente tienen otro significado, pero considerados dentro
del contexto legal en el cual se encuentran inmersos, pierden su connotación
gramatical, para adquirir el significado que el legislador les quiso dar, desde que
fueron concebidas por ésteen la redacción del texto de una ley.

.Esta formade interpretación, estrictao literal, se ha distinguido de lasdemás
porquedestaca las lagunas o defectos de los términos o palabras empleadas por el
jegislador, al redactar una normajuridica.

La interpretación estrictao literal, presenta las siguientes características:

Las disposiciones fiscales deben interpretarse en formaarmónica, no. aislada­
mente,con el objetode dar a la leyuna unidadconceptual entre su finalidad y
su aplicación.
Deben interpretarse en forma estricta o literal las disposiciones fiscales, que
establecen cargasa losparticulares y lasqueseñalen excepciones a lasmismas.
Se consideraque establecen cargas las que se refieren al objeto,sujetos,base,
tasa o tarifa, infracciones y sanciones.
Cuandounadisposición fiscal contenga un términoconmásde unsignificado,
se debeestar a su sentidojurídico si la ley lo define, si no lo precisa la ley,se
debe estar entonces, a su significado técnico.
Lasdemásdisposiciones fiscales quenose refieran al objeto,sujeto, base,tasa
o tarifa, infracciones y sanciones, se interpretarán aplicando cualquier método
de interpretación juridica.
Cuando no exista norma fiscal expresa, se admite la integración aplicando
supletoriamente las disposiciones del derecho común,con la únicacondición
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de que no sean contrarias a la naturaleza propia del derecho fiscal, y no se
refieran a losconceptos queestablecen cargas o excepcionesa losparticulares,
infracciones y sanciones.

9.8. LÍMITES PARA LA INTERPRETACIÓN
DE LAS LEYES FISCALES

La interpretación de las leyes fiscales debe hacerse de acuerdo con lo que dispone
el propio legislador, como sucedecan nuestra legislación fiscal; pero para aplicar
supletoriarnente el derecho comúnen lasdisposiciones que noestablecen cargasni
excepciones a loscontribuyentes, asi comoa lasquefijan infracciones y sanciones,
se puedeutilizarcualquier métodode interpretación jurídica, siemprey cuandono
sea contrario a la naturaleza propia del derecho fiscal; en otras palabras, la
interpretación de la normajuridica aplicable al caso concreto, debehacersedentro
de los siguientes limites que el intérprete debe respetar fundamentalmente:

Losfenómenos fiscales tienenunanaturaleza politicay varian, porconsiguien-
te, según lascondiciones politicas y su origen en un momento dado. .
Las leyes fiscales no limitan la libertad del contribuyente, ni la propiedad
privadaque se gravacon la contribución.
La base de la contribución la constituye el principio establecido en la Consti­
tuciónFederal, sobre "a igual capacidad contributiva, debecorresponder igual
contribución".
Las exenciones deben establecerse en la leyy no se reconocen privilegios en
materia fiscal a particulares, en formaindividual.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realicepor
escrito, en forma individual, lo siguiente:

l. Formule un cuadrosinóptico que contenga lasescuelas de la interpretación de
las normas juridicasy el métodoque aplican.

2. Formule un cuadro sinóptico que contenga la interpretación de las normas
jurldicas, atendiendo a las personas que la realizan y al alcance de sus
expresiones.

3. Determine la clase de interpretación que se debe utilizar de acuerdo con el
CódigoFiscal de la Federación del contenido de los articulos siguientes:

De laLeydellmpuesto sobrela Renta, losarticulas: 1, 10, 13,22,29,45,
58,59 Y60.
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Del Código Fiscal de la Federación, los articulas: 1,7, 10,11, 12,14,21,
26,38 Y 44.
Para lograr lo anterior, se debe investigar previamente el contenido de los

articulas mencionados en el ordenamiento legal respectivo.

4. Formule un cuadro sinóptico que contenga los tres criterios básicos para
resolver las dificultades que se presentan en la interpretación de las normas
fiscales.

5. Formule un cuadro sinóptico que contenga las caracteristicas que presenta la
interpretación estricta o literal.

6. Formule un cuadro sinóptico que contenga los límites que existen para la
interpretación de las leyes fiscales, cuando se aplica supletoriamente el derecho
común.

7. Las demás que le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

1. Mencione cuál es el objetivo básico de toda la ley fiscal.
2. Defina el concepto de interpretación.
3. Explique la diferencia que existe entre interpretación e integración de las

normas juridicas.
4. Determine cuál es el objetivo de la escuela de la teoria absolutista.
5. Determine cuál es el objetivo de la escuela de la teoria subjetivista.
6. Determine cuál es el objetivo de la escuela de interpretación libre.
7. Señale cuáles son los métodos de interpretación de las normasjuridicas que se

pueden utilizar en el derecho fiscal.
8. Explíque en qué consiste el método exegético.
9. Explique en qué consiste el método lógico o conceptual.

10. Explique en qué consiste el método histórico o evolutivo.
11. Explíque en qué consiste el método sistemático.
12. Determine cuál es el objetivo del método económico.
13. Explique en qué consiste la interpretación auténtica.
14. Señale en qué consiste la interpretación administrativa.
15. Determine en qué consiste la interpretación judicial.
16. Mencione en qué consiste la interpretación doctrinal.
17. Explique en qué consiste la interpretación estricta, declarativa o literal.
18. Mencione en qué consiste la interpretación restrictiva.
19. Señale en qué consiste la interpretación extensiva.
20. Explique en qué consiste la interpretación analógica.
21. Explique el caso "en duda, la interpretación debe hacerse a favor del fisco".
22. Explique el caso "en duda, la interpretación debe hacerse en contra del fisco".
23. Explique el caso "la interpretación no debe hacerse ni en contra ni a favor del

fisco, sino de acuerdo a su verdadero significado".
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24. Mencione cuál es la clase de interpretación que adopta nuestra legislación
fiscal federal.

25. Precise en qué clase de disposiciones fiscales se admite la integración de
acuerdo al Código Fiscal de la Federación.

26. Señale las clases de disposiciones fiscales que establecen cargas o excepciones
a los contribuyentes.



10. Los servicios públicos

10.1. Introducción. 10.2. Concepto de servicio público. 10.3. Elementos de los servicios públicos e

10.4. Caracterlsticas de los servicios públicos. 10.5. Clasificación de losservicios públicos

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capítulo, el alumno será capaz de:

• Precisar el concepto, elementos, caractensticas y clasificación de los
servicios públicos, para efectos del derecho fiscal.

OBJETIVOS ESPECIFICaS

10.1. Precisar el concepto de servicio público.
10.2. Determinar cuál es la finalidad de los servicios públicos.
10.3. Enunciar las características del servicio público.
10.4. Expresar la clasificación de los servicios públicos, tomando en

cuenta su contenido.
10.5. Mencionar la clasificación de los servicios públicos tomando en

cuenta la forma en que se determina el beneficio de los mismos
con su prestación.

10.6. Cítar ejemplos de cada una de las clasificaciones que se han
formulado de los servicios públicos, desde diferentes puntos de
vista.

10.1. INTRODUCCIÓN

Se ha determinado en capítulos anteriores, que el destino del producto de las
contribuciones es, pordisposición constitucional, para cubrir los gastos públicos
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del Estado (Federación, Distrito Federal, estados y municipios). Sin embargo,
tenemos que gran parte de éstos son destinados a la satisfacción de los servicios
públicos y su mejoramiento en beneficio de la colectividad que los recibe.

Dada la importancia del destino de las contribuciones, a cubrir el costo de los
servicios públicos que presta el Estado, por sí o por los antes autorízados, se estima
necesario precisar su concepto, elementos, caracteristicas y clasificación para
efectos del derecho fiscal, no obstante ser materia de estudio del derecho adminis­
trativo.

10.2. CONCEPTO DE SERVICIO PÚBLICO

Los servicios públicos se han definido como el complejo de elementos personales
y materiales, coordinados por los órganos de la administración pública o por los
entes públicos o privados autorizados, para lograr la satisfacción de necesidades
colectivas de interés general.

Así tenemos que el servicio público se manifiesta necesariamente como una
actividad técnica, directa o indirecta, de la administración pública sujeta a un
régimen especial o regulada por el derecho adminístrativo.

La finalidad principal del servicio público es satisfacer una necesidad colectiva
de interés general, que comprenda todas aquellas áreas propias de la vida en
sociedad, sin cuya atención la'subsistencia civilizada de la comunidad, resultaría
insostenible, como lo son los servicios de energla eléctrica, carreteras, telégrafos,
asistenciales, educativos y de justicia entre otros.

10.3. ELEMENTOS DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS

De la definición del servicio público se desprenden, como elementos integrantes
del mismo, los siguientes:

Es una actividad técnica. Entendiendo por tal la que se realiza con los
procedimientos de que se sirve la ciencia o latecnologia, así como la habilidad
para mejorar dichos procedimientos.
Su finalidad es satisfacer una necesidad.colectiva, o sea aquellas áreas propias
de la vida en sociedad, sin cuya atención no seria posible concebir la vida
civilizada.
Debe ser prestado por el Estado, por excepción por los particulares. Es
obligación esencial del Estado prestar los servicios públicos que le son inhe­
rentes a su naturaleza propia de ente público, como lo son los servicios de
justicia, de seguridad social; sin embargo, cuando el Estado no puede prestar
otra clase de servicios que le corresponden, pero que no son inherentes a su
función pública, pueden ser concesionados a los particulares, por excepción,
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para que sean éstos los prestadores del serviciopúblico, como lo puedeser el
de enseñanza, el de transporte de personas, de comunicaciones.
Debeestarsujetoa un régimenjuridico. El serviciopúblicoque se preste, debe
ser debidamente reglamentado en los términos y condiciones establecidas por
la ley respectiva.

10.4. CARACTERÍSTICAS DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS

Lascaracterísticas queconforman el serviciopúblico, determinadas por ladoctrina,
lascuales varían según lascondiciones políticas, sociales, económicas o culturales,
que imperen en el lugardondese prestael servicio, son lassiguientes:

- .Generalidad. Significa que todos los habitantes tienen derecho de usar los
servicios públicos de acuerdocon las normas que lo rigen,es decir, según'su
forma, condiciones y limitaciones respecto a la prestación del mismo.
Uniformidad o igualdad. Significaquetodos loshabitantes tienenderecho a la
prestación de losservicios públicosen igualdad de condiciones, si se cumplen
con los requisitos determinados por la ley.
Continuidad. Significa que los servicios públicosno deben interrumpirse por
ningún motivo.
Normatividad. Es decirque el serviciose realizade acuerdo con lascondicio­
nes establecidas por la ley, o sea medir, ajustar o computar el servicio por
comparación o deducción. El servicio público debe manejarse'conforme a
reglaso estatutos.
Obligatoriedad. Significa 'el deber que tienen, quienes les corresponde, de
prestarel serviciocuando les sea solicitado.
Persistencia. Significa que comprende tanto las necesidades para las que fue
creado, como las nuevas necesidades colectivas, indefinidamente, mientras
subsistan las necesidades públicas.
Gratuidaddel servicio. Significaque el serviciodebeofrecerse al público,sin
la ideade lucro.
Adaptación. Significa que el servicio público debe modificar su régimen de
prestación y la igualdad de los usuarios frente al servicio, de acuerdo con los
requerimientos que impongan las necesidades sociales.

10.5. CLASIFICACIÓN DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS

Losservicios públicos hansidoclasificados desdediferentes puntosde vistapor la
doctrina, sin embargo, paraefectosdesu estudiodentrodelderecho fiscal, interesa
únicamente su clasificación tomandoen cuentasu contenido y la formaen que se
sufragan los gastosque importe el servicio prestado.
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Tomando en cuentael contenidode los servicios públicos, o sea las prestacio­
nesque se otorgan conel mismo,se hanclasificado en lostérminos siguienles:

• Prestaciones deordenmaterial. Comprenden ladistribución deagua,degas,
de electricidad, de transportes de personas.

• Prestaciones de orden financiero. Comprenden el suministrode crédito, del
régimen de seguros, del régimen de fianzas.

• Prestaciones de orden intelectual o cultural. Comprenden la enseñanza de
todossus gradosy formas, la educación fisica.

Tomando encuentalaformaenquesedeterminael beneficio consuprestación,
se han clasificado en:

• Servicios públicos generales individuales. Sonaquellos en losque se puede
precisar qué personas se benefician más que otras, con la prestación del
servicioque beneficia a toda lacomunidad. Comoejemplode esta clasede
servicio público, se pueden citar lasautopistas, las redesde infraestructura
eléctrica, obrasde infraestructura hidráulica.

,Como puede apreciarse en los ejemplos anteriores, no es posible
determinar qué personas obtienen mayor ventaja que las demás con la
prestación dedichoservicio, quebeneficia toda lacomunidad que lo recibe.
Enestecaso,el costodel mismolosufragael Estadocon el productode los
impuestos.

• Los servicios públicos generales divisibles. Son aquellosque benefician a
toda la colectividad, pero en éstossi se puededeterminar quiénes-ebtienen
mayor ventaja sobre los demás, con la prestación del servicio, como su
nombre lo indica, si se puededividirel beneficio obtenidoentre los que lo
reciben.

Comoejemplodeesta clase de servicio, pueden mencionarse el servi­
cio de drenaje sanitario y pluvial, la pavimentación de calles, las redes de
agua potable y alcantarillado.

De losejemplos anteriores, se advierte que anteestaclase deservicios,
los beneficiados directamente son los propietarios de los predioscolindan­
tes por donde pasan los servicios. En este caso, los particulares pueden
costearen la medidadel beneficio, el importe del costo de los servicios si
así lo decide el Estado, con el producto de la contribución especial.

Los servicios públicos particulares. Son aquellos que se prestan a petición de
los particulares interesados. Como ejemplo de esta clase de servicio pueden
mencionarse el de correos,telégrafos.

De estos ejemplos se desprende claramente que el único beneficiado con
dichos servicios, lo es el particularque acude a solicitarlos. En este caso los
particulares beneficiados debencostearsu importe, si así loestableceel Estado,
con el producto de los derechos.
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ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje que el alumnorealicepor
escrito, en forma individual, lo siguiente:

1. De la presente lista de servicios públicos, determine si reúnen los requisitos
para que se consideren como tales, y la clasificación a la cual pertenecen
tomando en cuenta su contenido y la forma en que se determina el beneficio
con su prestación.

Expedición de un pasaporte de turista.
Publicaciones de avisoso edictosen el Diario Oficial de la Federación.
Registroenel Padrón deContratistas O enel de Proveedores delGobierno
Federal.
La concesión minerade explotación de minerales no metálicos.
Serviciode correos.
Expedición de títulos de concesión para operación de autotransporte
públicoen caminosde jurisdicciónfederal.
Derechos por serviciode navegación aéreadel espacio.
Derechos para la construcción de obras dentro del derecho de vía de las
carreteras de jurisdicción federal.
Registro de Derechos de Autor.
Programa de vacunación infantil.
Redesde infraestructura hidráulica.
Empadronamiento electoral.
Expedición de cartilladel serviciomílitarnacional.
Construcción de autopistas (carreteras).
Redesde infraestructura eléctrica.

2. Formule un cuadro sinóptico que contenga los elementos de los servicios
públicos.

3. Formuleun cuadrosinóptico que contenga las características de los servicios
públicos.

4. Elabore uncuadroesquemático que contenga la clasificación de los servicios
públicos desde los diversos puntosde vista.

Paralograrloanterior, sedebeinvestigar previamente, cuáles elcontenido
de cada uno de los servicios públicos antes mencionados.

5. Los demás que le sugierael maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Definael concepto de serviciopúblico.
2. Mencione la finalidadprincipal de la prestación del serviciopúblico.
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3. Exprese los elementos de los servicios públicos.
4. Mencionelascaracterísticas de los servicios públicos.
5. Señale la clasificación de los servicios públicos, tomando en cuentasu conteo

nido.
6. Citecincoejemplos deservicios públicos quecontengan prestaciones de orden

material.
7. Cite.cinco ejemplos deservicios públicos quecontengan prestaciones de orden

intelectual o cultural.
8. Citecincoejemplos deservicios públicos quecontengan prestaciones deorden

financiero.
9. Determine loque debemos entenderpor servicios públicos generales indivisi­

bles.
Cite cincoejemplos de servicios públicos generales indivisibles.

10. Determine lo que debemos entender por servicios públicos generales divisi-
bles.

11. Cite cincoejemplos de servicios públicos generales divisibles.
12. Determine lo que debemos entender por servicios públicosparticulares.
13. Cite cincoejemplos de servicios públicos particulares.
14. Expresede qué formase cubre el importe de los servicios públicos generales

indivisibles, de los servicios públicos generales divisibles y de los servicios
públicos particulares.



11. Clasificación de los ingresos
del Estado

11.1. Introducción. 11.2. Clasificación doctrinaria de los ingresos del Estado 11.2.1 .• Clasificación
deLuigi Einaudi (italiano). 11.2.2. Clasificación deRafael Bielsa(argentino). 11.3. Clasificación que
adopta nuestra legislación. 11.3.1. La clasificación de los ingresos de la Federación. 11.3.2.
Clasificación delos ingresos del estado deNuevo León. 11.3.3. Laclasificación delosingresos delos
municipios delestado deNuevo León

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Comprender la clasificación doctrinaria de los ingresos del Estado y
determinar la que corresponde a nuestra legislación fiscal, federal,
estatal y municipal, analizando cada uno de los renglones de ingresos.

OBJETIVOS ESPECiFICaS

11.1. Mencionar la clasificación doctrinaria de los ingresos del Estado
formulada por Luigi Einaudi.

11.2. Mencionar la clasificación doctrinaria de los ingresos del Estado
formulada por Rafael Bielsa.

11.3. Explica, qué se entiende por precios polfticos y señalar ejemplos.
11.4. Explicar qué se entiende por precios públicos y señalar ejemplos.
11.5. Explicar qué se entiende por precios cuasi-privados y señalar

ejemplos.
11.6. Explicar qué se entiende por precios privados y señalar ejemplos.
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11.7. Determinar a qué clase de ingresos corresponden en nuestra
legislación fiscal, los precios ya sea pollticos. públicos, cuasi-pri­
vados y privados.

11.8. Explicar la clasificación de los ingresos atendiendo al ente que
percibe los ingresos, a su permanencia y a su procedencia:

, 1.9. Determinar la clasificación de los ingresos que corresponden a la
Federación y mencionar los ordenamientos jurídico-fiscales. de
donde deriva esta clasificación.

11.10. Mencionar los conceptos de ingresos que corresponden a las
contribuciones federales, del rubro de impuestos; los que com­
prenden lasaportaciones de seguridad social; losque comprenden
los derechos y los que comprenden las contribuciones de mejoras.

11.11. Mencionarlosconceptosde ingresos que comprenden los produc­
tos, los aprovechamientos, losderivados de financiamientos y los
del rubrode otros ingresos.

11.12. Determinar la clasificación de los ingresos .que corresponden al
estado de Nuevo León y mencionar los ordenamientos [urfdicc-ñs­
cales, de donde deriva esta clasificación.

11.13. Determinar los conceptos de ingresos que corresponden a las
contribuciones del estado de Nuevo León.

11.14. Señalar los conceptos de ingresos que comprenden los impuestos,
los derechos, los productos y los aprovechamientos estatales.

11.15. Determinar la clasificación de los ingresos que corresponden a los
municipios del estadode Nuevo Leóny mencionarlosordenamien­
tos [urfdico-fiscales, de donde deriva esta clasificación.

11.16. Mencionar los conceptos de ingresos que corresponden a las
contribuciones municipales.

11.17. Señalar los conceptos de ingresos que corresponden a los impues­
tos, a los derechos, a los productos y a los aprovechamientos
municipales.

11.18. Mencionar el contenido de la contribución especial del 3 por ciento
sobre fraccionamientos nuevos.

11.19. Precisar cuálessonlos conceptos de ingresos que actualmente se
encuentran suspendidos, con motivo de los convenios de coordi­
nación fiscal y colaboración administrativa. celebrados por la
Federación con el estado de Nuevo León. ya se trate de ingresos
estatales o municipales.

11.1. INTRODUCCIÓN

Ha quedado debidamentejustificada la necesidad del Estado, de requerir de los
recursos económicos que deben aportarle obligatoriamente los particulares, para
que cumpla con las funciones propias a su naturaleza de ente público. Dichos
recursosconstituyen los ingresos del Estado.
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Se analizarán en este capítulo algunas clasificaciones de los ingresos del
Estado, elaboradas por ladoctrina, asícomolaqueadoptanuestra legislación fiscal
(federal, estatal y municipal).

11.2. CLASIFICACIÓN DOCTRINARIA DE LOS INGRESOS
DEL ESTADO

Las clasificaciones de los ingresos del Estado, de carácter doctrinario, que másse
adaptan a nuestra legisla~ión son lasformuladas porLuigiEinaudi y Rafael Bielsa,

11.2.1. Clasificación de Luigi Einaudi (italiano)

Estetratadista considera que los ingresos de todoEstado, se pueden agruparen dos
categorías:

Ingresos derivados de impuestos

Los ingresos derivados de impuestos, son las prestaciones de caráctereconómico
que.se establecen en ley, a cargo de los particulares para costear los gastos de
Estado.

Ingresos no derivados de impuestos

Dentro de los ingresos no derivados de impuestos, se comprenden:

Lospreciospo/llicos

Que son las cantidades que el Estado establece por un servicio administrativo o
biende su propiedad, cuando el preciofijado estámuypordebajodelcostorealdel
mismo, o sea que 'se determinó asi en atención a consideraciones políticas. Por
ejemplo, el precio de los productos de primera necesidad, enajenados- por la
Comisión Nacional de Subsistencias Populares (Conasupo). .

Comopuedeapreciarse en estaclasedeproductos o servicios prestados porel
Estado, por conducto de un organismo descentralizado, el preciode los mismos es
menor que el del mercado, atendiendo no a consideraciones económicas, sino
políticas.

Los precios públicos

Son losque establece el Estado, por la prestación de servicios o bienes en los que
ejercemonopolio, por lo tantolosfija libremente,ya q'ue no tienecompetencia por
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parte de los particulares. Por ejemplo, el precio de la gasolina, del servicio
telegráfico, de energía eléctrica.

De losejemplos anteriores tenemos que al ejercermonopolio el Estado en la
prestación de estaclasede servicios o bienes, y por consecuencia no tenercompe­
tenciade los particulares, el precio lo fija libremente.

Los precios cuasi-privados

Son los que establece el Estado cuando tiene interés en que no se haga uso
desmedido del servicio o bien, que pueden obtener tanto el Estado como los
particulares. Por ejemplo, el precio de los bienes derivados de la explotación o
producción minera.

En esta clase de bienes que pueden obtenerse tanto del Estado como de los
particulares, el preciolofijael Estado, conel findecontrolar el usode losmismos.

El precioprivado

Es el que se presenta cuando el Estado prestasus servicios o explotabienes de su
propiedad, que también pueden adquirirse de particulares, y el precioque se exige
es privado, en virtud de que éste no lo fija el Estado, sino la demanda que en el
mercado exista. Porejemplo las tarifas del servicio de correos.

En este casoel Estado fija las tarifasdel servicio de correos,en atención a la
demanda quedelmismo exista, todavezque losparticulares pueden obtenerdicho
servicio, tantodelEstado comodelosparticulares, alexistirservicios demensajería
equivalente al de correos, local, nacional e internacional.

A esta clasede ingresos nuestra legislación los denomina "productos", inde­
pendientemente de cómose determine su monto.

11.2.2. Clasificación de Rafael Bielsa (argentino)

Parael tratadista argentino Rafael Bielsa, los ingresos del Estado se clasifican en
tres grupos, tomando en consideración el enteque los percibe, la permanencia del
ingreso según el ejercicio fiscal y el origen de los mismos, siendolos siguientes:

.Ingresos nacionales,estatales y municipales

La primera clasificación atiende al ente u órgano que percibe los ingresos, ya se
trate de la Federación, lasentidades federativas o de los municipios.

Ingresos ordinarios y extraordinarios

La segunda clasificación atiende a los ingresos que se recaudan en cada ejercicio
fiscal, autorizados por el presupuesto de ingresos, o sea los ordinarios y los
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extraordinarios; comosunombre loindica, sao establecidos ydestinados a sufragar
gastos no previstos en el presupuesto de ingresos.

Originarios y derivados

La terceraclasificación considera los ingresos cuandoprovienen del ente público,
o sea por la explotación de tierras yaguas, enajenación de bienes muebles o
inmuebles, a estos ingresos también se les denomina "producto", Se consideran
derivados cuandoprovienen del patrimonio de los particulares, o sea propiamente
lascontribuciones.

11.3. CLASIFICACIÓN QUE ADOPTA NUESTRA LEGISLACIÓN

La clasificación de los ingresos del Estado mexicano, se hace atendiendo a lostres
entes que están autorizados constitucionalmente para percibir al producto de las
contribuciones y otros ingresos quese establezcan a su favor, o sea la Federación,
losestados y los municipios.

11.3.1. La clasificación de los ingresos de la Federación

La clasificación que deriva del Código Fiscal de la Federación y de la Ley de
Ingresos de la Federación, es la siguiente:

1. Las contribuciones, que se clasifican en:
Impuestos.
Aportaciones de seguridad social.
Contribuciones de mejoras.
Derechos.
Accesorios de las contribuciones.
Contribuciones causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de
liquidación o de pagoy sus accesorios.

11. Productos.
III. Aprovechamientos.
IV. Derivados de financiam ientos.
V. Otros ingresos.

I. Dentro de las contribuciones, tenemos las siguientes:

A. Impuestos, que comprenden los siguientes: .

l. Impuesto sobre la renta.
2. Impuesto al activo.
3. Impuesto al valoragregado.
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4. Impuesto especial sobreproducción y servicios.
5. Impuesto sobre tenenciao uso de vehículos.
6. Impuesto sobreautomóviles nuevos.
7. Impuesto sobreserviciosexpresamente declarados de interés públi­

co por ley, en los que intervengan empresas concesionarias de
bienes del dominiodirectode lanación.

8. Impuesto sobrerendimientos petroleros.
9. Impuestos al comercio exterior;

a) A la importación.
b) A la exportación.

B. Dentro de lasaportaciones deseguridadsocial. tenemos las siguientes;

1. Aportaciones y abonos retenidos a trabajadores por patrones para
Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores.

2. Cuotasparael SeguroSociala cargode patronesy trabajadores.
3. Cuotas para el Sistema de Ahorro para el Retiro a cargo de los

patrones.
4. Cuotas para el Instítuto de Seguridad y Servicios Sociales de los

Trabajadores del Estadoa cargode los citadostrabajadores.
5. Cuotasparael Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas Arma­

das Mexicanas a cargo de los militares.

C. Dentro de lascontribuciones de mejoras tenemos las siguientes;

Contribución de mejoras por obraspúblicas de infraestructura hidráu­
lica.

D. Dentro de los derechos. tenemos los siguientes;

l. Por percibir servicios que prestael Estado en funciones de derecho
público.

2. Por la prestación de servicios exclusivos del Estado a cargo de
organismos descentralizados.

3. Por el usoo aprovechamiento de bienesdel dominiopúblico.
4. Derecho sobre la extracción de petróleo.
5. Derecho extraordinario sobre la extracción de petróleo.
6. Derecho adicional sobre la extracción de petróleo.
7. Derecho sobrehidrocarburos.

11. Dentro de los productos, tenemos los siguientes:

l. Por los servicios que no correspondan a funciones de derecho público.
2. Derivados del uso, aprovechamiento o enajenación de bienes del

dominio privado.
a) Explotación de tierras yaguas.
b) Arrendamiento de tierras, locales y construcciones.
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e) Enajenación de bienes:
-Muebles.
- Inmuebles.

d) Intereses de valores, créditos y bonos.
e) Utilidades:

- Deorganismos descentralizados ydeempresas departicipación
estatal.

- De la LoteríaNacional para la Asistencia Pública,
- De los Pronósticos para la Asistencia Pública.
-Otras.

fJ Otros.

111. Dentro de losaprovechamientos, tenemos lossiguientes:

1. Multas.
2. Indemnizaciones.
3. Reintegros.

a) Sostenimiento de Escuelas Artículo 123.
h) Servicios de vigilancia forestal.
e) Otros.

4. Provenientes de obraspúblicas de infraestructura hidráulica.
5. Participaciones en los ingresos derivados de la aplicación de leyes

locales sobreherencias y legados expedidas de acuerdo con laFedera­
ción.

6. Participaciones en los ingresos derivados de la aplicación de leyes
localessobredonaciones expedidas de acuerdo con la Federación.

7. Aportaciones de losestados, municipios y particulares parael Sistema
Escolar Federalizado.

8. Cooperación del Distrito Federal porservicios públicoslocales presta­
dos por la Federación.

9. Cooperación de losgobiernos deestados y municipios y departiculares
paraalcantarillado, electrificación, caminos y líneas telegráficas, tele­
fónicas y para otras obraspúblicas.

lO. 5 por cientode días de cama a cargode establecimientos particulares
para internamiento de enfermos y otros deslinados a la Secretaría de
Salud.

11. Participaciones a cargode concesionarios de vías generales de comu-
nicación y de empresas de abastecimíento de energía eléctrica.

12. Participaciones señaladas por la Ley Federal dé Juegosy Sorteos.
13. Regalías provenientes de fondos y explotaciones mineras.
14. Aportacíones de contratistas de obraspúblicas,
15. Destinados al Fondo parael Desarrollo Forestal.

a) Aportaciones queefectúen losgobiernos del DistritoFederal, esta­
talesy muriicipales, losorganismos y entidades públicas, sociales y
los particulares. .
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b) De las reservas nacionales forestales.
e) Aportaciones al Instituto Nacional de Investigaciones Forestales y

Agropecuarias.
el) Otrosconceptos.

16. Cuotas compensatorias.
17. Hospitales militares.
18. Participaciones por la explotación de obras de dominio público seña­

ladas por la Ley Federal de Derechos de Autor.
19. Recuperaciones de capital.

a) Fondos entregados enfideicomiso, enfavordeentidades federativas
y empresas públicas.

b) Fondos entregados en fideicomiso, en favor de empresas privadas
y particulares.

e) Inversiones en obrade agua potable y alcantarillado.
el) Otros.

20. Provenientes de decomiso y de bienes que pasan a propiedad del fisco
federal.

21. Rendimientos excedentes de Petróleos Mexicanos y organismos sub­
sidiados.

22. No comprendidas en los incisos anteriores provenientes del cumpli­
mientode convenios celebrados en otrosejercicios.

22. Otros.

IV. Dentro de losderivados de financiamientos, tenemos lossignientes:

1. Emisiones en valores:
a) Internas.
b) Externas.

2. Otros financiamientos:
a) Parael gobierno federal.
b) Para organismos descentralizados y empresas de. participación es­

tatal.
e) Otros.

V. Dentro del rubro de otros ingresos, tenemos lossiguientes:

l. De organismos descentralizados.
2. Deempresas de participación estatal.
3. De financiamientos de organismos descentralizados y empresas de

participación estatal.

11.3.2.. Clasificación de los ingresos del estado de Nuevo León

'La clasificación deriva del Código Fiscal, de la Ley de Hacienda y de la Ley de
Ingresos del Estado de NuevoLeón, siendo la siguiente:
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1. Contribuciones, las que se clasifican en impuestosy contribuciones espe-
ciales y accesorios.

. /l. Derechos.
1Il. Productos.
IV. Aprovechamientos.

l. Dentro de los impuestos, quedan comprendidos los siguientes:

l. Impuestosobre ingresos mercantiles.
2. Impuestosobreenajenacióndeautomóviles, camionesy demásvehícu-

los de motor.
3. Impuestosobre expendio de bebidas alcohólicas.
4. Impuestosobre compraventao permuta de ganado.
5. Impuestosobre venta de gasolina y demás derivados del petróleo.
6. Impuestosobre nóminas.
7. Impuestosobre hospedaje.
8. Impuestosobre ganado y aves que se sacrifiquen.
9. Por obtenciónde premios.

10. Accesorios y rezagos.

11. Dentro de los derechos, quedan comprendidos los siguientes:

l. Por serviciosprestados por la Secretariadel Trabajo.
2. Por serviciosprestados por la SecretariaGeneralde Gobierno.
3. Por serviciosprestados por la Secretariade Educación.
4. Por servicios prestados por la Secretaría de Finanzas y Tesorería

Generaldel Estado.
5. Por serviciosprestadospor laSecretaría de DesarrolloUrbanoy Obras

Públicas.
6. Por servicios prestadospor diversasdependencias.
7. Por servicios de instalacióny ampliación de redes de agua y drenaje.
8. Por incorporación a las redesde agua y drenaje.
9. Otros derechosconsignadosen las leyes respectivas.

10. Accesorioy rezagos.

IlI. Dentro de los productos, están comprendidos.los siguientes:

1. Enajenación de bienes muebleso inmuebles.
2. Arrendamiento O explotación de bienes muebles o inmuebles del

dominio privado.
3. Los procedentes de los medios de comunicación social del estado.
4. No especificados.

IV. Dentro de los aprovechamientos, están comprendidos los siguientes:

1. Donativos.
2. Multas.
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3. Subsidios.
4. Participaciones en ingresos federales.
5. Aportaciones de entidades paraestatales.
6. Derivados de otorgamiento de avales.
7. Administración de tributos municipales.
8. Provenientes del créditopúblico.
9. Expropiaciones.

lO. Aportaciones extraordinarias de losentes públicos.
l l. Cauciones cuya pérdidase declare en favordel Estado.
12. Los procedentes de losTalleres Gráficos del Estado.
13. Diversos.
14. Accesorios y rezagos.

Mientras permanezca envigorlaadhesión delestado deNuevoLeónalSistema
Nacional de Coordinación Fiscal a que se contrae el Convenio de Adhesión al
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, celebrado y suscrito por el estado de
NuevoLeón y laSecretaria deHacienda yCrédito Público enlaciudad deMazatlán,
Sinaloa, el19 de octubre de 1979, y el Convenio de Colaboración Administrativa
en Materia Fiscal Federal, celebrado y suscrito por el estado de Nuevo León y la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público en la ciudad de México, DistritoFederal,
el 3 de noviembre de 1989, as!como losdiversos Convenios de Colaboración que
se celebren y suscriban con motivode dichaadhesión; se suspende la vigencia de
los impuestos sobre ingresos mercantiles, sobreexpendios de bebidas alcohólicas,
sobrecompraventa opermuta deganado, sobreventadegasolinay demásderivados
del petróleo y sobreganadoy aves que se sacrifiquen.

Mientras permanezca en vigor la Coordinación en Materia Federal de Dere­
chos,entrela Federación y el estadodeNuevoLeóna quesecontrae la Declaratoria
emitida porel secretario deHacienda y Crédito Público, confecha12de septiembre
de 1994, en los términos previstos en la Ley de Coordinación Fiscal; se suspende
la vigencia de los derechos por servicios prestados por la Secretaria del Trabajo,
por servicios prestados por la Secretaria General de Gobierno, por servicios
prestados por la Secretaría de Educación, por servicios prestados por diversas
dependencias (inspección de calderas, inspección de motores, servicios prestados
por lascorporaciones policiacas respecto del registro y refrendo anualde vigilantes
privados que presten su servicio en forma independiente, así comolosque presten
sus servicios bajo unarelación de subordinación a un patrón.

11.3.3. La clasificación de los ingresos de los municipios
del estado de Nuevo León

Dicha clasificación derivade la Leyde Ingresos y de la Leyde Hacienda para los
Municipios del Estado de Nuevo León y del Código Fiscal del Estado de Nuevo
León,y es la siguiente:
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r. Contribuciones, las que se clasifican en impuestos.
H. Contribuciones especiales.

III. Derechos.
IV. Productos.
V. Aprovechamientos.

I. Dentro de los impuestos, están comprendidos los siguientes:

1. Impuesto sobre el ejercicio de actividades mercantiles.
2. Impuesto predial.
3. Impuesto sobre adquisición de inmuebles.
4. Impuesto sobre diversiones y espectáculos públicos.
5. Impuesto sobre juegos permitidos.
6. Impuesto a la adquisición de citricos.
7. Impuesto sobre el aumento del valor y mejoría especifica de la pro­

piedad.
8. Accesorios y rezagos.

11. Dentro de las contribuciones especiales tenemos:

Las contribuciones sobre nuevos fraccionamientos, edificaciones y subdi­
visiones previstas en la Ley de Desarrollo Urbano del Estado.

fll. Dentro de los derechos, están comprendidos los siguientes:

l. Por cooperación para obras públicas.
2. Por servicios públicos.
3. Por construcciones y urbanizaciones.
4. Por certificaciones, autorizaciones, constancias y registros.
5. Por inscripción y refrendo.
6. Por expedición de cédula de empadronamiento y patente mercantil.
7. Por revisión, inspección y servicios.
8. Por la expedición de licencias.
9. Por limpieza de los lotes baldíos.

10. Por limpia y recolección de desechos industriales y comerciales.
11. Por ocupación de la vía pública.
12. Diversos.
13. Accesorios y rezagos.

fV. Dentro de los productos, están comprendidos los siguientes:

l. Enajenación de bienes muebles o inmuebles.
2. Arrendamiento o explotación de bienes muebles o inmuebles del

dominio privado.
3. Por depósito de escombro y desechos vegetales.
4. Venta de impresos, formatos y papel especial.
5. Diversos.
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V. Dentro de los aprovechamientos, tenemos los siguientes:

1. Multas.
2. Donativos.
3. Subsidios.
4. Participaciones estatales y federales.
S. Cauciones cuyapérdida sedeclare enfavor delmunicipio.
6. Indemnizaciones.
7. Diversos.
8. Accesorios y rezagos.

Mientras permanezca en vigor la adhesión del estado de Nuevo León, al
SistemaNacional deCoordinación Fiscal aquesecontraeelConvenio deAdhesión
al SistemaNacional de Coordinación Fiscal celebrado y suscrito por el estado de
Nuevo León y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en la ciudad de
Mazatlán, Sinaloa, el 19 de octubre de 1979, y el Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado y suscrito por el estado de
NuevoLeóny laSecretaria de Hacienda y Crédito Público, en laciudaddeMéxico,
Distrito Federal, el 3 de noviembre de 1989, así como los diversos convenios de
colaboración quesecelebren y suscriban COn motivo dedichaadhesión, sesuspende
la vigencia de los impuestos sobre el ejercicio de actividades mercantiles y la
adquisición de cítricos y de los derechos de expedición de cédula y patente
mercantil, el impuesto sobrejuegos permitidos, permanecerá en vigoren la forma
y términos del articulo So. transitorio de la Ley de Hacienda para los Municipios
del Estado de NuevoLeón.

Mientras permanezca en vigor la Coordinación en MateriaFederal de Dere­
chos,entrela Federación y el estadode NuevoLeóna quese contraelaDeclaratoria
emitidaporel secretario de Hacienda y Crédito Público, confecha 12deseptiembre
de 1994, en los términos previstos en la Leyde Coordinación Fiscal; se suspende
la vigencia de losderechos por certificaciones, autorizaciones constancias y regis­
tros; por inscripción y refrendo; por revisión, inspección y serviciosy por expedi­
ción de licencias, inspecciones que previenen los reglamentos a nivel municipal,
de polvorines, gasolinerías, plantas y expendios de gas; inspección sanitaria de
animales que se transporten en vehículos de cualquier índole; por inscripción al
inicio de lasactividades queseseñalan, asícomoporelrefrendo anualde la licencia,
autorización, permiso o concesión, de establecimientos dondese expendao distri­
buya cualquier clase de carne, fábricas de hielo, molinos de nixtamal, estableci­
mientos donde se fabrique cualquier clase de tortillas y tostadas, peluquerias y
salones de belleza, salones de masaje, excepto cuando el serviciosea prestadopor
quiroprácticos, baños públicos, salas de cine, boliches, patinaderos y salones de
fiestas infantiles, terrazasde ciney autocinemas, estacionamientos de vehículos en
los que se cobre tarifa o pensión al usuario, salones de baile, radiolas, sinfonolas,
tocadiscos, juegos electrónicos y futbolitos, establecimientos en donde existan
mesasde billar; licencias para baile, tertulias, cancioneros, variedades en casinos,
clubes, restaurantes, centros sociales, terrazas, quese realicen enformaesporádica;
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corridasde torosy rodeos; novilladas; atracciones de circosy demás espectáculos
públicos.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje que el alumnorealice por
escrito,en forma individual, lo siguiente:

1. Formule un cuadrosinóptico quecontenga:

La clasificación doctrinaria de Luigi Einuadi.
La clasificación doctrinaria de Rafael Bielsa.

2. Formule un cuadro esquemático de los conceptos de ingresos federales que
contenga:

Lascontribuciones federales.
Los impuestos federales.
Lasaportaciones de seguridad social.
Las contribuciones de mejoras.
Los derechos.
Los productos.
Los aprovechamientos.
Los ingresos derivados de financiamientos.
Los ingresos contenidos dentro del rubrode otros ingresos.

3. Formule un cuadrosinóptico quecontenga laclasificación de los ingresos del
estadodeNuevoLeón,comprendiendo cadaunode losconceptos de ingresos.

4. Formuleun cuadrosinóptico quecontenga la clasificación de los ingresos de
los municipios del estado de Nuevo León, comprendiendo cada uno de los
conceptos de ingresos.

5. Investigue cadaunode losconceptos de ingresos federales, haciendo unabreve
referencia de su contenido.

6. Investigue cadaunode losconceptos de ingresos estatales, haciendo unabreve
referencia de su contenido.

7. Investigue cada uno de los conceptos de ingresos municipales, haciendo una
breve referencia de su contenido.

Para lograr loanteriorsedebeinvestigar previamente el contenido decada
uno de los renglones de ingresos.

8. Las demás que le sugierael maestro.
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CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Mencione laclasificación doctrinaria de los ingresos del Estadoformuladapor
LuigiEinaudi.

2. Mencione la clasificación doctrinaria de los ingresos del Estadoformuladapor
Rafael Bielsa.

3. Explique qué se entiendepor preciospolíticosy señaledos ejemplos.
4. Explique qué se entiendepor preciospúblicos y señale dos ejemplos.'
5. Explique qué se entiendepor precioscuasi-privados y señale dos ejemplos.
6. Explique qué se entiendepor preciosprivados y señale dos ejemplos.
7. Determine a qué clase de ingresos, de acuerdocon nuestra legislación fiscal,

corresponden:

Los preciospolíticos.
Los preciospúblícos.
Los precioscuasi-privados.
Los precios privados.

8. Exprese la clasificación de los ingresos atendiendo al ente que los percibe.
9. Señale la clasificación de los ingresos atendiendo a su permanencia,

10. Explique la clasificación de los ingresos atendiendo a su procedencia.
11. Mencione losordenamientos juridico-fiscales, de dondederivalaclasificación

de los ingresos federales.
12. Mencione losordenamientos juridico-fiscales, de dondederiva laclasificación

de los ingresos estatales.
13. Mencione losordenamientos jurídico-fiscales, de dondederivalaclasificación

de los ingresos municipales.
14. Determine cuálesson losconceptos de ingresos queactualmentese encuentran

suspendidos, con motivo de los Convenios de Coordinación Fiscal y Colabo­
ración Administrativa, celebrados por la Federación con el estado de Nuevo
León,ya se tratede ingresos estatales o municipales.
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Elementos delascontribuciones. 12.4.1. Lossujetos- 12.4.2. Elobjeto. 12.4.3. Unidad fiscal- 12.4.4.
Cuotade lacontribución. 12.4.5. Base de lascontribuciones. 12.4.6. Tasade lacontribución. 12.4.7.
Tarifa de la contribución. 12.4.8. Causa o fundamento de la contribución. 12.4.9. Fuente de las
contribuciones. 12.5. Losaccesorios de las contribuciones. 12.5.1. Concepto. 12.5.2. Lanaturaleza
delos accesorios delas contribuciones. 12.6. Laactualización delas contribuciones

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Definir el concepto de contribución, señalando las caracterfsticas,
elementos y accesorios.

OBJETIVOS ESPECíFICOS

12.1.
12.2.

12.3.
12.4.
12.5.
12.6.
12.7.

12.8.
.12.9.

12.10.
12.11.

12.12.

Definir el concepto de contribución.
Definir el concepto de impuesto, de aportaciones de seguridad
social, de contribuciones de mejoras y de derechos.
Explicar las caracterlsticas de las contribuciones.
Determinar los elementos de contribuciones.
Explicar los accesorios de las contribuciones.
Determinar la forma de actualización de las contribuciones.
Expresar las clases de cuotas de las contribuciones y citar
ejemplos.
Señalar las fuentes de las contribuciones.
Mencionar las caracterlsticas de la renta como fuente de las
contribuciones.
Definir las clases de renta que existen.
Diferenciar el concepto de capital como fuente de las contribucio­
nes de la riqueza y del patrimonio.
Explicar las clases de capital.
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12:1. INTRODUCCIÓN

Las contribuciones constituyen la principal fuente de ingresos de todo el Estado
moderno, dada su importancia, en este capitulose verán únicamente su concepto, .
los accesorios, la actualización, sus características y sus elementos, dejando para
los dos capítulos siguientes, su clasificación y sus efectos.

. El término de contribución o tributo significa, en esencia, las aportaciones
económicas que hacen los particulares al Estado, para que éste pueda realizarsus
atribuciones, que a su vez, se traducen dentro de otras, en servicios públicos, en
beneficio de la comunidad que los recibe.

12.2. CONCEPTO DE CONTRIBUCIÓN

Nuestralegislación fiscal no define lo que debe entenderse por contribución, sino
que únicamente se limitaa mencionar cómose clasifica, y a definircadaunade las
clasesde contribuciones.

Sin embargo, de loselementos que contienen lascontribuciones definidas, ya
se trate de impuestos, aportaciones de seguridad social,contribuciones de mejoras
o derechosy de lodispuesto en disposiciones constitucionales de carácterfiscal, se
pueden definir las contribuciones como:

Las prestaciones en dinero o en especie establecidas en la ley unilateralmente por el
Estado, a cargo delaspersonas flsicas y lasmorales, para sufragar losgastos públicos,
c?ando se encuentren en lasituación jurídica o de hecho prevista por la misma

Esta definición se desprende esencialmente del contenido de los artículos 31
fracción IV, 73 fracción VII y 74 fracción IV de la Constitución Federal;y de los
artículos I y 2 del Código Fiscal de la Federación, los cuales para su mejor
apreciación se transcriben a continuación.

De la Constitución Federal:

Artículo 31. Sonobligaciones de los mexicanos:

IV. Contribuir para los gastos públicos, as! de laFederación, como del Distrito
Federal o delestado y municipio enque residan, de la manera proporcional y
equitativa que dispongan lasleyes.

Articulo 73. ElCongreso tiene facultad:

VII. Para imponer lascontribuciones necesarias a cubrir el presupuesto.

Articulo 74. Son facultades exclusivas delaCámara de Diputados:

IV. Examinar, discutir y aprobar anualmente el Presupuesto .de Egresos de la
Federación, discutiendo primero las contribuciones que, a su juicio, deben
decrctarse para cubrirlo; asícomo revisar laCuenta Pública del año anterior.
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Del Código Fiscal de la Federación:

Artlculo 1.Laspersonas flsicasy lasmorales estánobligadasacontribuirparalosgastos
públicosconformea las leyes locales respectivas; las disposiciones de este Códigose

.aplicarán en su defectoy sin perjuiciode lo dispuestopor lo tratadosinternacionales
de que Méxicosea parte.

Articulo 2. Las contribuciones se clasificanen impuestos. aportaciones de segu­
ridad social, contribuciones de mejoras y derechos, las que se definendela siguiente
manera:

I. Impuestos son las contribuciones establecidas en ley que deben pagar las
personasf1sicas y moralesqueseencuentren en lasituacíónjurídicaodehecho
previstapor la mismay que sean distintas de las sefialadas en las fracciones
11, III YIV deeste articulo.

n. Aportaciones de seguridad socialson las contribuciones establecidas en ley a
cargode laspersonas queson sustituidas por el Estadoen elcumplimiento de
obligaciones fijadas por la leyen materiade seguridad socialo a laspersonas
que se beneficien en formaespecialpor servicios de seguridad socialpropor­
cionadospor el mismo Estado.

III. Contribuciones de mejoras son las establecidas en leya cargode laspersonas
fisicasy morales que se beneficien de maneradirectapor obraspúblicas.

IV. Derechosson las contribuciones establecidas en ley por el uso o aprovecha­
mientode los bienes del dominio público de la nación, así como por recibir
serviciosque presta el Estadoen sus funciones de derechopúblico, excepto
cuandose presten por organismos descentralizados u órganosdesconcentra­
dos cuando, en este último caso, se trate de contraprestaciones que no se
encuentren previstas en la Ley Federal de Derechos. Tambiénson derechos
las contribuciones a cargo de los organismos públicos descentralizados por­
prestarservicios exclusivos del Estado.

12.3. CARACTERÍSTICAS DE LAS CONTRIBUCIONES

Deladefmición anterior y delosartlculos transcritos tenemos quetodacontribución
o tributo, presenta las características siguientes:

Es unaprestación, porque laobligación consiste fundamentalmente eneldeber
juridico de que el contribuyente se desprenda de una parte de su riqueza
generada, ya se tratede un ingreso, utilidades o rendimientos, para ser entre­
gadosal Estado, y éstea su veztienelaobligación deexigirla entregadedicha
prestación.
La prestación debe ser cubierta en dinero o en especie, según lo disponga la
ley fiscal respectiva.

Por pago en dinero debemos entender el realizado en moneda de curso
legal en la República Mexicana, o sea en pesos, que es la unidad de nuestro
sistemamonetario, de acuerdo con lo que expresamente establece el articulo
lo. de la Ley Monetaria vigente.



156 DERECHO FISCAL

Por pago en especie se debe entender aquel que se efectúa mediante la
entrega de bienes distintos de los de moneda de curso legal, pero de valor
económico o sea susceptible de valuarse económicamente.

Por lo general todas las contribuciones se pagan en dinero, o sea en
monedanacional, excepcionalmente en especie,cuandoasi loestablezcala ley
fiscal respectiva. Porejemplo, el impuesto federal sobreserviciosexpresamen­
te declarados de interés público por ley, en los que intervengan empresas
concesionarias de bienesdel dominiodirectode la nación,queen los términos
del decreto publicado enel DiarioOficialde la Federacióndel3l de diciembre
de 1968, se cobraa lasempresas concesionarias de canalesdetelevisión,y que
consiste simplemente en que éstas deben cubrir dicho impuesto poniendo a
disposición del Estado25 porcientodesu tiempoprogramado en sus transmi­
siones.
Son a cargode las personas fisicas o morales, por ser lossujetos pasivosde la
obligación fiscal, quienesdeben pagar la contribución respectiva.
Se debe realizar la situación jurídica o de hecho, prevista por la ley como
generadora de la obligación contributiva o tributaria.
Deben estar establecidas en una ley. Esta característica surge de las disposi­
cionesconstitucionales y delCódigoFiscalde laFederación, lascualesseñalan
la obligación de contribuir a los gastos del Estado, de la manera y en los
términos previstos en las leyes fiscales, y éstas deben ser expedidas por el
Congresode la Unión, que es el órganode acuerdo con la división de poderes
en nuestropaís,que tiene la función de legislar. Esdecir laobligaciónde pagar
una contribución debe surgir de la ley que la establezca.
Debensergeneralesy obligatorias. Estascaracteristicas surgende lanaturaleza
propia de toda ley fiscal. El requisito de generalidad significa que la leyes
aplicable a todas las personas que se encuentren en los supuestos por ella
establecidos comogeneradores de la obligación y éstadebe pagarsey exigirse
en la formay términos que establece la ley fiscal respectiva.
Lacontribución encuentra su fundamento jurídico en el poderfiscal, en virtud
de que el Estado la establece unilateralmente en ejercicio de su poder de
imperio que tiene sobre los gobernados, derivado de la naturalezapropia de
ente público.
Las contribuciones deben ser justas, o sea que la contribución establecida
impacte de una manera lo más cercanaposiblea la capacidad contributivadel
sujeto pasivo.
La finalidad del establecimiento de las contribuciones, es la de proporcionar
recursos económicos al Estado,para sufragar los gastos públicos.

12.4. ELEMENTOS DE LAS CONTRIBUCIONES

Toda ley fiscal al establecer una contribución, para cumplir con los requisitos de
certeza,esencialmente debe consignarlos siguientes elementos:
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12.4.1. Los sujetos

Debeprecisarconclaridadquiénesson lossujetospasivos, o sea loscontribuyentes
·personas tlsicaso personas morales, obligados alpagode lacontribución a sucargo.

12.4.2. El objeto

Está constituido por la situación jurldica o de hecho prevista por la ley como
generadorade la obligación contributiva o tributaria. Tambiénse le conocecomo
hecho imponible.

El objetopuedeseruna cosa,muebleo inmueble, un documento, un actoo una
persona, el consumo o la producción de una cosa.

12.4.3. Unidad fiscal

Está constituida por la cosa o cantidaddelimitadaen medida, número, peso, sobre
la que la ley fija la cantidadque debe pagarsepor conceptode contribución, y que
sirvepara hacerel cálculocorrespondiente en cada caso concreto. Por ejemplo, un
metro, un kilo, un litro, determinada cantidad de ingreso, un peso en moneda
nacional.

12.4.4. Cuota de la contribución

Es la cantidad en dinero o en especie que se percibe por unidad fiscal. Ejemplo,
determinada cantidadpor litro.Se le llamatambiéntipo de cuotacuandoseexpresa
en forma de tanto por ciento.

Las cuotasde las contribuciones puedenser de lossiguientes tipos:

Cuotas de derramao contingencia. Para fijarlas, se debe determinar, primera­
mente, la cantidad que se pretende obtenercomo rendimiento de la contribu­
ción,paradistribuirlaentre lossujetospasivos, teniendoen cuentalabase,para
calcular la cuotaque le corresponde a cada unidadfiscal.
Cuotas fijas. Se presentan cuando la ley señala la cantidad exacta que debe
pagarse por unidad fiscal.Ejemplo, $0.50 por kilo, $20.00 por litro.
Cuota proporcional. Se presentacuando se señala un tanto por ciento, cual­
quiera que sea el importede la base. Por ejemplo 15por ciento sobre el valor
de los bienes enajenados.
Cuota progresiva. Existe cuando el tanto por ciento aumenta a medida que
aumentael importede la base gravable, entre un mínimoy un máximo.
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12.4.5. Base de las contribuciones

Estárepresentada por lacantidad o criterio considerado paralaaplicación de la ley,
sobre la quese determina el monto de la contribución a cargo del sujeto pasivo, o
sea el contribuyente. Puede ser sobre el valortotalde las actividades, número de
litros producidos, monto de los ingresos percibidos, a la cual se le aplicala tasa,
cuotao tarifa correspondiente.

12.4.6. Tasa de la contribución

Estárepresentada porel tanto porciento queseaplicaa labasede la contribución.
10porciento, 15 por ciento.

12.4.7. Tarifa de la contribución

Está constituida por las listas de unidades y de cuotas, correspondientes para un
determinado objeto contributivo, o sea paraun número de objetos o ingresos que
pertenecen a la misma categorfa.

Es nuestra legislación se contempla como la combinación de cuotas y tasas,
aplicables entre un minimo y un máximo, aplicable a la base determinada para
obtener el importe de la contribución a pagar.

12.4.8. Causa o fundamento de la contribución

Eselmotivo porelcualseestablecen lascontribuciones, queesparaproporcionarle
al Estado los recursos económicos necesarios para sufragar los gastospúblicos, y
deriva de la ley, cuando se realiza la situación prevista por la misma como
generadora de la obligación fiscal, en función de la capacidad contributiva de los
obligados.

12.4.9. Fuente de las contribuciones

Está constituida por los bienes, la riqueza o el consumo de donde se obtiene la
cantidad necesaria parapagarlacontribución.

Lasfuentes de lascontribuciones pueden ser la renta, el capital o el consumo.
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La renta

Es la fuente normal de lascontribuciones, y está constituida por los ingresos, en
dinero oenespecie, que provengan delpatrimonio personal Odeactividades propias
del contribuyente o la combinación de ambos.

La renta o ingreso, presenta lassiguientes características.

Es un producto. Es decir, es una riqueza nueva, que está ingresando al
patrimonio de unapersona.
Proviene de una fuente. Esta fuente puede ser el capital, el trabajo o la
combinación de ambos.
La fuente de donde proviene larenta, debe ser relativamente estable o penna­
nente.
La renta debe serperiódica, o seasusceptible de repetición o reiteración.
Para quese produzca la renta, la fuente dedonde proviene debe ser puesta en
explotación.
Larenta debe serseparada de lafuente, o seaefectivamente percibida.

Clases derenta

Existen varias clases de renta tomando en cuenta su determinación, su origen y
quien la percibe.

Tomando en cuenta ladeterminación, la renta, puede ser:

Renta bruta. Es la que se considera sin deducción alguna, esto es el total de
ingresos percibidos.
Renta neta. Es aquella en la que se deducen losgastos que se requieren en la
producción deesarenta o esos ingresos.
Renta legal. Es aquella que se obtiene al sustraer de los ingresos totales
únicamente losgastos autorizados por la ley, llamados deducciones.

Tomando en cuenta el origen, la renta puede ser:

Renta fundada. Es la quesederiva del capital.
Renta nofundada. Es laquederiva exclusivamente deltrabajo, sinexistir base
patrimonial.

Tomando en cuenta quien la percibe, la renta puede ser:

Renta nacional. Es la que percibe el Estado.
Renta privada. Es la que reciben los particulares, ya sea personas flsicas o
personas morales.

El capital

En la doctrina financiera se hace la distinción entre la riqueza, el patrimonio, el
capital y productos, conceptuándolos de la siguiente manera: ,
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La riqueza. Se concibe como la suma de todos los bienes económicos dispo­
nibles en un lugary momento determinado.
Patrimonio. Se define como la riqueza que pertenece a una persona.
Capital. Se considera como tal, aquella parte de la riquezao del patrimonio
que en un momento dado es empleada en la producción de bienes futuros;
puedetratarse de cosaso servicios personales.

- .Productos. Son los bienes o servicios para los cuales la empresa ha sido
constituida.

El capital,tomando en cuentasu destino se clasificaen:

- .Capital circulante. Es la riqueza destinada a producir, manufacturar o comprar
mercancías o cosas paravenderlas y luego obtener algunaganancia.
Capital fijo. Es el destinado a producir rentao ganancias sin circularni mudar
de dueilo.
Capital improductivo. Estáconstituido por losvalores reservados, acumulados
y no ampliados, ni empleados en producir bienes o servicios.

El capital, tomando en cuenta a quien pertenece se clasifica en:

Capital individual. Recibe este nombre cuando pertenece a una personaen lo
panicular.
Capital nacional. Esel conjunto de bienes deunpaisdedicados a laproducción
de productos o servicios.

El consumo

El consumo es el acto o proceso de consumir, de gastar, para la satisfacción de
.necesidades, que se traduce en bienes y servicios.

Los bienes y servicios, a su vez pueden ser de consumo, o finales -que
satisfacen directamente las necesidades de losconsumidores- y de producción o
indirectos, los utilizados en la primera etapa de la producción, para proporcionar
bienes de consumo.

La teoríaeconómica distingue entrebienes de consumo duradero o no ---<les­
tinados a la destrucción, comolo son losalimentos- y bienes de goce,que por su
carácter perpetuo satisfacen necesidades humanas sin destrucción inmediata a
través del consumo, comolo son laspinturas, las esculturas.

12.5. LOS ACCESORIOS DE LAS CONTRIBUCIONES

12.5.1. Concepto

Los accesorios de las contribuciones son las prestaciones de carácterpecuniario,
que se originan comoconsecuencia del incumplimiento o cumplimiento extempo-
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ráneo, ya sea espontáneo o a requerimiento de la autoridad de sus obligaciones
fiscales, o bien por no hacerlo como lo ordenan lasdisposiciones fiscales.

El CódigoFiscal de la Federación, en el último párrafodel artículo segundo
señalaque los recargos, las sanciones, losgastosde ejecución y las indemnización
del 20 por ciento de los cheques no pagados por las instituciones de crédito, son
accesorios de las contribuciones y participan de la naturaleza de éstas.

Los recargos

Son las cantidades que se paganal fiscofederal, ademásdel créditofiscal actuali­
zado, en concepto de indemnización por no pagar las contribuciones dentro del
plazo legal correspondiente, las cuales se calcularán aplicando la tasa correspon­
diente, al crédito fiscal actualizado, excluyendo los propios recargos, la indemni­
zación por el impago de cheques, los gastosde ejecución y las multas, los cuales
se causarán hastapor diez años.

Las sanciones

Son la consecuencia inmediata de la violación de la normajurídica; es la pena o
castigoque la autoridad impone a quienes incumplan con el mandato legal.

Lassanciones fiscales son lasque imponen lasautoridades fiscales, conmotivo
de la violación a disposiciones fiscales, que pueden ser pecuniarias y privativas de
la libertad.

"Las pecuniarias son las que tienen un contenido económico, afectan al patri­
moniodel contribuyente, comola multa. Las privativas de la libertad son las penas
corporales, como la prisión.

Las sanciones pecuniarias de contenido económico son: las multas, los recar­
gos, losgastos de ejecución, la indemnización del 20 por ciento por el impago de
cheques y la confiscación de bienes.

Los gastos de ejecución

Son las erogaciones ordinarias y extraordinarias, que realizan las autoridades
fiscales, conmotivode laaplicación delprocedimiento administrativo deejecución,
para obtenercoactivarnente el pago de los créditos fiscales no pagados o garanti­
zadosdentrode los plazos legales.

La indemnización del 20 por ciento por el impago de cheques

El artículo 21 del CódigoFiscal de la Federación, en el séptimopárrafo, establece
que el cheque recibido por las autoridades fiscales que sea presentado en tiempoy
no seapagado, darálugaral cobrode un20 por cientodel valorde éste,y se exigirá
independientemente de los recargos y de las sanciones a que haya lugar. Para tal
efectola autoridad requerirá al librador delchequeparaque, dentrode un plazode
tresdías, efectúeel pagojunto con lamencionada indemnización del 20 porciento
o bien, acredite fehacientemente, con las pruebas documentales procedentes, que
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realizóel pagooquedichopagonoserealizó porcausasexclusivamente imputables
a lainstitución decrédito. Transcurrido elplazoseñalado sinquese obtengael pago
o se demuestre cualquiera de los extremos antes señalados, la autoridad fiscal
requerirá y cobraráelmontodel cheque, la indemnización mencionada y losdemás
accesorios que correspondan, mediante el procedimiento administrativo de ejecu­
ción, sin perjuicio de la responsabilidad que en su casoprocediere.

12.5.2. La naturaleza de los accesorios de las contribuciones

Es la mismade la contribución con motivode la cualse genera,es decir,que si el
accesorio derivadel impuesto sobre la renta, para los efectos fiscales se considera
impuesto sobre la renta, y si el accesorio derivadel impuesto al valor agregado, se
considera impuesto al valor agregado.

12.6. LA ACTUALIZACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES

La actualización de las contribuciones es el reconocimiento legalde la pérdidade
valoradquisitivo de la moneda de nuestro país, por el transcurso del tiempoy con
motivode loscambiosde precios en el país,

El CódigoFiscalde la Federación, en su articulo 17-A, regula lo relativoa la
actualización de las contribuciones, señalando el procedimiento y requisitos si­
guientes:

La actualización puede ser sobre el monto de las contribuciones, aprovecha­
mientos, asícomode lasdevoluciones a cargodel fisco federal.
La actualización es por el transcurso del tiempoo con motivo de los cambios
de precios en el pais.
Paraobtenerel importe de laactualización se aplicará el factordeactualización
a las cantidades que se debanactualizar.
El factordeactualización se obtendrádividiendo el ÍndiceNacionaldePrecios
al Consumidor del mes anterior al más reciente del periodo entre el citado
indice correspondiente al mes anterioral más antiguo de dichoperiodo.
En los casos en que el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes
anterioral más reciente del periodo, no haya sido publicado por el Banco de
México, la actualización de que se trate se realizará aplicandoel último indice
mensual publicado.
Las contribuciones, los aprovechamientos, asi como las devoluciones a cargo
del fiscofederal, no se actualizarán por fracciones de mes.
Losvalores de bienesy operaciones se actualizarán de acuerdocon loanterior­
menteexpresado, cuandolas leyesfiscales as! lo establezcan.
Las disposiciones correspondientes señalarán en cada caso el periodo de que
se trate.
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Lascantidades actualizadas conservan lamismanaturaleza jurídicaquetenían
antesde laactualización. Esdecir,equívalen a lacontribución, aprovechamien­
to o importe de la cantidad a devolver, de la cualderivan.
El montode la actualización deberáreflejarse en forma separada del importe
actualizado al de la declaración, avisoo recibo correspondiente.
El monto de la actualización, determinada en pagos provisionales o del
ejercicio, no será acreditable ni deducible.
El monto de la actualización, determinada en pagos provisionales o del
ejercicio, sí es compensable.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza aprendizaje, queel alumno realicepor
escrito, en forma individual o por equipo, lo siguiente:

1. Formuleun esquema quecontenga lascaracterfsticas de las contribuciones.
2. Elabore uncuadrosinóptico quecontenga loselementos de lascontribuciones.
3. Esquematice lascaracterísticas y lasclases de renta.
4. Esquematice la clasificación del capital.
5. Investigue qué clase de cuotas se establecen en las siguientes clases de

impuestos federales:

Impuesto al valoragregado.
Impuesto sobreproducción y servicios.
Impuesto sobretenencia o uso de vehfculos.

Para lograr lo anterior, sedebeinvestigar el contenido de las leyesrespectivas.
6. Formule un cuadrosinóptico que contenga los accesorios de las contribucio­

nes.
7. Formule un cuadrosinóptico que contenga el procedimiento y requisitos para

la actualización de contribuciones, aprovechamientos o de lascantidades que
proceda su devolución.

8. Lasdemásque le sugierael maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Defmael concepto de contribución.
2. Definael concepto de impuesto.
3. Definael concepto de aportaciones de seguridad social.
4. Defmael concepto de contribuciones de mejoras.
5. Defmael concepto de derechos.
6. Mencione qué entiende por pagode dinero.
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7. Mencione qué entiende por pago de especie.
8. Señale dos ejemplos de pago en especie.
9. Exprese qué debemos entender por sujetos de las contribuciones.

10. Exprese qué debemos entender por objeto de las contribuciones.
11. Defina el concepto de unidad fiscal.
12. Exprese qué se entiende por cuota de las contribuciones.
13. Mencione las clases de cuotas que existen para las contribuciones.
14. Exprese qué son las cuotas de derrama o contingencia.
15. Exprese qué se entiende por cuotas fijas.
16. Exprese qué se entiende por cuotas proporcionales.
17. Exprese qué se entiende por cuotas progresivas.
18. Defina el concepto de base de las contribuciones.
19. Señale qué se entiende por tarifa de las contribuciones.
20. Mencione qué debemos entender por causa o fundamento de las contribucio-

nes.
21. Exprese el concepto de fuente de las contribuciones.
22. Señale las clases de fuentes de las contribuciones.
23. Mencione qué debemos entender por renta.
24. Exprese cuáles son las clases de renta.
25. Mencione qué se entiende por capital.
26. Determine las diferencias entre riqueza, patrimonio y capital.
27. Señale las clases de capital que existen.
28. Exprese qué se entiende por tasa de las contribuciones.
29. Exprese qué se entiende por recargos.
30. Exprese qué se entiende por gastos de ejecución.
31. Exprese qué se entiende por indemnización por el impago de cheques.
32. Exprese qué se entiende por sanciones.
33. Exprese qué se entiende por actualización de contribuciones.



13. Clasificación de las
contribuciones

13.1. Introducción. 13.2. Clasificación doctrinariade las contribuciones. 13.2.1. En atención a la
forma de pago de las contribuciones. 13.2.2. Atendiendo al tiempo y circunstancias que obligan al
Estado a establecer las contribuciones. 13.2.3. Por la incidenciade las contribuciones. 13.2.4. En
atencióna la materiaimponible de las contribuciones. 13.2.5. Segúnel objetode las contribuciones.
13.2.6. Atendiendoa laformade determinarel montode lacontribución. 13.2.7. Atendiendoal periodo
en quese causan lascontribuciones. 13.2.8. Atendiendo a la proporción de la base parael cálculo de
las contribuciones. 13.2.9. Según los recursos económicos gravados por las contribuciones. 13.2.10.
Según la finalidad de las contribuciones. 13.2.11. Atendiendo al ente que recibe el beneficio o el
producto de las contribuciones. 13.2.12. Clasificación moderna de lascontribuciones. 13.3. Contri­
buciones alcabalatorias • 13.3.1. Contribuciones al tránsito. 13.3.2. Contribuciones a la circulación.
13.3.3. Contribuciones deextracción o exportación. 13.3.4. Contribuciones de introducción o impor­
tación • 13.3.5. Contribuciones diferenciales. 13.4. Clasificación de las contribuciones deacuerdo a
nuestra legislación fiscal federal, estatal y municipal. 13.4.1. Clasificación de lascontribuciones de
acuerdo alCódigo Fiscal delaFederación • 13.4.2. Clasificación delascontribuciones estatales. 13.4.3.
Clasificación de lascontribuciones municipales

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capftulo el alumno será capaz de:

• Determinar la clasificación doctrinaria y jurídica de las contribuciones,
desde diferentes puntos de vista.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

13.1. Determinar cuál es la utilidad de la clasificación doctrinaria y
jurídica de las contribuciones.

13.2. Señalar cómo se clasifican las contribuciones atendiendo a la for­
ma de pago, al tiempo y circunstancias que obligan al Estado a
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establecerlas, a la incidencia, a la materia imponible, a su objeto,
a la forma de determinar su monto, al periodo en que se causan,
a laproporción de la basede sucálculo, a losrecursos económicos
gravados, a su finalidad, al ente que recibe el beneficio o su
producto, a la clasificación moderna.

, 3.3. Ejemplificar cada una de las clasificaciones doctrinales.
, 3.4. Expresar la clasificación de las contribuciones de acuerdo al

Código Fiscal de la Federación.
, 3.5. Señalar la clasificación de las contribuciones del estado de Nuevo

León.
, 3.6. Expresar la clasificación de las contribuciones de los municipios

del estado de Nuevo León.

13.1. INTRODUCCIÓN

Existen diversos criterios y distintas formas de clasificación de lascontribuciones,
que se han producido o elaborado a través de los años, con el fin de dar una
sistematización a su estudio, desde diversos puntos de vista,ya sean fundamentos
de ordenjuridico,económico o doctrinario.

Además, es importante e imprescindible conocer lasprincipales clasificaciones
de las contribuciones, en especial de los impuestos, que se han elaborado por la
doctrina, paradeterminar en un momento dadocuáles la contribución másadecua­
da paralaactividad quese deseagravar, y si esoportuna o no parala economía del
país, tomando en cuentasusefectoso consecuencias.

13.2. CLASIFICACIÓN DOCTRINARIA DE LAS CONTRIBUCIONES

Las contribuciones han sido clasificadas por la doctrina desde díversos puntosde
vista, que son:

Atendiendo a la forma de pagode lascontribuciones, éstaspueden ser:
• En dinero; y
• En especie.
Atendiendo al tiempo y circunstancias que obligan al Estado a establecer las
contribuciones, éstaspueden ser:
• Ordinarias; y
• Extraordinarias.
Por la incidencia de lascontribuciones, éstas pueden ser:
• Directas; e
• Indirectas.
En atención a la materia imponible de lascontribuciones, éstas pueden ser:
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• Personales;
• Reales;
• Sobreactos;
• Sobreconsumos.
Según el objetode lascontribuciones, éstaspueden ser:

.• Generales; y
• Especiales.
Atendiendo a laforma dedeterminación delmonto de lascontribuciones, éstas
pueden ser:
• Especificas; y
• Ad-Valorem.
Atendiendo al periodo en que se causan lascontribuciones, éstaspueden ser:
• Instantáneas; y
• Periódicas.
Atendiendo a la proporción de la base para el cálculo de las contribuciones,
éstas pueden ser:
• Fijas;
• Proporcionales; y
• Progresivas.
Según losrecursos económicos gravados por lascontribuciones, éstaspueden
ser:
• Sobre la renta;
• Sobreel capital; y
• Sobreel consumo.
Según la fmalidad de lascontribuciones, éstas pueden ser:
• Con fines fiscales; y
• Con fines extrafiscales.
Atendiendo al ente querecibe el beneficio o el producto de lascontribuciones,
éstaspueden ser:
• Federales;
• Estatales; y
• Municipales.
Atendiendo a laclasificación moderna de lascontribuciones, éstaspueden ser:
• Sobrebienes y servicios; y
• Sobre ingresos y la riqueza.

13.2.1. En atención a laforma de pago de las contribuciones

Por regla general, las contribuciones se pagan con dinero moneda nacional, de
curso legal en el país,porqueel objetodelestablecimiento de lascontribuciones es
el de proporcionarle recursos económicos al Estado, para sufragar los gastos
públicos.

Porexcepción se pagan lascontribuciones en especie, o sea en bienes a favor
del Estado, comoejemplo de estecasoen nuestro pais,se tienen losderechos sobre
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producción o explotación minera, la ley respectiva establece que se pagará un
porcentaje sobre los metales preciosos que se extraigan.

13.2.2. Atendiendo al tiempo y circunstancias que obligan al Estado
a establecer las contribuciones

Lascontribuciones ordinarias, son lasque se establecen periódicamente en la ley
de ingresos de cada ejercicio fiscal, como lo son el impuesto sobre la renta o el
impuesto sobreel valoragregado.

Las contribuciones extraordinarias, comosu nombre lo indica, se establecen
comocasosde excepción, para hacer frente a crisis económicas queafecten lavida
del país en un momento determinado. .

13.2.3. Por la incidencia de las contribuciones

Esta clasificación de las contribuciones, en directas e indirectas, puede hacerse
desdetrespuntos de vista, a saber:

, ,

Desde el puntode vistade la organización administrativa.
Desdeel punto devistaquetomeelgrado deproximidad o lejanía enteel objeto
y la fuente de la contribución, y

- Tomando en cuentasu repercusión.

De la organización administrativa

Son contribuciones directas lasque se recaudan mediante listas o padrones donde
consten los nombres de los contribuyentes, las cuotas o tasas y la fuente de las
contribuciones.

Son contribuciones indirectas, cuando la obligación fiscal nace de la realiza­
ción eventual de actosjurídicos,comolo son la compraventa o el arrendamiento.

Que toma en cuenta el grado de proximidad o lejania
entre el objeto y la fuente de la contribución

Cuando el objeto y la fuente se aproximan, se estará anteunacontribución directa.
Cuando el objeto y la fuente se alejan, se estará frente a una contribución

indirecta.

Que toma en cuenta la repercusión

Son contribuciones directas, aquellas que no son repercutibles, o sea que la carga
de la contribución no se puedetrasladar a un tercero,
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Las contribuciones indirectas son las que permiten que se traslade a terceros
la carga de la contribución.

En sintesis, podemos establecer que son contribuciones directas, aquellas en
las que el Estado actúasobre el verdadero sujeto pasivo, a fin de que cumplacon
la obligación contributiva o tributaria, en la formay términos que establezcan las
leyes fiscales respectivas, por ejemplo, el impuesto sobre la renta. El sujeto y el
pagador del impuesto recaeen la mismapersona.

Las contribuciones directas se clasifican, a su vez, en:

Personales; y
Reales.

Lascontribuciones indirectas, son aquellas en lasque el Estado actúasobreel
sujetopasivode lacontribución, peroes unatercerapersona(el consumidor), quien
realmente cumple con la obligación contributiva, o sea es el pagador real, por
ejemplo, el impuesto al valoragregado. Enéstese distingue, unoes el sujetopasivo,
otro es el pagadorde impuesto.

Lascontribuciones indirectas se dividen en dos grupos:

Sobreactos; y
Sobreconsumos.

13.2.4. En atención a la materia imponible de las contribuciones

Las contribuciones personales directas, son las que recaen sobre las personas,
tomando en cuenta lascondiciones del contribuyente, comoejemplode esta clase
de contribuciones, tenemos las deducciones personales que permite la Ley del
Impuesto sobrelaRenta, enel tituloIVde losingresos de laspersonas fisicas, como
lo son los gastosmédicos, funerarios.,

Lascontribuciones realesdirectas, son lasque recaen sobreun bien o gravan
determinada actividad, ejemplo de esta clase de contribuciones lo constituye el
impuesto sobreadquisición de inmuebles.

Lascontribuciones indirectos sobreactos, son lasque recaen o gravan deter­
minada actividad. Ejemplo deestaclasedecontribuciones loconstituye el impuesto
al comercio exterior, ya se trate de importación o exportación.

Las contribuciones indirectas sobre el consumo, son las que recaen o gravan
la producción o las transferencias (compraventa), ejemplo de esta clase de contri­
buciones lo constituye el impuesto sobre producción y servicios.

13.2.5. Según el objeto de las contribuciones

Las contribuciones son generales, cuando gravan diversas actividades uoperacio­
nes, pero que tienen en común que son de la misma naturaleza. Ejemplo de esta
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clasede contribuciones loconstituye la Leydel Impuesto sobre la Renta, título IV
del ingreso de laspersonas fisicas, quegrava los ingresos por salarios, honorarios,
arrendamiento de bienes e intereses.

Lascontribuciones son especiales, cuando gravan una determinada actividad
especifica. Ejemplo de estaclasedecontribuciones loconstituye el impuesto sobre
adquisición de automóviles nuevos.

13.2.6. Atendiendo a la forma de determinar el monto de la contribución

Son específicas cuando las tasas, cuotas o tarifas, para la determinación de la
cantidad líquida de las contribuciones a pagar,atiende al peso, medida, volumen,
cantidad, dimensiones del objeto del gravamen, sea kilo,metros, litros.

Son ad-valorem, cuando para la determinación de la cantidad a pagar por
concepto de la contribución, se atiende únicamente al valor o precio del objeto
gravado.

13.2.7. Atendiendo al periodo en que se causan las contribuciones

Son instantáneas lascontribuciones, cuando deben pagarse en el momento en que
se realiza el hecho generador de la obligación contributiva o tributaria. Esta clase
de contribuciones pugnan con el principio teórico de comodidad.

Son periódicas las contribuciones, cuando tienen un plazo establecido en la
ley fiscal respectiva para su cumplimiento. Ejemplo de esta clase de contribución
lo es el impuesto al valoragregado, el cual debe pagarse en las mismas fechas de
pagoestablecidas parael impuesto sobre la renta.

13.2.8. Atendiendo a la proporción de la base para el cálculo de las contribuciones

Sonf!ias lascontribuciones que no sufren alteración cuando se modificala base.
Sonproporcionales las contribuciones que mantienen una constante relación

entre la basey la cuantía determinada,
Son progresivas las contribuciones, cuando la relación de la cuantía de la

contribución con respecto al valor de la riqueza gravada, aumentaa medida que
aumenta el valorde ésta.

13.2.9. Según los recursos económicos gravados por las contribuciones

Las contribuciones recaen sobre la renta, cuando gravan la riquezaen diversas y
variadas formas. Porejemplo, el impuesto sobre la renta.
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Las contribuciones recaen sobre el capital, cuando gravan la riqueza ya
adquirida por los contribuyentes. Un ejemplo de esta clase de contribuciones lo
constituye el impuesto sobretenencia o usode automóviles.

Las contribuciones recaen sobre el consumo, cuando gravan los productos O

servicios, que se consumen por los contribuyentes. Ejemplo de esta clase de
contribución lo constituye el impuesto al valoragregado.

13.2.10. Según la finalidad de las contribuciones

Las contribuciones son confines fiscales, cuandoestán destinadas a proporcionar
ingresos al Estado, paracubrir losgastos públicos contemplados en el presupuesto
de egresos, cumpliendo con la finalidad establecida en el artículo31 fracción IV
de la Constitución Federal.

Soncontribuciones confines extrafiscales, cuandose decreten sin la intención
normal de que el Estado obtenga ingresos, sino principalmente con el objeto de
lograr una finalidad de naturaleza económica o social, diversa de obteneringresos
para sufragar losgastos públicos.

13.2.11. Atendiendo al ente que recibe el beneficio o el producto
de las contribuciones

Lascontribucionesfederales, son lasestablecidas de acuerdo con las leyes federa­
les, y se crean en beneficio exclusivo de la Federación. Por ejemplo, la Ley del
Impuesto sobre la Renta.

Las contribuciones estatales, son creadas y establecidas por las entidades
federativas, parasu beneficio. Ejemplo, el impuesto sobrenóminas.

Las contribuciones municipales, son establecidas por las legislaturas de los
estados, paraatender lasnecesidades desusmunicipios. Ejemplo, el impuesto sobre
adquisición de inmuebles.

13.2.12. Clasificación moderna de las contribuciones

Deacuerdo conlasúltimas teorias sobrelaclasificación de lascontribuciones, éstas
se consideran de la siguiente manera:

Lascontribuciones sobre bienesy servicios, son las auténticamente llamadas
indirectas, y estánencaminadas a gravar losbienes y mercancías que se expenden
alpúblico, asicomolosservicios quese lepresten. Esunacontribución al consumo,
un ejemplo clásicode estaclasede contribución lo constituye el impuesto al valor
agregado.

Las contribuciones sobre los ingresos y la riqueza, son las que inciden
progresivamente sobre los rendimientos, o sobreel patrimonio de los individuos y
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empresas. Ejemplode esta clasede contribuciones loconstituyeel impuesto sobre
la renta.

13.3. CONTRIBUCIONES ALCABALATORIAS

Las contribuciones alcabalatorias, son las que gravan la libre circulación de
mercancías de unaentidada otra,o incluso dentrode la mismaentidad, y quecomo
éonsecuencia contribuyen al alza del costo de la vida, frenando además el desen­
volvimiento económico del país en el que se establecen,

Estaclasede contribuciones estánexpresamente prohibidas por nuestraCons­
titución Federal, por lo que se refierea las entidades federativas, de acuerdocon el
artículo73 fracción IX, que establece como facultad del Congresode la Unión, el
impedirque en el comercio de estadoa estado, se establezcan restricciones.

Además, de acuerdocon el artículo 131 constitucional, es facultad privativa
de laFederación gravarlasmercancías queseexportenQse importen o quese pasen
de tránsito por el territorionacional, así como reglamentar en todo tiempo y aun
prohibir por motivos de seguridad o de policía, la circulación en el interior de la
República, de toda clasede efectos,cualquiera que sea su procedencia.

A estas contribucíones también se les conoce como alcabalas, porque se
recaudan a través de garitas establecidas en los principales puntos de entrada o
salida de una entidad a otra, o en las principales carreteras internas, con el fin de
que los particulares no eludan la accíón de las autoridades fiscales.

Las contribuciones alcabalatorias que gravan la circulación territorial de las
mercancías, se dividen en:

13.3.1. Contribuciones al tránsito

Son las quegravanel simplepasode una mercancía porel territoriode unaentidad,
viniendo de otray destinada a una tercera.

13.3.2. Contribuciones a la circulación

Son las que gravan la simple circulación de las mercancías dentro de la misma
entidad.

13.3.3. Contribuciones de extracción o exportación

Son lasque gravan la salida de mercancías de una entidad, con destino a otra, o al
extranjero.
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13.3.4. Contribuciones de introducción o importación

Son lasque gravan laentradade mercancias a una entidad, provenientes de otrao
del extranjero.

13.3.5. Contribuciones diferenciales

Son las que gravan la entrada o salida de mercancías, con cuotas distintas a las
establecidas respecto a los productos locales o similares, o losque permanecen en
su interior parasu consumo. Tienen comofinalidad proteger el consumo interior o
el producto local, lo cualpuedeefectuarse de lassiguientes formas:

La protección al consumo interior, puedeefectuarse de las. siguientes formas:

Gravando la mercancia quesalió,o declarando exenta la similarque se queda
para su consumo interno; o
Estableciendo cuotasdiferenciales con lasquesegravafuertemente el produc­
to que sale,que el similarque se quedaen el interior para su consumo.

La protección del producto local, puedeefectuarse de lassiguientes formas:

Gravando únicamente su similarque vienedel exterior;
Estableciendo cuotas diferenciales, con las que se grava más fuertemente al
producto similarqueprocede del exterior, queel quese produce en el interior.

13.4. CLASIFICACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES
DE ACUERDO A NUESTRA LEGISLACIÓN
FISCAL FEDERAL, ESTATAL y MUNICIPAL

13.4.1. Clasificación de las contribuciones de acuerdo
al Código Fiscal de la Federación

De conformidad con lo establecido en el articulo 20. del Código Fiscal de la
Federación, lascontribuciones se clasifican en: impuestos, aportaciones de seguri­
dadsocial, contribuciones de mejoras y derechos, losquese definen de la siguiente
manera:

Los impuestos

Son lascontribuciones establecidas en la ley,que deben pagar laspersonas fisicas
o morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho prevista por la
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misma, y que seandistintas de lasseñaladas en lasfracciones Il, 1lI, IV(aportacio­
nes de seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos).

Aportaciones de seguridad social

Sonlascontribuciones establecidas en laley, acargo depersonas quesonsustituidas
porel Estado enel cumplimiento deobligaciones por la leyenmateriade seguridad
social o de las personas que se beneficien en forma especial por servicios de
seguridad social proporcionados porel mismo Estado.

Contribuciones de mejoras

Son las establecidas en la ley, a cargo de las personas físicas y morales que se
beneficien de manera directa por obraspúblicas.

Derechos

Son las contribuciones establecidas en ley por el uso o aprovechamiento de los
bienes del dominio público de la nación, asi comopor recibirservicios que presta
el Estado en sus funciones de derecho público, excepto cuando se presten por
organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando, en este último
caso,setratedecontraprestaciones quenoseencuentren previstas en laLeyFederal

. de Derecho. También son derechos las contribuciones a cargo de los organismos
públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado.

Losaccesorios de lascontribuciones sonlosrecargos, lassanciones, losgastos
deejecución, y laindemnización a favordelEstado, porel importe del20 porciento
sobre el valor de los cheques presentados en tiempo y no cubiertos por las
instituciones de crédito.

Los recargos

Se pagan en concepto de indemnización al fisco federal por la falta de pago
oportuno de créditos fiscales, a su favor, conforme a una tasa que será del 50 por
cientomayora latasaquemediante la leyfijeanualmente el Congreso de laUnión.

Las sanciones

Son la consecuencia de la violación de las disposiciones fiscales, que cuando
consisten en prestaciones económicas, reciben el nombre de multas.

Gastos de ejecución

Sonel totalde erogaciones ordinarias y extraordinarias, que realicelaSecretaria de
Hacienda y Crédito Público o los organismos fiscales autónomos, con motivo de
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la aplicación del procedimiento administrativo de ejecución, tendiente a obtener el
pagode loscréditos fiscales insolutos. '

Indemnización del 20 por ciento

Este tanto por ciento se aplica sobre el importe de los cheques presentados
oportunamente parasu cobropor laSecretaría de Hacienda y CréditoPúblicoy que
no son cubiertos por las instituciones de crédito, por causas imputables al contri­
buyente.

13.4.2. Clasificación de las contribuciones estatales

Laclasificación de lascontribuciones por loqueserefiere al estado deNuevoLeón,
se obtiene de la Ley de Ingresos, de la Ley de Hacienda y del Código Fiscal del
Estado de NuevoLeón,siendola siguiente:

Impuestos

Son las prestaciones establecidas en ley, que deben pagar las personas fisicas y
morales quese encuentren en lasituación jurídicao dehechoprevista por la misma
y queseandistintas a lasseñaladas en lasfracciones 11 y 111. (Derechos y contribu­
cionesespeciales.)

Derechos

Son lascontribuciones establecidas en ley, por losservicios públicos que presteel
Estado ensus funciones dederecho público, aslcomoporel usoOaprovechamiento
de los bienesde dominio público del Estado.

Contribuciones especiales

Son las prestaciones cuyo presupuesto de hecho se caracteriza por un beneficio
económico particular proporcionado al contribuyente por la realización de obras
públicas o de tareasestatales o municipales provocadas por lasactividades de los
contribuyentes. Su rendimiento no debe tener un destino ajeno al financiamiento
de lasobraso actividades correspondientes.

Losaccesorios de lascontribuciones estatales, son losrecargos, lassanciones,
losgastosde ejecución y la indemnización a favor del Estado, por el importe del
20 por ciento sobreel valorde loscheques presentados en tiempo y no cubiertos
por las instituciones nacionales de crédito.
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Los recargos

Se pagan en concepto de indemnización al fisco estatal, por la falta de pago
oportuno de loscréditos fiscales a su favor, conforme a la tasaque fije la LeyAnual
de Ingresos del Estado.

Las sanciones

Son la consecuencia inmediata de la violación de las disposiciones fiscales, que
cuando consisten en prestaciones económicas, reciben el nombrede multas.

Gastos de ejecución

Sonel total de erogaciones ordinarias y extraordinarias que realice la Secretaría de
Finanzas y Tesorería General del Estado, con motivode la aplicación del procedi­
miento administrativo de ejecución, tendiente a obtener el pago de los créditos
fiscales insolutos.

Indemnización del 20 por ciento

Tanto por ciento aplicable sobre el importe de los chequespresentados oportuna­
mentepara su cobro por la Secretaria de Hacienda y CréditoPúblico y que ni> son
cubiertos por las instituciones de crédito, por causas imputables al contribuyente.

13.4.3. Clasificación de las contribuciones municipales

Laclasificación de lascontribuciones municipales se obtienede la Leyde Ingresos
y la Ley de Hacienda de los Municipios y del CódigoFiscaldel Estadode Nuevo
León, siendo la siguiente.

Impuestos.
Contribución especial.
Derechos.

Losaccesorios de lascontribuciones son losrecargos, las sanciones, losgastos
de ejecución, y la indemnización a favorde los municipios, por el importe del 20
por cientosobreel valorde los cheques presentados en tiempo y no cubiertospor
las instituciones de crédito.

Losconceptos de impuestos, contribución especial y derechos, son losmismos
que para el estado define el artículo 30. del Código Fiscal del Estado de Nuevo
León.
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ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren como actividades de enseñanza-aprendizaje, que el alumno realice por
escrito, en forma individual, lo siguiente:

l. Formule un cuadro esquemático que contenga la clasificación doctrinaria de
las contribuciones.

2. Elabore un cuadro sinóptico que contenga las contribuciones alcabalatorias..
3. Elabore un cuadro comparativo que contenga las contribuciones federales,

estatales y municipales.
4. De acuerdo con la clasificación doctrinaria, establezca a qué clase pertenecen

los siguientes impuestos federales:

Impuesto sobre la renta (impuesto al ingreso de las sociedades mercan­
tiles).
Impuesto al valor agregado.
Impuesto sobre producción y servicios.
Impuesto sobre tenencia o uso de vehículos.
Impuesto sobre adquisición de automóviles nuevos.

Para lograr lo anterior, se debe investigar previamente cuál es el contenido de
las leyes fiscales correspondientes.

5. Las demás que le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Señale cuál es la finalidad de la clasificación doctrinaria de las contribuciones.
2. Determine cuál es la utilidad de la clasificación jurídica de las contribuciones.
3. Señale qué debemos entender por pago en moneda nacional.
4. Exprese qué son contribuciones directas.
5. Señale qué son contribuciones indirectas.
6. Seftale qué se entiende por contribuciones reales.
7. Exprese qué son contribuciones personales.
8. Defina qué son contribuciones generales y contribuciones especiales.
9. Defina qué son contribuciones ad-valorem.

10. Exprese qué son contribuciones especificas.
11. Defina qué son contribuciones fijas y contribuciones progresivas.
12. Defina qué son contribuciones proporcionales.
13. Seftale cuál es el objeto de las contribuciones sobre bienes y servicios.
14. Mencione cuál es el objeto de las contribuciones sobre ingresos y riqueza.
15. Defina qué son contribuciones alcabalatorias.
16. Mencione cómo se clasifican las contribuciones alcabalatorias.
17. Seftale qué son contribuciones al tránsito.
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18. Mencione qué son contribuciones a lacirculación.
19. Exprese qué son contribuciones de extracción o exportación.
20. Señale qué son contribuciones de introducción o importación.
21. Defina las contribuciones diferenciales y exprese cómo se clasifican.
22. Defina qué son accesorios de las contribuciones.
23. Señale qué se entiende por recargos.
24. Exprese qué se entiende por sanciones.
25. Mencione qué son gastos de ejecución.
26. Determine la clasificación de las contribuciones federales.
27. Señale la clasificación de las contribuciones estatales.
28. Exprese la clasificación de las contribuciones municipales.



14. Efectos de las contribuciones

14.1. Introducción. 14.2. Efectos psicológicos. 14.3. Efectos potrttcos s 14.4. Efectos contables o
administrativos.14.5. Efectos económicos. 14.5.1. Larepercusión de lascontribuciones.14.5.2. La
difusión. 14.5.3. La utilización del desgravamiento e 14.5.4. La absorción. 14.5.5. Capitalización y
la amortización. 14.5.6. La remoción o abstención. 14.6. Efectos jurfdicos e 14.6.1. La elusión•
14.6.2. Laevasión

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio-del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Analizar los efectos psicológicos, polfticos, contables o administrati­
vos, económicos y jurfdicos de las contribuciones, ejemplificativamen­
te.

OBJETIVOS ESPECIFICaS

14.1 . Determinar las clases de efectos que producen las contribuciones.
14.2. Mencionar a quién le corresponde prever los efectos de las

contribuciones.
14.3. Explicar los efectos psicológicos, polfticos, contables o adminis­

trativos, económicos y jurfdicos de las contribuciones.
14.4. Explicar los efectos económicos de las contribuciones, consisten­

tes en la repercusiÓn, la difusión, la utilización del desgravamiento,
la absorción, la capitalización y la amortización, la remoción y la
abstención. .

14.5. Determinar los efectos jurfdicos de las contribuciones del contra­
bando y la defraudación fiscal.
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14.1. INTRODUCCIÓN

El legislador, previamente al establecimiento de algunacontribución o del incre­
mentodesustasaso tarifas, noobstante que lorequieran lasnecesidades delEstado,
o bien al suprimirse una contribución o reducirse sus tasas o tarifas, debe prever
cuáles seránlosposibles efectos o consecuencias, quetraeráconsigo su aplicación,

Las consecuencias que deben estudiarse cuidadosamente, son desde el punto
devistapsicológico, polltico, contable o administrativo, económico yjurídico,con
el objetode lograr la finalidad deseada con su establecimiento o su derogación,

14.2. EFECTOS PSICOLÓGICOS

El legislador, al establecer o derogar las contribuciones, debe tener en cuenta los
efectos psicológicos que puede producir en los contribuyentes, ya sean éstos
positivos o negativos,

Se ha dicho con frecuencia, infundadamente por los contribuyentes, que se
sienten vlctimas de una especie de robo por parte del Estado, cuando pagan sus
contribuciones, sin tomaren cuentaque a cambio reciben tranquilidad para dedi­
carse a las actividades que más les convengan o agraden, sin preocuparse de los
servicios y bienes queel Estado ponea su alcance,

En tal virtud, al crearse nuevas contribuciones o aumentarse las tasaso tarifas
deéstas, conelfindeelevarlarecaudación, obienderogarse osuprimirse, el Estado
debe prever, incuestionablemente, los efectos psicológicos que éstas pueden pro­
ducir en los contribuyentes, ya sean positivos O negativos, para que se logre
adecuada y eficazmente el objetivo propuesto, puestoque estosefectos pueden ser
de aceptación o rechazo, con las inherentes consecuencias,

14.3. EFECTOS POLÍTICOS

El establecimiento de un sistemafiscal en todoel Estado moderno, debe tomaren
cuenta losefectos de carácter político.

Debe tenerse presente que las contribuciones han sido una de las causas
fundamentales de grandes acontecimientos históricos,

El ser humano, por su egoísmo innato, se siente inclinado a reaccionar contra
el Estado, queestablece o cobracontribuciones, másaúnsi lasconsidera demasiado
elevadas de acuerdo a su capacidad contributiva,

El descontento de los gobernados se manifiesta cotidianamente en la prensa,
radio, en las elecciones y hasta en manifestaciones de protesta en contra de los
poderes públicos.
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Son innumerables los ejemplos que existen de carácter histórico donde los
gobernados se han rebelado en movimientos armados, en contradel Estado,por las
excesivas cargas contributivas o tributarias,

Estosextremos de rebeldía e inconformidad de los contribuyentes se pueden
evitar, si quienes tienen la responsabilidad de la conducción del Estado,perciben
oportunamente cuando la carga contributiva excede los límites de la capacidad
contributiva de lospaniculares.

Las contribuciones sirven para la redistribución de la riqueza, y por ende de
las cargas, por lo que si éstas son injustas o excesivas, son una causa del debilita­
mientode losvínculos de solidaridadsocialy de lossentimientos patrióticos y, por
consiguiente, motivo de una rebeldía política, económica, social o armada (revo­
lución).

14.4. EFECTOS CONTABLES O ADMINISTRATIVOS

Loscontribuyentes, ya se trate de personas fisicas o morales, que parael efectodel
cumplimiento de sus obligaciones fiscales estén obligados, por las leyes respecti­
vas, a llevarun registroy control de sus operaciones, con el efectode dejar huella
de las mismas,deben establecer su sistemacontable,con el fin de que la autotidad
fiscal se encuentre en posibilidadde verificarsu cumplimiento.

No obstante que la contabilidad establece normas y procedimientos para
ordenar, anal izary registrarlas operaciones practicadas por las unidades económi­
cas, para efectos financieros, cuando estén obligados a llevarla, lo deberán hacer
de acuerdoa lo que estableceel artículo 28 del Código Fiscal de la Federación y
los correlativos de su reglamento:

Artículo 28. Las personas quedeacuerdo con las disposiciones fiscales estén obligadas
a llevar contabilidad, deberán observar lassiguientes reglas:

I. Llevarán los sistemas y registros contables que señale el reglamento de este
Código, losque deberán reunir losrequisitos queestablezca dicho reglamento.

11. Los asientos en la contabilidad serán analíticos y deberán efectuarse dentro
de Jos dos meses siguientes a la fecha en que se realicen las actividades
respecti vas.

111. Llevarán lacontabilidad en su domicilio. Dicha contabilidad podrá llevarse
en lugar distinto cuando se cumplan los requisitos que señale el reglamento
deeste Código.

Cuando las autoridades fiscales en ejercicio de susfacultades de comprobación
mantengan en su poder la contabilidad de la persona por unplazo mayor de un mes,
.ésta deberá continuar llevando su contabilidad cumpliendo con los requísitqs que
establezca el reglamento deeste Código.

Queda incluido en lacontabilidad losregistros y cuentas especiales aqueobliguen
lasdisposiciones fiscales, lo quelleven loscontribuyentes aun cuando no sean obliga­
torios y los libros y registros socialesaqueobliguen otras leyes.
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En loscasosen que lasdemásdisposiciones de esteCódigohaganreferenciaa la
contabilidad, seentenderá quelamismase integraporlossistemas y registroscontables
a quese refiere la fracción 1deesteartículo, por losregistros, cuentasespeciales, libros
y registros sociales señalados en el párrafoprecedente, por losequiposelectrónicos de
registro fiscal y sus registros, así como por la documentación comprobatoria de los
asientos respectivos y los-comprobantes de haber cumplido con las disposiciones

• fiscales.

·Enconsecuencia, tenemosque al establecerse, derogarse, adicionarseo modi­
ficarse las leyes fiscales, el contribuyente obligado a llevar la contabilidad para
estos efectos, se ve en la necesidad de realizar una serie de modificaciones en su
sistemacontableo administrativo, paraestaren aptitudde dardebidocumplimiento
de las disposiciones fiscales.

Estos mismos efectos también lo son para las autoridades fiscales, las que
deberán realizar las modificaciones respectivas en sus sistemas de contabilidad
gubernamental, para la debida administración y control de las obligacionesde los
contribuyentes, que estén obligados a inscribirse en el Registro Federal de Contri­
buyentesy aun de los que no estén obligados a inscribirse en dicho Registro.

14.5. EFECTOS ECONÓMICOS

La cienciade lasfinanzas públicasse haocupadodelestudioyanálisisde losefectos
económicos que producen las contribuciones establecidas en un país determinado,
asi comolasmodificaciones o derogaciones de lasmismas,loscualesen lamayoría
de los casos, no se puedenprever en todas sus consecuencias.

Losprincipalesefectoseconómicos que producen las contribuciones, determi­
nados por los investigadores de las finanzas públicas, son:

La repercusión.
La difusión.
La utilización del desgravamiento.
La absorción.
La capitalización y amortización.
La remoción o abstención.

14.5.1. La repercusión de las contribuciones

Es un fenómeno económico que consiste en pasar la carga de la contribución a
terceraspersonas.

Este fenómeno se desarrollaen tres etapasque son:

La percusión.
La traslación.
La incidencia.
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Para explicar este fenómeno, se toma como ejemplo la Ley del Impuesto al
ValorAgregado.

La percusión

Se definecomo la caídade la contribución sobre lapersonaque tiene la obligación
legal de pagarla. Es decir, la que la ley designa como sujeto obligado a pagar la
contribución, es el sujeto legal o percutido.

Asl tenemos que el artículo lo. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado,
señala:

Están obligados al pago del impuesto al valor agregado establecido en esta Ley, las
personas flsicas y morales que, en territorio nacional, realicen los actoso actividades
siguientes: .

1. Enajenen bienes.
11. Presten servicios independientes.

III. Otorguen el uso o goce temporal debienes.
IV. Importen bienes o servicios.

La traslación

Consisteen transmitirel importe de la contribución respectiva a.terceras personas.
Puede ser porque así lo autorice expresamente la ley correspondiente O porque el
sujeto pasivo por cualquiermedio lo efectúe.

El artículo lo. de la Leydel Impuesto al ValorAgregado, establece:

El contribuyente trasladará dicho impuesto en forma expresa y por separado, a las
personas que adquieran bienes, los que usen o gocen temporalmente, o reciban los

.servicios. Seentenderá por traslado del impuesto el cobro o cargo que el contribuyente
debehacer a dichas personas de unmonto equivalente al impuesto establecido en esta
Ley.

La traslación de las contribuciones puede presentarse de dos formas:

Haciaadelante, llamada protraslación. Como su nombre lo indica,el traslado
de lacargade la contribución, se efectúahaciaadelante, o sea que el consumí­
dor Oel usuariodel bieno servicioes el quepagael importede lacontribución,
como en el caso del impuesto al valoragregado.
Hacia atrás, denominada retrotraslación. Consiste en pasar la carga de la
contribución haciaatrás, o sea que el proveedordel bien o servicioabsorbeel
impacto de la contribución, a su.costa.

La incidencia

Se presentacuando la contribución cesade pasar a otra personay esta últimaes la
que realmente la paga. O sea, es el sujeto incidido, porquees el que ve afectadosu
patrimonio por el importe de la contribución pagada.
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En el casodel impuesto al valor agregado, el últimoconsumidor del bieno el
usuario, es el sujeto incidido, porque no puedepasar la cargade la contribución a
terceras p~rsonas.

14.5.2.

14.5.3.

La difusión fl

Este fenómeno se presenta en la persona incidida, la que realmente' pagó la
contribución, al sufrir una disminución en su capacidad de compra, exactamente
por la cantidad pagadacomocontribución.

Al ser más elevado el importe de las contribuciones a pagar, las personas
incididas o últimos consumidores o usuarios, menos capacidad de compra tienen,
porque se lesdiminuyen sus ingresos o capital.

La utilización del desgravamiento

Este fenómeno económico de los efectos de lascontribuciones se presentacuando
al derogarse las contribuciones o disminuirse las tasas o tarifas, se rompe el

·equilibrio económico y, por consecuencia, los contribuyentes incididos por el
impacto de las contribuciones, ven incrementados sus ingresos o capital y por
consecuencia su capacidad de compra.

. Alaumentar lacapacidad decompra, habrámásdemanda de bienesy servicios
· en el mercado.

14.5.4. La absorción

Consiste en la no traslación de la cargade la contribución a terceraspersonas.
Este fenómeno se presenta cuando el contribuyente, obligado legalmente al

pago de la contribución, opta por absorber su importe, sacrificando sus utilidades,
• o bien aumentando su productividad o aprovechando en un adelantotécnico.

14.5.5. Capitalización y amortización

Estos dos fenómenos de losefectos económicos de lascontribuciones, se presentan
en forma conjunta.

Lacapitalización se presenta cuando se establece o aumentael importe de una
contribución.

Así tenemos que al adquirirse un automóvil en $100 000.00, y se paga por
concepto del impuesto sobretenencia o usode vehiculos la cantidadde $5 000.00,
se produce una capitalización del automóvil, siendo' su 'valor capitalizado de
$105000.00.
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.La amortización se presenta cuandodisminuye el importede la contribución
respectiva por el transcurso del tiempo.

En el ejemploanterior, el automóvil se capitalizópor el importedel impuesto
en la cantidadde $5 000.00, al transcurso del tiempo,se va amortizando el monto
del impuesto hasta llegar al valor original del vehículo o sea la cantidad de
$100 000.00, que corresponde al valorde adquisición.

14.5.6. La remoción o abstención

Este fenómeno se presentacuando la contribución establecidahace incontable la
actividadgravada, y el contribuyente optapor trasladarse a otra regióndonde no se
grave o se grave con tasas menores, o bien deja de realizarlos hechosgeneradores
de laobligación contributiva conel objetode nopagarel impuestocorrespondiente.

Laremoción no se encuentra reconocida comotal en nuestralegislación fiscal,
en formaexpresa, pero al observar los efectosque producenlos estímulosfiscales
tenemosque hacealusión implícita a este fenómeno, al motivaral contribuyente a
que realice las actividades señaladas en losdecretos respectivos, coma prioritarias
o bien que se le traslade a zonas susceptibles de desarroIlo, con el objeto de
aprovecharlos estímulos fiscales, y como consecuencia pagar menos impuestos.

La abstención se presentacuandoel contribuyente que no desee pagar deter­
minado impuesto, opta por no realizar los hechos gravados por la ley fiscal
respectiva.

14.6. EFECTOS JURÍDICOS

Los efectosjuridicos que presentan las contribuciones, surgen cuandoéstas no se
pagan,o se incumplen con lasdemásobligaciones fiscales establecidas por lasleyes
respectivas. .

Los efectosseñaladospor la doctrina fiscal son:

14.6.1. La elusión

Se presenta cuando el contribuyente evita el pago de las contribuciones que le
corresponden, aprovechando las lagunas o errores de la ley. Se le llama también
por algunos autoresevasión legaly no es sancionable por la ley.

14.6.2. La evasión

Consisteen sustraerseal pagode las contribuciones ilegalmente, o sea violando la
ley.
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Laevasión se presenta en dosformas: en el contrabando y en la defraudación
fiscal.

Elcontrabando consiste en introducir o extraer delpaismercancias, omitiendo
el pago total o parcial de los impuestos que deben cubrirse, sin permiso de la
autoridad competente cuando seaésterequisito, o de importación o deexportación
prohibida.

Ladefraudaciánfiscal consiste enomitir total oparcialmente elpagodealguna
contribución u obtener beneficio indebido en perjuicio del fisco, utilizando en
engaño, el erroro lamalafe.

Tantoel contrabando comoel fraude fiscal, sonseveramente sancionados por
el Código Fiscal de la Federación, con pena corporal, además de la sanción
pecuniaria quecorresponda.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren como actividades de enseñanza-aprendizaje queel alumno realice por
escrito, en forma individual, lo siguiente:

l. Formule un esquema quecontenga losefectos de lascontribuciones desde los
diferentes puntos de vista.

2. Elabore un cuadro sinóptico que contenga los efectos económicos de las
contribuciones.

3. Determine los efectos de las contribuciones desde los diferentes puntos de
vista, de lassiguientes leyes:

Leydel Impuesto al Valor Agregado.
Leydel Impuesto sobre la Renta.
Código Fiscal de la Federación. Titulos I1, 111 YIV.

Para lograr lo anterior, se debe investigar previamente el contenido de los
ordenamientos fiscales antesmencionados.

4. Lasdemás que le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

1. Mencione a quién lecorresponde prever losefectos de lascontribuciones.
2. Explique losefectos psicológicos de lascontribuciones.
3. Determine losefectos politicos de las contribuciones.
4. Precise losefectos contables o administrativos de lascontribuciones.
6. Señale losefectos económicos de lascontribuciones.
7. Determine las etapas en las cuales se presenta el fenómeno económico de la

repercusión.
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8. Defina qué se entiende por traslación y señale dos ejemplos.
9. Defina qué se entiende por retrotraslación.

10. Defina qué se entiende por protraslación.
11. Determine cuándo se presenta el fenómeno de la incidencia.
12. Explique el fenómeno económico de la difusión.
13. Determine cuándo se presenta el fenómeno económico de la utilización del

desgravamiento.
14. Señale en qué consiste la absorción.
15. Determine cuándo se presentan los fenómenos económicos de la capitalización

y la amortización.
16. Señale qué debemos entender por remoción o abstención.
17. Determine los efectos jurídicos de las contribuciones.
18. Señale en qué consiste la evasión y las dos formas en que se presenta.
19. Precise la diferencia entre evasión y elusión.
20. Exprese en qué consiste la defraudación.
21. Señale en qué consiste el contrabando.
22. Determine las consecuencias jurídicas de la defraudación fiscal y del contra­

bando.



15. Los impuestos

15.1.Introducción. 15.2.Conceptodoctrinalde impuestos. 15.3.Definiciónlegalde impuestos. 15.4.
Sujetos de losimpuestos. 15.5. Características de losimpuestos. 15.5.1. Soncontribuciones.15.5.2.
Son prestaciones a cargo de las personas fisicas o morales. 15.5.3. Deben establecerse en una ley.
15.5.4. El pago del impuesto es obligatorio. 15.5.5. Debeser proporcional y equitativo. 15.5.6. El
impuesto debe establecerse a favor de la administración activa. 15.5.7. El impuesto debe destinarse a
satisfacer losgastos previstos enel Presupuesto de Egresos. 15.6.Clasesde impuestos federales. 15.7.
Clasesde impuestos estatales. 15.8. Clasesde impuestos municipales

OBJETIVO PARTICULAR:

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Precisar el concepto doctrinal y jurfdico de los impuestos, identificando
los sujetos, earacterísticas y las clases de impuestos federales, esta­
tales y municipales.

OBJETIVOS ESPECíFICOS

15.1. Definir el concepto doctrinal y jurfdico de impuestos.
15.2. Identificar los sujetos obligados al pago de los impuestos.
15.3. Explicar las caracterfsticas de los impuestos.
15.4. Expresar conceptual y ejemplificativamente la expresión de "pro­

porcionalidad y equidad" de los impuestos.
15.5. Identificar las clases de impuestos federales, estatales y munici­

pales.

15.1. INTRODUCCIÓN

Los impuestos constituyen la principal fuente de ingresos de todo Estado moderno,
y es una de las formas esenciales de contribuir para los gastos públicos, que es el
destino del producto de los impuestos; por eso constituye una de las figuras jurídicas
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fiscales más estudiadas por la doctrina, existiendo tantos análisis y definiciones
como tratadistas.

Se trataráen este capltulo el concepto doctrinal de impuestos, su definición
legal, quiénes son lossujetos obligados a su pago, lascaracterísticas y lasclasesde
impuestos queestablece la legislación fiscal federal, estataly municipal.

15.2. CONCEPTO DOCTRINAL DE IMPUESTOS

Hansidonumerosas y variadas lasdefiniciones quesehanelaborado porladoctrina
fiscal, con el objeto de conceptualizar lo que debemos entender por impuesto,
coincidiendo esencialmente todos losautores.

De lasdefiniciones formuladas por lostratadistas del derecho fiscal, se puede
considerar comoCOmún a todasellas la siguiente:

Los impuestos son las cantidades en dinero, en especie o parte de la riqueza que el
Estado exige obligatoriamente al contribuyente, con el objeto de costear los gastos
públicos.

15.3. DEFINICIÓN LEGAL DE IMPUESTOS

El artículo 2 del Código Fiscal de la Federación, definelos impuestos como:

Las contribuciones establecidas enlaley que deben pagar laspersonas físicas y morales
quese encuentren en lasituación jurídica o dehecho prevista por lamisma y quesean
distintas de las señaladas de las fracciones 11, 111 YIV deeste artículo. (Aportaciones
deseguridad social, contribuciones demejoras y derechos.)

Esta definición de impuestos es precaria y defectuosa, porque no da los
elementos configurativos, objetivos y propios de la figura del impuesto. Además,
injustificadamente el legislador utilizaunadefinición por negación o residual.

En tal virtud, para poder determinar cuándo estarnos en presencia de un
impuesto, debemos saberprimeramente qué son aportaciones de seguridad social,
contribuciones de mejoras y derechos, para que al estar frente a una situación
jurídica o de hecho prevista por la ley comogeneradora de una obligación fiscal,
considerar si estamos o no frente a un impuesto. La definición legal de impuesto
que da el legislador, dificulta su conceptualización.

Sin embargo, no obstante lo anterior, el impuesto tiene caracteristicas que le
son propias, las cuales se desprenden tanto de la doctrina como de las demás
disposiciones legales que hacen referencia de algunau otra forma al impuesto.
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15.4. SUJETOS DE LOS IMPUESTOS

Los sujetos obligados al pago de los impuestos, comolodetermina el" legislador en
su definición legal, son las personas t1sicas y morales que realicen lassituaciones
jurídicas o de hecho previstas como generadoras de laobligación fiscal, deacuerdo
con las leyes respectivas, denominadas por lapropia legislación "contribuyentes".

15.5. CARACTERÍSTICAS DE LOS IMPUESTOS

Las características quedebe reunir todo impuesto paraque se considere comotal,
son lossiguientes:

15.5.1. Son contribuciones

Puesto queasí losenalael artículo 20.del Código Fiscal de la Federación.

15.5.2. Son prestaciones a cargo de las personas físicas o morales

Ya que éstas realizan las situaciones jurídicas o de hecho consideradas por la ley
como generadoras de obligaciones fiscales, además porque el contribuyente no
recibe nadaa cambio de forma inmediata; loque llega a recibir de manera mediata,
son losbeneficios de losservicios públicos generales indivisibles.

15.5.3. Deben establecerse en una ley

Estacaracterística deriva del contenido del aríiculo 31 fracción IV de la Constitu­
ción Federal, que establece la obligación de los mexicanos de contribuir al gasto
público de la Federación, del Distrito Federal, estado o municipio en que residan,
de la manera proporcional y equitativa quedispongan las leyes; y del artículo 73
fracción VII de la propia Constitución Federal, que senala como facultad del
Congreso de la Unión, discutir y aprobar lascontribuciones que basten a cubrirel
presupuesto.

Estos dospreceptos constitucionales ordenan que los impuestos seanestable­
cidos enuna leyformal y materialmente legislativa, o seaexpedida porelCongreso
de la Unión (Poder Legislativo), salvo las casos de excepción del decreto-ley y
decreto-delegado, conefectos juridicos generales.
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15.5.4. El pago del impuesto es obligatorio

Esta característica deriva delcontenido del artículo 31 fracción IVde la Constitu­
ción Federal, que señala comóobligación de losmexícanos de contribuir al gasto
público de la Federación, del Distrito Federal, estado y municipio en que residan,
de la manera proporcional y equitativa quedispongan las leyes; además de que la
obligatoriedad es unacaracteristica esencial de toda ley.

Sin embargo, tenemos que dicha obligación no nace materialmente de la ley,
porque ésta establece únicamente los supuestos, que una vez realizados por los
particulares, generan la obligación con cargo al contribuyente, el cual no puede
dejarde pagarel impuesto causado, ni la autoridad puede dejarde exigirsu pago,
de acuerdo con lasdisposiciones fiscales respectivas, parano incurrir en violación
a la ley.

15.5.5. Debe ser proporcional y equitativo

Esta característica de los impuestos deriva del articulo 31 fracción IV de la
Constitución Federal, queestablece laobligación de losmexicanos decontribuir al
gasto de la Federación, del Distrito Federal, estado y municipio enque residan, de
la manera proporcional y equitativa quedispongan las leyes.

Que la contribución seaproporcional, significa que comprenda por igual, de
la misma forma a todos los individuos que se encuentren en la misma situación;
que sea equitativa, significa Que el impacto de la contribución sea el mismo para
todos de acuerdo a su real capacidad contributiva.

Enesencia, se busca queel impuesto cumpla conel principio dejusticia, que
estélomáscercaposible de laverdadera capacidad contributiva delparticular, para
quese cumpla condicho requisito.

Sinembargo, de nuestra legislación fiscal federal se desprenden ejemplos que
admiten lassiguientes clasificaciones:

Impuestos proporcionalesy equitativos

Son los quecumplen conel requisito exigido por el articulo 31 fracción IV de la
Constitución Federal, queconstituye el ideal o el objetivo del establecimiento de
todo impuesto.

1mpuestos proporcionales, pero no equitativos

Unejemplo de estaclasede impuesto loconstituye el impuesto que recae sobre la
gasolina, que establece una cuota por litro, sin tener en cuenta la capacidad
contributiva del consumidor, siendo más fuerte el impacto para los de más bajos
ingresos queparalos de ingresos muyelevados.
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Impuestos no proporcionales, pero si equitativos

Un ejemplo de esta clasede impuestos lo constituye el tratamiento que da la Ley
del'Impuesto sobre la Rentaa loscontribuyentes menores.

No es proporcional porque no comprende a todas las personas físicas que se
encuentren en la misma situación, o sea que obtengan ingresos por actividades
empresariales, toda vez que la ley hace abstracción de que sean únicamente
personas físicas, y no sociedades mercantiles; además, porqueaunsiendopersonas
físicas, lo limita a ciertas actividades y dentro de determinados requisitos y
condiciones. Perosí esequitativo porque los liberade obligaciones onerosas, como
lo es el de llevarcontabilidad, entreotras. Enconsecuencia, este impuesto a cargo
del contribuyente menorno es proporcional, perosi es equitativo.

Impuestos no proporcionales, ni equitativos

Comoejemplo de esta clasede impuesto se ha señalado la exención que otorga la
Ley del Impuesto sobre la Rentaal ingreso que percibe anualmente por concepto
de aguinaldo el servidor público, o sea el burócrata empleado del gobierno.

No es proporcional porque no comprende a las demás personas que perciben
ingresos por concepto de aguinaldo, sean o no empleados del gobierno; ni es
equitativo, porque el impacto delimpuesto esdiferente. Elmismo ingreso, por igual
concepto deaguinaldo, noesgravado a losservidores públicos y si loesa losdemás
trabajadores que notengantalcarácter, en lacantidad queexcedaal límite señalado
por la ley mencionada.

15.5.6. El impuesto debe establecerse a favor de la administración activa

El articulo 74 fracción IV de la Constitución Federal, señala como facultad del
PoderLegislativo, la de examinar, discutir y aprobaranualmente el Presupuesto de
Egresos de la Federación, discutiendo primeramente las contribuciones que a su
juiciodeben decretarse paracubrirlo; asuvezelarticulo 73fracción VIIde lapropia
Constitución Federal, señalacomofacultad del Congreso de la Unión, imponer las
contribuciones que basten a cubrir el presupuesto, el cual es ejercitado por la
administración activade la Federación. '

15.5.7. El impuesto debe destinarse a satisfacer los gastos
previstos en el Presupuesto de Egresos

En lostérminos de losarticulas73fracción VIIy 74fracción IVde la Constitución
Federal, a que se ha hecho referencia en el punto anterior, el producto de los
impuestos debedestinarse a cubrirúnicamente losgastosprevistos enel Presupues­
to de Egresos de la Federación; además, por ser una obligación impuesta por el
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articulo 31 fracción IV de la propiaConstitución, la de contribuiral gasto de la
Federación.

15.6. CLASES DE IMPUESTOS FEDERALES

La Leyde Ingresos de la Federación señalacomoimpuestos federales los siguien­
tes:

Impuesto sobre la renta.
Impuesto al activo.
Impuesto al valoragregado.
Impuesto especial sobre producción y servicios.
Impuesto sobretenencia o uso de vehlculos.
Impuesto sobreautomóviles nuevos.
Impuesto sobreservicios expresamente declarados de interés público por Ley,
en losque intervengan empresas concesionarias de bienes del dominio directo
de la nación.
Impuesto sobrerendimientos petroleros.
Impuestos al comercio exterior:
• A la importación.
• A la exportación.

15.7. CLASES DE IMPUESTOS ESTATALES

LaLeyde Ingresos y la Leyde Hacienda delEstado deNuevoLeón,establecen los
siguientes impuestos:

Impuesto sobre ingresos mercantiles.
Impuesto sobreenajenación de automóviles, camiones y demásvehiculos de
motor.
Impuesto sobreexpendio de bebidas alcohólicas.
Impuesto sobrecompraventa o permuta de ganado.
Impuesto sobreventade gasolina y demás derivados del petróleo.
Impuesto sobrenóminas.
Impuesto sobrehospedaje.
Impuesto sobreganado y avesque se sacrifiquen.
Por obtención de premios.
Accesorios y rezagos.

Mientras permanezca envigorlaadhesión delestado deNuevoLeónalSistema
Nacional de Coordinación Fiscal a que se contrae el Convenio de Adhesión al
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, celebrado y suscrito por el estado de
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NuevoLeóny laSecretaría deHacienda yCrédito Público en laciudaddeMazatlán,
Sinaloa, el 19 de octubre de 1979, y el Convenía de Colaboración Administrativa
en Materia Fiscal Federal, celebrado y suscrito por el estado de Nuevo Leóny la
Secretaria de Hacienda y Crédito Público en laciudadde México, DistritoFederal,
el3 de noviembre de 1989, asi comolosdiversos Convenios de Colaboración que
se celebren y suscriban con motivode dichaadhesión; se suspende la vigencia de
los impuestos sobreingresos mercantiles, sobreexpendios de bebidas' alcohólicas,
sobrecompraventa opermuta deganado, sobreventadegasolina y demás derivados
del petróleo y sobreganado y aves que se sacrifiquen.

15.8. CLASES DE IMPUESTOS MUNICIPALES

LaLey de Ingresos y la Leyde Hacienda paralosMunicipios del Estado de Nuevo
León establecen lossiguientes impuestos:

Impuesto sobreel ejercicio de actividades mercantiles.
Impuesto predial.
Impuesto sobreadquisición de inmuebles.
Impuesto sobrediversiones y espectáculos públicos.
Impuesto sobrejuegos permitidos.
Impuesto a la adquisición de citricos.
Impuesto sobreel aumento del valory mejoría específica de la propiedad.

'-- Accesorios y rezagos.

Mientras permanezca en vigor la adhesión del estado de Nuevo León, al
Sistema Nacional deCoordinación Fiscal a quesecontrae el Convenio de adhesión
al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal celebrado y suscrito por el estado de
Nuevo León y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en la ciudad de
Mazatlán, Sinaloa, el 19 de octubre de 1979, y el Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado y suscrito por el estado de
NuevoLeón y laSecretaria deHacienda y Crédito Público, en laciudaddeMéxico,
Distrito Federal, el 3 de noviembre de 1989, asi como los diversos Convenios de
Colaboración que se celebren y suscriban con motivo de dicha adhesión, se
suspende la vigencia de los impuestos sobreel ejercicio de actividades mercantiles
y a la adquisición de cítricos y de los derechos de expedición de cédulay patente
mercantil, el impuesto sobrejuegos permitidos, permanecerá en vigoren la forma
y términos del artículo 50. transitorio de la Ley de Hacienda para los Municipios
del Estado de NuevoLeón.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realice por
escrito, en forma individual, lo siguiente:
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l. Formule uncuadro sinóptico quecontenga lascaracterísticas de losimpuestos.
2. Elabore un esquema que comprenda los impuestos federales, de acuerdo con

la Leyde Ingresos de la Federación vigente.
3. Elabore un esquema que comprenda los impuestos estatales, de acuerdo con

la Leyde Ingresos y la Leyde Hacienda del Estado de NuevoLeónvigente.
4. Formule un esquema quecomprenda los ímpuestos municipales, de acuerdo a

la Ley de Ingresos y de Hacienda para los Municipios del Estado de Nuevo
León vigente.

5. Lasdemás que le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

\. Definaqué se entiende doctrinalmente por impuestos.
2. Precise el concepto juridico de impuestos de acuerdo al Código Fiscal de la

Federación.
3. Mencione lossujetos obligados al pagode los impuestos.
4. Explique el concepto de "proporcionalidad y equidad" de los impuestos.
5. Cite tres ejemplos de impuestos proporcionales perono equitativos.
6. Mencione un ejemplo de impuesto no proporcional pero sí equitativo.
7. Señaleunejemplo de impuesto no proporcional ni equitativo.
8. Mencione los impuestos estatales que se encuentran suspendidos con motivo

del Convenio de Adhesión al Sistema de Coordinación Fiscal, celebrado por
el estadode NuevoLeón y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

9. Señalelos impuestos estatales que se encuetnran suspendidos con motivodel
Convenio de Adhesión al Sistema de Coordinación Fiscal, celebrado por el
estadode NuevoLeón y la Secretaría de Hacienda y CréditoPúblico.

10. Exprese lasclases de impuestos federales, señalando su objeto.
11. Exprese lasclases de impuestos estatales, señalando su objeto.
12. Exprese lasclases de impuestos municipales, señalando su objeto.

Para lograrlo anterior, se debe investígar previamente cuáles el contenido de
cadauna de las leyes fiscales respectivas.



16. Los derechos

16.1. Introducción. 16.2. Concepto de derechos. 16.3. Fundamento de los derechos. 16.4. Sujetos
pasivos de los derechos. 16.5. Nacimiento o causación de los derechos. 16.6. Características de los
derechos. 16.7. Situaciones quejustificanel pagodelosderechos. 16.8. Servicios quedebensufragarse
con los derechos. 16.9. Semejanzas y diferencias entre los impuestos y los derechos. 16.10.
Clasificación doctrinal de los derechos. 16.11. Clasificación de los derechos federales. 16.12. Clases
de derechos federales. 16.13. Clasesde derechos estatales. 16.14. Clasesde derechos municipales

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capltulo, el alumno será capaz de:

• Determinar el concepto de derechos para efectos fiscales, su funda­
mento. sujetos, nacimiento o causación, caractertsticas. clasificación
doctrinal y jurídica, ast como sus diferencias y semejanzas con los
impuestos.

OBJETIVOS ESPECiFICaS

16.1.
16.2.
16.3.
16.4.
16.5.
16.6.
16.7.
16.8.
16.9.

Establecer el fundamento del cobro de los derechos.
Determinar el concepto doctrinal de los derechos.
Definir el concepto legal de derechos.
Expresar quiénes son los sujetos pasivos de los derechos.
Determinar cuándo se causan o nacen los derechos.
Mencionar las caracterfsticas de los derechos.
Expresar las situaciones que justifican el pago de los derechos.
Determinar qué servicios deben sufragarse con los derechos.
Establecer las semejanzas y diferencias de los impuestos y los
derechos.
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16.10. Expresar la clasificación de los derechos de acuerdo a la doctrina.
16.11. Mencionar las clases de derechos federales, estatales y munici­

pales.
16.12. Determinar los ordenamientos legales que fundamentan el cobro

de los derechos federales, estatales y municipales.

16.1. INTRODUCCIÓN

La figura jurídica de carácter fiscal denominada derechos, es la segunda en
importancia después de los impuestos, que le proporciona ingresos al Estado, la
cualderivade laobligación jurídico-contributiva. También sueledenominarse tasa
otaxa.

Los derechos vienen a resarciral Estadode sumaserogadas por la prestación
de servicios públicos que presta por conducto de la administración activa- o
delegada.

16.2. CONCEPTO DE DERECHOS

El articulo 20. fracción IV,delCódigoFiscal de laFederación, definea losderechos
comolascontribuciones establecidas en leyporel usa oaprovechamiento de bienes
deldominio públicode lanación, asi comoporrecibirservicios queprestael Estado
en sus funciones de derecho público, excepto cuando se presten por organismos
descentralizados u órganos desconcentrados cuando, en este últimocaso, se trate
decontraprestaciones quenoseencuentren previstas en laLeyFederal deDerechos.
También son derechos las contribuciones a cargo de los organismos públicos
descentralizados por prestarservicios exclusivos del Estado.

La doctrina define los derechos como las contraprestaciones establecidas por
el poder público, Conforme a la ley, en pago de un servicio público particular
divisible. Por ejemplo, el serviciode correos, de telégrafos.

. Nuestra legislación fiscal ha ampliado dicho concepto, y conceptúa como
derechos los ingresos que percibeel Estado, por permitir el usoo aprovechamiento
de bienes del dominio público de lanación, considerando comotales losderivados
de la explotación forestal y minera.

16.3. FUNDAMENTO DE LOS DERECHOS

La doctrinaconsidera que el Estadojustificael cobrode los derechos, expresando
que éstos constituyen el equivalente o el importe de los servicios prestados por él,
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en forma particular; y tomando en cuentaqueel interés público en la prestación de
estos servicios, no es de la misma intensidad que los servicios públicos generales
indivisibles, el usuario del servicio debe soportar su costo. Asimismo sejustifica,
cuandoel Estado permite el uso o explotación de bienes del dominio público de la
nación, como lo son los bosques, lasminasy lassalinas.

. Enesencia el importe delservicio equivale al costodelbieno servicio prestado
por el Estado. Sin embargo, cuando el cobro del derecho sea excesivamente
oneroso, en función de los gastos realizados por la prestación del servicio, el
particular puede impugnar su cobro por inconstitucional, al no ser proporcional y
equitativo. Cuando se cobrael derecho por el uso o aprovechamiento del biendel
dominio público, su importe debe estaren función de loscostos realizados por el
Estado, con motivo de su funcionamiento, vigilancia y control, en cuantoa su uso

.o explotación.

16.4. SUJETOS PASIVOS DE LOS DERECHOS

Los sujetos que intervienen en la relación juridico-contributiva derivada de los
derechos, sonel Estado comosujetoactivo(administración activao delegada) y las
personas fisicas o morales queobtienen el bieno soliciten laprestación delservicio
como sujetos pasivos de dicha relación, o se beneficien por el uso o aprovecha­
mientode bienes del dominio público del Estado.

16.5. NACIMIENTO O CAUSACIÓN DE LOS DERECHOS

Deconformidad con loexpuesto en articulo 60.delCódigo Fiscal de la Federación,
las contribuciones se causan conforme se realizan las situaciones jurídicas o de
hecho, prevista en las leyesfiscales respectivas durante el lapso en.queocurran.

Delcontenido de esteprecepto se deduce que losderechos, al ser unaclasede
contribuciones, y estar previstos en la Ley Federal de Derechos, de conformidad
con los articulas l y 2 del Código Fiscal de la Federación, su causación o bienes
que establece la mencionada Ley Federal de Derechos, y su pagodebe hacerse en
lostérminos establecidos en lamisma encuanto a sumontoy naturaleza delservicio
o biende la nación.

16.6. CARACTERÍSTICAS DE LOS DERECHOS

Estafigurajurldica decaráctercontributivo denominada derechos tienelassiguien­
tes caracterlsticas:
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Quien realiza el supuesto, la persona física o moral que solicita el uso o
aprovechamiento del bieno el servicio, tienela obligación de pagar el importe
del derecho correspondiente conforme a la Ley Federal de Derechos.
La obligación de pagaresta contribución debeestarestablecida en una ley,de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 31 fracción IV de la Constitución
Federal.
El hechogenerador de laobligación contributiva, derivade la prestación de un
serviciopúblicoparticular, de carácteradministrativo, o por el uso de aprove­
chamiento de los bienesdel dominio públicode la nación.
El servicio debe ser prestado por la administración activa del Estado, por
organismos descentralizados u órganos desconcentrados.
Elprecioque secubreporel serviciorecibido o porel usode aprovechamiento
de un bien del dominio público, debe guardar proporción con su costo, su
mantenimiento o vigilancia. O sea debe ser proporcional o equitativo en
términos del articulo 31 fracción IV de la Constitución Federal.

Organismos descentralizados, son los creados por el Estado, mediante la
expedición de la leycorrespondiente, en la cualse lésotorgapersonalidad jurldica .
propiay patrimonio propio, para realizar unaactividad que corresponde al Estado;
o que es de interés público. Ejemplo, Comisión Federal de Electricidad.

Órganos desconcen/rados, son los que dependen de laadministración pública
centralizada, peroque se creanen lasdistintas regiones del territorionacional, con
el fin de que el Estadopreste los servicios públicos o realicesus funciones propias
de ente público, en el lugarcorrespondiente al domicilio del usuario. Ejemplo, las
administraciones locales de recaudación.

16.7. SITUACIONES QUE JUSTIFICAN EL PAGO DE LOS DERECHOS

Los tratadistas de derecho fiscal sostienen que losderechos se deben pagarcuando
se den o se presente cualquiera de los siguientes supuestos:

En contraprestación de un serviciopúblico particular.
Cuandoel Estado ejercemonopolio sobre el servicio.
En la prestación de toda clasede servicios que presteel Estado.
Cuando el particular provoca la prestación del servicio.
Cuando el particular provoca el servicio en cumplimiento de una ley.
Cuando el servicio es prestado tanto por la administración activa, como la
administración delegada o desconcentrada.

A losanteriores se le puedeagregar, en función de la actualconceptualización
de los derechos, por el CódigoFiscal de la Federación, el siguiente:

Cuando el particular solicita el uso o aprovechamiento de los bienes del
dominio públicodel Estado.
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16.8. SERVICIOS QUE DEBEN SUFRAGARSE
CON LOS DERECHOS

Es dificil mencionaren qué casosel Estadodebe cobraro exigirde los particulares
el costo de los servicios; por esto lostratadistasmencionandos casos en loscuales
se recomienda o se aconseja que no se cobren, porque es más fácil determinar
cuándo no se deben cobrar,que mencionaro listar loscasosen losquese justifique
su cobro.

Los casos en los cuales se 'aconseja por la doctrina que no se cobren los
derechosque ocasionaun servicio público particularson:

Se estima que no es aconsejableel cobro de los derechos,cuandosu pago sea
un estorbopara la finalidadque buscael Estado,con la prestacióndel servicio.
Por ejemplo, las vacunascontra el sarampión,tosferinay poliomielitis, servi­
cios que son prestados gratuitamente por el Estado, por conducto de los
organismoscreados en materia de salud pública,que aun cuando se cobraraa
los usuarios o beneficiarios, el costo real de dichas vacunas seria un estorbo
para la consecución del bien común que el Estado persigue con la prestación
de estos servicios,que es el tener una poblaciónsana.
El otro tipo de serviciopor los cuales se recomiendaque el Estadono cobre el
costo de los derechos, se presentacuando losserviciosse soliciten en cumpli­
mientode obligaciones públicasestablecidasen la ley. Por ejemplo, la obliga­
ción de empadronarse para volar en las elecciones: Si no cobrando el Estado
poreseservicio,losparticulares nocumplencon dichaobligación,si se cobrara
aunquefuera una cantidadminimao simbólica,no se cumpliriacon la obliga­
ción de votar, porque los particulares no tendrian interés en solicitar dicho
registro.

El cobrode losderechosdebehacersecuando losparticularestenganun interés
preponderantemente económico, con la presentación del servicio. Por ejemplo, la
obligación para los contadores públicos, contenida en el articulo 52 del Código
Fiscal de la Federación, que dictaminen estados financieros para efectos fiscales,
de tener su titulo registradoen laSecretaríade Educación Pública,paraqueproceda
su registroante lasautoridades fiscales, paraesos efectos.Enestos casosde registro
debe cobrarseel importedel costo de losmismos, toda vez que el contadorpúblico
que lo solicite,tiene interéspara el efecto de emitir dichosdictámenesy cobrar los
honorarios correspondientes.

Igual situación se presenta cuando el particular solicita el uso o aprovecha­
miento de los bienes del dominio público de la nación, lo cual implica un interés
económico, motivo por el cual el Estado debe cobrar el importe de los derechos
correspondientes.
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16.9. SEMEJANZAS Y DIFERENCIAS ENTRE
LOS IMPUESTOS Y LOS DERECHOS

Las semejanzas entre los impuestos y losderechosson:

Ambosson contribuciones.
Ambosdeben estarestablecidos en una ley.
Ambosdeben ser proporcionales y equitativos.
Ambosson obligatorios.

. Son contribuciones tanto los impuestos como los derechos, por estar conside­
rados asi en el articulo20. del Código Fiscalde la Federación.

Deben estar establecidos en una ley formal y materialmente legislativa, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 fracción IV de la Constitución
Federal.

En consecuencia, ambosson obligatorios, cuandose hayancausado,en cuanto
a su pago por los particulares.

Son proporcionales y equitativos, de conformidad en lo dispuesto por el
artículo 31 fracción IVde la Constitución Federal.

Las diferencias entre impuestos y derechos:

/

Los impuestos se utilizanparacubrirservicios públicosgenerales indivisibles;
los derechospara cubrirservicios públicos particulares.
Los impuestos pueden ser por cuota fija, proporcional o progresiva; los
derechos son proporcionales a la extensión delservicio prestadoy excepcio­
nalmente a cuota fija.
Los impuestos se aplícan también a satisfacerotrosserviciospartículares, o los
gastos derivados del usoo aprovechamiento de bienesdel dominiopúblicode
la nación, los derechos únicamente para cubrir los servicios públicos particu­
lares.
El beneficioqueproduceel impuesto es genéricoo indeterminado, estoes que
la colectividad en general es la beneficiada; el derechoes específicoy deter­
minadoo sea divisibleo personal, en cuantoalbeneficio, por el servicioo por
el uso o aprovechamiento de los bienesdel dominiopúblico de la nación.

16.10. CLASIFICACIÓN DOCTRINAL DE LOS DERECHOS

De acuerdocon la doctrina los derechosse clasifican en: .

Derechos por servicios de carácter industrial, pero de interéseconómico.
Derechos sobreactuaciones y actosjurídicos.
Derechos por servicios de policía, de inspección, sanidad, agua y policía
comercial.
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A losanteriores, se lepuedeagregar, en función de la actual conceptualización
de losderechos, por el Código Fiscal de la Federación, el.siguiente:

Derechos porel uso o aprovechamiento de los bienes del dominio público de
la nación.

16.11. CLASIFICACIÓN DE LOS DERECHOS FEDERALES

Deacuerdo con la Ley de Ingresos de la Federación, se tieneque el Estado puede
cobrar losderechos, por lossiguientes conceptos: .

Por percibirservicios que prestael Estado en funciones de derecho público.
Por la prestación de servicios exclusivos del Estado a cargo de organismos
descentralizados.
Por el uso o aprovechamiento de bienes del dominio público.
Derecho sobre laextracción de petróleo.
Derecho extraordinario sobre la extracción de petróleo.
Derecho adicional sobre la extracción de petróleo.
Derecho sobrehidrocarburos.

16.12. CLASES DE DERECHOS FEDERALES

En nuestra legislación federal, de acuerdo con la Ley Federal de Derechos, que es
el ordenamiento legal que establece losconceptos y el monto de los derechos por
los servicios que presta el Estado o por el uso o aprovechamiento de bienes del

.dominio público de la nación, tenemos lossiguientes:

Derechos por servicios prestados por el Estado, en sus funciones de derecho
público, por lassiguientes dependencias: - - .

• La Secretaría de Gobernación.
• La Secretaría de Relaciones Exteriores.
• La Secretaría de Hacienda y Crédito Público.
• La Secretaría de Programación y Presupuestó.
• La Secretaría de Energla.
• La Secretaría de Comercio y Fomento Industrial.
• La Secretaría de Agricultura y Recursos Hidráulicos.
• La Secretaria de Comunicaciones y Transporte.
• La Secretaría de Desarrollo Social.
• La Secretaría de Educación Pública.
• La Secretaria de la Reforma Agraria.
• La Secretaria de la Contraloría y Desarrollo Administrativo.
• La Secretaría de MedioAmbíente, Recursos Naturales y Pesca.
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• La Secretaría de Salud.
• LaSecretaría de Turismo.
• La Secretaría de la Defensa Nacional.
• Organismos descentralizados por prestarservicios exclusivos del Estado.
• Comisiones Nacionales de las Diversas Secretarías.

Derechos por el uso y aprovechamiento de bienesdel dominío público de la
nación.

• Bosques.
• Pesca.
• Puertoy atraque.
• Muelles, embarque y desembarques.
• Sal.
• Carreteras y puentes.
• Aeropuertos.
• Agua.
• Cazadeportiva.
• Espacio aéreo.
• Hidrocarburos.
• Minería.
• Usoo gocede inmuebles.
• Uso o aprovechamiento de bienes del dominio públicode la nacióncomo

cuerpos receptores de descargas de aguas nacionales.
• Por racionalizar el uso o aprovechamiento del espacio aéreo.

16.13. CLASES DE DERECHOS ESTATALES'

Los derechos que se cobran en el estado de Nuevo León, por los servicios que
prestan susdiversas dependencias de acuerdo con la Leyde Ingresos del Estado, y
el CódigoFiscal del Estado de NuevoLeón, son:

Por servicios prestados por la Secretaría del Trabajo.
Por servicios prestados por la Secretaría General de Gobierno.
Por servicios prestados por la Secretaría de Educación.
Por servicios prestados por la Secretaría de Finanzas y TesoreriaGeneral del
Estado.
Por servicios prestados por laSecretaría de Desarrollo Urbano y Obras Públi­
cas.
Por servicios prestados por diversas dependencias.
Por servicios de instalación y ampliación de redesde aguay drenaje.
Por incorporación a las redesde aguay drenaje.
Otrosderechos consignados en las leyes respectivas.
Accesorios y rezagos.
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Mientras permanezcaen vigor la Coordinación en Materia Federal de Dere­
chos, entre la Federacióny el estadodeNuevoLeóna quese contraelaDeclaratoria
emitidaporel secretariode Hacienday CréditoPúblico,con fecha 12deseptiembre
de 1994;en los términos previstosen la Ley de Coordinación Fiscal; se suspende
la vigencia de los derechos por servicios prestados por la Secretaria del Trabajo,
por servicios prestados por la Secretaría General de Gobierno, por servicios
prestados por la Secretaría de Educación, por servicios prestados por diversas
dependencias (inspección de calderas, inspección de motores, servicios prestados
por lascorporaciones policiacas respectodel registroy refrendoanualde vigilantes.
privadosque presten su servicioen forma independiente, asi como los que presten
sus servicios bajo una relación de subordinación a un patrón.

16.14. CLASES DE DERECHOS MUNICIPALES

Losderechosque cobranlosmunicipiosdelestadodeNuevoLeón,por los.servicios
que prestan, derivan de la Ley de Ingresosde los Municipios, y del Código Fiscal
del Estado de Nuevo León, son:

Por cooperaciónpara obras públicas.
Por servicios públicos.
Por construcciones y urbanizaciones.
Por certificaciones, autorizaciones, constanciasy registros.
Por inscripción y refrendo.
Por expediciónde cédulade empadronamiento y patentemercantil,
Por revisión, inspección y servicios.
Por la expediciónde licencias.
Por limpiezade los lotes baldios.
Por limpiay recolección de desechos industriales y comerciales.
Por ocupaciónde la vía pública.
Diversos.
Accesorios y rezagos.

Mientras permanezcaen vigor la Coordinación en Materia Federal de Dere­
chos,entre la Federacióny el estadode NuevoLeóna quesecontrae laDeclaratoria
emitidaporel secretariode Hacienday CréditoPúblico,con fecha 12de septiembre
de 1994,en los términos previstosen la Ley de CoordinaciónFiscal; se suspende
la vigencia de los derechos por certificaciones, autorizaciones, constancias y
registros; por inscripción y refrendo; por revisión, inspección y servicios y por
expedición de licencias (inspecciones que previenen los reglamentos a nivel
municipal, de polvorines, gasolinerfas, plantas y expendios de gas; inspección
sanitaria de animales que se transporten en vehículos de cualquier mdole; por
inscripción al inicio de las actividades que se seftalan, así como por el refrendo
anual de la licencia, autorización, permisoo concesiónde establecimientos donde
se expenda o distribuya cualquier clase de carne, fábricas de hielo, molinos de
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nixlamal, establecimientos donde se fabrique cualquier clasede tortillasy tostadas,
peluquerlas y salones de belleza, salones de masaje, excepto cuandoel serviciosea
prestado por quiroprácticos, bañospúblicos, salasde cine,boliches, patinaderos y
salones de fiestas infantiles, terrazas de cine y autocinemas, estacionamientos de
vehículos en losquese cobretarifao pensión al usuario, salones de baile, radiolas,
sinfonolas, tocadiscos, juegoselectrónicos y futbolitos, establecimientos en donde
existan mesas de billar; licencias para baile, tertulias, cancioneros, variedades en
casinos, clubes, restaurantes, centros sociales, terrazas, que se realicen en forma
esporádica; corridas de toros y rodeos; novilladas; atracciones de circos y demás
espectáculos públicos.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realicepor
escrito, en forma individual, lo siguiente:

l. Formule un cuadro sinóptico que contenga lascaracterfsticas de losderechos.
2. Elabore unesquema quecontenga lassituaciones quejustificanel pagode los

derechos.
3. Formule un cuadro comparativo que contenga las semejanzas y diferencias

entre los impuestos y losderechos.
4. Elabore un esquema que contenga los derechos federales, haciendo breve

referencia de su contenido.
s. Formule un esquema que contenga los derechos estatales, haciendo breve

referencia de su contenido.
6. Elabore un esquema que contenga los derechos municipales, haciendo breve

referencia de su contenido.
Para lograrlo anteriorse debe investigar previamente el contenido de los

ordenamientos legales queestablecen el cobrode losderechos. (LaLeyFederal
de Derechos, la Ley de Hacienda del Estado de Nuevo León, la Ley de
Hacienda para los Municipios del Estado de NuevoLeón.)

7. Lasdemás que le sugierael maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Mencione con quéotro nombre se le conoce a losderechos.
2. Exprese cuál es el objetodel cobrode losderechos.
3. Defmael concepto doctrinal de losderechos.
4. Defmael concepto jurfdicode losderechos.
s. Señalelossujetos pasivos de losderechos.
6. Determine cuándo se causan o nacen losderechos.
7. Explique las caracterfsticas de losderechos.
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8. Señale las situaciones que justifican el pago de los derechos.
9. Determine cuándo deben cobrarse los derechos.

10. Señale la clasificación doctrinaria de los derechos.
11. Mencione el ordenamiento juridico que fundamenta el cobro de los derechos

federales.
12. Señale las clases de derechos federales.
13. Mencione cuál es el fundamentojuridico del cobro de los derechos estatales.
14. Cite las clases de los derechos federales.
15. Mencione el ordenamiento jurídico que fundamenta el cobro de los derechos

municipales.
16. Exprese las clases de derechos municipales.



17. La contribución especial

17.1. Introducción. 17.2. Concepto de contribución especial- 17.3. Sujetospasivos de lacontribución
especial. 17.4. Caracterlsticas de la contribución especial.e 17.5. Causación o nacimiento de la
contribución especial- 17.6. Obrasy servicios quedeben costearse conlacontribución especial- 17.7.
Semejanzas y diferencias entrelos impuestos, losderechos y lacontribución especial. 17.8. Clasesde
contribuciones de mejoras en nuestra legislación federal, estataly municipal- 17.9. Lacontribución de
mejoras porobraspúblicas de infraestructura hidráulica. 17.9.1. Sujetospasivos. 17.9.2. Concepto de
obra pública. 17.9.3. Basede la contribución de mejoras. 17.9.4. Determinación de la contribución
de mejoras. 17.9.5. Causación y épocade pagode la contribución de mejoras

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Determinar el concepto, los sujetos, la causaci6n y las características
de la contribución especial, así como sus semejanzas y diferencia con
los impuestos y los derechos, y las clases de contribuciones de mejoras
establecidas en la legislación federal, estatal y municipal.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

17.1.
17.2.

17.3.
17.4.
17.5.

17.6.

Determinar el concepto de contribución especial.
Expresar con qué otras denominaciones se conoce la contribuci6n
especial.
Precisar los sujetos pasivos de la contribución especial.
Señalar las caracterlsticas de la contribución especial.
Mencionar en qué clase de obras o servicios, debe exigirse la
contribución especial.
Determinar la causación o nacimiento de la contribución especial.
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17.7. Explicarlacontribución de mejoras por obras públicas para infraes­
tructura hidráulica.

17.8. Señalar ejemplos de contribuciones especiales federales, estatales
y municipales.

17.9. Determinar las semejanzas y. diferencias que existen entre los
impuestos, los derechos y la contribución especial.

17.1. INTRODUCCIÓN

La figura jurídica de carácter fiscal, denominada doctrinalmente contribución
especial, no está contemplada como tal en nuestra legislación fiscal federal, sino
como contribución de mejoras, y sólo algunas entidades federativas como la
nuestra, reconocen y contemplan su existencia jurídicamente.

Se le conoce también con el nombre de impuesto especial, tributo especial,
contribución de mejoras, impuesto de plusvalía, impuesto de planificación, dere­
chos de planificación, derechos de cooperación, pero su denominación más ade­
cuada es la de contribución especial.

Esta falta de regulación a nivel federal, se debe a que la Federación regular­
mente no realiza obras de interés general que beneficien en forma especifica a
determinadas personas, sino que éstas están tradicionalmente reservadas a las
entidades federativas o a los municipios. .

Sin embargo, su importancia deriva de que actualmente la Federación ha
establecido como clase de contribución especial, las contribuciones de mejoras y
específicamente la contribución de mejoras por obras públicas de infraestructura
hidráulica.

17.2. CONCEPTO DE CONTRIBUCIÓN ESPECIAL

La contribución especial se ha definido como la prestación que los particulares
pagan obligatoriamente al Estado, como aportación a los gastos que ocasionó la
realización de una obra, o la prestación de un servicio público de interés general,
que los benefició o beneficia en forma especifica.

17.3. SUJETOS PASIVOS DE LA CONTRIBUCIÓN ESPECIAL

La doctrina señala dos clases de sujetos, que están obligados al pago de este
gravamen, y son los siguientes: .
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Los que encontrándose en una determinada situación, experimentan una par­
ticularventajaeconómicacomo consecuencia de una actividad administrativa
de interésgeneral.
Quienes como consecuencia de las cosas o bienes que poseen o del ejercicio
de una actividad empresarial, provocan un gasto o un aumento en el gasto
público.

Lacontribución especial estáen función del beneficioespecíficoquese recibe,
con motivo de la realización de una obra o la prestación de un servicio de interés
general.

17.4. CARACTERÍSTICAS DE LA CONTRIBUCIÓN ESPECIAL

Dentrode lascaracterísticas de lacontribución especial, quehaseñaladoladoctrina
y de la legislación de nuestropaís, se tienen las siguientes:

Es una contribución, puestoque asi la considera la legislación fiscal.
Debeestarestablecidaen una ley, formal y materialmente legislativa, es decir,
expedidapor el Congreso de la Unión,con efectosjurídicos generales.
Su pago es obligatorio, enlos términos del artículo 31 fracción IV de la

.Constitución Federal.
Es una figura de caráctercontributivo o tributario, 'en virtud.deque el Estado
la impone obligatoriamente a losparticulares, surgiendola relación fisco-con­
tribuyente.
El pagoque se realizapor concepto de la contribución especial, es en función
del beneficio especifico que determinadas personas han obtenidocon motivo
de la ejecución de una obra o de un serviciopúblicode interésgeneral.
El destino del producto de la contribución especial es para la satisfacción de
los gastos que se originan por los serviciosde caráctergeneraldivisibles, que
ocasionó la obra o servicio que beneficiaa toda la colectividad, pero que en
formaespecificafavorecen a determinadas personas.
La contribución especial solamente es pagadapor el particularque obtiene el
beneficio directo e inmediato.
El montoa pagarpor concepto de lacontribución especial, estáen función del
grado de beneficio obtenidoo sea, es proporcional al beneficio.
El producto de la contribución especial es a favor del Estado, o de los
organismos públicos autorizados para tal efecto.
El servicio o la obra debe efectuarlo la administración activa o delegada
directamente, o a travésde la licitación quese hagapara tal efecto,a fin de que
sean particulares los que realicen la prestación del servicio o la realización de
la obra.
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17.5.· CAUSÁCIÓN O NACIMIENTO
DE LA CONTRIBUCIÓN ESPECIAL

La contribución especial, se causa o nace en el momento en que el Estadoponeen
servicioalgunaobra públicade interés general, que beneficia en forma particular
al contribuyente.

No obstante lo anterior, las autoridades fiscales pueden convenir con los
particulares para que éstos realicen pagos anticipados durante el desarrollo o
realización de la obra,parahacer menos gravosa la cargacontributiva, al momento.
de ponerel servicioo la obra a disposición de los particulares.

17.6. OBRAS Y SERVICIOS QUE DEBEN
COSTEARSE CON LA CONTRIBUCIÓN ESPECIAL

Se considera por la doctrina, que el Estado debe exigir esta prestación cuando se
tratedeobraso servicios de interésgeneral, peroquebeneficien enformaespecífica
a determinadas personas, siempre y cuando no se pueda recuperar el costo de la
mismacon su sola explotación.

El tlpico ejemplo de la contribución especial es la llamada contribución de
mejoras, es decir, las que se refieren a servicios públicos, de orden material. Por
ejemplo, la introducción de redesde agua potabley alcantarillado, pavimentación
de calles,drenajepluvial.

17.7..SEMEJANZAS y DIFERENCIAS ENTRE LOS IMPUESTOS,
LOS DERECHOS Y LA CONTRIBUCIÓN ESPECIAL

Lassemejanzas entre los impuestos, los derechos y la contribución especial, son:

Lastres son clasesde contribuciones.
Lastresdebenestarestablecidas en unaley,formal y materialmente legislativa,
Las tres son obligatorias.
Lastres debenser proporcionales y equitativas.

Las diferencias entre los impuestos, los derechos y la contribución especial
son:

Los impuestos se utilizan para cubrir los servicios públicosgenerales indivi­
sibles; los derechos, para cubrir los servicios públicos particulares, y la
contribución especial para cubrir los servicios públicosgenerales divisibles,
Los impuestos se utilízan también parasatisfacerotros servicios públicosque
noson indivisibles; losderechosúnicamente paracubrir losservicios públicos
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particulares Q los gastos derivados del uso o aprovechamiento de bienes del
dominio público de la nación, y la contribución especial para cubrir los
servicios públicos generales divisibles.

-. El beneficio que produce la aplicación del impuesto es genérico o indetermi­
nado, es la colectividad la beneficiada; en el derecho es especifico y determi­
nado, particular en cuanto al beneficio obtenido por el servicio; y en la
contribución especial es indeterminado encuanto albeneficio colectivo, puesto
que se tratade unaobrao servicio de interés general, peroes identificable, en
mayoro menormedida, el beneficiario.

17.8. CLASES DE CONTRIBUCIONES DE MEJORAS
EN NUESTRA LEGISLACIÓN FEDERA,L,
ESTATAL Y MUNICIPAL

De acuerdo con nuestra legislación a nivel federal, se encuentra establecida,
únicamente lacontribución demejoras porobraspúblicas de infraestructura hidráu-
lica. .

Por lo que corresponde al estado de Nuevo León, se contempla mencionada
únicamente enel articuloprimero de laLeyde Hacienda delEstado deNuevoLeón,
pero no se encuentra establecida ninguna contribución especial o de mejoras en.la
Ley. de Ingresos del Estado de Nuevo León.

Por lo que corresponde a los municipios, en la Ley de Hacienda para los
Municipios del Estado de Nuevo León, no se contempla en forma expresa la
contribución de mejoras o contribución especial, en virtud de que únicamente hace
referencia a los impuestos, derechos y demás contribuciones, y en la Ley de
Ingresos de los Municipios del Estado deNuevoLeón, seestablecen a favorde los
municipios, en virtuddel contenido del articulo 115 fracción IV, inciso a), consti­
tucional, lascontribuciones sobrenuevos fraccionamientos, edificaciones y subdi­
visiones previstas en la Ley de Desarrollo Urbano del Estado.

17.9. LA CONTRIBUCIÓN DE MEJORAS POR OBRAS PÚBLICAS
DE INFRAESTRUCTURA HIDRÁULICA

La ley que crea la contribución de mejoras por obras públicas de infraestructura
hidráulica, fuepublicada enel Diario Oficial de laFederación delH dediciembre
de 1985, y entró en vigorel lo. de enero de 1986, con el objeto de compensar al
Estado por las erogaciones efectuadas con motivo de la realización de obras
públicas de infraestructura hidráulica.



214 DERECHO FISCAL

17.9.1-. Sujetos pasivos

Están obligados a pagaresta contribución laspersonas fisicasy las morales, que se
beneficien en forma especial por las obras públicas de infraestructura hidráulica
construidas por la administración pública federal.

17.9.2. Concepto de obra pública

Para los efectos de esta contribución se entiende que las obras públicasbenefician
en forma especial a las personas fisicas o morales, cuando éstas puedan usar.
aprovechar, distribuir O descargar aguasnacionales.

Lasobraspúblicas, paraefectosdeestacontribución, son lasquepermitenusar,
aprovechar, distribuir O descargaraguas nacionales, sean superficiales o del sub­
suelo, así como la reparación o ampliación de lasmismas.

17.9.3. Base de la contribución de mejoras

El valor de la obra públicacomprenderá las erogaciones efectuadascon motivo de
la realización de lamisma, las indemnizaciones quedebancubrirsey losgastos por

. financiamiento, sin incluirlos de la administración, supervisión e inspección de la
obra.

Al valor que se obtengase le disminuirá el monto de las aportacionesvolun­
-tarias y lasrecuperaciones por lasenajenaciones excedentes de prediosexpropiados
o adjudicados que no hubieran sido utilizados en la obra.

La documentación relativa al valor de la obra podrá ser consultada por las
personas obligadas a pagar la contribución, durante un afiocontado a partir de la
fechaen que se pongaen servicio la obra.

Las personas fisicasy las moralesque se beneficien por una obra pública de
infraestructura hidráulica, pagarán la contribución de mejorassobre el valor recu­
perable que será el equivalente al 90 por ciento del valor obtenido, una vez
disminuido el monto de las aportaciones voluntarias y las recuperaciones por las
enajenaciones excedentes de predios expropiados o adjudicadosque no hubieren
sido utilizados en la obra.

Cuandolos beneficiarios de laobra, en los términos de esta contribución, sean
contribuyentes personas fisicas de escasos recursos económicos, el Ejecutivo
Federalpodrá disminuirel valor recuperable para efectosdel pago de la contribu­
ción correspondiente.

17.9.4. Determinación de la contribución de mejoras

Ladeterminación y liquidación del importe de lacontribución de mejorasporobras
públicas de infraestructura hidráulica, se realizará de acuerdo con el siguiente
procedimiento:
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1. Tratándose de acueductos o sistemas de abastecimiento de aguaen bloque,
el valor recuperable de la obrase dividirá entre la capacidad del proyecto,
medida en litros por segundo, el cociente obtenido se multiplicará por la
demanda autorizada por laSecretaría de Agricultura, Ganadería y Desarro­
llo Rural, a cada asignatario o concesionario, salidaen litrospor segundo,
y el resultado será el monto de la contribución de mejoras, a cargo de los
beneficiarios.

11. Enel casode obrasde riego, el valorrecuperable de laobrase dividiráentre
el número de hectáreas beneficiadas con el riego, y se multiplicará el
cociente obtenido por el número de hectáreas de riego que tenga cada
usuario, la cantidad obtenida será el monto de la contribución de mejoras a
cargode cada uno.

17.9.5. Causación y época de pago de la contribución de mejoras

Las contribuciones de mejoras por obras públicas de infraestructura hidráulica, se
causarán al ponerse enservicio lasobraspúblicas, totalo parcialmente, y se pagarán
en unplazode seismeses, contados a partirde lafecha enquese notifique el crédito
fiscal.

Lasautoridades fiscales podrán autorizar que lascontribuciones demejoras se
paguenenparcialidades enunplazohastadediezaños,tratándose deobrasderiego.
Durante el plazoconcedido se causarán losrecargos correspondientes.

Los contribuyentes que optan por pagar las contribuciones de mejoras en
parcialidades, tendrán quecubriren la primera exhibición unacantidad equivalente
al 25 por ciento del monto total de la contribución a su cargo y el 10 por ciento
tratándose de obrasde riego.

Los ingresos quese perciben de esta contribución se destinarán a la construc­
ción, reparación o ampliación de las obras públicas de infraestructura hidráulica
que prevea el Presupuesto de Egresos de la Federación, para el ejercicio fiscal de
que se trate.

Los ingresos que se recauden con motivo de esta contribución, tendrán el
carácterde aprovechamiento fiscal, cuandolasentidades federativas y los munici­
pios sean los que reciban el beneficio de maneradirecta por las obras públicas de
infraestructura hidráulica, el que se determinará y pagaráconforme a las disposi­
cionesque establece la leycorrespondiente.

En estos casos será necesario que las entidades federativas y los municipios
manifiesten su consentimiento expreso con la realización u operación de las obras
públicas, el que implicará laaceptación de lacompensación contracréditos fiscales
en los términos el articulo 24 del Código Fiscal de la Federación, que regula los
casos de compensación de deudas y créditos, entre la Federación y las entidades
federativas y los municipios.
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ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren como actividades de enseñanza-aprendizaje que el alumnorealicepor
escrito, en forma individual o por equipo, lo siguiente:

l. Formule unesquema que contenga el concepto y lossujetosde lacontribución
especial.

2. Elaboreuncuadro sinóptico quecontenga lascaracterísticas de lacontribución
especial.

3. Elabore un esquema que contenga los elementos de la Ley Federal de la
Contribución de Mejoras por ObrasPúblicas de Infraestructura Hidráulica.

4. Formule un esquema comparativo de las semejanzas y diferencias entre los
impuestos, los derechos y la contribución especial.

5. Formule un cuadro sinóptico que contenga las clases de contribución de
mejoras, de acuerdo con nuestra legislación, federal, estatal y municipal.

6. Las demásque le sugierael maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. De(inael concepto de contribución especial.
2. Mencione con qué otros nombres se le conocea la contribución especial.
3. Determine los sujetos pasivos de la contribución especial. .
4. Precise lascaracterísticas de la contribución especial.
5. Señale cuándo se causan las contribuciones especiales.
6. Determine qué obrasy servicios públicos debencostearse con la contribución

especial.
7. Explique cuáles el objetode la Ley Federal de la Contribución de Mejoraspor

ObrasPúblicas de Infraestructura Hidráulica.
8. Exprese por qué concepto se realizael pagode la contribución especial.



·18. Las aportaciones
de seguridad social

18.1. Introducción. 18.2. Concepto de lasaportaciones de seguridad social- 18.3. Caracterlsticas de
las aportaciones deseguridad social. 18.4. Sujetos pasivos de lasaportaciones deseguridad social •
18.5. Nacimiento o causación de las aportaciones de seguridad social. 18.6. Clasificación de las
aportaciones deseguridad social- 18.7. Organismos encargados delarealización delaseguridad social

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:
r

• Determinar el concepto de aportaciones de seguridad social, doctrinal
y jurídicamente, así como las caracterfsticas, lossujetos y su clasifica­
ción, de acuerdo con nuestra legislación federal.

OBJETIVOS ESPECIFICaS

18.1. Definir el concepto doctrinal de aportaciones de seguridad social.
18.2. Explicar el concepto jurfdico de aportaciones de seguridad social.
18.3. Señalar características de las aportaciones de seguridad social.
18.4. Mencionar los sujetos pasivos de las aportaciones de seguridad

social.
18.5. Determinar el nacimiento O causación de las aportaciones de

seguridad social.
18.6. Señalar la clasificación de las aportaciones de seguridad social.
18.7. Precisar los organismos encargados de la realización de la seguri­

dad social.
18.8. Explicar por qué las aportaciones da seguridad social se consideran

contribuciones de acuerdo con nuestra legislación.
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18.1. INTRODUCCIÓN

A las aportaciones de seguridad social no se les considera propiamente, por la
doctrina, como contribuciones,en virtud de que su naturalezaes distinta, toda vez
que tienen un origeny fundamento muy diverso al de lasdemás contribuciones,ya
se trate de impuestos,derechoso contribucionesespeciales.

Sin embargo, nuestro legislador las contempla como tales, tanto en la Ley de
Ingresos de la Federación, como en el Código Fiscal de la Federación, y se
considenan créditos fiscales, únicamentecon la finalidad de facilitar su cobro a ros
organismos descentralizados, creados en esta materia, en virtud de que pueden
aplicarel procedimiento administrativode ejecución,dotándolosde un instrumento
privilegiado, indispensable, para que cobrenen formaoportuna, rápiday fácilmen­
te, lasaportaciones de seguridadsocialno cubiertaspor lossujetosobligadosdentro
de los plazos legales respectivos,en los términos de la ley correspondiente.

18.2. CONCEPTO DE LAS APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

Las aportaciones <le seguridad social han sido definidaspor la doctrina, como las
exaccionesestablecidasen la leya favor de ciertosentes públicos,para asegutar su
financiamiento económicoen forma automática.

El Código Fiscal de la Federación, en su articulo 20. fracción 11, las defme
como

Las contribuciones establecidas en leya cargode laspersonas que sonsustituidas por
el Estado enel cumplimiento deobligaciones fijadas por laleyenmateria deseguridad
social o laspersonas que se beneficien enforma especial por losservicios deseguridad
social proporcionados porel mismo Estado.

Cuando sean organismos descentralizados los que proporcionen la seguridad
social aque hacen mención lafracción 11, opresten losservicios señalados enlafracción
11, las contribuciones correspondientes tendrán lanaturaleza deaportaciones desegu­
ridad social.

. En los términos de lo dispuestopor el artículo20. de la Ley del Seguro Social,

La seguridad social tiene por finalidad garantizar el derecho humano a la salud, la
asistencia médica, laprotección de losmedios desubsistencia y losservicios sociales
necesarios para el bienestar individual y colectivo, as! como el otorgamiento 'de una
pensión que, en su caso y previo el cumplimiento de los requisitos legales, será
garantizada porel Estado.

El artículo 30. del citado ordenamiento,señala que

La realización de la seguridad social está a cargo de las entidades o dependencias
públicas, federales o locales y deorganismos descentralizados, confonme a lodispuesto
por esta leyy demás ordenamientos legales sobre lamateria.
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, '
18.3. CARACTERISnCAS DE LAS APORTACIONES

DE SEGURIDAD SOCIAL

De lasdefiniciones legales antes citadas, se tieneque lasaportaciones deseguridad
social prestan lassiguientes caracterfsticas:

Soncontribuciones, puesto queasí se lesconsidera por ley.
Debenestarestablecidas en una ley.
Derivan esencialmente de las relaciones de trabajo entrepatrones y trabajado­
resy, excepcionalmente, cuandose permite su incorporación voluntaria a los
particulares, a los organismos encargados de la realización de la seguridad
social.
Sona cargode personas fisicas o morales, queson sustituidas porel Estado en
el cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad
social o a cargo de las personas que se benefician en forma especial por los
servicios de seguridad social proporcionados por el Estado:
Cuandose tratade cuotas, constituyen un salario solidarizado, con el carácter
de una prestación del patrónen favor del trabajador.
Cuando se tratadecapitales constitutivos, son laconsecuencia deldeberde los
patrones de indemnizara los trabajadores por accidentes y enfermedades
profesionales.
Tienen su fundamento en el artículo 123 fracciones XIV,XXIX YXII, de la
Constitución Federal, y no tienen relación directacon el articulo3I tracción
.IV de dicho ordenamiento, que establece la obligación de los mexicanos de
contribuir a losgastospúblicos.
Los requisitos de proporcionalidad y equidad, no rigen para las aportaciones

. de seguridad social, los cualesson propios de las contribuciones (impuestos,
derechos y contribuciones de mejoras).
Sona favorde lasentidades o dependencias públicas federales o locales, y de
los organismos descentralizados que tengan a su.cargo la realización de la
seguridad social.
Lasaportaciones de seguridad social, sonconsideradas. contribuciones, única­
mente para hacermásfácil su cobro.

18.4. SUJETOS PASIVOS DE LAS APORTACIONES
DE SEGURIDAD SOCIAL

Los.sujetos pasivos de las aportaciones de seguridad social, lo son las personas
fisicas ymorales quetengan obligaciones enmateriadeseguridad social, deacuerdo
.a lo dispuesto por el articulo 123apartado A, fracciones XIV, XXIXy XII,,dela
Constitución Federal; asi como las personas que se beneficien en forma especial
PQTJosse¡:yicios deseguridad socialproporcionados porel Estadoo losorganismos
descentralizados. .
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Elartículo 123 apartado A,de laConstitución Federal, fracción XIV,establece:

Losempresarios serán responsables de losaccidentes de trabajoy de lasenfermedades
profesionales de trabajadores, sufridas con motivo o en ejercicio de la profesión o
trabajo que ejecuten; por lo tanto, los patrones deberán pagar la indemnización
correspondiente, según que hayatraido como consecuencia la muerte o simplemente
incapacidad temporal o permanente para trabajar, de acuerdo con lo que las leyes
determinen. Esta responsabilidad subsistirá aun en el casode queel patrono contrate
el trabajo por un intermediario.

El mismo artículo constitucional, en su fracción XXIX, establece:

Es deutilidad pública laLey del Seguro Social yella comprenderá seguros deinvalidez,
devejez, de lavida, decesación involuntaria del trabajo, deenfermedades y accidentes,
deservicio deguarderia y cualquier otro encaminado a laprotección y bienestar de los
trabajadores, campesinos, noasalariados y otros sectores sociales y familiares.

El referido artículo constitucional, en su fracción XII, establece:

Toda empresa agrícola, industria, minera o de cualquier otra clase de trabajo, estará
obligada, según lodeterminen lasleyes reglamentarias, a proporcionar a lostrabajado­
res habitaciones cómodas e higiénicas. Esta obligación se cumplirá mediante las
aportaciones que las empresas hagan a un fondo nacional de la vivienda a fin de
constituir depósitos en favor de sus trabajadores y establecer un sistema de financia­
miento q~e permita otorgar a éstos crédito barato y suficiente para que adquieran en
propiedad tales habitaciones.

18.5. NACIMIENTO O CAUSACIÓN DE LAS APORTACIONES
DE SEGURIDAD SOCIAL

Las aportaciones de seguridad socialtienen su origen y fundamento en el artículo
123 apartado A, fracciones XIV, XXIX YXII, de la Constitución Federal, y
constituyen una prestación complementaria a cargo del patrón y en favor del
trabajador, cuando se trata de cuotasy del deberde indemnizar a los trabajadores
por accidentes de trabajo y enfermedades profesionales cuando son capitales
constitutivos, y de aportaciones en favor de los trabajadores, cuando se trate de
aportaciones al fondo nacional de la vivienda, paraconstituir depósitos en favorde
lós trabajadores.

En virtudde lo anterior, se tiene que las aportaciones de seguridad social se
causan cuandosurgelarelación laboral entreelprestador deltrabajo y elprestatario,
comosujetos delrégimen obligatorio, y cuando setratedel régimen voluntario, será
cuandose realice la incorporación a dichorégimen.

Tratándose de capitales constitutivos, cuando se realizael riesgo y el instituto
correspondiente efectúa erogaciones endineroo enespecie, en favordelbeneficia­
rio y a cargodel sujetoobligado(patrón).
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Cuando se tratede aportaciones al Instituto Nacional de la Vivienda para los
Trabajadores, si surge la relación laboral entre el prestador del trabajo y el
prestatario.

18.6. CLASIFICACIÓN DE LAS APORTACIONES
DE SEGURIDAD SOCIAL

LaLeyde Ingresos de la Federación clasifica lasaportaciones deseguridad social,
de lasiguiente forma:

Aportaciones y abonos retenidos a trabajadores por patrones por el Fondo
Nacional de la Vivienda para losTrabajadores.
Cuotas parael Seguro Social a cargo de patrones y trabajadores.
Cuotas parael Sistema de Ahorro para el Retiro a cargode los patrones.
Cuotas parael Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de losTrabajadores
del Estado a cargo de loscitados trabajadores.
Cuotas parael Instituto de Seguridad Social paralas Fuerzas Armadas Mexi­
canas a cargode losmilitares.

18.7. ORGANISMOS ENCARGADOS DE LA REALIZACIÓN
DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Los organismos que en materia de seguridad social han sido creados, los cuales
funcionan y se organizan de acuerdo con su leycorrespondiente, son:

El Instituto parael Fondo Nacional de laVivienda paralosTrabajadores.
El Instituto Mexicano del Seguro Social.
El Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de losTrabajadores del Estado.
El Instituto de Seguridad Social paralas Fuerzas Armadas Mexicanas.

No se realiza un análisis comparativo de lasaportaciones de seguridad social
con lasdemás contribuciones, ya se tratede impuestos, derechos o contribuciones
de mejoras, en virtud de que no tienen el mismo fundamento constitucional, y no
están consideradas por ladoctrina enestricto sentido comocontribuciones.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Sesugieren comoactividades deenseñanza-aprendizaje queel alumno realice por
escrito, en forma individual, losiguiente:

1. Formule un cuadro sinóptico que contenga la clases de aportaciones de
seguridad social, establecidas en la Leyde Ingresos de la Federación.
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2. Formule úncuadro sinóptico quecontenga lascaracterísticas de lasaportacio­
nesde seguridad social.

3. Elabore un esquema que contenga los organismos públicos descentralizados
encargados de realizar laseguridad social.

4. Determine lasobligaciones principales en materia deseguridad social, corres­
pendientes al Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS).· .

5. Determine lasobligaciones principales en materia de seguridad social, corres­
pondientes al Sistema de Ahorro parael Retiro a cargo de los patrones (SAR).

6. Determine lasobligaciones principales en materia de seguridad social, corres­
pondientes al Instituto parael Fondo Nacional de la Vivienda paralosTraba­
jadores(Infonavit).

7. Determine lasobligaciones principales en materia deseguridad social, corres­
pondientes al Instituto de Servicios de Seguridad Social paralosTrabajadores
del Estado (ISSSTE).

8. Determine lasobligaciones principales en materia de seguridad social, corres­
pondientes al Instituto deSeguridad Social paralasFuerzas Armadas Mexica­
nas(ISSFA).

Para lograr la realización de las anteriores actividades, el alumno debe
investigar, previamente, los ordenamientos legales que regulan el funciona­
miento y administración de los organismos públicos descentralizados antes
mencionados, asi como las obligaciones principales en materia de seguridad
social.

9. Las demás que lesugiera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Defina el concepto doctrinal de aportaciones de seguridad social.
2. Defina el concepto deaportaciones de seguridad social, de acuerdo al Código

Fiscal de la Federación.
3. Explique quése entiende porseguridad social.
4. Señale a quiénes lescorresponde la realización de la seguridad social.
5. Detennine quiénes son los sujetos obligados a pagar las aportaciones de

seguridad social.
6. Exprese cuándo se causan lasaportaciones de seguridad social.
7. Cite el fundamento constitucional de la existencia de las aportaciones de

seguridad social.
8. Mencione losorganismos creados parala realización de la seguridad social.
9. Explique porquélasaportaciones deseguridad social están consideradas como

contribuciones de acuerdo a nuestra legislación.
lO. Exprese por qué no se realiza una comparación entre las aportaciones de

seguridad social y losimpuestos, losderechos y lascontribuciones demejoras.



19. La obligación contributiva
o tributaria

19.1. Introducción. 19.2. Concepto de obligación contributiva o tributaria. 19.3. Elementos de la
obligación-contributiva o tributariae 19.4. El objeto de laobligación contributiva o tributaria. 19.5.
Causa de la obligación contributiva o tributaria. 19.6. Diferencias entre obligación contributiva o
tributaria yobligaci6n civil- 19.7. Clases deobligaciones contributivas o tributarias. 19.8. Larelación
fiscal

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Precisar el concepto de obligación contributiva o tributaria, suselemen­
tos, objeto, causa y fuente, diferenciándola de la obligación civil y de
las derivadas de la relación fiscal.

OBJETIVOS ESPECIFICaS

1g. 1. Expresar el concepto de obligación contributiva o tributaria.
19.2. Mencionar los elementos de la obligación contributiva o tributaria.
19.3. Precisar el objeto de la obligación contributiva o tributaria.
19.4. Determinar cuál es la causa de la obiigación contributiva o

tributaria.
19.5. Mencionar las fuente de la obligación contributiva o tributaria.
19.6. Establecer lasdiferencias entre obligación contrlbutiva o tributaria

y la obligación de carácter civil.
19.7. Determinar las clases de obligaciones que derivan de nuestra

legislación fiscal federal.
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19.8. Precisar el concepto de relación fiscal.
19.9. Establecer lasdiferencias entreobligación contributiva o tributaria

y relación fiscal.
19.10. Ejemplificar las diferencias entre obligación contributiva o tributa­

ria y relación fiscal.

19.1. INTRODUCCIÓN

Nuestra legislación fiscal federal, no define loque debe entenderse porobligación
contributiva o tributaria, sino que hace referencia únicamente a la obligación de
contribuir al gasto público en la forma y términos quedispongan las leyes fiscales
respectivas, deconformidad conelartículo lo. delCódigo Fiscal de laFederación.
Hacereferencia expresa únicamente a la causación o nacimiento de las contribu­
ciones y a las demás obligaciones quesurgen de la relación fisco-contribuyente.

Sinembargo, de lapropia legislación fiscal, se desprende cuál es el contenido
u objeto de la obligación contributiva o tributaria, sus elementos, su objeto y su.
causa, asi comolas diferencias existentes entreéstay la relación fiscal.

19.2. CONCEPTO DEOBLIGACIÓN CONTRIBUTIVA O TRIBUTARIA

La obligación contributiva O tributaria, ha sido definida comoel vinculo juridico
en virtud delcualel Estado, denominado sujeto activo, exigea un deudor, denomi­
nado sujeto pasivo o contribuyente, el cumplimiento de unaprestación pecuniaria,
excepcionalmente en especie.

La obligación civil, por tanto, consiste en la relación juridica en virtud de la
cual un sujeto denominado acreedor puede exigira otro, denominado deudor, el
cumplimiento de unadeterminada prestación ya sea de dar,de hacero no hacer.

19.3. ELEMENTOS DE LAOBLIGACIÓN CONTRIBUTIVA
O TRIBUTARIA

De la definición de la obligación contributiva o tributaria se desprenden los
siguientes elementos:

Unsujeto activo, quesiempre es el Estado.
Unsujeto pasivo, quees el contribuyente.
El objeto de la obligación, que consiste en una prestación pecuniaria, excep­
cionalmente en especie.
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19.4. EL OBJETO DE LA OBLIGACIÓN CONTRIBUTIVA
O TRIBUTARIA

El objeto de la obligación contributiva o tributaria, el contenido de la obligación
.de contribuir, consisteen la prestación económica a cargo del contribuyente. Es
esencialmente un deber de dar sumas de dinero al Estado, excepcionalmente en
especie, paraque puedahacerfrente a sus funciones propias de derecho público.

19.5. CAUSA DE LA OBLIGACIÓN CONTRIBUTIVA O TRIBUTARIA

Lacausade laobligación contributiva o tributaria proviene esencialmente de la ley,
cuando el Estado en ejercicio del Jus imperium que le es propio, determina qué
hechos o situaciones de producirse en la realidad, generan la obligación de pagar
contribuciones, lo cual constituye el ejercicio de lo que se ha denominado en
capítulos anteriores poder fiscal.

Esel motivoporel cualseestablecen lascontribuciones, o sea paraproporcio­
narleal Estado los recursos económicos necesarios parasufragar losgastospúbli­
cos, y derivade la ley, cuandose realiza la situación prevista por la mismacomo
generadora de la obligación fiscal, en función de la capacidad contributiva de los
obligados.

En consecuencia, la causa de la obligación contributiva o tributaria, está en
función de la fuente que está constituida por la renta, et capital en sus diversas
manifestaciones ya se tratede la riqueza o el patrimonio, asícomoel consumo, de
donde se obtiene la cantidad necesaria para pagar la contribución, tomando en
cuenta además la capacidad contributiva de quien posee bienes o riqueza, o los
consume, que vienen a constituir las fuentes de donde proviene el producto de las
contribuciones.

19.6. DIFERENCIAS ENTRE OBLIGACIÓN CONTRIBUTIVA
O TRIBUTARIA Y OBLIGACIÓN CIVIL

En esencia, coinciden ambos conceptos de obligación contributiva o tributaria y
obligación civil, pero la doctrina ha establecido las siguientes diferencias entre
ambas clases de obligaciones, a saber:

Laobligación contributiva o tributaria, estáesencialmente regulada pornormas
de ordenpúblico, excepcionalmente por normas de derecho privado.

La obligación civil se regula, fundamentalmente, por normas de derecho
privado.
La obligación contributiva o tributaria, tienesu fundamento únicamente en la
ley.
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La obligación civil tiene su fuente en la ley, en un contrato, en el
enriquecimiento.ilegítimo O en un delito.
En la obligación contributiva o tributaria, el acreedor o sujetoactivo, siempre
lo es el Estado (Federación, Distrito Federal, estados O municipios) o sus
organismos descentralizados, debidamente autorizados por la ley.

En la obligación civil,Jo puedeser el Estado o el particular.
En laobligación contributiva o tributaria, la calidad de deudoro sujetopasivo,
puede adquirirla un terceroajenoal que dio origen a la obligación,

En la obligación civil, únicamente lo es la partecontratante u obligada.
En la obligación: contributiva o tributaria, el objeto siempre consiste en dar
(pagarla contribución que corresponda).

. En la obligación civil,el objetopuede ser de dar, de hacero de no hacer.
La obligación contributiva o tributaria sólose satisface en efectivo, excepcio­
nalmente en especie.

Laobligación civilpuedesatisfacerse en dinero, en especieo en servicio.
La obligación contributiva O tributaria, tiene como finalidad recaudar los
recursos económicos necesarios parasufragar el gastopúblicodel Estado,

La obligación civil satisface una necesidad de carácterparticular de las
partes.

- .En la obligación contributiva o tributaria, la calidadde deudorO sujetopasivo
la pueden adquirir las agrupaciones que constituyen unidades económicas
diversas de las de sus miembros y que carecen de personalidad jurldica
(asociaciones en participación, sucesiones, copropietarios).

Para la obligación civilestas agrupaciones no pueden ser sujetospasivos
de obligaciones.
Laobligación contributiva o tributaria, nacede larealización de hechos o actos
jurídicos imputables únicamente al sujetopasivo o contribuyente.

La obligación civil surgede la realización de hechos o actos imputables a
la dos partes, tantoal sujetoactivo comoal sujetopasivo.

I

19.7. CLASES DE OBLIGACIONES CONTRIBUTIVAS
O TRIBUTARIAS

Han sido numerosas las clasificaciones, que se han elaborado por la doctrina, en
I relación con la obligación contributiva o tributaria.

Algunos autores señalan que hay obligaciones contributivas o tributarias
principales, ladedar(pago), llamada también sustantiva o liquidable o cuantificable
en su monto; y obligaoiones secundarias o formales, que consisten en la de hacer,
no hacery tolerar; no liquidables o cuantificables.,

Nuestra legislación fiscal no hace distinción alguna respecto a las clases de
obligaciones fiscales. Sin embargo, de la misma se desprende, aunque de manera
implicita, dos clases de obligaciones, a saber:
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La obligación contributiva o tributaria, de dar, que es determinada en cuanto
asu monto yquedebepagarse dentro de losplazos establecidos porla leyfiscal
respectiva, llamada también principal.
Las obligaciones fiscales que se refieren a las demás que no comprenden las
de dar, las de hacer, no hacer o tolerar, las cuales no son determinables en
cantidad líquida, llamadas secundarias.

Dentro de lasobligaciones fiscales de hacer, están lasde presentar avisos,
declaraciones, inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes, llevar
contabilidad.

Enlasobligaciones fiscales denohacer, estáncontenidas lasprohibiciones
que se establecen en las leyes respectivas, con cargo a los contribuyentes.
'Como ejemplos se pueden citar el no llevardoblejuego de libros de contabi­
lidad con distinto contenido, no omitir ingresos o compras.

La obligación fiscal de tolerarestá relacionada con las visitas domicilia­
rias, existiendo el deberdel contribuyente de soportar y proporcionar toda la
información y documentación solicitada durante el procedimiento de fiscali­
zación, sin obstaculizar su desarrollo.

Sin embargo, no obstante lo anterior, se puede considerar que la obligación
contributiva o tributaria es única, y no admite clasificaciones, en virtud de que
consiste esencialmente en dar sumasde dinero al Estado. Las demás obligaciones
no constituyen, en estricto sentido, obligación contributiva, sino que son comple­
mentarias de ésta, pues tienen como finalidad facilitar, controlar y vigilar su
cumplimiento en debidaforma.

La clasificación de las obligaciones fiscales, en principales y secundarias, no
es apropiada, en virtuddequetodaslasobligaciones fiscales enestrictosentidoson
principales, en virtudde que todasson sancionables, en casode incumplimiento.

19.8. LA RELACIÓN FISCAL

A lasobligaciones fiscales no determinables en cantidad liquida, las de hacer, no
hacery tolerar, se lesdenomina también de relación fiscal (secundarias).
. A larelación fiscal se ledefinecomoel conjunto deobligaciones quesedeben
tanto el sujetoactivo(fisco), como el sujetopasivo(contribuyente), que se extin­
guen cuando éste deja de realizar los hechos gravados por la ley.

Mientras que laobligación contributiva o tributaria, es únicamente a cargodel
contribuyente, lasobligaciones derivadas de larelación fiscal sona cargodeambos
sujetos, tantodel fiSCO, comodel contribuyente.

Así tenemos que pueden existir obligaciones derivadas de la relación fiscal,
sin queello implique necesariamente el nacimiento de la obligación contributiva o
tributaria, la de pago.

Como ejemplo de lo anterior, se puede citar el caso de una persona fisica o
moral, que realiceactividades empresariales. Surgen de inmediato entre ésta y el
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sujetoactivo(fisco),' relaciones de carácter fiscal y a la vezobligaciones quedeben
ser cumplidas porambas partes, como lo es la de inscribirse en el Registro Federal
de Contribuyentes, presentar los avisos correspondientes, aun cuandoel contribu­
yentenuncallegue a, realizar en definitiva la situación juridicao de hechoprevista
por la ley como generadora de la obligación contributiva o tributaria.

Si el contribuyente que realiza actividades empresariales no llega a tener
utilidad fiscal, para efecto de impuesto sobre la renta, no habráobligación contri­
butivao tributaria, osea la de pagode impuesto (dar);perosi tendrá las derivadas
de la relación fiscal, estando obligado a presentar las declaraciones o avisos
correspondientes ante las autoridades fiscales, como lo son el de inscripción en el
Registro Federal de contribuyentes, de cambios de domicilio, llevarcontabilidad,
presentar declaraciones enceros, sincantidad a pagar, hastaentantodejede realizar
los hechos gravados por la ley y se dé el aviso de cancelación o suspensión de­
actividades comocontribuyentes en el mencionado registro, por dichaactividad.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje queel alumnorealice por
escrito, en forma individual, lo siguiente:

l. Formule un cuadro esquemático que contenga las diferencias entre la obliga­
ción contributiva o tributaria y la obligación de caráctercivil.

2. Elabore un cuadro sinóptico que contenga los elementos de la obligación
contributiva o tributaria.

3, Establezca en un esquema comparativo, las diferencias entre la obligación
contributiva o tributaria y de la relación fiscal, ejemplificativarnente.

4. Lasdemás que le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DEEVALUACIÓN

l. Defmael concepto de obligación contributiva o tributaria.
2. Exprese cuáles el objetode la obligación contributiva o tributaria.
3. Señale cuál es la causade la obligación contributiva o tributaria:
4. Mencione cuál es la fuente de la obligación contributiva o tributa~i¡l.
5. Determine las clases de obligaciones que derivan de la legislación fiscal

federal. .,, "
6. Exprese qué se entiende por relación fiscal.
7. Señale las diferencias entre obligación contributiva o tributaria y la relación

fiscal.
8, Mencione lasobligaciones.que derivan de la relación fiscal.
9. Cite dos'ejemplos estableciendo las diferencias entre obligación contributiva

o tributaria y relación fiscal.



20. El sujeto activo de la
obligación contributiva
o tributaria

20.1.lntroducci6n. 20.2.Sujetoactivode laobligación contributiva o tributaria. 20.3.Sujetosactivos
en nuestra legislación fiscal. 20.3.1. La Federación. 20.3.2. Lasentidades federativas. 20.3.3. Los
municipios. 20.4. Órganos facultados para exigir el cumplimiento de la obligación contributiva o
tributaria. 20.5. Obligaciones de los sujetos activos. 20.6. El serviciode administración tributaria.
20.6.1. Naturaleza y objeto. 20.6.2. Atribuciones y facultades. 20.6.3. órganos del Servicio de
Administración Tributaria

OBJETIVOS PARTICULARES

Al terminar el estudio del presente capitulo. el alumno será capaz de:

• Determinar los sujetos activos de la obligación contributiva o tributaria.
asl como los órganos facultados para exigir su cumplimiento.

• Conocer la organización, integración, funcionamiento y facultades del
servicio de administración tributaria.

OBJETIVOS ESPECíFICOS

20.1. Definir el concepto de sujeto activo de la obligación contributiva
o tributaria.

20.2. Precisar los sujetos activos de acuerdo con nuestra legislación
fiscal.

20.3. Determinar los órganos facultados para exigir el cumplimiento de
la obligación contributiva o tributaria.
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20.4. Señalar las obligaciones de los sujetos activos.
20.5. Establecerel mediodel cual disponen las autoridades fiscales para

exigir el cumplimiento de la obligación contributiva o tributaria.
20.6. Señalar el fundamento constitucional de la existencia de los

sujetos activos de la obligación contributiva o tributaria.
20.7. Conocer la organización, integración, funcionamiento y facultades

del servicio de la administración tributaria.

20.1. INTRODUCCIÓN

Concepto de obligación contributivao tributaria, entendidocomo el vínculoque se
establece entre un sujeto activo (acreedor), que siempre lo es el Estado,de exigir,
al sujeto pasivo(deudor), que es el contribuyente, el cumplimiento de una presta­
ción pecuniaria, excepcionalmente en especie.

Este capitulo comprenderá únicamente lo relativoal sujeto activo de la obli­
gación contributiva o tributaria, determinando las clases de sujetos activos que
existenen nuestra legislación fiscal.

20.2. SUJETO ACTIVO DE LA OBLIGACIÓN
CONTRIBUTIVA O TRIBUTARIA

El sujetoactivode la obligación contributiva o tributaria, siemprelo seráel Estado
(Federación, estadoso municipios) de acuerdocon lo establecido porel artículo31
facción IV de la Constitución Federal.

20.3. SUJETOS ACTIVOS EN NUESTRA LEGISLACIÓN FISCAL .

I .

Para poder determinar los sujetos activosde la obligación jurldico-contributiva en
nuestralegislación, se debeanalizarprimeramente el contenidode los articulas 31
fracción IV, 40, 41 primer párrafo y 115 fracción IV de la Constitución Federal,
loscuales al efectoestablecen:

Artículo 31. Son obligaciones de los mexicanos:

IV. Contribuir para los gastos públicos, asl de la Federación, como del Distrito
Federal o del estado y municipio en que residan, delamanera proporcional y
equitativa que dispongan las leyes.

Articulo 40. Es voluntad del pueblo mexicano constituirse en una república
representativa, democrática, federal, compuesta deestados libres y soberanos entodo
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loconcerniente a su régimen interior; perounidosen una.Federación establecida según
los principios de esta ley fundamental.

Artículo 41. El puebloejercesu soberanía por mediode los Poderes de la Unión,
en los casosde la competencia de éstos,y por losque los estados, en lo que toca a sus
regimenes interiores, en los términos respectivamente establecidos por la presente
Constitución Federal y las particulares de los estados, las que en ningún caso podrán
contravenirlas estipulaciones del Pacto Federal.

Artículo 115. Los estados adoptarán, para su régimen interior, la forma de
gobierno republicano, representativo, popular, teniendo como base de su división
territorial y de su organización políticay administrativa en municipio libre,conforme
a las bases siguientes:

IV. Los municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de
los rendimientos de los bienesque les pertenezcan, así comode las contribu­
ciones y otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, y en todo
caso:

a) Percibirán lascontribuciones, incluyendo tasasadicionales, queestablez­
can los estadossobre la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento,
división, consolidación, traslación y mejoraasfcomo las que tenganpor
baseel cambiode valorde los inmuebles.

Losmunicipios podrán celebrarconvenio conel Estadoparaqueéste
se hagacargode algunas de lasfunciones relacionadas con laadministra­
ción de estascontribuciones.

b) Las participaciones federales, que serán cubiertas porlaFederación a los
municipios con arregloa las bases, montosy plazosque anualmente se
determinen porlaslegislaturas de los estados; y

e) Los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo.

Las leyes federales no limitarán las facultades de los estados para establecer las
contribuciones a que se refieren los incisos a) y e), no concederán exenciones en
relación con las mismas. Las leyes locales no establecerán exenciones o subsidios
respecto de las mencionadas contribuciones, en favorde personas flsicaso morales, ni
de instituciones oficiales o privadas. Sólo los bienes del dominio público de la
federación,de losestadosode losmunicipios estarán exentosdedichascontribuciones.

Las legislaturas delos estados aprobarán lasleyes de ingresos delos ayuntamien­
tos y revisarán sus cuentaspúblicas. Los presupuestos de egresoserán aprobados por
losayuntamientos con baseen sus ingresos disponibles.

De los preceptos anteriores, tenemos que en el sistema fiscal mexicano, son
tres los sujetos activos de la obligación contributivao tributaria, a saber:

La Federación.
Los estados o entidades federativas.
Los municipios.

Lo anterior, en virtud de la organización política del Estado mexicano, exis­
tiendo los tres órganosde poder mencionados.
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20.3.1. La Federación

Constituida por lasdiversas entidades territoriales que forman la RepúblicaMexi­
cana, según los principios establecidos por la propiaConstitución, llamadoPacto
Federal, sometiéndose a laautoridad deunpodersoberano superior, paralaatención
de todas las funciones propias del gobierno, no correspondientes a las entidades
federativas, en virtudde que éstaspor si solas no podrian subsistir, uniéndose para
dar origen a un ente superior, llamado Federación, con el objeto de que las
represente y gobierne mediante elejercicio de unaseriede poderesy facultades que
las entidades creadoras le otorgan y le reconocen, en los términos del articulo 40
constitucional.

20.3.2. Las entidades federativas

Son las partes integrantes de la Federación, libresy soberanas, en lo que toca a su
régimeninterior, es decir, en suextensión politicaterritorial, sinqueen ningúncaso
contravengan el pacto federal.

20.3.3. Los municipios

Sedefinen comolacélulade laorganización politicadel Estadomexicano, al servir
de base para la división territorial y para lasestructuras politicasy administrativas
de.las entidades federativas,

Sociológicamente se ledefinecomounareunión natural de familias dentrode
un límite geográfico determinado, que busca satisfacer necesidades comunes y
participaren la vidademocrática sin invadir la intimidad del hogar,

Se manifiesta comounaseriedepequeñas porciones territoriales cuyoconjunto
integran una entidad federativa, y su objeto es dotarlos de autoridad, para que
localmente puedan atender y resolver los servicios primarios de la comunidad,
comolosonel de policía, agua, alcantarillado, drenaje, pavimentación, alumbrado,'

De estostres entes, que son los sujetos activosde la obligación contributiva o
tributaria, únicamente la Federación y losestadostienenejerciciopleno o material
del poderfiscal, el cual se materializa a travésdel PoderLegislativo, únicoórgano
facultado para expedir leyes en materia fiscal, correspondiendo a las 'legislaturas
del los estados, expedir las leyes correspondientes a los municipios, por carecer
éstos de PoderLegislativo,
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20.4. ÓRGANOS FACULTADOS PARA EXIGIR
EL CUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN

. CONTRIBUTIVA O TRIBUTARIA

Los órganos facultados para exigir el cumplimiento de la obligación contributiva
o tributaria, lo son los entes autorizados por las leyesfiscales respectivas, cuando
se haya causadoo realizado los hechos o situaciones jurídicas como generadores
de la obligación contributiva o tributaria.

Son los órganos que tienen el ejercicio de lo que se ha denominado en el
capitulo 7, competencia fiscal o administrativa, y están facultados para aplicar el
procedimiento administrativo de ejecución.

Lo anterior se desprende del.contenido de los articulas 31 fracción IV, 73
fracción VII, 115 Y124de la Constitución Federal, asi como del CódigoFiscal de
la Federación, de la Ley de Ingresos de la Federación, de la Ley de Ingresos del
Estado de Nuevo León, de la Ley de Hacienda del Estado de Nuevo León y del
Código Fiscal del Estado de Nuevo León, así como de la Ley de Ingresos de los
Municipios del Estado de Nuevo Leóny de la Leyde Hacienda de losMunicipios
del Estado de Nuevo León. .

Estosórganos son:

Federales:
• La Secretaria de Hacienda y Crédito Público, que es el órgano encargado

de recaudarlascontribuciones federales. .
• El Instituto Mexicano del Seguro Social,por conductode su tesorería,que

es el órganoencargado de recaudar lascuotasparael Seguro Social a cargo'
de patrones y trabajadores, que le corresponden, así como las cuotas para
el Sistemade Ahorro para el Retiro, a cargo de los patrones.

• El Instituto Nacional de la Vivienda para losTrabajadores, por conducto de
su tesorería, que es el órgano encargado de recaudar las aportaciones y
abonos retenidos a trabajadores por patrones, que le corresponden.

• ElInstituto deSeguridad y Servicios Sociales de losTrabajadores delEstado,
por conducto de su tesorería, que es el órgano encargado de recaudar las
cuotasa cargode los trabajadores del citadoInstituto, que le corresponden.

• Ellnstituto de Seguridad Social para las Fuerzas Armadas Mexicanas, por
conductodesu tesoreria, que es el órganoencargado de recaudar lascuotas
a cargode los militares, que fe corresponden.

Del DistritoFederal:
• El Distrito Federal, por conducto de su tesorería, que es la encargada de

recaudar lascontribuciones que le corresponden al DistritoFederal.
Estatales:
• L~ entidades federativas, por conducto de sus respectivas secretarias de

finanzas y tesorerias generales, queson losórganos encargados de recaudar
lascontribuciones estatales.

• Lasdelegaciones de dichassecretarias.
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Municipales: , '
• Los, municipios, por conducto de sus respectivas tesorerías, que son los

órganos encargados de recaudarlascontribuciones municipales,
• Las delegaciones de las tesorerías de losmunicipios,

20.5. OBLIGACIONES DE LOS SUJETOS ACTIVOS

La ,obligación principal de los sujetos activos de la obligación contributiva o
tributaria, es la de recaudar o percibir el producto de las contribuciones, por

'conducto de los órganos debidamente facultados para ello, que son las oficinas
recaudadoras,

De acuerdo con la estructura del sistema fiscal mexicano, los titulares del
ejercicio de lacompetencia fiscalo administrativa son losentespúblicosquetienen
a su cargo,además de la función recaudatoria, lascomplementarias que son las de
control, administración, fiscalización y supervisión de loscontribuyentes, lascuales
incluyen lasdel Registro Federal de Contribuyentes y las facultades de comproba­
ción de las obligaciones fiscales,

20.6. EL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

Confecha 15dediciembre de 1995,se publicó enel Diario Oficialde la Federación
la Leydel Servicio de Administración Tributaria, la cual entró en vigor el dia lo,
dejulio de !997,que vienea sustituir las funciones de la Subsecretaría de Ingresos
de la Secretaría de Hacienda y CréditoPúblico, especlficamente lasquecorrespon­
diana lasadministraciones generales, especiales, regionales y locales de auditoria,
de recaudación y jurídica de ingresos.

20.6.1. Naturaleza y objeto

El Servicio de Administración Tributaria, es un órgano desconcentrado de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con el carácterde autoridad fiscal, y con
lasatribuciones y facultades ejecutivas que señala la Leydel Servicio de Adminis­
tración Tributaria.

El Servicio de Administración Tributaria tieneporobjeto larealización de una
actividad estratégica del Estado, consistente en la determinación, liquidación y
recaudación de impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos, apro­
vechamientos federales y de sus accesorios para el financiamiento del gasto
público.

En la consecución de este objetivo deberá observar y asegurar la aplicación
correcta, eficaz, equitativay oportunade la legislación fiscal y'aduanera, así como
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promover laeficiencia en laadministración tributaria y el cumplimiento voluntario
por partedel contribuyente de las obligaciones derivadas de esa legislación.

El Servicio de Administración Tributaria gozará de autonomía de gestión y
presupuestal para la consecución de su objeto y de autonomía técnica para dictar
susresoluciones.

El domicilio del Servicio de Administración Tributaria será la ciudad de
México, dondese ubicarán sus oficinas centrales. Asimismo, contarácon oficinas
en todas las entidades federativas y sus plazas más importantes, así como en el
extranjero, a efecto de garantizar una adecuada desconcentración geográfica,
operativa y de decisión en asuntos de su competencia conforme a esta ley, al
reglamento interior que expida el presidente de la República y a las demás
disposiciones jurídicasqueemanen de ellos. .

20.6.2. Atribuciones y facultades

El Servicio de Administración Tributaria tendrá lasatribuciones siguientes:

Recaudar los impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos,
aprovechamientos federales y sus accesorios de acuerdo con la legislación·
aplicable.
Dirigir los servicios aduanales y de inspección, asi como la PolicíaFiscal de
la Federación. .
Representar el interés de la Federación en controversias fiscales.
Determinar, liquidar y recaudar lascontribuciones, aprovechamientos federa­
lesy sus accesorios cuando, conforme a lostratados internacionales de losque
México sea parte, estas atribuciones deban ser ejercidas por las autoridades
fiscales y aduaneras del orden federal.
Ejercer aquellas que, en materia de coordinación fiscal, correspondan a la
administración tributaria.
Solicitar y proporcionar a otras instancias e instituciones públicas, nacionales
O del extranjero, el acceso a la información necesaria para evitar la evasión o
elusión fiscales, de conformidad con las leyes y tratados internacionales en
materia fiscal y aduanera.
Vigilar y asegurar el debido cumplimiento de las disposiciones fiscales y
aduaneras y, en su caso, ejercer las facultades de comprobación previstas en
dichas disposiciones.
Participar en la negociación de los tratados internacionales que llevea caboel
Ejecutivo Federal en lasmaterias fiscal y aduanera, asicomocelebrar acuerdos
interinstitucionales en el ámbito de su competencia.
Proporcionar, bajo el principio de reciprocidad, la asistencia que le soliciten
instancias supervisoras y reguladoras de otrospaísescon las cualesse tengan
firmados acuerdos o formen partede convenciones internacionales de lasque
México sea parte, para lo cual, en ejercicio de sus facultades de vigilancia,
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podrá recabar respecto d!l los contribuyentes información y documentación
que sea objetode la solicitud.
Fungircomoórganode consultadel Gobierno Federal en las materiasfiscal y
.aduanera.
Localizar y listar a los contribuyentes con el objeto de ampliar y mantener
actualizado el registro respectivo.
Emitirlasdisposiciones de caráctergeneralnecesarias parael ejercicioeficaz
de sus facultades, asi como para la aplicación de las leyes, tratados y disposi­
cionesque con base en ellas se expidan, y
Las demásque sean necesarias para llevara cabo las previstasen esta ley, su
reglamento interior y demásdisposiciones juridicasaplicables.

20.6.3. Órganos del Servicio de Administración Tributaria

El Servicio de Administración Tributaria, para la consecución de su objeto y el
_ejercicio de sus atribuciones, contarácon los órganos siguientes:

Juntade Gobierno;
Presidente, y
Las unidades administrativas que establezca su reglamento interior.

Integración de la Junta de Gobierno

La Junta de Gobierno del Servicio de Administración Tributaria estará integrada
por:

El secretario de Hacienda y Crédito Público, quien la presidirá;
Dosrepresentantes de laSecretaría de Hacienda y CréditoPúblico, designados
por el titularde esa dependencia;
El presidente del Servicio de Administración Tributaria, y
Dos titulares de unidades administrativas del Servicio de Administración
Tributaria, de nivel inmediatamente inferior al del presidente, designados por
éste.

Atribuciones de la Junta de Gobierno

LaJuntade Gobierno del Serviciode Administración Tributaria, tendrálassiguien­
tes atribuciones:

Opinar y coadyuvar con las autoridades competentes de la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público,en laelaboración de lasmedidasde politicafiscal
y aduanera necesarias para la formulación y ejecución del Plan Nacional de
Desarrollo y de losprogramas sectoriales, asicomollevaracabolosprogramas
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especiales y losasuntos queel propio secretario deHacienda y Crédito Público
le encomiende ejecutar y coordinar en esas materias.
Someter a la consideración de lasautoridades competentes de la Secretarfa de
Hacienda y Crédito Público su opinión sobre los proyectos de iniciativas de
ley,decretos, acuerdos, órdenes, resoluciones administrativas y disposiciones

. de caráctergeneral que en lasmaterias fiscal y aduanera corresponda expedir·
o promover a la propia Secretaria.
Aprobar los programas y presupuestos del Servicio de Administración Tribu­
taria,asi comosus modificaciones, en lostérminos de la legislación aplicable
y de acuerdo con sus lineamientos.
Aprobar laestructura orgánica básica del Servicio de Administración Tributa­
ria y las modificaciones que procedan a la misma, de conformidad con las
disposiciones jurídicas aplicables, asi como el anteproyecto de Reglamento
Interior del Servicio de Administración Tributaria y sus modificaciones co­
rrespondientes.
Examinar y, ensucaso,aprobarlosinformes generales y especiales quesometa
a su consideración el presidente del Servicio de Administracíón Tributaria.
Estudiar y, en su caso, aprobar todas aquellas medidas que, a propuesta del
presidente delServicio deAdministración Tributaria, incrementen laeficiencia
en la operación de faadministración tributaria y en el serviciode orientación
al contribuyente parael cumplimiento de sus obligaciones fiscales, y
Las demás que sean necesarias para llevar a cabo las previstas en la ley, su
reglamento interior y demás disposiciones juridicasaplicables.

ElServicio deAdministración Tributaria realizará periódicamente unaevalua­
ciónde laadministración tributaria en función de losobjetivos y metas aprobados,
haciendo del conocimiento delCongreso de la Unión, trimestralmente, los resulta­
dos obtenidos, dentro del informe sobre la situación económica y las finanzas
públicas que presenta el Ejecutivo Federal.

Atribuciones del presidente

El presidente del Servicio de Administración Tributaria tendrá las atribuciones
siguientes:

Admínistrar yrepresentar legalmente alServicio deAdministración Tributaria,
tantoen su carácterde autoridad fiscal, comode órganodesconcentrado, con
lasumadefacultades generales y especiales que,ensucaso,requiera conforme
a la legislación aplicable.
Dirigir, supervisar y coordinar el desarrollo de lasactividades de las unidades
administrativas del Servicio de Administración Tributaria.
Expedir las disposiciones administrativas necesarias para aplicar eficiente­
mente la legislación fiscal y aduanera, haciendo del conocimiento de la Junta
de Gobierno aquellas queconsidere de especial relevancia.
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Presentar a la Juntade Gobierno parasu consideración y, en su caso, aproba­
ción, los programas y anteproyectos presupuestales, el anteproyecto de regla­
mento interiory sus modificaciones, el manual de organización general, los
manuales de procedimientos y los deservicio al público.
Informar a laJuntadeGobierno, anualmente o cuando éstase lo solicite, sobre
las labores de las unidades administrativas a su cargo y el ejercicio del
presupuesto de egresos asignado al Servicio de Administración Tributaria.
Fungir como enlace entre el Servicio de Administración Tributaria y las
administraciones públicas federal, estatales y municipales en los asuntos
vinculados con las materias fiscal, de coordinación fiscal y aduanera.
Participar en la negociación de los tratados internacionales que llevea caboel
Ejecutivo Federal en las materias fiscal y aduanera.
Suscribiracuerdos interinstitucionales decooperación técnicay administrativa
en las materias fiscal y aduanera, y
Aquellas que leordeneo,ensu caso,delegue, laJuntadeGobierno y lasdemás
que sean necesarias para llevara cabo las previstas en la Ley del Serviciode
Administración Tributaria y su reglamento interior y demás disposiciones
jurídicasaplicables.

Durante los primeros cuarenta y cinco dias de cada afta, el presidente del
ServicioJe Administración Tributaria enviaráal Congreso de la Unión, y en los
recesos de este último, a su Comisión Permanente, una exposición sobre los
programas a ejecutar por el órgano, la información relacionada con el presupuesto
correspondiente a dichoejercicio y la información sobre la actividadrecaudatoria
correspondiente al ejercicio inmediato anterior, en el contexto de la situación
económica nacionaL

Unidades que lo conforman

El Servicio de Administración Tributaria, contará con los siguientes servidores
públicos y unidades administrativas:

Presidente,
Unidad de Comunicación SociaL
Comisión del Servicio Fiscalde Carrera.

Secretariado Técnico de la Comisión del Servicio Fiscalde Carrera.
Unidades Administrativas Centrales.

Dirección General de Interventoria.
Dirección General de Planeación Tributaria.

Dirección General Adjuntade Análisis Económico y Estadistica
de Ingresos.

Dirección General Adjunta de Planeación Impositiva.
Dirección General Adjunta de Promoción Fiscal y ComercioExterior.
Dirección General Adjunta Jurídicade Asuntos Tributarios.
Dirección General Adjuntade Derechos y Proyectos Tributarios.
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Dirección Ge~eral de Asuntos Fiscales Internacionales.
Dirección General Adjunta de Planeación Internacional

y de Negociación de Tratados.
Dirección General Adjunta de Auditoría Internacional.
Dirección General Adjunta Jurldica de Asuntos Internacionales

de Comercio Exterior.
Dirección General Adjunta de Procedimientos Legales Internacionales.
Dirección General Adjunta de Investigación Económica.

Dirección General de Coordinación con Entidades Federativas.
Dirección General de Tecnologia de la Información.
Administración General de Recaudación.

Administración Especial de Recaudación.
Administración General de Auditoría Fiscal.

Administración Especial de Auditoría Fiscal Federal.
Administración General Jurídica de Ingresos.

Administración Especial Jurídicade Ingresos.
Administración General de Aduanas.
Coordinación General de Recursos.

Coordinación Central de Recursos Humanos.
Coordinación Central de Recursos Financieros.
Coordinación Central de Recursos Materiales.

Unidades Administrativas Regionales.
Administraciones y Coordinaciones Regionales.
Administraciones y Coordinaciones Locales de Aduanas.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realicepor
escrito, en forma individual, lo siguiente:

l. Formule uncuadrosinóptico quecontenga lossujetos activos de la obligación
contributiva o tributaria.

2. Elabore un esquema que contenga órganos facultados para exigir el cumpli­
miento de la obligación contributiva o tributaria.

3. Formule un esquema que contenga sintetizadamente el fundamento constitu­
cional de la existencia de los sujetos activos de la obligación contributiva O

tributaria.
4. Formule un esquema que contenga las atribuciones del Serviciode Adminis­

tración Tributaria.
5. Formule un cuadrosinóptico que contenga losórganos del Servicio de Admi­

nistración Tributaria.
6. Formule un cuadro sinóptico que contenga la integración de laJunta de

Gobierno del Servicio de Administración Tributaria.
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7. Formule un esquema que contenga las atribuciones de la Junta de Goliierno
del Serviciode Administración Tributaria.

8. Formuleun esquemaque contengalas atribuciones del presidentedel Servicio
de Administración Tributaria.

cr. Formule un cuadro sinóptico que contenga las unidades que formar parte del
Servicio de Administración Tributaria.

lO. Las demás que le sugierael maestro.

CUESTIONARIO DEEVALUACIÓN

1.
2.
3.
4.
5.

6.
7.

8.
9.

I 10.

Seftale quién es el sujeto activo de la obligación contributivao tributaria.
Determinelo que se debe entender por Federación.
Exprese el conceptode entidad federativa.
Preciseel conceptode municipio.
Seftale los órganos facultados para exigir el cumplimiento de la obligación
contributivao tributaria. -
Seftale las obligaciones de los sujetos activos.
Mencionecuáleselmediodel que disponenlasautoridadesfiscalesparaexigir
el cumplimiento de la obligación contributivao tributaria.
Expresequé es el Serviciode Administración Tributaria.
Señale en qué fecha se publicó y entró en vigor la Ley del Servicio de
Administración Tributaria.
Indique a qué dependencia de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público,
correspondían la mayor parte de las funciones que abora corresponden al
Serviciode Adminístración Tributaria.

/



21. El sujeto pasivo de la
obligación contributiva
o tributaria

21.1.Introducción • 21.2.Concepto desujetopasivo. 21.3.Quiénes pueden ser sujetos pasivos. 21.4.
Causasquedeterminan lacalidaddel sujetopasivo. 21.S.Clasificación doctrinal de Jos sujetospasivos
.21.6. Capacidad del sujeto pasivo directo o por deuda propia. 21.7. Supuestos que modifican la
capacidad de lossujetos pasivos. 21.7.1. La edad. 21.7.2. El estado civil. 21.7.3. Elsexo. 21.7.4.
La profesión u oficio. 21.7.5. La actividad empresarial. 21.7.6. El domicilio. 21.7.1. La residencia
.21.7.8. Naturalezajurfdica de la sociedad. 21.8.Responsables solidarios -1-1.9. Obligaciones de los
sujetos pasivos. 21.9.1. Obligación de inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes.21.9.2.
Obligación de llevary conservar la contabilidad. 21.9.3. Requisitos de los comprobantes paraefectos
fiscales

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capItulo, el alumno será capaz de:

• Establecer el concepto de sujeto pasivo de la obligación contributiva o
tributaria, las causas que determinan la calidad y las clases de sujetos
pasivos, responsables solidarios y sus obligaciones.

OBJETIVOS ESPECIFICaS

21.1.

21.2.
21.3.

Expresar qué se entiende por sujeto pasivo de la obligación
contributiva o tributaria. ' \
Determinar en quiénes puede recaer la calidad de sujeto pasivo.
Expresar las causas que determinan la calidad de sujeto pasivo.
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21.4.
21.5.
21.6.

21.7.
21.8.
21.9.

21.10.

Establecer la clasificación doctrinal de los sujetos pasivos.
Determinar qué se entiende por capacidad para efectos fiscales.
Explicar los supuestos que modifican la capacidad de los sujetos
pasivos.
Determinar los supuestos de responsabilidad solidaria.
Precisar las obligaciones de los sujetos pasivos.
Determinar en qué casos se está obligado a inscribirse en el
Registro Federal de Contribuyentes.
Expresar losrequisitos de loscomprobantes paraefectos fiscales.

21.1. INTRODUCCIÓN

La legislación fiscal mexicana no define expresamente lo que debemos entender
por sujetopasivo, sinoque hacereferencia a losparticulares, ciu<!a~an~ o gober­
nadas, los agrupados bajo la denominación común de-contribuyentes, (antes cau­
santes), quienes debencontribuir paralosgastos públicos, de la maneraproporcio­
nal y equitativa que dispongan las leyes fiscales respectivas,

Sin embargo, del concepto de obligación contributiva o tributaria, que es el
vínculo en virtud del cualel Estado denominado sujetoactivo, exige a un deudor,
denominado sujeto pasivo o contribuyente, el cumplimiento de una prestación
pecuniaria, excepcionalmente en especie, se tieneque la calidadde sujeto pasivo
recaeesencialmente en loscontribuyentes, yaseanéstospersonas fisicas opersonas
morales, porexcepción en la Federación cuando las leyes lo sefialen expresamente
y a los Estados extranjeros en casode no reciprocidad.

21.2. CONCEPTO DE SUJETO PASIVO

Porsujetopasivodebemos entender la persona física o moral, mexicana o extran­
jera, que de acuerdo con las leyes fiscales está obligada a pagarcontribuciones.

Sin embargo, del concepto de obligación contributiva o tributaria, que es el
vínculo en virtud del cualel Estado denominado sujetoactivo, exigea un deudor,
denominado sujeto pasivo o contribuyente, el cumplimiento de una prestación
pecuniaria, excepcionalmente en especie, se'desprenden los siguientes elementos:

Unsujetoactivo, quesiempre es el Estado.
Un sujetopasivo, que son loscontribuyentes.
El objeto, que es el contenido de la obligación contributiva O tributaria. La
prestación pecuniaria o en especie.
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de conformidad con el primer párrafo del articulo 60. del Código Fiscal de la
Federación, que viene a ser lo que se denomina causación o nacimiento de la
obligación contributiva o tributaria.

21.5. CLASIFICACIÓN DOCTRINAL DE LOS SUJETOS PASIVOS

Del contenido de los artícuios lo. y 26 del Código Fiscal de la Federación, se
desprende queexisten lassiguientes clases de sujetos pasivos, a saber:

Sujetos pasivos directos opordeudapropia.. Son laspersonas fisicas omorales
obligadas a contribuir para losgastospúblicos del Estado, de acuerdo con las
leyes fiscales respectivas; son quienes realizan directa o personalmente los
hechos o situaciones jurídicas previstas como generadoras de la obligación
contributiva o tributaria. .
Sujetos pasivos indirectos opor deuda ajena. Se les llamatambién responsa­
bles solidarios; son todos los terceros que en forma indirecta adquieren la
obligación en el pago del crédito fiscal, a cargodel sujeto pasivodirecto, ya
derive dicha responsabilidad porsustitución, por solidaridad u objetiva.
Sujetos pasivos exentos. Son aquellos que por disposición de la ley, se les
eximeo se les liberaparcial o totalmente de pagar la contribución respectiva,
no obstante haber realizado los hechos o situaciones jurídicasgeneradores de
la obligación contributiva o tributaria, quedando obligado únicamente a pre­
sentarlosavisos, declaraciones o manifestaciones queexijanlasdisposiciones.
respectivas.
Sujetos no comprendidos dentrodel supuesto gravado por la leyfiscal. Son
aquellos que laconducta o actoquerealizan, noencuadra dentro de loprevisto
por la leycomogeneradora de la obligación fiscal.

21.6. CAPACIDAD DEL SUJETO PASIVO DIRECTO
O POR DEUDA PROPIA

Porcapacidad jurldicadebemos entenderla aptitud quetiene todapersona paraser
sujetode derecho y obligaciones. '

La capacidad jurldicapuedeser de goce o de ejercicio. La capacidad de goce
latienen todos los individuos porel solohechode serloparasersujetode derechos,
sin importar su edad,sexo,religión o nacionalidad. La capacidad de ejercicio es la
aptitud que tienen los indivíduos para realizaractosjurldicos, ejercerderechos y
contraer obligaciones, llamada también de actuar, y la tienen únicamente los
mayores de edad,no incapacitados o sujetos a estado de interdicción.

Para otras ramas del derecho, como lo es el civil o el penal, ningún efecto
juridicoproducen losactosde los incapaces, salvo los realizados por conducto de
sus representantes o quienes ejerzan la patriapotestad o tutela:
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Si bien es cierto que la legislación fiscal no hace referenciaexpresa al sujeto
pasivo como tal, si establece quiénes caen dentro de esa categoría. Al efecto, el
artículo lo. del Código Fiscalde la Federación, estableceque:

Laspersonas fisicas y lasmoralesestánobligadas a contribuirpara losgastospúblicos
conforme a las leyes fiscales respectivas; lasdisposiciones deeste Código seaplicarán
en su defecto y sin perjuicio de lo dispuesto por los tratados internacionales de que
México sea parte. Sólo mediante ley podrá destinarse una contribución a un gasto
público específico.

La Federación queda obligada a pagar contribuciones únicamente cuando las leyes
lo señ.alen expresamente.

Los Estados extranjeros, en casos de reciprocidad, no están obligados a pagar
impuestos. No quedancomprendidas en esta exención las entidades o agenciasperte­
necientes a dichos Estados.

Laspersonas quede conformidad conlas leyes fiscales no esténobligadasa pagar
contribuciones, únicamente tendrán las otras obligaciones que establezcan en forma
expresalas propiasleyes.

21.3. QUIÉNES PUEDEN SER SUJETOS PASIVOS

Del contenido del artículo lo. del Código Fiscal de la Federación, se tiene que
existen lassiguientes clases de sujetos pasivospara efectos fiscales, a saber:

Laspersonas flsicas. Es decir todo ser humanoconsiderado individualmente,
con capacidad para ser titular de derechosy obligaciones.
Las personas morales. Que son todas las asociaciones y sociedadesciviles y
mercantiles, constituidas de acuerdocon las leyes mexicanasy las extranjeras
que tengandomicilioo agenciasen nuestro pais.
LaFederación, losestados y losmunicipios, cuandoasi lodeterminenlas leyes
fiscalesen forma expresa.
La Federación, los estados y los municipios, cuando actúen como sujetos de
derecho privado, como simples particulares.
Los establecimientos públicos u organismos descentralizados con personali­
dadjurídica propia.

. Lasnaciones extranjeras, cuandoen ellasel Estadomexicanoseasujetopasivo
de obligaciones fiscales.
Sujetospasivos exentos. Aquellosa loscuales,por disposiciónde la ley, se les
exime de pagar las contribuciones que les corresponda total o parcialmente,
mas no asi las obligaciones derivadasde la relación fiscal.

21.4. CAUSAS QUE DETERMINAN LA CALIDAD DE SUJETO PASIVO

La calidad de sujeto pasivo o contribuyente, se adquiere cuando se realizan los
hechos o situacionesjurídicas previstas por las leyes fiscales vigentes durante el
lapsoen queocurran,comogeneradoras de obligacionescontributivaso tributarias,
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Sinembargo, tenemos que parael derecho fiscal, los actos de los incapaces si
producen consecuencias fiscales. Todoser es capazde tenerderechos y obligacio­
nes fiscales, siempre y cuando sean titulares de relaciones económicas para que
tengan capacidad contributiva.

Un menor de edad que reciba bienes económicos por herencia o donación,
susceptibles de generar riqueza, convierten al menor de edad en contribuyente,
debiendo cumplircon sus obligaciones fiscales, porconducto de quienes ejerzanla
patriapotestad o tutela.

21.7. SUPUESTOS QUE MODIFICAN LA CAPACIDAD
DE LOS SUJETOS PASIVOS

Ladoctrina denomina calidades o atributos, a lascausaso supuestos que modifican
la capacidad de los sujetos pasivos o contribuyentes, siendo las más importantes
las siguientes:

21.7.1. La edad

Constituye el tiempo transcurrido desde el nacimiento de una persona hasta un
momento determinado de su vida. En esa virtud, 1a' edad es considerada de
importancia en los impuestos personales, y en los derechos por servicios públicos
dondese declaran exentosen el pago a los menores de determinada edad.

Nuestra legislación fiscal, en la mayoría de las leyes fiscales vigentes, hace
abstracción de este atributo, considerando exento hasta el equivalente del salario
mínimo, sin importar la edad del contribuyente.

21.7.2. El estado civil

Es la situación juridica que guarda una personafísica en el agrupamiento socialal
quepertenece, respecto de losdemásmiembros de lacomunidad, considerada desde
el puntode vistadel derecho de familia, y que hacereferencia a lacalidadde padre, .
hijo, casado, soltero,divorciado, viudo.

El estadocivil de las personas, es importante cuando las leyesfiscales respec­
tivas llegan a permitirexcluirde los ingresos determinadas cantidades, considera­
das comocarga de familia, por la esposao por cada hijo.

Actualmente noexisteninguna leyfiscal federal, que tomeen cuentael estado
civil de las personas, paraefectos de determinar el impuesto correspondiente.

Para evitar las exclusiones relacionadas con las cargas de familia, las leyes
fiscales adoptan un sistema práctico de permitir deducir de los ingresos, para
determinar la base de la contribución. el equivalente a determinados salarios
minimos generales de la zona económica de donde residael contribuyente.
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En el caso de la sociedad conyugal, que es un régimen matrimon-ial, les da el
tratamientode copropietarios,

Por loque se refierea contribucionesmunicipales, tenemos la Ley de Hacienda
para los Municipios del Estado de Nuevo León, en el capítulo l bis, del artículo 29
bis fracción IX, inciso A), que establece una reducción en el impuesto predial,
cuando los predios cuyo valor real, determinadopor la oficina técnica catastral, no
excede de determinadomonto, y pertenezcaa huérfanos menores de 18afios.

21.7.3. El sexo

Se define como el conjuntode fenómenos genéticos naturales y del desarrollo que
causan ladiferenciación de un individuoen unouotrosexo. Es lacualidado atributo
que distingue al varón de la mujer.

Al igual que el estado civil de las personas, no influye en las leyes fiscales
federales, para el efecto de determinar lascontribucionescorrespondientes,debido
al sistema adoptado de permitir como deducción genérica el salario mínimo.

Sin embargo, por lo que se refiere a algunas contribuciones municipales,
tenemos que la Ley de Haciendapara los Municipiosdel Estado de Nuevo León,
en el capítuloI bis, artículo29 bis, fracción IX, incisoB), estableceque el impuesto
predialserá de determinada cantidad,fija, cuando lospredios cuyo valor no exceda
de cierto monto fijado por la oficina técnica catastral, y pertenezcan a mujeres
cualquiera que sea su edad, con excepciónde las casadas.

21.7.4. La profesión u oficio

Influye en la capacidad de las personas, porque de la actividad que se realice
depende el nivel de ingresos para efectos de los impuestos personales. La Ley del
Impuestosobre la Renta,da un tratamientodiferente, para efectos de determinar el
impuesto correspondiente del ingreso de las personas fisicas, cuando se trata de
artistas, toreros o deportistas,que cuando se refiere a un doctor, contador público,
ingeniero, abogado, que realicen el ejercicio de su profesión en forma inde­
pendiente, es decir, no sujetosa un patrón,o una actividad empresarial.

21.7.5. La actividad empresarial

Para efectos fiscales,se entenderánpor actividadesempresariales las siguientes:

- Lascomercialesque son las que de conformidadcon las leyesfederales tienen
ese caráctery no están comprendidasen las fracciones siguientes.

- . Las industriales entendidascomo laextracción,conservacióno transformación
. de materias primas, acabado de productos y la elaboración de satisfactores.
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Las-agrícolas que comprenden las actividadesde siembra, cultivo, cosecha y
la primera enajenación de los productosobtenidos,que no hayan sido objeto
de transformación industrial.
Las ganaderasque son las consistentes en lacría y engordade ganado,aves de
corral y animales, así como la primera enajenación de sus productos, que no
hayan sido objeto de transformación industrial.
Las de pesca que incluyen la cría, cultivo, fomento y cuidado de la reproduc­
ciónde toda clasede especiesmarinasy de aguadulce, incluidalaacuacultura,
así como la captura y extracción de las mismas y la primera enajenación de
esos productos, que no hayan sido objeto de transformación industrial.
Lassilvícolas que son lasde cultivode los bosqueso montes,así como la cría,
conservación, restauración, fomento y aprovechamiento de la vegetación de
losmismosy la primeraenajenación desus productos, que nohayansidoobjeto
de transformación industrial.

Se considerará empresa la persona flsica o moral que realice las actividades
referidasy por establecimiento se entenderácualquier lugar de negociosen el que
se desarrollen, parcial o totalmente, las citadas actividadesempresariales.

La clasificación de las actividades empresariales, es con el fin de que los
contribuyentes obtengan los beneficios que otorgan las disposiciones, ya sean de
carácter administrativo, como lo es llevar contabilidad simplificada, o bien de
caráctereconómico,como lo son las reducciones de impuestos establecidas en las
diferentes leyes fiscales, o el aprovechamiento de los estimulas correspondientes.

21.7.6. El domicilio

Para una persona flsíca, es el lugar donde reside con el propósito de establecerse
en él; a falta de éste el lugar en que tiene el principal asiento de sus negocios;y a
falta de uno u otro, el lugardonde se halle.

Eldomiciliode laspersonasmoraleses el lugardondese encuentreestablecida
la administración, de conformidadcon las disposiciones del derecho civil.

Existen diversas clases de domicilio. El real, el convencional, el legal y el
fiscal.

El domicilioreal de las personasfisicas y morales,es el lugar antes señalado,
Eldomicilioconvencional, es el que laspersonasfisicaso moralesseñalanpara

el cumplimiento de determinadas obligaciones, Por ejemplo, el de abogado, el de
su contador, para efectos de recibir correspondencia o notificaciones relacionadas
con determinados trámites.

El domicilio legal, es el lugar donde la ley fija la residencia de una persona
para ejercer sus derechos y el cumplimiento de sus obligaciones. Por ejemplo, el
de los reos, lo es el centro de rehabilitación donde se encuentren recluidos; el de
losmenoresde edad, lo es elde sus tutoreso el de quienesejerzan lapatria potestad;
el de losmilitares, el lugardondeseencuentrela zonamilitara laque se encuentren
adscritos.
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Eldomiciliofiscal, es el queparaefectos fiscales, ya seade laspersonas físicas
o las morales, se determinará de acuerdo con las reglasestablecidas en el artículo
10del CódigoFiscal de la Federación, que al efecto señala:

Artículo 10.Se considera domicilio fiscal:

l. Tratándose de personas flsicas:

a) Cuando realizan actividades empresariales, el local en quese encuentre
el principal asiento de sus negocios.

b) Cuando no realicen las actividades señaladas en el inciso anterior y
presten servicios personales independientes, el local que utilicen como
basefija para el desempeño de susactividades.

e) En los demás casos, el lugar donde tengan el asiento principal de sus
actividades.

11. En el caso de personas morales:

a) Cuando sean residentes en el país, el local en donde se encuentre la
administración principal del negocio.

b) Si se trata de establecimientos de personas morales residentes en el
extranjero, dicho establecimiento; enel casode varios establecimientos,
el local en donde se encuentre laadministración principal del negocio en
el país, o en su defecto el quedesignen.

Lasautoridades fiscales podrán practicar diligencias en el lugar queconforme a
este artículo se considere domicilio fiscal de los contribuyentes, en aquellos casos en
que éstos hubieren designado como domicilio fiscal un lugar distinto al que les
corresponda de acuerdo con lo dispuesto en este mismo precepto. Lo establecido en
estepárrafo noes aplicable a lasnotificaciones que deban hacerse enel domicilio aque
se refiere la fracción IVdel artículo 18.

Además, para efectos fiscales, se admite el domicilio convencional para el
efecto de oíry recibirnotificaciones, cuandorealicen promociones ante lasautori­
dades fiscales, la cual lo seráúnicamente para lasactuaciones relacionadas con las
instancias de referencia, según se desprende de la fracción IV del articulo \8 del
CódigoFiscal de la Federación.

El domicilio para efectos fiscales, es útil para poder determinar ante qué
autoridades debe cumplirse con las obligaciones fiscales de los contribuyentes,
además para que éstas realicen las visitas domiciliarias, de acuerdocon las dispo­
sicionesfiscales respectivas y determinar la competencia de las autoridades juris­
diccionales y administrativas.

21.7.7. La residencia

Además, se debe tener presente que el Código Fiscal de la Federación contempla
y regulalorelativo a laresidencia de laspersonas físicas o morales, con la finalidad
de determinar legalmente si se está vinculado fiscal y jurídicamentea México, o a
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otro país del extranjero,para efectos de determinarsi se es contribuyente o no, de
determinado país.' Eneste sentido,el CódígoFiscalde la Federación,en su articulo
90., establece:

Seconsideran residentes enel territorio nacional:

f. A las siguientes personas fisicas:

a) Lasquehayan establecido su casahabitación enMéxico, salvoqueenel
afió calendario permanezcan enotro país por más de 183 días naturales
consecutivos o no y acrediten haber adquirido la residencia para efectos
fiscales en ese otro país.

b) Las de nacionalidad mexicana quesean funcionarios del Estado o traba­
jadores del mismo, aun cuando por el carácter de sus funciones perma­
nezcan enel extranjero por un plazo mayor al señalado enel inciso a) de
estafracción.

11. A las personas morales quehayan constituido de conformidad con las leyes
mexicanas.

Salvo prueba en contrario, se presume que las personas fisicas O morales, de
nacionalidad mexicana, son residentes enel territorio nacional.

Tratándose de personas fisicas, laresidencia enel extranjero se acreditará ante la
autoridad fiscal, mediante constancia expedida por las autoridades competentes del
Estado del cual son residentes.

Primeramente se debe determinar la residencia de las personas fisicas o
morales, con la finalidad de establecer legalmente si se está vinculado fiscal y
jurídicamente a México, o a otro país del extranjero, y para establecer si se es
contribuyente o no, de determinado país, Una vez determinada la residencia, se
debe precisar el domicilio fiscal, para poder saber ante qué autoridades se debe
cumplir con las obligaciones fiscales de los contribuyentes, de acuerdo con su
competencia y jurisdicción territorial, además para que éstas realicen las visitas
domiciliarias, de acuerdocon lasdisposiciones fiscales respectivas y determinar la
cornoetencia de las autoridadesjudiciales y administrativas, con funciones juris-

. dícc.onates.

21.7.8. Naturaleza jurídica de la sociedad

Respecto a la naturalezajurídica de una sociedad,debemos precisarprimeramente
lo que se entiendepor asociación, sociedadcivil y sociedad mercantil.

Por asociación se entiende el contrato en vírtud del cual varios individuos
convienenen reunirse de manera que nosea enteramente transitoria, para realizar
un fin común, que no esté prohibido por la ley y que no tenga carácter preponde­
rantemente económico. Por ejemplo, los clubes deportivos, colegios de profesio­
nales, asociaciones culturales.

La sociedadcivil es el contrato mediante el cual los socios se obligan mutua­
mentea cambiarsus recursosy sus esfuerzos,en la realización de un fin común,de
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carácterpreponderantemente económico, pero que no constituya una especulación
comercial. Por ejemplo, las sociedadescivilesde profesionistas, o de propietarios
de bienes raíces.

La sociedad mercantil es la constituida de acuerdo con la Ley General de
Sociedades Mercantiles, parael ejerciciodel comercio,reconociéndose lassiguien­
tes clases de sociedades: sociedad en nombre colectivo, en comandita simple, de
responsabilidad limitada, anónima, en comanditapor acciones y cooperativa.

La naturalezade la sociedad influyeparaefectos fiscales,en virtudde que las
leyes respectivas les dan un tratamiento diferente si se trata de una sociedad
mercantil o de una asociación o sociedad civil con fmes no lucrativos.

21.8. RESPONSABLES SOLIDARIOS

Por responsabilidad solidaria debemos entender la que recae sobre una persona
física o moral, mexicanao extranjera, que no siendosujeto pasivo directo o el que
realizó los hechos generadores de la obligación contributiva, es responsable del
pago de la contribución respectiva, por disposición expresa de la ley, por haber
intervenido directa o indirectamente en la realización del mismo.

De esta definición se desprenden las siguientescaracterísticas:

Responsable solidario, lo puede ser una persona física o moral, mexicana o
extranjera.
Para que se presente la responsabilidad solidaria, debe existir una relación
jurídica entre el sujeto pasivo directo, y el responsable solidario, ya sea de
orden laboral, civil, mercantil.
El responsable solidarioestá obligadoparacon las autoridadesfiscales,en los
mismos términos y hasta por el monto del crédito fiscal que corresponda al
sujeto pasivo directo.
Lajustificaciónde laresponsabilidad solidaria,es de quepermiteal fiscoelegir
indistintamente entre el obligado solidarioy el contribuyente, para exigirle a
cualquierade los dos el importede la contribución de que se trate.
La responsabilidad solidaria sólo puede existir por disposición expresa de la
ley o porquese asuma voluntariamente.
El responsable solidarioque hagael pagode unacontribución, tiene el derecho
de recuperarsu importe, demandando su cobro al contribuyente directo.
La responsabilidad solidariapuedecomprender los accesorios, con excepción
de lasmultas. Sinembargo, losresponsables solidariospuedenser sancionados
por actos u omisionespropios.

El articulo26 del Código Fiscalde la Federaciónseñala los casos o supuestos
en loscuales se determinala responsabilidad solidariapara efectos fiscales,el cual
establece:
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Son responsables con loscontribuyentes:

L Los retenedores y las personas a quieneslas leyes impongan la obligación de
recaudar contribuciones a cargode loscontribuyentes, hastapor el montode
dichascontribuciones (fedatarios públicos).

11. Las personas que estén obligadas a efectuar pagos provisionales por cuenta
del contribuyente, hasta por el montode estos pagos (patrones).

111. Los liquidadores y sindicasporlascontribuciones quedebieron pagara cargo
de lasociedad en liquidación o quiebra, asícomode aquellasquese causaron
durantesu gestión.

No será aplicable lo dispuesto en el párrafoanterior, cuandola sociedad
en liquidación, cumpla con las obligaciones de presentar los avisos y de
proporcionar los informes a que se refiere este Código y su reglamento.

La persona o personas cualquiera que sea el nombre con que se les
designe, que tengan conferida la dirección general, la gerenciageneral, o la
administración únicade lassociedades mercantiles, serán responsables soli­
darios por las contribuciones causadaso no retenidas por dichas sociedades
durantesu gfstión, asícomopor lasquedebieron pagarseo enterarse durante
la misma, en la partedel interésfiscal que no alcancea ser garantizadacon
los bienes de la sociedad que dirigen, cuando dicha sociedad incurra en
cualquierade lossiguientes supuestos:

a) No solicitesu inscripción en el registrofederal de contribuyentes.
b) Cambiesu domicilio sin presentarel avisocorrespondiente en los térmi­

nosdelReglamento delCódigoFiscalde laFederación, siemprequedicho
cambioseefectúedespués de quese lehubieranotificado el inicio de una
visitay antesdeque se hayanotificado la resolución quesedicte respecto
de la misma, O cuando el cambiose realicedespuésde que se le hubiera
notificado un créditofiscal y antesde queéstese hayacubiertoo hubiera
quedadosin efectos.

e) No llevecontabilidad, la oculteo la destruya.
IV. Los adquirentes de negociaciones, respecto de las contribuciones que se

hubieran causadoen relación con lasactividades realizadas en lanegociación,
cuandopertenecía a otrapersona, sin que la responsabilidad excedadel valor
de la misma(responsabilidad objetiva).

V. Los representantes, sea cual fuere el nombre con que se les designe, de
personas no residentes en el país, con cuya intervención, éstas efectúen
actividades por las que debanpagarsecontribuciones, hasta por el monto de
dichascontribuciones.

VI. Quienesejerzan la patria.potestad o tutela,por las contribuciones a cargo de
su representado.

VII. Los legatarios y losdonatarios a tituloparticular respecto de las obligaciones
fiscales quese hubieran causadoen relación conlosbieneslegados odonados,
hastapor el montode éstos.

VIII. Quienesmanifiesten su voluntad de asumir responsabilidad solidaria.
IX. Lostercerosqueparagarantizar el interésfiscal constituyan depósito, prenda

o hipoteca o permitan el secuestrode bienes, hasta por el valor de losdados
en garantia, sin que en ningún caso su responsabilidad excedadel montodel
interésfiscal garantizado.

X. Los socios o accionistas, respecto de las contribuciones que se hubieren
causado en relación con las actividades realizadas por la sociedad cuando
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tenlan tal calidad,en la partedel interésfiscal que no alcance a ser garantizada
con losbienesde lamisma, siempre quedichasociedad incurraen cualquiera
de los supuestos a que se refieren los incisosa), b), y e) de la fracción III de
este articulo, sin que la responsabilidadexceda de la participación que tenian
en el capital socialde la sociedad durante el periodoo lafechadeque se trate.

XI. Las sociedades que, debiendo inscribir en el registro o libro de acciones o
partessocialesasussocioso accionistas, inscriban a personasfisicaso morales
que no comprueben haberretenido y enterado, en casode que así proceda, el
impuesto sobre la rentacausadopor el enajenante de tales accioneso partes
sociales o en su caso, haberrecibido copiadel dictamen respectivo.

XII. Lassociedades escindidas, porlascontribuciones causadasen relación con la
transmisión de losactivos, pasivosy decapitaltransmitidos por laescindente,
así como por las contribuciones causadaspor esta últimacon anterioridad a
laescisión, sin que la responsabilidad excedadel valordel capital de cadauna
de ellas al momento de la escisión.

XIII. Laempresas residentes en México o losresidentes en el extranjero que tengan
un establecimiento permanente en el país,porel impuesto que se causepor el
otorgamiento del uso o goce temporal de bienesy por mantenerinventarios
en territorio nacional paraser transformados o queya hubieransido transfor­
mados enlos términos del artículo lo.delaLey del Impuesto alActivo, hasta
por el monto de dichacontribución.

XIV. Las personas aquienes residentes en el extranjero les presten servicios
personales subordinados o independientes, cuando éstos sean pagados por
residentes en el extranjero hastael montodel impuesto causado.

La responsabilidad solidariacomprenderá los accesorios, con excepciónde las
multas. Lo dispuesto en estepárrafono impide que los responsables solidarios puedan
ser sancionados por actosu omisiones propios.

21.9. OBLIGACIONES DE LOS SUJETOS PASIVOS

La obligación esencial de los sujetos pasivos de la obligación contributiva o
tributaria, es la de pagaroportunamente las contribuciones a su cargo.

Las obligaciones complementarias de la de pago, son las derivadas de la
relación fiscal, como lo son las de hacer, no hacery tolerar.

Las obligaciones de los sujetos pasivos directos o por deuda propia, son las
mismas para los sujetos pasivos indirectos o por deuda ajena o responsables
solidarios, en los términos que establezcan las leyes respectivas.

21.9.1. Obligación de inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes

Las personas morales, así como las personas fisicas que deban presentar declara­
. cionesperiódicas o queesténobligadas a expedircomprobantes porlas actividades
que realicen, deberán solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribu­
yentes de laSecretaría deHacienday Crédito Público y proporcionar la información
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relacionada con su identidad, su domicilio y en general sobre su situación fiscal,
mediante losavisos quese establecen en el reglamento de este Código.

Las personas que hagan lospagosa quese refiere el capítulo I del titulo IV de
la Leydel Impuesto sobre la Renta, sueldos, deberán solicitar la inscripción de los
contribuyentes a losque hagandichos pagos, para tal efectoéstosdeberán propor­
cionarles los datos necesarios.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público llevará. el Registro Federal de
Contribuyentes basándose en losdatosque laspersonas leproporcionen de confor­
midadconestearticulo y en losque lapropiaSecretaría obtengaporcualquier otro
medio;asimismo asignará la claveque corresponda a cada persona inscrita, quien
deberá citarla en todo documento que presente ante las autorídades fiscales y
jurisdiccionales, cuando en esteúltimo casose tratede asuntos en que laSecretaría
de Hacienda y Crédito Públicosea parte. Laspersonas inscritas deberán conservar
en su domicilio la documentación comprobatoria de haber cumplido con las
obligaciones que establecen este artículo y el Reglamento de este Código.

21.9.2. Obligación de llevar y conservar la contabilidad

Laspersonas quede acuerdo con lasdisposiciones fiscales esténobligadas a llevar
contabilidad, deberán observarlassiguientes reglas: .

Llevarán los sistemas y registros contables que señaleel Reglamento de este
Código, lasquedeberán reunirlosrequisitos queestablezca dichoReglamento.
Losasientos en la contabilidad seránanalíticos y deberán efectuarse dentro de
losdos meses siguientes a la fecha en que se realicen las actividades respecti­
vas.
Llevarán la contabilidad en su domicilio y deberán conservarla a disposición
de las autoridades fiscales y quienes no esténobligadas a llevarcontabilidad
deberán conservar en su domicilio, a disposición de las autoridades, toda
documentación relacionada conel cumplimiento de lasdisposiciones fiscales,
durante unplazodediezaños,contadoa partirde lafechaenquesepresentaron
o debieron haberse presentado las declaraciones conellas relacionadas.

Quedan incluidos en la contabilidad los registros y cuentas especiales a que
obliguen las disposiciones fiscales, los que lleven los contribuyentes aun cuando
no sean obligatorios y los libros y registros sociales a que obliguen otras leyes.

En los casosen que las demás disposiciones de este Códigohagan referencia
a lacontabilidad, se entenderá que la misma se integrapor lossistemas y registros
contables a que se refiere la fracción I de este artículo, por los registros, cuentas
especiales, libros y registros sociales señalados en el párrafo precedente, por los
equipos electrónicos de registro fiscal y sus registros, por lasmáquinas registrado­
ras de comprobación fiscal y sus registros, así como por la documentación com-
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probatoria de los asientos respectivos y los comprobantes de haber cumplidocon
las disposiciones fiscales.

21.9.3. Requisitos de los comprobantes para efectos fiscales

Cuando las leyes fiscales establezcan la obligación de expedir comprobantes por
las actividades quese realicen, dichos comprobantes deberán reunir los siguientes
requisitos:

Contener impreso el nombre, denominación o razónsocial, domicilio fiscal y
clavedel Registro Federal de Contribuyentes de quien los expida. Tratándose
de contribuyentes que tengan más de un local o establecimiento, deberán
señalar en los mismos el domicilio del local o establecimiento en el que se
-expidan loscomprobantes.
Contener impreso el número de folio.
Lugary fecha de expedición.
Clavedel Registro Federal de Contribuyentes de la personaa favor de quien
expida.
Cantidad y clasede mercancías o descripción del servicio que amparen.
Valorunitario consignado en número e importe totalconsignado en número o
letra, así comoel montode los impuestos que en los términos de las disposi­
cionesfiscales deban trasladarse, en su caso.
Número y fecha del documento aduanero, así como la aduanapor la cual se
realizó la importación, tratándose de ventas de primera mano de mercancías
de importación.
Loscontribuyentes querealicen operaciones conel público engeneral deberán
expedircomprobantes simplificados en lostérminos queseñaleel Reglamento
del Código Fiscal de la Federación.

Se entenderá quese realizan operaciones conel público en general,cuandose
expiden comprobantes paraefectos fiscales, sin que se desglose en forma expresa
y por separado el impuesto al valoragregado.

Parapoderdeducir o acreditar fiscalmente conbaseen loscomprobantes a que
se refiere el párrafo anterior, quien losutilicedeberácerciorarse de que el nombre,
denominación o razón social y clave del Registro Federal de Contribuyentes de
quienaparece en los mismos son loscorrectos.

Asimismo, quienes expidan loscomprobantes referidos deberán asegurarse de
que el nombre, denominación o razón social de la persona a favor de quien se
expidan loscomprobantes correspondan conel documento con el que acrediten la
clavedel Registro Federal de Contribuyentes quese asientaen dichos comproban­
tes. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, mediante disposiciones de
carácter general, podráestablecer facilidades para la identificación del adquirente.
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ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realicepor
escrito, en forma individual, lo siguiente:

1. Formule un cuadrosinóptico que contenga las personas fisicas o morales en
los que puederecaer la calidadde sujetopasivode la obligación contributiva
o tributaria.

2. Formule un cuadrosinóptico que contenga lasclasesde sujetospasivos.
3. Formule un cuadro esquemático que contenga las personas a quienes se les

considera responsables \olidarios de acuerdo con el Código Fiscal de la
Federación.

4. Formule un cuadro sinóptico que contenga la clasificación de las actividades
empresariales paraefectos fiscales.

5. Formule un esquema que contenga los requisitos que deben reunir los com­
probantes paraefectos fiscales.

6. Lasdemás que le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Mencione loselementos de la obligación contributiva o tributaria.
2. Defina qué se entiende por sujeto pasivo de la obligación contributiva o

tributaria.
3. Determine cuándose adquiere la calidad de sujetopasivo.
4. Señalequé debemos entenderpor sujetopasivodirectoo por deuda propia.
5. Exprese qué debemos entender por sujetopasivo indirecto o por deuda ajena.
6. Mencione qué debemos entender porsujetospasivos exentos.
7. Definaqué se entiende por capacidad jurídica.
8. Mencione lossupuestos que modifican la capacidad de los sujetos pasivos.
9. Exprese cómoinfluye laedad en la capacidad de los sujetos pasivos.

10. Exprese cómo influye el estado civil en la capacidad de los sujetos pasivos.
11. Exprese cómo influye el sexo en la capacidad de lossujetospasivos.
12. Exprese cómo influye la profesión u oficio en la capacidad de los sujetos

pasivos.
13. Mencione qué se entiende por domicilio.
14. Señalecuántas clasesde domicilio existen.
15. Determine la diferencia entre domicilio y residencia.
16. Precise cómo influye la naturaleza de la sociedad en la capacidad del sujeto

pasivo.
17. Definaqué se entiende por sociedad civil.
18. Exprese quése entiende por asociación civil.
19. Mencione qué se entiende por sociedad mercantil.
20. Señale qué se entiende por responsabilidad solidaria.
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21. Mencione a quiénes se les considera responsables solidarios de acuerdo con el
Código Fiscal de la Federación.

22. Exprese las obligaciones de los sujetos pasivos.
23. Mencione qué se entiende por empresa y por establecimiento para efectos

fiscales. '
24. Exprese en qué casos se está obligado a inscribirse en el Registro Federal de

Contribuyentes.
25. Exprese durante qué plazo debe conservarse la contabilidad a disposición de

las autoridades fiscales. .,



22. Nacimiento, determinación
y liquidación de la obligación
contributivao tributaria
(crédito fiscal)

22.1. Introducción. 22.2. Nacimiento o causaci6n de la obligación contributiva o tributaria. 22.3.
Supuestos quegeneran el nacimiento o causación de la obligación contributiva o tributaria. 22.4. La
determinación de laobligación contributiva o tributaria. 22.5. Diferencias entrenacimiento ~ causación
delaobligación ysu determinación y liquidación. 22.6. Supuestos variantes delnacimiento o causaci6n
y la determinación. 22.6.1. Lacontribución se determina y se pagaantesde quese cause o nazcala
obligacióri. 22.6.2. Lacontribución se determina y se pagaen el momento en quenace la obligación
.22.6.3. La contribución se paga después de que se cause o nazca la obligación. '11.7. Métodos
doctrinarios para la determinación de las contribuciones. 22.7.1. El método indiciario. 22.7.2. El
método objetivo. 22.7.3. El método declarativo. 22.8. Requisitos doctrinarios del método para la
determinación de lascontribuciones.22.9. Procedimientos establecidos en la legislación fiscal federal
parala determinación, liquidación o cuantificación de lascontribuciones. 22.9.1. El procedimiento de
liquidación o cuantificación sobre base cierta. 22.9.2. El procedimiento de liquidación sobre base
presunta. 22.10El crédito fiscal. 22.10.1. Épocade pagodelcrédito fiscal. 22.10.2. Exigibilidad del
crédito fiscal. 22.10.3. Elpagomediante declaración. 22.11. Facultades de comprobación.22.11.1. ,
Visitas domiciliarias. 22.11.2. Revisión de gabinete. 22.11.3. Visitas domiciliarias paraverificar la
expedición decomprobantes.22.11.4. Dictamen paraefectos fiscales

OBJETIVOS PARTICULARES

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Precisar el momento del nacimiento o causación de la obligación
contributiva o tributaria, y los principales procedimientos establecidos
por la doctrina y la legislación fiscal federal, para determinar el importe
de la contribución correspondiente, es decir el crédito fiscal.
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• Establecer las facultades de comprobación de las autoridades fiscales
y los requisitos para llevar a cabo las visitas domiciliarias y los dictá­
menes para efectos fiscales.

OBJETIVOS ESPECíFICOS

22.1.

22.2.

22.3.

22.4.

22.5.

22.6.
22.7.

22.8.

22.9.

22.10.

22.11.

22.12.
22.13.
22.14.

Precisar cuándo nace o se causa la obligación contributiva o
tributaria. ,
Señalar ejemplos del nacimiento o causación de la obligación
contributiva o tributaria.
Precisar los momentos de causaci6n de los impuestos, de los
derechos, de lasaportaciones de seguridad y de las contribuciones
especiales.
Determinar los supuestos que generan el nacimiento o causación
de las contribuciones.
Expresar el concepto de determinación y distinguir la causaci6n
de la determinación, estableciendo sus diferencias.
Precisar a quiénes les corresponde la determinación.
Expresar lossupuestos que hacenvariarel nacimientoo causaci6n
de la determinación y el pago.
Mencionar los principales procedimientos doctrinarios para deter­
minar las contribuciones.
Explicar el método indiciario, el método objetivo y el método
declarativo.
Señalar los requisitos que deben reunir los métodos para la
determinación de las contribuciones.
Precisar los procedimientos establecidos en la legislación fiscal
federal, para la determinación de las contribuciones.
Definir el concepto de crédito fiscal.
Precisar la época de pago de los créditos fiscales.
Determinar cuándo se hacen exigibles los créditos fiscales.

22.1. INTRODUCCIÓN

Una de las instituciones más importantes de estudio del derecho fiscal, es el
nacimiento o causación de la obligación contributiva o tributaria, por ser en ese

. momento donde surge o nace la obligación de dotar materialmente al Estado de los
recursos económicos necesarios para sufragar los gastos públicos.

Una vez que nace o se causa la obligación contributiva o tributaria, resulta
imprescindible conocer las reglas conforme a las cuales debemos determinar en
cantidad líquida, el importe de la contribución a cargo del contribuyente, el crédito



NACIMIENTO, DETERMINACiÓN Y LIQUIDACiÓN DE IJ\ OBLIGACiÓN CONTRIBUTIVA 259

fiscal; procedimiento que se le conoce doctrinalmente como determinación de la
obligacióncontributiva o tributaria. ,

No obstanteque la legislación fiscalno lo regulaen forma expresa, del análisis
de la misma se desprenden tres momentos, a saber: el nacimiento o causacion, la
realizaciónde los hechos o situaciones gravadas por la ley; la determinación, que
consiste en la constatación de que la conducta realizada encuadra eh el supuesto
previstopor la ley; la liquidación consisteen la operaciónde los cálculosmatemá­
ticos correspondientes, obtener el importe de la contribución a pagar, el crédito
fiscal, y el momento o época de pago de la contribuciónrespectiva.

22.2. NACIMIENTO O CAUSACIÓN DE LA OBLIGACIÓN
CONTRIBUTIVA O TRIBUTARIA

pe conformidadcon lo dispuestopor el primer párrafo del articulo6ó. del Código
Fiscal de la Federación, las contribuciones se causan conformese realizan las
situacionesjurídicas ode hecho, previstasen las leyes fiscales vigentesdurante el
lapsoen que ocurrany se determinarán conformea dichas disposiciones.

Es decir,paraquese causeo nazcauna obligacióncontributiva, deberealizarse
el hechoosituaciónprevistapor la leyfiscalrespectiva; así tenemos,comoejemplo,
el artículo lo. de la Ley del Impuestoal Valor Agregado, que al efecto establece:

Articulo10:Estánobligadosal pagodel impuestoal valoragregadoestablecido en esta
ley, las personasflsicasy las moralesque en el territorio nacional, realicen los actos o
actividades siguientes:

1. Enajenenbienes.
11. Presten servicios independientes.

III. Otorguen el uso o goce temporal de bienes.
IV. Importen bienes o servicios.

El impuestose calculará aplicando a los valores que sefiala esta ley, la tasa del
15%.El impuesto al valoragregado, en ningún'caso se considerará que formaparte de
dichos valores.

En este caso,puando las personas flsicas o morales retlicen cualquierade los
actos o actividades señalados en el artículo lo, de la Ley del Impuesto al Valor
Agregado,se causa o nace la obligación de pagar dícho impuesto,

El momento de causación varía según la contribución de que ,se trate, así
tenemos que:

Cuando se trate de un impuesto, la obligacióncontributivanace 0
1

se causa,en
el momentoen que se realizael hecho o situaciónjurídica previstaporla ley, como
generadorade la obligaciónde pagar la contribución correspondiente.

Por lo que se refierea losderechos, la obligación contributivanaceo se causa,
en el momento en que la autoridado ente autorizadoprestael servicioalcontribu­
yente, o le permiteel uso o aprovechamiento de bienes del dominio público de la
nación.



260 DERECHO FISCAL

En las aportaciones de seguridad social, la obligación contributivanace o se
causa,cuando surgelarelación detrabajoyelpatrónestáobligadoa lasprestaciones
de seguridad social a favorde sus trabajadores o éstos soliciten su incorporación
voluntaria; cuando se trata de capitales constitutivos, en el momento en que los
organismos encargados de la seguridad socialotorganprestaciones en especiea los
trabajadores, derivados de un riesgo de trabajo o cuando en forma voluntaria se
inscriban endichos organismos comoderechohabientes, y deaportaciones enfavor
de los trabajadores, cuando se trate de aportaciones al Fondo Nacional de la
Vivienda paraconstituir depósitos en favorde los trabajadores.

En lascontribuciones de mejoras laobligación naceo se causa,enel momento
en que el Estadoponeen servicio la obra públicade interés general: que beneficia
en'forma particular al contribuyente.

22.3. SUPUESTOS QUE GENERAN EL NACIMIENTO
O CAUSACIÓN DE LA OBLIGACIÓN
CONTRIBUTIVA O TRIBUTARIA

El nacimiento o causación de la obligación contributiva puede derivar de los
siguientes supuestos:

Porqueel contribuyente hayaoriginado el nacimiento de la obligación indivi­
dualmente, al realizarlos hechos gravados por la ley fiscal respectiva.
Porque el contribuyente haya originado el nacimiento de la obligación al
realizar los hechos gravados por la ley fiscal respectiva, en concurrencia con
otraspersonas (copropietarios).
Porqueel contribuyente hayasustituido al sujetopasivooriginariovoluntaria­
mente(herederos o legatarios), •
Porqueel contribuyente hayasustituido al sujetopasivooriginario, por dispo­
siciónde la ley fiscal respectiva (fedatarios públicos).•
Porqueel incumplimiento de unaobligación fiscal trajocomoconsecuencia la
evasión total o parcial del pago de contribuciones, por parte del que dio
nacimiento a la obligación fiscal (patrones).
Porhaberadquirido un bienque se encuentra afectoal pagode contribuciones
adeudadas por el anteriorpropietario o poseedor(adquisición de negociacio­
nes).

22.4. LA DETERMINACIÓN DE LA OBLIGACIÓN
CONJ:RIBUTIVA O TRIBUTARIA

Pordeterminación debemos entenderel razonamiento lógicojuridico,paraprecisar
si la conducta realizada encuadra o no en el supuesto previsto por la ley, como
generadora de la obligación contributiva o tributaria, para que a su vez se. aplique
el procedimiento de liquidación establecido por la ley fiscal respectiva y, previas
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las operaciones matemáticas correspondientes, obtener el importe a pagar en
cantidad líquida,o sea el crédito fiscal a cargo del contribuyente.

La liquidación, la realización de las operaciones matemáticas para precisarel
quantum de la contribucióncorrespondiente, deberá hacerse en moneda nacional,
de conformidad con lo dispuesto por el articulo 20 del Código Fiscal de, la
Federación, y conformea las normas vigentesen el momentode su causación,

La determinación de la obligacióncontributivao tributaria, puedehacerse:

Por el contribuyente, En nuestro sistema fiscal, prevalece el principio de la
autodeterminación de las contribuciones, es decir que por disposición expresa
de la ley, en principio le correspondeal contribuyente o sujeto pasivo, deter­
minar y liquidar el importe de la contribución a su cargo, sólo que expresa­
mentese disponga lo contrario, de conformidad con el articulo60, del Código
Fiscalde la Federación,

Estesistema se estableceporqueel contribuyente es el que disponede los
elementos necesarios para determinar si su conducta encuadra o no con el
supuesto previsto por la ley, como generador de la obligación contributiva o
tributaria, y obtenerde acuerdoa lasdisposiciones vigentesen el momentode
su causación,el importede la contribución a pagar, reservándose la autoridad
fiscal él derecho de revisar lo declaradoo manifestadopor el contribuyente,
Si es la autoridad fiscal a la que correspondeefectuar la determinación de la
contribución por disposición expresa de la ley, los contribuyentes deberán
proporcionarle la información necesariadentro de los quincedias siguientesa
la fechade su causación,en los términosdel articulo 60, del Código Fiscalde
la Federación,
Por acuerdo de ambos, es cuando tanto la autoridad fiscal como el contribu­
yente, según los datos requeridos por la ley de que se trate, determinarán el
monto a pagar. Actualmente no se utiliza en nuestra legislación por conside­
rarse que fomenta la corrupción,

22.5. DIFERENCIAS ENTRE NACIMIENTO
O CAUSACIÓN DE LA OBLIGACIÓN
Y SU DETERMINACIÓN Y LIQUIDACIÓN

Es importante precisar que la determinación del crédito fiscal no origina el naci­
mientode laobligacióncontributivao tributaria, pordarseen momentos diferentes,

La obligación contributivao tributarianace en el momento en que se realizan
las situacionesjuridicas o de hecho, previstas por la ley como generadoras de la
obligación,

En cambio, la determinación de la obligación contributiva o tributaria es un
acto posteriora su nacimiento o causación, que consisteen precisarsi la conducta
realizadaencuadrao noen elsupuestoprevistopor la leycomogeneradorade dicha
obligación,
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La obligación contributiva emana de la ley, y su cuantificación en cantidad
ciertaderiva del actode la liquidación, ya sea realizada por el contribuyente o por
la autoridad fiscal, aplicando el procedimiento establecido en la ley fiscal respec­
tiva, para obtenerel importe del créditofiscal a pagaren cantidadliquida.

,
22.6. SUPUESTOS VARIANTES DEL NACIMIENTO

OCAUSACIÓN y LA DETERMINACIÓN

A partirde la naturaleza decadacontribución -ya setratede impuestos, derechos,
aportaciones de seguridad social y contribuciones de mejoras- y para lograr un
efectivocontrol en su recaudación -los momentos en quese causa, se determina,
se liquiday se enterael importe a pagar- se debenconsiderar las variantes, según
la contribución de que se trate.

En atención a lo anterior, se presentan los siguientes casos:

22.6.1. La contribución se determina y se paga antes
de que se cause o nazca la obligación

En este caso, primero se paga el importe del futuro crédito fiscal y después se
realizan los hechos generadores de la contribución. Comoejemplose pueden citar
losderechos por laexplotación forestal, primero sepagael importe y posteriormen­
te se realiza la explotación.

22.6.2. La contribución se determina y se paga en el momento
en que nace la obligación

En el momento en quese realizan loshechos o situaciones previstas por la ley,que
dan'origen al nacimientode la obligación contributiva, se determina y se paga el
importe del crédito fiscal correspondiente. Como ejemplo, se tienen los derechos
por serviciode correos, en los cualesel importe se pagaen el momento de solicitar
el servicio de remisión de la piezapostal.

22.6.3. La contribución se paga después de que se cause
o nazca la obligación

En este caso primero se realizan los hechos generadores de la obligación contribu­
tiva, y después se determina en calidadliquidada y se pagael importe dentrode los
plazosestablecidos por la leycorrespondiente. Estasituación.es la queactualmente
prevaled, en la mayoríade las leyesfiscales, por ser máscómodoparael contribu­
yente,estandosujetoa un registro parael control y revisión de sus obligaciones.
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22.7. MÉTODOS DOCTRINARIOS PARA LA DETERMINACIÓN
DE LAS CONTRIBUCIONES

Los principales métodos que la doctrina recomienda para la determinación de las
contribuciones, los cuales varían según la naturaleza de éstas, son:

22.7.1. El método indiciario

Se basa en presunciones, toda vez que toma en consideración ciertos indicios o
pruebas indirectas de la actividad del contribuyente para determinar con mayor o
menor precisión su capacidad contributiva; o del objeto gravado para determinar
su consumo.

Los principales métodos indiciarios son:

101 basado en la capacidad abstracta de producción de la maquinaria y la clase
de materia prima a utilizarse.

De acuerdo con este método, se determinan las contribuciones por la
autoridad fiscal, tomando en cuenta la potencialidad de la producción de la
maquinaria y de la materia prima empleada, estimando la producción en un
periodo determinado, y sobre el volumen se aplica la cuota o tasa correspon­
diente, obteniéndose el importe a pagar.
El método basado en el giro del negocio y del capital en él invertido.

Según este método, la contribución a pagar está en función de cuál es el
giro o actividad del negocio y del importe del capital invertido, y sobre esta
base se le aplica la cuota o tasa correspondiente y se obtiene el importe de la
contribución a pagar.

- -Elmétodo basado en la teoria de los signos exteriores'de riqueza.
En este método se determina el monto de la contribución a pagar, tomando

en consideración el nivel de vida del contribuyente, en función del gasto, lo
cual determina su capacidad económica, que compulsado con lo declarado se
verifica su veracidad.

22.7.2. El método objetivo

Este método consiste en determinar el importe de la contribución a pagar, seftalando
una cuota o tasa, en razón del peso, medida, volumen, número o valor dé la
mercancia producida o enajenada.

La mayor parte de los impuestos indirectos utiliza este método por ser más
cómodo y sencillo.
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22.7.3. El método declarativo

Este método consiste en obtener el importe de la contribucióna pagar. según los
datos que se obtengan de acuerdo con la declaración o manifestación que se
presente.

Los métodos declarativos más comunesson:

El método declaración jurada, en el cual el contribuyente, al presentar su
declaración, lo hace bajo protesta de decir verdad que los datos asentados en
la misma son ciertos. .

Existendos formas de declaración jurada, la universaly la particular.
La declaración jurada universal, es la que se realiza en toda declaración

que se presentaante las autoridadesfiscales.
La declaración jurada particular, es la que se realiza personalmente, ante

la auioridad fiscal y previo requerimiento de que manifieste bajo protesta de
decir verdadque losdatos asentados en su declaración son ciertos, apercibién­
dolo de las sanciones en que incurren las personas que se conducen con
falsedad. '
El método declarativo con inspección de libros, otorga a las autoridades
fiscales el derecho de exigir al contribuyente que exhiba 19s libros de su
contabilidad y ladocumentación comprobatoria de susoperaciones,aque está
obligado, para verificar su debido cumplimiento, y determinar en.su caso las
contribuciones omitidase imponerlas sancionescorrespondientes:
Elmétododeclarativo exigido alpagador o retenedor, es a cargode un tercero,
a quien la ley le impone la obligación de retener o efectuar su cobro, en los
pagos que hagano en los que reciban,a los sujetos pasivos por deuda propia,
imputándoles responsabilidad solidaria en caso de incumplimiento, corno. es
el caso de los patrones y fedatarios públicos.

i2.8. REQUISITOS DOCTRINARIOS DEL MÉTODO PARA
LA DETERMINACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES

El método para la determinación de la obligación contributiva o tributaria, es el
procedimiento o sistema consignado en la ley respectiva, conforme al cual se
determinay liquidacuantitativamente el importede la contribución a pagar. .

De acuerdocon la doctrina,el métodoque se adopteen la ley fiscal respectiva
para la determinación, liquidación o cuantificación de la contribuéión,debe satis­
facer los requisitossiguientes:

Que sea sencillo, lo cual significa que el contribuyente lo entienday lo pueda
aplicar al determinar, liquidaro cuantificar la contribucióna su cargo.'
Que sea económico, para que el contribuyente no se vea obligado a realizar

. erogaciones accesorias por concepto de honorarioselevados, para la deterrni­
Ilación, liquidación o cuantificación de la contribucióna su cargo.

\



NACIMIENTO, DETERMINACiÓN Y UaUIDACIÓN DELA OSUGACIÓN CONTRISUTNA 265

Que sea cómodo, para evitar molestias innecesarias e inútiles a los contribu­
yentes.
Quesea limpio, locualsignifica queseevitelacorrupción entreel sujetopasivo
y el personal hacendario; o sea que no se requiera el contacto entre el
contribuyente y el fisco, paraladeterminación, liquidación ocuantificaciónde
la contribución a pagar.

22.9. PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS
EN LA LEGISLACIÓN FISCAL FEDERAL
PARA LA DETERMINACIÓN, LIQUIDACIÓN
O CUANTIFICACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES

Nuestra legislación fiscal federal establece en forma expresa dos clases de proce­
dimientos para determinar, liquidar o cuantificar el importe de las contribuciones
a pagar, y utiliza además, en forma implicita, los recomendados por la doctrina
financiera, los cuales dependen de la naturaleza de cada contribución, sin hacer
referencia a ellos en forma expresao en términos declarativos.

Los dos procedimientos que se utilizan en nuestra legislación fiscal federal
son:

22.9.1. El procedimiento de liquidación o cuantificación sobre base cierta

Procedimiento aplicable cuando seobtieneel importe de lacontribución a partirde
los resultados quearrojen losestados financieros (posición financiera y de resulta­
dos), cuando los contribuyentes esténobligados a llevarcontabilidad; o del valor
realde los bienes o actos realizados, cuando no esténobligados a llevarla.

Esteprocedimiento loaplicael contribuyente, porquees al que le corresponde
determinar la contribución a su cargo, ya se trate de contribuciones directas o
indirectas.

También lo aplican las autoridades fiscales cuando es a ellas a las que les
corresponde efectuar la determinación y liquidación, y dispongan de información
ciertaal ejercer las facultades de comprobación del cumplimiento de las disposi­
cionesfiscales.

22.9.2. El procedimiento de liquidación sobre base presunta

Se presenta cuandoel contribuyente incurre en irregularidades señaladas por la ley
como graves, las cuales hacen presumir que el contribuyente ha incurrido en'
omisión en el pagode lascontribuciones a su cargo, total o parcialmente.

Esteprocedimiento se desprende delcontenido de losarticulos 55,56,57 y 60
del CódigoFiscal de la Federación, loscuales al efectoseñalan:
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Artículo 55. Las autoridades fiscales podrán determinar presuntivamente la utilidad
fiscal de los contribuyentes. as! como el valor de los actos o actividades por los que
deban pagar contribuciones, cuando:

1. Se opongan ti obstaculicen la iniciación o desarrollo de las facultades de
comprobación de las autoridades fiscales; ti omitan presentar la declaración
del ejercicio de cualquier contribución hasta el momentoen que se inicie el
ejerciciodedichasfacultades y siemprequehayatranscurrido másde un mes
desde el día en que venció el plazo para la presentaciónde la declaraciónde
que se trate. Lo dispuesto en esta fracción no es aplicablea las aportaciones
de seguridadsocial.

11. No presenten los libros y registros de contabilidad, la documentacióncom­
probatoriade más del 3% de alguno de los conceptosde las declaraciones, o
no proporcionen los informes relativosal cumplimiento de las disposiciones
fiscales.

111. Se dé algunade las irregularidades siguientes:

a) Omisión en el registro de operaciones, ingresos o compras, así como
alteracióndel costo, por másdel 3% sobre los declarados en el ejercicio.

b) Registrode compras,gastos o servicios no realizadoso no recibidos;
e) Omisión o alteración en el registro de existencias que deben figurar en

los inventarios, o registrardichasexistenciasa preciosdistintosde los de
costo, siempre que en ambos casos, el importe exceda del 3% del costo
de los inventarios.

IV. No cumplancon las obligaciones sobre valuaciónde inventarioso no lleven
el procedimiento de control de los mismosque establezcan las disposiciones
fiscales.

v. Tengan la obligación de utilizar los equipos electrónicos de registro fiscal
autorizados o lasmáquinasregistradoras de comprobaciónfiscalque leshayan
sido asignadaspor la Secretaríade Hacienday Crédito Público, o que hayan
adquirido directamentede los fabricantes o importadores autorizadosy no los
utilicen o los destruyan, alteren, o impidan el propósito para el que fueron
instalados.

VI. Se adviertan otras irregularidades de su contabilidad que imposibiliten el
conocimiento de sus operaciones.

La determinación presuntiva a que se refiere este artículo, procederá
independientemente de las sancionesa que haya lugar.

Artículo 56. Para los efectos de la determinación presuntiva a que se refiere el
articulo anterior, las autoridades fiscales calcularán los ingresos brutos de los contri­
buyentes,el valorde los actos, actividades o activos sobre los que proceda el pago de
contribuciones, para el ejercicio de que se trate, indistintamente cualquiera de los
siguientesprocedimientos:

1. Utilizando los datos de la contabilidaddel contribuyente.
n. Tomando como base los datos contenidosen las declaraciones del ejercicio

correspondiente a cualquier contribución, sea del mismo ejercicio o de cual­
quierotro,con lasmodificaciones que,en su caso,hubierantenidocon motivo
del ejerciciode las facultades de comprobación.

111. A partir de la información que proporcionen terceros a solicitud de las
autoridades fiscales,cuandotenganrelaciónde negocioscon el contribuyente.
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IV. Con otra información obtenidapor las autoridadesfiscalesen el ejerciciode
sus facultades de comprobación.

V. Utilizando medios indirectos de la investigación económica o de cualquier
otra clase.

Artículo 57. Las' autoridades fiscales podrán determinar presuntivamente las
contribuciones quesedebieron haberretenido, cuandoaparezcaomisiónen la retención
y entero por más del 3% sobre las retencionesenteradas.

Para efectos de la detenninación presuntiva a Que se refiere este artículo, las
autoridades fiscales podrán utilizar indistintamente cualquiera de los procedimientos
previstosen las fraccionesJ a V inclusivodel artículo 56 de este Código.

Si las retencionesno enteradas corresponden a pagos a que se refiere el capítulo
1 título IV de la Ley del Impuestosobre la Renta y el retenedor tiene más de veinte
trabajadoresa su servicio,se presumiráque las contribucionesque deben enterarseson
las siguientes:

1. Las que resultende aplicar la tarifa que corresponda sobre el limitemáximo
del grupoen que, paraefectosdel pago de cotizacionesal InstitutoMexicano
del Seguro Social, se encuentre cada trabajador al servicio del retenedor,
elevado al periodoque se revisa.

11. En el casode que el retenedor no hubiera efectuado el pago de cotizaciones
por sus trabajadores al InstitutoMexicanodel Seguro Social, se considerará
que las retencionesno enteradas son las que resulten de aplicar la tarifa que
correspondasobre una cantidadequivalentea cuatro veces el salario mínimo
generalde la zona económicadel retenedorelevado al periodoque se revisa,
por cada trabajadora su servicio.

Lo dispuesto en este artículo será aplicable también para determinar
presuntivamente la base de otras contribuciones, cuando esté constituidapor
los pagos a que se refiere el capítulo I del título IV de la Ley del Impuesto
sobre la Renta.

Articulo 59. Para la comprobación de los ingresos, o del valor de los actos,
actividades o activospor losquese debanpagarcontribuciones, las autoridadesfiscales
presumirán, salvo pruebaen contrario:

l. Que la información contenidaen la contabilidad,documentación comproba­
toriay correspondencia que se encuentrenen poderdel contribuyente, corres­
ponde a operacionescelebradas por él, aun cuando aparezcan sin su nombre
o a nombrede otra persona,siempreque se logredemostrarque al menos una
de las operacioneso actividades contenidasen tales elementos, fue realizada
por el contribuyente.

11. Que la información contenidaen los sistemas de contabilidad,a nombre del
contribuyente, localizados en poderde personasa su servicio,o de accionistas
o propietariosde la empresa,correspondea operacionesdel contribuyente.

"m. Que losdepósitosen lacuentabancariadelcontribuyentequenocorrespondan
a registrosde su contabilidad que esté obligado a llevar,son ingresospor los
que se deben pagar contribuciones.

IV. Que son ingresos de la empresa por los que se deben pagar contribuciones,
losdepósitos hechosen cuenta de chequespersonalde los gerentes,adminis­
tradores o terceros, cuando efectúen pagos de deudas de la empresa con
cheques de dicha cuenta o depositen en la misma,cantidadesque correspon­
dan a la empresay éste no los registre en contabilidad.
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V. Que las diferencias entre los activos registrados en contabilidad y las exis­
tenciasrealescorresponden a ingresos del últimoejercicioque se revisa por
losque se debanpagarcontribuciones.

VI. Que loschequeslibrados contra las cuentasdel contribuyente a proveedores
o prestadores de servicios al mismo, que no correspondan a operaciones
registradas en su contabilidad son pagos por mercancías adquiridas o por
servicios por los Que el contribuyente obtuvoingresos. .

VII. Que cuandoloscontribuyentes obtengan salidassuperiores a sus entradas, la
diferencia resultante es un ingreso omitido.

VIII. Que los inventarios de materias primas, productos semiterminados y termi­
nados, los activos fijos, gastos y cargos diferidos que obren en poder del
contribuyente, así como los terrenosdondedesarrolle' su actividadson de su
propiedad. Los bienesa que se refiereeste párrafose valuarán a sus precios
de mercado y en su defectoal de avalúo.

Artículo 60..Cuandoel contribuyente omita registrar adquisiciones en su conta­
bilidady éstas fueran determinadas por las autoridades fiscales, se presumiráque los
bienesadquiridos yno registrados, fueron enajenados y queel importe de laenajenación
resultade las siguientes operaciones:

1. El importe determinado de adquisición, incluyendo el precio pactado y las
contribuciones, intereses, normales y moratorias, penas convencionales y
cualquier otro concepto que se hubierapagadocon motivode la adquisición,
se multiplica porelporciento de utilidadbrutaconqueoperael contribuyente.

11. La cantidad resultante se sumaráal importe determinado de adquisición y la
sumaserá el valorde la enajenación.

Elporciento deutilidad brutaseobtendrá de losdatoscontenidos en lacontabilidad
del contribuyente en el ejercicio de que se trate y se determinará dividiendo dicha
utilidadbrutaentreel costoque determine o se le determine al contribuyente. Para los
efectosde lo previsto por esta fracción, el costose determinará según los principios de

. contabilidad generalmente aceptados. Enelcasodequeelcostonose puedadeterminar
se entenderá que lautilidadbrutaes el 50%.

La presunción establecida en este articulo no se aplicarácuandoel contribuyente
demuestre que la faltade registro de las adquisiciones fue motivadapor caso fortuito
o fuerzamayor.

Igual procedimiento se seguirá para determinar el valor por la enajenación de
bienesfaltantes en inventarios. En estecaso,si no pudieradeterminarse el montode la
adquisición se considerará ~I que corresponda a bienesde lamismaespecieadquiridos
por el contribuyente en el ejercicio de que se trate y en su defecto, el de mercado o el
de avalúo.

Es importante recordarque el método quese establezca parael efectode determi­
nar el montode las contribuciones a pagar, debe estar establecido en una ley y no en
su reglamento; además debe preverseel grado de culturade la población a la cual va
dirigido, en virtudde que de ésta depende en gran parte su cumplimiento o incumpli­
mientode las disposiciones fiscales, y por consecuencia el logrodel objetivo para el
cual fueestablecido. .

Artículo 62. Siempre que loscontribuyentes secoloquen enalgunade lascausales
de determinación presuntiva a que se refiere el artículo55 de este Códigoy no puedan
comprobar porelperiodoobjetode revisión sus ingresos, así comoel valorde losactos



NACIMIENTO, DETERMINACiÓN Y UQUIDACIÓN DE LA OBUGACIÓN CONTRIBUTIVA ·269

o actividades porlos quedeban pagar contribuciones, se presumirá queson iguales al
resultado de alguna de lassiguientes operaciones:

I. Si con baseen lacontabilidad y documentación delcontribuyente o informa­
ción de terceros pudieran reconstruirse las operaciones correspondientes'
cuando menos a treinta diaslo máscercano posible al cierre del ejercicio, el
ingreso o el valor de los actos o actividades, se determinará con base en el
promedio diario delperiodo reconstruido, elque se multiplicará por elnúmero
de días quecorrespondan al periodo objeto de la revisión.

11. Si lacontabilidad delcontribuyente nopermite reconstruir lasoperaciones del
periodo de treinta días a que se refiere la fracción anterior, las autoridades
fiscalestomarán como base la totalidad de ingresos o del valor de los actoso
actividades queobserven durante sietedíasincluyendo los inhábiles, cuando
menos, y el promedio diario resultante se multiplicará porel número dedías
quecomprende el periodo objeto de revisión.

Al ingreso o valor delosactosoactividades estimados presuntivamente poralguno
de los procedimientos anteriores, se le aplicará la tasa o traiga que corresponda.
Tratándose de impuesto sobre la renta, se determinará previamente la utilidad fiscal
mediante la aplicación al ingreso bruto estimado del coeficiente que pata determinar
dicha utilidad señala laLey del Impuesto sobre laRenta

22.10. EL CRÉDITO FISCAL

Una vez determinada la obligación contributiva o tributaria, o cuantificada en
cantidad liquida, es decir, que se haya precisado su monto, surge entonces lo que
se denominacrédito fiscal,siendodefinidopor el articulo40. del Código Fiscal de
la Federación, en los siguientes términos:

Articulo 40. Son créditos fiscales los que tenga derecho a percibir el Estado o sus
organismos descentralizados queprovengan decontribuciones, de aprovechamiento o
desusaccesorios, incluyendo losquederiven de responsabilidades queel Estado tenga
derecho a exigirde sus servidores públicos o de los particulares, así como aquellos a
los que las leyes les den ese carácter y el Estado tenga derecho a percibir porcuenta
ajena.

Es importante señalar que actualmente el Código Fiscal de la Federación, no
define propiamente lo que debe entenderse por créditofiscal, sino que se limitaa
dar un listado de conceptos que por disposición del citado Código se consideran
créditosfiscales.

En el Código Fiscal de la Federación que tuvo vigencia hasta el dia 31 de
diciembrede 1982, se definíaal créditofiscal como "la obligaciónfiscal determi­
nada en cantidad liquida", es decir, limitaba el concepto de crédito fiscal a la
obligación fiscal cuantificada, y no a otros conceptos, como sucede actualmente,
que no derivanpropiamente de la aplicación de una ley fiscal.

Determinado el créditofiscal en cantidadlíquida,ya seapor loscontribuyentes
o por lasautoridades fiscales, éstedeberápagarse ogarantizarse dentrodelosplazos
señalados por la leyfiscalcorrespondiente; transcurridodicho plazo,el créditoserá
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exigible,por lasautoridades fiscales, mediante el procedimiento administrativo de
ejecución,en los términosdel articulo 145del Código Fiscal de la Federación.

22.10.1. Época de pago del crédito fiscal

La época de pago del crédito fiscalconsisteen el plazo o momentoestablecidopor
la leyrespectiva, paraquese cumpla laobligación, por lo cual el pago debehacerse
dentro de ese plazo.

A! efecto, el articulo 60. del Código Fiscal de la Federación, en su parte
conducente señala que:

Lascontribuciones se paganen lafechao dentrodelplazoseñalado en lasdisposiciones
respectivas. A faltadedisposición expresaelpagodeberáhacerse mediantedeclaración
que se presentará ante las oficinasautorizadas, dentro del plazoque a continuación se
indica:

1. Si la contribución se calcula por periodos establecidosen ley, y en los casos
de retención o de recaudación de contribuciones, los contribuyentes, retene­
doreso laspersonas aquienes lasleyesimpongan laobligación derecaudarías,
lasenterarán a mástardarel día 17del mesde calendario inmediato posterior
al de terminación del periodode la retención o de la recaudación, respectiva­
mente.

11. En cualquier otro caso, dentro de los 5 días siguientes al momento de su
causación.

En el caso de contribuciones que se debanpagarmedianteretención,aun cuando
quien deba efectuarla no retenga o nohaga el pago de lacontraprestación relativa, el
retenedor estará obligado a enterar una cantidad equivalente a la que debió haber
retenido.

Cuandolosretenedores debanhacerunpagoen bienes,solamenteharánlaentrega
del bien de que se trate si quien debe recibir los proveede los fondos necesariospara
efectuar la retención en monedanacional.

Quienhagapagode loscréditosfiscalesdeberáobtenerde laoficinarecaudadora,
el recibo oficial y la forma valoradaexpedidosy controladosexclusivamente por la
Secretariade Hacienday CréditoPúblicoO ladocumentación que en las disposiciones
respectivas se establezca en laque conste la impresión originalde la máquinaregistra­
dora. Tratándose delospagos efectuados enlasoficinas de las instituciones decrédito,
se deberá obtener la impresión de la máquinaregistradora, el sello, la constanciao el
acusede recibocorrespondiente.

Cuandolas disposiciones fiscales establezcan opcionesa los contribuyentes para
.elcumplimiento de sus.obligaciones fiscales o paradeterminarlas contribuciones a su
cargo, laelegida porel contribuyente nopodrá variarla respecto al mismo ejercicio.

22.10.2. Exigibilidad del crédito fiscal

La exigibilidaddel crédito fiscal consiste en que el ente público esté debidamente
facultado para exigir al contribuyente el pago de la prestación, cuando no se haya
pagado o garantizado dentro del plazoseñaladoen las disposicionesrespectivas.
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Sin embargo,mientras110transcurrao venzadicho plazo, loscréditos fiscales
nopuedenserexigidosporel sujetoactivo,salvoquede conformidadconel artículo
145 del Código Fiscal de la Federación, se practique embargo precautorio para
asegurarel interésfiscal, si se dan lossupuestosy requisitos necesarios paraque se
tome dicha medida precautoriapor la autoridadfiscal.

22.10.3. El pago mediante declaración

El pago de las contribuciones correspondientes debe hacerse en la fecha o plazo
señalado en la ley fiscal respectiva, y de conformidad con lo establecido por el
articulo31 del Código Fiscalde la Federación, dicho pago debe hacersemediante
declaración,

en lasformas autorizadas por la Secretaria de Hacienda yCrédito Público, debiendo
proporcionar el contribuyente el número deejemplares, losdatos e informes y adjuntar
los documentos quedichas formas requieran. Losdatos de identificación personal del
contribuyente seproporcionarán mediante el "códigodebarras" enloscasosQue señale
lacitada Secretaría en las reglas de carácter general queal efectoexpida.

Enlos casosenquelasformas para lapresentación de lasdeclaraciones o avisoy
expedición deconstancias, que prevengan lasdisposiciones fiscales. nohubieren sido
aprobadas porlaSecretaría deHacienda yCrédito Público, losobligados a presentarlas
las formularán por escrito, por triplicado, quecontenga su nombre, denominación o
razón social, domicilio y clave del Registro Federal de Contribuyentes, así como el
ejercicio y losdatos relativos a laobligación que pretenden cumplir; encaso deque se
trate de laobligación depago, se deberá señalar además el monto del mismo.

Las declaraciones que presenten los contribuyentes serán definitivas y sólo se
podrán modificar por el propio contribuyente hasta en dosocasiones, siempre que no
se haya iniciado el ejercicio de lasfacultades decomprobación. En lossiguientes casos
nooperará laanterior limitación:

J. Cuando sólo incrementen sus ingresos o el valor desusactos o actividades.
2. Cuando sólo disminuyan sus deducciones o pérdidas o reduzcan las cantidades

acreditables o compensadas o lospagos provisionales o decontribuciones acuenta.
3. Cuando el contribuyente haga dictaminar por contador público autorizado sus

estados financieros, podrá corregir, en su caso, la declaración original como
consecuencia de los resultados obtenidos enel dictamen respectivo.

4. Cuando la presentación de la declaración que modifica a la original se establezca
como obligación pordisposición expresa de ley.

La modificación de las declaraciones se efectuará mediante la presentación de
declaración complementaria quemodifique losdatos de laoriginal.

22.11. FACULTADES DE COMPROBACIÓN

Por facultades de comprobación debemos entenderel total de atribuciones otorga­
das por ley a las autoridades fiscales, con el objeto de verificar y comprobar que
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los contribuyentes, responsables solidarios o los terceros con ellos relacionados,
han cumplidocon las disposiciones fiscales.

El artículo42 del Código Fiscalde la Federaciónal efecto establece;

Las aut~ridades fiscales a fin de comprobar que los contribuyentes, los responsables
solidarios o los terceros con ellos relacionados han cumplido con las disposiciones
fiscales y, en su caso,determinar lascontribuciones omitidaso loscréditosfiscales, así
comoparacomprobar la comisión de delitosfiscales y para proporcionar información
a otras autoridades fiscales, estarán facultadas para:

l. Rectificar los errores aritméticos, omisiones u otros que aparezcan en las declara­
ciones,solicitudes o avisos, para loscual lasautoridades fiscalespodránrequeriral
contribuyente a la presentación de ladocumentación que proceda, para la rectifica­
ción del erroru omisión de que se trate.

2. Requerira loscontribuyentes, responsables solidarios o terceroscon ellos relacio­
nados, para que exhiban en su domicilio, establecimientos o en las oficinas de las
propiasautoridades, a efectode llevara cabosu revisión. la contabilidad, así como
que proporcionen los datos, otrosdocumentos o informesque se les requieran.

3. Practicarvisitasa loscontribuyentes, losresponsables solidarioso tercerosrelacio-:
nadas con ellosy revisar su contabilidad, bienesy mercancías.

4. Revisar los dictámenes formulados por contadores públicos sobre los estados
financieros de loscontribuyentes y sobrelasoperaciones deenajenación deacciones
querealicen, asícomoladeclaratoria porsolicitudes dedevolución desaldosa favor
del impuesto alvaloragregado y cualquierotrodictamen que tengarepercusión para
efectosfiscales formulado por contadorpúblico y su relación con el cumplimiento
de disposiciones fiscales.

5. Practicarvisitasdomiciliarias a loscontribuyentes, a findeverificarelcumplimiento
de las obligaciones fiscales en materia de la expedición de comprobantes fiscales,
deconformidad con el procedimiento previsto enel artículo 49deeste Código.

6. Practicar u ordenarse practique avalúoo verificación flsicade todaclasede bienes,
incluso durantesu transporte.

7. Recabarde losfuncionarios y empleados públicosy de los fedatarios, los informes
y datosque posean con motivo de sus funciones.

8. Allegarse las pruebas necesarias paraformular la denuncia, querellao declaratoria
al ministerio públicopara que ejercite la acción penal por la posible comisión de
delitos fiscales. Las actuaciones que practiquen las autoridadesfiscalestendrán el
mismovalorprobatorio que la leyrelativaconcedea lasactasde la policíajudicial;
y laSecretaría deHacienda y Crédito Público, a través delosabogados hacendarios
que designe, será coadyuvante del ministerio público federal, en los términosdel
Códígo Federal deProcedimientos Penales.

Las autoridades fiscaJes podrán ejercer estas facultades conjunta, indistinta o
sucesivamente, entendiéndose que se indican con el primer acto que se notifique al
contribuyente.

22.11.1. Visitas domiciliarias

Las visitas domiciliarias para verificarel cumplimiento de las disposicionesfisca­
les, deben ser mediante orden por escrito dictada por autoridad competente en la
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que se señale el lugar o lugares a visitar y las personas que vayan a practicar la
visita, ademásde otros requisitos formales.

Al efecto, el articulo 16constitucional en el octavo y antepenúltimopárrafos,
establece:

En toda orden decateo, que s610 laautoridad judicial podrá expedir y queseráescrita,
se expresará el lugar que ha de inspeccionarse, la persona o personas Que hayan .de
aprehenderse y los objetos que se buscan, a lo que únicamente debe limitarse la
diligencia, levantándose al concluirla, un acta circunstanciada, en presencia de dos
testigospropuestos por el ocupante del lugar cateado, o, ensuausencia, o negativa, por
laautoridad quepractique ladiligencia.

Laautoridad administrativa podrá practicar visitas domiciliarias únicamente para
cerciorarse de quese han cumplido los reglamentos sanitarios y de policfa; y exigirla
exhibición de los libros y papeles indispensables para comprobar que se han acatado
las disposiciones fiscales, sujetándose, en estos casos, a las leyes respectivas y a las
formalidades prescritas para los cateas.

Esta garantia se encuentra debidamente reglamentada por los articulos 42
fracciones I1, III Y V, 38, 43, 44, 45, 46, 46-A Y 48 del Código Fiscal de la
Federación, que regulan esencíalmente el procedimiento a seguir por las autorida­
des fiscales, en la práctica de visitas en domicilio fiscal para cerciorarse del
cumplimiento de las disposiciones fiscales por parte de los contribuyentes, los
cuales para su mejor apreciación se transcriben a continuación:

Articulo 43. En laorden de visita, además de los requisitos a quese refiere el artículo
38deeste Código, sedeberá indicar:

l. El Jugar o lugares donde debe efectuarse la visita. EJ aumento de lugares a
visitar deberá notificarse al visitado.

11. El nombre de la persona o personas que deban efectuar la visita lascuales
podrán ser sustituidas, aumentadas o reducidas en su número, en cualquier
tiempo porlaautoridad competente. Lasustitución o aumento de laspersonas
quedeban efectuar la visita se notificará al visitado.

Laspersonas designadas para efectuar la visita la podrán hacer conjun­
tamente o separadamente.

Artículo 38. Losactosadministrativos quese deban notificar deberán tener porlo
menos los siguientes requisitos:

I. Constar porescrito.
11. Señalar laautoridad que loemite.

III. Estar fundado y motivado y expresar laresolución, objeto o propósito deque
se trate.

IV. Ostentar la firma del funcionario competente y, en su caso, el nombre de las
personas a lasquevayadirigido. Cuando se ignore el nombre de lapersona a
laque vadirigido, seseñalarán los datos suficientes quepermitan su identifi­
cación.

Si se trata de resoluciones administrativas que determinen la responsabilidad
solidaria seseñalará, además, lacausa legal de la responsabilidad.
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Artículo 44. En loscasos de visita en el domicilio fiscal, las autoridades fiscales, los
visitados, responsables solidariosy tos tercerosestarán a lo siguiente:

1. La visitase realizará en el lugaro lugares señalados en la orden de visita.
n. Si al presentarse los visitadores al lugarendondedeba practicarse la diligen­

cia,noestuviere el visitadoo surepresentante, dejaráncitatoricconlapersona
que se encuentre en dicho lugar para que el mencionado visitado o su
representante losesperena horadeterminada del día siguientepara recibir la
ordende visita; si no lo hicieren, la visitase iniciará con quiense encuentre
en el lugar visitado.

Enestecaso,los visitadores al citaralvisitadoo su representante, podrán
hacer unarelación de los sistemas, libros,registros y demásdocumentos que
integren la contabilidad. Si el contribuyente presenta aviso de cambio de
domicilio, despuésde recibido el citatorio, la visita podrá llevarsea cabo en
el nuevo domicilio y en el anterior, cuando el visitadoconserveel local de
éste, sin que para ello se requieranuevaorden o ampliación de la orden de
visita, haciendo constar tales hechos en el acta que levanten.

Cuando exista peligro de que el visitado se ausente o pueda realizar
maniobras para impedir el inicioo desarrollo de la diligencia, los visitadores
podránproceder al aseguramiento de la contabilidad.

En loscasosen que al presentarse los visitadores al lugaren dondedeba
practicarse la diligencia, descubran bienes o mercancías cuya importación,
tenencia, producción, explotación, capturao transporte deba ser manifestada
a las autoridades fiscaleso autorizada por ellas, sin que se hubieracumplido
con la obligación respectiva, los visitadores procederán al aseguramiento de
dichos bienes o mercancías.

111. Al iniciarse la visita en el domicilio fiscal, los visitadores que en ella
intervengan se deberán identificar ante la persona con quien se entienda la
diligencia, requiriéndola para que designe dos testigos; si éstos no son
designados o losdesignados no aceptan servircomotales; los visitadores los.
designarán, haciendo constaresta situación en el acta que levanten, sin que
esta circunstancia invalide los resultados de la visita.

Los testigos puedenser sustituidos en cualquiertiempo por nocompa­
receral lugardondese esté llevando a cabolavisita,porausentarsedeél antes
de que concluya la diligenciao por manifestar su voluntad de dejar de ser
testigo, entalescircunstancias lapersonaconlaqueseentiendalavisitadeberá
designarde inmediato otros y ante su negativa o impedimento de los desig­
nados, los visitadores podrán designara quienesdebansustituirlos. La susti­
tución de los testigosno invalidalos resultados de la visita.

IV. Las autoridades fiscales. podrán solicitar el auxilio de otras autoridades
fiscales que sean competentes, para que continúen una visita iniciada por
aquéllas notificando al visitado la sustitución de autoridad y de visitadores.
Podrán también solicitarles practiquen otras visitas para comprobar hechos
relacionados con la que estén practicando.

Artículo 45. Los visitados, sus representantes, o lapersonacon quiense entienda
la visitaen el domicilio fiscal, 'están obligados a permitir a los visitadores designados
por las autoridades fiscalesel acceso al lugaro lugares objetode la misma, así como
mantener a su disposición la contabilidad y demás papeles-que acrediten el cumplí­
mientode lasdisposiciones fiscales de losque los visitadores podránsacarcopiaspara
quepreviocotejo consusoriginalesse certifiquen por éstosy seananexados a lasactas
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finales o parciales que levanten con motivo de la visita. Tambiéndeberán permitir la
verificación de bienes y mercancías, así como de los documentos, discos, cintas o
cualquierotromedioprocesable dealmacenamiento dedatosquetengaelcontribuyente
en los lugares visitados.

Cuando los visitados lleven su contabilidad o parte de ella con el sistema de
registroelectrónico, o microfilmen ograbenendiscosópticos oencualquierotrómedio
que autorice la Secretaría de Hacienday CréditoPúblico, mediante reglas de carácter
general, deberán poner a disposición de los visitadores el equipo de cómputo y sus
operadores, paraque losauxilien en el desarrollo de la visita.

Cuando se dé alguño de los supuestos que a continuación se enumeran, los
visitadores podránobtenercopiasde la contabilidad y demáspapeles relacionados con
elcumplimiento de lasdisposiciones fiscales, paraque,previocotejoconlosoriginales,
se certifiquen por los visitadores:

1. El visitado, su representante o quien s~ encuentre en el lugar de la visita se
nieguea recibir la orden.

Il. Existan sistemas de contabilidad, registros o libros sociales, que no estén
sellados, cuando debanestarlo conforme a lasdisposiciones fiscales.

111. Existan dos o mássistemas de contabilidad condistintocontenido, sin quese
puedan conciliar con los datos que requieren los avisos o declaraciones
presentados.

IV. Se lleven dos o más librossocialessimilarescon distintocontenido.
V. No se hayanpresentado todas las declaraciones periódicas a que obligan las

disposiciones fiscales, por el periodoal que se refiere la visita.
VI. Los datos anotados en la contabilidad no coinciden o no se pueden conciliar

con los asentados en las declaraciones o avisos presentados o cuando los
documentos que amparen los actos o actividades del visitado no aparezcan
asentados en dichacontabilidad, dentrodel plazoque señalen las disposicio­
nes fiscales, o cuandosean falsoso amparen operaciones inexistentes.

VII. Sedesprendan, alterenodestruyan parcialo totalmente, sinautorización legal,
los sellos o marcasoficiales colocados por los visitadores o se impidapor
medio de cualquiermaniobraque se logre el propósito para el que fueron
colocados.

VIII. Cuandoel visitadosea emplazado a huelgao suspensión de labores, en cuyo
caso la contabilidad sólo podrárecogerse dentrode lascuarentay ocho horas
anteriores a la fecha señalada para el inicio de la huelga o suspensión de
labores.

IX. Si el visitado, su representante o la personacon quiense entiendala visitase
niega a permitir a los visitadores el accesoa los lugares donde se realiza la
visita;así como a mantener a su disposición lacontabilidad, correspondencia
o contenidode caja de valores.

En lossupuestos a que se refieren las fracciones anteriores, se entenderá
que la contabilidad incluye, entreotros, los papeles, discosy cintas,aslcomo
cualquierotro inedioprocesable de almacenamiento de datos.

En el caso de que los visitadores obtengan copias certificadas de la
contabilidad por encontrarse el visitado en cualquiera de los supuestos pre­
vistos por el tercer párrafode este articulo, deberán levantaracta parcial al
respecto, la cual deberá reunir los requisitos que establece el articulo 46 de
este Código, con la que podrá terminarla visitadomiciliaria en el domicilio
o establecimientos del visitado, pudiéndose continuar el ejercicio de las



276 DERECHO FISCAl

facultades de comprobación en el domicilio del visitadoo en las oficinasde
lasautoridades fiscales, dondese levantará el acta final,con las formalidades
a que se refiere el citado artículo.

Lodispuesto enel párrafoanteriornoes aplicable cuandolos visitadores
obtengan copiasde sólo partede la contabilidad. En estecaso, se levantará el
acta parcial señalando los documentos de los que se obtuvieron copias,
pudiéndose continuar la visita en el domicilio o establecimientos del visitado.
En ningún caso las autoridades fiscales podrán recoger la contabilidad del
visitado.

Artículo 46. La visita en el domicilio fiscal se desarrollará conforme a las
siguientes reglas:

1. De todavisitaen el domicilio fiscal se levantará acta en laque se haráconstar
en formacircunstanciada los hechos u omisionesque se hubieran conocido
por los visitadores. Asimismo, se determinarán las consecuencias legalesde
tales hechos u omisiones, las que se podrán hacer en la misma acta o en
documento por separado. Los hechos u omisiones consignados por los visi­
tadoresen las actas hacen pruebaplenade la existenciade tales hechos o de
las omisiones encontradas, paraefectosde cualquiera de las contribuciones a
cargodel visitado en el periodo revisado.

11. Si la visitase realizasimultáneamente en dos o más lugares, en cada uno de
ellossedeberán levantaractasparciales, mismas queseagregarán alacta final
que de la visitase haga, la cual puede ser levantada en cualquiera de dichos
lugares. En los casos a que se refiere esta fracción,' se requerirála presencia
de dos testigos en cada establecimiento visitado en donde se levante acta
parcial, cumpliendo al respecto con lo previsto en la fracción 11 del artículo
44 de esteCódigo. .

IIJ. Duranteel desarrollo de la vista los visitadores a fin de asegurar la contabili­
dad, correspondencia o bienes que no estén registrados en la contabilidad,
podrán, indistintamente, sellarocolocarmarcasendichosdocumentos, bienes
o en muebles, archiveros u oficinas donde se encuentren, así como dejarlos
en calidad de depósito al visitado o a la persona con quien se entienda la
diligencia, previo inventario que al efecto formulen, siempre que dicho
aseguramiento no impida la realización de las actividades del visitado. Para
efectos de esta fracción, se considera que no se impide la realización de
actividades cuandose asegure la contabilidad o correspondencia no relacio­
nadacon las actividades del mesen cursoy los dos anteriores. En el caso de
que algúndocumento que se encuentre en los muebles, archiveros u oficinas
que se sellen, sea necesario al visitado para realizar sus actividades, se le
permitirá extraerlo ante la presencia de los visitadores, quienes podránsacar
copiadel mismo. .

IV. Con las mismas formalidades a que se refieren las fracciones anteriores, se
podránlevantar actasparciales o complementarias en lasque se haganconstar
hechos, omisiones o circunstancias de carácterconcreto, de los que se tenga
conocimiento en el desarrollo de una visita. Una vez levantada el acta final,
no se podránlevantaractascomplementarias, sin que existauna nuevaorden
de visita.

Cuandoen el desarrollo de una visita las autoridades fiscalesconozcan
hechosu omisiones quepuedan entrañarel incumplimiento de lasdisposicio­
nes fiscales, los consignarán en forma circunstanciada en actas parciales.
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También se consignarán en dichas actas los hechos u omisiones Que se
conozcan de terceros. En laúltimaactaparcialque al efectose levante se hará
mención expresa de tal circunstancia y entre ésta y el acta final, deberán
transcurrir cuando menosquincedías por cada ejerciciorevisadoo fracción
de éste, sin que en su conjunto excedan, para todos los ejerciciosrevisados,
de un máximo de cuarenta y cinco días, durante los cuales el contribuyente
podrá presentar los documentos, libroso registros que desvirtúen los hechos
u omisiones.

Se tendrán por consentidos los hechosconsignados en las actasa quese
refiere el párrafoanterior, si antesdel cierredel acta finalel contribuyente no
presenta losdocumentos, librosO registros de referencia o no señaleel lugar
en que se encuentren, siempre que éste sea el domicilio fiscal o el lugar
autorizado para llevarsu contabilidad o no pruebequeéstosse encuentran en
poderde una autoridad.

Tratándose de visitasrelacionadas con el ejerciciode las facultades de
comprobación a quese refieren losartículos M-Ay 65de laLey del Impuesto
sobre la Renta, deberán transcurrir cuandomenostresmesesentre la fechade
la últimaacta parcial y el acta final. Esteplazopodrá ampliarse por una sola
vez por un plazode dos mesesa solicitud del contribuyente.

V. Cuando resulte imposible continuaro concluirel ejerciciode las facultades
de comprobación en los establecimientos del visitado, las actasen las que se
haga constar el desarrollo de una visitaen el domicilio fiscal. podrán levan­
tarseen lasoficinasde lasautoridades fiscales. Enestecasosedeberánotificar
previamente estacircunstanciaa lapersonaconquienseentiendeladiligencia.,
exceptoen el supuesto de que el visitadohubiere desaparecido del domicilio
fiscal duranteel desarrollo de la visita.

VI. Si en el cierredel acta final de la visitano estuviere presente el visitado o su
representante, se ledejarácitatorio paraqueesté presente a unahoradetermi­
nadadel día siguiente, si nose presentare, el acta final se levantará antequien

-,estuviere presente en el lugar visitado; en ese momento cualquiera de los
visitadores quehayaintervenido en lavisita,el visitado o lapersonaconquien
se entiende la diligencia y los testigosfirmarán el acta de la que se le dejará
copia al visitado. Si el visitado, la persona con que se entendió la diligencia
o lostestigos no comparecen a firmarel acta,seniegana firmarla, o elvisitado
o la persona con quiense entendióla diligencia se niegana aceptarcopiadel
acta, dicha circunstancia se asentaráen la propiaacta sin que esto afecte la
validezy valor probatorio de la misma.

VII. Las actas parciales se entenderá que forman parte integrante del acta final de
la visitaaunqueno se señaleasí expresamente.

Articulo 46-A.Lasautoridades fiscales deberánconcluirlavisitaquesedesarrolle
,eneldomicilio fiscal de loscontribuyentes o larevisión de lacontabilidad de losmismos
que se efectúeen las oficinasde las propiasautoridades, dentro de un plazo máximo
de nueve mesescontadosa partirde que se le notifique a los contribuyentes el-inicio
de las facultades de comprobación. Lo antes dispuesto no es aplicable a aquellos.
contribuyentes queen el o losejercicios sujetosa revisión, esténobligados a presentar
pagos provisionales mensuales en el impuesto sobre la renta; los que en esos mismos
ejercicios obtengan ingresos del extranjero o efectúen pagosa residentes en el extran­
jero; asl como los integrantes del sistema financiero o los que en los ejercicios
mencionados estén obligados a, u opten por hacer,dictaminarsus estados financieros
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en los términos del artículo 32-A de este Código, por lo que en el caso de visita o
revisión a los mismos, las autoridades fiscales podrán continuarconel ejerciciode sus
facultades de comprobación sin sujetarse a la limitación antes señalada,

El plazoa que se refiereel párrafoanterior,podrá ampliarsepor periodos iguales
hastapordosocasiones, siemprequeeloficiomediante elcualse lenotifique laprórroga
correspondiente haya sido expedido por la autoridad o autoridadesfiscales que orde­
naronlavisitaorevisión, salvocuandoelcontribuyente duranteeldesarrollo de lavisita
domiciliaria o de la revisión de la contabilidad, cambiede domicilio fiscal, supuestos
en el queserán lasautoridades fiscales que correspondan a su nuevo domicilio lasque
expedirán eloficiode laprórroga correspondiente. Ensu caso,dichoplazoseentenderá
prorrogado hasta que transcurra el término a que se refiere el segundo párrafo de la
fracción IV del articulo 46deeste Código.

Si duranteel plazoparaconcluirla visitadomiciliaria o la revisión de la contabi­
lidaddel contribuyente en las oficinasde las propiasautoridades, o las prórrogas que
procedan de conformidad con el párrafoanterior, loscontribuyentes interponen algún
medio dedefensaenel paíso enel extranjero contralosactosOactividades quederiven
del ejercicio de sus facultades de comprobacíón, dichos plazosse suspenderán desde
la fecha en que se interpongan los citados medios de defensa hasta que se dicte la
resolución definitiva de los mismos.

Cuando las autoridades no levanten el acta final de la visita o no notifiquen el
oficio de observaciones, o en su caso, el de conclusión de la revisión dentro de los
plazosmencionados, éstase entenderá concluida en esa fecha, quedandosin efectosla
ordeny las actuaciones que de ella derivaron durante dichavisita o revisión.

22.11.2. Revisión de gabinete

El artículo48 del CódigoFiscalde la Federación, regula lo relativoa la revisiónde
gabinete o de escritorio,el cual al efecto establece:

Cuandolasautoridades fiscales soliciten de loscontribuyentes, responsables solidarios
o terceros, informes, datoso documentos o pidan la presentación de la contabilidad o
parte de ella, para el ejercicio de sus facultades de comprobación, fuera de una visita
domiciliaria, se estaráa lo siguiente:

1.

II.

11I.

Lasolicitud se notificará enel domicilio manifestado anteel Registro Federal
de Contribuyentes por la persona a quien va dirigida y en su defecto,
tratándose de personas fisicas, también podránotificarse ensu casa habitación
o lugardondeéstas se encuentren. Si al presentarse el notificador en el lugar
donde deba de practicarse la diligencia, no estuviere la persona a quien va
dirigidalasolicitud o su representante legal, sedejarácitatoriocon la persona
que se encuentre en dicho lugar, para que el contribuyente, responsable
solidario, tercero o representante legal lo esperen a hora determinada del día
siguiente para recibir la solicitud; si no lo hicieren, la solicitudse notificará
con quiense encuentre en el domicilio señalado en la misma.
Enlasolicitud seindicará el lugar y elplazo enelcual sedeben proporcionar
los informes o documentos.
Los informes, libros o documentos requeridos deberán ser proporcionados
por lapersonaa quiense dirigióla solicitud o por su representante.
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IV. Como consecuencia de la revisión de los informes, datos, documentos o
contabilidad requeridos a loscontribuyentes. responsables solidarios o terce­
ros, las autoridades fiscales formularán oficio de observaciones, en el cual
haránconstaren fonna circunstanciada los hechosu omisiones que se hubie­
sen conocido y entrañen incumplimiento de las disposiciones fiscales del
contribuyente o responsable solidario.

V. Cuando no hubiera observaciones, laautoridad fiscalizadora comunicará al
contribuyente o responsable solidario, mediante oficio, la conclusión de la
revisión de gabinetede los documentos presentados.

VI. El oficio de observaciones a que se refiere la fracción IV, se notificará
cumpliendo con lo señalado en la fracción 1 de este artículo y en el lugar
especificado en estaúltimafracción. Elcontribuyente o responsable solidario
contará con un plazo de cuando menos quince días por ejercicio revisado o
fracción de éste, sin que en su conjunto exceda, para todos los ejercicios
revisados, de un máximo de cuarenta y cinco días, contados a partir del
siguiente a aquel en el que se le notificó el oficio de observaciones, para
presentar los documentos, libros, o registros que desvirtúen los hechos u
omisiones asentados en elmismo, asicomoparaoptarporcorregir'su situación
fiscal.

Se tendrán por consentidos los hechos u omisiones consignados en el
oficiode observaciones, si enel plazoprobatorio elcontribuyente no presenta
documentación comprobatoria que losdesvirtúe.

El plazo que se señala en el primer párrafo de esta fracción es inde­
pendiente del que seestablece enel artículo 46-A deeste Código.

VII. Tratándose de larevisiónaquese refiere la fracción IVdeesteartículo, cuando
éstase relacione conel ejerciciode lasfacultades a quese refieren losartículos
64-A y 65de la Ley del Impuesto sobre la Renta, el plazo a que se refiere la
fracción anterior, será de tresmeses, pudiendo ampliarse por unasola vezpor
un plazode dos mesesa solicitud del contribuyente.

VIII. Dentrodelplazoparadesvirtuar loshechosu omisiones asentadoseneloficio
de observaciones, a que se refieren las fracciones VI y VII, el contribuyente
podrá optar por corregir su situación fiscal en las distintas contribuciones
objetode la revisión, mediante la presentación de la formade corrección-de
su situación fiscal, de la que proporcionará copiaa la autoridad revisora

IX. Cuandoel contribuyente nocorrija totalmente su situación fiscal conformeal
oticio de observaciones o no desvirtúe los hechos u omisiones consignados
endichodocumento, seemitirálaresolución quedetermine lascontribuciones
omitidas, lacualse notificará alcontribuyente cumpliendo con loseñalado en
la fracción 1de este artículoy en el lugarespecificado en dicha fracción.

22.11.3. Visitas domiciliarias para verificar la expedición de comprobantes

El artículo49 delCódigoFiscalde la Federación, regulatodo lorelativoa lasvisitas
domiciliarias para verificarla expediciónde comprobantes paraefectos fiscales, el
cual al efecto establece:
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Parra los efectos de lodispuesto por lafracción V del artículo 42deeste Código, las
visitaspara verificar laexpedición de comprobantes fiscales, se realizarán conformea
lo siguiente:

1. Se llevaráa cabo en el domicilio fiscal, establecimiento o sucursales de los
contribuyentes, donde realicen las enajenaciones o presten servicios, con el
objeto de verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales materia de
expedición de comprobantes fiscales.

11. Al presentarse losvisitadores al lugarendondedeba practicarse ladiligencia,
entregarán la ordende verificación delcumplimiento de obligaciones fiscales
materia deexpedición decomprobantes fiscales al visitado, a su representante
legal, al encargado o a quien se encuentre al frente del establecimiento,
indistintamente, y con dichapersonase entenderála visitade inspección.

IlI. Los visitadores se deberán identificar ante la persona con quien se entienda
la diligencia, requiriéndola para que designe dos testigos; si éstos no son
designados o losdesignados no aceptan servircomotales, los visitadores los
designarán, haciendo constar esta situación en el acta que levanten, sin que
esta circunstancia invalidelos resultados de la inspección.

IV. En toda visita domiciliaria para verificar la expedición de comprobantes
fiscales se levantará acta en la que se haránconstaren formacircunstanciada
loshechosuomisiones conocidos porlosvisitadores, relativos a laexpedición
de comprobantes fiscales en los términos de esteCódigoy su Reglamento o,
en su caso, las irregularidades detectadas durante la inspección.

V. Si al cierre del acta de visita domiciliaria para verificar la expedición de
comprobantes fiscales, el visitado o la persona con quien se entendió la
diligencia o los testigosse niegan a firmarel acta, o el visitado o la persona
con quiense entendió la diligencia se niegaa aceptar la copiadel acta, dicha
circunstancia se asentaráen la propia acta, sin que esto afecte la validez y
valor probatorio de la misma; dándose por concluida la visita domiciliaria
para verificar la expedición de comprobantes fiscales.

VI. Si con motivo de lavisita domiciliaria para verificar la expedición decom­
probantes fiscales, lasautoridades conocieron incumplimientos a lasdisposi­
ciones fiscales en materia de expediciónde comprobantes fiscales, se proce­
derá a la formulación de la resolución correspondiente.

22.11.4, Dictamen para efectos fiscales

Contribuyentes obligados a dictaminar para efectos fiscales

Las personas fisicas con actividades empresariales y las personas morales que se
encuentran en alguno de lossiguientes supuestos, estánobligadas a dictaminar, en
los términos del articulo 52 del Código Fiscal de la Federación, sus estados
financieros porcontador público autorizado, en lossiguientes casos:

Lasqueenelejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables
superiores a $7 554 000.00, que el valor de su activo determinado en los
términos de la Leydel Impuesto al Activo seasuperior a $15 107000.00o que
por lo menos 300de sus trabajadores leshayanprestado servicios en cadauno
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de los meses del ejercicio inmediato anterior. Las cantidades a que se refiere
este párrafo se actualizarán anualmente, en los términos del artículo 17-A de
este ordenamiento. (Estas cantidades son al mes de enero de 1995 y se
actualizan anualmente.)

Paraefectos de determinar si se está en lo dispuesto, se considera como
una sola persona moral el conjunto de aquellas que reúna alguna de las
características quese señalan a continuación, casoen el cualcadaunade estas
personas morales deberá cumplir con la obligación establecida:

• Quesean poseídas poruna mismapersona fisicao moral en másdel 50 por
cientode lasacciones o partessociales con derecho a votode las mismas.

• Cuando una mismapersona fisica o moralejerza control efectivo de ellas
en los términos de lo dispuesto en el artículo 57-Cde la Ley del Impuesto
sobre la Renta, auncuandono determinen resultado fiscal consolidado.

Lasqueestén autorizadas pararecibir donativos deducibles en lostérminos de
la Ley del Impuesto sobre la Renta. En este caso,el dictamen se realizará en
forma simplificada de acuerdo con las reglas generales queal efectoexpidala
Secretaría de Hacienda y Crédito Público.
Lasquese fusionen o se escindan, porel ejercicio en queocurran dichos actos
y porel siguiente. Tratándose defusión deberáhacerloporelejercicio siguiente
solamente lapersona moralquesubsistao laquesurjaconmotivo de lafusión.
En los casos de liquidación tendrán la obligación de hacer dictaminar sus
estados financieros del periodo de liquidación los contribuyentes que en el
ejercicio regularinmediato anterioral periodo de liquidación hubieran estado
obligados a hacerdictaminar susestados financieros.
Las entidades de la administración pública federal a que se refiere la Ley
Federal de las Entidades Paraestatales, así como las que formen parte de la
administración pública estatal o municipal.
Los residentes en el extranjero que tenganestablecimiento permanente o base
fija en el país, deberán presentar un dictamen sobre el cumplimiento de sus
obligaciones fiscales, únicamente porlasactivídades quedesarrollen endichos
establecimientos o bases, cuando se ubiquen en alguno de lossupuestos de la
fracción I del artículo 52 del Código Fiscal de la Federación. En este caso,el
dictamen se realizará de acuerdo con las reglasgenerales que al efectoexpida
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Contribuyentes no obligados a dictaminar para efectos fiscales

Noestán obligados a dictaminar paraefectosfiscales las instituciones deasistencia
o beneficencia autorizadas por las leyes de la materia, ni los contribuyentes a que
se refiere el artículo 67-1 de la Leydel Impuesto sobre la Renta. Asimismo, a partir
del segundo ejercicio en que se encuentren en suspensión de actividades, los
contribuyentes a quese refiere la fracción I de esteartículo, no estarán obligados a
hacer dictaminar sus estados fmancieros, a excepción de los casos en que, de
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conformidad con lo dispuesto en la Ley del Impuesto al Activo y su Reglamento,
dichos contribuyentes continúen estando obligados al pagodel impuesto a que se
refiere esa ley.

Dictamen opcional

Las personas fisicas con actividades empresariales y las personas morales que no
estén obligadas a hacer dictaminar sus estados financieros por contador público
autorizado, podrán optarporhacerlo, en lostérminos delarticulo 52deesteCódigo.
Asimismo, los residentes en el extranjero con establecimiento permanente o base
fija en el país, que no estén obligados a dictaminar el cumplimiento de sus
obligaciones fiscales, podrán optar por hacerlo de conformidad con las reglas
generales que al efectoexpidala Secretaria de Hacienda y Crédito Público.

Avisodel dictamen

Los contribuyentes obligados a hacerdictaminar sus estados financieros o losque
opten por hacerlo, presentarán aviso de díctamen ante las autoridades fiscales
competentes. Asimismo, de conformidad con lo dispuesto por el Reglamento de
este Código, podrán sustituir al contadorpúblico designado y los que opten por
dictamínarse podrán renunciar a la presentación del dictamen.

El avisoa quese refiere el párrafo anterior no surtiráefectos en los casosque
señale el Reglamento del Código Fiscal de la Federación.

Presentación del dictamen

Los contribuyentes a que se refiere este artículo deberán presentardentro de los
plazos autorizados el dictamen formulado por contador público registrado, inclu­
yendo la información y documentación, de acuerdo con lo dispuesto en el Regla­
mentode este Código.

Presunción y efectos del dictamen

Se presumirán ciertos, salvo prueba en contrario, los hechos afirmados: en los
dictámenes formulados por contadores públicos sobre los estados financieros de
loscontribuyentes o lasoperaciones de enajenación de acciones que realice; en la
declaratoria formulada conmotivo de la devolución de saldosa favordel impuesto
al valoragregado; en cualquier otro dictamen que tengarepercusión fiscal formu­
lado por contador público o relación con el cumplimiento de las disposiciones
fiscales; o bienen lasaclaraciones quedichos contadores formulen respecto de sus
dictámenes, siempre que se reúnan lossiguientes requisitos:
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Requisitos del contador público para emitir dictamenpara efectos fiscales

Que el contador público que dictamine esté registrado ante las autoridades
fiscales para estos efectos, en los términos del Reglamento de Código Fiscal
de la Federación. Este registro lo podrán obtener únicamente:

• Las personas de nacionalidad mexicana que tengan título de contador
público registrado ante la' Secretaria de Educación Pública y que sean
miembrosde un colegiode contadoresreconocidopor lamismaSecretaría;
y

• Las personasextranjerascon derechoa dictaminar conformea los tratados
internacionales de que México sea parte.

Requisitos del dictamen para efectos fiscales

Que el dictamen o la declaratoria formulada con motivo de la devolución de
saldos a favor del impuestoal valor agregado,se formulende acuerdocon las
disposiciones del Reglamento de este Código y las normas de auditoría que
regulan la capacidad, independencia e imparcialidad profesionales del conta­
dor público, el trabajo que desempeña y la información que rinda como
resultadode los mismos.
Que el contador público' emita, conjuntamente con su dictamen, un informe
sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente, en el que consigne,
bajo protesta de decir verdad, los datos que señale el Reglamento de este
Código.

Lasopinioneso interpretaciones contenidas en losdictámenesnoobligan a las
autoridades fiscales. La revisión de los dictámenesy demás documentosrelativos
a los mismos se podrá efectuar en forma prevista o simultánea al ejercicio de las
otras facultades de comprobación respecto de los contribuyentes o responsables
solic'arios. '

Sanciones para el contador público .

Cuando el contador público no 'dé cumplimiento a las disposiciones referidas
anteriormente, o noformuleel dictamenfiscalhabiendosuscritoelavisopresentado
por el contribuyente, o no aplique procedimientos de auditoria, la autoridadfiscal,
previa audiencia, exhortaráo amonestaráal contadorpúblico registrado,o suspen­
derá hasta por dos años losefectos de su registro,conformeal Reglamento de este
Código Fiscal de la Federación. Si hubiera reincidencia o el contador hubiere
participado en la comisión de un delito de carácter fiscal, se procederá a la
cancelación definitiva de dicho registro. En estos casos se dará inmediatamente
aviso por escrito al colegio profesionaly, en su caso, a la Federaciónde Colegios
Profesionales, a que pertenezcael contadorpúblico en cuestión.
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ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugierencomo actividadesde enseñanza-aprendizaje que el alumno realice por
escrito, en forma individual, lo siguiente:

l. Elabore un cuadro esquemático que contenga los supuestos generadores del
nacimientoo causaciónde la obligación contributivao tributaria.

2. Formule un cuadro comparativode las diferenciasentre nacimiento o causa­
ción y determinación y liquidación o cuantificación de las contribuciones.

3. Esquematice los supuestosvariantes del nacimiento o causacióny la detenni­
nación de las contribuciones.

4. Elabore un cuadro sinóptico que contenga los métodos doctrinarios para la
determinación de las contribuciones y su clasificación.

5. Esquematice los requisitos doctrinarios que deben reunir los métodos para
determinar las contribuciones.

6. Formule un cuadrocomparativode las leyesde impuestosfederales vigentes,
señalando el procedimiento que utilizan doctrinaria y legalmente, para la
determinación y liquidación de la contribución correspondiente.
Para lograrlo anterior, se debe investigarpreviamente el contenidode las leyes
de los impuestos correspondientes.

7. Elabore un esquema que contenga las facultades de comprobación de las
autoridadesfiscales.

8. Formule un esquema que contenga los requisitos de inicio de toda orden de
visita en el domicilio fiscal.

9. Formule un esquema que contenga qué contribuyentes están obligados a
dictaminarsus estados financieros para efectos fiscales.

10. Las demás que le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Expliquequé entiendepor nacimiento O causaciónde las contribuciones.
2. Cite tres ejemplosde nacimientoo causación de las contribuciones.
3. Determinecuándo se causan los impuestos, los derechos, las aportacionesde

seguridadsocial y las contribuciones especiales.
4. Determinecon ejemplos los supuestosque generan la causaciónde las contri-

buciones.
5. Definael concepto de determinación de las contribuciones.
6. Señalea quiénes les correspondela detenninación de las contribuciones.
7. Exprese las diferencias entre nacimiento O causación, determinación y liqui­

dación o cuantificación de las contribuciones.
8. Explique los supuestosvariantesdel nacimientoo causación,de la determina­

ción y de la liquidación o cuantificación de las contribuciones.
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9. Señale los métodos para la determinación de las contribuciones, reconocidos
por la doctrina.

10. Defina el método indiciario.
11. Explique los principales métodos indiciarios.
12. Defina el método objetivo.
13. Explique en qué consiste el método declarativo.
14. Mencione los métodos declarativos más comunes.
15. Señale en qué consiste la declaración jurada universal y la particular.
16. Explique el método declarativo con inspección de libros.
17. Precise en qué consiste el método declarativo exigido al pagador o retenedor.
18. Explique los requisitos doctrinarios de los métodos para la determinación y

liquidación o cuantificación de las contribuciones.
19. Señale los procedimientos establecidos por el Código Fiscal de la Federación,

para determinar y liquidar las contribuciones.
20. Explique el procedimiento de liquidación sobre base cierta.
21. Explique el procedimiento de liquidación sobre base presunta.
22. Defina el concepto de crédito fiscal.
23. Determine la época de pago de los créditos fiscales.
24. Precise cuándo son exigibles los créditos fiscales.
25. Señale cuál es el medio de efectuar los pagos de las contribuciones en nuestra

legislación fiscal federal.
26. Mencione cuál es el medio del que disponen las autoridades para exigir los

créditos fiscales que no fueron cubiertos o garantizados dentro de los plazos
legales.

27. Exprese los requisitos que debe reunir todo dictamen fiscal para que se presuma
cierto salvo prueba en contrario.



23. Extinción de la obligación
contributiva o tributaria
(crédito fiscal)

23.1.lntroducci6n. 23.2. El pago. 23.2.1. Concepto y objeto. 23.2.2. Principios que rigen el pago.
23.2.3. Requisitos delpago. 23.2.4. Formasdepago. 23.2.5. Prelación de loscréditos fiscales. 23.2.6.
Efectos del pago- 23.2.7.Clases depago• 23.2.8. Formas deacreditarelpago. 23.2.9. Elpagomediante
declaración.23.2.10. Devolución decantidades a favor de loscontribuyentes. 23.3.Compensación.
23.4.Lacondonación. 23.5.Lacancelación. 23.6.La prescripción. 23.7.La adjudicación de bienes
en remate. 23.8. Laconfusión

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capitulo. el alumno será capaz de:

• Establecer las formas de extinción de la obligación contributiva o
tributaria, así como los diversos momentos en que se presentan.

OBJETIVOS ESPECIFICaS

23.1.

23.2.
23.3.
23.4.

23.5.
23.6.

Determinar las formas de extinción de la obligación contributiva
O tributaria.
Expresar qué se entiende por pago para efectos fiscales.
Determinar cuál es el objeto del pago.
Señalar los principios. los requisitos y las formas de pago que
acepta la legislación.
Determinar la prelación de los créditos fiscales.
Mencionar los efectos que surten los pagos.
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23.7.
23.8.
23.9.
23.10.
23.11.
23.12.
23.13.
24.14.

Explicar las clases de pago.
Expresar qué entiende por compensación.
Señalar los requisitos para que proceda la compensación.
Definirqué se entiende por condonación.
Señalar los requisitos para que proceda la condonación.
Determinar qué se entiende por cancelación.
Expresar en qué forma se da la adjudicación de bienes.
Señalar cuándo se presenta la confusión.

23.1. INTRODUCCIÓN

Una vez que se ha determinado la obligación contributiva en cantidad liquida, es
decir, que se ha fijado o cuantificado su monto en cantidad cierta a cargo del
contribuyente, surgeel crédito fiscal, y de no encontrarse en dudasu procedencia,
corresponde al sujeto pasivo extinguir la obligación a su cargo dentro del plazo
señalado paratalefecto en la leyfiscal respectiva, todavezquedenohacerlo dentro
de dichoplazo, el crédito fiscal se haceexigible, siendo obligación de la autoridad
exigirsu cumplimiento a travésdel procedimiento administrativo de ejecución.

En materia fiscal son aplicables los mismos principios jurídicos que rigen la
extinción de las obligaciones civiles, o sea las contraídas solamente entreparticu­
lares,comolo es la compraventa porejemplo; perono le son aplicables del todo al
derecho fiscal, porque éstesóloadmite comoformas de extinción de lasobligacio­
nes contributivas el pago, la compensación, la condonación, la prescripción, la
cancelación -que sólo existeadmínistrativamente o internamente, pues no libera
al contribuyente de su obligación-, la adjudicación de bienes y por excepción
puedepresentarse la confusión.

23.2. EL PAGO

23.2.1. Concepto y objeto

El pago es la forma más común de extinguir los créditos fiscales, y se cumple
entregando la cosa o cantidad debida; es el que satisface plenamente los fines y
propósitos de la obligación contributiva, porque una de las funciones propiasdel
derecho fiscal es regular la forma en queel Estado obtiene, de los particulares, los
recursos económicos necesarios paracubrir losgastos públicos.

El objeto del pago. O su finalidad, es la realización o cumplimiento de la
prestación en que consiste el crédito fiscal.
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23.2.2. Principios que rigen el pago

Los principiosa que queda sujeto el pago que se realice, son los siguientes:

- .El principiode indenlidad. Significaque laprestaciónque es objetodel crédito
fiscal, es la queha de cumplirsey nootra; si ladeudaconsisteen dinero,deberá
cumplirse en dinero y no en bienes distintos. En materia fiscal, todas las
prestacionesdebencubrirseendinero,con excepciónde lascontribuciones que
expresamentese estableceque su pago se realiceen especie.
Elprincipiode integridad. Consisteenconsiderarpagadoelcréditofiscal,hasta
que sea cubierto en su totalidad.
El principio de indivisibilidad. Consisteen que el pago del crédito fiscal, no
deberá hacerse en parcialidades, salvo autorización expresa de la autoridad
fiscal.

23.2.3. Requisitos del pago

El pagoque se realice,queda condicionadoa cumplircon lossiguientesrequisitos:

El lugar de pago. Se refiere al lugar geográfico O bien a la autoridad ante la
que se debe hacer el pago, a este respectoel articulo40., del Código Fiscalde
la Federación, estableceque la recaudación proveniente de todos los ingresos
de la Federación, aun cuando se destinen a un fin especifico, se hará por
conductode la Secretariade Hacienda y CréditoPúblicoo por lasoficinasque
dicha Secretaria autorice o bien por conducto de las instituciones de crédito
autorizadas, correspondientes al área geográfica donde tenga su domicilio
fiscal el contribuyente.
Tiempo o época de pago. Se refiere a los plazos en los que se debe pagar el
crédito fiscal, ya sea en fecha determinada, o bien quincenal,mensual, bimes­
tral, cuatrimestral, anual, que deben mencionarse claramente en la ley fiscal.
respectiva; en caso de omisión se aplicarán las reglas que establece para tal
efecto el articulo 60. del Código Fiscal de la Federación, según se trate de
contribuciones que se calculenpor periodos,de retencióno de recaudación de
contribuciones.
Formadepago. Serefierea losmediosen que quedarácubiertoelcréditofiscal,
en efectivo o en especie.

23.2.4. Formas de Pl!go

Al efecto el articulo 20 del Código Fiscal de la Federación, establece que las
contribuciones y sus accesorios deben ser pagaderos en moneda nacional y que se
aceptarán como mediosde pago los siguientes:
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Cheque certificado

Esel queseemiteporel librador, con ladeclaración quesehaceconstarenel mismo
.documento, porel librado, dequeexisten ensupoderfondos bastantes parapagarlo.
Esdecir, la institución decrédito, previamente de laprovisión defondos del librado,
descuenta el importe del cheque que certifica. Se exigeque el chequesea nomina­
tivo, por importe determinado y no es negociable.

Giros postales

Consiste enel envíodedinero porconducto del Sistema Postal Mexicano, mediante
el cualunaoficinade correos expidea otra oficinade correos de un lugardistinto,
una ordende pagoa favor de un tercero, y a cargo del solicitante.

Giros telegráficos

Consiste en el envio de dinero por conducto de una oficinade telégrafos, la cual
expidea otra oficina de telégrafos de un lugardistinto, una ordende pago a favor
de un tercero, y a cargodel solicitante.

Giros bancarios

Es el documento consistente en cheque nominativo no negociable que expideuna
institución de crédito a cargo, y a favor de untercero, el cuales pagadero a la vista,
en plazadiversa. Consiste en la operación que realizaunainstitución de crédito, de
enviardinerodeunaplazaa otra,expidiendo a otrobancounaordendepagoa favor
de un tercero residente en plaza distinta a la del banco girador y a cargo del
solicitante. .

Cheques personales no certificados, cuando lo permitan
las disposiciones fiscales

Parapagarcontribuciones federales y aportaciones deseguridad social,concheques
personales expedidos por los contribuyentes, personas fisicas o morales, se deben
cumplircon lossiguientes requisitos:

En el anverso, en lacarátula, deben contener la leyenda "para abonoen cuenta
bancaria de la Tesorería de la Federación, y/u órganoequivalente".
En el reverso se debe asentar la siguiente leyenda: "Cheque librado para el
pago de contribuciones federales a cargo del contribuyente (nombre del
contribuyente, con Registro Federal de Contribuyentes (clave del RfC del
contribuyente).
Las anotaciones deberán hacerse en cualquier lugar disponible, siempre que
no obstruya los datos del chequeo lo invalide..
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En moneda extranjera

Se consideracualquierotraunidadmonetaria, distintaal "peso", que es la moneda
de curso legal en nuestro pais, ya sea en billetes o en monedas metálicas, con la
denominación que se establezca por la Ley Monetaria de los Estados Unidos
Mexicanos.

Nuestra legislación fiscal permite que se efectúen pagos en el extranjero, los
cualesse podrán realizaren la monedadel pals de que se trate. En estos casos,para
determinarlas contribuciones y sus accesorios, se consideraráel tipo de cambio a
quese haya adquirido la monedaextranjerade que se trate y no habiendoadquisi­
ción, se estará al tipo de cambio que el Banco de México publique en el Diario
Oficial de la Federación, eldiaanterioraaquelen quesecausen lascontribuciones.
Los días en que el Bancode Méxicono publiquedicho tipo de cambio se aplicará
el último tipo de cambio publicado con anterioridad al día en que se causen las
contribuciones. '

Asimismo, cuando las disposiciones fiscales permitan el acreditamiento de
impuestos o de cantidadesequivalentes a éstos, pagadosen monedaextranjera, se
consideraráel tipo de cambioquecorresponda conformea loseñaladoen el párrafo
anterior, referido a la fecha en que se causó el impuesto que se traslada o en su
defectocuandose pague.

Para determinarlas contribuciones al comercioexterior, asi como para pagar
aquellasquedebanefectuarse en el extranjero, se considerará el tipo de cambioque
publiqueel Bancode México.

La equivalenciadel peso mexicanocon monedas extranjeras distintasal dólar
de los Estados Unidos de América, que regirá para efectos fiscales, se calculará
multiplicando el tipo de cambio que publiqueel Bancode México, por el equiva­
lente en dólares de la moneda de que se trate, de acuerdo con la tabla que
mensualmente publique el Banco de México durante la primera semana del mes
inmediato siguientea aquelque corresponda.

23.2.5. Prelación de los créditos fiscales

El artículo 20 del Código Fiscal de la Federación, estableceque los pagos que se
hagan se aplicarán a los créditos más antiguos siempre que se trate de la misma
contribución, y antes del adeudo principal, a los accesorios en el siguienteorden:

Gastosde ejecución.
Recargos.
Multas.
Indemnización del20 porcientosobreelvalordelchequepresentado entiempo
y no pagadopor la institución de crédito. .

En los términos del último párrafo del articulo 60. del Código Fiscal de IIi
Federación, quienhagael pagode loscréditosfiscales, deberáobtenerde laoficina
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recaudadora, el recibo oficial o la formavalorada expedidas y controladas exclusi­
vamente por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, o la documentación que
en lasdisposiciones fiscales respectivas se establezca quedebaconstarla impresión
original de la máquina registradora. Tratándose de pagos efectuados en lasoficinas
de las instituciones de crédito, se deberá obtener la impresión de la máquina
registradora, el sello, la constancia o el acusede recibo correspondiente.

23,2.6. Efectos del pago

El efectoprincipal del pagoes la extinción del créditofiscal y, por ende, liberaral
deudor o contribuyente de la obligación, y para que se produzca dicho efecto, se
requiere que el pago reúnalos siguientes requisitos:

Que el pago hayasido recibido por la autoridad fiscal, lisa y llanamente, sin
condición de ninguna naturaleza.
Que en el pago haya'mediado buenafe de parte del contribuyente, o sea que'
la cantidad determinada sea sobrebasesciertasy reales.

23.2.7. Clases de pago

De nuestra legislación fiscal, se desprende que existen varias clasesde pago, que
son:

El pago liso y llano de lo debido

Es el que se efectúasin objeción de ninguna naturaleza; es lo que el contribuyente
adeudaconforme a la ley.

El pago liso y llano de lo indebido

Consiste en el entero de unacantidad mayora la debida, o que no Se adeuda.
Cuando se pagaunacantidadmayora la debida, en este caso,el contribuyente

esdeudorde loscréditos fiscales, peroalhacerelpagoen laoficinacorrespondiente,
entregapor error unacantidad mayora la que legalmente le corresponda pagar.

Estepagoen cantidad mayor, puedederivarde unerrorde hechoo unerrorde
derecho, o bien porque la mecánica del impuesto al hacer pagos provisionales, o
retenciones a cuenta, al presentar la declaración correspondiente, arroje un saldo a
favor del contribuyente.

El pago por error de hecho, tiene su origen en simplesequivocaciones O en
apreciaciones falsas de larealidad, queelcontribuyente cometesobredeterminados
hechos que originan que pagueunacantidad mayora ladebida. Porejemplo, hacer
el cálculoaritmético de la contribución en forma equivocada.
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Elpago de cantidad mayor a la debida por error de derecho, tiene su origen
en la aplicación o interpretación equivocada que hace el contribuyente de la ley
fiscal respectiva, comoel considerar que dicha leygravaun ingreso, que realmente
está exento.

El pago de cantidad mayor a la debida porque la mecánica del impuesto al
hacer pagos provisionales, o retenciones a cuenta, al presentar la declaración
correspondiente, arroje un saldo a favor del contribuyente, tiene su origen en la
actualLeydel Impuesto sobrela Renta, que ordenase efectúen pagosprovisionales
o retenciones a cuenta, y al final del ejercicio, resulta un saldo a favor del
contribuyente.

Elpago liso y llano de lo indebido de una cantidad que no es adeudada, tiene
su origenen unerrorde hechoo en unerrorde derecho. El pagode lo indebidopor
un error de hecho, deriva de situaciones que hacen creer al contribuyente que es
deudordelcréditofiscal que se le reclama y pagainmediatamente, y en realidad no
es deudor. El pago de lo indebido por error de derecho, tiene su origen en la
interpretación equivocada de la leyfiscal al considerarse contribuyente, cuandoen
realidad no lo es.

El pago en garantía

Esaquel mediante elcualelcontribuyente asegura el cumplimiento de laobligación
contributiva, para el caso de coincidiren definitiva, en el futuro, con'Iasituación
prevista por la ley. Por ejemplo, al introducir al país temporalmente mercancla
extranjera, debe garantizarse el pago de los impuestos de importación que se
causarlan, en caso de no regresaral extranjero dichasmercanclas.

El pago provisional

Es aquel que derivade unaautodeterminación sujetaa verificación por partede la
autoridad fiscal. En este caso, el contribuyente durante el ejercicio fiscal realiza
enteros alfisco, conforme a reglasdedeterminación previstas en la ley,paraobtener
el importe del pagoprovisional, y al final delejercicio presenta sudeclaración anual
en la cual se reflejará su situación real durante el ejercicio correspondiente. Por
ejemplo, el pagoprovisional a cargo de las sociedades mercantiles, establecido en
el título II de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

El pago de anticipos o a cuenta

Es el que se enteraen el momento de la percepción del ingreso gravadoy a cuenta
de lo que ya le corresponde al fisco. Por ejemplo, en la enajenación de inmuebles
por las personas fisicas, al momento de la celebración del contrato respectivo se
debehacerunanticipo, a cuentade lo quecorresponderá al formular su declaración
anual, de conformidad con el título IV de la Leydel Impuesto sobre la Renta.
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El pago definitivo

Es el que derivade una autodeterminación no sujeta a verificación por parte de la
autoridad fiscal. Por ejemplo, el pago del impuesto sobre tenencia o uso de
vehículos.

Pago extemporáneo

Es..eLque-se..efe.ctúalUera.del·plazo-legaj-para-pagarltr."

El pagoextemporáneo espontáneo

Se presentacuandono mediagestiónde cobropor partede la autoridadfiscal,y da
lugara queademásdecubrirseel importeprincipal actualizado, se tenganquepagar
los recargos correspondientes y no se impondrán multassegún lo dispuestopor el
articulo 73 del CódigoFiscalde la Federación. .

El pagoextemporáneo a requerimiento

Se presentacuandomediagestiónde cobropor partede la autoridadfiscal, y tiene
como consecuencia que además de que se cubra el importe del crédito principal
actualizado y los recargos respectivos, se tengan que pagar también las multas
correspondientes.

Tiene su origen el pagoextemporáneo en una prórrogao en mora del contri­
buyente.

El pago extemporáneo por prórroga

Se presenta cuando la autoridad fiscal, autoriza previamente al contribuyente su
entero fueradel plazoseftalado por la ley.

Cuandose solicitepagaren formaextemporánea por prórroga, sedebecumplir
con lo establecido para tal efecto por el articulo 66 del Código Fiscal de la
Federación, el cual señala las limitaciones y requisitos siguientes:

Las autoridades fiscales, a peticiónde los contribuyentes, podrán autorizarel
pagoa plazos, yaseadiferidooen parcialidades, de lascontribuciones omitidas
y de sus accesorios.
El plazo que se concedano deberáexcederde cuarentay ocho meses.
La primeraparcialidad será el resultado de dividir el saldo del adeudo inicial
a la fechade la autorización, entreel númerode parcialidades solicitadas.

Paraestosefectosel saldodel adeudo inicial a lafechade autorización, se
integrará por la suma de los siguientes conceptos:

• El monto de las contribuciones omitidasactualizado desde el mes en que
se debieron pagary hastaaquelen que se conceda la autorización.
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• Lasmultasquecorrespondan actualizadas desde el mesen que sedebieron
pagary hastaaquelen que se conceda laautorización.

• Losaccesorios distintos de lasmultas quetengaa su cargoel contribuyente.

La actualización que corresponda al periodo mencionado se efectuará
conforme a loprevisto en el artículo 17-A del CódigoFiscal de la Federación.
El saldo que se utilizará para el cálculode las parcialidades restantes, será el
resultado de restar la primera parcialidad al saldodel adeudo inicial determi­
nadoconforme a este artículo.
El saldoque resulte paralasparcialidades restantes, se expresará en Unidades
de Inversión vigentes al momento de laautorización de pagoen parcialidades,
de conformidad con lasdisposiciones expedidas por el Bancode México.
Lasegunda y siguientes parcialidades se calcularán tomando enconsideración
el saldoexpresado enUnidades de Inversión a quese refiere el párrafo anterior
y el promedio de las tasas de recargos por prórroga determinadas conforme a
laLey de Ingresos de la Federación correspondientes al mesen quese solicite
laautorización y a losdosmeses anteriores, debiendo calcularse parael número
de parcialidades restantes, montos idénticos denominados en Unidades de
Inversión, que a valor presente, descontados al promedio de las tasas de
recargos antesmencionado, sumen el saldodeladeudo inicial menos laprimera
parcialidad.
LaSecretaría de Hacienda y Crédito Público establecerá los formatos de pago
que entregará al contribuyente en forma semestral, los montos a pagarmen­
sualmente en Unidades de Inversión.
Al momento del pago, los montos en Unidades de Inversión se reexpresarán
en pesosconforme al índice queparaestosefectos reporte el Bancode México
a la fechaen que se efectúe el pago.
Cuandono se paguen oportunamente los montos de las parcialidades autori­
zadas, el contribuyente estaráobligado a pagarrecargos por prórroga sobre la
totalidad de la parcialidad no cubierta oportunamente. En este caso, la Secre­
taría de Hacienda y Crédito Público modificará al término del semestre
correspondiente el monto a pagaren Unidades de Inversión de lasparcialida­
des restantes.
En casode que el contribuyente cubra, en tiempo y monto, las primeras doce
parcialidades, la tasa de recargos quese hubiera establecido parael crédito, se
reducirá enun 10porcientoparaefectos decalcularlasparcialidades restantes.
El contribuyente perderá estebeneficio si posteriormente incumple, en tiempo
y en monto, el pagode algunade las parcialidades restantes. En este caso, la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público modificará al término del semestre
correspondiente elmontoapagarenUnidadesdeInversión de lasparcialidades
restantes.
Los contribuyentes que cubran, en tiempo y monto la totalidad de las parcia­
lidades convenidas, recibirán unabonificación del5 porcientocalculada sobre
el saldo del adeudo inicial actualizado desde el mes correspondiente a la
autorización delpagoenparcialidades y hastael mesenquese liquide laúltima
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de ellas, siempre que el número de parcialidades autorizadas y pagadas sea
igualo superior a veinticuatro.
Lo dispuesto en los dos párrafos precedentes no será aplicable a losadeudos
fiscales que lasautoridades fiscales hayan determinado o determinen mediante
resolución que hubiera sido notificada al contribuyente.
La Secretaria de Hacienda y Crédito Público establecerá mediante reglas de
carácter general los mecanismos y requisitos necesarios para la aplicación de
lo dispuesto en el párrafo anterior.
Lasautoridades fiscales al autorizar el pagoa plazos exigirán quese garantice
el interés fiscal en los términos de este Código y de su Reglamento.
En el casode que lasgarantías ofrecidas sean las únicasque puedaotorgarel
contribuyente, las autoridades fiscales podrán autorizar el pago a plazos
cuandolagarantfa sea insuficiente paracubrirel créditofiscal en lostérminos
del articulo 141 del Código Fiscal de la Federación. Cuando en este último
supuesto, las autoridades comprueben que el contribuyente puede ofrecer
garantfa adicional, podránexigir la ampliación de la garantía, sin perjuicio de
aplicar las sanciones que procedan. Si el contribuyente no amplía, quedará
revocada la autorización.
Quedarárevocada la autorización para pagar a plazo en forma diferida o en
parcialidades, cuando:

• Desaparezca o resulte insuficiente la garantía del interés fiscal, sin que el
contribuyente de nuevagarantfa amplíe la que resulte insuficiente.

• El contribuyente seadeclarado en quiebra o solicitesu liquidación judicial.
• El contribuyente no pague tres parcialidades sucesivas.

No procederá la autorización para pagaren parcialidades, cuando se trate de
contribuciones que debieron pagarse en lostres mesesanteriores al mes en el
que se solicite la autorización, excepto cuandose cumplan con los requisitos
queal efectoestablezca laSecretaria de Hacienda y CréditoPúblicomediante
reglas de caráctergeneral o en loscasosde aportaciones de seguridad social.
No obstante lo previsto en el punto anterior, la autorización a que se refiere
estearticulo noprocederá tratándose decontribuciones pagaderas en losplazos
a que se refiere dicho punto, cuando las mismas se adeuden con motivo de
importación o exportación.
La autoridad fiscal podrádeterminar y cobrarel saldo insoluto de lasdiferen­
cias que resulten por la presentación de declaraciones, en las cuales,sin tener
derecho al pago en parcialidades, los contribuyentes hagan uso en forma
indebida de dichopagoen parcialidades.

El pago extemporáneo pormora

Se presenta cuando el contribuyente injustificadamente deja de pagar el crédito
fiscal dentro del plazoseñalado por la ley. -
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Cuandose solicitepagaren formaextemporánea por moradel contribuyente,
sedebenpagarlosrecargos correspondientes conforme loestablecido porelartículo
21 del CódigoFíscal de la Federación, el cualseñala lo siguiente:

Cuaodo no se cubran las contribuciones en la fecha o dentrodel plazofijado
por las disposiciones fiscales, el montode las mismas se actualizará desdeel
mes en que debióhacerseel pagoy hastaque el mismose efectúe.
Además deberán pagarse recargos en concepto de indemnización al fisco
federal por la falta de pago oportuno.
Dichosrecargos se calcularán aplicando al montode lascontribuciones actua­
lizadas por el periodo a que se refiereeste párrafo, la tasa que resulte de sumar
las aplicables en cada año para cada uno de los meses transcurridos en el
periodo de actualización de la contribución de que se trate.
La tasa de recargos paracada uno de los mesesde moraserá la que resultede
incrementar en 50porcientoa laquemediante leyfijeanualmente el Congreso
de la Unión.
Los recargos se causarán hastapor diez aftoso
Los recargos se calcularán sobre el total del crédito fiscal, excluyendo los
propios recargos, la indemnización del 20 por ciento sobre el importe de los
cheques no pagados por las instituciones de crédito, losgastosde ejecución y
las multaspor infracción a disposiciones fiscales.
Los recargos se causarán por cada mes o fracción que transcurra a partirdel
día en que debió hacerse el pagoy hasta que el mismo se efectúe.
En los casos de garantia de obligaciones fiscales a cargo de terceros, los
recargos se causarán sobre el monto de lo requerido y hasta el límite de lo
garantizado, cuandono se paguedentrodel plazo legal.
Cuando el pago hubiera sido menor al que corresponda, los recargos se
computarán sobre la diferencia.
Cuando los recargos determinados por el contribuyente sean inferiores a los
que calcule la oficina recaudadora, ésta deberáaceptarel pago y procederá a
exigirel remanente.
El cheque recibido por lasautoridades fiscales que sea presentado en tiempo
y no sea pagado, dará lugaral cobrodel montodel chequey a una indemniza­
ción que será siempre del 20 por ciento del valor de éste, y se exigirá
independientemente de losdemásconceptos a que se refiereesteartículo. Para
tal efecto, la autoridad requerirá allíbrador del cheque paraque, dentrode un
plazode tres días, efectúeel pagojunto con la mencionada indemnización del
20 por ciento,o bien,acredite fehacientemente, con las pruebasdocumentales
procedentes, que se realizó el pagoo que dicho pago no se realizópor causas
exclusivamente imputables a la institución de crédito. Transcurrido el plazo
señalado sin que se obtenga el pagoo se demuestre cualquiera de losextremos

.antesseñalados, la autoridad fiscal requerirá y cobraráel montodel cheque, la
indemnización mencionada y losdemásaccesorios quecorrespondan, median­
te el procedimiento administrativo de ejecución, sin perjuicio de la responsa-
bilidad que en su caso procediere. .
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Si se obtiene autorización para pagara plazos, ya sea en forma diferida o en
parcialidades, se causarán además los recargos que establece el articulo 66 de
esteCódigo, por la partediferida.
En el caso de aprovechamientos, los recargos se calcularán de conformidad
con lo dispuesto en este artículosobre el total del crédito fiscal, excluyendo
lospropios recargos, Josgastosdeejecución y laindemnización a queserefiere
este artículo. No causarán recargos lasmultas no fiscales.
En ningún caso las autoridades fiscales podrán liberara loscontribuyentes de

I
la actualización de las contribuciones o condonar total o parcialmente los
recargos correspondientes.

i

23.2.8. Formas de acreditar el pago ~

El pagodel importe de loscréditos fiscales puede acreditarse, mediante la declara­
ción respectiva, la liquidación quese haya formulado para tal efecto, retención de
terceros, recaudación o con los documentos y bienes en losque consten adheridos
lostimbres, marbetes, sellosu otrossignosestablecidos por la leyfiscal correspon-
dientes paratal efecto. I

23.2.9. El pago mediante declaración

Ennuestro sistema fiscal todaslascontribuciones cuyadeterminación y liquidación
lecorresponda al contribuyente, debeobtenerse su importe a pagar,según losdatos
que resulten de acuerdo a'Ia declaración o manifestación que se presente, por
excepción se pagan las contribuciones mediante liquidación efectuada por las
autoridades fiscales, marbetes o formas valoradas por la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público. '

Por lo que corresponde a las declaraciones, los contribuyentes, en la propia
declaración que se presenta, lo hacenbajo protesta de decir verdad, que los datos
asentados en la mismason ciertos, estaclasede declaración es la que se denomina
universal.

La legislación fiscal establece que el pago de las contribuciones se realice
mediante declaración, en virtudde quees útily práctico, tantopara lasautoridades
fiscales, comoparalos propios contribuyentes, las cuales se identifican conclaves
respecto de la contribución a la que corresponda y la clasede pagoque se realice,
además se regulael tamaño de laformaa utilizar y el colorde lamisma, paraefectos
de unificar y facilitar su utilización.

Elpagode lascontribuciones correspondientes debehacerse en lafechaOplazo
seftalado en la ley fiscal respectiva, y de conformidad con lo establecido por el
artículo 3 l del CódigoFiscal de la Federación, dichopagodebehacerse mediante
declaración,
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en las formas autorizadas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, debiendo
proporcionar el contribuyente el númerodeejemplares, losdatose informes y adjuntar
los documentos que dichasformas requieran. Losdatosde identificación personal del
contribuyente se-proporcionarán mediante el "c6digode barras" en loscasosqueseñale
la citada Secretaria, en las reglasde caráctergeneralque al efectoexpida.

En loscasosen que lasformaspara la presentaciónde lasdeclaraciones o avisoy
expedición de constancias, que prevengan las disposiciones fiscales, no hubieren sido
aprobadas por la Secretaría deHacienda y CréditoPúblico, losobligados a presentarlas
lasformularán porescritoportriplicado quecontengasunombre, denominación o razón
social,domicilio y clavedel Registro Federal de Contribuyentes, así como el ejercicio
y los datos relativos a la obligación que pretenden cumplir; en caso de que se trate de
la obligación de pago, se deberáseñalarademás el montodel mismo.

Los contribuyentes que tengan obligación de presentardeclaraciones periódicas
de conformidad con las leyesfiscales respectivas, continuarán haciéndolo en tanto no
presenten los avisosque correspondan paraefectosdel Registro Federalde Contribu­
yentes. Tratándose de lasdeclaraciones depagoprovisional, loscontribuyentes deberán
presentar dichasdeclaraciones siempreque hayacantidad a pagaro saldo a favor, así
como la primera declaración sin pago. Cuando se presente una declaración de pago
provisional sin impuesto a cargo, se presumirá que no existe impuesto a pagar en las
declaraciones de pago provisional posteriores que no sean presentadas.

Los representantes, sea cual fuereel nombre con que se les designe, de personas
no residentes en el país, con cuya intervención éstas efectúen actividades por las que
deban pagarsecontribuciones estánobligadas a formular y presentar a nombrede sus
representadas lasdeclaraciones.

Cuandopordiferentes contribuciones Se deba presentaruna mismadeclaración o
aviso,y se omitahacerloporalgunadeellas,se tendráporno presentada ladeclaración
o aviso por la contribución omitida.

Cuando las disposiciones fiscales no señalen plazo para la presentación de
declaraciones, se tendrápor establecido elde quincedías siguientes a la realización del
hechode que se trate.

El articulo 32 del Código Fiscal de la Federación establece que:

Lasdeclaraciones que presenten loscontribuyentes, serándefinitivas y sólo se podrán
modificar por el propiocontribuyente hasta en dos ocasiones, siempreque no se haya
iniciado el ejercicio de las facultades de comprobación. En los siguientes casos no
operará la anteriorlimitación:

I. Cuandosólo incrementen sus ingresoso el valorde sus actoso actividades.
11. Cuandosólodisminuyan sus deducciones o pérdidaso reduzcan lascantida­

des acreditables o compensadas o lospagosprovisionales o de contribuciones
a cuenta

IlI. Cuandoel contribuyente hagadictaminar porcontadorpúblico autorizado sus
estados financieros, podrácorregir,en su caso, la declaración originalcomo
consecuencia de los resultados obtenidos en el dictamen respectivo.

IV. Cuando la presentación de la declaración que modifica a la original se
establezca como obligación por disposición expresade la ley.

La modificación de las declaraciones se efectuarámediante la presentación de la
declaración complementaria que modifique losdatosde la original.
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23.2.10. Devolución de cantidades a favor de los contribuyentes

Cuandose pagaunacantidad mayora ladebida, a laque legalmente le corresponda
pagar, ya sea por error de hecho o de derecho, o bien porque la mecánica del
impuesto al hacer pagos provisionales, o retenciones a cuenta, al presentar la
declaración correspondiente, arrojeun saldoa favordel contribuyente, procede la
devolución de las cantidades pagadas indebidamente o que procedan conforme a
las leyesfiscales, en lostérminos delartículo 22delCódígoFiscalde laFederación,
siemprey cuandoderiven deactosde autodeterminación delcontribuyente, puesto
que si lo que se paga de más, deriva en cumplimiento de un acto de autoridad, la
obligación dedevolver porpartede laautoridad fiscal, nacecuandodichoactohaya
quedadoinsubsistente o sin efectos.

Al efecto, en los términos del citadoartículo, la devolución puedeefectuarse,
con las limitaciones y requisitos siguientes:

Las autoridades fiscales están obligadas a devolver las cantidades pagadas
indebidamente y las que procedan de conformidad con las leyesfiscales.
La devolución podráhacerse de oficioo a petición del contribuyente.
La devolución podrá hacerse mediante cheque nominativo para abono en
cuentadel contribuyente o certificados expedidos a nombrede éste.
Los certificados se podrán utilizarpara cubrir cualquiercontribución que se
paguemediante declaración, ya seaa su cargoo quedebaenterarensucarácter
de retenedor.
Los retenedores podrán solicitar la devolución siempre que ésta se haga
directamente a loscontribuyentes.
Si la contribución se calcula por ejercicios, únicamente se podrá solicitar la
devolución del saldo a favor de quien presentó la declaración del ejercicio,
salvo que se trate del cumplimiento de resolución o sentencia firmes de
autoridad competente, en cuyo caso podrá solicitarse la devolución inde­
pendientemente de la presentación de la declaración.
Si el pago de lo indebido se hubiera efectuado en cumplimiento de acto de
autoridad, el derecho a la 'devolución nace cuando dicho acto queda insubsis­
tente, con excepción de la determinación por parte de la autoridad fiscal de
diferencias porerroresaritméticos, lasquedarán lugara ladevolución siempre
que no haya prescrito la obligación de devolución.
Cuando se solicite la devolución, se deberá efectuar dentro del plazo de
cincuenta dias hábiles siguientes a la fecha en que se presentóla solicitudante
la autoridad fiscal competente, con todos los datos, informes y documentos
que señaleel Reglamento del CódigoFiscal de la Federación.
Lasautoridades fiscales para verificar laprocedencia de la devolución, podrán
requerir al contribuyente, en un plazono mayorde veintedíasposteriores a la
presentación, de la solicitud de devolución, los datos, informes o documentos
adicionales que considere necesarios y estén relacionados con la misma.

En este supuesto el periodo transcurrido entre la fecha en que se hubiere
notificado el requerimiento de datos, informes o documentos adicionales y la
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fecha en que éstos sean proporcionados en su totalidad por el contribuyente,
no se computará en la determinación del plazo de cincuenta días antes men­
cionados.
No se considerará que lasautoridades inician el ejercicio de sus facultades de
comprobación cuando soliciten datos, informes o documentos relacionados
con la solicitud de devolución, pudiendo ejercerlas'en cualquier momento.
El fisco federal deberápagar la devolución que proceda actualizada conforme
a lo previsto en el articulo 17-A del Código Fiscal de la Federación, desdeel
mes en que se realizó el pagode lo indebido o se presentó la declaración que
contenga el saldoa favor hastaaquelen que la devolución se efectúe.
Si la devolución no se efectuare dentrodel indicado plazo de cincuenta dias,
computados en los términos antes indicados, ias autoridades fiscales pagarán
intereses quesecalcularán a partirdeldíasiguiente al delvencimiento dedicho
plazo, conforme a una tasa que será igual a la prevista para los recargos por
mora, que se aplicará sobre la devolución actualizada.
Cuando el fisco federal deba pagar intereses a los contribuyentes sobre las
cantidades actualizadas que lesdebadevolver, pagarádichos intereses conjun­
tamente con la cantidad principal objetode la devolución actualizada.
El contribuyente que habiendo efectuado el pago de una contribución deter­
minadaporél mismo o por laautoridad, interponga oportunamente los medios
de defensa que las leyes establezcan y obtenga resolución firme que le sea
favorable total o parcialmente, tendrá derecho a obtener del fisco federal la
devolución de dichas cantidades y el pago de intereses conforme a una tasa
que será igual a la prevista para los recargos por mora, sobre las cantidades
actualizadas quese hayan pagado indebidamente. Enestecasoelcontribuyente
puede optar por la compensación.
En ningún caso los intereses a cargodel fisco federal excederán de los que se
causen en diez años.
Cuando las autoridades fiscales procedan a la devolución de cantidades seña­
ladas comosaldoa favoren lasdeclaraciones presentadas por loscontribuyen­
tes, sin que medie más trámite que el requerimiento de datos, informes o
documentos adicionales, o la simple comprobación de que se efectuaron los
pagos de contribuciones queel contribuyente declara haberhecho, la ordende
devolución no implicará resolución favorable al contribuyente.

Esto trae como consecuencia, que la autoridad fiscal no está obligada a
demandar al contribuyente anteel Tribunal Fiscal de la Federación, paradejar
sinefectos dicharesolución quecontiene laordendedevolución, lacualpuede
desconocerse en cualquier tiempo por la autoridad fiscal, comoconsecuencia
del ejercicio de sus facultades de comprobación, mediante una visitadomici­
liaria, o una revisión de gabinete o de escritorio en las oficinas de laspropias
autoridades.
Si la devolución se hubiere efectuado y noprocediera, secausarán recargos en
los términos del articulo 21 del Código Fiscal de la Federación, sobre las
cantidades actualizadas tantopor lasdevueltas indebidamente, comopor lasde
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los posibles intereses pagados por las autoridades fiscales, a partir de la fecha
de la devolución.

Laobligación dedevolver prescribe en losmismos términos y condiciones
que el crédito fiscal, o sea en cinco años.

La devolución mediante certificados sólo se podrá hacer cuando los
contribuyentes tengan obligación de retenercontribuciones, deefectuarpagos
provisionales mediante declaración, y cuandoasl lo soliciten.

23.3. COMPENSACIÓN

Lacompensación comoformade extinción de créditos fiscales tiene lugarcuando
tanto el fisco, comocontribuyente son acreedores y deudores recíprocos, siempre
que setratede laaplicación dela mismaleyfiscal, compensándose lasdeudashasta
por el importe de la menor.

Las deudas son líquidas, Cuando ambasestánprecisadas en su monto.
Lasdeudas sonexigibles, cuandoelderecho delacreedor noseencuentrasujeto

a duda, o sea que su pagono puedarehusarse.
Porejemplo, si uncontribuyente tienederecho a unadevolución de$15000.00

por concepto de impuesto sobre la renta,y a su vez el fisco tiene sobre el mismo
contribuyente, el derecho de exigirle el pago de la cantidad de $20 000.00 por
concepto del mismo impuesto, en este caso, tanto el fisco como el contribuyente
son deudores y acreedores recíprocos y si las deudas son liquidas y exígibles,
operará la compensación pagando únicamente $5 000.00el contribuyente.

Cuando se paga una cantidad mayor a la debida, a la que legalmente le
corresponda pagar, ya sea por error de hecho o de derecho, o bien porque la
mecánica del impuesto al hacer pagos provisionales, o retenciones a cuenta, al
presentar ladeclaración correspondiente, arroje unsaldoa favordel contribuyente,
y el contribuyente no opta por solicitar la devolución de las cantidades pagadas
indebidamente o que procedan conforme a las leyes fiscales, puede compensarlas
contra lasque esté obligado a pagarpor adeudopropioo por retención a terceros,
siemprequeambasderiven de una mismacontribución, incluyendo sus accesorios,
en lostérminos delarticulo 23 delCódigoFiscal de laFederación, siemprey cuando
deriven de actos de autodeterminación del contribuyente, puesto que si lo que se
paga de más, deriva en cumplimiento de un acto de autoridad, el derecho a la
compensación, nacecuando dichoacto hayaquedadoinsubsistente o sin efectos.

Al efecto,en los términos del citadoartículo, la compensación comoformade
extinción de loscréditos fiscales, puedeefectuarse, con laslimitaciones y requisitos
siguientes:

Únicamente loscontribuyentes obligados a pagarmediante declaración podrán
optarpor compensar.
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La compensación opera respecto de cantidades que un contribuyente tenga a
su favor contralasqueestéobligado a pagar, ya sea poradeudo propio, o por
retención a terceros.
Lascantidades acompensar deben derivar de lamisma contribución, incluyen­
do sus accesorios. Se entiende que es unamisma contribución, si se tratadel
mismo impuesto, aportación de seguridad social, contribución de mejoras o
derecho.
Al efecto, bastará queefectúen lacompensación dedichas cantidades actuali­
zadas, conforme a lo previsto en el artículo l7-A del Código Fiscal de la
Federación, desde elmesenquese realizó el pago de loindebido o sepresentó
la declaración quecontenga el saldoa favor, hastaaquel en que la compensa­
ciónse realice.
Se deberá presentar el aviso de compensación correspondiente, dentro de los
cinco dlassiguientes a aquel en que la compensación se hayaefectuado.
Si las cantidades que tengan a su favor los contribuyentes no derivan de la
misma contribución por la cual están obligados a efectuar el pago, podrán
compensar dichos saldos en los casos y cumpliendo con losrequisitos que la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público establezca mediante reglas de
carácter general.
Si se trata de contribuyentes que dictaminaron sus estados financieros por
contador público autorizado por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público,
podrán compensar cualquier impuesto federal a su favor contra el impuesto
sobre la renta del ejercicio a su cargo y el impuesto al valor agregado del
ejercicio a sucargo, excepto el causado poroperaciones decomercio exterior,
siempre que cumpla con los requisitos establecidos por la Secretaria de
Hacienda y Crédito Público mediante reglas de carácter general.
El contribuyente que habiendo efectuado el pago de una contribución deter­
minada porél mismo o por laautoridad, interponga oportunamente losmedios
de defensa que las leyes establezcan y obtenga resolución firme que le sea
favorable totalo parcialmente, tendrá derecho en lugarde solicitar la devolu­
ción, de compensar dichas cantidades a su favor, incluyendo los intereses,
contracualquier contribución que se pague mediante declaración, ya sea a su
cargo o que deba enterar en su carácter de retenedor. Si se trata de una
contribución con unfinespecifico, sólopodrán compensarse contra lamisma
contribución.
Si la compensación se hubiere efectuado y ni procediera, se causarán recargos
en los términos del articulo 21 del Código Fiscal de la Federación, sobre las
cantidades compensadas indebidamente, actualizadas por el periodo transcu­
rrido desde elmesenquese efectuó lacompensación indebida, hastaaquel en
quese hagael pagodelmonto de lacompensación indebidamente efectuada.
No se podrán compensar lascantidades cuyadevolución se hayasolicitado O

cuando haya prescrito la obligación de devolverlas por partede la autoridad
fiscal.
Las autoridades fiscales podrán compensar de oficio las cantidades que los
contribuyentes tengan derecho a recibir de las autoridades fiscales por cual-
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quier concepto, en los términos del articulo 22 del Código Fiscal de la
Federación, aunenel casodeque ladevolución ya hubiera sidoo nosolicitada,
contra las cantidades que los contribuyentes estén obligados a pagar por
adeudos propios o porretención a terceros cuando éstoshayanquedadofirmes
porcualquier causa. Enestecasose notificará personalmente al contribuyente
la resolución quedetermine la compensación.

23.4. LA CONDONACIÓN

Lacondonación es laliberación deunadeuda, hechaatítulogratuito, porelacreedor
en favor del deudor, o sea es el perdón de la deudao la liberación que el acreedor
otorgapor cualquier motivo en favor del deudor, extinguiendo la obligación.

Lacondonación es unafigurajurídica decaráctercontributivo, quesehacreado
con el. fin de que la administración fiscal se encuentre en posibilidad de declarar
extinguidos créditos fiscales cuando la situación económica reinante en el país,o
en parte de él lo ameriten, o para atemperar el rigor de la ley, tratándose de la
imposición de multas.

El Código Fiscal de la Federación en su articulo 39, regula lo relativo a la
condonación de créditos fiscales, en favor de los contribuyentes, sometiéndola a
los requisitos y limitaciones Siguientes:

Únicamente puede concederse la condonación de créditos fiscales por el
Ejecutivo Federal.
La condonación puedeser totalo parcial, incluyendo losaccesorios.
Estácondicionada a que se hayaafectado o se tratede impedirque se afecte:
• La situación de algún lugaro región del pais;
• Una ramade actividad económica;
• La producción o ventade productos;
• La realización de una actividad económica;
• Así comoen casos ele catástrofes sufridas por fenómenos meteorológicos,

plagas o epidemias..
Debeser mediante resoluciones de caráctergeneral, que señalen:
• Las contribuciones a quese refieren;
• Elmonto o proporción de los beneficios;
• Requisitos quedeben cumplirlos interesados.

El artículo 74 del Código Fiscal de la Federación, regulaa su vez lo relativo a
la condonación de multas por infracción a lasdisposiciones fiscales, sometiéndola
a los requisitos y limitaciones siguientes:

,
I. La facultad exclusiva de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. ~

n. La condonación es, por multas que se hayan. impuesto únicamente por
violación a las disposiciones fiscales, inclusive las determinadas por el
propio contribuyente.,
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1II. Es unafacultad discrecional, apreciando las circunstancias de cada caso, y
los motivos que tuvo laautoridad que impuso la sanción.

IV. La condonación de multas puede ser total o parcial, a discreción de la
autoridad fiscal.

V. Sólo procede la condonación de multas cuando hayan quedado firmes, o
sea que no hayan sido impugnadas, y que ningún otro acto administrativo
conexosea materia de impugnación.

VI. Lasolicitud decondonación na constituirá instancia, y lasresoluciones que
dicte laSecretaria de Hacienda y Crédito Público al respecto, nopodrán ser
impugnadas por los medios de defensaqueestablece elCódigoFiscal de la
Federación.

VII. La solicitud de condonación, dará lugara la suspensión del procedimiento
administrativo de ejecución, si así se pidey se garantiza el interés fiscal de
la Federación.

23.5. LA CANCELACIÓN

Cancelar significa anularo dejar sin efectos una obligación. En materiafiscal, la
cancelación no es en esencia la extinción de los créditos fiscales, porque ésta no
liberaa losobligados de su pago.

La cancelación de los créditos fiscales, de las cuentas públicas, es de efectos
internos o administrativos de las oficinas de la propia Secretaría de Hacienda y
Crédito Público, y se genera pordos situaciones:

Por incosteable el cobro. En este caso un créditofiscal es incosteable, por su
escasacuantía, lo que hace antieconómico parael fisco proceder a su cobro.
Por insolvencia deldeudorode losresponsables solidarios. Enel segundo caso
es incobrable, cuando el obligado o responsable solidario son insolventes o
hanmuertosin dejarbienes.

En ambos casos no se liberaal deudoro al responsable solidario de su pago,
lo que implica que aun cancelado un crédito fiscal, si el particular va y lo paga
voluntariamente, laautoridad deberecibirel pago;o biensiel deudoro responsable

.solidario, llegan a tener solvencia económica, la autoridad fiscal al tener conocí­
mientodedichacircunstancia debeexigirel créditofiscal insoluto, si noha operado
laprescripción en lostérminos delartículo146 delCódigoFiscalde la Federación.

23.6. LA PRESCRIPCIÓN

La prescripción es una forma de extinción de los créditos fiscales, por el solo
transcurso del tiempo, en la forma y términos previstos para tal efectopor la ley.
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Tomando encuenta laimportancia deestafigurase trataporseparado enelsiguiente
capitulo.

, ,
23,7. LA ADJUDICACION DE BIE~ES EN REMATE

La adjudicación de bienes en.rernate, como forma de extinción de los créditos
fiscales, se adjudica a los bienes embargados, al valor que corresponda para la
almoneda de quese trate.

Estasituación sepresenta cuando laSecretaria deHacienda y Crédito Público,
inicia el procedimiento administrativo deejecución, embargando bienes al deudor,
y previos losdemás trámites legales, procede al remate delosmismos, y alnoexistir
postores, o aun habiéndolos, effisco optaporadjudicarse losbienes, enelvalorque
corresponda paralaalmoneda'de quese trate. Enestecaso se extinguirá el crédito
fiscal, hastaporel importe del valorde la adjudicación.,

23.8. LA CONFUSIÓN

Laconfusión como forma deextinción de lasobligaciones fiscales no.se encuentra
contemplada en nuestra legislación fiscal actualmente, y se presenta cuando' el
carácter de deudor y acreedor, por situaciones excepcionales, se reúnen en'una
misma persona.

Demanera excepcional, puede presentarse estasituación enmateria fiscal, toda
vez que puede darse el supuesto de que una persona fallezca sin tener herederos
legítimos, caso enelcuallosbienes pasarán alEstado. Sielcontribuyente adeudaba
créditos fiscales, y el Estado adquiere losbienes, dichos créditos se extinguen por
confusión, por no existir la posibilidad de cobrar losmismos a terceras personas,
puesto que fueel Estado, quien adquirió losbienes del deudor fallecido.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Sesugieren como actividades deenseñanza-aprendizaje, queel alumno realice por
escrito, en forma individual oporequipo, lo siguiente:

1. Formule un cuadro sinóptico que contenga las formas de extinción de los
créditos fiscales.

2. Elabore unesquema quecontenga:
- Losprincipios que rigen el pago.
- Los requisitos del pago.
- Las formas de pagoqueadmite la legislación fiscal federal.
- La prelación de loscréditos fiscales.
- Lasclases de pago. ,
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3. Formule un esquema que contenga los requisitos que deben reunirse para
solicitarla devolución de cantidades pagadas indebidamente.

4. Formule un cuadro sinóptico que contenga los requisitos para que opere
compensación.

5. Formule un cuadrosinóptico que contenga los requisitos de lacondonación.
6. Elabore un esquema que contenga las reglas para la autorización del pago

extemporáneo por prórroga.
7. Elabore unesquema quecontenga lasreglasparael cálculode losrecargos por

mora.
8. Lasdemás que le sugierael maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Señale las formas de extinción de loscréditosfiscales.
2. Mencione quése entiende por pago.
3. Defina qué se entiende porobjetodel pago.
4. Explique los principios y los requisitos que rigenel pago.
5. Mencione las formas de pago queadmite la legislación fiscal federal-
6. Exprese quése entiende por prelación de loscréditos fiscales.
7. Determine cuálesson losefectosdel pago.
8. Señale las clases de pagoque existen.
9. Explique lasclases de pago lisoy llano.

10. Mencione qué entiende por pagoen garantia
11. Exprese qué se entiende por pagoprovisional.
12. Señale qué se entiende por pagode anticipos.
13. Mencione qué se entiende por pagodefinitivo.
14. Exprese qué se entiende por pagoextemporáneo.
15. Explique lasclases de pagoextemporáneo.
16. Determine cuáles el origen del pagoextemporáneo.
17. Exprese qué se entiende por compensación.
18. Explique qué son deudas liquidas y exigibles.
19. Señale los requisitos paraque proceda la compensación.
20. Definaqué se entiende porcondonación.
21. Determine los requisitos para que proceda la condonación de contribuciones.
22. Exprese los requisitos paraque proceda la condonación de multas fiscales.
23. Señale cuándoprocede la cancelación de créditos fiscales.
24. Determine cuáles el efectode la cancelación.
25. Definaqué se entiende por prescripción.
26. Definaqué se entiende por confusión.
27. Exprese cuándo se presenta la forma de extinción de créditos fiscales por

confusión.



24. Prescripción y caducidad

24.1. Introducción. 24.2. Concepto de prescripción para efectos fiscales. 24.1 La prescripción que
correa favor delcontribuyente. 24.3.1. Términode la prescripción. 24.3.2. Interrupción del término
de la prescripción. 24.3.3. La suspensión del término de prescripción • 24.3.4. Renuncia a la
prescripción ganada. 24.3.5. Forma de hacervalerla prescripción. 24.4.La prescripción que correa
favordel fisco. 24.4.1.Términode la prescripción. 24.4.2. Interrupcióndel términode la prescripción
• 24.4.3. La suspensión del término de la prescripción. 24.5. La caducidad. 24.5.1. Concepto de
caducidad. 24.5.2. Plazo para que opereJ.!l caducidad. 24.5.3. La interrupción y la suspensión del
plazo de la caducidad. 24.5.4. Forma de hacerse valer la caducidad. 24.6. Diferencias entre
prescripción y caducidad

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Establecer el concepto de prescripción y de caducidad para efectos
fiscales, asf como determinar sus diferencias, los plazos para que
operen y la forma de hacerse valer por el contribuyente.

OBJETIVOS ESPECiFICOS

24.1.
24.2.

24.3.
24.4.

24.5.
24.6.

Expresar el concepto de prescripción para efectos fiscales.
Señalar la finalidad de la existencia de la figura [urldica de carácter
fiscal de la prescripción.
Mencionar cuál es el término para que opere la prescripción.
Determinar a partir de cuándo empieza a correr el término para
que opere la prescripción, tanto a favor del contribuyente como
el fisco.
Precisar cuál es el efecto de la interrupción de la prescripción.
Determinar las causas que suspenden el término de la prescrip­
ción.
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24.7.

24.8.
24.9.
24. io.
24.11.
24.12.

24.13.
24.14.

Señalar en qué casos se presenta la renuncia a la prescripción
ganada.
Expresar las formas de hacer valer la prescripción.
Determinar cuándo opera la prescripción a favor del fisco.
Expresar el concepto de caducidad para efectos fiscales.
Determinar los plazos para que opere la caducidad.
Mencionar en qué casos se suspende el plazo para que opere la
caducidad.
Expresar las formas de hacer valer la caducidad.
Precisar las diferencias entre la prescripción y la caducidad.

24.1. INTRODUCCIÓN

Laprescripción se hadefinido tradicionalmente comolaadquisición de underecho
o la extinción de unaobligación, por el solo transcurso del tiempo, en los términos
y condiciones que señale la ley.

Existen dos clases de prescripción, que la doctrina denomina prescripción
adquisitiva o positiva y liberatoria o negativa.

La prescripción adquisitiva o positiva, es un medio legal para llegara adquirir
ciertosbienes; la liberatoria o negativa, es laextinción de unaobligación; general­
mente unadeuday el correlativo derecho de hacerla efectiva.

La únicaclase de prescripción que contempla el Código Fiscal de la Federa­
ción,es laprescripción liberatoria o negativa, lacualoperacomoformadeextinguir
el crédito fiscal, tanto a cargo de los contribuyentes, como las cantidades a favor
del fisco en cuantoa su obligación de devolver lasqueprocedan conformea la ley.

Existe otra figura de carácter fiscal llamada caducidad, la cual se presenta
cuando las autoridades fiscales no ejercitan sus facultades de comprobación del
cumplimiento de lasdisposiciones fiscales, durante el plazoque marca la ley.

Lajustificación de la existencia de estas dos figuras de carácterfiscal, es con
el fin de dar seguridad jurídica y certeza en las relaciones del fisco con los
contribuyentes, sancionando la negligencia de ambaspartesal no exigiroportuna­
menteel cumplimiento de I~ obligaciones respectivas.

24.2. CONCEPTO DE PRESCRIPCIÓN PARA EFECTOS FISCALES

La prescripción, para efectos fiscales, es la extinción de la obligación de pagar el
')mportede loscréditos fiscales determinados en cantidad líquida, por el transcurso
del tiempoprevisto por la ley. .

Es una forma de extinción de los créditos fiscales a cargo del contribuyente.
Constituye además, una especie de sanción a la negligencia en la cobranza de un
crédito fiscal por partedel fisco, o al contribuyente por no exigir la devolución de
cantidades que se le adeudan conforme a la leydentrodel plazo correspondiente.
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La prescripción operatanto a favordel contribuyente, comoa favor del fisco,
incluyendo losaccesorios del créditoprincipal,

El artículo 146del Código Fiscal de la Federación, regulatodo lo relativo a la
prescripción de loscréditos fiscales, el cualal efectoestablece:

Artículo 146.El crédito fiscal se extingue por prescripciónen el término de cinco años.
El término de la prescripción se inicia a partir de la fecha en qué el pago pudo ser

legalmente exigido y se podrá oponer como excepción en los recursos administrativos.
El término para que seconsuma laprescripciónse interrumpecon cadagestión de cobro
que el acreedor notifique o haga saber al deudor o por el reconocimiento expreso o
tácito de éste respecto de la existencia del crédito. Se considera gestión de cobro
cualquier actuación de Ipautoridad dentro del procedimiento administrativo de ejecu­
ción, siempre que se haga del conocimiento del deudor.

Los particulares podrán solititar a la autoridad la declaratoria de prescripción de
los créditos fiscales.

24.3. LA PRESCRIPCIÓN QUE CORRE A FAVOR
DEL CONTRIBUYENTE

Si la prescripción correa favor del contribuyente, resulta por lo tantoen contradel
fisco, y quedasujetaa los siguientes requisitos:

24.3.1. . Términodelapreseripclén

Eltérminoparaqueoperelaprescripción afavor delcontribuyente esdecincoaños,
el cualse inicia a partirde la fechaen queel pagopudoser legalmente exigido. Es
decir, a partirdeldíasiguiente en queno fueron cubiertos ogarantizados loscréditos
fiscales, dentrode los plazosseñalados por la leyfiscal respectiva.

La autoridad fiscal dispone de un medio para exigir el pago de los créditos
fiscales, queno fueron pagados ogarantizados dentrode losplazos legales, llamado
procedimiento administrativo de ejecución. '

24.3.2. Interrupción del término de la prescripción

'El término para queopere la prescripción es susceptible de interrupción, con cada
.gestión de cobroque notifique o hagasaber la autoridad fiscal al contribuyente; o

, bien porqueéste reconozca expresao tácitamente la existencia de!crédito fiscal.
Se considera gestión de cobro cualquier actuación o gestión de la.autoridad,

dentro delprocedimiento administrativo de ejecución, tendiente a obtener el cobro
del crédito fiscal insoluto, siemprequese hagadel conocimiento delcontribuyente,

La interrupción del término de la prescripción produce el efecto de inutilizar
todoel tiempo que ha transcurrido.
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24.3.3. La suspensión del término de prescripción

La suspensión del término dela prescripción se presenta cuando se produce una
situación que impidejurídicamente al sujeto activo hacer efectivo el crédito fiscal
a su favor.

El efecto o consecuenciade la suspensióndel término de la prescripción, es el
de detener lacuentadel término transcurrido,parareanudarseuna vez desaparecida
la causa que dio origen a la suspensión,

24.3.4. Renuncia a la prescripción ganada

La renuncia de la prescripción ganada puede ser expresa, cuando así lo manifieste
el contribuyente; o tácita,cuandose realizanhechosque hacen suponerel abandono
del derecho adquirido.

Estasituaciónse presentacuando una veztranscurridoel término de cinco años
y habiendo operado la prescripción del crédito fiscal, el contribuyente lo paga
voluntariamente sin objeción alguna, o al ser requerido por la autoridad fiscal, no
se opone a su cobro, ni interpone los medios de defensa que correspondan para
oponerse al cobro del crédito prescrito.

24.3.5. Forma de hacer valer la prescripción

La prescripción puede hacerse valer de dos formas:

A petición expresa del contribuyente, solicitando por escrito, ante las autori­
dades fiscales competentes, la declaratoria de la prescripción de los créditos

I .
fiscales a su cargo. :
Oponiéndosecomo defensao excepcióncuando la autoridad requiera de pago
al contribuyente, utilizando los medios de defensa que al efecto establecen las
leyes correspondientes, para impugnar los actos o resoluciones de las autori­
dades fiscales que se consideren ilegales.

24.4. LA PRESCRIPCIÓN QUE CpRRE A FAVOR DEL FISCO

Esta situación se presentacuandoel fiscoha recibidocantidadesque legalmenteno
le corresponden por parte del contribuyente, y que tiene la obligación de devolver.

La prescripción que corre a favor del fisco constituye una sanción a la
negligenciadel contribuyente, por no reclamar o solicitar oportunamente la devo­
lución de las cantidades que haya pagado indebidamenteo que tenga asu favor.
Circunstancia la cual puede derivar de errores de hecho o de derecho; al hacer los
pagos provisionales de acuerdocon las reglas establecidaspor la ley fiscal respec-
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·tiva,al cierrede su ejercicio ensu declaración, resulte conun saldoa favor, delcual
tiene derecho a la devolución por partede la autoridad fiscal; o porque el pagose
hubiereefectuado por el contribuyente mismoen cumplimiento de una leyo de un
acto de la autoridad fiscal y éste interponga oportunaniente los medios de defensa
que las leyes establezcan y obtenga resolución firme que le sea favorable total, o
parcialmente.

24.4.1. Término de la prescripción

El término para que opere la prescripción que corre a favor del fisco es de cinco
años, y se inicia a partir de que la devolución pudo ser legalmente exigida o
solicitada por el contribuyente.

24.4.2. Interrnpción del término de la prescripción

El término para que opere la prescripción a favor del fisco se interrumpe con la
solicitud de devolución respectiva, y concada petición del contribuyente insistien­
do en la misma; así comode actosde las autoridades fiscales tendientes a efectuar
la devolución, que sean del conocimiento de los contribuyentes.

24.4.3. La suspensión del término de la prescripción

Aunque no laregulademaneraexpresaelCódigoFiscalde laFederación, aplicando
supletoriamente el derecho común, sonentreotrascausasdesuspensión deltérmino
de la prescripción que correa favordel fisco, que el contribuyente fallezca o caiga
en estadode interdicción. En estos casos el términopermanece suspendido hasta
en tanto no se designe el albacea, el tutor o representante legal.

Ladevolución de cantidades a favordelcontribuyente puedehacersede oficio
o sea sin que medie petición del particular interesado, sin más requisito de que no
haya prescrito, en los términos delartículo 146 del CódigoFiscalde la Federación.

Por otra parte,si el pago de lascantidades indebidas se hubiereefectuado por
el contribuyente mismo en cumplimiento de una ley o de un acto de la autoridad
fiscal, y éste interponga oportunamente íos medios de defensa que las leyes
establezcan y obtenga resolución firme que le sea favorable total, o parcialmente,
el derecho a la devolución nace cuando dicho acto hubierequedado insubsistente
o sin efectos; salvoque se tratede diferencias por erroresaritméticos las que darán
lugara ladevolución, siemprey cuando nohayaprescrito laobligación de devolver
las cantidades pagadas indebidamente, en los términos del articulo 22 del Código
Fiscal de la Federación.
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24.5. LA CADUCIDAD

24.5.1. Concepto de caducidad

La caducidad se definepor elarticulo 67 del CódigoFiscal de la Federación, como
la extinción de las facultades de lasautoridades fiscales paradeterminar contribu­
ciones omitidas y sus accesorios, así como para imponer sanciones por infracción
a lasdisposiciones fiscales, por no haberse ejercitado durante el plazoestablecido'
para tal efectopor el citado Código.

24.5.2. Plazo para que opere la caducidad

Los plazospara que opere la caducidad son un términogenérico de cinco años si
se trata de un contribuyente que cumple normal y oportunamente con las disposi­
ciones fiscales; el plazo es' de diez años, cuando el contribuyente incurre en
irregularidades expresamente señaladas comotales,y de tres años,en los casosde
los supuestos de responsabilidad solidaria, de los liquidadores, síndicos, directores
generales, gerentes generales o administradores únicos de sociedades mercantiles,
siendo el cómputo de dichos plazosde la siguiente manera:

La caducidad extingue ,el derecho de la autoridad fiscal para comprobar el
cumplimiento de las disposiciones fiscales, determinar las contribuciones
omitidas' y sus accesorios, asi como para imponer sancionespor infracciones
a dichas disposiciones, 'en el plazo de cinco años contados a partir del dia,
siguientea aquelen que;

!

1. Sepresent61adeclaración delejercicio. cuandosetengaobligación dehacerlo.
En estoscasos las facultades se extinguirán por ejercicios completos, inclu­
yendo aquellas facultades relacionadas con la exigibilidad de obligaciones
dislintas de las de presentar la declaración del ejercicio. No obstante lo
anterior, cuandose presenten declaraciones complementarias el plazoempe­
zará a computarse a partirdel día siguientea aquel en que se presentan, por
lo que hace a los conceptos modificados en relación a la última declaración
de esa mismacontribución en el ejercicio.

11. Se presentó o debió haberse presentado declaración o aviso que corresponda
a unacontribucióh quenosecalculeporejercicios o a partirdequesecausaron
lascontribuciones cuandono existaobligación de pagarlasmediante declara­
ción.

111. Se hubiere cometido la infracción a las disposiciones fiscales: pero si la
infracción fuesedecaráctercontinuo Ocontinuado, el términocorreráa partir
del día siguiente al en que hubiese cesado la consumación o se hubiese
realizado la últimaconductao hecho,respectivamente.
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IV. Se levante acta de incumplimiento de laobligación garantizada, tratándose de
laexigibilidad defianzas afavor delaFederación, constituidas paragarantizar
el interés fiscal, lacual será notificada a laafianzadora.

La caducidad extingue el derecho de la autoridad fiscal para comprobar el
cumplimiento de las disposiciones fiscales, determinar las contribuciones
omitidas y sus accesorios, asi como para imponer sanciones porinfracciones
a dichas disposiciones, en el plazo de diez años, cuandoel contribuyente no
hayapresentado susolicitud en el Registro Federal de Contribuyentes, no lleve
contabilidad, o no la conserve durante el plazo de diez años que establece el
CódigoFiscal de la Federación, asícomopor losejercicios en que no presente
algunadeclaración delejercicio estando obligado a presentarlas; en esteúltimo
caso el plazo de diez años se computará a partirdel día siguiente a aquel en

. quese debióhaberpresentado la declaración del ejercicio. En loscasosen que
posteriormente el contribuyente en forma espontánea presente la declaración
omitida y cuando éstano sea requerida, el plazoseráde cincoaños, sin queen
ningún caso este plazo de cinco años sumado al tiempotranscurrido entre la
fecha en que debió presentarse la declaración omitida y la fecha en que se
presentó espontáneamente, exceda de diez aftoso Paraefectos de lo dispuesto,
las declaraciones del ejercicio no comprenden lasde los pagos 'provisionales.
La caducidad extingue el derecho de la autoridad fiscal para comprobar el
cumplimiento de las disposiciones fiscales, determinar las contribuciones
omitidas y sus accesorios, así como para imponer sanciones por infracciones
a dichas disposiciones, en el plazo de tres años contados a partir del día
siguiente a aquel en que: la garantía del interés fiscal resulte insuficiente, en
los casos de responsabilidad solidaria a que se refiere el artículo 26 fracción
1II, delCódigoFiscal de laFederación, o seade los liquidadores ó síndicos por
las contribuciones que debieron pagara cargode la sociedad en liquidación o
quiebra, asi comode aquellas que se causaron durante su gestión, exceptuán­
dosedicharesponsabilidad, cuando la sociedad en liquidación cumplacon las
obligaciones de presentar los avisos y proporcionar los informes a que se
refiere el Reglamento del Códígo Fiscal de la Federación.

La personao personas cualquiera que sea el nombre con que se les designe,
que tengan conferida la dirección general, la gerencia general, o la administración
únicade lassociedades mercantiles, seránresponsables solidarios por lascontribu­
cionescausadas o no retenidas pordichas sociedades durante su gestión, así como
por las que debíeron pagarse o enterarse durante la misma, en la partedel interés
fiscal que no alcance a ser garantizada con los bienes de la sociedad que dirigen,
cuandodichasociedad íncurra en cualquiera de los siguientes supuestos:

No solicíte su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes.
Cambie su domicilio sinpresentar elavisocorrespondiente en lostérminos del
Reglamento del CódigoFiscal de la Federación, siempre quedichocambio se
efectúe después de que se le hubiera notificado el iniciode una visitay antes
de que se haya notificado la resolución que se dicte respecto de la mísma, o
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I
cuandoel cambiose realicedespués de que se lehubieranotificadoun crédito,
fiscal y antes de que éste se haya cubiertoo hubieraquedado sin efectos.
No llevecontabilidad, la oculte o la destruya.,

I
I

24.5.3. La interrupción y la suspensión del plazo de la caducidad

El Código Fiscal de la Federación dispone en forma categóricaque la caducidad
no está sujetaa interrupción por causa alguna.

Únicamente sesuspende! elplazoparaqueoperelacaducidad, en lossiguientes
casos: I

Cuando las autoridades fiscales practiquen visitas domiciliarias a fin de como
probar que los contribuyentes, los responsables solidarios o los terceros con
ellos relacionados han cumplidocon las disposiciones fiscales y, en su caso,
determinar las contribuÓiones omitidas o los créditos fiscales, así como para
comprobarla comisión be delitos fiscales y para proporcionar ínfonnación a
otras autoridades fiscales, y revisarsu contabilidad, bienes y mercancias.,
Cuando las autoridades fiscales revisen los dictámenes formulados por conta­
dores públicos sobre los estados financieros de los contribuyentes, sobre las,
operaciones de enajenación de acciones que realicen, así como la declaratoria
por solicitudes de devolución de saldosa favordel impuestoal valoragregado
y cualquierotro dictamJn que tenga repercusión para efectos fiscales formu­
ladoporcontadorpúblico y su relaciónconel cumplimiento de las disposicio-
nes fiscales. I
Cuandose interponga algún recursoadministrativo o juicio en contra del acto
o resolución que emita la autoridad fiscal, queen el ejerciciode sus facultades
de comprobación de I~ disposiciones fiscales, determinen contribuciones
omitidasy sus accesorios o impongan sancionespor infracción a las disposi-
cionesfiscales. I ' .

El plazo de la caducidad que se suspende con motivo del ejercicio de las
facultades de comprobaciónlantes mencionadas, inicia con la notificación de su
ejercicio y concluye cuandol se notifique la resolución definitiva por parte de la
autoridad fiscal. Estasuspensión estácondicionada a quecadaseismesesse levante
cuando menos un acta parcial o final, o se dicte la resolución definitiva. De no
cumplirsecon estacondiciónse entenderá que no hubo suspensión.

i
I

I
24.5.4. Forma de hacerse valer la caducidad

Una vez transcurridos los Pl~Zos para que opere la caducidadsegún sea el caso de
cinco, diez o tres años, respectivamente, el contribuyente puede solicitar que se
declareque se han extinguido las facultades de las autoridades fiscales.. por haber
transcurrido losplazosantestencionados; o bienesperaralgúnactode laautoridad

I
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y hacerla valera travésde losmedios de defensaque al efectoestablecen las leyes
correspondientes, oponiéndose al acto o resolución emitido con posterioridad a
dichos plazos.

24.6. DIFERENCIAS ENTRE PRESCRIPCIÓN Y CADUCIDAD

Las principales diferencias que ha determinado la doctrinaentre la prescripción y
la caducidad, son lassiguientes:

La prescripción opera tanto a favor como en contradel fisco. La caducidad
únicamente en contradel fisco.
La prescripción se interrumpe con cada gestión de cobro de las partes. La
caducidad no está sujetaa interrupción.
El términoparaqueempiece a contarel plazode la prescripción es a partirdel
día siguiente a aquelen que el crédito fiscal es exigible; o a partirde la fecha
en que se efectuó el pago indebido o nació el derecho a la devolución. En
cambio, elplazode lacaducidad, debecontarse apartirde lafechaenquenacen
las facultades de comprobación de las autoridades para verificar el cumpli­
mientode lasdisposiciones fiscales, determinar diferencias de contribuciones
omitidas y sus'accesorios o imponer sanciones por infracción a lasdisposicío­
nes fiscales.
El término paraque opere la prescripción es de cinco aftoso El plazopara que
opere la caducidad es de cincoaños, diez años y tres años, segúnsea el caso.
En la prescripción ya existe el créditofiscal o la cantidad pagadade más por
el contribuyente encantidad líquida. Enlacaducidad no existeel crédito fiscal.
La prescripción extingue unaacción de cobro. Lacaducidad es laextinción de
las facultades de comprobación de las autoridades fiscales y consecutivas y
efectos, oseaderevisión y determinación decontribuciones omitidas, asícomo
la imposición de sanciones.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realice por
escrito, en forma individual, lo siguiente:

l. Formule un cuadro comparativo de los requisitos que deben darse para que
corra la prescripción tanto a favor del fisco, comodel contribuyente.

2. Esquematice los requisitos para que opere la caducidad.
3. Elabore uncuadrocomparativo de lasdiferencias entreprescripción y caduci­

dad.
4. Lasdemásque le sugiera el maestro.
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CUESTIONARIO DE EVALUAClqN

l. Mencione las dos clases de prescripción que existen tradicionalmente.
2. Señale cuál es la que contempla el Código Fiscal de la Federación.
3. Defina el concepto de prescripción para efectos fiscales.
4. Señale cuál es la finalidad de la existencia de la prescripción para efectos

fiscales.
5. Mencione el término pata que opere la prescripción.,
6. Determine cuándo empieza a correrel término de la prescripción, tanto a favor

del contribuyente como 'del fisco. :
7. Señale en qué casos se interrumpe el término de la prescripción.. -
8. Señale cuál es el efecto de la interrupción de la prescripción.
9. Exprese las causas que suspendan el término de la prescripción.

10. Señale cuál es el efecto de la suspensión del término de la prescripción.
11. Determine en qué casos'se presenta la renuncia a la prescripción ganada.
12. Exprese las formas de hacer valer la prescripción.
13. Determine cuándo opera la prescripción a favor del fisco.
14. Señale la forma de interrumpir la prescripción que corre a favor del fisco.
15. Defina el concepto de c~ducidad para efectos fiscales.
16. De'tenriiné los 'plazos que existen para que opere la caducidad, señalando los

supuestos que los determinan.
17. Mencione en qué casos se suspende la caducidad.
18. Exprese las formas de hacer valer la caducidad.
19. Señale las diferencias entre prescripción y caducidad.



25. La exención contributiva
o tributaria

25.1. Introducción. 25.2. Concepto de exención contributiva o tributaria. 25.3. Justificación de la
existencia de la exención contributiva o tributaria. 25.3.1. Razones de equidad. 25.3.2. Razones de
conveniencia. 25.3.3. Razones de politica económica. 25.4. Características de la exención fiscal.
25.4.1. Es una figurajurídicade carácter contributivo o tributario. 25.4.2. Debeestarestablecida en
una ley formal y materialmente legislativa. 25.4.3. Esun privilegio que se otorgaa favor del sujeto
pasivo de la obligación contributiva o tributaria. 25.4.4. Su aplicación es para el futuro. 25.4.5. Es
temporal. 25.4.6. Espersonal. 25.4.7. La interpretación de lasnormas que la establecen es estricta o
literal. 25.5. Clasificación de lasexenciones. 25.5.1. Lasexenciones objetivas o reales. 25.5.2. Las
exenciones sonfijas .25.5.3. Lasexenciones sonabsolutas.25.5.4. Lasexenciones sonconstitucionales
.25.5.5. Lasexenciones son totales. 25.5.6. Son exenciones económicas de fomento o desarrollo.
25.6.Órgano competente paracrearla exención

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Precisar el concepto de exención contributiva o tributaria, establecien­
do sus características y su clasificación, asl como el órgano facultado
para establecerla.

OBJETIVOS ESPECIFICaS

25.1.

25.2.
25.3.,

Expresar qué se entiende por exención contributiva o tributaria y
por qué se considera una excepción a la regla general de pago.
Exponer las razones que justifican la existencia de las exenciones.
Explicar y ejemplificar las razones de equidad, de conveniencia y
de polltica económica. .
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25.4. Determinar las caracterlsticas de las exenciones y establecer su
justificación desde diferentes puntos de vista.

25.5. Determinar el órgano facultado legalmente para crear las exencio­
nes.

25.6. Explicar la constitucionalidad de las exenciones.

25.1. INTRODUCCIÓN

Se han estudiadootras figuras jurídicasde carácterfiscal, como lo es la obligación
. contributivao tributaria, sucausación o nacimiento, suselementos, suclasificación,

sus formas de extinción. I

Se ha establecido claramente que, de acuerdo con nuestra legislación fiscal
federal y la doctrina, las contribuciones se causan o nacen cuando se realizan las
situaciones jurídicas o de hecho previstasen las leyes fiscales vigentesdurante el
lapso en que ocurran, de conformidad con lo establecido por el artículo 60. del
Código Fiscalde la Federación vigente.

En tal virtud, una vez que ha nacido o se ha causado una contribución, ésta
debedeterminarse encantidad[íquida, o seacuantificarse en cuantoa su montopor
quien corresponda de acuerdÓ con la ley, y cumplirse en sus términos, siendo
imperativo para la autoridad exigir su cumplimiento, como para el contribuyente
extinguirdicha obligación.

Sin embargo, tenemos que en nuestra legislación fiscal federal se ha creado
una figura juridica denominada exención del pago de las contribuciones, la cual
impide que una vez causada una contribucíón, ésta no llegue a determinarse en
cantidadlíquida, o sea a cuantificarse en su monto, Obien determinadano se pague
o se haga en cantidad menora'la debida por disposición expresa de la ley.

25.2. CONCEPTO DE EXENCIÓN CONTRIBUTIVA O TRIBUTARIA

Podemos definir la exención como una figurajuridica de caráctercontributivo, en
virtudde lacualse liberaal suj~to pasivode laobligación depagarunacontribución
total o parcialmente por disposición expresade la ley.

Claramente se advierte de 'la definición anterior, quese hacerelevanciaexpresa
a la liberación, eximición o exoneración del pagode unacontribución, de dondese
tiene que se está en presencia de un contribuyente que ha realizado las situaciones
jurídicas o de hecho previstas por las leyes fiscales como generadoras de dicha .
obligación, la cual se ha causado o nacido, peroque por disposición expresade las
mismas,no se llevaa cabo ladeterminación de la contribución en cantidadliquida;
o bien cuantificada en cuanto'a su monto, no se paga ya sea lotal o parcialmente,
por liberaral contribuyente de su pago,por disposición expresa de la ley.
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No estamos en presencia de excepciones a lareglageneral de causación, ni en
ausencia de materia gravable, en virtud de que la contribución se causó, y su
causación fue porque habia materia gravable, o sea que se realizó el hecho o
situación prevista por la ley como generadora de la obligación contributiva o
tributaria, pero pordisposición expresadeésta, seeximeo se liberade la obligación
de pagoal contribuyente, ya sea totalo parcialmente.

25.3. . JUSTIFICACIÓN DE LA EXISTENCIA DE LA EXENCIÓN
CONTRIBUTIVA O TRIBUTARIA

Ladoctrina hajustificado laexistencia de laexención delpagode lascontribuciones
en la legislación fiscal, por considerarla como un privilegio creado en favor del
contribuyente, señalando que es' por razones de equidad, de conveniencia o de
politica económica, constituyendo unaexcepción a la regla general de pago.

25.3.1. Razonesde equidad

Porequidad entendemos lacorrespondencia perfecta, éticayjuridicadedarlea cada
quien lo que le corresponde; consiste en la aplicación de la justicia a un caso
concreto, de donde se desprende el principio jurídico de que se deben tratar igual
a los iguales y de manera desígual a losdesiguales.

Entalvirtud yatendiendo aeste razonamíento tenemos quelaLeydelImpuesto
sobre la Renta en el artículo SO, correspondiente al capítulo de los ingresos por
salarios y en general por la prestación de un servicio personal subordinado, del
título IV de laspersonas fisicas, disposiciones generales, declara exentas, liberao
exime de la obligación de pagareste impuesto, a todas las personas que obtienen
una cantidad equivalente al salario mínimo de lazona económica donde residael
contribuyente, porquede nohacerlo asl, la cargafiscal implicaría al menos paralos
que perciben un salario mínimo, quesu ingreso realse vieradisminuido resultando
inferior a lo considerado por la LeyFederal del Trabajo, como minimo de subsis­
tencia.

25.3.2. Razonesde conveniencia

Estarnos en su presencia cuando la legislación fiscal liberadel pago de contribu­
cionesa determinadas instituciones, organismos O agrupaciones, queen virtud del
objeto social que desarrollan, ya sea de carácter político, social o cultural, el
legislador ha considerado conveniente no sujetarlas a cargascontributivas, con el
objetode darles oportunidad de destinar la totalidad de sus recursos económicos al
desarrollo de sus actividades, que al Estado de una u otra forma le conviene
fomentar por sus evidentes beneficios de caráctercolectivo.
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Un ejemplo tlpico de estas razonesde conveniencia, lo constituyen las exen­
cionesque otorga la Leydel Impuestosobre laRenta,en el artículo70al considerar
nocontribuyentes a lossindicatosobrerosy a losorganismosque losagrupen,como
son las federaciones de sindicatos, las asociaciones patronales, las cámaras de
comercio, industria, agricultura, ganadería, pesca.

Además, tenemosque erllos llamados impuestos indirectos,el que realmente
paga la contribución lo es el consumidor final de la mercancía o el usuario del
servicio, razón por lo cual el legislador exime de la obligación de pagar la
contribución respectiva a quienes consuman artículos o servicios de primera
necesidad, claramentedeterminados en la ley fiscalcorrespondiente, con el objeto
de protegera las clases socialesmás necesitadas, ante el elevado costo de la vida.,

Como ejemplo,de loanteriorpodemoscitarel articulo20. fracción1,de laLey
del Impuesto al Valor Agregado, que exime del pago de dicho impuesto, la
enajenaciónde bienes cuando se trate de medicinas de patente y productos desti­
nados a la alimentación, con excepción de bebidas distintas a la leche, inclusive
cuando las mismas tengan la naturalezade alimentos, quedandocomprendidoslos
jugos, los néctares y los concentrados de frutas o de verduras, los jarabes o
concentrados para prepararr~frescos que se expendanen envasesabiertos utilizan-
do aparatos eléctricoso mecánicos. .

25.3.il. Razones de política económica

Se entiendepor razonesde carácter económicoel otorgar una exención, cuando el
Estadotieneparticularinteré$ en fomentarel desarrolloindustrialde una región del
pals, la creación de industrias nuevas y necesarias, la exportación de bienes
manufacturados o de consumonecesario, lacreaciónde empresasen áreas geográ­
ficas de menor desarrollo económico, aumentar la creación de empleos, fomentar
la siembra y cultivode determinados productos, o determinadaactividad.

Ejemplo de lo anterior lo constituyen las reduccionesde impuesto otorgadas
por el articulo 13 de la Leyldel Impuesro sobre la Renta, a quienes se dediquen
exclusivamente a la agricultura, ganadería, pesca o silvicultura, la reducción
consisteen un 50 por ciento del impuestodeterminado conforme a dicho articulo.

25.4. CARACTERÍSTICAS DE LA EXENCIÓN FISCAL,

La doctrina ha considerado que la exención fiscal, tiene como caracterlsticas
fundamentales las siguientes.

25.4.1. Es una figura juridicade carácter contributivo o tributario
,

Porque la exención se presenta dentro de la relación juridica contributiva o
tributaria, enmarcadadentro del vínculo por virtud del cual el sujeto pasivo deno-
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minado contribuyente, estáobligado a pagarlascontribucionescausadas, al sujeto
activo, al fisco; en consecuencia, al derivar la exención de esa relación jurídica
contributiva otributaria, sólopuede existircuando hayasidoprevia yexpresamente
establecida en una leyfiscal.

25.4.2. Debe estar establecida en una ley formal y materialmente legislativa

El ordenamiento legal que establezca una exención debe ser una ley formal y
materialmente legislativa, o sea expedida porel Congreso de la Unión, de donde
se deduce plenamente que lasautoridades administrativas no pueden por sí solas
crear una exención.

25.4.3. Es un privilegio que se otorga a favor del sujeto pasivo
de la obligación contributiva o tributaria

Quien es el beneficiario de la exención, porque constituye una excepción por
disposición legal, a la regla general de pago de una contribución, no obstante
haberse realizado los hechos o situaciones jurídicas generadoras de la obligación
contributiva o tributaria, lo quese traduce en unevídente beneficio económico en
favor del contribuyente quegozade dicha exencíón.

25.4.4. Su aplicación es para el futuro

Una vez creada una exención, ésta regirá única y exclusivamente para el futuro,
pretender darle efectos retroactivos, aplicarla a situaciones pasadas, causaría inse­
guridadjurfdica en perjuicio del propio contribuyente.

25.4.5. Es temporal

Encuanto sólosubsiste laexención hastaen tantonose modifique o se derogue la
disposición que la decrete o el sujeto pasivo beneficiario de la misma, siga
incurriendo o realizando los supuestos o requisitos exigidos por la ley fiscal
respectiva paragozar laexención.

25.4.6. Es personal

Porque beneficia solamente al contribuyente previsto en la hipótesis legal o al que
opera con losproductos O servicios exentos.
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I

Enconsecuencia, alvariar lossupuestos establecidos paragozardelaexención,
por disposición fiscal o porque el contribuyente varíe su situación, el privilegio
desaparece de inmediato y por'ende dejadegozarde la exención respectiva.

25.4.7. La interpretación de las normas que la establecen es estricta o literal

En virtud de que laexención constituye unaexcepción a lacargadecontribuir, las
disposiciones que laestablezcan deberán interpretarse enforma estricta.deconfor­
midad conlo dispuesto enel articulo 50.delCódigo Fiscal de la Federación, o sea
darle a la norma únicamente el alcance literal que de lamisma se desprenda.

25.5. CLASIFICACIÓN DE LAS EXENCIONES

Lasexenciones atendiendo a diversos puntos de vista, como lo son su naturaleza,
contenido, alcances de tiempo! lugar, modo, se clasifican en:

Atendiendo al objeto o bienes y a las personas sobre las que recaen, las
exenciones pueden ser objetivas o reales y subjetivas o personales.
Atendiendo a su permanencia, lasexenciones pueden ser fijas y transitorias.
Atendiendo a su alcance, lasexenciones pueden ser absolutas y relativas.
Atendiendo al ordenamiento legal en el cual se establecen, las exenciones
puede serconstitucionales, generales y especiales.
Atendiendo al monto, lasexenciones pueden ser totales y parciales.
Atendiendo a su finalidad, lasexenciones pueden sereconómicas de fomento
o desarrollo, distributivas y con fines sociales o culturales.

25.5.1. Las exenciones objetivas o reales---------------
Son lasqueseotorgan enatención aciertas calidades ocaracterísticas de losobjetos
quegeneran elgravamen. porlasrazones antes mencionadas, motivo porel cualse
exime al sujeto pasivo de la obligación de pagarla contribución respectiva.

Unejemplo deestaclasedeexención loconstituye lasotorgadas en el articulo
90. fraccíón III de la Leydel Impuesto al Valor Agregado, queestablece dentro de
otras, no pagarel impuesto que se cause cuando se enajenenlibros, periódícos y
revistas, así como el derecho parausaro explotar unaobra,que realice su autor.

Lasexenciones subjetivas o personales son lasquese conceden en función de
las personas, atendiendo a ciertas cualidades atribuibles al contribuyente. Un
ejemplo de estaclasede exención es la contenida en el articulo 77 fracción VI de
la Ley del Impuesto sobre laRenta, quedeclara exentos losingresos percibidos con
motivo de subsidio por incapacidad, becas educacionales para los trabajadores o
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sus hijos, que se concedan de manera general, de acuerdo con las leyes o por
contratos de trabajo.

25.5.2. Las exenciones son fijas

En función de que el beneficiario gozará de las mismas, mientras prevalezca la
exención en el ordenamiento fiscal que la otorgue; por ejemplo, la exención
concedida a quienes obtengan ingresos iguales al salario mínimo, de la zona
económica donde residan, en los términos de los artículos 77 y 80 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta.

Las exenciones son transitorias cuando se establecen para gozarse por un
periodo previamente determinado por la ley, por periodos fijos o por lograrse el
objetivo para el cual fue creada; ejemplo de esta clase de exención lo constituyen
las que fueron otorgadas en función de la Ley de Fomento de Industrias Nuevas y
Necesarias, derogada el 15de diciembre de 1975, quedando vigentes las declara­
toriasgenerales y particulares, que concargoa dichaleyseemitieron, situación por
la cual las empresas que se acogieron a este ordenamiento, tienen que seguir
cumpliendo con él, y que ha servido de modelo o antecedente para los actuales
decretos de descentralización industrial.

25.5.3. Las exenciones son absolutas

Cuando eximen al contribuyente, tanto de la obligación principal o sea de la
contributiva (dar), lade pagar la contribución respectiva, comode lasaccesorias o
secundarias, derivadas de la relación fiscal (hacer, no hacery tolerar). Un ejemplo
deestaclasedeexención loconstituían lasconcedidas a losejidatarios y comuneros
en función de la Ley Federal de Reforma Agraria, siempre y cuando los ingresos
obtenidos por éstos, provinieran de las actividades agropecuarias, silvícolas o
pesqueras, según lo establecía el modificado articulo 77 fracción XVIII de la Ley
del Impuesto sobre la Renta.

Lasexenciones son relativas cuando eximen al contribuyente de la obligación
principal, pagar la contribución correspondiente, pero no de las secundarias o
accesorias derivadas de la relación fiscal. Un ejemplo de esta clasede exención lo
constituye las concedidas a las personas morales con fines no lucrativos en los
términos del artículo 70 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, consideradas
personas morales nocontribuyentes, y 72fracción Vdelmismoordenamiento legal,
en virtudde que losobliga entre otras, a retener y enterarel impuesto y exigir la
documentación que reúna los requisitos fiscales, cuando hagan pagosa terceros y
esténObligados a ello en lostérminos de dicha ley.
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25.5.4. Las exenciones son constitucionales'

Son las que se encuentran establecidas en la Constitución PoliticaFederal, como
la otorgada en el artículo 123 fracción VIII al declarar exceptuado de gravamen o
descuento alguno al salario mínimo.

Lasexenciones son genera/es cuando son establecidas enel CódigoFiscal de
la Federación, como lo es la exención otorgada en el articulo lo. de dicho
ordenamiento a los Estados extranjeros en casos de reciprocidad, consideradas
generales, en virtud de la naturaleza del Código Fiscal de la Federación, que es
aplicable en lo no previsto por las leyes fiscales respectivas.

Lasexenciones sonespecia/es, cuando sonestablecidas en la leyfiscal respec­
tiva, como lo son las concedidas en la Ley del Impuesto sobre la Renta, a
determinados enteso actividades.

25.5.5. Las exenciones son totales

Cuando eximen al sujetopasivo de latotalidad delpagode lacontribución causada,
ejemplo de esta clasede exención lo es la otorgada por el artículo 15fracción IV
de la Leydel Impuesto al ValorAgregado, al eximirde latotalidad del pagode este
impuesto a los ingresos que se obtengan por servicios de enseñanza, 'que preste la
Federación, los estados, los municipios y sus organismos descentralizados, y los
establecimientos de particulares que tengan autorización o reconocimiento de
validez oficial de estudios, en los términos de la Ley Federal de Educación, así
comolosservicios educativos a nivelpreescolar.

Son exenciones parcia/es aquellas que como su nombre lo indica, eximen o
liberan parcialmente al sujetopasivodel pagode unacontribución. Comoejemplo
de esta clase de exención tenemos la otorgada por la Ley del Impuesto sobre la
Renta en su artículo 13 fracción IV, toda vez que exime a los contribuyentes
dedicados exclusivamente a laedición de libros, en un 50 por cientodel impuesto
determinado, porque lespermite reducirdichoporcentaje, de la cantidad obtenida
en lostérminos del citadoartículo.

25.5.6. Son exenciones económicas de fomento o desarrollo .

Las que se establecen con el fin de fomentar el desarrollo económico del país,
entidad federativa o región, asicomounaramadeactividad económica, unejemplo
de esta clasede exención lo constituye la otorgada por la Ley del Impuesto sobre
laRentaen el artículo 13 fracción 1, a loscontribuyentes dedicados exclusivamente
a la agricultura, ganaderia, pescaO silvicultura.

Las exenciones distributivas son las que se crean con el fin de evitar las
injusticias impositivas en que se incurriría si se gravaran los ingresos de personas
que carecen de capacidad contributiva, o a una determinada actividad o bienes.
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Ejemplo de estaclasedeexención loconstituye laotorgada por laLeydel Impuesto
al ValorAgregado en su artículo20.-A inciso b) y 22 de su reglamento, sobre los
productos considerados deprimeranecesidad, motivo porel cualseeximedelpago
del impuesto respectivo a quienes losadquieran.

Las exenciones confines sociales o culturales son las que se otorgan con el
objetode fomentar el desarrollo de determinadas actividades de carácterpolítico,
social,cultural, deportivo; ejemplo de esta clasede exención es laconcedida en el
articulo 15 fracción XII inciso a), de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, al
eximirdel pagode dicho impuesto a losservicios proporcionados a sus miembros
como contraprestación normal por sus cuotas y siempre que los servicios que
presten sean únicamente los relativos a los fines que les sean propios, tratándose
de partidos, asociaciones, coaliciones y frentes políticos legalmente constituidos.

25.6. ÓRGANO COMPETENTE PARA CREAR LA EXENCIÓN

El articulo 28 de la Constitución Polltica del país, establece que en los Estados
Unidos Mexicanos quedan prohibidos los monopolios, lasprácticas monopólicas,
losestancos y lasexenciones de impuestos en lostérminos y condiciones que fijan
las leyes. El mismo tratamiento se daráa lasprohibiciones a títulode protección a
la industria.

De la lectura de dicho precepto puede deducirse a simple vista, que todas las
exenciones establecidas en las leyesfiscales son inconstitucionales. No obstante lo
anterior, existen opiniones contradictorias en la doctrina fiscal de nuestro país.

Unacorriente de opinión es en el sentidode que la prohibición es tajante, que
se prohíben por la Constitución en forma terminante lasexenciones de impuestos;
la otra corriente es en el sentido de considerar que dicha prohibición se refiere
únicamente a lasexenciones otorgadas a título particular o individual, peroque no
se prohíben si se conceden por mediode disposiciones de caráctergeneral, y que
pueden gozar de la exención un número indeterminado de contribuyentes que
reúnan losrequisitos exigidos o seencuentren dentro de lossupuestos previstos por
la leycomotales.

Estaúltimacorriente es laqueprevalece, por loqueseestimaqueunaexención
es inconstitucional cuando el legislador la crea en favor de una o determinadas
personas, es decir, cuando no reúne los requisitos de generalidad, abstracción e
impersonalidad, porque además pugnarla con el contenido del artículo 13 consti­
tucional que prohibe las leyes privativas.

En síntesis, se puedeconsiderar que las exenciones establecidas con carácter
general, sin que favorezcan a determinadas personas en lo particular, sino que
puedan gozar de ella todos los contribuyentes en número indeterminado, que se
encuentren dentrode lossupuestos previstos por la leyfiscal respectiva, no violan
en ningún momento lo dispuesto por el artículo 28 constitucional, puesel citado
precepto laspermite siemprey cuandoseestablezcan en lostérminos y condiciones
que fijan las leyes fiscales queestablezcan la obligación y laexcepción a lamisma.



328 DERECHO FISCAL

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realicepor
escrito, en forma individual, lo siguiente:

1. Formule un cuadro sinóptico que contenga las razones que justifican la
existencia de la exención contributiva o tributaria.

2. Elabore un esquema quecontenga lascaracterísticas de lasexenciones.
3. Formule un cuadrosinóptico que contenga la clasificación doctrinaria de las

exenciones.
4. Investigue las exenciones otorgadas en los ordenamientos fiscales que a

continuación Se indican, señalando la clasea la cualpertenecen.

- Las contenidas en losartículos 27 y 123 de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexieanos.

- CódigoFiscal de la Federación.
- Leydel Impuesto sobre la Renta.
- Leydel Impuesto al ValorAgregado.
- Ley del Impuesto sobreProducción y Servicíos.
- Leydel Impuesto sobreTenencia o Usode Vehículos.
- Ley del Impuesto sobreAdquisición de Automóviles Nuevos.

Para lograr loanterior, se debeinvestigar previamente el contenido de las
leyesantes mencionadas.

5. Las demás que le sugíera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Exprese qué debemos entender por exención contributiva o tributaria.
2. Explique porqué laexención se considera unaexcepción a lareglageneral del

pago.
3. Mencione las razones quejustifican la existencia de lascontribuciones.
4. Explique con un ejemplo las razones de equidad.
5. Señalequédebemos entender porequidad.
6. Explíque con un ejemplo las razones de conveniencia.
7. Explíque con un ejemplo las razones de política económica.
S. Explíque lascaracterísticas de lasexenciones.
9. Explique con un ejemplo cada unade lasclases de exenciones.

10. Señalecuáles el órgano facultado legalmente para establecer las exenciones.
11. Explique la constitucionalidad de lasexenciones.



26. Las infracciones fiscales

26.1.Introducción. 26.2.Derecho penalfiscal y derecho penal común. 26.3.Concepto de infracción
fiscal y deinfractor responsable. 26.4.Caracteres delaconducta infractora. 26.5.Tiposde infracciones
fiscales. 26.6.Clasificación doctrinal de las infracciones fiscales. 26.7.Clasificaciónde las infraccio­
nesen nuestra legislación fiscal federal- 26.7.1. Infracciones porcasofortuito Ocausade fuerzamayor
• 26.7.2. Infracciones que originan la omisión totalo parcial de contribuciones. 26.7.3. Infracciones
porerrores aritméticos. 26.7.4. Infracciones relacionadas conel Registro Federal de Contribuyentes.
26.7.5. Infracciones relacionadas con la obligación de pago de las contribuciones, asl como de
presentación de declafaciones, solicitudes, avisos, informaciones o expedir constancias - 26.7.6.
Infracciones relacionadas con laobligación de llevarcontabilidad, siempre que seandescubiertas en el
ejercicio de lasfacultades decomprobación. 26.7.7. Infracciones relacionadas conlasobligaciones de
las instituciones de crédito. 26.7.8. Infracciones relacionadas con los usuarios de los servicios y
cuentahabientes de las instituciones de crédito. 26.7.9. Infracciones relacionadas con lasobligaciones
de las empresas de factoraje - 26.7.10. Infracciones relacionadas con el ejercicio de las facultades de
comprobación. 26.7.11. Infracciones relacionadas conl(obligación deadherirmarbetes, a losenvases
quecontengan bebidas alcohólicas en lostérminos de la Leydel Impuesto sobreProducción yServicios
.26.7.12. Infracciones relacionadas con la obligación de garantizar el interés fiscal. 26.7.13.
Infracciones en que puedan incurrir los funcionarios o empleados públicos en el ejercicio de sus
funciones _ 26.7.14. Infracciones cuya responsabilidad recae sobre terceros - 26.8. Las sanciones.
26.8.1. Concepto. 26.9.Finalidad delassanciones fiscales. 26.10.Reglas parala imposición demultas
en materiafiscal federal- 26.11. Desvío depoder. 26.12. Delitos fiscales - 26.12. l. Concepto dedelito
fiscal. 26.12.2. Responsable de losdelitosfiscales. 26.12.3. Reglas paraquese procedapenalmente
por los delitosfiscales. 26.12.4. Clasesde delitosfiscales

OBJETIVOS PARTICULARES

Al terminar el estudio del presente capitulo. el alumno será capaz de:

• Establecer el concepto de infracción fiscal, sus diferencias con el
derecho penal común, los caracteres de la conducta infractora, las
consecuencias a las cuales queda sujeto todo infractor, asr como las
clases de infracciones fiscales de acuerdo con la doctrina y al Código
Fiscal de la Federación.

• Determinar la finalidad de las sanciones fiscales. así como las clases y
las reglas para la imposición de multas. y la precisión del concepto de
desvfo de poder.

• Conceptualizar los delitos fiscales. sus elementos constitutivos. las
reglas para que se proceda penalmente por los delitos fiscales. y su
clasificación de acuerdo al Código Fiscal de la Federación.
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OBJETIVOS ESPECíFICOS

26.1. Establecer las diferencias entre derecho fiscal y derecho penal
común. .

26.2. Expresarel concepto de infracción fiscal y de infractor o respon­
sable fiscal.

26.3. Señalar las consecuencias a las cuales quedasujetotodo infractor
fiscal.

26.4. Explicar los caracteres de la conducta infractora y los tipos de
infracciones fiscales.

26.5. Determinar la clasificación de las infracciones fiscales de acuerdo
con la doctrina y de acuerdo al Código Fiscal de la Federación.

26.6. Expresar el concepto de sanción y determinar la clasificación de
las sanciones de acuerdo a su naturaleza y a la autoridad que las
impone.
Precisar cuál es la finalidad de las sanciones.
Establecer las reglas para la imposición de multas en materia fiscal
federal.

26.9. Expresar el concepto de desvíe de poder.
26.10. Determinar el concepto de delito fiscal y señalar los elementos

constitutivos del delito fiscal.
26.11. Precisar quiénes son responsables de los delitos fiscales.
26.12. Establecer las reglas para que se proceda penalmente por los

delitos fiscales.
26.13. Determinar la clasificación de los delitos fiscales de acuerdo al

Código Fiscal de la Federación.

26.1. INTRODUCCIÓN.

Toda obligación impuesta por la ley, debe estar provista de la respectiva sanción
para el caso de incumplimiento y que estimule a la observancia de la misma y al
cumplimiento oportuno del deber impuesto en la norma jurídica.

En el derecho fiscal se imponen obligaciones de dar, de hacer o no hacer y está
provisto de los medíos adecuados para exigir al contribuyente el debido y oportuno
cumplimiento de sus obligaciones fiscales.

Así tenemos que al incumplir con su obligación, el. contribuyente se hace
acreedor a una sanción o pena, ya que de no ser así, el cumplimiento de la obligación
será potestativo y no obligatorio para el particular.

A las infracciones y delitos en materia fiscal, les son aplicables los principios
generales del derecho penal común.

26.2. DERECHO PENAL FISCAL Y DERECHO PENAL COMÚN

No se puede hablar tajantemente de un derecho penal fiscal y de un derecho penal
común, porque el derecho penal es único, las penas que a éstos corresponden o
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establecen son únicas, no importaen qué ordenamiento legalse encuentrelanorma
que tipifique o señale determinadaconducta como delito o infracción, se está en
presencia de una normade carácter penal.

El derecho penal tutela los bienes fundamentales del individuo, de la colecti­
vidad y del Estado, que son los tres aspectos que encierra toda norma de carácter
penal.

Sin embargo, tomando en consideración la finalidad que se persigue, al
estableceruna normapenal en un ordenamiento legal,como lo son los de carácter
fiscal, lé imponen a dicha norma determinadas características, que la distinguen
claramentede losdemásdelitos,yasi tenemosque lanormapenalfiscal sedistingue
de la del derecho penal común, por las siguientes características o rasgos diferen­
ciales:

El derechopenal fiscal concibe la reparación civily delictual; el derechopenal
comúnsólo ladelictual, toda vezquecuandohaylugara lareparación del daño,
éste debecuantificarse o determinarse conformeal derechocivil, salvo que se
imponga como pena en la misma sentencia, deberácumplirseen los términos
de ésta.
El derecho penal fiscal sanciona tanto los hechos delictivos como los nr.
delictivos, osea las infracciones administrativas; el derechopenalcomún,só'c
sancionalos hechosdelictuosos.
Elderechopenalfiscal sancionatantoa laspersonas fisicascomoa lasmorales
el derechopenalcomún, sólo sancionaa las personas fisicas.
El derecho penal fiscal sanciona con penas pecuniarias a los incapaces y les.

'>
impone responsabilidad; el derecho penal común no les imputa responsabili-
dad alguna.
El derecho penal fiscal sanciona a personas que no intervienen en la relación
jurídica fiscal. El derecho penal común sólo sanciona a los que intervinieron
en la concepción o comisión del delito, a los que lo ejecutan y a los que
encubren éstos.
El derechopenal fiscal, en el caso de delitos,presumeel dolo, salvopruebaen
contrario. El derecho penal común no se presumeel dolo.
El derechopenal fiscal sólo aliendea la reparación del daño. El derechopenal
común atiende principalmente al castigo corporal y subsidiariamente a la
reparación del daño.

26.3. CONCEPTO DE INFRACCIÓN FISCAL
Y DE INFRACTOR RESPONSABLE

Se entiendepor intracción todo acto u omisión que trae como consecuencia dejar
de hacer lo que las disposiciones fiscales ordenan o efectuar lo que las mismas
prohíben.

Ejemplo: el contribuyente obligado a presentar su declaración anual del
impuesto al valoragregadono lo hace; llevardoblejuego de librosde contabilidad
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para el registro de sus operaciones, con distinto contenido; no inscribirse en el
Registro Federal de Contribuyentes.

Infractor responsable. Deconformidad con el articulo 71 del CódigoFiscal de
la Federación, son infractores o responsables en la comisión de las infracciones
previstas por lasdisposiciones fiscales, laspersonas que realicen lossupuestos que
seconsideran comotales,asícomolosqueomitan elcumplimiento deobligaciones
previstas por lasdisposiciones fiscales, incluyendo a aquellas que los haganfuera
de los plazosestablecidos.

Todo infractor de acuerdo con nuestras disposiciones fiscales, quedasujeto a
lassiguientes consecuencias: '

Al pagode lascontribuciones omitidas.
A pagar el importe de la actualización correspondiente a las contribuciones
omitidas.
A cubrir losrecargos queprocedan porel tiempo transcurrido entre la omisión
y el pago,sin que rebasen loscausados en diez aftas.
A liquidar lasmultas equivalentes hastaun 210 por cientode lo omitido.
Alpagode loshonorarios pornotificación delrequerimiento delacontribución
no pagada.
Al reembolso de losgastosde ejecución.
A lapenacorporal quecorresponda, si laconducta también constituye undelito
fiscal, y se ejercita la acción penal correspondiente.

26.4. CARACTERES DE LA CONDUCTA INFRACTORA

Los caracteres de laconducta infractora que hadeterminado la doctrinafiscal, para
que se considere como tal, son la conducta, la antijuricidad, la culpabilidad y la
punibilidad.

Laconducta, es la manifestación de voluntad que mediante acción produceun
cambio en el mundo exterior, o que por no hacer lo que se espera, deja sin
modificar ese mundo externo cuyo cambio se espera.

La conducta se integra por lossiguientes elementos:

La manifestación de la voluntad, que es la voluntad externadel hombre, esto
es, que mientras no exteriorice su resolución de cometer un ilícito fiscal, no
puede ser castigado. Puedeconsistir en la acción o en la omisión.
• Elresultado, eselcambio enelmundo exterior causado por lamanifestación,

de la voluntad, o por la no mutación de ese mundo exterior por la acción
esperada que no se ejecuta.

• El nexocausal, entre la conducta y el resultado, que debe existir para que
una conducta infractora se le pueda imputar a alguien.
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La antijuricidad. Significa que la conducta manifestada es contraria a lo que
establecen 'las disposiciones fiscales, la contradicción entre la conducta y el
derecho.
La tipicidad. Consiste enque laconducta infractora encuadre exactamente con
el supuesto previsto por la normafiscal comoinfracción a la ley fiscal.
La culpabilidad. Es el reproche que ha de hacerse al autor de una conducta
punible o sancionable, a la que le ligaun nexopsicológico motivado, quecon
su comportamiento pretendía un fin, o cuyoalcance leera conocido o conoci­
ble.
La punibilidad. Significa que exista una pena o sanción prevista por la ley
correspondiente a la conducta infractora.

26.5. TIPOS DE INFRACCIONES FISCALES

Enmateria fiscal las infracciones, atendiendo a la sanción correspondiente, pueden
ser de tres tipos:

Son violaciones a las disposiciones fiscales sin el ánimode evadir las presta­
ciones fiscales, no existedoloo mala fe, sino sólo negligencia o descuido en
el cumplimiento oportuno de lasobligaciones fiscales. Por ejemplo, no dar el
aviso de cambio de.domicilio oportunamente, pero se continúa cumpliendo
con las demás obligaciones normalmente. Se les llama también infracciones
de omisión o leves y la sanción es de caráctereconómico, ya sea unacantidad
fija o mínima, e impuesta por la autoridad administrativa.
Infracciones fiscales propiamente dichaso ensentido estricto, sonaquellas que
traen comoconsecuencia la evasión deliberada de loscréditos fiscales a través
de la conducta que se realiza. Se les llama también infracciones de comisión o
graves, y la sanción económica es en función del monto de lo evadido e
impuesta por la autoridad administrativa.
Delitos fiscales. Son violaciones a las disposiciones fiscales que traen como
consecuencia la evasión de créditos fiscales, existe dolo o mala fe, o sea la
intención deliberada de evadir las prestaciones fiscales, y la sanción es de
caráctercorporal e impuesta por la autoridad judicial.

Es importante precisar que en materia fiscal, para poder determinar cuándo
estamos en presencia de una infracción o de un delitofiscal, debemos atendera la
sanción que corresponda. Si la sanción es de carácter económico, se trata de una
contravención O infracción; y si la sanción es de carácter corporal se está en
presencia de un delito fiscal. En.el derecho penal común se atiende a la conducta
para determinar el delitocometido, independientemente de la sanción que COrres­
ponda.

Enmateria fiscal se puededar el casodequecon lamismaconducta secometa
unainfracción y undelitofiscal, comoenelcontrabando. Hayinfracción y undelito
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fiscal; la sancióncorrespondiente a la infracción será impuestapor la autoridadfis­
cal y la sanción recaidaal delito será impuesta por la autoridadjudicial.

26.6. CLASIFICACIÓN DOCTRINAL
DE LAS INFRACCIONES FISCALES

Las infracciones han sido clasificadas por la doctrina, desde diversos puntos de
vista, y asl tenemos las siguientes:

Tomando en cuenla la manifestación de la voluntad, las infracciones pueden
ser:

Las infracciones de omisión. Son aquellasque originan la violaciónde la
norma fiscal, por dejar de hacer lo que ordena o hacer lo que prohIbe, sin el
ánimo de evadir contribuciones, denominadas también contravenciones. Por
ejemplo, no dar aviso de cambio de domiciliooportunamente.

Las infracciones de Comisión. Son aquellas que se cometen con pleno
conocimiento, o deliberadopropósitode evadir el cumplimientode laspresta­
ciones fiscales, se le causa perjuicio al fisco. Ejemplo, declarar ingresos
menoresa los realmente percibidos,
Tomando en cuenta el momentode su cometimiento, las infracciones pueden
ser:

Infracciones instantáneas. Son aquellas que se realizan o se agotan en el
momento en que se cometen. Por ejemplo, no presentar la declaración anual
del impuestosobre la renta, cuandose tenga obligaciónde hacerlo.

Infracciones continuas. Son las que no se agotan.en elmomento en que se
cometen, sino que persisten, hasta que el contribuyente deja de ejecutar los
actosviolatoriosde lasdisposiciones fiscales, o sea quese realizandía tras día,
hasta que el infractorcesa en sus actos. Por ejemplo, no llevar la contabilidad
cuandose esté obligado.

Infracciones continuadas. Son aquellas que no se agotan en el momento
en quesecometen,sinoquesu cometimiento es enformaescalonada,espaciada
o discontinua, o sea a intervalos; se comete la infracción, se deja de hacerlo,
para cometerla posteriormente, o sea con interrupciones de tiempo más o
menos prolongadas. Por ejemplo, declarar en un ejercicio fiscal ingresos
menores a los realmente percibidos, en otro ejercicio declarar sus ingresos
correctamente, paravolvera declararposteriormente enotroejercicio, ingresos
menoresa los percibidos}' así sucesivamente.
Tomando en cuenta las disposiciones violadas, las infraccionespueden ser:

. Infracciones sImples. Son aquellascon un solo acto u omisión en particu­
lar, se viola una sola disposición fiscal. Por ejemplo, no efectuar el pago
provisional del impuesto al valor agregado.

Infracciones complejas. Son aquellas que con un acto u omisión se
infringen diversas disposiciones fiscales, y a cada infracción le corresponde
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una sanción. Por ejemplo, no llevar la contabilidad cuandose está obligado,
implica no hacer los asientos dentro de los plazos legales; no conservarla a
disposición de las autoridades; omitir ingresos; no presentar sus declaraciones
correspondientes ~n forma correcta.
Tomando en cuentasus consecuencias, las infracciones pueden ser:

Infracciones leves. Son aquellas que no traen como consecuencia la
evasión de créditos fiscales. Porejemplo, no dar el aviso de cambio de razón
o denominación social oportunamente.

Infracciones graves. Son las que traen comoconsecuencia la evasión de
créditos fiscales. Por ejemplo, declarar ingresos menores a los realmente
percibidos.
Tomando encuentalanaturaleza de lasdisposiciones violadas, lasinfracciones
pueden ser:

Infracciones administrativas fiscales. Son las que califica y sanciona la
autoridad hacendaria o fiscal, por la violación de disposiciones de carácter
fiscal. Por ejemplo, presentar la declaración anual del impuesto sobre la renta
en forma extemporánea o sea fuera del plazolegal establecido por la ley.

Infracciones administrativas no fiscales. Son las que califica y sanciona
cualquier autoridad administrativa que no sea hacendaria o fiscal, por la
violación de disposiciones administrativas de naturaleza no fiscal. Por ejem­
plo, las impuestas por la Secretaría de Comercio y Fomento Industrial, porla
violación de precios oficiales.

Infracciones judiciales. Son las que califica y sanciona la autoridad
judicial, por ejemplo, no atenderun requerimiento de comparecencia hecho
por la autoridad judicial.

26.7. CLASIFICACIÓN DE LAS INFRACCIONES
EN NUESTRA LEGISLACIÓN FISCAL FEDERAL

El CódigoFiscal de la Federación en el título IV capítulo 1, regulatodo lo relativo
a las infracciones fiscales, clasificándolas de la siguiente manera:

26.7.1. Infracciones por caso fortuito o causa de fuerza mayor

Son lasquesecometen, conmotivo deacontecimientos queestánfueradeldominio
de la voluntad del contribuyente, pues no puede preverse o aun previéndose, no se
puedeevitar, e impiden que el contribuyente no puedacumplircon la obligación
impuesta por la ley, originando con ello perjuicios al fisco. Esta conducta no es
sancionable pordisposición expresa de la ley.
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26.7.2. Infracciones qne originan la omisión total o parcial de contribuciones

Esta clasede infracciones, es para tal efectode determinar el montode la sanción
que corresponda.

26.7.3. Infracciones por errores aritméticos

Son como su nombre lo indica, las cometidas por errores en las operaciones
aritméticas, lascuales se sancionan con un20 porcientode lo omitido, y si se paga
junto con losaccesorios dentro de los 15díashábiles siguientes a partirde la fecha
en quesurtaefectos lanotificación de la resolución respectiva, lamultase reducirá
a la mitad, sin que paraello sé requiera resolución administrativa.

26.7.4. Infracciones relacionadas con el Registro Federal de Contribuyentes

Son lassiguientes:

No solicitar la inscripción cuando se está obligado a ello o hacerloextempo­
ránearnente, salvocuando la solicitud se presente espontáneamente.

Se excluye de responsabilidad por la comisión de esta infracción a las
personas cuyasolicitud de inscripción debeser legalmente efectuada porotra,
inclusive cuandodichas personas queden subsidiariamente obligadas a solici­
tar su inscripción.
No presentar solicitud de inscripción a nombre deun tercerocuandolegalmen­
te se esté obligado a ello o hacerlo extemporáneamente, salvo cuando la
solicitud se presente espontáneamente.
Nopresentarlosavisos alregistro ohacerlo externporáneamente, salvocuando
la presentación sea espontánea.
No citar la clavedel registro o no utilizar el códigode barras que la contenga
cuando éste sea obligatorio, o utilizar alguna no asignada por la autoridad
fiscal, en las declaraciones, avisos, solicitudes, promociones y demás docu­
mentos quesepresenten antelasautoridades fiscales yjurisdiccionales, cuando
se estéobligado conforme a la ley.
Autorizar actas constitutivas, de fusión, escisión o liquidación, de personas
morales, sin cumplir con los requisitos exigidos por el articulo27 del Código
Fiscal de la Federación.
Señalar comodomicilio paraefectos del Registro Federal de Contribuyentes,
un lugardistinto al quecorresponda conforme al artículo10del CódigoFiscal
de la Federación.
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26.7.5. Infracciones relacionadas con la obligación de pago de las
contribuciones, así como de presentación de declaraciones,
solicitudes, avisos, informaciones o expedir constancias

Son las siguientes:

No presentarlasdeclaraciones, solicitudes, avisoso constancias que exijan las
disposiciones fiscales o presentarlos a requerimiento de las autoridades fisca­
les. No cumplir los requerimientos de las autoridades fiscales para presentar
algunode los documentos a que se refiere estafracción, o cumplirlos fuerade
los plazosseñalados en los mismos.
Presentar las declaraciones, solicitudes, avisos o expedir constancias, incom­
pletoso con errores.
No pagar lascontribuciones dentrodel plazoque establecen lasdisposiciones
fiscales, cuandose trate de contribuciones que no sean determinables por los
contribuyentes, salvo cuando el pago se efectúeespontáneamente.
No efectuaren los términos de lasdisposiciones fiscales lospagosprovisiona­
lesde unacontribución.
No presentarla declaración informativa de lasenajenaciones de máquinas de
comprobación fiscal o equiposelectrónicos de registro fiscal a que se refiere
el articulo 29, último párrafo del Código Fiscal de la Federación, dentro del
plazo previsto por dicho precepto, o no presentarla conforme lo estableceel
mismo.
No presentar el avisode cambiode domicilio o presentarlo fuerade losplazos
que señaleel Reglamento del CódigoFiscal de la Federación, salvocuandola
presentación se efectúeen formaespontánea.
Presentar declaración de pago provisional sin cantidad a pagar o sin saldo a
favor, siempreque la declaración de pagoprovisional inmediata anteriorhaya
sido presentada sin cantidad a pagaro sin saldo a favor.
No presentarla información a que se refieren los articulas 17, fracción I de la
Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehiculos o 19, fracciones VIII y
IX de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, dentrodel
plazo previsto en dichos preceptos, o no presentarla conforme lo establecen
los mismos.
No proporcionar la información a que se refiere el articulo 20, último párrafo
del Código Fiscal de la Federación, en los plazosque establecen las disposi­
ciones fiscales.
No proporcionar la información relativa a los clientes que soliciten la impre­
siónde comprobantes fiscales en los términos del artículo 29 segundopárrafo
del Código Fiscal de la Federación, dentro del plazo que establecen las
disposiciones fiscales o presentarla incompleta o con errores.
No incluir a todas las sociedades controladas en la solicitud de autorización
para determinar el resultado fiscal consolidado que presente la sociedad
controladora, de conformidad con el articulo 57-B, fracción IV de la Leydel
Impuesto sobre la Renta.
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No presentar los avisos de incorporación o desincorporación al régimen de
consolidación fiscal en lostérminos de losartlculos 57-1, tercerpárrafoy 57-J,
primerpárrafo de la Leydel Impuesto sobre la Rentao presentarlos en forma
extemporánea.
No proporcionar la información de laspersonas a lasque leshubiera otorgado
donativos, de conformidad con los articulos 58, fracción X, 72, fracción m,
112, fracción vm y 199-1, fracción VIIde la Leydel Impuesto sobre la Renta.
No proporcionar la información de las operaciones efectuadas en el año de
calendario anterior, a travésde fideicomisos por lo quese realicen actividades
empresariales y de asociaciones en participación en los que intervengan, de
conformidad con losartículos 58, fracción V,67-F, fracción VI, 112,fracción
XIII y 119-1, fracción X de la Ley del Impuesto sobre la Renta, según sea el
caso.
No proporcionar la información sobre las inversiones que mantengan en
acciones de empresas promovidas enel ejercicio inmediato anterior, asfcomo
la proporción que representan dichas inversiones en el totalde sus activos, de
conformidad conel articulo 52-Aúltimo párrafo de la Leydel Impuesto sobre
la Renta.
No proporcionar la información a queserefiere el penúltimo y último párrafos
del artículo 3I de la Ley del Impuesto al Valor Agregado o presentarla
incompleta o con errores.
No presentar la declaración informativa a quese refiere el artículo 80.-B de la
.Leydel Impuesto Especial sobre Producción y Servicios.
No proporcíonar la información aqueserefiere elarticulo 19,fracción II,tercer
párrafo de la Leydel Impuesto Especial sobreProducción y Servicios.
No proporcionar la información en materia de control fisico de volumen a que
se refiere el artículo 19, fraccíones IV, último párrafo y X de la Ley del
Impuesto Especial sobreProducción y Servicios.

26.7.6. Infracciones relacionadas con la obligación de llevar contabilidad,
siempre que sean descubiertas en el ejercicio
de las facultades de comprobación

Son lassiguientes:

No llevarla contabilidad.
No llevaralgún libro o registro especial a que obliguen las leyes fiscales; no
cumplir con las obligaciones sobre valuación de inventarios o no llevar el
procedimiento de control de los mismos, que establezcan las disposiciones
fiscales.
Llevarla contabilidad en forma distinta a comolas disposiciones del Código
Fiscal de la Federación O de otrasleyes seftalan; llevarla en lugares distintos a
los seftalados en dichas disposiciones.
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No hacer los asientos correspondientes a lasoperaciones efectuadas; hacerlos
incompletos, inexactos o fuerade los plazos respectivos.
No conservar la contabilidad a disposición de lasautoridades por el plazoque
establezcan lasdisposiciones fiscales.
No expedir comprobante de susactividades, cuandolasdisposiciones fiscales
lo establezcan o expedirlos sin requisitos fiscales.
Microfilmar o grabaren discos ópticos o en cualquier otro medio queautorice
laSecretaría deHacienda y Crédito Público mediante disposiciones de carácter
general, documentación o información para efectos fiscales sin cumplircon
los requisitos queestablezcan lasdisposiciones relativas.
Expedircomprobantes fiscales asentando nombre, denominación, razónsocial
o domicilio de persona distintaa la queadquiere el bien,contrate el uso o goce
temporal de bienes o el uso de servicios.
No dictaminar sus estados financieros en los casos y de conformidad con lo
previsto en el artículo 32-Adel Código Fiscal de laFederación, o nopresentar
dichodictamen dentro del términoprevisto por las leyes fiscales.
No cumplircon losrequisitos señalados por losarticulas24, fracción I y 140,
fracción IV,de la Leydel Impuesto sobre laRentay expedirloscomprobantes
correspondientes, tratándose de personas autorizadas para recibir donativos
deducibles.
No expediro acompañar la documentación que ampare mercancias en trans­
porteen territorio nacional.
No registrar el valorde losactos o actividades conel público engeneral en las
máquinas registradoras de comprobación fiscal o en los equipos electrónicos
de registro fiscal autorizados distintos a éstas, cuandolo exijanlasdisposicio­
nes fiscales.
No incluirenel documento queampare laenajenación de unvehículo, laclave
vehicular que corresponda a la versión enajenada, a que se refiere el articulo
13 de la Ley Federal del Impuesto sobreAutomóviles Nuevos.

26.7.7. Infracciones relacionadas con las obligaciones
de las instituciones de crédito

Son lassiguientes:

No anotaren losesqueletos paraexpedición de cheques el nombre, denomina­
cióno razón social y la claveque corresponda al primertitularde la cuenta.
Pagaren efectivo o abonaren cuentadistinta a la del beneficiario un cheque
que tenga inserta la expresión "para abono en cuenta".
Procesar incorrectamente las declaraciones de pago de contribuciones que
reciban.
No proporcionar la información relativa a depósitos, servicios o cualquier tipo
de operaciones, solicitada por las autoridades fiscales, en los términos de la
Leyde Instituciones de Crédito.
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Asentar incorrectamente o no asentar en los contratos respectivos el nombre,
denominación o razón 'social, domicilio y clave del Registro Federal de
Contribuyentes o la que la sustituya, del cuentahabiente.

26.7.8. Infracciones relacionadas con los usuarios de los servicios
y cuentababientes de las instituciones de crédito

Los usuarios de losservicios, así comoloscuentahabientes de las instituciones de
crédito a que se refiere el último párrafo del artículo 30-Adel CódigoFiscal de la
Federación, se infraccionan cuando hacen omisión total o parcial de la obligación
de proporcionar la información relativa a su nombre, denominación o razónsocial,
domicilio, clavedelRegistro Federal deContribuyentes o losdatosquese requieran
para formar dicha clave o la que la sustituya, que les soliciten los prestadores de
servicios y las instituciones de crédito, así como proporcionar datos incorrectos o
falsos.

26.7.9. Infracciones relacionadas con las obligaciones
de las empresas de factoraje

Se considera infracción en la que pueden incurrir las empresas en relación con las
obligaciones a que se refieren el primero y segundo párrafos del articulo32-C del
Código Fiscal de laFederación, el noefectuar lanotificación de lacesióndecréditos
operadaen virtud deuncontrato defactoraje financiero, o elnegarse a recibirdicha
notificación.

26.7.10. Infracciones relacionadas con el ejercicio
de las facultades de comprobación

Son lassiguientes:

Oponerse a quese practique la visitaen el domicilio fiscal. No suministrar los
datose informes que legalmente exijanlasautoridades fiscales; no proporcio­
nar la contabilidad o parte de ella, el contenido de las cajas de valores y en
general, los elementos que se requieran para comprobar el cumplimiento de
obligaciones propias o de terceros.
No conservar la contabilidad o partede ella,así como la correspondencia que
los visitadores lesdejen en depósito.
No suministrar los datos e informes sobre clientes y proveedores que legal­
mente exijan las autoridades fiscales o no los relacionen con la clave que
corresponda, cuando así lo soliciten dichas autoridades.



LASINFRACCIONES FISCALES 341

26.7.11. Infracciones relacionadas con la obligación de adherir marbetes,
a los envases que contengan bebidas alcohólicas en los términos
de la Ley del Impuesto sobre Producción y Servicios

Son lassiguientes:

No adherir marbetes o precintos a losenvases o recipientes.
Hacer cualquier usodiferente de losmarbetes o precintos al deadherirlos a los
envases o recipientes quecontengan bebidas alcohólicas.

26.7.12. Infracciones relacionadas con la obligación
de garantizar el interés fiscal

El solicitar el pago a plazos en los términos del articulo 66, fracción 11, segundo
párrafo, del Código Fiscal de la Federación, cuando lasautoridades fiscales com­
prueben quepudohaberotorgado garantías adicionales.

26.7.13. Infracciones en que puedan incurrir los funcionarios
o empleados públicos en el ejercicio de sus funciones

Son lassiguientes:

No exigir el pago total de las contribuciones y sus accesorios, recaudar,
permitir u ordenar que se reciba el pago en forma diversa a la prevista en las
disposiciones fiscales.
Asentar falsamente que se ha dado cumplimiento a lasdisposiciones fiscales
o quesepracticaron visitas enel domicilio fiscal o incluir en lasactasrelativas
datos falsos.
Exigiruna prestación que no esté prevista en las disposiciones fiscales, aun
cuando se aplique a la realización de las funciones públicas.

26.7.14. Infracciones cuya responsabilidad recae sobre terceros

Son lassiguientes:

Asesorar o aconsejar a loscontribuyentes paraomitir el pago de unacontribu­
ción; colaborar a la alteración, inscripción de cuentas, asientos o datos falsos
en la contabilidad o en losdocumentos quese expidan.
Ser cómplice en cualquier forma no prevista, en la comisión de infracciones
fiscales.
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26.8. LAS SANCIONES

26.8.1. Concepto

Lasanción es laconsecuencia inmediata de laviolación de la nonnajurídica, o sea,
es la penao castigo que la autoridad impone a quienes incumplan con el mandato
legal. Lassanciones se clasifican en dos clases, a saber:

Tomando en cuenta la autoridad que la impone

Lassanciones pueden ser:

Sanciones administrativas, son las que impone cualquier autoridad adminis­
trativa nofiscal, conmotivo de la violación a disposiciones administrativas no
fiscales, como lo son la que impone la Secretaria de Comunicaciones y
Transportes, la Secretarfa de Comercio y Fomento Industrial.
Sanciones administrativas fiscales, son lasque imponen lasautoridades fisca­
les, con motivo de la violación a disposiciones fiscales.
Sanciones judiciales, son lasque impone laautoridad judicial, en el ámbitode
su competencia (PoderJudicial de la Federación).

Desdeel punto de vista de su naturaleza

Lassanciones pueden ser:

'Principales, son lasque existen por si mismas.
Lassanciones principales se dividen a su vez, en:
• Pecuniarias, son las que tienen un contenido económico o sea afectan al

patrimonio del contribuyente, como la multa.
• Privativas de la libertad, son laspenas corporales, como la prisión.

Lassanciones pecunarias se subdividen a su vez en:
1. Multas.
2. Recargos (algunos autores lesniegan el carácterde sanción).
3. Gastos de ejecución.
4. Indemnización del 20 porcientoporel impago de cheques.
5. La confiscación de bienes.

Accesorias, son lasqueexisten comoconsecuencia de la infracción principal.
Lassanciones accesorias se subdividen a su vez en:

l. El decomiso de objetos y mercancia.
2. La inhabilitación para el ejercicio de derechos o el desempefto de

funciones.
3. La suspensión de empleos.
4. La intervención permanente,
5. La clausura.
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26.9. FINALIDAD DE LAS SANCIONES FISCALES

La finalidad de las sanciones en materia fiscal, es la de evitar prácticas de los
contribuyentes tendientes a evadir el cumplimiento de las disposiciones fiscales,
siendo a su vezde carácterpreventivoy a la vez represivo.

Se persiguen esencialmente los siguientes objetivos:

Sancionar directamente al contribuyente que incumple con sus obligaciones
fiscales.
Sirvecomoun instrumento depoderdecoacción o coerción que laley leotorga
al Estado paraasegurar el cumplimiento de lasdisposiciones fiscales.
Tiendea disciplinar al infractor.

Constituyen amenazas con lasquese pretende disuadiral contribuyente deque
cometa las infracciones, y al aplicarseson penascon lasque se castigaal infractor
y se persigueescarmentarle paraevitarque reincida, y comoejemplaridad para los
que no han cometido infracciones a lasdisposiciones fiscales.

26.10. REGLAS PARA LA IMPOSICIÓN DE MULTAS
EN MATERIA FISCAL FEDERAL

Las multas son sanciones pecuniarias impuestas por la autoridad por violación a
las disposiciones fiscales, tenga o no como consecuencia la evasión de créditos
fiscales.

En nuestra legislación fiscal federal, existen dos clasesde multas:

Multas fijas, o sea de cantidad determinada.
Multas variables, o sea que oscilan entre un mínimoy un máximo, según la
gravedad de la infracción.

La imposición de las multas fiscales, debensujetarse a lassiguientes reglas:

1. La aplicación de las multas, por infracciones a las disposiciones fiscales, se
haráindependientemente de que se exijael pagode lascontribuciones respec­
tivas y sus accesorios, así como de las penas que impongan las autoridades
judicialescuandose incurraen responsabilidad penal.

2. Cuandoseanvarioslosresponsables, cadaunodeberápagarel totalde lamulta
que imponga.

3. El monto de las multas establecidas en cantidades determinadas o entre una
minima y otramáxima, se actualizará en losmeses deeneroyjulio conel factor
deactualización correspondiente alperiodocomprendido desdeelséptimomes
inmediato anteriorhasta el último mes inmediato anteriora aquel por el cual
se efectúa la actualización.
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4. Cuando las multas no se paguen en la fecha establecida en las disposiciones
fiscales, el monto de las mismas se actualizará desde el mes en que debió
hacerse el pagohastaque el mismo se efectúe.

5. Los funcionarios y empleados públicos que en ejercicio de sus funciones
conozcan de hechos u omisiones que entrañen o puedan entrañar infracción a
lasdisposiciones fiscales, locomunicarán a laautoridad fiscal competente para
no incurrir en responsabilidad.

6. No se impondrán multas cuando se cumplan en forma espontánea las obliga­
ciones fiscales fuera de los plazos señalados por las disposiciones fiscales o
cuandohayaincurrido en infracción acausadefuerza mayoro decasofortuito.

7. Dentro de los límites fijados por el Código Fiscal de la Federación, las
autoridades fiscales al imponer multas por la comisión de infracciones a las
leyes fiscales, deberán fundary motivarsu resolución, de conformidad con lo
dispuesto porel articulo 16y 22de laConstitución Federal, debiendo contener
la resolución respectiva lossiguientes requisitos:

Que la imposición de la multa esté debidamente fundada significa que
exprese con precisión el artículo de la leyaplicable al caso.
Queseencuentre motivada, significa queseñale conprecisión lascircuns­
tancias especiales, razones particulares o causas inmediatas que hayan
tenido en consideración para la imposición de la multa, y que exista
adecuación entre los motivos aducidos y las normas aplicables, es decir,
queen el casoconcreto se configure la hipótesis normativa.
Que paraevitarque la multaseaexcesiva, se tome en cuenta lagravedad
de la infracción realizada, o del acto u omisión que haya motivado la
imposición de la multa; que se tomen en cuenta la gravedad de los
perjuicios ocasionados a la colectividad, la reincidencia y la capacidad
económica del sujetosancionado.
Que tratándose de muItas en las que la sanción pueda variar entre un
minimo y unmáximo, se invoquen lascircunstancias y las razones por las
que se considere aplicable al caso concreto, el minimo o cierto monto
intermedio entre losdos.

8. Se deben tomaren cuenta lossiguientes agravantes que hayan incurrido en la
conducta infractora.

Seconsiderará comoagravante elhechodequeel infractor seareincidente.
Se presenta la reincidencia cuando:
• Tratándose de infracciones que tengan comoconsecuencia la omisión

en el pagode contribuciones, incluyendo lasretenidas o recaudadas, la
segunda o posteriores vecesquesesancione al infractor porlacomisión
de una infracción que tengaesa consecuencia.

• Tratándose de infracciones que no impliquen omisión en el pago de
contribuciones, la segunda o posteriores veces que se sancione 'al
infractor por la comisión de la misma infracción.

También será agravante en la comisión de una infracción, cuando se dé
cualquiera de lossiguientes supuestos:
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o Que se haga uso de documentos falsos o en los que se hagan constar
operaciones inexistentes.

o Que se utilicen, sin derechoa ello,documentos expedidos a nombrede
un terceroparadeducirsu importeal calcularlas contribuciones o para
acreditarcantidades trasladadas por conceptode contribuciones,

o Que se lleven dos o mássistemasde contabilidad con distintoconteni­
do.

o Quese llevendoso más librossociales similarescondistintocontenido.
o Que se destruya, ordene o permita la destrucción total o parcialde la

contabilidad.
o Que se microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro

medioque se autorice por la Secretaría de Hacienday CréditoPúblico
mediante reglasdecaráctergeneral, documentación o información para
efectosfiscales sin cumplircon los requisitos queestablecenlasdispo­
siciones relativas. El agravante procederá sin perjuicio de que los
documentos microfilmados ograbados en discosópticoso en cualquier
otro medio de los autorizados, en contravención de las disposiciones
fiscales carezcande valor probatorio.

Seconsideratambién agravante, laomisiónen el enterode contribuciones
que se hayanretenidoo recaudado de los contribuyentes.
Es agravanteel que la comisión de la infracción sea en formacontinuada.

9. Cuando por un acto u omisión se infrinjan diversas disposiciones fiscales, a
las que correspondan varias multas, sólo se aplicará la que correspondaa la
infracción cuya multa sea mayor.

lO. Cuando se trate de la presentación de declaraciones o avisos cuando por
diferentescontribuciones sedeba presentarunamismaformaoficialy se omita
hacerlo por alguna de ellas, se aplicará una multa por cada contribución no
declarada u obligación no cumplida, salvo cuando se trate de declaraciones
provisionales en las que se deba anotar "cero" en los conceptos a los que
estando obligadono tenga saldo a cargo.

1l. Cuando el importe de la multa se pague dentro de los cuarenta y cinco días
siguientes a la fecha en que se notifique al infractorla resolución por la cual
se le impongalasanción, lamultase reduciráen un20 por cientode su monto,
sin necesidad de que la autoridad que la impusodicte nueva resolución.

12. Cuando la comisión de una o varias infracciones origine la omisión total o
parcial en el pago de contribuciones incluyendo las retenidas o recaudadas,
excepto tratándosede contribuciones al comercioexterior, y sea descubierta
por las autoridades fiscales mediante el ejercicio de sus facultades de compro­
bación, se aplicarán las siguientes multas:

El 50 por ciento de las contribuciones omitidas, actualizadas, cuando el
infractor las paguejunto con sus accesorios antes de la notificación que
determine el monto de la contribución que omitió,
Del 70 por ciento al 100 por ciento de las contribuciones omitidas,
actualizadas, en los demáscasos.
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13. Cuando lasautoridades fiscales determinen contribuciones omitidas mayores
que las consideradas porel contribuyente paracalcular lamulta, se aplicará el
tanto porciento quecorresponda sobre el remanente no pagado de lascontri­
buciones determinadas.

14. También se aplicarán las multas señaladas en la regla doce, cuando las
infracciones consistan en devoluciones, acreditaciones o compensaciones,
indebidas o en cantidad mayor de laquecorresponda, calculándose lasmultas
sobre el monto del beneficio indebido.

15. Cuando sedeclaren pérdidasfiscales mayores a lasrealmente sufridas, lamulta
será del 30 por ciento al 40 por ciento de la diferencia que resulta entre la
pérdida declarada y laque realmente corresponda.

16. En los casos a que se refiere la regla doce, las multas se aumentarán o
disminuirán conforme a las siguientes bases:

Seaumentarán:
• En un 20 por ciento del monto de las contribuciones omitidas o del

beneficio indebido, cadavezqueel infractor hayareincidido o cuando
la infracción sea en forma continuada.

• El un 60 por ciento del monto de las contribuciones omitidas O del
beneficio indebido, cuando en lacomisión de la infracción sedéalguno
de los agravantes relacionados con la contabilidad, libros sociales o
microfilmación ograbación endiscos ópticos o encualquier otromedio
autorizado.

• Enunacantidad igual al50porciento del importe de lascontribuciones
retenidas o recaudadas y no enteradas, cuando se incurra en esta
infracción.

Se disminuirán:
• En un 20 por ciento sobre el monto de lascontribuciones omitidas, o

delbeneficio indebido, en el supuesto deque se imponga de multadel
70 porciento al 100 porciento delmonto de lo omitido, siempre que
el infractor pague o devuelva losmismos consusaccesorios, dentro de
los cuarenta y cinco dlas siguientes a la fecha en que surta efectos la
resolución respectiva, sin que se requiera modificar la resolución que
impuso lamulta.

14. Tratándose de la omisión de contribuciones por errorari!mético en lasdecla­
raciones, se impondrá una multa del 20 por ciento al 25 por ciento de las
contribuciones omitidas. Encaso dequedichas contribuciones sepaguenjunto
con sus accesorios, dentro de los 15 dias hábiles siguientes a la fecha en que
surtasusefectos lanotificación de ladiferencia respectiva, lamulta se reducirá
a la mitad, sin que para ello se requiera resolución administrativa.

26.11. DESVÍO DE PODER

Eldesvlo depoder consiste en la-imposición desancionesencontravención a loque
disponen las reglas queparatal efecto establece el Código Fiscal de la Federación.
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Las multas cuando están establecidas entre un mfnimo y un máximo, se le
otorgan facultades discrecionales a las autoridades para que impongan la sanción
quecorresponda dentro de losparámetros señalados, debiendo razonar debidamen­
te el monto de la sanción quese imponga.

Se presenta en cadaocasión en que lasautoridades fiscales no se ajustan a las
disposiciones que regulan lo relativo a la imposición de sanciones fiscales, ya sea
que seexcedan en losmontos establecidos, comocuandonomotiveni fundamente
debidamente la gravedad de la infracción cometida, o del actou omisión que haya
motivado la imposición de la multa, que se tomen en cuenta la gravedad de los
perjuicios ocasionados a la colectividad y la reincidencia en las infracciones del
sujeto sancionado.

26.12. DELITOS FISCALES

26.12.1. Concepto de delito fiscal

Por delitodebemos entender todo acto u omisión que sancionan las leyes penales,
en este caso las disposiciones del Código Fiscal de la Federación que determinen
qué conductas de loscontribuyentes constituyen un delitode carácterfiscal.

Se aclaraqueen materia fiscal es la naturaleza de la sanción, ya sea pecuniaria
o corporal, la que determina cuándo estamos frente a una infracción o un delito
fiscal, o frente a ambos.

. Los elementos constitutivos de tododelito, son dos:

El elemento subjetivo o interno, o sea la acción psicológica o idea para la
exteriorización de laconducta humana.
El elemento objetivo, se constituye por actos u omisiones que integran la
conducta del sujetopasivodel delito o responsables.

26.12.2. Responsables de los delitos fiscales

Deconformidad conel artículo'15 del Código Fiscal de la Federación son respon­
sablesde losdelitos fiscales, quienes:

Concierten la realización del delito.
Realicen la conducta o el hechodescrito en la ley.
Cometan conjuntamente el delito.
Se sirvande otrapersona como instrumento paraejecutarlo.
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Induzcan dolosamente a otro a cometerlo.
Ayuden dolosamente a otro para su comisión.
Auxilien a otro después de su ejecución, cumpliendo una promesa anterior.

Es responsable de encubrimiento en los delitos fiscales, quien sin previo
acuerdoy sin haber participado en él, despuésde la ejecución del delito:

Con ánimo de lucro adquiera, reciba, traslade u oculte el objeto del delito a
sabiendasde queproveníade éste,o si de acuerdocon las circunstancias debía
presumirsu ilegitima procedencia, o ayude a otros a los mismos fines.
Ayude en cualquier forma al inculpado a eludir las investigaciones de la
autoridado a sustraerse de la acciónde ésta, u oculte, altere, destruya o haga
desaparecer las huellas, pruebas o instrumentos del delito o asegure para el
inculpado el objeto o provecho del mismo.

Si fuere un funcionario o empleado público el que comete el delito o en
cualquier forma participa en la comisióndel delito fiscal, la pena aplicable por el
delito que resulte se aumentará de tres mesesa tres aftasde prisión.

La tentativa de los delitos previstos en el Código Fiscal de la Federación es
punible o sancionable, cuando la resolución de cometer un hecho delictivo se
traduce en un principiode su ejecución o en la realización total de los actos que
debieran producirlo, si la interrupción de éstos o la no producción del resultado se
debe a causasajenasa la voluntad del agente.

Si el autor desistiere de laejecución o impidiere la consumación del delito,no
se impondrásanción alguna, a no ser que los actos ejecutadosconstituyan por si
mismos delitos.

En el casode delitocontinuado, lapenapodráaumentarse hasta por una mitad
más de la que resulte aplicable.

Seentiendepor delitocontinuado cuandose ejecutaconpluralidadde conduc­
tas o hechos, con unidad de intención delictuosa e identidad de disposición legal,
inclusode diversagravedad.

26.12.3. Reglas para que se proceda penalmente por los delitos fiscales

Para procederpenalmente por los delitos fiscales previstos en el Código Fiscal de
la Federación en el capítulo 11 del título IV, será necesario que previamente la
Secretariade Hacienda y CréditoPúblico:

Formule querella, tratándose de losdelitosequiparables en cuantoa la sanción
al contrabando, de defraudación fiscal, de delitossancionables con las mismas
penasdel delitode defraudación fiscal,de delitosrelacionados con el Registro
Federal de Contribuyentes, de delitos relacionados con la obligación de pre­
sentardeclaraciones, de delitoscometidos por losdepositarios o interventores
designados por lasautoridades fiscales y de delitoscometidospor funcionarios
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públicoso empleados públicos que ordenen o practiquen visitasdomiciliarias
o embargos sin mandamiento escritode autoridad fiscal competente.
Declare que el fisco federal ha sufridoperjuicio en los casos de los delitosde
contrabando, de apoderamiento de mercancía que se encuentre en el recinto
fiscal o fiscalizado, o destruya o deteriore dolosamente dichas mercancias.
Formule la declaratoria correspondiente en los casos de contrabando de mer­
cancía por las que no deban pagarse impuestos y requieran de permiso de
autoridad competente o de mercancías de tráficoprohibido.
Bastará la denuncia de los hechos ante el Ministerio Público Federal, en los
demás casos no previstos en las fracciones anteriores.
La denuncia por la comisión de un delito se presentará ante la Procuraduría
General de la República (Ministerio Público Federal) quienes laencargadade
realizarlasaveriguaciones correspondientes y efectuarlaconsignación respec­
tiva por el delitoo delitosque resulten ante el juez de distritocompetente.
La Secretaría de Hacienda y Crédito Público podrásolicitarque los procesos
por delitos fiscales se sobresean, es decir que no se continúe el trámite de la
acción penal y se dé porterminado eljuicio, cuando losprocesados paguen las
contribuciones originales por los hechos imputados, las sanciones y losrecar­
gos respectivos, o bien estos créditos fiscales queden garantizados a satisfac­
ción de lapropiaSecretaria. Dichapetición deberáhacersediscrecionalmente,
antes de que el Ministerio Público Federal formule conclusiones y surtirá

. efectos respecto de las personas que la mismapetición se refiera.
En losdelitosfiscales en que sea necesaria querellao declaratoria de perjuicio
y el daño o el perjuicio sea cuantificable, la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público hará la cuantificación correspondiente en la propiaquerellao declara­
toria, la cual surtiráefectos sólo parael procedimiento penal.
Para losefectosde losdelitosfiscales, se consideran mercancías losproductos,
artículos, efectosocualesquier otrosbienesauncuandolasleyes losconsideren
inalienables o irreductibles a propiedad particular.
Las sanciones pecuniarias derivadas de la comisión de delitos fiscales, se
impondrán por las autoridades administrativas, sin que esta circunstancia
afecteel procedimiento penal.
La acción penalen los delitos fiscales, perseguibles por querellade la Secre­
tarla de Hacienda y CréditoPúblico, prescribirá en tres añosa partirdel día en
quedichaSecretaría tengaconocimiento deldelitoy deldelincuente; si notiene
conocimiento, en cinco años que se computarán a partír de la comisión del
delito. En los demás casos se estará al Código Penal aplicable en materia
federal.
La aplicación de multaspor infracciones a las disposiciones fiscales, se hará
independientemente de que se exija el pago de las contribuciones y sus
accesorios asi como de las penas impuestas por las autoridades judiciales
cuandose incurra en delito fiscal.
En los delitos fiscales la autoridad judicial no impondrá sanción pecuniaria;
lasautoridades administrativas, conarregloa las leyes fiscales, haránefectivas
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lascontribuciones omitidas, losrecargos, las sanciones administrativas corres­
pondientes, sin queello afecte el procedimiento penal.

26.12.4. Clases de delitos fiscales

Losdelitos fiscales queprevé elCódigo Fiscal de laFederación, son lossiguientes:

Delito de contrabando

Delitoque locomete quien introduzca al paíso extraiga de él mercancia:

Omitiendo elpago total óparcial delascontribuciones o cuotas compensatorias
que deban cubrirse.
Sinpermiso de laautoridad competente, cuando sea necesario este requisito.
De importación o exportación prohibida.
Cuando se internen rnercanclas extranjeras procedentes de las zonas libres al
resto delpaísencualquiera de loscasos anteriores, asícomoquien lasextraiga
de los recintos fiscales o fiscalizados sin que le hayan sido entregados legal­
mente por lasautoridades o por laspersonas autorizadas paraello.

Delitosque se sancionan con las mismas penas que el delito de contrabando

La adquisición de mercancía extranjera que no sea para su uso personal, la
enajene o comercie con ella, sin la documentación que compruebe su legal
estancia en el país.
Quien tenga en su poderpor cualquier título, mercancfas extranjeras que no
sean para su uso personal, sin la documentación que compruebe su legal
estancia enel país, o sinel permiso previo de laautoridad federal competente,
o sinmarbetes tratándose de envases quecontengan bebidas alcohólicas.
Quien ampare con documentación o factura auténtica, mercancla extranjera
distinta a la quecubre ladocumentación expedida.
Quien tenga mercancía extranjera de tráfico prohibido.
Quien en su carácter de funcionario o empleado público de la Federación, de
los estados, del Distrito Federal o de municipios, autorice la internación de
algún vehiculo, proporcione documentos o placas parasu circulación, otorgue
matricula o abanderamiento, cuando la importación del propio vehlculo se
hayaefectuado sin el permiso previo de laautoridad federal competente.
Quien tenga ensupoderalgún vehículo deprocedencia extranjera sincompro­
barsu legal importación O estancia en el país, o sin previaautorización legal,
enel caso de automóviles y camiones, cuando se trate de modelos correspon­
diente a losúltimos cincoaños.
Quien enajene o adquiera porcualquier títulosinautorización legal vehículos
importados temporalm~nte.



LASINFRACCIONES FISCALES 351

Quien enajene o adquiera porcualquier titulo, vehículos importados definiti­
vamente paratransitar en zonalibres o franjas fronterizas, o provisionalmente
para circular en las citadas franjas fronterizas, si el adquirente no reside en
dichas zonas o franjas.
Quíen retire de la aduana envases quecontengan bebídas alcohólícas que no
contengan adheridos losmarbetes a queobligan lasdisposiciones legales.
Quien introduzca mercancías aotropaísdesde elterritorio nacional omitiendo
el pago total o parcial de los impuestos al comercio exterior que en ese país
correspondan.
Lapersona que no declare en la aduana a la entrada al paísque lleva consigo
cantidades enefectivo o encheques, o unacombinación de ambas, superiores
al equivalente en moneda nacional o monedas de que se trate a veinte mil
dólares de losEstados Unidos de América.

Delitode defraudación fiscal

Lo comete quien con uso de engaños o aprovechamiento de errores, omitatotal o
parcialmente el pagode alguna contribución u obtenga un beneficio indebido con
perjuicio del fisco federal.

Delitos sancionablescon las mismas penas que el delito
de defraudación fiscal

Quien consigne en lasdeclaraciones quepresente paraefectos fiscales, deduc­
ciones falsas O ingresos acumulables menores a los realmente obtenidos o
determinados conforme a las leyes.
La persona fisica que perciba dividendos, honorarios o en general preste un
servicio personal índependiente o esté dedicada a actividades empresariales,
cuando realice en un ejercicio fiscal erogaciones superiores a los íngresos
declarados enelpropio ejercicio y no compruebe a laautoridad fiscal el origen
de ladiscrepancia en losplazos y conforme al procedimiento correspondiente.
Quien omita enterar a las autoridades fiscales, dentro del plazo que la ley
establezca, lascantidades queporconcepto decontribuciones hubiere retenido
o recaudado.
Quien se beneficie sin derecho de un subsidio o estímulo fiscal.
Realice dos O más actos relacionados entre ellos con el único propósito de
obtener un beneficio indebido con perjuicio del fisco federal.
Searesponsable poromitir presentar, pormásde seismeses, ladeclaración de
un ejercicio que exijan las leyes fiscales, dejando de pagar la contribución
correspondiente.

Delitos relacionadoscon el Registro Federal de Contribuyentes

Quien omitasolicitar su inscripción o de un tercero en el Registro Federal de
Contribuyentes por más de un año contado a partirde la fecha en que debió
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hacerlo, a menos que se trate de personas cuya solicitudde inscripción deba
ser presentada por otro aun en el caso en que éste no lo haga.
Quien no rindaal citado registro, los informes a que se encuentra obligadoo
lo haga con falsedad.
Quien use más de unaclavedel Registro Federal de Contribuyentes.
Quien se atribuya comopropiasactividades ajenas ante el Registro Federal de
Contribuyentes.
Quiendesocupe el local dondetengan sudomicilio fiscal,sinpresentarelaviso
de cambiode domicilio al Registro Federal de Contribuyentes, después de la
notificación de la orden de visitay antes de un año contado a partir de dicha
notificación o biendespués de que se le hubieranotificado un créditofiscal y
antesde que éste se haya garantizado, pagado o quedadosin efectos.

Delitos relacionados con la obligación de presentar declaraciones

Quien omita presentar declaraciones para efectos fiscales a que estuviera
obligadodurantedos o más ejercicios fiscales.
Quien registre susoperaciones contables, fiscales osocialesendoso máslibros
o en dos o mássistemas de contabilidad con diferentes contenidos.
Quien oculte, altere o destruya total o parcialmente los sistemas y registros
contables, así como la documentación relativaa los asientos respectivos, que
conforme a las leyesfiscales esté obligado a llevar.
Determine pérdidas con falsedad.
Sea responsable de omitir la presentación por más de tres meses, de la
declaración informativa de las inversiones que hubiere realizado o mantenga
en jurisdicciones de baja imposición fiscal o en sociedades o entidades resi­
dentesO ubicadas en dichasjurisdicciones.

Delitos cometidos por el depositario o interventor
designados por las autoridades fiscales

Eldepositario o interventor designado por laautoridades fiscales que,conperjuicio
del fiscofederal, disponga parasi o paraotrodel biendepositado, de sus productos
o de lasgarantlas que de cualquier créditofiscal se hubieren constituido, O que los
oculte o no los ponga a disposición de la autoridad competente.

Delitos de alteración dolosa o destrucción de los aparatos de control,
sellos o marcas oficiales colocados con fines fiscales o ímpedir
que se logre el propósito para el que fueron colocados

Quien dolosamente altere o destruya los aparatos de control, sellos o marcas
oficialescolocados con fines 'fiscales o impidaquese logreel propósito parael que
fueron colocados.
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Alteración dolosa o destrucción de las máquinas registradoras
de la operación de caja en las oficinas recaudadoras

Quien dolosamente altere o destruya las máquinas registradoras de operación de
caja en las oficinas recaudadoras, o al que tenga en su poder marbetes sin haberlos
adquirido legalmente o los enajene, sin estar autorizado para ello.

Delitos cometidos por funcionarios o empleados públicos que ordenen
o practiquen visitas domiciliarias o embargos sin mandamiento
escrito de autoridad fiscal competente

Los servidores públicos que ordenen o practiquen visitas domiciliarias o embargos
sin mandamiento escrito de autoridad fiscal competente, o que realicen la verifica­
ción física de mercancías en transporte en lugar distinto a los recintos oficiales.

Delito de amenazas de formular denuncia o querella
o declaratoria al Ministerio Público

El servidor público que amenazare de cualquier modo a un contribuyente o a sus
representantes o dependientes, con formular por si o por medio de la dependencia
de su adscripción, una denuncia, querella o declaratoria al Ministerio Público para
que se ejercite la acción penal por la posible comisión de delitos fiscales.

Delito de apoderamiento de mercancías que se encuentren en recinto oficial
o fiscalizado o destrucción o deterioro doloso de dichas mercancías

Quien se apodere de mercancías que se encuentren en recinto oficial o fiscalizado
y quien dolosamente destruya o deteriore dichas mercancías.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren como actividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realice por
escrito, en forma individual, lo siguiente:

1. Formule un cuadro sinóptico que contenga las diferencias entre el derecho
penal fiscal y el derecho penal común.

2. Elabore un esquema que contenga las consecuencias a las cuales queda sujeto
todo infractor fiscal.

3. Formule un cuadro sinóptico que contenga los caracteres de la conducta
infractora.

4. Elabore un esquema que contenga los tipos de infracciones atendiendo a la
sanción.
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5. Formule un cuadro sinóptico, que contenga la clasificación doctrinal de las
infracciones.

6. Formule un esquema que Contengalas infracciones de acuerdo al Código Fiscal
de la Federación.

7. Elabore un esquema que contenga las reglas para la imposición de multas de
acuerdo al Código Fiscal de la Federación.

8. Formule un esquema que contenga la clasificación de las sanciones desde los
diversos puntos de vista.

9. Elabore un cuadro sinóptico que contenga las reglas para que proceda penal­
mente por los delitos fiscales.

10. Formule un esquema que contenga las clases de delitos fiscales de acuerdo al
Código Fiscal de la Federación.

11. Las demás que le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Defina qué se entiende por infracción fiscal.
2. Exprese qué se entiende por infractor fiscal.
3. Defina los tipos de infracciones fiscales.
4. Exprese el concepto de s~nción fiscal.
5. Mencione cuál es la finalidad de las sanciones fiscales.
6. Determine las reglas para la imposición de multas en materia fiscal federal.
7. Explique qué se entiende por desvío de poder.
8. Defina qué se entiende por delito fiscal.
9. Determine los elementos constitutivos de todo delito.

10. Exprese quiénes se consideran responsables de los delitos fiscales.



27. Elprocedimiento
administrativo de ejecución

27.1. Introducción. 27.2. Concepto de procedimiento administrativo deejecución. 27.3. Supuestos y
procedimiento paraquese proceda al embargo precautorio. 27.4.Controversias entreel fiscofederal
y los fiscos locales. 27.5. Preferencia del fisco federal conotrosacreedores. 27.6. De losgastos de
ejecución. 27.7. Delrequerimiento depagoydelembargo. 27.7.1. Delrequerimiento depago. 27.7.2.
Delembargode bienes. 27.7.3. Delembargo de negociaciones. 27.7.4.De la exigibilidaddel crédito
porcesede la prórroga. 27.7.5.Reglas paraladiligencia de requerimiento depagoy embargo. 27.7.6.
Prelación de los bienes susceptibles de embargo. 27.7.7. Bienes exceptuados de embargo. 27.7.8.
Oposición de terceros a la diligencia deembargo - 27.7.9. Bienes embargados porotrasautoridades no
fiscales - 27.7.10. Del embargo de créditos. 27.7.11. Del embargo de dinero, metales o valores e
27.7.12. Oposición deldeudoro terceros a ladiligencia. 27.8. Dela intervención.27.8.1 Obligaciones
y facultades del interventor con cargo a la caja _ 27.8.2. Obligaciones y facultades del interventor
administrador-27.9. Delremate. 27.9.1. Concepto de remate y casosen queprocede - 27.9.2. Lugar
del remate - 27.9.3. Baseparael remate. 27.9.4. Oposición al avalúo. 27.9.5. De la publicación de
convocatorias - 27.9.6. Dela citación y derechos de terceros acreedores. 27.9.7. Dela postura legal.
27.9.8. Requisitos para participar como postor. 27.9.9. Del procedimiento del remate en primera
almoneda. 27.9.10. Del procedimiento del remate en segunda almoneda. 27.9.11. De la enajenación
debienes fuera deremate. 27.9.12. Dela preferencia delfiscofederal de adjudicarse bienesen remate
- 27.9.13. Delaaplicación delproducto delremate - 27.9.14. Delosexcedentes después delaaplicación
del producto del remate. 27.10. Dela garantíadel interés fiscal. 27.I0.1. Supuestos en que procede
se garantice el interés fiscal- 27.10.2. Formas de garantizar el interés fiscal. 27.10.3. Alcance y
requisitos de las formas de garantizar el interés fiscal. 27.10.4 Forma de hacerefectivas las garantías
del interés fiscal. 27.11. Suspensión del procedimiento administrativo de ejecución

OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Establecer cuándo se aplica el procedimiento administrativo de ejecu­
ción y las etapas que contiene el mismo, hasta la aplicación del producto
del remate.
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OBJETIVOS ESPECíFICOS

27.1.

27.2.'
27.3 .

27.4.

27.5.
27.6.
27.7.

27.8.
27.9.
27.10.
27.11.
27.12.

Establecer el concepto de procedimiento administrativo de ejecu­
ción.
Señalar lossupuestos paraqueseproceda alembargo precautorio.
Determinar la forma de resolver las controversias entre el fisco

. federal y los fiscos locales.
Mencionar en qué casos es preferente el fisco federal con otros
acreedores.
Expresar el concepto y clases de gastos de ejecución.
Señalar las etapas del procedimiento administrativo de ejecución.
Establecer las reglas para la diligencia de requerimiento de pago
y embargo.
Indicar la prelación de los bienes susceptibles de embargo.
Determinar los bienes exceptuados de embargo.
Establecer en qué casos procede la intervención.
Expresar el concepto de remate y en qué casos procede.
Determinar cadauna de las etapas necesarias paraque se proceda
el remate.

27.1. INTRODUCCIÓN

Una vez determinada la obligación contributiva o tributaria, o cuantificada en
cantidad líquida, o sea que se haya precisado su monto, surge entonces lo que se
denomina crédito fiscal, entendiéndose por tallos que tenga derecho a percibirel
Estado o sus organismos descentralizados que provengan de contribuciones, de
aprovechamiento o de sus accesorios, incluyendo los que derivende responsabili­
dades que el Estado tenga derecho a exigir de sus servidores públicos o de los
particulares, así comoaquellos a los que las leyes lesden ese caráctery el Estado
tengaderecho a percibirpor cuentaajena.

Determinado el créditofiscal encantidad líquida, ya seapor loscontribuyentes
o por lasautoridades fiscales, éstedeberápagarse ogarantizarse dentrode losplazos
señalados por la leyfiscal correspondiente; transcurrido dichoplazo,el créditoserá
exigible, por lasautoridades fiscales, mediante el procedimiento adminislrativo de
ejecución.

La exigibilidad del créditofiscal, consiste en que el ente públicoesté debida­
mente facultado paraexigiral contribuyente el pagode la prestación, cuandono se
haya pagado o garantizado dentrodel plazoseñalado en las disposiciones respec­
tivas.

Sinembargo, mientras no transcurra o venza dichoplazo, los créditos fiscales
no pueden ser exigidos porel sujeto activo, salvo que se practique embargo
precautorio para asegurar el interés fiscal, si se dan los supuestos y requisitos
necesarios, paraque se tomedicha medida precautoria por la autoridad fiscal.
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Al fisco,ya sea federal, del DistritoFederal, estatalo municipal, porexcepción
se le permiteo se le dota de un procedimiento especial parael cobro de loscréditos
fiscalesa su favor, sin necesidadde acudir a los tribunales del orden común,dicho
procedimiento obviamente constituyeparticularismo propiodel derechofiscaly en
especialunprivilegiode loscréditos fiscales, en virtudde que los finesquepersigue
el Estadorequieren de maneraoportuna y eficaz de los recursoseconómicos, para
hacer frente a sus atribuciones.

Por disposición expresa, en ningún caso se debe aplicar el procedimiento
administrativo de ejecución para cobrar créditosderivados de productos, en virtud
de que éstos son ingresos del Estadoen sus funciones de derecho privado,caso en
el cual paracobrarlosdebe acudir a los tribunales del ordencomúncomo cualquier
particular.

27.2. CONCEPTO DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO
DE EJECUCIÓN

El procedimiento administrativo de ejecución, también llamado procedimiento de
ejecución o procedimiento económicocoactivo,es el medio del cual disponen las
autoridades para exigir el pago de los créditos fiscales que no hubieren sido
cubiertoso garantizados dentro de los plazosseñaladospor la leyfiscal respectiva.

Dichoprocedimiento, que viene a constituirun particularismo o privilegiodel
crédito fiscal, consiste en el requerimiento de pago, embargo, avalúo de bienes,
publicación de convocatorias para remate, el remate y la aplicación del producto
del remate.

Las autoridades fiscales competentes para llevar a cabo el procedimiento
administrativo de ejecución, son las que tienen a su cargo la función de recaudar
loscréditos fiscales. Actualmente le corresponde dicha función, por lo que corres­
ponde a los créditos fiscales federales, al Sistema de Administración Tributaria,
conocidocon lassiglasSAT, dentrodelarticulado correspondiente delCódigoFiscal
de la Federación; a lasautoridadesrecaudadoras o lasque aplicanel procedimiento
administrativo de ejecución, indistintamente se les llama "autoridad ejecutora",
"jefe de la oficinaejecutora", "autoridad exactora", "jefe de la oficinaexactora".

27.3. SUPUESTOS Y PROCEDIMIENTO PARA
QUE SE PROCEDA AL EMBARGO PRECAUTORIO

El embargo precautorio es una figura que se presentacomo caso de excepción,de
manera cautelar y provisional, para asegurar el interés fiscal, respecto de las

.contribuciones que se hubieren causado y antes de que sean exigibles.
Los supuestospara que se dé el embargo precautorio son los siguientes:
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En caso de contribuciones causadas y exigibles pendientes de determinarse,
cuando laautoridad se percate dequeexistealgunade las irregularidades a que
se refiere el artículo 55 del CódigoFiscal de la Federación.
En el caso de contribuciones causadas pendientes de determinarse y que aún
no sean exigibles, cuando la autoridad se percate de que existe algunade las
irregularidades a que se refiere el articulo 55 del Código Fiscal de la Federa­
ción.
En el casode contribuciones causadas que a la fechadel embargo precautorio
no seanexigibles pero hayansido determinadas por el contribuyente.
Enelcaso de contribuciones causadas que a la fecha del embargoprecautorio
noseanexigibles perohayansidodeterminadas por la autoridad enel ejercicio
de sus facultades de comprobación.
En todosestoscasosdebeexistirajuicio de la autoridad, peligroinminente de
queel obligado realice cualquier maniobra tendiente a evadirsucumplimiento.
En los tres primeros casos, la autoridad trabará el embargo sobre bienes o
derechos del obligado hastapor un monto equivalente al de la contribución o
contribuciones de que se trate, declaradas en cualquiera de las últimas cinco
declaraciones anuales o provisionales, segúnseael caso,actualizadas desde la
fecha de la presentación de la declaración de que se trate y hasta la fecha en
que se practique el embargo; en el último supuesto la autoridad trabará el
embargo sobrebieneso derechos delobligado hastapor un montoequivalente
alde lacontribución o contribuciones determinadas por laautoridad, incluyen­
dosusaccesorios.
La autoridad que practique el embargo precautorio levantará acta circunstan­
ciada en la que precise las razones y fundamento del embargoy requerirá al
obligado, para que dentro del término de tres días desvirtúe el monto por el
que se realizó el embargo. Transcurrido el plazo antes señalado, sin que el
obligado hubiera desvirtuado el monto delembargoprecautorio, éste quedará
firme, En estos casos, si el obligadono hubierepresentado declaraciones con
anterioridad, o se tengan elementos parapresumirque las presentadas consig­
nan ingresos menores a los realmente obtenidos o determinados conforme a
las leyes, el montodelembargo precautorio se fijarácon baseen loselementos
con que cuentela autoridad o tengaa su alcance, pudiendo utilizarcualquiera
de los procedimientos de determinación presuntiva previstos en el Código
Fiscal de la Federación.
Si el pago se hiciere dentro de los plazos legales, el contribuyente no estará
obligado a cubrirlosgastosqueorigineladiligencia y se levantará el embargo.
En ningún caso se podrápracticar embargo precautorio sobre contribuciones
no causadas.
El embargo quedará sinefecto si laautoridad noemite,dentrodel plazode un
año contado desde la fecha en que fue practicado, resolución en la que
determine créditos fiscales.
Si dentrodel plazoseñalado laautoridad lodetermina, el embargoprecautorio
se convertirá en definitivo, y se proseguirá procedimiento administrativo de
ejecución que se hubiere iniciado, debiendo dejar constanciade la resolución
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y de la notificación de la mismaen el expediente de ejecución. Si el particular
garantiza el interés fiscal se levantará el embargo.
Elembargo precautorio practicado antesde lafecha en que elcréditofiscal sea
exigible, se convertirá en definitivo al tiempo de la exigibilidad de dicho
créditofiscal y se aplicará el procedimiento administrativo de ejecución.
Son aplicables al embargo precautorio las disposiciones establecidas para el
embargoy para la intervención en el procedimiento administrativo de ejecu­
ción que, conforme a su naturaleza, le sean aplicables.

27.4. CONTROVERSIAS ENTRE EL FISCO FEDERAL
Y LOS FI$COS LOCALES

Las controversias que surjan entre el fisco federal y los fiscos locales relativas al
derecho de preferencia para recibir'el pago de los créditos fiscales, se resolverán
por los tribunales judiciales de la Federación, tomando en cuenta las garantías
constituidas y conforme a lassiguientes reglas:

La preferencia corresponderá al fisco que tenga a su favor créditos por
impuestos sobre la propiedad raíz, tratándose de los frutos de los bienes
inmuebles o del producto de la ventade éstos.
En losdemáscasos, la preferencia corresponderá al fiscoquetengael carácter
de primerembargante.
Cuandoen el procedimiento administrativo de ejecución concurran contraun
mismo deudor, el fisco federal conlosfiscos locales fungiendo comoautoridad
federal de conformidad con los convenios de coordinación fiscal y con los
organismos descentralizados que seancompetentes paracobrarcoactivamente
contribuciones decarácterfederal, laSecretaría de Hacienda y CréditoPúblico
iniciará o continuará, según sea el caso, el procedimiento administratívo de
ejecución por todos loscréditos fiscales federales omitidos.

El producto obtenidoen los términos del párrafo anterior, se aplicará a cubrir
loscréditos fiscales en el ordensiguiente:

Losgastosde ejecución.
Losaccesorios de lasaportaciones de seguridad social.
Las aportaciones de seguridad social.
Los accesorios de lasdemáscontribuciones yotros créditosfiscales.
Las demáscontribuciones y otroscréditos fiscales.

Si losbienes señalados parala ejecución porpartedel fisco federal, yahubieran
sido embargados por parte de autoridades fiscales locales, se deberá practicar la
diligencia de embargo respectiva, entregándose los bienes al depositario que
designe la autoridad federal y se dará aviso a la autoridad local. En caso de
inconformidad, la controversia resultante será resuelta por los tribunales judiciales



360 DERECHO FISCAL

de la Federación. En tanto se resuelve el procedimiento respectivo no se hará
aplicación del producto, salvoque se garantice el interés fiscal a satisfacción de la
Secretaria de Hacienda y Crédito Público.

27.5. PREFERENCIA DEL FISCO FEDERAL
CON OTROS ACREEDORE'S

El fisco federal tendrápreferencia para recibirel pagode créditos provenientes de
ingresos que laFederación debiópercibir, conexcepción de lossiguientes adeudos:

Losgarantizados con prendao hipoteca.
Losderivados de alimentos.
Los derivados de salarios o sueldos devengados en el último afio o de indem­
nizaciones a los trabajadores de acuerdo con la Ley Federal del Trabajo.

Paraque seanaplicables lasexcepciones anteriores, es requisito indispensable
queconanterioridad a lafecha enque surtaefectos lanotificación delcréditofiscal,
las garantias se hayan inscrito en el registro públicoque corresponda cuando se
trate de prendao hipoteca, y respecto de los adeudos por alimentos, que se haya
presentado la demanda ante las autoridades competentes, casos en los cuales la
vigenciay exigibilidad delcréditocuyapreferencia se invoque deberácomprobarse
en forma fehaciente al hacerse valerel recurso administrativo.

Porprohibición expresadel CódigoFiscal de la Federación, en ningún casoel
fisco federal entraráen losjuicios universales.

Cuandose inicie juiciode quiebra, suspensión de pagoso de concurso, el juez
que conozca del asuntodeberádar aviso a lasautoridades fiscales para que, en su
caso, hagan exigibles los créditos fiscales a su favor a través del procedimiento
administrativo de ejecución.

27.6. DE LOS GASTOS DE EJECUCIÓN

Conel nombre de gastosde ejecución, se designan todas laserogaciones ordinarias
y extraordinarias que realiza el fisco federal, con motivo de la aplicación del
procedimiento administrativo de ejecución, para exigir el cobro de los créditos
fiscales que no fueron pagados o garantizados dentrode los plazos legales.

En tal virtud, cuando sea necesario emplearel procedimiento administrativo
de ejecución parahacerefectivo un crédito fiscal, laspersonas fisicasy lasmorales
estarán obligadas a pagar el ~ por ciento del crédito fiscal por concepto de gastos
de ejecución, por cada unade lasdiligencias que a continuación se indican:

Por la diligencia correspondiente al primerrequerimiento de pago del crédito
fiscal.
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Por la diligencia de embargo, dentrode las que se incluyen las relativas a los
embargos precautorios, cuandose trate del embargoen la vía administrativa
paragarantizarel interés fiscal.
Porladiligencia de remate, enajenación fuerade remateo adjudicación al fisco
federal.

En los casos anteriores, el 2 por ciento del créditosea inferioral importe que
se señaleen formaexpresaen el Código Fiscal de la Federación, casoen el cual se
cobraráesa cantidad en vez del 2 por ciento del crédito.

En ningún caso los gastosde ejecución, por cada una de las diligencias antes
referidas, excluyendo las erogaciones extraordinarias, podrán excederdel importe
que se señaleen formaexpresaen el CódigoFiscal de la Federación: Los importes
a que se hace referencia, se actualizarán en los meses de enero y julio, en los
términos del artículo 17-A del referido Código.

También debepagarse porconcepto degastosdeejecución, losextraordinarios
en que se incurra con motivo del procedimiento administrativo de ejecución, los
cuales únicamente comprenderán los de transporte de los bienes embargados, de
avalúos, de impresión y publicación deconvocatorias yedictos,de investigaciones,
de inscripciones o cancelaciones en el registro público que corresponda, los
erogados por la obtención delcertificado de liberación de gravámenes, loshonora­
rios de los depositarios y de los peritos, así como los honorarios de las personas
que contraten los interventores, salvocuando dichosdepositarios renuncien expre­
samente al cobrode taleshonorarios.

Los gastosde ejecución se determinarán por la autoridad ejecutora, ,debiendo
pagarsejunto con losdemás créditos fiscales, salvoquese interponga el recursode
revocación. .

Los ingresos recaudados por concepto de gastosde ejecución, se destinarán a
las autoridades fiscales federales para el establecimiento de fondos de productivi­
dady para financiar losprogramas deformación de funcionarios fiscales, salvoque
por la leyestén destinados a otros fines.

27.7. DEL REQUERIMIENTO DE PAGO
Y DEL EMBARGO

27.7.1. Del requerimiento de pago

Lasautoridades fiscales, para hacerefectivo un créditofiscal exigibley el importe
de sus accesorios legales, deberán expedirun mandamiento de ejecución, a fin de
que primeramente se requerirá de pagoal deudor, con el apercibimiento de que de
no hacerlo se procederá al embargo de bienes.
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27.7.2. Del embargo de bienes

Al llevarse a cabo la diligencia de requerimiento de pago, y en caso de no hacerlo
el deudor, el ejecutor designado por eljefe de laoficinaejecutora, procederá como
sigue:

A embargar bienes suficientes para, en su caso rematarlos, enajenarlos fuera
de subasta o adjudicarlos en favor del fisco.
A embargar negociaciones con todo lo que de hecho y por derecho les
corresponda, a fin de obtener, mediante la intervención de ellas, los ingresos
necesarios que permitan satisfacer el crédito fiscal y los accesorios legales.

27.7.3. Del embargo de negociaciones

Cuando el embargo recaiga sobrebienes raíces, derechos reales o negociaciones de
cualquier género, se deberá inscribir en el registro público que corresponda en
atención a la naturaleza de los bienes o derechos de que se trate, para que surta
efectos contra terceros acreedores. Cuando los bienes rafees, derechos reales o
negociaciones queden comprendidos en la jurisdicción de dos o más oficinas del
registro público que corresponda en todasellas se inscribirá el embargo.

En losembargos de bienes raíceso de negociaciones, losdepositarios quienes
podrán serdesignados porel ejecutorcuandonolohubiere hecho eljefe de laoficina
exactora, pudiendo recaer el nombramiento en el ejecutado, tendrán el carácterde
administradores o de interventores con cargo a la caja, según el caso, con las
facultades y obligaciones seftaladas en el propio Código Fiscal de la Federación,
cesando su responsabilidad contra la entrega de los bienes embargados a satisfac­
ción de las autoridades fiscales.

27.7.4. De la exigibilidad del crédito por cese de la prórroga

Si la exigibilidad se origina porcesede laprórroga, o de laautorización parapagar
en parcialidades, por error aritmético en las declaraciones o cuando se trate de la
omisión de presentación de declaraciones, el deudor podráefectuar el pagodentro
de losseisdías hábiles siguientes a la fecha en quesurtasus efectos la notificación
del requerimiento.

27.7.5. Reglas para la diligencia de requerimiento de pagoy embargo

Cuando se tratede ladiligencia relativa al inicio del procedimiento administrativo
de ejecución, el ejecutor designado por el jefe de la oficina exactora se deberá
constituir eneldomicilio deldeudory deberáidentificarse antelapersonaconquien
se practíque la diligencia de requerimiento de pagoy de embargo de bienes, con
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intervención de la negociación en su caso, cumpliendo las formalidades que se
señalan para las notificaciones personales, debiendo levantar la diligencia respec­
tiva en acta pormenorizada de la que se entregará copia a la personacol' quien se
entienda la misma.

Cuando la notificación del créditofiscal adeudado o del requerimiento, en su
caso, se hizo por edictos, la diligencia se entenderá con la autoridad municipal o
local de la circunscripción de los bienes, salvo que en el momento de iniciarse la
diligencia compareciere el deudor, en cuyo caso se entenderá con él.

Cuando se trate de actos de inspección y vigilancia, se procederá al asegura­
miento de los bienes cuya importación debió ser manifestada a las autoridades
fiscales o autorizada por éstas, siempre que quien practique la inspección esté
facultado paraello en la orden respectiva.

Los bienes o negociaciones embargados se dejarán bajo la guardadel o de los
depositarios que se hicieren necesarios. Losjefes de lasoficinasejecutoras bajosu
responsabilidad nombrarán y removerán libremente a los depositarios, quienes
desempeñarán su cargoconforme a las disposiciones legales.

Elembargode bienes podráampliarse encualquier momento delprocedimien­
to administrativo de ejecución, cuando la oficinaejecutoraestime que los bienes
embargados son insuficientes paracubrir los créditos fiscales.

27.7.6. Prelación de los bienes susceptibles de embargo

Lapersonacon quiense entienda ladiligencia deembargo, tendráderecho a señalar
los bienes en que éste se deba trabar, sujetándose al ordensiguiente:

Dinero, metales preciosos y depósitos bancarios.
Acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliarios y en generalcréditos
de inmediato y fácil cobroa cargo de entidades o dependencias de la Federa­
ción, estados y municipios y de instituciones o empresas de reconocida
solvencia.
Bienes muebles nocomprendidos en los párrafos anteriores.
Bienes inmuebles.

Lapersonacon quiense entiendaladiligencia de embargo podrádesignardos
testigos y, si no lo hiciere O al terminar la diligencia los testigos designados se
negaren afirmar, así loharáconstarelejecutorenelacta,sinquetalescircunstancias
afecten la legalidad del embargo.

El ejecutorpodráseñalar bienes sin sujetarseal orden antesseñalado, cuando
el deudoro la persona con quien se entienda la diligencia:

No señalebienessuficientes ajuicio delejecutorono hayaseguidodichoorden
al hacerel señalamiento.
Cuando teniendo el deudorotros bienes susceptibles de embargo, señale:
• Bienesubicados fuerade la circunscripción de la oficinaejecutora.



364 OERECHO FISCAL

• Bienes que ya reporten cualquier gravamen realo algúnembargoanterior.
• Bienes de fácil descomposición o deterioro o materiales inflamables.

27.7.7. Bienes exceptuados de embargo

Por disposición expresa del Código Fiscal de la Federación, quedan exceptuados
de embargo:

El lechocotidiano y los vestidos del deudory de sus familiares.
Losmuebles de uso indispensable deldeudory de sus familiares, nosiendode
lujoajuicio del ejecutor.
Los libros, instrumentos, útiles y mobiliario indispensable para el ejercicio de
la profesión, artey oficioa que se dedique el deudor.
La maquinaria, enseres ysemovientes de lasnegociaciones, en cuanto fueren
necesarios para su actividad ordinaria a juicio del ejecutor, pero podrán ser
objetodeembargo con lanegociación ensu totalidad si a ellaestándestinados.
Las armas, vehiculos y caballos que los militares en servicio deban usar
conforme a las leyes.
Los granos, mientras éstos no hayan sido cosechados, pero no los derechos
sobre las siembras.
El derecho de usufructo, perono los frutos de éste.
Los derechos de uso o de habitación.
El patrimonio de familia en los términos que establezcan las leyes, desde su
inscripción en el Registro Público de la Propiedad.
Lossueldos y salarios.
Las pensiones de cualquier tipo.
Los ejidos.

27.7.8. Oposición de terceros a la diligencia de embargo

Enel momento de ladiligencia, si aldesignarse bienes parael embargo, se opusiere
un tercero fundándose en el dominio de ellos, no se practicará el embargo si se
demuestra en el mismo actolapropiedad conprueba documental suficiente ajuicio
del ejecutor.

Laresolución dictada porel ejecutortendráel carácterde provisional y deberá
ser sometida a ratificación, ,en todos los casos por la oficina ejecutora, a la que
deberán allegarse losdocumentos exhibidos en el momento de la oposición.

Si a juicio de la ejecutora las pruebas no son suficientes, ordenaráal ejecutor
quecontinúe con la diligencia y, de embargarse los bienes, notificará al interesado
que puedehacervaler el recurso de revocación en los términos del CódigoFiscal
de la Federación.
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27.7.9. Bienes embargados por otras autoridades no fiscales

Cuando los bienes señalados para la traba estuvieren ya embargados por otras
autoridades no fiscales o sujetos a cédula hipotecaria, se deberá practicar la
diligencia de embargo respectiva.

Dichos bienesse entregarán al depositario designado por la oficinaejecutora
o por el ejecutory se dará aviso a la autoridad correspondiente para que él o los
interesados puedan demostrar su derecho de prelación en el cobro.

27.7.10. Del embargo de créditos

Cuando el embargo recaiga sobre créditos será notificado directamente por la
oficinaejecutora a los deudores del embargado, paraque no hagan el pagode las
cantidades respectivas a éstesinoen lacajade lacitadaoficina, apercibidos dedoble
pagoen casode desobediencia.

Si en cumplimiento de lo dispuesto de lo anterior, se paga un crédito cuya
cancelación debe anotarse en el registro público que corresponda, la oficina
ejecutora requerirá al titular de los créditos embargados para que, dentro de los
cincodiassiguientes a lanotificación, firme laescritura de pagoy cancelación o el
documento en quedeba constarel finiquito.

En caso de abstención del titular de los créditos embargados transcurrido el
plazo indicado el jefe de la oficina ejecutora firmará la escritura o documentos
relativos en rebeldia de aquély lo hará del conocimiento del registro público que
corresponda, para los efectos procedentes.

27.7.11. Del embargo de dinero, metales o valores

Cuandoel embargo recaiga en dinero, metales preciosos, alhajasy valores mobi­
Iiarios embargados, se entregarán por el depositario a la oficinaejecutora, previo
inventario, dentrode unplazoque noexcederá de venticuatro horas. Tratándose de
losdemásbienes, el plazoserá de cinco diascontados a partirde aquelen que fue
hechoel requerimiento para tal efecto.

Las sumas de dinero objeto del embargo, as! como la cantidad que señale el
propio ejecutado, la cual nuncapodráser menordel 25 por cientodel importe de
los frutos y productos de los bienes embargados, se aplicarán a cubrir el crédito
fiscal al recibirse en la cajade la oficina ejecutora.

27.7.12. Oposición del deudor o terceros a la diligencia

Siel deudorocualquiera otrapersonaimpidiera materialmente al ejecutorel acceso
al domicilio de aquél o al lugaren queseencuentren losbienes, siempre queel caso
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lorequiera el ejecutor solicitará el auxilio de la policía o de otrafuerza públicapara
llevaradelante el procedimiento de ejecución.

Sidurante el embargo, lapersona conquien seentienda ladiligenciano abriere
laspuertas de las construcciones, edificios o casasseñalados para la traba o en los
quese presuma queexisten bienesmuebles embargables, elejecutorprevioacuerdo
fundado del jefe de la oficina ejecutora, hará que ante dos testigos sean rotas las
cerraduras quefuere necesario, paraqueel depositario tomeposesión del inmueble
o para quesiga adelante la diligencia.

En igual forma proceden} el ejecutor cuando la persona con quiense entienda
la diligencia no abriere los muebles en los que aquél supongase guardandinero,
alhajas, objeto de arte u otros bienes embargables. Si no fuere factible romper o
forzarlascerraduras el mismo ejecutortrabaráembargo en los muebles cerrados y
en su contenido, y los sellará y enviará en depósito a la oficina exactora, donde
seránabiertos en el término de tres dlas por el deudoro por.surepresentante legal
y, encasocontrario, porunexpertodesignado por lapropiaoficina, en lostérminos
del Reglamento del Código Fiscal de la Federación.

Cuando no sea posible rompero forzar las cerraduras de cajas u otrosobjetos
unidos a un inmueble o de dificiltransportación, el ejecutor trabaráembargo sobre
ellos y su contenido y los sellará; para su apertura se seguirá el procedimiento
establecido en el párrafo anterior.

27.8. DE LA INTERVENCIÓN ~

La intervención es unamedidaque se da dentrodel procedimiento administrativo
de ejecución, como forma de obtener el pago de los créditos fiscales, cuando se
embarguen negociaciones, caso en el cual el depositario designado tendrá el
carácterde interventor con cargoa la cajao de administrador.

Con esta medidase pertniteque la negociación embargada continúe funcio­
nando y se pretende que logre cumplircon sus obligaciones fiscales.

27.8.1. Obligacionesy facultades del interventor con cargo a la caja

Cuando se trate de la intervención con cargo a la caja, el interventor tendrá las
obligaciones y facultades siguientes:

Cuando se trate de intervención con cargo a la caja, después de separar las
cantidades quecorrespondan porconcepto de salarios y demáscréditos prefe­
rentes a queserefiere esteCódigo,deberá retirarde lanegociación intervenida
el 10por cientode los ingresos en dinero y enterarlos en la caja de la oficina
ejecutora diariamente o a medidaque se efectúe la recaudación.
Cuandoel interventor tenga conocimiento de irregularidades en el manejo de
la negociación o de operaciones que pongan en peligro los intereses del fisco
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federal, dictará lasmedidas provisionales urgentes que estimenecesarias para
proteger dichos intereses y dará cuenta a la oficina ejecutora, la que podrá
ratificarlas o modificarlas.
Si lasmedidas a quese refiere el párrafo anterior nofueren acatadas, la oficina
ejecutora ordenará que cese la intervención con cargoa la caja y se convierta
en administración, o biense procederá a enajenar la negociación, conforme a
lasdemás disposiciones legales aplicables.

27.8.2. Obligaciones y facultades del interventor administrador

Cuando se trate de la intervención con carácterde administración, el interventor
administrador tendrá lasobligaciones y facultades siguientes:

El interventor administrador tendrá todas las facultades que normalmente
correspondan a la administración de la sociedad y plenos poderes con las
facultades querequieran cláusula especial conforme a la ley,paraejerceractos
de dominio y de administración, para pleitos y cobranzas, otorgaro suscribir
titulas de crédito, presentar denuncias y querellas y desistirde estas últimas,
previo acuerdo de la oficina ejecutora, asl como para otorgar los poderes
generales o especiales que juzgue conveniente, revocar los otorgados por la
sociedad intervenida y los que él mismo hubiere conferido.
El nombramiento de interventor administrador deberá anotarse en el registro
público que corresponda al domicilio de la negociación intervenida.
El interventor administrador no quedará supeditado a su actuación al consejo
de administración, asamblea de accionistas, socios o participes.
Sinperjuicio de loanterior laasamblea y administración de lasociedad podrán
continuar reuniéndose regularmente para conocer de los asuntos que les
competen y de los informes queformule el interventor administrador sobreel
funcionamiento y las operaciones de la negociación, as! como para opinar
sobre los asuntos que les someta a su consideración. El interventor podrá
convocar a asamblea de accionistas, socios o partícipes y citara laadministra­
cióndelasociedad con los propósitos queconsidere necesarios o convenientes.
Cuando se trate de negociaciones que no constituyan una sociedad, el inter­
ventoradministrador tendrátodaslasfacultades dedueño paralaconservación
y buena marcha del negocio,
Deberárendircuentas mensuales comprobadas a la oficinaejecutora.
Recaudar ellO por ciento de las ventas o ingresos diarios en la negociación
intervenida y entregar su importe en la caja de la oficinaejecutora a medida
quese efectúe la recaudación.
El interventor administrador no podráenajenar los bienes del activofijo.
Lasautoridades fiscales podrán proceder al remate de la negociación interve­
nida, cuando lo recaudado en tres meses no alcance a cubrir por lo menos el
24 por ciento del crédito fiscal, salvo que se trate de negociaciones que
obtengan sus ingresos en determinado periodo del año, en cuyo caso el por-
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ciento que corresponda al número de meses transcurridos a razón del 8 por
ciento mensual y siempre queel porciento recaudado no alcance paracubrirel
porciento del crédito que resulte.
Cuando lanegociación quepretenda intervenir ya loestuviera por mandato de
otra autoridad, se nombrará no obstante el nuevo interventor, que también lo
serápara las otras intervenciones mientras subsista la efectuadapor las auto­
ridades fiscales. La designación o cambio de interventor se pondráen conoci­
mientode lasautoridades queordenaron lasanteriores o posteriores interven­
ciones.
Laintervención sedeberá levantarcuandoelcréditofiscal sehubierasatisfecho
o cuando de conformidad se hayaenajenado la negociación. En estoscasos la
oficinaejecutora comunicará el hechoal registro público quecorresponda para
quese cancele la inscripción respectiva.

27.9. DEL REMATE

27.9.1. Concepto de remate y casos en que procede

El remate es el actomediante el cual se haceel pagodel créditofiscal mediante la
adjudicación de bienes en subastao almonedas, al propio ejecutante o a terceras
personas.

La enajenación debienes embargados, dentro del procedimiento administrati­
va de ejecución procederá, conforme a lassiguientes reglas:

Sedeberáproceder al remate a partirdeldiasiguiente a aquelen quese hubiese
realizado el avalúo de los bienes, que serviráde basepara el remate.
En loscasos deembargo precautorio a quese refiere el articulo deesteCódigo,
cuando los créditos se hagan exigibles y no paguen al momento del requeri­
miento.
Cuando elembargado noproponga compradorantesdequesefinque elremate.
Al quedar firme la resolución confirmatoria del acto impugnado, recaidoen
losmedios de defensa que se hubieren hechovaler.

27.9.2. Lugar del remate

El remate deberállevarse a caboen el local de la oficinaejecutora, salvo loscasos
que se autorice otro lugar, por la naturaleza de losbienesembargados.

El remate puedeser en lotes piezas sueltas, tomando en cuenta el volumen y
valorde los mismos.
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27.9.3. Base para el remate

La base paraenajenación de los bienes se determina en los términos siguientes:

Si se tratade inmuebles será el de avalúo.
Si se tratade negociaciones, será el avalúo pericial.

Losavalúosquese elaboren, deberán ser conforme a las reglas queestablezca
el Reglamento del Código Fiscal de la Federación.

En losdemás casos, la baseserá la que fijen de común acuerdo la autoridad y
el embargado, en un plazode seis días contados a partir de la fechaen que se
hubiera practicado el embargo.

A faltade acuerdo, la autoridad practicará avalúo pericial y entodos loscasos,
la autoridad notificará personalmente al embargado el avalúo practicado.

27.9.4. Oposición al avalúo

Elembargado o terceros acreedores quenoestén conformes con lavaluación hecha,
podrán hacer valer el recurso de revocación previsto en el Código Fiscal de la
Federación, dentro de losdiez días siguientes a aquelen que surta efectos la noti­
ficación mediante la cual se haga del conocimiento del ejecutado de los terceros
acreedores el avalúo practicado.

En el escrito mediante el cualse hagavalerel recurso de revocación en contra
del avalúo, se deberá designarel peritode su partea cualquiera de los valuadores
señalados en el Reglamento de este Código Fiscal de la Federación, o alguna
empresao institución dedicada a la compraventa y subastade bienes.

Cuandoel embargado o terceros acreedores no interpongan el recurso dentro
del plazolegal o haciéndolo nodesignen valuador, se tendrápor aceptado el avalúo
impugnado.

Cuando deldictamen rendido porel peritodelembargado o terceros acreedores
resulte un valor superior a un 10 por ciento al determinado conforme al primer
párrafo de esteartículo, la autoridad exactora designará dentro del términode seis
días, un perito tercero valuador que será cualquiera de los señalados en el Regla­
mentodelCódigoFiscal o alguna empresa o institución dedicadaa lacompraventa
y subasta de bienes. En este caso, el avalúo que se fije será la base para la
enajenación de los bienes.

En todos los casos, los peritos deberán rendir su dictamen en un plazo de 10
días si se trata de bienes muebles, 20 díassi son inmuebles y 30 días cuando sean
negociaciones, a partirde la fecha de su aceptación.
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27.9.5. De la publicación de convocatorias

El remate deberá ser convocado para una fecha fijada dentro de los.treinta días
siguientes a aquella en que Se determinó el precio que deberá servir de base. La
publicación de la convocatoria se harácuando menos diez días antes del remate.

Laconvocatoria es el actomediante el cualse leda publicidad al rematede los
bienes embargados, convocando a postores. y se deje fijar en sitios visibles y
usuales de la oficinaejecutora llamados estrados, y en los lugares públicosque se
juzgue conveniente.

En el casode que el valorde los bienes excedade unacantidadequivalente a
cinco veces el salario mínimo general de la zona económica correspondiente al
Distrito Federal, elevado alafta, laconvocatoria se publicará ademásde los lugares
mencionados, en el órgano oficial de la entidad en la que resida la autoridad
ejecutora y en unode losperiódicos de mayorcirculación, dos vecescon intervalos
desietedías.Laúltimapublicación seharácuandomenos diezdíasantesde lafecha
del remate.

27.9;6. De la citación y derecbos de terceros acreedores

Con el fin de no violar la garantíade audiencia a los acreedores que aparezcan del
certificado de gravámenes correspondiente a los últimos diez aftas, el cual deberá
obtenerse oportunamente, serán citados parael actode remate y, en caso de no ser
factible hacerlo ya seaporque hubiere fallecido y nose conozcaal representante de
la sucesión, hubiese desaparecido, se ignore su domicilio o que éste o el de su
representante no se encuentren en el territorio nacional, se tendrá comocitación la
que Se haga en las convocatorias en que se anuncie el remate, en las que deberá
expresarse el nombre de los acreedores.

Los terceros acreedores del deudor, podrán concurrir al remate y hacer las
observaciones que estimen del caso, las cuales serán resueltas por la autoridad
ejecutora en el actode la diligencia.

Mientras nose finque el remate, el embargado puedeproponercomprador que
ofrezca de contado la cantidad suficiente paracubrirel créditofisca!.

27.9.7. De la postura legal

Por posturadebeentenderse el precioo cantidad que se ofrecepor el comprado en
un procedimiento de remate.

Para efectos del remate en el procedimiento administrativo de ejecución, es
posturalegal la quecubra lasdos terceras partesdel valorseñaladocomobasepara
el remate.

Toda postura deberáofrecerse de contado, cuando menos la parte suficiente
paracubrirel interés fiscal; si éste es superado por la base fijadaparael remate, se
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entregarán al deudor, salvo que medie orden de autoridad competente o que el
propio deudor acepte por escrito que se haga entregatotal o parcialdel saldoa un
tercero. En caso de conflicto, el remanente se depositará en institución de crédito
autorizada en tanto resuelven lasautoridades competentes.

Si el importe de la posturaes menoral interés fiscal, se rematarán de contado
los bienesembargados.

La autoridad exactorapodrá enajenara plazos los bienes embargados en los
casosy condiciones que establezca el Reglamento del CódigoFiscal de la Federa­
ción.En este supuestoquedará liberado de la obligación de pagoel embargado.

27.9.8. Requisitos para participar como postor

Quien desee participar como postor, dentro del procedimiento administrativo de
ejecución, deberácumplircon los siguientes requisitos:

Comparecer por escrito.
Anexar al escritode comparecencia, un certificado de depósitopor el diez por
ciento, cuandomenos, delvalorfijado a losbienes en laconvocatoria, expedido
por institución de créditoautorizada para tal efecto; en las poblaciones donde
nohayaalgunadeesas instituciones, el depósito seharádecontado en lapropia
oficinaejecutora.
El escritoen que se haga la posturadeberácontener:
• Cuandose trate de personas fisicas, el nombre, la nacionalidad y el domi­

ciliodel postor, y en su caso, laclavedel Registro Federal de Contribuyen­
tes.

• Tratándose de sociedades, el nombre o razón social, la fecha de constitu­
ción, la clavedel Registro Federal de Contribuyentes y el domicilio social.

• La cantidad que se ofrezcay la forma de pago.

27.9.9. Del procedimiento del remate en primera almoneda

El actodel rematedeberá llevarse en primeraalmoneda o citación, conforme a las
siguientes reglas:

El dia y hora señalados en la convocatoria, el jefe de la oficinaejecutorahará
sabera lospresentes qué posturas fueron calificadas como legales y cuál es la
mejordeellas,concediendo plazossucesivos de cincominutos cadauno,hasta
que la últimaposturano sea mejorada.
Eljefe de laoficinaejecutora fincará el remate enfavordequienhubierehecho
la mejor postura.
Sien laúltimaposturaseofreceigual sumadecontado, pordoso másIicitantes,
se designará por suerte la que deba aceptarse.
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El importe de los depósitos que se constituyan, servirá de garantía para el
cumplimiento de las obligaciones que contraigan los postores por las adjudi­
caciones que se les hagan de los bienes rematados. Inmediatamente después
de fincado el remate, previaordende la autoridad ejecutora, se devolverán los
certificados de depósito a lospostores o lascantidades depositadas en lapropia
oficina, excepto el que corresponda al admitido, cuyo valor continuarácomo
garantía delcumplimiento desu obligación y, ensucaso,comopartedelprecio
de venta. '
Cuandoel postor en cuyo favor se hubierafincado un remateno cumpla con

,

las obligaciones contraídas con motivo del remate, perderá el importe del
depósito que hubiere constituido y la autoridad ejecutora lo aplicará de
inmediato en favordel fisco federal. Eneste casose reanudarán lasalmonedas
en la forma y plazos queseñalan los articulas respectivos.
Fincado el remate de bienes muebles seaplicará eldepósitoconstituido. Dentro
de los tres díassiguientes a la fecha del remate, el postorenteraráen lacaja de
la oficinaejecutora el saldode la cantidad ofrecida de contadoen su posturao
la que resulte de las mejores.
Tan prontocomo el postor cumplacon el requisito a que se refiereel párrafo
anteríor, se citará al contribuyente para que, dentro de un plazo de tres días
hábiles, entregue las facturas o documentacíón comprobatoria de la enajena­
ción de los mismos, la dual deberá expedirla cumpliendo con los requisitos
fiscales, apercibido de que si no lo hace, la autoridad ejecutora emitirá el
documento correspondiente en su rebeldia.
Posteriormente, laautoridad deberáentregaral adquirente, conjuntamente con
estos documentos, los bienesque le hubiere adjudicado.
Una vez adjudicados los bienes al adquirente, éste deberá retirarlos en el
momento enque laautoridad lospongaa su disposición, en casode no hacerlo
se causarán derechos por el almacenaje a partir del dia siguiente. Cuando el
monto del derecho por el almacenaje sea igualo superior al valor en que se
adjudicaron losbienes, éstosse aplicarán a cubrir losadeudosquese generarán
por este concepto.
Fincado el remate de bienes inmuebles o negociaciones se aplicaráel depósito
constituido. Dentro de los diez días siguientes a la fecha del remate,el postor
enterará en la caja de la 'oficina ejecutora el saldo de la cantidad ofrecida de
contado en su posturao la que resulte de las mejores.
Hecho el pago a que se refiere el párrafo anteriory designado en su caso el
notariopor el postor, se citará al ejecutado para que, dentrodel plazo de diez
dias,otorguey firme la escritura de ventacorrespondiente, apercibido de que,
si no lo hace,el jefe de la oficinaejecutora lo hará en su rebeldía.
El ejecutado, aun en el caso de rebeldía, responde por la evicción y los vícios
ocultos. '
Losbienespasarán a serpropiedad del adquirente libresdegravámenes y a fin
de que éstos se cancelen, tratándose de inmuebles, la autoridad ejecutora lo
comunicará al registro públicoque corresponda, en un plazoque no excederá
de quincedías. '
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Una vez que se hubiera otorgado y firmado la escritura en que conste la
adjudicación 'deun inmueble, laautoridad ejecutora dispondrá que se entregue
al adquirente, girando las órdenes necesarias, aun las de desocupación si
estuviere habitado por el ejecutado o por terceros que no pudieren acreditar
legalmente el uso.
Queda estrictamente prohibido adquirir los bienesobjeto de un remate, por sí
o por medio de interpósita persona, a losjefesy demáspersonas de lasoficinas
ejecutoras, así COmo a todos aquellos que hubieren intervenido por parte del
fisco federal en el procedimiento administrativo. El remate efectuado con
infracción a este precepto será nulo y los infractores serán sancionados con­
forme a este Código.

27.9.10. Del procedimiento del remate en segunda almoneda'

Cuando no se hubiere fincado el remate en la primera almoneda, se fijará nueva
fecha y hora para que, dentro de los quince días siguientes, se lleve a cabo una
segunda almoneda, cuya convocatoria se hará en los mismos términos que la
primera, con la salvedad de que la publicación se hará por una sola vez.

La baseparael remate en la segunda almoneda se determinará deduciendo un
20 por cientode la señaladapara la primera.

Si tampocose fincare el remateen la segundaalmoneda, se considerará que el
bien fue enajenado en un 50 por ciento del valor del avalúo, aceptándose como
daciónen pago parael efectode que la autoridad puedaadjudicárselo, enajenarlo
o donarlo para obras o servicios públicos, o a instituciones asistenciales o de
beneficencia autorizadas conformea las leyesde la materia.

27.9.11. De la enajenación de bienes fuera de remate

Los bienesembargados podrán enajenarse fuerade remate, cuando:

El embargado proponga comprador antes del día en que se finque el remate,
se enajenen o adjudiquen los bienesa favor del fisco, siempreque el precioen
que se vendan cubrael valor que se hayaseñaladoa los bienesembargados.
Se trate de bienes de fácil descomposición o deterioro, o de materiales
inflamables, siempreque en la localidad no se puedan guardaro depositaren
lugares apropiados para su conservación.
Se trate de bienes que habiendo salido a remate en primera almoneda, no se
hubieran presentado postores.

En este último supuesto, las autoridades fiscales podrán hacer enajenación
directamente oencomendarla a empresas o instituciones dedicadas a lacompraven­
ta o subastade bienes.
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27.9.12. De la preferencia del fisco federal de adjudicarse bienes en remate

El fisco federal tendrá preferencia para adjudicarse en cualquier almoneda, los
bienes ofrecidos en remate, en los siguientes casos:

A falta de postores.
A falta de pujas.
En casode posturas o pujas iguales.

Enestoscasoslaadjudicación seharáalvalorquecorresponda paralaamoneda
de que se trate.

27.9.13. De la aplicación del producto del remate

El producto obtenido del remate, enajenación o adjudicación de losbienesal fisco,
se aplicará a cubrirel crédito fiscal en el siguiente orden:

Gastos de ejecución.
Recargos.
Multas.
Indemnización del 20 por cientoporel impago de cheques.
El créditofiscal.

Cuando el contribuyente, interponga algún mediode defensa legal, impugnan­
do alguno de losconceptos indicados, el ordenseñalado no será aplicable respecto
del concepto impugnado y garantizado, o sea de dichoordende aplicación.

En tanto no se hubieran rematado, enajenado o adjudicado los bienes, el
embargado podrá pagarel crédito total o parcialmente y recuperarlos inmediata­
mente en la proporción del pago, tomándose en cuentael preciodel avalúo.

Una vez realizado el pago por el embargado, éste deberá retirar los bienes
motivo del embargo en el momento en que la autoridad los pongaa su disposición
y en caso de no hacerlo se causarán derechos por el almacenaje a partir del día
siguiente. Cuando el montodel derecho por el almacenaje sea igualo superior al
valorde los bienes embargados, se aplicarán a cubrir losadeudos quese generarán
poreste concepto.

27.9.14. De los excedentes después de la aplicación del producto del remate

Cuando existan excedentes después de haberse cubierto el crédito,se entregarán al
deudor, salvo que medie orden de autoridad competente o que el propio deudor
acepte por escrito quese hagaentregatotalo parcial del saldo a un tercero.

En caso de conflicto, el remanente 'se depositará en institución de crédito
autorizada en tanto resuelven las autoridades competentes.
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27.10. DE LA GARANTÍA DEL INTERÉS FISCAL

Cuandose use la expresión de garantía del interés fiscal, debemos entenderque el
fisco tiene la certeza de que el importe del crédito fiscal va a ser liquidado,
evitándose que se encuentre en estadode insolvencia en perjuicio de los intereses
fiscales, cuando termine la controversia o el plazootorgado al contribuyente para
pago del mismo.

Debemos recordar que el fisco nunca litigasin garantia, lo que constituye un
privilegio del crédito fiscal, al cual se le ha llamado por los tratadistas, solve et
repete, o sea pagay replica.

Lasdisposiciones fiscales, son de aplicación inmediata, y constituyen en si un
mandamiento de ejecución, además los actos y resoluciones de las autoridades
fiscales, gozande la presunción de legalidad y corresponde al particular demostrar
su ilegalidad, y unaveztranscurrido el plazoparapagaro garantizar elcréditofiscal,
éste se haceexigible por medio del procedimiento administrativo de ejecución.

27.10.1. Supuestos en que procede se garantice el interés fiscal

Cuando se solicite la suspensión del procedimiento administrativo de ejecu­
ción.
Cuando se soliciteprórroga para el pagode los créditos fiscales o paraque los
mismos sean cubiertos en parcialidades, si dichas facilidades se conceden
individualmente.
Cuandose solicite la aplicación del producto en los términos del articulo 159
del CódigoFiscal.
En los demás casos que señale ese ordenamiento y las leyes fiscales.

No se otorgarágarantía respecto de gastos de ejecución, salvo que el interés
fiscal esté constituido únicamente por éstos.

27.10.2. Formas de garantizar el interés fiscal

Los contribuyentes podrán garantizar el interés fiscal en alguna de las formas
siguientes:

Depósito de dineroen las instituciones de créditoautorizadas para tal efecto.
Prendao hipoteca.
Fianzaotorgadapor institución autorizada, la que no gozaráde los beneficios
de orden y exclusión.
Obligación solidaria asumida por un tercero que compruebe su idoneidad y
solvencia.
Embargo en la vía administrativa.
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Títulosvaloro carterade créditosdel propioconstribuyente, en el caso de que
se demuestre la imposibilidad de garantizar la totalidad del crédito fiscal
mediante cualquiera de las fracciones anteriores, los cuales se aceptarán al
valor que discrecionalmente fije la Secretariade Hacienday Crédito Público.

27,10.3. Alcance y requisitos de las formas de garantizar el interés fiscal

La garantía deberá comprender, ademásde las contribuciones adeudadas actuali­
zadas, los accesorios causados, así como de los que se causen en los doce meses
siguientes a su otorgamiento. Al terminar este periodo y en tanto no se cubra el
crédito, deberáactualizarse su ímportecada año y ampliarse la garantía para que
cubrael créditoactualizado y el importe de los recargos, inclusoloscorrespondien-

. tes a los doce mesessiguientes.
El Reglamento del Código Fiscal de la Federación establecerá los requisitos

que deberán reunir las garantías. La Secretaria de Hacienda y Crédito Público
vigilará que sean suficientes tanto en el momento de su aceptación como con
posterioridad y, si no lo fueren, exigirá su ampliación o procederáal secuestrode
otros bienes.

Es importante señalar que en ningún caso las autoridades fiscales podrán
dispensarel otorgamiento de la garantía.

27.10.4. Forma de hacer efectivas las garantias del interés fiscal

Las garantías constituidas para asegurar el interés fiscal, consistente en prenda D

hipoteca, obligación solidaria asumidapor un terceroque compruebesu idoneidad
y solvencia, se harán efectivas a través del procedimiento administrativo de
ejecución.

Sí la garantíaconsisteen depósito de dinero en institución nacional de crédíto
autorizada, una vez que el créditofiscal quede firme se ordenarásu aplicación por
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Cuando se trate de fianza a favor de la Federación, otorgada para garantizar
obligaciones fiscales a cargo de terceros, al hacerseexigible, se aplicaráel proce­
dimientoadministrativo de ejecución con las siguientes modalidades:

Laautoridad ejecutora requerirá de pagoa laafianzadora, acompañando copia
de losdocumentos quejustifiquenelcréditogarantizado ysu exigibilidad. Para
ello la afianzadora designará, en cada una de las regiones competenciade las
Salas Regionales del Tribunal Fiscal de la Federación, un apoderado para
recibir requerimientos de pago y el domicilio para dicho efecto, debiendo
informarde loscambios que se produzcan dentrode losquincedíassiguientes
al en que ocurran. La citada información se proporcionará a la Secretaríade
Hacienda y CréditoPúblico, mismaque se publicará en el Diario Oficialde la
Federación para conocímiento de las autoridades ejecutoras. Se notificaráel
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requerimiento por estrados en las regiones donde no se haga alguno de los
señalamientos mencionados.
Si no se paga dentro del mes siguiente a la fecha en que surta efectos la
notificación del requerimiento, la propia ejecutora ordenará a la autoridad
competente de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público que remate, en
bolsa, valores propiedad de la afianzadora bastantes para cubrirel ímporte de
lo requerido y hasta el límite de lo garantizado, y le envie de inmediato su
producto.

27.11. SUSPENSIÓN DEL PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN

Por disposición expresadel Código Fiscal de la Federación, no se ejecutarán los
actosadministrativos cuando se garantice el interés fiscal, satisfaciendo los requi­
sitos legales. Tampoco se ejecutará el acto que determine un crédito fiscal hasta
que venzael plazodecuarenta y cincodíassiguientes a la fechaenquesurtaefectos
su notificación, o de quince días, tratándose de la determinación de cuotasobrero­
patronales o de capitales constitutivos al seguro social. Si a más tardar al venci­
mientode loscitados plazos se acredita la impugnación quese hubiere intentado y
se garantiza el interés fiscal satisfaciendo los requisitos legales, se suspenderá el
procedimiento administrativo de ejecución.

Cuando el contribuyente hubiere interpuesto en tiempo forma el recurso de
revocación o, en su caso,el procedimiento de resolución de controversias previsto
en untratado paraevitarladobletributación, el plazoparagarantizar el interés fiscal
será de cincomeses siguientes a partirde la fecha en quese interponga cualquiera
de los referidos medios de defensa, debiendo el interesado acreditar ante la
autoridad fiscal que lo interpuso dentrode loscuarenta y cincodíassiguientes a esa
fecha, a fin de suspender el procedimiento administrativo de ejecución.

Cuando en el medio de defensa se impugnen únicamente algunos de los
créditos determinados por el acto administrativo, cuya ejecución fue suspendida,
se pagarán loscréditos fiscales no impugnados con losrecargos correspondientes.

Cuando se garantice el interés fiscal el contribuyente tendrá obligación de
comunicar por escrito la garantía, a la autoridad que le haya notificado el crédito
fiscal.

Si se controvierten sólo determinados conceptos de la resolución administra­
tiva que determinó el crédito fiscal, el particular pagará la parte consentida del
crédito y los recargos correspondientes, mediante declaración complementaria y
garantizará la partecontrovertida y sus recargos.

En el supuesto del párrafo anterior, si el particular no presenta declaración
complementaria, la autoridad exigirá la cantidad que corresponde a la parte con­
sentida, sin necesidad de emitirotra resolución. Si seconfirma en forma definitiva
la validez de la resolución impugnada. la autoridad procederá a exigirladiferencia
no cubierta, con los recargos causados.
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No se exigirá garantía adicional si en el procedimiento administrativo de
ejecución ya se hubieran embargado bienes suficientes para garantizar el interés
fiscal o cuando el contribuyente declare bajoprotesta de decir verdad que son los
únicos que posee. En el casode que la autoridad compruebe por cualquier medio
que esta declaración es falsa podrá exigir garantía adicional, sin perjuicio de las
sanciones quecorrespondan..En todocaso,se observará lo dispuesto en el antepe­
núltimo párrafo del articulo 141 de este Código.

Encasodenegativa o violación a la suspensión del procedimiento administra­
tivo de ejecución, los interesados podrán promover el incidente de suspensión de
laejecución ante laSaladelTribunal Fiscal de laFederacíón queconozcadeljuicio
respectivo u ocurrir al superior jerárquico de la autoridad ejecutora si se está
tramitando recurso, acompañando los documentos en que conste el medio de
defensa hechovalery el ofrecimiento o, en su caso,otorgamiento de lagarantíadel
interés fiscal. El superior jerárquico aplicará en lo conducente las reglasestableci­
das poreste Código parael citado incidente de suspensión de la ejecución.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realice por
escrito en forma individual, lo siguiente:

1. Formule un cuadrosinóptico que contenga lasetapasque se desarrollan en el
procedimiento administrativo de ejecución.

2. Formule un esquema que contenga los supuestos para que se proceda al
embargo precautorio.

3. Formule un cuadro sinóptico que contenga las reglas que deben tomarse en
cuentapararesolver lascontroversias relativas al derecho de preferencia para
recibir el pagode loscréditos fiscales.

4. Formule unesquema quecontenga lasdiligencias por lascualessedebenpagar
gastos de ejecución.

5. Elabore unesquema quecontenga lasreglas para llevara cabo la diligencia de
requerimiento de pagoy en su casode embargo.

6. Elabore un esquema que contenga el orden de los bienes susceptibles de
embargo, cuando el seftalamiento se hagapor la personaconquien se entienda
la diligencia.

7. Elabore un esquema que contenga los casos en que el ejecutordebe proceder
al seftalarniento de bienes susceptibles de embargo.

8. Elabore un esquema quecontenga losbienes queestánexceptuados de embar­
go.

9. Elabore unesquema quecontenga las facultades y obligacíones del interventor
concargoa la cajay del interventor administrador.

10. Elabore unesquema quecontenga lasfacultades y obligaciones del interventor
administrador.
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11. Elabore'un esquema que contenga las reglas conforme a las cuales deberá
llevarse a caboel remate en primera almoneda.

12. Elabore un esquema que contenga los supuestos para que se proceda a la
enajenación de bienes fuerade remate.

13. Elabore un esquema quecontenga lossupuestos en losque tendrápreferencia
el fisco federal paraadjudicarse bienesen cualquieralmoneda.

14. Formuleun cuadrosinóptico quecontenga lossupuestos en loscualesprocede
se garantice el interés fiscal de la Federación.

15. Formule un cuadrosinóptico que contenga las formas de garantizar el interés
fiscal de la Federación.

16. Elabore un esquema que contenga lossupuestos en los cuales procede que se
suspenda el procedimiento administrativo de ejecución.

17. Lasdemásque le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Exprese qué se debeentender por procedimiento administrativo de ejecución.
2. Señale en qué consiste la exigibilidad del crédito fiscal.
3. Exprese el motivo porel cualno se permite aplicar el procedimiento adminis-

trativode ejecución parael cobrode créditosderivados de productos. .
4. Indique a qué autoridades fiscales les corresponde llevar a cabo el procedi­

mientoadministrativo de ejecución.
5. Mencione qué se entiende porembargo precautorio.
6, Indique a quién le corresponde resolver las controversias que surjan entre el

fisco federal y losfiscos locales relativas al derecho depreferencia pararecibir
el pagode loscréditos fiscales.

7. Señaleen quécasosel fisco federal no tendrápreferencias pararecibirel pago
de créditos provenientes de ingresos que la Federación debiópercibir.

8. Mencione quése entiende por gastosde ejecución.
9. Señaleel monto mínimo y máximo que se debe cobrarpor las diligencias en

el procedimiento administrativo de ejecución.
10. Exprese los conceptos por los cuales deben pagarse los gastos de ejecución

extraordinarios.
11. Indique a quién le corresponde determinar el importe de los gastosde ejecu­

ción.
12. Expreselas facultades del.ejecutor designado, cuandono se realice el pagoen

el momento de la diligencia de requerimiento de pago.
13. Mencione cuál es la finalidad de que se inscriba en el registro público que

corresponda el embargo que recaiga sobre bienes raices, derechos reales o
negociaciones de cualquier género.

14. Señale cuál es el plazoparapagarcuandoel adeudo se origine por cese de la
prórroga, o de laautorización parapagaren parcialidades, porerroraritmético
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en las declaraciones o cuando se trate de la omisión de presentación de
declaraciones.

15. Exprese qué se entiende por intervención.
16. Mencione quése entiende por remate.
17. Indique cuáles la base para la enajenación de bienes.
18. Exprese cuáles el plazoque tienen los peritos para rendirsu dictamen.
19. Señalequé se entiende por convocatoria.
20. Mencione cuáles el plazopara la publicación de convocatorias para remate.
21. Señalecuáles son las formas de publicación de lasconvocatorias.
22. Indique cuálesson losderechos de los terceros acreedores cuandoconcurran

al remate.
23. Mencione en quéplazoel embargado puedeproponer comprador de losbienes

embargados.
24. Exprese qué se entiende por postura legal.
25. Indique cuáles son los requisitos que debe reunirtoda postura legal, para que

sea aceptada.
26. Señale cuál es la baseparael remate en segunda almoneda.
27. Mencione el orden de prelación de laaplicación del producto del remate.
28. Indique en qué plazoel deudorpuederecuperar losbienesembargados.
29. Mencione cuál es el destino de lo excedentes después de haberse cubiertoel

créditofiscal.
30. Indique cuál es el destino de losexcedentes en casode conflicto.
3l. Mencione quése debeentender porgarantía del interés fiscal.
32. Exprese qué conceptos debe comprender la garantía del interés fiscal de la

Federación.
33. Mencione quéalternativas tieneel contribuyente cuandola autoridad se niega

a suspender el procedimiento administrativo de ejecución.



28. Recursos administrativos

28.1 Introducción. 28.2. Conceptode recurso. 28.3. Recursode revocación. 28.4. Optatividaddel
recurso de revocación. 28.5. Requisitos del escrito de interposición. 28.5.1. Ante quién debe
interponerse el recurso. 28.5.2. Plazo de interposición del recurso. 28.5.3. Formas de presentar el
escritode interposición. 28.5.4.Contenidodelescritode interposición. 28.5.5.Documentos quedeben
acompañaral escritode interposición. 28.5.6.Supuestosde improcedencia del recursode revocación
.28.5.7. Del trámitey resolución del recurso. 28.6. Suspensióndel procedimiento administrativo de
ejecución. 28.7. Delas notificaciones y su impugnación. 28.7.1. Formalidad de las notificaciones.
28.7.2.Formasde hacerlas notificaciones de los actosadministrativos e 28.7.3.Surtimientode efectos
de las notificaciones. 28.7.4.Formade calcular los plazos. 28.7.5. Impugnación de las notificaciones

OBJETIVOS PARTICULARES

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Determinar el concepto de recurso administrativo, asf como las reso­
luciones que se pueden impugnar a través del recurso de revocación,
plazo y requisitos para interponerlo y las causas de improcedencia.

• Establecer las reglas para la suspensión del procedimiento administra­
tivo de ejecución cuando se interponga el recurso de revocación.

• Expresar la forma y requisitos de hacer las notificaciones a los particu­
lares, cuando surten efectos, calcular los plazos y en qué casos procede
su impugnación.

OBJETIVOS ESPECIFICaS

28.1.
28.2.

28.3.

Expresar el concepto de recurso.
Establecer en contra de qué resoluciones procede el recurso de
revocación.
Expresar qué se entiende por optatividad del recurso de revoca­
ción.



382 DERECHO FISCAL

28.6.
28.7.

28.8.
28.9.

28.4.
28.5.

28.13.
28.14.
28.15.

Determinar ante quién debe interponerse el recurso de revocación.
Determinar los platos para la interposición del recurso de revoca-
ción.
Expresar el contenido del escrito de interposición del recurso.
Mencionar los documentos que deben acompañar al escrito de
interposición del recurso.
Indicar lossupuestos de improcedencia del recurso de revocación.
Señalar qué pruebas deben presentarse en el recurso de revoca-
ción.

28.10. Mencionar cuál es el plazo para dictar resolución y notificarla.
28.11. Expresar en qué sentido puede dictarse la resolución.
28.12. Determinar las reglas para la suspensión del procedimiento admi·

nistrativode ejecución.
Establecer lasformasde hacerlasnotificaciones a losparticulares.
Señalar cuándo surte efectos las notificaciones.
Determinar el momento de la impugnación de las notificaciones.

28.1. INTRODUCCIÓN

Los actos de las autoridades fiscales, se presumen legales por disposición expresa
del articulo 68 del Código Fiscal de la Federación, el cual al efecto establece:

Los actos y resoluciones delasautoridades fiscales sepresumirán legales. Sinembargo,
dichas autoridades deberán: probar (os hechos que motiven los actos y resoluciones
cuando el afectado losniegue lisay llanamente.

En tal virtud, la oposición del particular a los actos de las autoridades fiscales,
debe ser debidamente regulada por las disposiciones legales, que establecen Jos
medios de defensa, de los cuales pueden disponer los particulares para hacer valer
su inconformidad.

Al efecto el Código Fiscal de la Federación establece en forma expresa el
recurso de revocación, que se hace valer ante las propias autoridades fiscales, y el
procedimiento contencioso administrativo que se hace valer ante el Tribunal Fiscal
de la Federación.

28.2. CONCEPTODE RECURSO

Por recurso debe entenderse el medio del cual disponen los particulares para
impugnar los actos y resoluciones emitidos por las autoridades fiscales, que
consideren ilegales.
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Para que se haga valer un recurso administrativo, éste debe estar establecido
en una ley, debidamente reglamentado y existir una resoluciónadministrativa,que
se consideranpor ladoctrinacomoelementosesenciales. Ademásde debepresentar
dentrodelplazoestablecidoparatalefecto,dirigirsea laautoridad que corresponda,
expresar los hechos, los agravios y las pruebas pertinentes, que constituyen los
elementos secundarios,y que son subsanablesen caso de omisión.

28.3. RECURSO DE REVOCACIÓN

El Código Fiscal de la Federación regulaúnicamente un solo recursoadministrati­
vo, denominado recursode revocación, habiéndosederogado los anterioresrecur­
sos denominados recurso de nulidad de notificaciones y recurso de oposición al
procedimiento administrativo de ejecución, sin embargo, el contenido de dichos
recursos pasó a formarparte del actual recursode revocación.

En tal sentido, se establece que contra los actos administrativos dictados en
materia fiscal federal, se podrá interponerel recursode revocación.

El recurso de revocación procederá en contra de las siguientes clases de
resoluciones:

Las resoluciones definitivasdictadas por autoridadesfiscales federales que:
o Determinen contribuciones, accesorioso aprovechamientos.
o Nieguen la devolución de cantidadesque procedanconforme a la ley.
o Dicten las autoridades aduaneras.
o Cualquier resolución de carácterdefinitivo que cause agravio al particular

en materia fiscal, salvo aquellasa que se refieren las resoluciones recaídas
a las aclaraciones de ventanilla, a las dictadas con motivo de la revisión
discrecional de las resoluciones administrativas de carácter individual no
favorables a un particular,y las recaídas a la solicitud de condonaciónde
multas por infracción a las disposiciones fiscales, adversas a los contribu­
yentes.

Los actos de autoridadesfiscales federales que:
o Exijan el pago de créditos fiscales, cuando:

a) Se alegue que éstos se han extinguido.
b) Quesu montoreales inferioralexigido,siempreque el cobroenexceso

sea imputable a la autoridad ejecutora.
e) Se refiera a recargos, gastos de ejecución o a la indemnización a que

se refiere el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación.
o Se dictenenel procedimiento administrativo de ejecución,cuandose alegue

que éste no se ha ajustadoa la ley.
Afectenel interésjurídico de terceros,en los casos a que se refiere el artículo
128del Código Fiscal.
Determinen el valor de los bienes embargados a que se refiere el articulo 175
del Código Fiscal.
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28.4., OPTATIVIDAD DEL RECURSO DE REVOCACIÓN

La interposición del recurso de revocación seráoptativaparael interesado antesde
acudir al Tribunal Fiscal de la Federación. Lo anterior implica que el particular
puede promover el juicio de nulidad ante dicho Tribunal, sin tener que agotar o
tramitarpreviamente el recurso de revocación.

Deberáintentar la mismavíaelegidasi pretende impugnar unactoadministra­
tivo que sea antecedente o consecuente de otro, a excepción de resoluciones
dictadas en cumplimiento de lasemitidas en recursos administrativos.

Como caso de excepción se debe tener presente que la resolución dictada en
el recurso de revocación se combate ante el Tribunal Fiscal de la Federación, la
impugnación de todos los demás actos conexos deberá hacersevaler ante la Sala
Regional del Tribunal Fiscal que conozcadel juicio respectivo,

Los procedimientos de resolución de controversias previstos en los tratados
paraevitar la doble tributación de los que México es parte,son optativosy podrán
ser solicitados por el interesado con anterioridad o posterioridad a la resolución de
los medios de defensa previstos por el Código Fiscal de la Federación. Los
procedimientos de resolución de controversias son improcedentes contra las reso­
luciones que ponen fin al recurso de revocación o al juicio ante el Tribunal Fiscal
de la Federación.

Cuando un recurso se interponga ante autoridad fiscal incompetente, ésta lo
turnaráa la que sea competente.

28.5. REQUISITOS DEL ESCRITO DE INTERPOSICIÓN

28.5.1. Ante quién debe interponerse el recurso

El escritode interposición del recurso deberápresentarse ante la autoridad compe­
tenteen razón deldomicilio delcontribuyente o ante la que emitióo ejecutóel acto
impugnado.

28.5.2. Plazo de interposición del recurso

El escrito mediante el cual se interponga el recurso, por regla general debe
presentarse dentrode loscuarenta y cincodíassiguientes a aquelen quehayasurtido
efectossu notificación,

Por excepción y tomando en consideración la naturaleza del contenidode los
actosque se reclaman, el escritodebe presentarse en cualquíertiempoantesde que
se consumen los actosde manera irreparable, y en cadacasose establecerá el plazo
de interposición del recurso,
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Así se tiene que cuando el recurso de revocación se interponga porque el
procedimiento administrativo de ejecución no se ajustó a la ley, las violaciones
cometidas antes del remate podrán hacerse valer en cualquier tiempo,antes de la
publicación de laconvocatoria en prímera almoneda, salvoque se trate de actosde
ejecución sobrebieneslegalmente inembargables, deactosde imposible reparación
material o cuandose alegue queel acto no le fue notificado, casosen que el plazo
para interponer el recurso se computará a partir del día siguiente al en que surta
efectos la notificación del requerimiento de pago o del día siguiente al de la
diligencia de embargo.

Si las violaciones tuvieren lugar con posterioridad a la mencionada convoca­
toriao se tratarede ventade bienesfuerade subasta, el recurso se hará valercontra
la resolución que finque el remate o la que autorice la venta fuerade subasta.

Cuandose trate de tercero que afirmeser propietario de los bieneso negocia­
ciones, o titular de los derechos embargados, podrá hacer valer el recurso de
revocación en cualquiertiempoantesde que se finque el remate, se enajenen fuera
de remate o se adjudiquen los bienesa favordel fisco federal.

Si el tercero que afirme tenerderecho a que los créditosa su favor se cubran
preferentemente a los fiscales federales, lo hará valeren cualquiertiempo antesde
que se haya aplicado el importe del remate a cubrirel créditofiscal.

28.5.3. Formas de presentar el escrito de interposición

El escrito de interposición del recurso debe presentarse directamente ante la
autoridad que corresponda. pero también se admite que pueda enviarse a la
autoridad competente en razón deldomicilio o a laque emitióo ejecutóel acto,por
correo certificado con acuse de recibo, siempre que el envío se efectúe desde el
lugaren queresidael recurrente. Enestos casos, se tendrácomo fecha de presen­
tación del escritorespectivo, la del diaen que se entregue a la oficinaexactorao se
deposite en la oficinade correos.

Si el particularafectado porunactoo resolución administrativa fallece durante
el plazo mencionado, se suspenderá hasta un año, si antes no se hubiere aceptado
el cargo de representante de la sucesión. También se suspenderá el plazo para la
interposición del recurso si el particularsolicitaa lasautoridades fiscales iniciarel
procedimiento de resolución de controversias contenido en un tratado para evitar
la doble tributación incluyendo, en su caso, el procedimiento arbitral"En estos
casos,cesará la suspensión cuandose notifique laresolución que da por terminado
dichoprocedimiento inclusive, en el casode que se dé por terminado a petición del
interesado.

En los casos de incapacidad O declaración de ausencia, decretadas por autori­
dad judicial, cuando el particularse encuentre afectado por un acto o resolución
administrativa, sesuspenderá elplazoparainterponer el recurso derevocación hasta
por unaño. Lasuspensión cesarácuando se acredite que se ha aceptado el cargode
tutordel incapaz o representante legal delausente, siendoen perjuicio del particular
si durante el plazo antesmencionado no se proveesobre su representación.
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28.5.4. Contenido del escrito de interposición

El escrito de interposición del recurso deberásatisfacer los requisitos del artículo
18del Código Fiscal de la Federación:

Constarpor escrito.
Indicar el nombre, la denominación o razón social y el domicilio fiscal
manifestado al Registro Federal de Contribuyentes, paraefectos dedeterminar
la competencia de la autoridad administrativa y la clave que le correspondió
en dichoregistro.
Señalar la autoridad a la que se dirigey el propósito de la promoción.
El domicilio para oir y recibir notificaciones y el nombre de la persona
autorizada pararecibirlas.

Además de los requisitos anteriores, en el escrito de interposición del recurso
se debe indicar:

La resolución o el acto que se impugna.
Los agravios que le cause la resolución o el acto impugnado.
Las pruebas y los hechos controvertidos de que se trate.

Cuando no se expresen los agravios, no se señale la resolución o el acto que
se impugna, los hechos controvertidos o no se ofrezcan las pruebas, la autoridad
fiscal requerirá al promovente paraquedentro del plazode cincodlas cumplacon
dichos requisitos.

Si dentro de dichoplazono seexpresan losagravios que lecause la resolución
o acto impugnado, la autoridad fiscal desechará el recurso; si no se señalael acto
que se impugna se tendrápor no presentado el recurso; si el requerimiento que se
incumple se refiere al señalamiento de loshechos controvertidos o al ofrecimiento
de pruebas, el promovente perderá el derecho a señalar los citados hechos o se
tendrán por no ofrecidas las pruebas, respectivamente.

La firma de interesado o por quien esté legalmente autorizado para ello, a
menos que el promovente no sepa o no pueda firmar, caso en el que se
imprimirá su huelladigital.

28.5.5. Documentos que deben acompañar al escrito de interposición

El promovente deberá acompañar al escrito en que se interponga el recurso, la
siguiente documentación:

Losdocumentos queacrediten su personalidad cuando actúea nombre de otro
o depersonas morales, O en losqueconstequeéstaya hubierasidoreconocida
por la autoridad fiscal queemitióel actoo resolución impugnada.
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La representación de las personas fisicas o morales ante las autoridades
fiscales, se harámediante escriturapública, mediante cartapoder firmada ante
dos testigos y ratificadas las firmas del otorgante y los testigosante un notario
O fedatario público, o mediante constancia de inscripción en el registro de
representante legales que lleve la autoridad fisca!.
El documento en que consteel acto impugnado.
Constancia denotificación delacto impugnado, exceptocuandoel promovente
declare bajo protesta de decir verdad que no recibió constancia o cuando la
notificación se hayapracticado por correocertificado con acusede reciboo se
tratede negativa ficta. Si lanotificación fueporedictos, deberáseñalarlafecha
de la últimapublicación y el órganoen que ésta se hizo.
Las pruebasdocumentales que ofrezca y el dictamen pericial, en su caso.

Losdocumentos a quese refieren las tracciones anteriores, podrán presentarse
en fotocopia simple, siempreque obrenen poderdel recurrente los originales. En
caso de que presentándolos en esta forma la autoridad tenga indicios de que no
existen o son falsos, podrá exigir al contribuyente la presentación del original o
copia certificada.

Cuando las pruebas documentales no obren en poderdel recurrente, si éste no
hubiere podido obtenerlas a pesar de tratarse de documentos que legalmente se
encuentren a su disposición, deberáseñalarel archivo o lugaren que se encuentren
paraque laautoridad fiscal requierasu remisión cuandoéstasea legalmente posible.
Paraesteefectodeberá identificar con toda precisión los documentos y, tratándose
de los que puedatener a su disposición bastarácon que acompañe la copiasellada
de la solicitud de los mismos. Se entiende que el recurrente tiene a su disposición
losdocumentos, cuandolegalmente puedaobtenercopiaautorizada de los origina­
leso de lasconstancias de éstos.

La autoridad fiscal, a petición del recurrente, recabará las pruebasque obren
en el expediente en que se haya originado el acto impugnado, siempre que el
interesado no hubieretenido oportunidad de obtenerlas.

Cuando no se acompañe alguno de los documentos a que se refieren las
fracciones anteriores, la autoridad fiscal requerirá al promovente para que los
presente dentrodeltérminodecincodías.Siel promovente no lospresentare dentro
de dicho término y se trata de los documentos que acrediten la personalidad, el
documenio en que conste el acto impugnado o la constancia de notificación, se
tendrápor no interpuesto el recurso; si se tratade laspruebas, lasmismas se tendrán
por no ofrecidas.

28.5.6. Supuestos de improcedencia del recurso de revocación

Es improcedente el recurso cuando se haga valercontraactos administrativos:

- Que no afecten el interés jurídico del recurrente.
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Que sean resoluciones dictadas en recurso administrativo o en cumplimiento
de éstaso de sentencias:
Que hayansido impugnados ante el Tribunal Fiscal de la Federación.
Que se hayan consentido, entendiéndose por consentimiento el de aquellos
contra losque no se promovió el recurso en el plazoseñalado al efecto.
Queseanconexos a otroquehayasido impugnado pormediode algúnrecurso
o medio de defensa diferente.
Encasode que no se amplieel recurso administrativo o si en la ampliación no
se expresaagravio alguno, cuandoel promovente niegue conocerel acto que
se reclama.
Si son revocados los actospor la autoridad.
Que hayan sido dictados por la autoridad administrativa en un procedimiento
de resolución de controversias previsto en un tratado para evitar la doble
tributación, si dichoprocedimiento se inició con posterioridad a la resolución
que resuelve un recurso de revocación o después de la conclusión de unjuicio
ante el Tribunal Fiscal de la Federación.
Contra actos que tengan por objeto hacer efectivas fianzas otorgadas en
garantíade obligaciones fiscales a cargode terceros.

28.5.7. Del trámite y resolución del recurso

Admisión de pruebas y su valoración

Enel recurso de revocación seadmitirá todaclasede pruebas, exceptolatestimonial
y la de confesión de las autoridades mediante absolución de posiciones. No se
considerará comprendida en esta prohibición la petición de informes a las autori­
dadesfiscales, respecto de hechos queconsten ensus expedientes o dedocumentos
agregados a ellos.

Laspruebassupervenientes podrán presentarse siemprequeno se hayadictado
la resolución del recurso, entendiéndose por tales las que no existían antes de la
interposición del recurso, o se declare bajoprotesta de decirverdadque no se tenia
conocimiento de ellas hastaantesde la interposición del recurso.

Harán prueba plena la confesión expresa del recurrente, las presunciones
legales que no admitan prueba en contrario, así corno los hechos legalmente
afirmados por autoridad en documentos públicos; pero sin en estos últimos se
contienen declaraciones de verdad o manifestaciones de hechosde particulares, los
documentos sólo prueban plenamente que, ante la autoridad que los expidió, se
hicieron tales declaraciones o manifestaciones, pero no prueban la verdad de lo
declarado o manifestado.

Las demás pruebas quedarán a la prudente apreciación de la autoridad. Si por
el enlace de las pruebas rendidas y de las presunciones formadas, las autoridades
adquieren convicción distinta acerca de los hechos materia del recurso, podrán
valorarlaspruebas sinsujetarse a lodispuesto enesteartículo, debiendo enese caso
fundar razonadamente esta parte de su resolución. Para el trámite, desahogo y
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valoración de laspruebas ofrecidas y admitidas, seránaplicables lasdisposiciones
relativas contenidas en el títuloVI,capitulo VIIdelCódigoFiscal de la Federación,
relativas al procedimiento contencioso administrativo.

Plazo para dictar resolucióny notificarla

La autoridad deberádictar resolución y notificarla en un término que no excederá
de tres meses contados a partirde la fecha de interposición del recurso. El silencio
de la autoridad significará que se ha confirmado el acto impugnado.

En este supuesto el recurrente podrá decidir esperar la resolución expresa o
impugnar en cualquier tiempo la presunta confirmación del acto impugnado.

Laresolución del recurso se fundará en derecho y examinará todosy cadauno
de losagravios hechos valerpor el recurrente, teniendo laautoridad la facultad de
invocar hechos notorios; pero cuando uno de los agravios sea suficiente para
desvirtuar la validez del acto impugnado bastará con el examen de dicho punto.

Laautoridad podrácorregir loserrores queadvierta en lacitade los preceptos
que se consideren violados y examinar en su conjunto los agravios, así como los
demás razonamientos del recurrente, a fin de resolver la cuestión efectívamente
planteada, pero sin cambiar los hechos expuestos en el recurso. Igualmente podrá
revocar los actos administrativos cuando advierta una ilegalidad manifiesta y los
agravios sean insuficientes, perodeberáfundar cuidadosamente losmotivos por los
que consideró ilegal el actoy precisar el alcance de su resolución.

Sentido en que puede dictarse la resolución

La resolución que ponga final recurso podrá:

Desecharlo por improcedente, tenerlo por no interpuesto o sobreseerlo, en su
caso.

En este supuesto pierde el recurrente y la resolución impugnada queda
firme con sus consecuencias y efectos.
Confirmar el acto impugnado.

Igualmente en estesupuestopierde el recurrente y laresolución impugna­
da queda firme con sus consecuencias y efectos.
Mandar reponer el procedimiento administrativo.

En estecasose deja sin efectos la resolución impugnada, con la finalidad
de que la autoridad fiscal, de nuevacuenta tramite el procedimiento y dicte
nuevaresolución, la cualde igual manera es impugnable nuevamente a través
del recurso administrativo.
Dejarsin efectos el acto impugnado.

Si se deja sin efectos la resolución impugnada en forma lisa y llana, es
favorable al recurrente, y no se puedevolvera emitirotroacto, con baseen los
mismos hechos.
Modificar el acto impugnado o dictar uno nuevo que lo sustituya, cuandoel
recurso interpuesto sea total o parcialmente resuelto a favordel recurrente.



390 DERECHO FISCAl

Si la resolución ordenarealizarun determinado acto o iniciarla reposicióndel
procedimiento, deberá cumplirse en un plazo de cuatro meses aun cuando haya
transcurrido el plazode la caducidad queseñalael artículo 67 del Código Fiscalde
la Federación.

Si la resolución ordenarealizarun determinado acto o iniciar lareposición del
procedimiento, deberácumplirse en un plazode cuatromeses,contadosa partirde
la fecha en que se notifique al contribuyente, aun cuando hayan transcurrido los
plazosque señalan losartículos 46-A relativoal términopara dictar resolucióncon
motivode unavisitadomiciliaria o revisióndegabinetey 67relativoa lacaducidad,
ambos preceptos del Código Fiscalde la Federación.

Por disposición expresa no se podrán revocaro modificar los actos adminis­
trativos en la parte no impugnada por el recurrente y la resolución debe expresar
con claridadlosactosquese modifiquen y si la modificación es parcial,se indicará
el monto del créditofiscal correspondiente.

28.6. SUSPENSIÓN DELPROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN

Por disposición expresa del.Código Fiscal de la Federación, no se ejecutarán los
actos administrativos cuandose garantice el interés fiscal, satisfaciendo los requí­
sitos legales. Tampoco se ejecutará el acto que determine un crédito fiscal hasta
que venzael plazode cuarentay cincodíassiguientes a lafechaen que surtaefectos
su notificación, o de quince días, tratándose de la determinación de cuotas obrero­
patronales o de capitales constitutivos al Seguro Social. Si a más tardar al venci­
míento de los citadosplazosse acredita la impugnación que se hubiere intentadoy
se garantiza el interés fiscal satisfaciendo los requisitos legales, se suspenderáel
procedimiento administrativo de ejecución.

Cuandoel contribuyente hubiere interpuesto en tiempo y forma el recursode
revocación o, en su caso,el procedimiento de resolución de controversias previsto
en un tratadopara evitar la doble tributación, de los que México es parte, el plazo.
para garantizarel interés fiscal será de cinco meses siguientes a partir de 'la fecha
en que se interponga cualquiera de los referidos medios de defensa, debiendo el
interesado acreditarante la autoridad fiscal que lo interpuso dentrode loscuarenta
y cincodíassiguientes a esa fecha, a fin de suspender el procedimiento administra­
tivo de ejecución.

Cuando en el medio de defensa se impugnen únicamente algunos de los
créditos determinados por el acto administrativo, cuya ejecución fue suspendida,
se pagarán los créditos fiscales no impugnados con los recargos correspondientes.

Cuando se garantice el interés fiscal el contribuyente tendrá obligación de
comunicar por escrito la garantía, a la autoridad que le haya notificadoel crédito
fiscal.

Si se controvierten sólo, determinados conceptos de la resolución administra­
tiva que determinó el crédito fiscal, el particular pagará la parte consentida del
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crédito y los recargos correspondientes, mediante declaración complementaria y
garantizarála partecontrovertida y sus recargos.

28.7. DE LAS NOTIFICACIONES Y SU IMPUGNACIÓN

28.7.1. Formalidad de las notificaciones

Poractode autoridad debemos entenderlamanifestación de la voluntad delEstado,
a través de los titulares de los órganos que lo integran.

Por notificación debemos entenderel acto de la autoridad fiscal, mediante el
cual se hacedel conocimiento del particular el contenido de una resolución.

Losactosadministrativos que debannotificar lasautoridades fiscales, deberán
contener por lo menos lossiguientes requisitos:

Constarpor escrito.
Señalarla autoridad que lo emite.
Estarfundado y motivado y expresar la resolución, objeto y propósito de que
se trate.
Ostentar la firma del funcionario competente y, en su caso, el nombre o
nombres de las personas a las que vayadirigido. Cuando se ignore el nombre
de la persona a la que va dirigido, se señalarán los datos suficientes que
permitan su identificación. Si se tratade responsabilidad solidaria se señalará,
además, la causa legal de la responsabilidad.

28.7.2. Formas de hacer las notificaciones de los actos administrativos

Las notificaciones de los actos administrativos se harán:

Personalmente o por correo certificado con acuse de recibo

Cuandose tratedecitatorios, requerimientos, solicitudes de informes o documentos
y de actos administrativos que puedan ser recurridos.

Las notificaciones se podrán haceren lasoficinas de las autoridades fiscales,
si las personas a quienes debe notificarse se presentan en las mismas. También se
podránefectuarenel últimodomicilio queel interesado hayaseñalado paraefectos
del Registro Federal de Contribuyentes, salvo que hubiera designado otro para
recibir notificaciones al iniciaralguna instancia o en el curso de un procedimiento
administrativo, tratándose de las actuaciones relacionadas con el trámite o la
resolución de los mismos.

Toda notificación personal, realizada con quien deba entenderse será legal­
mente válidaaun cuando no se efectúeen el domicilio respectivo o en las oficinas
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de las autoridades fiscales. Én los casos de sociedades en liquidación, cuando se
hubieran nombradovarios liquidadores, las notificaciones o diligenciasque deban
efectuarsecon lasmismaspodránpracticarseválidamente con cualquierade ellos.

Cuando lanotificación se efectúe personalmente y el notificadorno encuentre
a quien deba notificar, ledejará citatorio en el domicilio,sea para que espere a una
hora fija del día hábil siguienteo para que acuda a notificarse, dentro del plazo de
seis días, a las oficinasde las autoridadesfiscales.

Tratándosede actos relativosal procedimiento administrativo de ejecución,el
citatorio será siempre para la espera antes seftalada y, si la persona citada o su
representante legalno esperaren, se practicará ladiligenciacon quien se encuentre
en el domicilío o en su defecto con un vecino. En caso de que estos últimos se
negasena recibir la notificación, ésta se hará por mediode instructivoque se fijará
en lugar visible de dicho domicilio, debiendo el notificador asentar razón de tal
circunstanciapara dar cuentaal jefe de la oficina exactora.

Cuando se deje sin efectosuna notificación practicada ilegalmente, se impon­
drá al notificadoruna multade diez vecesel salariomlnimo general diariodel área
geográficacorrespondiente al Distrito Federal.

Por correo ordinario o por,telegrama

. Cuando se trate de actos distintosde los señaladosen el párrafo anterior.

Por estrados

Cuando la persona a quien'deba notificarse desaparezca después de iniciadas las
facultades de comprobación, se opongaa ladiligenciade notificación ose desocupe
el local donde tenga su domicilio fiscal, sin presentar el aviso correspondiente al
Registro Federal de Contribuyentes y en los demás- casos que señalen las leyes
fiscalesy el Código Fiscalde la Federación.

Las notificaciones por estrados se harán fijando durante cinco dias el docu­
mento que se pretenda notificar en un sitio abierto al público de las oficinas de la
autoridad que efectúe la notificación. La autoridad dejará constancia de ello en el
expediente respectivo. En estos casos, se tendrá como fecha de notificación la del
sexto día siguientea aquel en que se hubiere fijado el documento.

Por edictos

Únicamente en el caso de que la personaa quiendeba notificarsehubiera fallecido, .

y no se conozcaal representante de lasucesión,hubiesedesaparecido,se ignore su
domicilioo que ésteo el de su representante no seencuentrenen territorionacional.

Las notificaciones por edictos se harán mediante publicaciones durante tres
días consecutivosen el DiarioOficialde /a Federación yen uno de los periódicos
de mayor circulación en la República y contendrán un resumen de los actos que se
notifican. En este caso se tendrá como fecha de notificación la de la última
publicación.
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Por instructivo

Solamente en los casos y con las formalidades para las notificaciones personales.

28.7.3. Surtimiento de efectos de las notificaciones

Las notificaciones surtiránsus efectos el dia hábil siguientea aquel en que fueron
hechos y al practicarlas deberá proporcionarse al interesado copia del acto admi­
nistrativo que se notifique. Cuando la notificación la hagan directamente las
autoridades fiscales, deberáseñalarse la fechaen que ésta se efectúe,recabandoel
nombrey la firmade la personacon quiense entiendala diligencia. Si éstase niega
a una u otra cosa, se hará constar en el acta de notificación.

La manifestación que hagael interesado o su representante legalde conocerel
acto administrativo, surtiráefectos de notificación en forma desde la fechaen que
se manifieste haber tenido tal conocimiento, si ésta es anterior a aquella en que
debierasurtir efectos la notificación de acuerdocon el párrafoanterior.

28.7.4. Forma de calcular los plazos

En los plazos fijados en dias no se contarán los sábados, los domingos ni el lo. de
enero;el 5 de febrero; el 21 de marzo;el lo. y 5 de mayo;el lo. y 16de septiembre;
el 20 de noviembre; ello. de diciembre de cadaseis años, cuandocorresponda a la
transmisión del PoderEjecutivo Federal,y el 25 de diciembre.

Tampoco se contarán en dichos plazos, los dias en que tengan vacaciones
generales las autoridades fiscales federales, exceptocuandose trate de plazospara
la presentación de declaraciones y pago de contribuciones, exclusivamente, en
cuyos casos esos dlas se consideranhábiles. No son vacaciones generales las que
se otorguen en formaescalonada.

En los plazosestablecidos por periodos y aquellosen que se señale una fecha
determinada para su extinción se computarán todos losdías.

Cuando los plazos se fijen por mes o por año, sin especificar que sean de
calendario, se entenderáque en el primercaso el plazo «incluye el mismodía del
mes de calendario posterior a aquel en que se inició y en el segundo, el término
venceráel mismo día del siguiente año de calendario a aquel en que se ínició. En
los plazosque se fijenpor mes o por aftocuando no exista el mismo día en el mes
de calendario correspondiente, el término seráel primerdía hábildel siguíentemes
de calendario.

No obstante lo dispuesto en los párrafosanteriores, si el últimodía del plazo
o en la fecha determinada, las oficinas ante las que se vaya a hacer el trámite
permanecen cerradas durante el horario normal de labores o se trate de un día
inhábil, se prorrogaráel plazohastaelsiguientedía hábil.Lodispuesto es aplicable,
inclusive cuandoseautorice a las instítuciones de créditopararecibirdeclaraciones.
También se prorrogará el plazo hasta el siguientedía hábil, cuando sea viernesel
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último dia del plazo en que se deba presentar la declaración respectiva, ante las
instituciones de créditoautorizadas.

Las autoridades fiscalespodrán habilitar losdias inhábiles. Esta circunstancia
deberá comunicarse a los particulares y no alteraráel cálculode plazos.

La prácticade diligenciaspor lasautoridadesfiscales deberáefectuarseen días
y horas hábiles, que son las comprendidas entre las 7:30 y las 18:00 horas. Una
diligenciade notificación iniciadaen horashábilespodráconcluirseen hora inhábil
sin afectar su validez. Tratándosede la verificación de bienes y de mercanciasen
transporte, se considerarán hábiles todos los dias del aftay las 24 horas del día.

Las autoridadesfiscalespara la práctica de visitas domiciliarias, del procedi­
mientoadministrativo de ejecución, de notificaciones y de embargosprecautorios,
podrán habilitar los días y horas inhábiles, cuando la persona con quien se va a
practicarladiligenciarealice lasactividades por lasque deba pagar contribuciones
en dias u horas inhábiles. Tambiénse podrácontinuaren dias u horas inhábilesuna
diligencia en días y horas hábiles, cuando' la continuación tenga por objeto el
aseguramiento de contabilidad o de bienes del particular.

28.7.5. Impugnación de las notificaciones

Cuando el particularalegue que un acto administrativo no fue notificado o que lo
fue ilegalmente, siempre que se trate de los recurribles a través del recurso de
revocación, se estará a las reglassiguientes:

Si el particularafirma conocer el acto administrativo, la impugnación contra
la notificación se hará valer mediantela interposición del recurso administra­
tivo que proceda contra dicho acto, en el que manifestará la fecha en que lo
conoció.

En caso de que también impugne el acto administrativo, los agravios se
expresarán en el citado recurso, conjuntamente con los que se formulen contra la
notificación.

Si el particular niega conocer el acto, manifestarátal desconocimiento inter­
poniendo el recurso administrativo ante la autoridad fiscal competente para
notificardicho acto, La citada autoridad le dará a conocer el acto junto con la
notificación que del mísmo se hubiere practicado, para lo cual el particular
señalará en el escrito del propio recurso, el domicilio en que se le debe dar a
conocery el nombrede la personafacultada al efecto. Si no hace alguno de los
señalamientos mencionados, la autoridad citada dará a conocer del acto y la
notificación por estrados,

El particulartendrá un plazo de cuarentay cinco días a partir del siguiente al
en que la autoridad se los haya dado a conocer,para ampliarel recursoadministra­
tivo, impugnando el acto y su notificación o sólo la notificación.
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La autoridad competente para resolverel recursoadministrativoestudiará los
agravios expresados contra la notificación, previamente el examen de la
impugnación que, en su caso, se haya hechodel acto administrativo.
Si se resuelve que no hubo notificación o que fue ilegal, tendrá al recurrente
como sabedor del acto administrativo desde la fecha en que manifestócono­
cerlo o en que se ledioa conocer,quedandosin efectos todo lo actuadoen base
a aquélla, y procederáal estudio de la impugnación que, en su caso, hubiese
formulado en contra de dicho acto.
Si resuelveque lanotificación fue legalmente practicaday, comoconsecuencia

. de ello, la impugnación contra el acto se interpuso extemporáneamente,
desecharádicho recurso.
En el caso de actos regulados por otras leyes federales, la impugnación de la
notificación efectuada por autoridades fiscales se hará mediante el recurso
administrativoque, en su caso, establezcan dichas leyes y de acuerdo con lo
previstopor este artículo.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren como actividadesde enseñanza-aprendizaje que el alumno realice por
escrito, en forma individual, lo siguiente:

1. Formule un cuadro sinóptico que contenga las resoluciones en contra de las
cuales procedeel recursode revocación.

2. Elabore un esquema que contenga los plazos de interposición del recurso de
revocación.

3. Elabore un esquema que contenga los requisitosque debe contener el escrito
de interposición del recursode revocación.

4. Elabore un esquema que contenga los documentos que deben anexarse al
escrito de interposición del recursode revocación.

5. Formuleun cuadrosinópticoque contengalossupuestos de improcedencia del
recursode revocación.

6. Formule un cuadro sinóptico que contenga en qué sentido puede dictarse la
resolución del de revocación.

7. Formule un esquema que contenga las reglas para la suspensión del procedi­
miento administrativo de ejecución.

8. Formule un esquema que contenga la forma de hacer las notificaciones a los
particulares.

9. Formuleun cuadrosinópticoque contenga los requisitosde losactos adminis­
trativos que se deban notificara los particulares.

10. Las demás que le sugiera el maestro.
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CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Expreseel concepto de recurso.
2. Mencione qué se entiendepor optatividad del recurso de revocación.
3. Indiqueante qué autoridad debe interponerse el recursode revocación.
4. Señalecuáles son las forrnas de envio y presentación del escrito de interposi­

ción del recurso.
5. Exprese en qué casosse suspendeel plazode interposición del recurso.
6. Indiquequé requisitos son subsanables del escritode interposición del recurso

de revocación, cuandose omita algunode ellos.
7. Señale lasconsecuencias de laomisiónde losdocumentos que debenanexarse

al escritode interposición del recursode revocación.
8. Exprese qué pruebaspuedenpresentarse en el recurso de revocación.
9. Mencione qué pruebashacenprueba plenaen el recursode revocación.

10. Deterrnine qué pruebasquedan a la prudente apreciación de la autoridad.
11. Mencionarcuál es el plazopara dictar resolución en el recursode revocación.
12. Señale cuál es la consecuencia si no se dicta la resolución dentro del plazo

legal.
13. Expresequé se entiendepor acto de autoridad.
14. Señalequé se entiende por notificación.
15. Señalecuándosurtenefectos las notificaciones.
16. Deterrnine en qué momento se pueden impugnar las notificaciones.
17. Exprese qué se entiende por días hábiles para efectos fiscales.
18. Mencione qué son horas hábiles para efectos fiscales.
19. Señaleen qué casosse puedenhabilitar los días y horas inhábiles.
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OBJETIVO PARTICULAR

Al terminar el estudio del presente capItulo, el alumno será capaz de:

• Conocer la integración y competencia del Tribunal Fiscal de la Federa­
ción.

• Establecer las reglas aplicables al procedimiento administrativo de
ejecución, determinando las partes en el procedimiento, las causas de
improcedencia y de sobreseimiento.

• Determinar los plazos de presentación de la demanda y de la contes­
tación, asr como los requisitos y documentos que deben anexarse.

• Expresar las pruebas que puedenofrecerse y los recursos en contra de
las resoluciones que dicte el Tribunal Fiscal de la Federación, asl como
los casos en los cuales se establece jurisprudencia.

OBJETIVOS ESPECiFICaS

Expresar qué es el Tribunal Fiscal de la Federación.
Establecer la competencia del Tribunal Fiscal de la Federación.
Determinar cómo se integra el Tribunal Fiscal de la Federación.
Expresar cuál es la integración de la Sala Superior.
Señalar cuál es la competencia del pleno de la Sala Superior.
Señalar cuál es la competencia de las secciones de la Sala
Superior.
Señalar cuál es la competencia de las Salas Regionales.
Expresar la forma de determinar la competencia de las Salas
Regionales.

29.9. Indicar cuáles son las facultades de los magistrados instructores.
29.10. Determinar las partes en el procedimiento contencioso adminis-

trativo.
29.11. Expresar las reglas genéricas aplicables al procedimiento conten­

ciaso administrativo.
29.12. Mencionar las causas de improcedencia y de sobreseimiento del

juicio ante el Tribunal Fiscal de la Federación.
29.13. Expresar los plazos de presentación de la demanda.
29.14. Indicar los requisitos y documentos que deben anexarse a la

demanda.
Expresar en qué casos procede la ampliación de la demanda.
Expresar el plazo para presentar la contestación de la demanda.
Indicar los requisitos y documentos que deben anexarse a la
contestación.

29.18. Expresar los impedimentos y excusas de los magistrados del
Tribunal Fiscal de la Federación.
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29.19. Determinar los incidentes que se pueden hacer valer en el proce­
dimiento contencioso administrativo.

29.20. Expresar las pruebas que pueden presentarse en el procedimiento
contencioso administrativo.

29.21. Determinar el periodo de aleqatos y cierre de la instrucción.
29.22. Expresar cuáles son las causas de ilegalidad de una resolución

administrativa.
29.23. Determinarenqué sentidopuededictarseuna sentenciadefinitiva.
29.24. Indicarlosrecursos que proceden en el procedimientocontencioso

administrativo.
29.25. Determinar cuándo procede la facultad de atracción de la Sala

Superior.
29.26. Señalar la forma de hacer tas notificaciones y el cómputo de los

términos.
29.27. Expresar a quién le corresponde determinar la jurisprudencia del

Tribunal Fiscal de la Federación.

29.1. INTRODUCCIÓN

La defensa de los particulares frente a los actos de la administración pública,
específicamente de las autoridades fiscales. puede ser mediante los recursos admi­
nistrativos, el procedimiento contencioso administrativo o juicio de nulidad fiscal,
y por excepción el juicio de amparo.

El procedimiento contencioso administrativo o juicio de nulidad fiscal, se
tramita ante el Tribunal Fiscal de la Federación, que es un órgano con funciones
formalmente ejecutivas porque forma parte del Poder Ejecutivo, y materialmente
jurisdiccionales; porque el contenido de sus resoluciones consiste en resolver
controversias, que surgen entre las autoridades fiscales y los particulares.

En el capitulo anterior se trató lo relativo a los recursos administrativos,
específicamente el recurso de revocación, previsto en el Código Fiscal de la
Federacíón, para impugnar losactos ante las propias autoridades, expresándose que
su interposición era optativa, en virtud de que el particular afectado estaba en
posibilidad de promoverlo o acudir directamente al Tribunal Fiscal de la Federa­
ción, cuya competencia e integración, se regula en su respectiva ley orgánica y el
procedimiento de los juicios que ante el mismo se tramitan, es conforme al previsto
en el titulo VI del Código Fiscal de la Federación.

29.2. ELTRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACIÓN

El ordenamiento legal que regula todo lo relativo a la integración y funcionamiento
del Tribunal Fiscal de la Federación, es la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la
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Federación, la cual en sus artículos lo. y 20. establecen que el Tribunal Físcalde
la Federación es un tribunal administrativo, dotado de plenaautonomía paradictar
susfallos, conlaorganización y atribuciones queestaleyestablece, y quese integra
por una Sala Superior y por las Salas Regionales. Eljuícío que se tramita ante el
Tribunal Fiscal de la Federación, de acuerdo al Código Fiscal de la Federación, se
le denomina procedimiento contencioso administrativo, perotambién se le.conoce
comojuicio denulidad ojuiciodeanulación. Se usaindistintamente procedimiento
contencioso administrativo yjuicio de nulidad, en el propio Código Fiscal de la
Federación.

. Los magistrados del Tribunal Fiscal de la Federación seránnombrados' por el
presidente de la República, con la aprobación del Senado, ya sea para integrar la
SalaSuperioro lasSalasRegionales, quienes durarán en su encargo seisañosen el
primer ejercicio de su encargo, los que se contarán a partir de la fecha de su
designación. Al término del.citado periodo los magistrados de la Sala Superior
podrán ser designados nuevamente, por única vez, por un periodo de nueve años;
y los magistrados de las SalasRegionales podrán ser designados por un segundo
periodo de seis años. Al fmal de este periodo, si fueren designados nuevamente,
serán inamovibles. Para ser magistrado del Tribunal Fiscal de la Federación se
requiere sermexicano pornacimiento, mayorde35 años, denotoriabuenaconduc­
ta, licenciado en derecho con título registrado, expedido cuando menos 10 años
antesde dichafechay con 7 añosde práctica en materiafiscal.

El Tribunal tendráun secretario general de acuerdos, un secretario adjunto de
acuerdos para cadasección de la SalaSuperior, un oficialmayor, un contralor, los
secretarios, actuarios, y peritos necesarios para el despacho de los negocios del
Tribunal, así como los empleados que determine el Presupuesto de Egresos de la
Federación.

Losmagistrados, lossecretarios y losactuarios estarán impedidos paradesem­
peñar cualquier otro cargo o'empleo de la Federación, estados, Distrito Federal,
municipios, organismos descentralizados, empresas de participación estatal o de
algún particular, excepto loscargos o empleos decarácterdocente y loshonoríficos.
También estarán impedidos paraejercersu profesión, salvoen causa propia.

29.3. COMPETENCIA DEL TRIBUNAL FISCAL
DE LA FEDERACIÓN

ElTribunal Fiscal de laFederación conoceráde losjuiciosquesepromuevan contra
las resoluciones definitivas quese indican a continuación:

Las dictadas por autoridades fiscales federales y organismos fiscales autóno­
mos, en que se determine la existencia de una obligación fiscal, se fije en
cantidad liquida o se den'lasbasesparasu liquidación.
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Las que nieguen la devolución de un ingreso, de los regulados por el Código
Fiscal de lá Federación, indebidamente percibido por el Estado o cuya devo­
lución proceda de conformidad con las leyes fiscales.
Lasque impongan multas por infracción a lasnormas administrativas federa-
les. ,
Las que causen un agravio en materia fiscal distinto al que se refieren los
párrafos anteriores.
Las que nieguen o reduzcan las pensiones y demás prestaciones sociales que
concedan las leyes en favor de los miembros del Ejército, de la FuerzaAérea
y de la Armada Nacional o de sus familiares o derechohabientes con cargoa
la Dirección de Pensiones Militares o al erario federal, asl como las que
establezcan obligaciones a cargode las mismas personas, de acuerdo con las

- leyes que otorgan dichasprestaciones.
Lasquesedicten enmateria depensiones civiles, seaconcargoal erariofederal
o al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de losTrabajadores delEstado.
Las que se dicten sobre interpretación y cumplimiento de contratos de obras
públicas celebrados por lasdependencias de la administración públicafederal
centralizada.
Lasqueconstituyan créditos porresponsabilidades contraservidores públicos
de la Federación, del Distrito Federal o de los organismos descentralizados
federales o del propio Distrito Federal, asl comoen contrade los particulares
involucrados en dichas responsabilidades.
Las que requieran el pago de garantías a favor de la Federación, el Distrito
Federal, losestados y losmunicipios, asi comosusorganismos descentraliza-
dos. .
Lasquese dicten negando a los particulares la indemnización a que secontrae
el articulo 77 bis de la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores
Públicos. Elparticular podráoptarporestaviao acudirante lainstanciajudicial
competente.
Lasque traten las materias señaladas en el articulo94 de la Leyde Comercio
Exterior.
Las que impongan sanciones administrativas a los servidores públicos en los
términos de la Ley Federal de Responsabilidades de losServidores Públicos.
Las que resuelvan los recursos administrativos en contra de las resoluciones
que se indican en los párrafos anteriores, inclusive aquellos,a quese refiere el
articulo 83 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo.
Lasseñaladas en lasdemás leyes comocompetencia del Tribunal.

Se considerarán definitivas cuando noadmitan recurso administrativo o cuan­
do la interposición de éste sea optativa.

El Tribunal Fiscal de la Federación conocerá de losjuiciosque promuevan las
autoridades para que sean anuladas las resoluciones administrativas favorables a
unparticular, siemprequedichas resoluciones seande lasmaterias señaladas enlas
fracciones anteriores comode su competencia.
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29.4. INTEGRACIÓN Y COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR

29.4.1. Integración de la Sala Superior

La Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federación se compondrá de once
magistrados especialmente nombrados para integrarla, de entre loscualeselegirán
al presidente delTribunal. LaSala Superior del Tribunal actuaráen plenoo en dós
secciones.

El plenosecompondrá de losmagistrados de la SalaSuperior y delpresidente
del Tribunal, bastando la presencia de siete de sus miembros para 'que pueda
sesionar.

Lasresoluciones del Pleno se tomarán pormayoria de votos de sus integrantes
presentes, quienes no podrán abstenerse de votarsino cuando tenganimpedimento
legal. Encaso de empate, el asuntose diferirápara la siguiente sesión. Cuando no
se apruebe un proyecto por dos veces, se cambiará de ponente.

Las sesiones del Pleno, de las secciones de la Sala Superior o de las Salas
Regionales, asicomolasdiligencias oaudiencias seránpúblicas. Cuando sedesigne
presidente, se ventilen cuestiones administrativas, o la moral, el interés público o
laleyasi loexijan, lassesiones del Pleno ode lassecciones odelasSalasRegionales
serán privadas.

29.4.2. Competencia del Pleno de la Sala Superior

Escompetencia de la SalaSuperior:

Designar de entre sus integrantes al presidente del Tribunal Fiscal de la
Federación.
Señalarla sedey el número de las SalasRegionales.
Resolver losconflictos de competencia quese susciten entre las Salas Regio­
nales.
Fijaro suspender lajurisprudencia delTribunal, conforme al CódigoFiscalde
la Federación, así comoordenarsu publicación.
Resolver por atracción los juicios con caracteristicas especiales, cuando sea
necesario establecer, por primera vez, la interpretación directa de una ley o
fijarel alcance de los elementos constitutivos de una contribución.
Resolver los incidentes y recursos que procedan en contra de los actos y
resoluciones delPleno, así comolaquejay determinar lasmedidas deapremio.
Resolver sobre lasexcitativas de justicia y calificar los impedimentos en las
recusaciones y excusas de los magistrados y, en su caso,designarde entre los
secretarios al que debasustituira un magistrado de Sala Regional.
Dictar las medidas que sean necesarias para investigar las responsabilidades
de los magistrados establecidas en la leyde la materia y aplicar, en su caso,a
los magistrados las sanciones administrativas correspondientes, salvo en el
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caso de destitución la que se pondrá a la consideración del presidente de la
República.
Fijary, en su caso,cambiar la adscripción de'losmagistrados de lassecciones
y de las SalasRegionales.
Expedir el Reglamento Interior del Tribunal y los demás reglamentos y
acuerdos necesarios parasu buenfuncionamiento, teniendo lafacultad decrear
lasunidades administrativas queestimenecesarias paraeleficiente desempefto
de las funciones del Tribunal de conformidad con el Presupuesto de Egresos
de la Federación.
Designar de entre los magistrados de la Sala Superior, a los magistrados que
realicen visitasextraordinarias a lasSalasRegionales. Elmagistrado designado
darácuentadel funcionamiento de éstasal Pleno del tribunal.
Designar al secretario general de acuerdos, al oficialmayory al contralor.
Resolver todasaquellas situaciones queseande interés parael Tribunal y cuya
resolución no esté encomendada a algún otro de sus órganos.
Lasdemásqueestablezcan las leyes.

29.4,3. Competencia de las secciones de la Sala Superior

Lassecciones de la SalaSuperior se integrarán con cincomagistrados de entre los
cualeselegirán a sus presidentes. Bastará la presencia de cuatrode sus integrantes
paraque puedasesionar lasección. Elpresidente delTribunal no integrará sección.

Las resoluciones de lassecciones de la SalaSuperiorse tomarán por mayoría
de votos de sus integrantes presentes, quienes no podrán abstenerse de votarsino
cuandotengan impedimento legal. En casode empate, el asunto se diferirápara la
siguiente sesión. Cuando no se apruebe un proyecto por dos veces, cambiará de
sección.

Escompetencia de lassecciones de la SalaSuperior:

Resolver losjuiciosen loscasossiguientes:
• Losquetraten lasmaterias seftaladas enel artículo 94de laLeydeComercio

Exterior.
• En los que la resolución impugnada se encuentre fundada en un tratado o

acuerdo internacional paraevitar la doble tributación o en materiacomer­
cial, suscrito por México, o cuando el demandante haga valer como con­
ceptode impugnación que no se hubiera aplicado en su favoralguno de los
referidos tratados o acuerdos.

• Resolver poratracción losjuiciosconcaracterísticas especiales, cuandosea
necesario establecer, por primera vez, la interpretación directade unaleyo
fijar el alcance de loselementos constitutivos de unacontribución.

Resolver los incidentes y recursos que procedan en contra de los actos y
resoluciones de la sección, así como la queja y determinar las medidas de
apremio.



404 DERECHO FISCAL

Fijaro suspender lajurisprudencia del Tribunal, conforme al CódigoFiscal de
la Federación, así comoordenarsu publicación.
Aprobar las tesisy los rubrosde los precedentes y de lajurisprudencia fijada
por la sección, as!comoordenarsu publicación.
Lasdemás que establezcan las leyes.

29.5. INTEGRACIÓN Y COMPETENCIA
DE LAS SALAS REGIONALES

El Tribunal tendráSalas Regionales integradas portresmagistrados cadauna.Para
que pueda efectuar sesiones una Sala será indispensable la presencia de los tres
magistrados y para resolver bastarámayoría de votos.

El territorio nacional, para losefectos de lacompetencia de lasSalasRegiona­
les, se divideen lassiguientes regiones:

DelNoroeste, conjurisdicción en losestados de BajaCalifornia, BajaCalifor­
nia Sur, Sinaloa y Sonora.
Del Norte-Centro, con jurisdicción en los estados de Coahuila, Chihuahua,
Durango y Zacatecas.
Del Noreste, conjurisdicción en losestados de NuevoLeóny Tamaulipas.
De Occidente, con jurisdicción en los estados de Aguascalientes, Colima,
Jalisco y Nayarit. .
Del Centro, conjurisdicción en los estados de Guanajuato, Michoacán, Que­
rétaro y San Luis Potosi.
De Hidalgo-México, conjurisdicción en losestados de Hidalgo y de México.
Del Golfo-Centro, con jurisdicción en los estados de Tlaxcala, Puebla y
Veracruz.
De Guerrero, conjurisdicción en el estadode Guerrero.
Del Sureste, conjurisdicción en losestados de Chiapas y Oaxaca.
Peninsular, conjurisdicción en los estados de Campeche, Tabasco, Quintana
Roo y Yucatán,
Metropolitana, con jurisdicción en el Distrito Federal y en el estado de
Morelos.

En cadaunade las regiones habráel número de Salasque acuerde el Plenode
la SalaSuperior, las cuales tendrán la sede queel mismo seílale.

LasSalasRegionales conocerán de losjuiciosquese seílalan comocompeten­
cia del Tribunal Fiscal de la Federación, con excepción de los que corresponda
resolver al plenoo a lassecciones de la SalaSuperior, de loscualesse encargarán
de la instrucción.
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29.6. FORMA DE DETERMINAR LA COMPETENCIA
DE LAS SALAS REGIONALES

LasSalasRegionales conocerán de losjuicios por razóndel territorio respecto del
lugar donde se encuentra el domicilio fiscal del demandante, excepto en los
siguientes casos:

Se tratede empresas que formen parte del sistemafinanciero en los términos
de la Leydel Impuesto sobre la Renta.
Tengan el carácterde controladora o controlada en los términos de la Leydel
Impuesto sobre la Renta y determinen su resultado fiscal consolidado.
El demandante residaen el extranjero y no tengadomicilio fiscal en territorio
nacional.
El demandante resida en México y no tenga domicilio fiscal.

En los tres primeros casos, será competente la Sala Regional dentro de cuya
jurisdicción territorial se encuentre la sede de la autoridad que dictó la resolución
impugnada. Tratándose del último caso,se atenderá al domicilio del particular.

Cuando la demandante sea una autoridad que promueva la nulidad de una
resolución administrativa favorable a un particular, serácompetente la SalaRegio­
nal dentrode cuyajurisdicción se encuentre la sede de dichaautoridad.

Cuando una ley otorgue competencia al Tribunal Fiscal de la Federación sin
señalarel procedimiento o losalcances de lasentencia, seestaráa loquedispongan
el Código Fiscal de la Federación y la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la
Federación.

29.7. FACULTADES DE LOS MAGISTRADOS INSTRUCTORES

Los magistrados instructores del Tribunal Fiscal de la Federación, tendrán las
atribuciones:

Admitir o desechar o tener por no presentada la demanda o la ampliación, si
no se ajustan a la ley.
Admitir o tener por no presentada la contestación de la demanda o de su
ampliación, o desecharlas en su caso.
Admitiro rechazar la intervención del tercero.
Admitir, desechar o tenerpor no ofrecidas laspruebas.
Sobreseer losjuiciosantesdequese hubiere cerrado la instrucción en loscasos
de desistimiento del demandante o de revocación de la resolución impugnada
por el demandado.
Tramitar los incidentes y recursos que les competan, formular el proyecto de
resolución y someterlo a la consideración de la Sala.
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Dictar losacuerdos o providencias de trámitenecesarios para instruirel juicio,
incluyendo la imposición de las medidas de apremio necesarias para hacer
cumplir sus determinaciones y atender la correspondencia necesaria, autori­
zándola consu firma.
Formular el proyecto de sentencia definitiva.
Lasdemás que lecorrespondan conforme a lasdisposiciones delCódigo Fiscal
de la Federación.

29.8. DE LAS PARTES EN EL PROCEDIMIENTO
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

Son partesen eljuicio contencioso administrativo:

El demandante.
Los demandados. Tendrán ese carácter:
• La autoridad quedictó la resolución impugnada.
• El particular a quien favorezca la resolución cuyamodificación o nulidad

pida laautoridad administrativa.
El titular de la dependencia o entidad de la administración pública federal,
Procuradurla General de la República o Procuradurla General de Justicia del
Distrito Federal, de la que dependa la autoridad mencionada en el párrafo
anterior. En todo caso, la Secretaria de Hacienda y Crédito Públicoserá parte
en losjuiciosen quese controviertan actos de autoridades federativas coordi­
nadas, emitidos con fundamento en convenios o acuerdos en materia de
coordinación en ingresos federales.

Dentro del mismo plazo que corresponda a la autoridad demandada, la
Secretaria de Hacienda y Crédito Público podráapersonarse comoparteen los
otrosjuiciosen quese controvierta el interés fiscal de la Federación.
Eltercero quetenga underecho incompatible conlapretensión deldemandante.

29.9. REGLAS GENÉRICAS APLICABLES AL PROCEDIMIENTO
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

Losjuicios que se promuevan anteel Tribunal Fiscal de la Federación, se regirán
por lasdisposiciones establecidas para tal efectoen el tltulo VI del Código Fiscal
de la Federación, sin perjuicio de lo dispuesto por los tratados internacionales de
que México sea parte. A falta de disposición expresa seaplicará supletoriarnente el
Código Federal de Procedimientos Civiles siempre queladisposición deesteúltimo
ordenamiento no contravenga al procedimiento contencioso que establece este
Código.

En loscasosen que la resolución impugnada afecte los intereses juridicos de
dos o más personas, y éstas promuevan juicio, en el escrito inicial de la demanda



EL PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 407

deberándesignar un representante común que elegirán de entre ellas mismas,y si
no lo hicieren, el magistrado instructordesignarácon tal carácter a cualquiera de
los interesados al admitir la demanda.

Cuando laresoluciónrecaídaa un recursoadministrativo nosatisfagael interés
juridico del recurrente y éste la controvierta, se entenderá que simultáneamente
impugna la resolución recurrida en la parte que continúe afectándolo, pudiendo
hacer valer conceptosde impugnación no planteados en el recurso.

Toda promoción deberáestar firmadapor quien la formule y sin este requisito
se tendrá por no presentada, a menosque el promavente no sepao no puedafirmar,
caso en el que imprimirá su huella digital y firmará otra persona a su ruego.

Ante el Tribunal Fiscalde la Federación no procederá la gestión de negocios.
Quien promueva a nombre de otra deberá acreditar que la representación le fue
otorgada a más tardar, en la fecha de presentación de la demanda o de la contes­
tación, en su caso.

La representación de los particulares se otorgará en escritura pública o carta
poder firmadaantedos testigosy ratificadas lasfirmasdel otorgantey testigosante
notario o ante los secretariosdel TribunalFiscalde la Federación, sin perjuiciode
lo que disponga la legislación de profesiones.

La representación de lasautoridadescorresponderá a la unidadadministrativa
encargada de su defensa jurídica, según lo disponga el Ejecutivo Federal en el
reglamento o decreto respectivo; o conforme lo establezcan las disposiciones
locales, tratándosede las autoridades de las entidadesfederativas coordinadas.

Los particulareso sus representantes podránautorizar por escrito a licenciado
en derecho que a su nombre reciba notificaciones. La personaasl autorizadapodrá
hacer promociones de trámite, rendir pruebas, presentar alegatos o interponer
recursos. Las autoridadespodrán nombrar delegadospara los mismos fines.

En losjuicios quese tramitenante elTribunal Físcal de la Federación no habrá
lugara condenación en costas.Cada parteserá responsable de sus propiosgastos y
los que originen las diligencias que promuevan.

29.10. CAUSAS DE IMPROCEDENCIA DEL JUICIO ANTE
EL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACIÓN

Por causa de improcedencia se debe entender el motivo que impíde que el juicio
que se promueva ante el Tribunal Fiscal de la Federación, no obstante haberse
admitidoy tramitadoen todassusetapas,dicteuna resolución queserá adversapara,
el promovente, pordarseunacausaque impidequeseemita unaresolución respecto
al fondo del asunto planteado.

Ental virtud,es improcedente eljuicio anteel Tribunal Fiscalde laFederación
en los casos, por las causalesy contra losactos siguientes:

Que no afecten los interesesjurídicos del demandante.
Cuya impugnación no correspondaconocer a dicho Tribunal.
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Que hayan sido materia de sentencia pronunciada por el Tribunal- Fiscal,
siempre que hubiera identidad de partes y se tratedel mismoacto impugnado,
aunque lasviolaciones alegadas sean diversas.
Respecto de las cuales hubiere consentimiento, entendiéndose que hay con­
sentimiento únicamente cuandonose promovió algúnmediode defensa en los
términos de las leyes respectivas o juicio ante el Tribunal Fiscal en los plazos
que señala el Código Fiscal de la Federación.
Que sean materia de un recurso o juicio que se encuentre pendiente de
resolución anteuna autoridad administrativa o ante el propio Tribunal.
Que puedan impugnarse por medio de algúnrecurso o mediode defensa, con
excepción de aquellos cuya interposición seaoptativa.
Conexos a otroque hayasido impugnado pormediode algúnrecurso o medio
de defensa diferente. Para los efectos de esta fracción se entiende que haya
conexidad siempre que concurran las causas de acumulación previstas en el
Código Fiscal de la Federación.
Que hayan sido impugnados en un procedimiento judicial.
Contraordenamientos que den normas o instrucciones de caráctergeneral y
abstracto, sin habersido aplicados concretamente al promavente.
Cuando no se hagan valerconceptos de impugnación.
Cuando de lasconstancias de autos apareciere claramente que na existeel acto
reclamado.
Quepuedan impugnarse en lostérminos del articulo 97de la Leyde Comercio
Exterior, cuando no hayatranscurrido el plazoparael ejercicio de la opcióno
cuando la opciónya hayasido ejercida.
Dictados por la autoridad administrativa paradar cumplimiento a la decisión
queemanede los mecanismos alternativos de solución de controversias a que
se refiere el articulo 97 de la Leyde Comercio Exterior.
En los demás casosen que la improcedencia resulte de algunadisposición del
CódigoFiscal de la Federación o de las leyes fiscales especiales.
Que hayan sido dictados por la autoridad administrativa en un procedimiento
de resolución de controversias previsto en un tratado para evitar la doble
tribulación, si dichoprocedimiento se inició con posterioridad a la resolución
que recaiga a un recurso de revocación o después de laconclusión de'unjuicio
ante el Tribunal Fiscal de la Federación.
La procedencia deljuicio seráexaminada aun de oficio.

29.11. CAUSAS DE SOBRESEIMIENTO DEL JUICIO
ANTE EL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACIÓN

Por sobreseimiento se entiende la forma de terminar unjuicio, sin enlraral fondo
del asunto planteado. O sea, que el juicio se concluye, dejando la resolución
impugnada comosi nohubiera sido impugnada, contodossusefectos y consecuen-
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cias, en consideración de la causa de sobreseimiento, el cual puede ser total o
parcial.

En este sentidose tieneque procede el sobreseimiento:

Por desistimiento del demandante,
Cuando durante el juicio aparezca o sobrevenga alguna de las causas de
improcedencia.

- En el caso de que el demandante muera durante el juicio, si su pretensión es
intransmisible o si su muertedeja sin materia el proceso,
Si la autoridad demandada deja sin efectoel acto impugnado.
En losdemáscasosenquepordisposición legal hayaimpedimento paraemitir
resolución en cuantoal fondo.

29.12. LA DEMANDA Y PLAZO PARA SU PRESENTACIÓN

29.12.1. La demanda presentada por particulares

Cuando sean particulares los demandantes, la demanda se presentará por escrito
directamente ante laSala Regional competente, dentrode loscuarenta y cincodias
siguientes a aquel en que haya surtido efectos la notificación de la resolución
impugnada.

En cada escritode demanda sólo podrá aparecer un demandante, salvo en los
casos que se trate de la impugnación de resoluciones conexas que afecten los
intereses jurídicosde dos o más personas, mismas que podrán promover el juicio
de nulidad contradichas resoluciones en un solo escritode demanda, siempre que
en el escritodesignen de entreellasmismas unrepresentante común, en casode no
hacer la designación, el magistrado instructor al admitir la demanda hará·la
designación.

Elescritodedemanda enquepromuevan doso máspersonas en contravención
de lo dispuesto en el párrafo anterior, se tendrápor no interpuesto.

La demanda podrá enviarse por correo certificado con acuse de recibo si el
demandante tienesu domicilio fuera de la población donde esté la sede de la Sala
o cuando éstase encuentre en el Distrito Federal y el domicilio fuerade él, siempre
que el enviose efectúe en el lugaren que residael demandante.

Cuando el interesado fallezca durante el plazopara iniciar juicio. el plazo se
suspenderá hastaun año si antes no se ha aceptado el cargode representante de la
sucesión. También sesuspenderá el plazoparainterponer lademanda si el particular
solicitaa lasautoridades fiscales iniciar el procedimiento de resolución de contro­
versias contenido en un tratado para evitar la doble tributación incluyendo, en su
caso, el procedimiento arbitral. En estos casos cesará la suspensión cuando se
notifique la resolución que da por terminado dicho procedimiento. inclusive en el
casode quese dé por terminado a petición del interesado',
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En los casosde incapacidad o declaración de ausencia, decretadas por autori­
dadjudicial, el plazo para interponer el juicio de nulidad se suspenderáhasta por
un ano. La suspensión cesará tan pronto como se acredite que se ha aceptado el
cargode tutordel incapaz o representante legal delausente, siendoen perjuiciodel
particular si durante el plazo antes mencionado no se provee sobre su repre­
sentación.

29.12.2. La demanda presentada por las autoridades

Las autoridades podrán presentarlademanda dentrode los cinco anossiguientes a
la fecha en que seaemitidala resolución, cuando se pida la modificación o nulidad
de un acto favorable a un particular, salvo que haya producido efectos de tracto
sucesivo, casoen el que se podrádemandar lamodificación o nulidad en cualquier
época sin exceder de los cinco anos del último efecto, pero los efectos de la
sentencia, en caso de ser total o parcialmente desfavorable para el particular, sólo
se retrotraerán a los cincoanosanteriores a la presentación de la demanda.

29.12.3. Requisitos de la demanda

El escritode demanda deberá indicar:

l. Elnombre y domicilio fiscal y en su casodomicilio, pararecibirnotificaciones
del demandante.

2. La resolución que se impugna.
3. Laautoridad o autoridades demandadas o el nombre y domiciliodel particular

demandado cuandoel juicio sea promovido por la autoridad administrativa,
4. Los hechos que den motivoa la demanda.
s. Las pruebas queofrezca. Encasodequeseofrezcapruebapericial o testimonial

se precisarán loshechos sobre los que debanversary señalarán losnombresy
domicilios del peritoo de los testigos.

6. Losconceptos de impugnación.
7. El nombrey domicilio del tercero interesado, cuando lo haya.

Cuando se omitan los datos previstos en los puntos 1, 2 Y6, el magistrado
instructor desechará por improcedente la demanda interpuesta. Cuando se omitan
los datos previstos en los puntos 3, 4, S Y7, el magistrado instructor requerirá al
promovente paraque los señaledentrodel plazode cincodlas, apercibiéndolo que
de no hacerlo en tiempo se tendráporno presentada la demanda o por no ofrecidas
las pruebas, segúncorresponda.

Para efectos del juicio respectivo se presumeque el domicilioseñaladoen la
demanda es el fiscal, salvo que la autoridad demuestre lo contrario. El domicilio
fiscal servirá para recibir notificaciones cuando no se señale uno convencional
diferente.
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29.12.4. Documentos que deben anexarse al escrito de demanda

El demandante deberáadjuntara su instancia:

l. Una copia de la misma para cada una de las partes y una copia de los'
documentos anexos para el titular de la dependencia o entidad de la adminis- .
tración pública federal, Procuraduría General de la Repúblicao Procuradurla
General de Justicia del Distrito Federal, de la que dependa la autoridad
demandada.

2. El documento que acredite su personalidad o en el que conste que le fue
reconocida por laautoridad demandada, o bienseñalar losdatosde registrodel
documento con el que la acredite ante el Tribunal Fiscal de la Federación,
cuando no gestioneen nombre propio.

3. El documento en que conste el acto impugnado o, en su caso, copia de la
instanciano resueltapor la autoridad.

4. Constanciade la notificación del acto impugnado, excepto cuandoel deman­
dantedeclarebajoprotestade decirverdadque no recibióconstanciao cuando
hubiera sido por correo. Si la notificación fue por edictos deberá señalar la
fechade la últimapublicación y el nombredel órgano en que ésta se hizo.

5. El cuestionario que debe desahogar el perito, el cual deberá ir firmado por el
demandante.

6. El interrogatorio para el desahogo de la prueba testimonial, el que debe ir
firmadopor el demandante.

7. Las pruebasdocumentales que ofrezca.

Si no se adjuntan a la demanda los documentos referidos, el magistrado
instructorrequeriráal promovente para que los presentedentro del plazo de cinco
dlas. Cuandoel promovente no los presentedentrode dicho plazoy se trate de los
documentos a que se refieren los puntos 1 al 4, se tendrá por no presentada la
demanda. Si se trata de las pruebas a que se refieren los puntos 5 al 7, las mismas
se tr rdrán por no ofrecidas.

29.12.5. Casos de ampliación de la demanda

Se podrá ampliar la demanda que se presente ante el Tribunal Fiscal de la
Federación, dentro de los veinte dlas siguientes a aquel en que surta efectos la
notificación del acuerdoque admita su contestación, en los casos siguientes:

Cuandose impugne una negativa ficta,
Contrael acto principal del que deriveel impugnado en la demanda, así como
su notificación, cuandose den a conoceren la contestación.
En los casosen que se alegueque no se notificó o que se notificó ilegalmente
el acto impugnado.
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Cuando con motivo de la contestación, se introduzcan cuestiones que no
constituyan cambio de la resolución impugnada y que no sean conocidas por
el actoral momento de presentar su demanda.

En el escrito de ampliación de demanda se deberáseñalarel nombre del actor
y el juicio en que se actúa, debiendo adjuntar, con las copias necesarias para el
traslado, las pruebas y documentos queen su casose presenten.

29.12.6. Del apersonamiento del tercero a juicio

El tercero, dentro de los cuarenta y cinco días siguientes a aquel en que se corra
traslado de lademanda, podrá apersonarse enjuicio,mediante escritoquecontendrá
los requisitos de la demanda o de la contestación, según sea el caso, asl como la
justificación de su derecho para intervenir en el asunto.

29.13. LA CONTESTACIÓN, REQUISITOS Y PLAZO
PARA SU PRESENTACIÓN

29.13.1. Plazo para presentar la contestación

Admitida la demanda secorrerátraslado de ellaal demandado, emplazándolo para
que la conteste dentro de los cuarenta y cincodías siguientes a aquel en que surta
efectos el emplazamiento. Elplazoparacontestar laampliación de lademanda será
de veinte dias siguientes a aquel en que surta efectos la notificación del acuerdo
que admita la ampliación. Si no se produce la contestación a tiempo o ésta no se
refiere a todosloshechos, setendrán comociertos losqueel actorimputedemanera
precisa al demandado, salvo que por las pruebas rendidas o por hechos notorios
resulten desvirtuados.

Cuandoalgunaautoridad que debaser parteen el juicio no fuese señaladapor
el actor comodemandada, de oficio se le correrá traslado de la demanda para que
la conteste en el plazoa quese refiereel párrafo anterior.

Cuando los demandados fueren varios, el término para contestar les correrá
individualmente.

29.13.2. Requisitos de la contestación

Eldemandado ensu contestación y en lacontestación de ampliación de lademanda
expresará:

- Los incidentes de previo y especial pronunciamiento a que haya lugar.
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Las consideraciones que a su juicio impidan se emita decisión en cuanto al
fondo, o demuestren que no ha nacido o se ha extinguido el derecho en queel
actorapoyasu demanda.
Se referirá concretamente a cada uno de los hechos que el demandante le
impute de manera expresa, afirmándolos, negándolos, expresando que los
ignorapor no ser propios o exponiendo cómoocurrieron, segúnsea el caso.
Los argumentos por medio de los cuales se demuestra la ineficacia de los
conceptos de impugnación.
Las pruebas que ofrezca.
Encasodequeseofrezca prueba pericial o testimonial, seprecisarán loshechos
sobre los que deban versar y se señalarán los nombres y domicilios del perito
o de los testigos. Sin estos seftalamientos se tendrán por no ofrecidas dichas
pruebas.

29.13.3. Documentos que deben anexarse al escrito de demanda

El demandado deberáadjuntar a su contestación, debiéndose tenerpresente que no
podráncambiarse los fundamentos de derecho de la resolución impugnada:

Copias de la mismay de losdocumentos queacompafte parael demandante y
parael terceroseftalado en la demanda.
El documento en que acredite su personalidad cuando el demandado sea un
particular y no gestione en nombre propio.
El cuestionario que debe desahogar el perito, el cual deberá ir fmnado por el
demandado.
En su caso, la ampliación del cuestionario para el desahogo de la pericial
ofrecida por el demandante.
Las pruebas documentales que ofrezca.

Tratándose de la contestación a la ampliación de la demanda, se deberán
adjuntar también los documentos antes mencionados, exceptoaquellos que ya se
hubieran acompaftado al escrito de contestación de la demanda.

En caso de resolución negativa ficta, la autoridad expresará los hechos y el
derecho en que se apoya la misma.

En la contestación de la demanda o hastaantesdel cierre de la instrucción la
autoridad demandada podráallanarse a las pretensiones del demandante o revocar
la resolución impugnada.

Cuando haya contradicciones entre los fundamentos de hecho y de derecho
dados en la contestación de la autoridad que dictó la resolución impugnada y la
formulada por la Secretaría de Estado, departamento administrativo u organismo
descentralizado de que dependa aquélla, únicamente se tomaráen cuenta, respecto
a esas contradicciones, lo expuesto porestosúltimos.
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29.14. DE LOS IMPEDIMENTOS Y EXCUSAS DE LOS
MAGISTRADOS DEL TRIBUNAL FISCAL
DE LA FEDERACIÓN

Losmagistrados que integran el Tribunal Fiscal de la Federación, y con lafinalidad
de no afectarsu imparcialidad en el conocimiento y resolución de losasuntos que
son sometidos a su consideración, se encuentran impedidos para conocer de los
juicios, cuandose dé cualquiera de lassiguientes causas:

Tienen interés personal en el negocio.
Seanparientes consanguíneos, afines o civilesde algunade lasparteso de sus
patronos o representantes, en linea recta sin limitación de grado y en línea
transversal dentrodelcuartogradoporconsanguinidad y segundo porafinidad.
Hansidopatronos o apoderados en el mismo negocio.
Tienen amistad estrecha o enemistad con alguna de las partes o con sus
patronos o representantes.
Handictado el acto impugnado o han intervenido concualquiercarácteren la
emisión del mismo en su ejecución.
Figuran comoparteen unjuicio similar, pendiente de resolución.
Están en unasituación que puedaafectar su imparcialidad en forma análogao
másgraveque lasmencionadas.

Cuando se dé uno de los impedimentos antes mencionados, los magistrados
tienenel deberdeexcusarse del conocimiento de losnegocios, expresando concre­
tamente en qué consiste el impedimento, el cual será calificado por el presidente
del Tribunal Fiscal de la Federación, y de resultar fundada, se designará al
magistrado quedeba sustituirlo.

29.15. INCIDENTES QUE SE PUEDEN HACER VALER
EN EL PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVO

Porincidente sedebeentender todacuestión quesurgedentro detodoprocedimien­
to, y que tiene relación directa e inmediata conel mismo.

Enel procedimiento contencioso administrativo sepueden presentardosclases
de incidentes, losquedeben resolverse previamente y suspenden el procedimiento,
y losque se resuelven al dictarse la sentencia correspondiente.

Eneljuiciocontencioso administrativo sóloserándeprevioy especial pronun­
ciamiento:

La incompetencia en razón del territorio.
El de acumulación de autos.
El de nulidad de notificaciones.
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El de interrupción porcausade muerte, disolución, incapacidad o declaratoria
de ausencia.
La recusación porcausade impedimento.
Incidentes que deben resolverse al dictarse la sentencia correspondiente.
Desuspensión de laejecución, cuandolaautoridad ejecutora nieguelasuspen­
sión, rechace la garantla ofrecida o reinicie la ejecución.
De falsedad de un documento, incluyendo las promociones y actuaciones en
juicio.

Si alguna de laspartes sostiene la falsedad de un documento firmado porotra,
el magistrado instructor podrácitara laparterespectiva paraqueestampe su firma
en presencia del secretario.

Todoslos incidentes salvoquetengan untrámite especial, sedeberán presentar
dentrodel término legal respectivo, y si no estáprevisto algún trámiteespecial los
incidentes se substanciarán corriendo traslado de la promoción a las partes por el
término de tres días. Con el escrito por el que se promueva el incidente o se
desahogue el traslado concedido, se ofrecerán laspruebas pertinentes y se presen­
tarán los documentos, los cuestionarios e interrogatorios de testigos y peritos,
siendo aplicables para las pruebas pericial y testimonial las reglas relativas del
principal.

Cuando la promoción del incidente sea frívola e improcedente se impondrá a
quien lo promueva una multa hastade cincuenta veces el salario mínimo general
diariovigenteen el área geográfica correspondiente al Distrito Federal.

29.16. LAS PRUEBAS

29.16.1. Pruebas que pueden presentarse en el procedimiento
contencioso administrativo

Por pruebase debeentender el mediodel cual disponen las partes en un procedi­
miento parajustíficarsus acciones u omisiones.

En losjuicios que se tramiten ante el Tribunal Fiscal de la Federación, serán
admisibles toda clasede pruebas, que pueden consistir en las declaraciones de las
partes, llamada confesión, excepto la de confesión de las autoridades mediante
absolución deposiciones y lapetición de informes, salvoquelosinformes selimiten
a hechos que consten en documentos que obren en poder de las autoridades,
testimonial o sea la declaración de terceros, pericial, documentos públicos y
privados, inspección judicial, fotografias, facsímiles, cintas cinematográficas, de
videos, de sonidos, reconstrucciones de hechos, y en general cualquier otrasimilar
u objeto que sirva para la averiguación de la verdad, siempre y cuando no sean
contrarias a la moralo al derecho.

Laspruebas supervenientes o seaaquellas que no existlan antesde presentarse
la demanda, o que bajo protesta de decir verdad, se manifieste que no se tenia
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conocimiento deellas, podrán presentarse siempre quenose hayadictadosentencia.
En este caso, el magistrado instructor ordenará dar vistaa la contraparte para que
en el plazo de cincodíasexprese lo quea su derecho convenga.

El magistrado instructor podrá acordarla exhibición de cualquier documento
que tenga relación con los hechos controvertidos o para ordenar la práctica de
cualquier diligencia.

Cuando se promueva la prueba pericial y la prueba testimonial, deberán
desahogarse de acuerdo con los requisitos exigidos para las mismas en el Código
Fiscal de la Federación.

A finde que laspartes puedan rendirsus pruebas, losfuncionarios o autorida­
des tienen obligación deexpedir contodaoportunidad, previopagode losderechos
correspondientes, lascopias certificadas de losdocumentos que lessoliciten; si no
se cumpliera conesaobligación laparteinteresada solicitaráal magistrado instruc­
tor que requiera a losomisos. Cuando sin causajustificada la autoridad demandada
no expida las copias de los documentos ofrecidos por el demandante para probar
los hechos imputados a aquélla y siempre que losdocumentos solicitados hubieran
sido identificados con toda precisión tanto en sus caracteristicas como en su
contenido, se presumirán ciertos los hechos que pretenda probar con esos docu­
mentos.

29.16.2. Valoración de las pruebas

La valoración de laspruebas o seasueficacia dentrodelprocedimiento contencioso
administrativo, se haráde acuerdo con lassiguientes disposiciones:

Harán prueba plenalaconfesión expresa de laspartes, laspresunciones legales
quenoadmitan prueba encontrario, asicomoloshechoslegalmente afirmados
porautoridades endocumentos públicos; pero,si enestosúltimossecontienen
declaraciones de verdad o manifestaciones de hechos de particulares, los
documentos sólo prueban plenamente que, ante la autoridad que los expidió,
se hicieron tales declaraciones o manifestaciones, pero no prueban la verdad
de lo declarado o manifestado.

Tratándose de actosde comprobación de lasautoridades administrativas,
se entenderán comolegalmente afirmados los hechos que constan en lasactas
respectivas.
El valorde laspruebas pericial y testimonial, asícomoel de lasdemáspruebas
quedará a la prudente apreciación de la Sala.

Cuando porel enlace de laspruebas rendidas y de laspresunciones formadas,
la Sala adquiera convicción distintaacerca de los hechos materiadel litigio, podrá
valorarlaspruebas sin sujetarse a lodispuesto en lospárrafos anteriores, debiendo
fundar razonadamente esta partede su sentencia.
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29.17. DE LOS ALEGATOS Y DEL CIERRE
DE LA INSTRUCCIÓN

Por instrucción se debe entender el curso que se sigue en un procedimiento en las
etapas desde la presentación de la demanda, hasta la conclusión del periodo de
pruebas.

El magistrado instructor, quien es el que tiene bajo su responsabilidad que el
juicio se lleve en todas sus etapas, diez dlas después de que haya concluido la
substanciación del juicio y no existiere ninguna cuestión pendienteque impida su
resolución, notificarápor listaa las partesque tienen un término de cinco dIas para
formular alegatos por escrito. Los alegatos presentados en tiempo deberán ser
considerados al dictar sentencia.

Al vencerel plazode cincodias aquese refiereel párrafoanterior,con alegatos
o sin ellos, quedará cerrada la instrucción, sin necesidad de declaratoriaexpresa.

29.18. DE LA SENTENCIA

29.18.1. Concepto

Por sentencia se debe entenderla decisión que se emite en cualquier controversia,
dentro de un procedimiento. Siendo definitiva la que resuelve el juicio en lo
principal,y es interlocutoria, la que resuelve un incidente.

En el procedimiento contencioso administrativo, la sentencia se pronunciará
porunanimidado mayoríade votosde losmagistrados integrantes de laSala,dentro
de los sesenta días siguientes a aquel en que se cierre la instrucción en el juicio.
Para este efecto el magistrado instructor formulará el proyecto respectivo dentro .
de los cuarenta y cinco días siguientes al cierre de la instrucción. Para dictar
resolución en loscasosde sobreseimientono será necesarioque se hubiesecerrado
la instrucción.:

Las sentenciasdel Tribunal Fiscal se fundaránen derecho y examinarán todos
y cada uno de los puntos controvertidos del acto impugnado, teniendo la facultad
de invocarhechos notorios.

Las Salas podrán corregir los errores que adviertan en la cita de los preceptos
que se consideren violados y examinar en su conjunto los agravios y causales de
ilegalidad, así como los demás razonamientos de las partes, a fin de resolver la
cuestión efectivamente planteada, pero sin cambiar los hechos expuestos en la
demanday en la contestación.

29.18.2. Causas de ilegalidad de una resolución administrativa

Sedeclararáque unaresolución administrativa es ilegalcuandosedemuestrealguna
de las siguientescausales:
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Incompetencia del funcionario que la hayadictado u ordenado o tramitado el
procedimiento del que derivadicharesolución.
Omisión de los requisitos formales exigidos por las leyes, que afecte las
defensas del particular y trascienda al sentido de la resolución impugnada,
inclusive laausencia de fundamentación o motivación, en su caso.
Vicios del procedimiento que afecten lasdefensas del particular y trasciendan
al sentido de la resolución impugnada.
Si loshechos que lamotivaron nose realizaron, fueron distintos o seapreciaron
en forma equivocada, o bien si se dictóen contravención de lasdisposiciones
aplicadas o dejóde aplicar las debidas.
Cuando la resolución administrativa dictada en ejercicio de facultades discre­
cionales no corresponda a los fines para los cuales la ley confiera dichas
facultades.

29.18.3. Sentido en qne puede dictarse una sentencia definitiva

Lasentencia definitiva quesedictedentro del procedimiento contencioso adminis­
trativo, podrá:

Reconocer la validez de la resolución impugnada.
Declarar la nulidad de la resolución impugnada.
Declarar la nulidad de la resolución impugnada para determinados efectos,

¡debiendo precisar con claridad la forma y términos en que la autoridad debe
cumplirla, salvoque se trate de facultades discrecionales.

Si la sentencia obligaa laautoridad a realizar un determinado actoo iniciarun
procedimiento, deberácumplirse en un plazode cuatromeses. Dentro del mismo
término deberáemitir la resolución definitiva, aun cuandohayan transcurrido los
plazos señalados para concluir una visita o hayan caducado las facultades de
comprobación de las autoridades fiscales.

Enel casodequese interponga recurso, sesuspenderá el efectode lasentencia
hastaque se dicte la resolución que pongafin a la controversia.

29.18.4. De la queja por incumplimiento de una sentencia

En loscasosde incumplimiento de sentencia firme, la parteafectada podráocurrir
en queja, por una sola vez, ante la Sala del Tribunal que dictó la sentencia, de
acuerdo con lassiguientes reglas:

Procederá en contrade lossiguientes actos:
• La resolución que repitaindebidamente la resolución anulada o que incurra

en excesoo en defecto, cuando dicharesolución se dicte en cumplimiento
de unasentencia.
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• Cuando la autoridad omita dar cumplimiento a la sentencia, para lo cual
deberá haber transcurrido el plazo previstoen ley.

Se interpondrá por escrito ante el magistrado instructoro ponente, dentro de
los quince días siguientes al día en que surte efectos la notificacióndel acto o
la resolución que la provoca. En el supuesto de que la autoridad omita dar
cumplimientoa la sentencia, el quejosopodrá interponersu queja en cualquier
tiempo, salvo que haya prescrito su derecho.

En dicho escrito se expresarán las razones por las que se considera que
hubo exceso o defecto en el cumplimiento de la sentencia, repetición de la
resolución anulada, o bien se expresará la omisión en el cumplimientode la
sentencia de que se trate.

El magistrado pedirá un informe a la autoridad a quien se impute el
incumplimiento de la sentencia, que deberá rendir dentro del plazo de cinco
días, en el que, en su caso, se justificará el acto o la omisión que provocó la
queja. Vencido dicho plazo, con informeo sin él, el magistrado dará cuenta a
la Sala o sección que corresponda, la que resolverádentro de cinco dias.
En caso de que haya repetición de la resolución anulada, la Sala hará la
declaratoria correspondiente, dejando sin efectos la resolución repetida y la
notificará al funcionario responsable de la repetición, ordenándole que se
abstenga de incurriren nuevas repeticiones.

Laresolución a quese refiereeste párrafose notificarátambiénal superior
del funcionario responsable, entendiéndose por éste al que ordene el acto o lo
repita, para que proceda jerárquicamente y la Sala le impondrá una multa
equivalentea quincedíasde su salario.
Si la Sala resuelve que hubo exceso o defecto en el cumplimiento de la
sentencia,dejará sin efectos la resoluciónque provocó la quejay concederáal
funcionario responsable veinte días para que dé el cumplimiento debido al
fallo, señalando la formay términosprecisadosen la sentencia,conformea los
cuales se deberá cumplir.
Si la Sala resuelveque huboomisión total en el cumplimientode lasentencia,
concederáal funcionario responsable veinte dias para que dé cumplimiento al
fallo.En estecaso,ademásse procederánotificandoal funcionarioresponsable
e imponiendo la multa arriba señalada.
Durante el trámite de la queja se suspenderáel procedimientoadministrativo
de ejecución,si se solicita ante la autoridad ejecutoray se garantizael interés
fiscal de la Federación.

29.18.5. De la aclaración de una sentencia

La parte que estime contradictoria, ambigua u oscura una sentencia definitivadel
Tribunal Fiscal de la Federación, podrá promover por una sola vez su aclaración
dentro de losdiez dias siguientes a aquel en que surta efectos su notificación.

La instanciadeberá señalar la parte de la sentencia.cuyaaclaraciónse solicita
e interponerse ante la Sala o sección que dictó la sentencia, la que deberá resolver
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en un plazode cincodías siguientesa la fechaen que fue interpuesto, sin que pueda
variar la sustancia de la sentencia. La aclaración no admite recurso alguno y se
reputará parte de la sentencia recurrida y su interposición interrumpe el término
para su impugnación.

29.18.6. De la excitativade justicia

Las partes podránformularexcitativa de justicia ante el presidentedel Tribunal, si
el magistrado responsable no formula el proyecto respectivo dentro del plazo
señaladoen este Código.

Recibida la excitativa de justicia, el presidente del Tribunal Fiscal de la
Federación, solicitará informe al magistrado responsable que corresponda, quien
deberá rendirlo en el plazo de cinco días. El presidente dará cuenta al Pleno y si
éste encuentra fundada la excitativa, otorgará un plazo que no excederá de quince
días para que el magistrado formule el proyecto respectivo. Si el mismo no
cumplierecon dichaobligación,será sustituidoen lostérminos de la Ley Orgánica
del Tribunal Fiscal de la Federación.

En el supuesto de que la excitativa se promueva por no haberse dictado
sentencia, a pesar de existir el proyecto del magistrado responsable, el informe a
que se refiere el párrafo anterior, se pedirá al presidente de la Sala o sección
respectiva, para que lo rinda en el plazo de tres dias, y en el caso de que el Pleno
considerefundada laexcitativa,concederáun plazo de diez días a la Sala o sección
para que dicte la sentenciay si ésta no lo hace,se podrásustituir a los magistrados
renuentes o cambiar de sección.

Cuando un magistrado en dos ocasiones hubiere sido sustituido conforme a
este precepto,el presidente del Tribunal podrá ponerel hechoen conocimientodel
presidentede la República.

29.19. DE LOS RECURSOS EN EL PROCEDIMIENTO
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

29.19.1. Del recurso de reclamación

Elrecurso de reclamación procederá en contra de las resoluciones del magistrado
instructor que admitan, desechen o tengan por no presentada la demanda, la
contestación, la ampliación de ambas o alguna prueba; las que decreten o nieguen
el sobreseimiento del juicio o aquellas que admitan o rechacen la intervención del
tercero. La reclamación se interpondráante la Sala o sección respectiva, dentro de
losquincedíassiguientes a aquelen quesurtaefectos lanotificaciónde que se trate.

Interpuesto el recurso, se ordenará correr traslado a la contraparte por el
término de quince días para que exprese lo que a su derecho convenga y sin más
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trámite dará cuenta a la Sala para que resuelva en el término de cinco dias. El
magistrado que hayadictadoel acuerdo recurrido no podráexcusarse.

Cuando la reclamación se interponga en contra del acuerdo que sobreseael
juicio antesde que se hubiere cerrado la instrucción, en casode desistimiento del
demandante, no será necesario dar vistaa la contraparte.

29.19.2. Del recurso de revisión

Las resoluciones de las Salas Regionales que decreten o nieguen sobreseimientos
y las sentencias definitivas, podrán ser impugnadas por la autoridad a travésde la
unidad administrativa encargada de su defensa jurldica, interponiendo el recurso
de revisión anteel Tribunal Cr-Íegiado deCircuito competente en lasedede laSala
Regional respectiva, mediante escritoque presente ante ésta dentro de los quince
dias siguientes al día en quesurta efectos su notificación, siempreque se refieraa
cualquiera de lossiguientes supuestos:

Sea de cuantia que exceda de tres mil quinientas veces el salario minimo
general diariodel áreageográfica correspondiente al Distrito Federal, vigente
al momento de laemisión de la resolución o sentencia.

En el caso de contribuciones que deban determinarse o cubrirse por
periodos inferiores a doce meses, para determinar la cuantla del asunto se
considerará el montoque resultede dividirel importe de la contribución entre
el número de meses comprendidos en el periodo quecorresponda y multiplicar
el cociente por doce.
Seade importancia y trascendencia cuando lacuantiasea inferior a laseñalada
en la fracción primera, o de cuantia indeterminada, debiendo el recurrente
razonar esa circunstancia para efectos de la admisión del recurso.
Sea una resolución dictada por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público o
por autoridades fiscales de las entidades federativas coordinadas en ingresos
federales y siempreque c·, asuntose refiera a:
• Interpretación de leye, o reglamentos en forma tácita o expresa.
• La determinación del alcancede los elementos esenciales de las contribu­

ciones.
• Competencia de la autoridad que haya dictado u ordenado la resolución

impugnada o tramitado el procedimiento del quederivao al ejercicio de las
facultades de comprobación.

• Violaciones procesales duranteel juicio que afecten lasdefensas del recu-
rrente y trasciendan al sentidodel fallo.

• Violaciones cometidas en las propias resoluciones o sentencias.
• Lasque afecten el interés fiscal de la Federación.
Sea unaresolución dictadaen materia de la LeyFederal de Responsabilidades
de los Servidores Públicos.
Sea una resolución en materiade aportaciones de seguridad social,cuandoel
asunto verse sobre la determinación de sujetos obligados, de conceptos que
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integren la basede cotización o sobreel grado de riesgode las empresas para
losefectos del seguro de riesgos del trabajo.

Elrecurso derevisión también seráprocedente contraresoluciones osentencias
que dicte el Tribunal Fiscal de la Federación, en los casos de atracción resueltos
por el plenodel Tribunal Fiscal de la Federación.

En losjuicios que versen sobre resoluciones de lasautoridades fiscales de las
entidades federativas coordinadas en ingresos federales, el recurso sólo podráser
interpuesto por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público.

Sielparticular interpuso amparo directocontralamismaresolución osentencia
impugnada mediante el recurso de revisión, el Tribunal Colegiado de Circuito que
conozca del amparo resolverá el citado recurso, lo cual tendrá lugaren la misma
sesión en quedecidael amparo.

29.20. FACULTAD DE ATRACCIÓN DE LA SALA SUPERIOR

El plenoo lassecciones del Tribunal Fiscal de la Federación, de oficioo a petición
fundada de la Sala Regional correspondiente o de las autoridades, podrán ejercer
la facultad de atracción, pararesolver losjuicios concaracteristicas especiales.

Revisten caracterfsticas especiales losjuiciosen que:
• El valordel negocio excedade tres milquinientas vecesel salario mínimo

general diario del área geográfica correspondiente al Distrito Federal,
vigente en el momento de laemisión de la resolución combatida, o

• Parasu resolución sea necesario establecer, por primera vez, la interpreta­
ción directa de una ley o fijar el alcance de loselementos constitutivos de
una contribución, hasta fijarjurisprudencia. En este caso el presidente del
Tribunal también podrásolicitar la atracción.

Parael ejercicio de la facultad de atracción, se estaráa las siguientes reglas:
• Lapetición que,ensu caso,formulen lasSalasRegionales o lasautoridades

deberápresentarse hastaantesdel cierrede la instrucción.
• La presidencia del Tribunal comunicará el ejercicio de la facultad de

atracción a la Sala Regional antes del cierrede la instrucción.
• Los acuerdos de la presidencia que admitan la petición o que de oficio

decidan atraereljuicio, seránnotificados personalmente a las partesporel
magistrado instructor. Al efectuar la notificación se les requerirá que
señalen domicilio pararecibir notificaciones enel DistritoFederal, asícomo
que designen personaautorizada pararecibirlas o, en el casode las autori­
dades, que señalen a su representante en el mismo. En casode no hacerlo,
la resolución y lasactuaciones diversas quedicte la SalaSuperiorlesserán
notificadas en el domicilio que obreen autos.

• Una vez cerrada la instrucción del juicio, la Sala Regional remitirá el
expediente original a laSecretaría General deAcuerdos de laSalaSuperior,
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la que lo turnará al magistrado ponente que corresponda conforme a las
reglas que determine el plenodel propio Tribunal.

29.21. LAS NOTIFICACIONES Y EL CÓMPUTO DE LOS TÉRMINOS

Toda resolución que se dicte por el Tribunal Fiscal de la Federación, con motivo
del procedimiento contencioso administrativo, debe notificarse, a más tardar, el
tercerdíasiguiente a aquel en queel expediente hayasidoturnado al actuario, para
ese efectose asentará la razón respectiva a continuación de la misma resolución.

Lasnotificaciones quedeban hacerse a los particulares, se haránen los locales
de las Salas si las personas a quienes deba notificarse se presentan dentro de las
veinticuatro horassiguientes a aquella enquese hayadictadolaresolución. Cuando
el particular nose presente se harán por listaautorizada quese fijará en sitiovisible
de los locales de los tribunales.

Cuando el particular no se presente se harán personalmente o por correo
certificado con acuse de recibo, siempre que se conozca su domicilio o que éste o
el de su representante se encuentre en territorio nacional, tratándose de lossiguien­
tes casos:

La que corra traslado de la demanda, de la contestación y, en su caso, de la
ampliación.
La que mande citar a los testigos o a un tercero.
El requerimiento a la parteque debecumplirlo.
El auto de la Sala Regional que dé a conocera las partes que el juicio será
resuelto por la SalaSuperior.
La resolución de sobreseimiento.
La sentencia definitiva.
En todosaquellos casosen que el magistrado instructor asilo ordene.

La lista a que se hace referencia deberá contener el nombre de la persona,
expediente y tipo de acuerdo. En losautos se haráconstar la fecha de la lista.

Paraque se puedan efectuar las notificaciones por transmisión facsimilar, se
requiere que la parte que asilo desee, señale su número de telefacsímil y otorgue
el acuse de recibo por la mismavia.

Lasnotificaciones quedeban hacerse a lasautoridades administrativas se harán
siempre por oficioo por vía telegráfica en casosurgentes.

Tratándose de lasautoridades, lasresoluciones quese dicten en losjuiciosque
se tramiten ante el Tribunal Fiscal de la Federación se deberán notificaren todos
los casos, únicamente a la unidad administrativa a la que corresponda la repre­
sentación en el juicio correspondiente.

Las notificaciones surtirán sus efectos el dia hábil siguiente a aquel en que
fueren hechas, y empezarán a correra partirdel día siguiente a aquelen que surta
efectos lanotificación. En loscasos denotificaciones por listasetendrácomofecha
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de notificación la del día en que se hubiese fijado. La notificación personal o por
correocertificado conacusede recibo, también se entenderá legalmente efectuada
cuando se lleve a cabo por cualquier medio por el que se pueda comprobar
fehacientemente la recepción de los actos que se notifiquen. Una notificación
omitida o irregular se entenderá legalmente hecha a partir de la fecha en que el
interesado se hagasabedorde su contenido.

29.22. DE LA JURISPRUDENCIA DEL TRIBUNAL
FISCAL DE LA FEDERACIÓN

La jurisprudencia ha sido definida como la interpretación habitual, constante y
sistemática que lleven a cabo los tribunales competentes con motivo de la resolu­
ción de los asuntos que son sometidos a su jurisdicción, sosteniendo el mismo
criterio en uncierto número de casosconcretos.

Lajurisprudencia delTribunal Fiscal de la Federación, se establece por la Sala
Superior, funcionando en pleno, cuandose aprueben tresprecedentes no interrum­
pidospor otro en contrario; y cuandose aprueben cincoprecedentes no interrum­
pidos por otro en contrario, cuando se trate de resoluciones de alguna de las
secciones de la SalaSuperior.

Losprecedentes se constituyen por lastesissustentadas en lassentencias o en
lasresoluciones decontradicción desentencias, aprobadas enelpleno,porlomenos
por ocho de los magistrados de la Sala Superior, así como las tesis sustentadas en
lassentencias de lassecciones de laSalaSuperior, siempre queseanaprobadas por
lo menos por cuatrode los magistrados integrantes de la sección de que trate y en
amboscasos, sean publicadas en la revista del Tribunal Fiscal de la Federación.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren como actividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realice por
escrito, en forma individual, lo siguiente:

l. Formule un esquema que contenga las resoluciones que se pueden impugnar
ante el Tribunal Fiscal de la Federación.

2. Formule un esquema que contenga la competencia de la Sala Superior del
Tribunal Fiscal de la Federación.

3. Formule un esquema quecontenga la competencia de lassecciones de la Sala
Superior del Tribunal Fiscal de la Federación.

4. Formule un esquema que contenga la regiones en que se divide el territorio
nacional, paradeterminar lacompetencia de lasSalasRegionales delTribunal
Fiscal de la Federación.
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5. Formule un esquema que contenga las reglas para determinar la competencia
de las SalasRegionales del Tribunal Fiscal de la Federación.

6. Formule un esquema que contenga las facultades de los magistrados instruc­
toresdel Tribunal Fiscal de la Federación.

7. Elabore un cuadro sinóptico que contenga quiénes son partes en el procedi­
miento contencioso administrativo.

8. Elabore un cuadro sinóptico que contenga las causas de improcedencia del
juicio ante el Tribunal Fiscal de la Federación.

9. Elabore un cuadro sinóptico que contenga las causas de sobreseimiento del
juicio ante el Tribunal Fiscal de la Federación.

10. Elabore un cuadrosinóptico que contenga los requisitos quedebe contener el
escritode demanda.

I l. Elabore uncuadrosinóptico quecontenga losdocumentos quedeben anexarse
al escrito de demanda.

12. Elabore un cuadrosinópticoque contenga los requisitos que debecontener el
escritode contestación de demanda.

13. Elabore uncuadrosinóptico quecontenga losdocumentos quedeben anexarse
al escritode contestación de demanda.

14. Elabore un cuadrosinóptico quecontenga loscasosen que procede la amplia­
ciónde la demanda.

15. Formule un esquema que contenga las causasde impedimento de los magis­
trados instructores del Tribunal Fiscal de la Federación.

16. Formule un esquema que contenga los incidentes que puedehacerse valeren
el procedimiento contencioso administrativo.

17. Elabore un cuadro sinóptico que contenga las clases de pruebas que pueden
presentarse dentro del procedimiento contencioso administrativo.

18. Elabore un cuadrosinóptico que contenga las reglaspara la valoración de las
pruebas que pueden presentarse dentrodel procedimiento contencioso admi­
nistrativo.

19. Elabore un esquema que contenga las reglas para dictar la sentencia en el
procedimiento contencioso administrativo.

20. Elabore un cuadro sinóptico que contenga las causas de ilegalidad de las
resoluciones dictadas por las autoridades administrativas.

21. Elabore un cuadrosinópticoque contenga en qué sentidopueden dictarse las
sentencias en el procedimiento contencioso administrativo.

22. Elabore un cuadro sinóptico que contenga los casos en que procede la queja
anteel Tribunal Fiscal de la Federación.

23. Elabore un cuadro sinóptico que contenga las resoluciones en contra de las
cualesprocede el recurso de reclamación anteel Tribunal Fiscal de la Federa­
ción.

24. Elabore uncuadrosinóptico quecontenga losrequisitos paraquese interponga
el recurso de revisión antcel Tribunal Colegiado de Circuito.

25. Elabore un cuadrosinóptico quecontenga lasclases de resoluciones sobre las
cuales la SalaSuperiorpuede ejercer la facultad de atracción, para conocery
resolver el juicio respectivo.
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26. Elabore uncuadro sinóptico quecontenga lasclases de resoluciones quedeban
notificarse personalmente a los particulares.

27. Lasdemás que le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Exprese cuáles el ordenamiento que regula laorganización y atribuciones del
Tribunal Fiscal de la Federación.

2. Señale qué se debeentender por Tribunal Fiscal de la Federación.
3. Indique a quién le corresponde designar los magistrados del Tribunal Fiscal

de la Federación.
4. Exprese quése entiende por resoluciones definitivas paraefectos del procedi-

mientocontencioso administrativo.
S. Indique cómose integra la SalaSuperior del Tribunal Fiscal de la Federación.
6. Exprese cómo se integran lassecciones de laSala Superior.
7. Señale cuál es la legislación supletoria aplicable en el procedimiento conten­

ciosoadministrativo.
S. Exprese cómo se acredita la representación de las personas f1sicas y morales

ante el Tribunal Fiscal de la Federación.
9. Exprese a quién corresponde la representación de las autoridades ante el

Tribunal Fiscal de la Federación.
10. Indiquecuálesson las facultades de las personas autorizadas por los particu-

lareso sus representantes pararecibir notificaciones.
11. Exprese qué seentiende porcausade improcedencia.
12. Exprese qué se entiende porsobreseimiento.
J3. Señalecuál es el plazode presentación de la demanda por los particulares.
14. Exprese loscasosen quese suspende el plazode presentación de la demanda.
IS. Indique cuáles son las formas de presentar la demanda anteel Tribunal Fiscal

de la Federación.
16. Señalecuáles el plazode presentación de la demanda por lasautoridades.
17. Exprese cuáles el plazoparapresentar la ampliación de la demanda.
IS. Exprese cuáles el plazopara que el tercero se apersone a juicio.
19. Exprese cuál es el plazoparacontestar la demanda.
20. Exprese cuál es el plazoparacontestar la ampliación de la demanda.
21. Señale cuáles el contenido de lacontestación cuando se demanda una resolu­

ción negativa ficta.
22. Seftale en qué plazo puede la autoridad allanarse a la demanda o revocar la

resolución impugnada.
23. Exprese el concepto de incidente.
24. Exprese el concepto de prueba.
2S. Exprese qué se entiende por pruebas supervenientes.
26. Exprese qué se entiende por instrucción.



EL PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 427

27. Indique cuál es el plazo para formular los alegatos.
28. Exprese el concepto de sentencia.
29. Indique en qué casos procede la aclaración de una sentencia.
30. Exprese en qué casos puede promoverse la excitativa de justicia.
31. Señale a quién le corresponde resolver del amparo directo si el particular lo

interpone en contra de la misma resolución o sentencia impugnada mediante
el recurso de revisión, a quién le corresponde conocer del amparo.

32. Señale cuál es la forma de hacer las notificaciones a los particulares por el
Tribunal Fiscal de la Federación.

33. Indique los requisitos para que se puedanhacernotificaciones por telefacsími1.
34. Exprese cuál es la forma de hacer las notificaciones a las autoridades adminis­

trativas.
35. Señale cuándo surten efectos las notificaciones que haga el Tribunal Fiscal de

la Federación.
36. Exprese qué se entiende por jurisprudencia.
37. Indique a quién le corresponde establecer la jurisprudencia del Tribunal Fiscal

de la Federación.
38. Indique en qué casos las tesis sustentadas en las sentencias constituyen prece­

dentes.



30. Contribuciones al comercio
•exterior

30.1.Introducción • 30.2.Ordenamientos legales que regulan lascontribuciones alcomercio exterior.
30.3. Precisiones terminológicas para efectos de las contribuciones al comercio exterior. 30.4.
Abandono demercancías en favor delfiscofederal. 30.5.Delpedimento de importación o exportación
• 30.5.1. En importación. 30.5.2. En exportación. 30.6. Reexpedición de mercancías • 30.7.
Procedimiento para determinar la practica del reconocimiento aduanero. 30.8. Consultas a las
autoridades aduaneras. 30.8.1. Facultados para plantear consultas. 30.8.2. Plazo para resolver las
consultas y afirmativa fieta • 30.9. Contribuciones, cuotas compensatorias y demás regulaciones y
restricciones noarancelarias al comercio exterior. 30.9.1. Hechos gravados. 30.9.2. Obligados al pago
de los impuestos al comercio exterior. 30.9.3. Presunci6n de quién realiza la entradao salida de
mercanclas alterritorio nacional. 30.9.4. Responsables solidarios delpagodelosimpuestos alcomercio
exterior. 30.9.5. Obligaciones de los importadores de mercanclas • 30.9.6. Afectaci6n de mercancías
al cumplimiento de obligaciones y créditosfiscales. 30.i OExenciones al comercio exterior. 30.11.
Base gravable del impuesto general de importación. 30.12. Basegravable del impuesto general de
exporteción e 30.13. Detenninaci6n y pago del impuesto al comercio exterior. 30.13.1. El pagodel
impuesto de importación porempresas. 30.13.2. Elpagodel impuesto de importación por pasajeros.
30.14. De los reglmenes aduaneros. 30.14.1. Concepto. 30.14.2. Clases de regfmenes aduaneros.
30.14.3. De los regímenes definitivos de importación y exportación. 30.14.4. Del régimen de
exportaci6n definitiva. 30.14.5. De fa importación y exportación temporales. 30.14.6. El régimen de
dep6sito fiscal. 30.14.7. El régimen de mercanclas en tránsito. 30.14.8. El régimen de elaboración,
transfonnación y reparaci6n en recinto fiscalizado. 30.15. Franja y región fronteriza. 30.16.
Atribuciones delPoderEjecutivo Federal y de lasautoridades fiscales. 30.16. l. Atribuciones delPoder
Ejecutivo Federal. 30.16.2. El Servicio de Administración Tributaria. 30.17. Documentación para
amparar la mercancla extranjera. 30.18. Del embargo precautorio de mercancla extranjera. 30.19.
Impugnación y trámitedelosactosdelasautoridades aduaneras. 30.20. Agentes aduanales, apoderados
aduanales y dictaminadores aduaneros. 30.20.1. Agente aduanal • 30.20.2. Apoderados aduanales •
30.20.3. Dictaminadores aduaneros. 30.21.Infracciones y sanciones • 30.22.Recursos administrativos

OBJETIVOS PARTICULARES

Al terminar el estudio del presente capitulo, el alumno será capaz de:

• Conocer los ordenamientos aplicables al comercio exterior, las formas
de introducir O extraer mercancras del territorio nacional, y determinar



430 DERECHO FISCAl

la base gravable. época y forma de pago de los impuestos generales
de importación y exportación.

• Identificarlosrégimenes de importación o exportación, y establecer las
infracciones y sancionesy los medios de impugnación de los actos de
las autoridades aduaneras.

OBJETIVOS ESPECIFICaS

30.1. Determinar los ordenamientos legales aplicables en materia adua­
nera.

30.2. Determinar para efectos aduanales los conceptos de mercancfas
residentes enel territorio nacional, impuestos al comercio exterior,
reglas, funciones administrativas. lugar autorizado en dla y hora
hábil, competencia de las aduanas, recintos fiscales, recintos
fiscalizados. los dlas y horas hábiles, depósito en la aduana.
despacho de mercancfes. depósito ante la aduana.

30.3. Establecer las formas de introducir o extraer mercancfa al territorio
nacional.

30.4. Determinar el importe de los valores a declarar ante las autoridades
aduaneras en las aduanas.

30.5. Expresar en qué casos causan abandono las mercancras en favor
del fisco federal.

30.6. Establecer las formas de interrupción del término para que no
causen abandono las mercancías en favor del fisco federal.

30.7. Indicar qué se entiende por pedimento aduanal en los casos de
importación, exportación Y reexpedición de mercancías.

30.8. Expresar el procedimiento para determinar la práctica del recono-·
cimiento aduanero.

30.9. Establecer las reglas para plantear consultas ante las autoridades
aduaneras.

30.10. Precisar el plazo para que las autoridades aduaneras den respuesta
a las consultas.

30.11. Indicar las consecuencias cuando las autoridades aduaneras no
resuelvan las consultas dentro del plazo legal.

30.12. Indicar el momento de causación de los impuestos al comercio
exterior.

30.13. Determinar quiénes están obligados al pago de los impuestos al
comercio exterior.

30.14. Indicar quiénes pueden realizar la entrada al territorio nacional o
la salida del mismo de mercancras.

30.15. Expresar quiénes son los responsables solidarios en el pago de los
impuestos al comercio exterior.

30.16. Establecer las obligaciones de las personas que importen mercan­
eras en materia aduanera.
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30.17. Precisar qué se entiende por afectación de mercancías al cumpli­
miento de obligaciones y créditos fiscales.

30.18. Determinar las exenciones al comercio exterior.
30.19. Determinar la base gravable del impuesto general de importación

y exportación.
30.20. Conocer qué se entiende por valor, precio unitario de venta, la

expresi6n de momento aproximado, valor reconstruido para efec­
tos aduanales.

30.21. Expresar la forma de determinación de los impuestos al comercio
exterior.

30.22. Determinar el momento de pago de los impuestos al comercio
exterior.

30.23. Conocer las clases de regrmenes aduaneros.
30.24. Expresar qué se considera como franja fronteriza y región fronte­

riza.
30.25. Indicar las atribuciones del Poder Ejecutivo Federal y de las

autoridades administratívas en materia aduanera.
30.26. Determinar la documentación que ampare la tenencia, transporte

y manejo de mercancías de procedencia extranjera.
30.27. Establecer los supuestos para que proceda el embargo precautorio

de mercancías.
30.28. Conocer los medios de impugnación y el tramite de los actos de

las autoridades aduaneras.
30.29. Establecer el concepto de agente aduanal y sus obligaciones en

materia aduanera.
30.30. Indicar quiénes pueden ser apoderados aduanales.
30.31. Expresar las infracciones relacionadas con la importación o expor­

tación de rnercanclas.
30.32. Indicar en contra de qué resoluciones aduaneras procede el

recurso de revocación previsto en el Código Fiscal de la Federa­
ción.

30.1. INTRODUCCIÓN

El tema relativo a las contribuciones al comercio exterior, se consideró necesario
incluirlo dentro del presente curso, dada la importancia que tiene actualmente el
comercio internacional, con motivo de la globalización de la economía.

Nuestro pals se encuentra inmerso dentro de ese proceso de comercialización,
dados los vertiginosos avances tecnológicos en las comunicaciones, que han
reducido las distancias, y como consecuencia al mundo, no geográficamente, sino
por la forma y medios de que se disponen para la debida comercialización de los
productos.
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Por lo anterior resulta necesario que se comprendan las relaciones juridicas
que derivan de la legislación al comercio exterior, al menos en sus aspectos
fundamentales.

30.2. ORDENAMIENTOS LEGALES QUE REGULAN
LAS CONTRIBUCIONES AL COMERCIO EXTERIOR

Los ordenamientos legales que regulan la entrada al territorio nacional y la salida
del mismo de mercancias y de los medios en que se transportan o conducen, asi
como el despacho aduanero y los hechos o actos que deriven de éste o de dicha
entrada o salidade mercancías, son la Constitución Politicade los Estados Unidos
Mexicanos, especificamente losartículos 73fracción IX,124,117ensusfracciones
111, IV,V,VI, VII YIX, lIS fracción Iy 131,la LeyAduanera, lasde los Impuestos
Generales deImportación y Exportación, aplicándose enforma supletoria elCódigo
Fiscal de la Federación.

Los ordenamientos anteriores obligan y regulan las operaciones de quienes
introducen mercancías al territorio nacional o las extraen del mismo, ya sean sus
propietaríos o poseedores, destinatarios, remitentes, apoderados, agentes aduanales
o cualquiera persona que tenga intervención en la introducción, extracción, custo­
dia, almacenaje, manejo y tenencia de las mercancías o en los hechos o actos
mencionados en el párrafo anterior. Los cuales son aplicables sin perjuício de lo
dispuesto por los tratados internacionales de que México sea parte.

30.3. PRECISIONES TERMINOLÓGICAS PARA EFECTOS
DE LAS CONTRIBUCIONES AL COMERCIO EXTERIOR

Secretaria. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público.
SAT. Servicio de Administración Tributaria.
Autoridad o autoridades aduaneras. Lasquede acuerdo conel Reglamento

Interior de la Secretaría, Reglamento Interior del Servicio de Administración
Tributaria y demás disposiciones aplicables, tienen competencia para ejercer las
facultades establecidas en la LeyAduanera.

Mercanelas. Losproductos, artículos, efectos y cualesquier otrosbienes, aun
cuandolas leyes losconsideren inalienables o irreductibles a propiedad particular.

Residentes en territorio nacional. Además de los señalados en el Código
Fiscal de la Federación, las personas fisicas o morales residentes en el extranjero,
que tengan uno o varios establecimientos permanentes o bases fijas en el país,
siempre que reúnan los requisitos que señala la Ley del Impuesto sobre la Renta
paraser establecimiento permanente o basefijay laspersonas fisicas queobtengan
ingresos porsalarios de un residente en territorio nacional.
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Impuestos al comercio exterior. Los impuestos generales de importación y
de exportación conformea las tarifasde las leyesrespectivas.

Reglas. Las de caráctergeneralque emita la Secretariade Hacienda y Crédito
Públicoy el Serviciode Administración Tributaria.

Funciones administrativas. Las funciones administrativas relativas a la en­
trada de mercancías al territorionacional o a la salida del mismose realizarán por
las autoridades aduaneras. Entendiéndose por tales las que de acuerdo con el
Reglamento InteriordelSistemadeAdministración Tributaria, tengancompetencia
para ejercer las facultades derivadasde la Ley Aduanera.

Lugarautorizado en dia y hora hábil. Porel cualsedeberáefectuarlaentrada
o la salida de mercancias del territorionacional, las maniobras de carga,descarga,
transbordo y almacenamiento de las mismas, el embarque o desembarque de
pasajeros y la revisión de sus equipajesdeberá efectuarseen lugarautorizado, en
dia y hora hábil. Quienes efectúen su transporte por cualquier medio, están
obligados a presentardichas mercancías ante las autoridades aduaneras junto con
la documentación exigible.

Forma de introducir o extraer mercancias al territorio nacional. Mediante
el tráficomarítimo, terrestre, aéreoy fluvial, porotros mediosde conducción y por
la vía postal.

Competencia de las aduanas. El manejo, almacenaje y custodia de las
mercancfas de comercio exterior.

Recintos fiscales. Son aquellos lugares en donde las autoridades aduaneras
realizan indistintamente las funciones de manejo, almacenaje, custodia, carga y
descargade las mercancías de comercío exterior, fiscalización, así como el despa­
cho aduanero de las mismas, el cual puede ser prestado también por particulares
con autorización de las autoridades aduaneras.

Recinto fiscalizado. El inmueble autorizado por las autoridades fiscales para
que los particulares presten los servicios de manejo, almacenaje y custodia de
mercancías de comercio exterior. Dicho inmueble debe colindar o encontrarse
dentrode los recintosfiscales.

Olas y horas hábiles. Las veinticuatro horas del día y todos los dias del año
seránhábilespara el ejercicio de lasfacultades de comprobación de lasautoridades
aduaneras.

Depósitoante la aduana. Lasmercancias quedaránen depósito ante laaduana
en los recintos fiscales o fiscalizados destinados a este objeto, con el propósitode
destinarlas a un régimen aduanero, siempre que se trate de aduanas de tráfico
maritimoo aéreo.

Despacho de mercancias. Se entiende por despacho el conjunto de actos y
formalidades relativosa laentradade mercancías al territorionacional y a su salida
del mismo, que de acuerdo con los diferentes tráficos y regímenes aduaneros
establecidos en el presente ordenamiento, debenrealizaren la aduana las autorida­
des aduaneras y los consignatarios, destinatarios, propietarios, poseedores o tene­
dores en las importaciones y los remitentes en las exportaciones, así como los
agenteso apoderados aduanales.
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Obligación de manifestar valores. Las personasque al entrar al país lleven
consigo cantidades en efectivo, o en cheques o una combinación de ambas,
superioresal equivalenteen la monedao monedasde que se trate a diez mil dólares
de los Estados Unidosde América,estaránobligadasa declararloa las autoridades
aduaneras en las aduanas.

30.4. ABANDONO DE MERCANCÍAS EN FAVOR
DEL FISCO FEDERAL

Para efectos de la Ley Aduaneracausarán abandono en favor del fisco federal las
mercancíasque se encuentren en depósitoante la aduana, en los siguientes casos:

Expresamente, cuando los interesados así lo manifiestenpor escrito.
Tácitamente, cuandono sean retiradasdentrode los plazosque a continuación
se indican:
• Tres meses, tratándosede la exportación.
• Tresdias,tratándosedemercancías explosivas,inflamables, contaminantes,

radiactivas o corrosivas, así como de mercaneias perecederas O de fácil
descomposición y de animalesvivos.

• Dos meses, en los demás casos.

También causarán abandono en favor dei fisco federal las mercancias que
hayansidoembargadas por lasautoridadesaduaneras con motivode la tramitación
de un procedimiento administrativo o judicial o cuando habiendo sido vendidaso
rematadas no se retiren del recinto fiscal o fiscalizado. En estos casos causarán
abandono en dos meses contados a partir de la fecha en que queden a disposición
de los interesados. Se entenderáque lasmercancias se encuentrana disposicióndel
interesado a partir del día siguiente a aquel en que se notifique la resolución
correspondiente.

Los plazosde abandono se interrumpirán:

Por la interposición del recursoadministrativo que corresponda conforme al
Código Fiscal de la Federación o la presentacíón de la demanda en el juicio
que proceda.

El recursoo la demandasólo interrumpirán los plazosde que se trata, cuando
la resolución definitiva que recaiga no confirme, en todo o en parte, la que se
impugnó.

Por consulta entre autoridades, si de dicha consulta depende la entrega de las
mercancias a los interesados.
Por el extravíode mercancías que se encuentren en depósito ante la aduana.



CONlRIBUCIONES AL COMERCIOEXTERIOR 435

30.5. DEL PEDIMENTO DE IMPORTACIÓN O EXPORTACIÓN

Elpedimento esel documento contenido en forma oficial aprobado porlaSecretaría
de Hacienda y Crédito Público, que deben presentar ante la aduanapor conducto
de agenteaduanal o apoderado aduanal, quienes importen o exporten mercanclas.

En los casos de las mercancías sujetas a regulaciones y restricciones no
arancelarias, cuyo cumplimiento se demuestre a travésde medios electrónicos, el
pedimento deberá incluir la firma electrónica que demuestre el descargo total o
parcíaldeesasregulaciones o restricciones. Dicho pedimento se deberá acompañar
de:

30.5.1. En importación

La factura comercial que reúna los requisitos y datos que mediante reglas
establezca la Secretaría, cuando el valor en aduana de las mercancias se
determine conforme al valor de transacción y el valor de dichas mercancías
excedade lacantidad que establezcan dichas reglas.
El conocimiento de embarque en tráfico marítimo o guía en tráfico aéreo,
ambosrevalidados por la empresa porteadora o sus agentes consignatarios.
Los documentos que comprueben el cumplimiento de las regulaciones y
restricciones no arancelarias a la importación, que se hubieran expedido de
acuerdo con laLeydeComercio Exterior, siempre que lasmismas sepubliquen
en el Diario Oficial de la Federación y se identifiquen en términos de la
fracción arancelaria y de la nomenclatura que les corresponda conforme a la
tarifade la Leydel Impuesto General de Importación.
El documento con base en el cual se determine la procedencia y el origen de
lasmercancías paraefectos de laaplicación depreferencias arancelarias, cuotas
compensatorias, cupos, marcado depaisdeorigen y otrasmedidas quealefecto
se establezcan, de conformidad con lasdisposiciones aplicables.
Eldocumento enel queconstelagarantía quedetermine laSecretaríamediante
reglas, cuandoel valordeclarado seainferior alprecioestimado queestablezca
dichadependencia.
El certificado de peso o volumen expedido por la empresa certificadora
autorizada por la Secretaria mediante reglas, tratándose del despacho de
mercancias agranel enaduanas detráfico marítimo, en loscasosqueestablezca
el Reglamento.

En el caso de mercanclas susceptibles de ser identificadas individualmente,
deberán indicarse los números de serie,parte, marca, modeloo, en su defecto, las
especificaciones técnicas o comerciales necesarias para identificar lasmercancías
y distinguirlas de otras similares, cuando dichos datos existan. Esta información
podráconsignarse en el pedimento, en la factura, en el documento de embarque o
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en relación anexaqueseñale el número de pedimento correspondiente, firmada por
el importador, agente o apoderado aduana!.

30.5.2. En exportación

La factura o, en su caso,cualquier documento que exprese el valorcomercial
de las mercancías.
Los documentos que comprueben el cumplimiento de regulaciones y restric­
cionesno arancelarias a la exportación, que se hubieran expedido de acuerdo
con la Ley de Comercio Exterior, siempre que las mismas se publiquen en el
Diario Oficial de la Federación y se identifiquen en términos de la fracción
arancelaria y de la nomenclatura que les corresponda conforme a la tarifa de
la Leydel Impuesto General de Exportación.

No se exigirá la presentación de facturas comerciales en las importaciones y
exportaciones efectuadas por embajadas, consulados o miembros del personal
diplomático y consular extranjero, las relativas a energía eléctrica, lasde petróleo
crudo, gas natural y sus derivados cuandose hagan por tuberíao cables, asi como
cuandose tratede menajes de casa.

30.6. REEXPEDICIÓN DE MERCANCÍAS

Quienes efectúen lareexpedición demercancías estánobligados a presentarante la
aduanaunpedimento en laforma oficial aprobada porlaSecretaría, debiendo llevar
impreso el código'de barras o cualquier otro medio de control que establezca
mediante reglas la citada dependencia. A dicho pedimento se deberáacompañar:

Copiadel pedimento mediante el cual se efectuó la importación a la franjao
región fronteriza, o cuando sea persona distinta del importador, factura que
reúna los requisitos establecidos en el Código Fiscal de la Federación.
Los documentos que comprueben el cumplímiento de las regulaciones y
restricciones no arancelarias aplicables al resto del territorio nacional, de
conformidad con las disposiciones sobre la materia. En los casos en que el
documento original obreen poderde lasautoridades aduaneras, bastará con la
presentación de una copiaal momento de efectuar la reexpedición.

30.7. PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LA PRÁCTICA
DEL RECONOCIMIENTO ADUANERO

Elaborado el pedimento y efectuado el pago de las contribuciones y cuotas com­
pensatorias determinadas por el interesado, se presentarán las mercancías con el
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pedimento ante la autoridad aduanera y se activará el mecanismo de selección
aleatoria que determinará si debe practicarse el reconocimiento aduanero de las
mismas. Encasoafirmativo, laautoridad aduanera efectuará el reconocimiento ante
quien presente las mercancias en el recinto fiscal.

Independientemente del resultado del mecanismo de selección aleatoria, el
interesado deberá activarlo por segunda ocasión a efecto de determinar si las
mercancías estarán sujetas a reconocimiento aduanero por partede losdictamina­
doresaduaneros autorizados por la Secretaria. En caso negativo, se entregarán las
mercancías de inmediato.

E'n loscasosenqueconmotivodelreconocimiento aduanero de lasmercancías
sedetecten irregularidades, losagentes o apoderados aduanales podránsolicitarsea
practicado el segundo reconocimiento de las mercancías, excepto cuando con
motivo de la activación porsegunda ocasión del mecanismo de selección aleatoria
el reconocimiento aduanero de lasmercancías hubiera sidopracticado por partede
losdictaminadores aduaneros autorizados por la Secretaría.

Si no se detectan irregularidades en el reconocimiento aduanero o segundo
reconocimiento que den lugaral embargo precautorio de las mercancias, se entre­
garánéstasde inmediato.

El reconocimiento aduanero y segundo reconocimiento consisten enelexamen
de lasmercancias de importación o de exportación, asl comode sus muestras, para
alIegarse deelementos queayuden a precisar laveracidad de lodeclarado, respecto
de lossiguientes conceptos:

Lasunidades de medida señaladas en las tarifas de las leyes de los impuestos
generales de importación o exportación, asl comoel número de piezas, volu­
men y otros datosque permitan cuantificar la mercancía.
La descripción, naturaleza, estado, origen y demás características de las
mercancías.
Los datos que permitan la identificación de las mercancias, en su caso.

30.8. CONSULTAS A LAS AUTORIDADES ADUANERAS

30.8.1. Facultados para plantear consultas

Los importadores, exportadores y agentes o apoderados aduanales, previa a la
operación de comercio exterior que pretendan realizar, podrán formular consulta
ante lasautoridades aduaneras, sobre laclasificación arancelaria de lasmercanclas
objeto de la operación de comercio exterior, cuando consideren que se pueden
clasificar en más de una tracción arancelaria. Dicha consulta podrá presentarse
directamente porel interesado ante lasautoridades aduaneras o por lasconfedera­
ciones, cámaras o asociaciones, siempre que cumplan los requisitos establecidos
en el artículo 18del Código Fiscal de la Federación, señalen la tracción arancelaria
que consideren aplicable, las razones que sustenten su apreciación y la fracción O
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fracciones con las que existaduda y anexen, en su caso, las muestras, catálogos y
demás elementos que permitan identificar la mercancla para su correctaclasifica-
ciónarancelaria. .

Para resolver las consultas que presenten los importadores, exportadores y
agentes o apoderados aduanales sobre la correcta clasificación arancelaria, las
autoridades aduaneras podrán apoyarse en losdictámenes técnicos del Consejo de
Clasificación Arancelaria, el cual estará integrado por los peritos que propongan
las confederaciones, cámaras, asociaciones e instituciones académicas.

Las autoridades aduaneras podrán resolver conjuntamente las consultas for­
muladas cuando ladescripción arancelaria de lasmercancías sea lamisma. Enestos
casos se dictará una sola resolución, la que se notificará a los interesados. Las
resoluciones sobreclasificación arancelaria que emitan lasautoridades aduaneras,
de carácterindividual o dirigida a agrupaciones, surtirán efectos en relación con las
operaciones de comercio exteriorque se efectúen a partirdel dia siguiente a aquel
en que se notifique la resolución de quese trate.

30.8.2. Plazo para resolver las consultas y afirmativa ficta

Las resoluciones deberán dictarse en un plazo que no excederá de cuatro meses
contados a partirde la fecha de su recepción. Transcurrido dicho plazo sin que se
notifique la resolución que corresponda. se entenderá que la fracción arancelaria
seftalada como aplicable porel interesado es la correcta. Encasoque se requiera al
promovente para que cumpla los requisitos omitidos o proporcione elementos
necesarios pararesolver, el términocomenzará a correrdesdequeel requerimiento
hayasidocumplido.

La Secretaria podrá demandar ante el Tribunal Fiscal de la Federación, la
nulidad de la clasificación arancelaria favorable a un particular que resulte cuando
transcurra el plazo a que se refiere el párrafo anterior sin que se notifique la
resolución que corresponda y dicha clasificación ilegalmente lo favorezca.

30.9. CONTRIBUCIONES, CUOTAS COMPENSATORIAS Y DEMÁS
REGULACIONES Y RESTRICCIONES NO ARANCELARIAS
AL COMERCIO EXTERIOR

30.9.1. Hechos gravados

Los impuestos al comercio exteriorque se causan son lossiguientes:

I

General de importación, conforme a latarifade la ley respectiva.
General de exportación, conforme-a la tarifade la ley respectiva.
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30.9.2. Obligados al pago de los impuestos al comercio exterior

Están obligadas al pagode los impuestos al comercio exterior las personas fisicas
y morales que introduzcan mercancías al territorio nacional o las extraigan del
mismo.

La Federación, Distrito Federal, estados, municipios, entidades de la adminis­
tración pública paraestatal, instituciones de beneficencia privada y sociedades
cooperativas, deberán pagar los impuestos al comercio exterior no obstante que
conforme a otras leyes o decretos nocausen impuestos federales o esténexentos de
ellos.

Las personas y entidades a quese refieren losdos párrafos anteriores también
estarán obligadas a pagar lascuotas compensatorias.

30.9.3. Presunción de qnién realiza la entrada o salida de mercancías
al territorio nacional

Se presume, salvo prueba en contrario, que la entrada al territorio nacional o la
salidadel mismo de mercancías, se realiza por:

El propietario o el tenedor de lasmercancias.
El remitente en exportación o el destinatario en importación.
El mandante, por losactosque hayaautorizado.

30.9.4. Responsables solidarios del pago de los impuestos al comercío exterior

Sonresponsables solidarios del pagode los impuestos al comercio exterior y de las
demás contribuciones, as! como de las cuotas compensatorias que se causen con
motivo de la introducción de mercancias al territorio nacional o de su extracción
del mismo, sin perjuicio de lo establecido porel Código Fiscal de la Federación:

Los mandatarios, por losactos que personalmente realicen conforme al mano
dato.
Losagentes aduanales, por losqueseoriginen conmotivode las importaciones
o exportaciones en cuyo despacho aduanero intervengan personalmente o por
conducto de sus empleados autorizados, salvo lasexcepciones señaladas en la
LeyAduanera.
Lospropietarios y empresarios de medios de transporte, lospilotos, capitanes
yen general losconductores de los mismos, por losquecausen lasmercancias
que transporten, cuandodichas personas no cumplan lasobligaciones que les
imponen las leyes de la materiao sus reglamentos. En loscasosde tránsito de
mercancias, los propietarios y empresarios de medios de transporte público
únicamente serán responsables cuando no cuenten con la documentación que
acredite la legal estancia en el paisde lasmercancías que transporten.
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Los remitentes de mercancías de la franja o región fronteriza al restodel país,
por lasdiferencias de contribuciones que se deban pagarporeste motivo.
Losqueenajenen lasmercancías materia de importacíón o exportacíón, en los
casosde subrogación establecidos por la LeyAduanera, por loscausados por
las cítadas mercancfas.
Los almacenes generales de depósito o el titulardel local destinado a exposi­
ciones internacionales por las mercancías no arribadas o por las mercancias
faltantes o sobrantes, cuando no presenten los avisos a que están obligados
conforme a la LeyAduanera.

Laresponsabilidad solidariacomprenderá losaccesorios, conexcepción de las
multas.

30.9.5. Obligaciones de los importadores de mercancías

Las personas que importen mercancías, sin perjuicio de las demás obligaciones
previstas por la LeyAduanera, deberán cumplircon lassiguientes:

Llevar un sistema de control de inventarios registrado en contabilidad, que
permitadistinguir las mercancías nacionales de lasextranjeras.

En caso de incumplimiento a lo dispuesto en el párrafo anterior, se
presumirá que las mercancías enajenadas por el contribuyente, a partir de la
fecha de la importación, análogas o iguales a las importadas, eran de proce­
denciaextranjera.
Obtener la información, documentación y otros medios de pruebanecesarios
para comprobar el país de origen y de procedencia de las mercancías, para
efectos de preferencias arancelarias, marcado de paisde origen,aplicación de
cuotas compensatorias, cupos y otras medidas que al efecto se establezcan
conforme a la Leyde Comercio Exterior y tratados internacionales de losque
México sea parte, y proporcionarlos a lasautoridades aduaneras cuandoéstas
lo requieran.
Entregar al agente o apoderado aduanal que promueva el despacho de las
mercancías, unamanifestación porescrito y bajoprotestade decir verdad con
loselementos que en lostérminos de la LeyAduanera permitan determinar el
valoren aduana de las mercancías. El importador deberáconservar copia de
dichamanifestación y obtener la informacíón, documentación y otrosmedios
de prueba necesarios para comprobar queel valordeclarado ha sido determi­
nado de conformidad con las disposiciones aplicables de la Ley Aduanera y
proporcionarlos a lasautoridades aduaneras, cuando éstas lo requieran.
Estar inscritos en el padrón de importadores a cargo de la Secretaría, para lo
cual deberán encontrarse al corriente en el cumplimiento de sus obligacíones
fiscales, acreditar ante las autoridades aduaneras que se encuentran inscritos
en el Registro Federal de Contribuyentes y cumplircon los demás requisitos
que establezca el Reglamento.
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30.9.6. Afectación de mercancías al cumplímiento
de obligaciones y créditos fiscales

Las mercancías están afectas directa y preferentemente al cumplimiento de las
obligaciones y créditos fiscales generados por su entrada o salida del territorio
nacional.

En loscasosprevistos por la LeyAduanera, las autoridades aduaneras proce­
derán a retenerlas o embargarlas, en tanto se comprueba que han sido satisfechas
dichas obligaciones y créditos.

Los medios de transporte quedan afectos al pagode las contribucíones causa­
das por la entrada o salida del territorio nacional, y de las cuotas compensatorias
causadas por la entradaa territorio nacional, de lasmercanclas que transporten, si
sus propietarios, empresarios o conductores nodancumplimiento a lasdisposicío­
nesaplicables al comercio exterior.

30.10. EXENCIONES AL COMERCIO EXTERIOR

Nosepagarán losimpuestos alcomercio exterior porlaentradaal territorio nacional
o la salidadel mismo de lassiguientes mercancías:

Lasexentas conforme a las leyes de los impuestos generales de importación y
de exportación y a los tratados internacionales, asi como las mercancías que
se importen con objeto de destinarlas a finalidades de defensa nacional o
seguridad pública.
Losmetales, aleaciones, monedas y lasdemás materias primas quese requieran
para el ejercicio por las autoridades competentes, de las facultades constitu­
cionales de emisión de monedas y billetes.
Losvehículos destinados a servicios internacionales parael transporte decarga
o de personas, aslcomo susequipos propios e indispensables.

No quedan comprendidos en el párrafo anterior los vehiculos que en el
propio territorio nacional sean objeto de explotación comercial, los que se
adquieran parausarse o consumirse enel país,ni losquesedestinen a consumo
o uso en el extranjero.
Lasnacionales que sean indispensables, ajuicio de lasautoridades aduaneras,
para el abastecimiento de los medios de transporte que efectúen servicios
internacionales, así como las de rancho para tripulantes y pasajeros, excepto
loscombustibles que tomen lasembarcaciones de matrícula extranjera.
Lasdestinadas al mantenimiento de lasaeronaves de las empresas nacionales
deaviación que presten servicios internacionales y esténconstítuidas conforme
a las leyes respectivas.
Losequipajes de pasajeros en viajes internacionales.
Losmenajes de casapertenecientes a inmigrantes y a nacionales repatriados o
deportados, que losmismos hayan usado durante su residencia enel extranjero,
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asi como los instrumentos cientificos y las herramientas cuando sean de
profesionales y lasherramientas deobreros y artesanos, siemprequesecumpla
con los plazos y las formalidades que señale el Reglamento. No quedan
comprendidas en lapresente exención lasmercancias quelosinteresados hayan
tenido en el extranjero para actividades comerciales o industriales, ni los
vehiculos.
Las que importen los habitantes de la franja fronteriza para su consumo,
siempre que sean de la clase, valor y cantidad que establezca la Secretaria
mediante reglas.
Las quesean donadas paraser destinadas a fmes culturales, de enseñanza, de
investigación, de saludpúblicao de servicio social, que importen organismos
públicos, asícomapersonas morales nocontribuyentes autorizadas pararecibir
donativos deducibles en el impuesto sobre la renta, siempreque cumplan con
lossiguientes requisitos:
• Que formen partede su patrimonio.
• Que el donante sea extranjero.
• Que cuenten con autorización de laSecretaría.
• Que, en su caso, se cumpla con las demás obligaciones en materia de

regulaciones y restricciones no arancelarias.
El material didáctico que reciban estudiantes inscritos en planteles del extran­
jero, exceptuando aparatos y equipos de cualquiera clase, ya sean armados o
desarmados.
Las remitidas por jefes de Estado o gobiernos extranjeros a la Federación,
estados y municipios, asi como a establecimientos de beneficencia o de
educación.
Losarticulos de usopersonal de extranjeros fallecidos en el paísy de mexica­
nos cuyo deceso hayaocurrido en el extranjero.
Lasobrasde artedestinadas a formar partede lascolecciones permanentes de
los museos abiertos al público, siempre que obtengan autorización de la
Secretaría.
Las destinadas a instituciones de saludpública, a excepción de los vehiculos,
siempre que únicamente se puedan usarpara este fin, asl como lasdestinadas
a personas morales nocontribuyentes autorizadas pararecibirdonativos dedu­
cibles en el impuesto sobrela renta. Enestoscasosdeberán formar partede su
patrimonio y cumplir con las demás obligaciones en materia de regulaciones
y restricciones no arancelarias. La Secretaria, previaopinión de la Secretaria
de Comercio y Fomento Industrial, señalará las fracciones arancelarias que
reúnan losrequisitos a que se refiere estepárrafo.
Los vehiculos especiales o adaptados y lasdemás mercancías que importen las
personas con discapacidad que sean para su uso personal, asi como aquellas
que importen laspersonas morales no contribuyentes autorizadas para recibir
donativos deducibles en el impuesto sobre la rentaque tengancomoactividad
laatención de dichas personas, siempre quese tratede mercancias que porsus
características suplanO disminuyan su discapacidad; permitan a dichas perso­
nas su desarrollo fisico, educativo, profesional o social; se utilicen exclusiva
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y permanentemente por las mismas paraesos fines,y cuentencon laautoriza­
ción de la Secretaria.

Para los efectos de lo dispuesto en este párrafo, se considerará como
persona con discapacidad la que debido a la pérdida o anormalidad de una
estructura o función psicológica, fisiológica o anatómica, sufre la restricción
o ausencia de la capacidad de realizar una actividad en la forma o dentro del
margen que se consideranormal para un ser humano, y acreditedicha circuns­
tancia con una constancia expedida por alguna institución de salud con
autorización oficial.
La maquinariay equipoobsoletoquetengaunaantigüedadminimade tresaños
contados a partir de la fecha en que se realizó la importación temporal, así
como los desperdicios, siempre que sean donados por las empresas maquila­
doraso con programasde exportación autorizadospor la Secretariade Comer­
cio y Fomento Industrial a organismos públicos o a personas morales no
contribuyentes autorizadas para recibir donativos deducibles para efectos del
impuestosobre la renta. Además, las donatariasdeberán contar con autoriza­
ción de laSecretariay, en su caso,cumplircon las regulacionesy restricciones
no arancelarias.

30.11. BASE GRAVABLE DEL IMPUESTO GENERAL
DE IMPORTACIÓN

.La base gravabledel impuestogeneral de importación es el valor en aduanade las
mercancías, salvo loscasosen que la leyde lamateriaestablezcaotra basegravable.

El valoren aduanade lasmercancias seráel valorde transacción de lasmismas,
con las salvedadesque establece la Ley Aduanera.

Se entiende por valor de transacción de las mercancias a importar, el precio
pagado por las mismas, siempre que concurran todas las circunstancias a que se
refiere la Ley Aduanera, y que éstas se vendan para ser exportadas a territorio·
nacional porcompraefectuadaporel importador, precioquese ajustará,en su caso,
en los términos de la referida ley.

Se entiendepor preciopagadoel pagototal que por lasmercandas importadas
haya efectuado o vaya a efectuar el importador de manera directa o indirecta al
vendedoro en beneficiode éste.

El valor de transacción de las mercancias importadas comprenderá, además
del precio pagado, el importe de los cargos que específicamente se señalan en la
Ley Aduanera. Para la determinación del valor de transacción de las mercancías,
el precio pagado únicamente se incrementará sobre la base de datos objetivos y
cuantificables.

Se consideraque existe vinculación entre personas para los efectos de la Ley
Aduanera,en los siguientes casos:
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Si unadeellasocupacargosde dirección o responsabilidad en unaempresade
la otra.
Si están legalmente reconocidas comoasociadas en negocios.
Si tienen una relación de patrón y trabajador.
Si una persona tiene directa o indirectamente la propiedad, el controlo la
posesión deiS porciento o másde las acciones, partes sociales, aportaciones
o titulos en circulación y con derecho a votoen ambas.
Si una de ellascontrola directa o indirectamente a laotra.
Si ambas personas están controladas directa o indirectamente por una tercera
persona.
Sijuntas controlan directa o indirectamente a una tercera persona.
Si son de la misma familia.

Seentiende porvalorde precio unitario deventa, el quesedetermine conforme
a las reglas establecidas para tal efecto en la LeyAduanera.

Se entiende por precio unitario de venta, el precio a que se venda el mayor
número de unidades en las ventas a personas que no estén vinculadas con los
vendedores de lasmercancías, alprimernivel comercial, después de laimportación,
a quese efectúen dichas ventas.

Paralosefectos correspondientes laexpresión momento aproximado compren­
de un periodo no mayorde noventa días anteriores o posteriores a la importación
de las mercancías sujetas a valoración, salvo que se señale otro periodo en forma
expresa.

Se entiende por valor reconstruido, el valor que resulte de la suma de los
siguientes elementos: el costo o valorde los materiales y de la fabricación u otras
operaciones efectuadas paraproducirlasmercancías importadas, determinado con
baseen la contabilidad comercial del productor, siempre que dichacontabilidad se
mantenga conforme a los principios de contabilidad generalmente aceptados,
aplicables en el país deproducción. Unacantidad global porconcepto de beneficios
y gastosgenerales, igual a la que normalmente se adiciona tratándose de ventas de
mercancías de la misma especie o clase que las mercancías sujetas a valoración,
efectuadas por productores del paísde exportación en operaciones de exportación
a territorio nacional.

30.12. BASE GRAVABLE DEL IMPUESTO GENERAL
DE EXPORTACIÓN

La basegravable del impuesto general de exportación es el valorcomercial de las
mercancías en el lugarde venta, y deberáconsignarse en la factura o en cualquier
otro documento comercial, sin inclusión de fletes y seguros.

Cuando lasautoridades aduaneras cuenten conelementos parasuponerque los
valores consignados en dichas facturas o documentos no constituyen los valores
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comerciales de las mercancías, harán lacomprobación conducente para la imposi­
ción de las sanciones que procedan.

30.13. DETERMINACIÓN Y PAGO DEL IMPUESTO
:AL COMERCIO EXTERIOR

Los impuestos al comercío exteriorse determinarán aplicando a la basegravable
determinada en los términos que proceda, la cuotaque corresponda conforme a la
clasificación arancelaria de lasmercancías.

Los agentes o apoderados aduanales determinarán en cantidad liquida por
cuenta de los importadores y exportadores las contribuciones y, en su caso, las
cuotascompensatorias, para lo cual manifestarán en la forma oficialaprobadapor
la Secretaría, bajoprotesta de decir verdad:. .

La descripción de las mercanclas y su origen.
El valor en aduana de las mercancías, así como el método de valoración
utilizado y, en su caso, la existencia de vinculaciones que señala la Ley
Aduanera en el caso de importación, o el valor comercial tratándose de
exportación.
La clasificación arancelaria que les corresponda.
El monto de las contribuciones causadas con motivo de la importación o
exportación y, en su caso, las cuotascompensatorias.

30.13.1. El pago del impuesto de importación por empresas

Lascontribuciones se pagarán por los importadores y exportadores al presentar el
pedimento para su trámite en las oficinas autorizadas, antes de que se active el
mecanismo de selección aleatoria. Dichos pagosse deberán efectuar en cualquiera
de losmedios que mediante reglasestablezca la Secretaría. El pagoen ningún caso
eximedel cumplimiento de lasobligaciones en materia de regulaciones y restric­
ciones no arancelarias.

30.13.2. El pago del impuesto de importación por pasajeros

Los pasajeros podrán optar por determinar y pagar las contribuciones por la
importación o exportación de mercancías distintas de su equipaje, mediante el
procedimiento simplificado, caso en el que aplicarán el factor que publique la

, Secretaría, sobre el valoren aduanade lasmercancías o sobre el valorcomercial,
según corresponda, utilizando la forma oficial aprobada por dicha dependencia.
Estefactorse calculará considerando latasa prevista en el articulo 10. de la Leydel
Impuesto al ValorAgregado; lacorrespondiente a losderechos detrámiteaduanero
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y la mayorde las cuotasde las tarifas de las leyes de los impuestós generales de
importación o de exportación, según se trate, sobre las bases gravables de las
contribuciones mencionadas.

30.14. DE LOS REGÍMENES ADUANEROS

30.14.1. Concepto

Por régimen aduanero se debe entender el conjunto de normas que regulan cada
una de lasmodalidades de las importaciones y exportaciones, que permiten esta­
blecercuál es el destino económico que se lesdará a lasmercancías.

Las mercancias que se introduzcan al territorio nacional o se extraigan del
mismo, podrán ser destinadas a alguno de los regimenes aduaneros.

30.14.2. Clases de regímenes aduaneros

Definitivos.
• De importación.
.. Deexportación.

I

Temporales.
• De importación.

a) Para retomaral extranjero en el mismo estado.
b) Paraelaboración, transformación o reparación en programas de maquila

o de exportación.
• Deexportación.

a) Para retomaral pais en el mismo estado.
b) Paraelaboración, transformación o reparación.

Depósito fiscal.
Tránsito de mercancias.
• lnterno.
• Internacional.
Elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado.

Los agentes y apoderados aduanales señalarán en el pedimento el régimen
aduanero que solicitan para las mercancías y manifestarán bajo protesta de decir
verdad el cumplimiento de las obligaciones y formalidades inherentes al mismo,
incluyendo el pagode lascuotascompensatorias.

Eldesistimiento deunrégimen aduanero procederá hastaantesdequeseactive
el mecanismo de selección aleatoria, parael efectode que retomen lasniercancias
de procedencia extranjera Q se retiren de la aduana lasde origen nacional.
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El cambio de régimen aduanero sólo procederá en los casos en que la Ley
Aduanera lopermita, siempre quesecumplan lasobligaciones enmateria decuotas
compensatorias. demás regulaciones y restricciones no arancelarias y precios
estimados exigibles para el nuevo régimen solicitado en la fecha de cambio de
régimen.

30.14.3. De los regímenes definitivos de importación y exportación

Losregímenes definitivos sesujetarán al pagodelosimpuestos alcomercio exterior
y, en su caso, cuotas compensatorias, así como al cumplimiento de las demás
obligaciones en materia de regulaciones y restricciones no arancelarias y de las .
formalidades para su despacho.

Régimen definitivo de importación

Se entiende por régimen de importación definitiva la entrada de mercanclas de
procedencia extranjera para permanecer en el territorio nacional por tiempo ilimi­
tado.

Realizada la importación definitiva de las mercancías, se podrá retomar al
extranjero sin el pago del impuesto general de exportación, dentro del plazo
máximo de tres meses contados a partirdel dla siguiente a aquel en que se hubiera
realizado el despacho parasu importación definitiva, siempre que 'se compruebe a
lasautoridades aduaneras queresultaron defectuosas ode especificaciones distintas
a las convenidas.

El retomo tendrá por objeto la sustitución de las mercancías por otras de la
mismaclase,que subsanen lassituaciones mencionadas.

Importación de mercancías mediante el procedimiento de revisión de origen

Las empresas podrán importar mercanclas mediante el procedimiento de revisión
en origen. Este procedimiento consiste en lo siguiente:

El importador verificar asume comociertos, bajosuresponsabilidad, losdatos
sobrelasmercancías que leproporcione suproveedor, necesarios paraelaborar
el pedimento correspondiente, mismos que deberá manifestar al agente o
apoderado aduanal que realice el despacho.
Elagenteoapoderado aduanal querealice eldespacho de lasmercancias queda
liberado decualquier responsabilidad, inclusive de lasderivadas por laomisión
de contribuciones y cuotas compensatorias o por el incumplimiento de las
demás regulaciones y restricciones no arancelarias, cuandohubieraasentado
ñelmente en el pedimento los datos que le fueron proporcionados por el
importadoryconserve adisposición delasautoridades aduaneras el documento
por mediodel cual le fueron manifestados dichos datos.
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Cuando con motivo del reconocimiento aduanero, segundo reconocimiento,
verificación demercancías entransporte o visitas domiciliarias, lasautoridades
aduaneras determinen omisiones en el pago de las contribuciones y cuotas
compensatorias quese causen conmotivo de la importación de mercancías, se
exigirá el pago de las mismas y de sus accesorios. En este caso no serán
aplicables otras sanciones quepordichas omisiones seencuentren previstas en
la Ley Aduanera o en el Código Fiscal de la Federación, a que puedan estar
sujetos el importador o el agente o apoderado aduanal.
El importador deberá, además, pagarlascontribuciones y cuotas compensato­
riasque,en su caso, resulten a su cargo conforme a la Ley Aduanera.
El importador podrá pagarespontáneamente lascontribuciones y cuotas com­
pensatorias quehayaomitido pagar, derivadas dela importación demercancías
importadas bajoel procedimiento señalado. Dichas contribuciones actualiza­
das causarán recargos a la tasa aplicable parael casode prórroga de créditos
fiscales del mesde que se trate, siempre que dicho pagose realice dentro de
los treinta días naturales siguientes a aquel en el que se hubiera efectuado la
importación correspondiente. Si el pago se efectúa con posterioridad a dicho
plazo, losrecargos sobre lascontribuciones actualizadas se causarán a la tasa
que corresponda de acuerdo con el articulo 21 del Código Fiscal de la
Federacíón. En ambos supuestos las contribuciones se actualizarán por el
período comprendido entreel penúltimo mesanterior a aquel enquese omitió
la contribución y el mes inmediato anterior a aquel en quese efectúe el pago.
Lascuotas compensatorias causarán recargos a las tasas previstas en los dos
supuestos delpárrafo anterior, según se trate.

Para efectuar la ímportación de mercancias mediante el procedimiento de
revisión en origen, los importadores deberán solicitar su inscripción en el registro
deldespacho de mercancías de las empresas, el cualestaráa cargode la Secretaria,
siempre quecumplan con losrequisitos correspondientes.

30.14.4. Del régimen de exportación definitiva

El régimen de exportación definitiva consiste en la salida de mercancías del
territorio nacional parapermanecer en el extranjero por tiempo ilimitado.

Efectuada la exportación definitiva de las mercancias nacionales o nacionali­
zadas, se podrá retomar al pais sin el pago del impuesto general de importacíón,
siempre quenohayan sidoobjeto demodificaciones enelextranjero nitranscurrido
más de un año desde su salidadel territorio nacional. Las autoridades aduaneras
podrán autorizar la prórroga de dicho plazo cuando existan causas debidamente
justificadas y previa solicitud del interesado con anterioridad al vencimiento del
mismo.
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30.14.5. De la importación y exportación temporales

Importaciones temporales

Lasimportaciones temporales demercancias deprocedencia extranjera sesujetarán'
a losiguiente: ~

Nosepagarán losimpuestos alcomercio exterior ni lascuotas compensatorias.
Secumplirán lasdemás obligaciones enmateria deregulaciones y restricciones
no arancelarias y formalidades parael despacho de las mercancías destinadas
a este régímen.

Lapropiedad o el usode lasmercanclas destinadas al régimen de importación
temporal no podráser objeto de transferencia o enajenación, excepto entremaqui­
ladoras, empresas con programas de exportación autorizados por la Secretaria de
Comercio y Fomento Industrial y empresas de comercio exterior quecuenten con
registro de esta misma dependencia, cuando cumplan con las condiciones que
establezca el Reglamento.

Se entiende por régimen de importación temporal, la entrada al país de
mercanclas parapermanecer enél portiempo limitado y con unafinalidad especi­
fica, siempre que retomen al extranjero en el mismo estado, por los plazos y
mercanclas queseñala la Ley Aduanera.

Las maquiladoras y las empresas con programas de exportación autorizados
porlaSecretaria deComercio y Fomento Industrial, podrán efectuar laimportación
temporal de mercanclas pararetomar al extranjero después de haberse destinado a
un proceso de elaboración, transformación o reparación.

Exportaciones temporales

La exportación temporal de mercancías nacionales O nacionalizadas se sujetará a
lo siguiente:

No se pagarán los impuestos al comercio exterior.
Se cumplirán las obligaciones en materia de regulaciones y restricciones no
arancelarias y formalidades para el despacho de las mercancias destinadas a
esterégimen.

Pararetornar alpals en el mismo estado

Seentiende porrégimen deexportación temporal pararetomaral país enel mismo
estado, lasalida de lasmercancías nacionales o nacionalizadas parapermanecer en
el extranjero por tiempo limitado y con una finalidad especifica, siempre que
retomen del extranjero sin modificación alguna.
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Para elaboración, transformación o reparación

Se autoriza la salida del territorio nacional de mercancías para someterse a un
proceso detransformación, elaboración o reparación hastapordosaños, Esteplazo
podrá ampliarse hasta por un lapso igual, mediante rectificación al pedimento que
presente el exportador por conducto de agente o apoderado aduanal, o previa
autorización cuando se requiera de un plazo mayor, de conformídad con los
requisitos queestablezca el Reglamento.

30.14.6. El régimen de depósito fiscal

El régimen de depósito fiscal consiste en el almacenamiento de mercancfas de
procedencia extranjera o nacional en almacenes generales de depósito que puedan
prestar este servicio en los términos de la Ley General de Organizaciones y
Actividades Auxiliares del Crédito y además sean autorizados para ello, por las
autoridades aduaneras. El régimen dedepósito fiscal seefectúa unavezdetermina­
dos los impuestos al comercio exterior, asi como lascuotas compensatorias.

30.14.7. El régimen de mercancías en tránsito

El régimen de tránsito consiste en el traslado de mercancías, bajocontrol fiscal, de
unaaduana nacional a otra.

El tránsito interno de mercancías

Seconsiderará queel tránsito de mercancias es interno cuando serealice conforme
a alguno de lossiguientes supuestos:

La aduana de entrada envíe las mercancías de procedencia extranjera a la
aduana que se encargará del despacho parasu importación.
Laaduana de despacho envíe las mercancias nacionales O nacionalizadas a la
aduana de salida, parasu exportación.

El tránsito internacíonal de mercancías

Se considerará que el tránsito de mercancías es internacional cuando se realice
conforme a alguno de lossiguientes supuestos:

Laaduana deentrada envíe a laaduana desalidalasmercancías deprocedencia
extranjera que lleguen al territorio nacional condestino al extranjero.
Lasmercancías nacionales o nacionalizadas se trasladen porterritorio extran­
jero parasu reingreso al territorio nacional.
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30.14.8. El régimen de elaboración, transformación y reparación
en recinto fiscalizado

El régimen de elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado
consisteen la introducción de mercanefas extranjeras o nacionales adichos recintos
para su elaboración, transformación o reparación, paraser retornadas al extranjero
o para ser exportadas, respectivamente.

En ningún casopodránretirarse del recintofiscalizado lasmercancías destina­
das a este régimen, si no es parasu retorno al extranjero o exportación.

Las autoridades aduaneras podrán autorizarque dentrode los recintos fiscali­
zados, las mercancías en ellos almacenadas puedan ser objeto de elaboración,
transformación o reparación.

Las mercancias nacionales se considerarán exportadas para losefectos legales
correspondientes, al momento de ser destinadas a este régimen.

30.15. FRANJA Y REGIÓN FRONTERIZA

Paralosefectos de laLeyAduanera, se considera comofranjafronteriza al territorio
comprendido entre la líneadivisoria internacional y la líneaparalela ubicada a una
distanciade veintekilómetros haciael interior del país.

Por región fronteriza se entenderá al territorio que determine el Ejecutivo
Federal.

La Secretaría de Comercio y Fomento Industrial, previaopiniónde la Secre­
taría, determinará, por medíode disposiciones de caráctergeneral, las mercanclas
que estarán total o parcialmente desgravadas de los impuestos al comercio exterior
en la franja o región fronteriza. La propia Secretaría de Comercio y Fomento
Industrial con base en la Ley de Comercio Exterior, determinará las mercancías
cuya importación o exportación a dicha franja o regiónquedarán sujetasa regula­
ciones y restricciones no arancelarias.

Las bebidas alcohólicas, la cerveza, el tabaco labrado en cigarrillos o purosy
[os caballos de carreraque se importen a la franja o región fronteriza, causarán el
impuesto general de importación sin reducción alguna.

La Secretaría establecerá puntosde revisión en los lugares que se fijen, cerca
de loslímites de'lafranja o regiónfronteriza, paraque lospasajeros y lasmercanclas
procedentes de dichaszonas puedan introducirse al restodel territorionacional.

Lasmercanclas destinadas al interior del paísy cuya importación se efectúea
travésde una franja o regíón fronteriza, paratransitarpor éstas,deberán utilizarlas
mísmas cajasy remolques en que seanpresentadas parasu despacho, conservando
íntegros los precintos, sellos,marcas y demásmedios de control que se exijanpara
éste. Lo anterior no será aplicable tratándose de maniobras de consolidación o
desconsolidación de mercancias, asi como en los demás casos que establezca la
Secretaría mediante reglas.
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30.16. ATRIBUCIONES DELPODER EJECUTIVO FEDERAL
Y DE LAS AUTORIDADES FISCALES

30.16.1. Atribuciones del PoderEjecutivo Federal

Además de las que le confieren otras leyes, son atribuciones del Poder Ejecutivo
Federal en materia aduanera:

Establecer o suprimir aduanas fronterizas, interiores y de tráfico aéreo y
marítimo, así comodesignarsu ubicación y funciones.
Suspender los servicios de las oficinas aduaneras por el tiempo que juzgue
conveniente, cuando así lo exija el interés de la nación.
Autorizar queel despacho de mercancías por lasaduanas fronterizas naciona­
les, puedahacerse conjuntamente con lasoficinas aduaneras depaísesvecinos.
Establecer o suprimir regiones fronterizas.

30.16.2. El Servicio de Administración Tributaria

El Servicio de Administración Tributaria, además de las conferidas por el Código
Fiscal de la Federación y porotras leyes, tiene lassiguientes facultades:

Señalar la circunscripción territorial de las aduanas, así como establecer y
suprimir secciones aduaneras.
Comprobar que la importación y exportación de mercancias, la exactitud de
los datos contenidos en los pedimentos, declaraciones o manifestaciones y el
pagocorrecto de los impuestos al comercio exterior, cuotascompensatorias y
derechos causados, se realicen conforme a loestablecido en la Ley Aduanera.
Requerir de los contribuyentes, responsables solidarios y terceros, los docu­
mentos e informes sobre lasmercancías de importación o exportación y, en su
caso, sobreel usoque hayan dado a las mismas.
Recabar de los funcionarios públicos, fedatarios y autoridades extranjeras los
datos y documentos que posean con motivo de sus funciones o actividades
relacionadas con la importación, exportación o uso de mercancias.
Cerciorarse queen losdespachos losagentes y apoderados aduanales cumplan
los requisitos establecidos por la Ley Aduanera y por las reglas que dicte la
Secretaría, respecto del equipoy medios magnéticos.
Practicar el reconocimiento aduanero de las mercancias de importación o
exportación en los recintos fiscales y fiscalizados o, a petición del contribu­
yente, ensu domicilio o en lasdependencias, bodegas, instalaciones o estable-
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cimientos que señale, cuando se satisfagan los requisitos previstos en el
Reglamento, así comoconocerde loshechos derivados del segundo reconoci­
miento, verificar y supervisar dicho reconocimiento, así como autorizar y
cancelarla autorización a losdictaminadores aduaneros y revisarlosdictáme­
nes formulados poréstos.
Verificar que lasmercancfas por cuya importación fue concedido algúnestí­
mulofiscal, franquicia, exención o reducción de impuestos o se hayaeximido
del cumplimiento de una regulación o restricción no arancelaria, estén desti­
nadas al propósito paraelque seotorgó, seencuentren en loslugares señalados
al efecto y seanusadas por las personas a quienes fue concedido, en los casos
en queel beneficio se hayaotorgado en razón de dichos requisitos o de alguno
de ellos.
Fijar los lineamientos para las operaciones de carga, descarga, manejo de
mercancfas de comercio exteriory para la circulación de vehículos, dentrode
losrecintos fiscales o fiscalizados y señalardentrode dichos recintos lasáreas
restringidas parael usodeaparatos de telefonla celular, o cualquier otro medio
de comunicación; así como ejerceren forma exclusiva el control y vigilancia
sobre laentraday salidade mercancías y personas en losaeropuertos y puertos
marítimos autorizados parael tráfico internacional yen lasaduanas fronterízas.
Inspeccionar y vigilar permanentemente el manejo, transporte o tenenciade
las mercancías en los recintos fiscales y fiscalizados, así como en cualquier
otrapartedel territorio nacional.
Perseguir y practicar el embargo precautorio de lasmercancías y de losmedios
en que se transporten en los casosa que se refiere la LeyAduanera.
Verificar durante su transporte, la legal importación o tenencia de mercancias
deprocedencia extranjera, para locualpodráapoyarse eneldictamen aduanero
a que se refiere la LeyAduanera.
Corregir y determinar el valor en aduana de las mercancías declarado en el
pedimento, u otro documento que para tales efectos autorice la Secretaría,
utilizando el método de valoración correspondiente en los términos de la Ley
Aduanera, cuando el importador no determine correctamente el valor en
términos de lasección mencionada, ocuandonohubiera proporcionado, previo
requerimiento, loselementos quehayatomado en consíderación paradetermi­
nar dicho valor, o lo hubiera determinado con base en documentación o
información falsa o inexacta.
Establecer, previaopinión de laSecretaría de Comercio y Fomento Industrial,
precios estimados para mercancias que se importen y retenerlas hastaque se
presente la garantíacorrespondiente en los términos de la LeyAduanera.
Establecer la naturaleza, caracterlsticas, clasificación arancelaria, origen y
valorde las mercancias de importación y exportación.
Determinar en cantidad liquida los impuestos al comercio exterior, lascuotas
compensatorias y losderechos omitidos por loscontribuyentes o responsables
solidarios.
Comprobar la comisión de infracciones e imponer las sanciones que corres­
pondan.

....
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Exigirel pagode lascuotascompensatorias y aplicarel procedimiento admi­
nistrativo de ejecución para hacer efectivas dichas cuotas, los impuestos al
comercio exterior y los derechos causados.
Determinar el destino de lasmercancías que hayan pasadoa ser propíedad del
fisco federal y mantener lacustodia de lasmismas entantoprocede a suentrega.
Dictar, en casofortuito o fuerza mayor, naufragio, o cualquiera otra causaque
impida el cumplimiento de alguna de las prevenciones exigidas por la Ley
Aduanera, las medidas administrativas que se requieran para subsanar la
situación.
Establecer marbetes o sellos especiales para las mercancías o sus envases,
destinados a la franja o región fronteriza, que determine la propiaSecretaría,
siempre que hayan sido gravados con un impuesto general de importación
inferior al del resto del país, así como establecer sellos con el objeto de
determinar el origen de las mercancías.
Otorgar, suspender y cancelar las patentes de losagentes aduanales, así como
otorgar, suspender, cancelar y revocar las autorizaciones de los apoderados
aduanales.
Dictar las reglas correspondientes para el despacho conjunto a que se refiere
la LeyAduanera.
Expedir, previa opinión de la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial,
reglas para la aplicación de las disposiciones en materia aduanera de los
tratados o acuerdos internacionales de losque México sea parte.
Cancelar lasgarantías a quese refiere el artículo 36, fracción 1, inciso e) y las
demás que se constituyan en lostérminos de la LeyAduanera.
Las que le sean conferidas en tratados o acuerdos internacionales de los que
México sea parte.
Dar a conocerla información contenida en lospedimentos de importación que
establezca la Secretaría mediante reglas.
Establecer, paraefectos de la información que deben manifestar los importa­
dores o exportadores en el pedimento que corresponda, unidades de medida
diferentes a las seftaladas en las leyes de los impuestos generales de importa­
cióny exportación.
Suspender la libre circulación de las mercancías de procedencia extranjera
dentro delrecinto fiscal, unavezactivado el mecanismo deselección aleatoria,
previaresolución queemita laautoridad administrativa o judicial competente
en materia de propiedad intelectual, y ponerla de inmediato a su disposición
en el lugar que lascitadas autoridades seftalen.
Microfilmar, grabaren discos ópticos o en cualquier otro medioque autorice
la propiaSecretaría mediante reglas, losdocumentos quese hayan proporcio­
nadoa la misma en cumplimiento de lasdisposiciones de la LeyAduanera.
Lasdemás que seannecesarias parahacerefectivas las facultades anteriores.
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30.17. DOCUMENTACIÓN PARA AMPARAR
LA MERCANCÍA EXTRANJERA

La tenencia, transporte o manejo de mercancías de procedencia extranjera, a
excepción de lasde usopersonal, deberáampararse en todo tiempo, concualquiera
de lossiguientes documentos:

Documentación aduanera que acredite su legal importación.
Tratándose de la enajenación de vehiculos importados en definitiva, el

importador deberá entregar el pedimento de importación al adquirente. En
enajenaciones posteriores, el adquirente deberá exigir dicho pedimento y
conservarlo paraacreditar la legal estancia del vehículo en el pals.
Nota de venta expedida por autoridad fiscal federal o la documentación que
acredite la entrega de lasmercancías por partede la Secretaria.
Factura expedida porempresario establecido e inscrito en el Registro Federal
de Contribuyentes, la cual deberá reunir los requisitos que señale el Código
Fiscal de la Federación.

Las empresas porteadoras legalmente autorizadas, cuando transporten las
mercancías de procedencia extranjera fuera de la franja o región fronteriza, podrán
comprobar la legal tenencia de las mismas con la carta de portey losdocumentos
que establezca medíante reglas la Secretaría.

30.18. DEL EMBARGO PRECAUTORIO DE MERCANCÍA
EXTRANJERA

Lasautoridades aduaneras procederán al embargo precautorio de lasmercancías y
de 'os medios en que se transporten, en lossiguientes casos:

Cuando las mercancfas se introduzcan a territorio nacional por lugar no
autorizado.
Cuando se trate de mercancias de importación O exportación prohibida o
sujetas a regulaciones y restricciones no ·arancelarias exigidas por la Ley
Aduanera y no se acredite su cumplimiento o, en su caso,se omítael pagode
cuotascompensatorias.
Cuando no se acredite con la documentación aduanera correspondiente, que
las mercancias se sometieron a los trámites previstos en la Ley Aduanera y
parasu introducción al territorio nacional. Enel casode pasajeros, el embargo
precautorio procederá sólorespecto de lasmercancías no declaradas, asícomo
delmediode transporte, siempre quesetratede vehículo de servicio particular,
o si se trata de servicio público, cuando esté destinado a uso exclusivo del
pasajero o no preste el servicio normal de ruta.

..
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Cuando conmotivo del reconocimiento aduanero, delsegundo reconocimiento
o de la verificación de mercancias en transporte, se descubran sobrantes de
mercancias en más de un 10 por ciento del valor total declarado en la
documentación aduanera que ampare las mercancias.
Cuando se introduzcan dentro del recinto fiscal vehículos de cargaque trans­
porten mercanclas de importación sin el pedimento que corresponda para
realizar el despacho de las mismas.

JO.19. IMPUGNACIÓN Y TRÁMITE DE LOS ACTOS
DE LAS AUTORIDADES ADUANERAS

En loscasosen quecon motivo del reconocimiento aduanero, del segundorecono­
cimiento, de la verificación de mercanclas en transporte o del ejercicio de las
facultades de comprobación, en que proceda la determinación de contribuciones
omitidas, las autoridades aduaneras procederán a su determinación.

En este caso la autorídad aduanera dará a conocer por escrito los hechos u
omisiones que impliquen la omisión de contribuciones, y deberáseñalarse que el
interesado cuentacon unplazode diezdías paraofrecerlaspruebas y alegatos que
a su derecho convengan. Lasautoridades aduaneras efectuarán ladeterminación en
un plazo que no excederá de cuatro meses, contados a partir de la notificación del
actacorrespondiente.

El interesado deberáofrecerporescrito laspruebas y alegatos quea su derecho
convenga, antelaautoridad aduanera quehubiera levantado elactacorrespondiente,
dentro de los diez dias siguientes al del levantamiento del acta. El ofrecimiento,
desahogo y valoración de laspruebas se haráde conformidad con lodispuesto por
losartículos 123 y 130 del CódigoFiscal de la Federación.

Cuando el interesado presente pruebas documentales que acrediten la legal
estancia o tenencia de las mercancias en el pais, la autoridad que levantó el acta
correspondiente, dictará de inmediato la resolución, sin que en estos casos se
impongan sanciones ni se esté obligado al pagode gastosde ejecución; de existir
mercancias embargadas se ordenará su devolución. Cuando la resolución mencio­
nadase dicte por una aduana, la mismatendráel carácter de provisional, en cuyo
caso las autoridades aduaneras podrán dictar la resolución definitiva, en un plazo
quenoexcederá decuatro meses, a partirde laresolución provisional; denoemitirse
la resolución definitiva, la provisional tendrátal carácter.

En loscasosen queel interesado nodesvirtúe mediante pruebas documentales
los hechos y circunstancias que motivaron el inicio del procedimiento, asl como
cuando ofrezca pruebas distintas, las autoridades aduaneras dictarán resolución
determinando, en su caso, lascontribuciones y lascuotascompensatorias omitidas,
e imponiendo las sanciones que procedan, en un plazoque DO excederá de cuatro
meses a partirde la fecha en quese levantó el acta correspondiente.
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Elembargo precautorio de lasmercancías podrásersustituido porlasgarantias
que establece el CódigoFiscal de la Federación, cuandoproceda en los términos
de la LeyAduanera.

30.20. AGENTES ADUANALES, APODERADOS ADUANALES
y DICTAMINADORES ADUANEROS

30.20.1. Agente aduana)

Es la persona fisica autorizada por la Secretaría, mediante una patente, para
promover por cuenta ajena el despacho de las mercancías, en los diferentes
.regírnenes aduaneros previstos en la LeyAduanera.

Obligaciones del'agente aduanal:

En lostrámites o gestiones aduanales. actuarsiempre consu carácterde agente
aduana!.
Realizar el descargo totalo parcial en el medio magnético, en loscasosde las
mercancías sujetas a regulaciones y restricciones noarancelarias cuyocumpli­
miento se realice mediante dicho medio, en los términos que establezca la
Secretaría de Comercio y Fomento Industrial, y anotar en el pedimento
respectivo la firma electrónica que demuestre dichodescargo.
Rendir el dictamen técnico cuando se lo solicite la autoridad competente.
Cumplirel encargo quese lehubiera conferido, por loquenopodrátransferirlo
ni endosardocumentos que estén a su favoro a su nombre, sin la autorización
expresa y porescritode quien lo otorgó.
Abstenerse de retribuir de cualquier forma, directa o indirectamente, a un
agenteaduanal suspendido en el ejercicio de sus funciones o a algunapersona
moral en que éste sea socio o accionista o esté relacionado de cualquier otra
forma, por la transferencia declientes que le hagael agenteaduanal suspendi­
do; así como recibir pagos directa o indirectamente de un agente aduanal
suspendido en sus funciones o de unapersona moral en la queésteseasocioo
accionista o relacionado de cualquier otra forma, por realizar trámites relacio­
nados con la importación o exportación de mercancias propiedad de personas
distintas del agenteaduanal suspendido o de la persona moral aludida.
Declarar, bajo protesta de decir verdad, el nombre y domicilio fiscal del
destinatario o del remitente de lasmercancías, la clavedel Registro Federal de
Contribuyentes de aquéllos y el propio, la naturaleza y características de las
mercancías y losdemás datosrelativos a laoperación de comercio exterioren
que intervenga, en las formas oficiales y documentos enquese requieran o. en
su caso, enel sistema mecanizado.
Formar un archivo con la copia de cada uno de los pedimentos tramitados o
grabardichos pedimentos en losmedios magnéticos que autorice la Secretaria
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y con los siguientes exigidos por la Ley Aduanera, el cual deberá conservar
por un plazode cincoaños en la oficinaprincipal de la agenciaa disposición
de lasautoridades aduaneras. Dichos documentos podránconservarse micro­
filmados o grabados en cualquier otro medio magnético que autorice la
Secretaría.
Presentar la garantía por cuenta de los importadores de la posible diferencia
de contribuciones y sus accesorios, en los términos previstos en la Ley
Aduanera, aquepudiera darlugarpordeclarar enelpedimento unvalorinferior
alprecioestimado queestablezca laSecretaría paramercanclas queseanobjeto
de subvaluación.
Aceptarlasvisitas queordenen lasautoridades aduaneras, paracomprobar que
cumplesus obligaciones o para investigaciones determinadas.
Solicitar laautorización de lasautoridades aduaneras parapodersuspender sus
actividades, en loscasosprevistos en la Ley Aduanera.

30.20.2. Apoderados aduanales

Tendrá el carácter de apoderado aduanal la persona flsica designada por otra
persona flsica o moral para que en su nombre y representación se encargue del
despacho de mercancías, siempreque obtengala autorización de la Secretaría. El
apoderado aduanal promoverá el despacho anteunasolaaduana, en representación
de una solapersona, quíenserá ilimitadamente responsable por losactosde aquél.

30.20.3. Dictaminadores aduaneros

La Secretaría otorgará autorización de dictaminador aduanero a las personas que
cumplan los requisitos exigidos por la LeyAduanera.

30.21. INFRACCIONES Y SANCIONES

Comete las infracciones relacionadas con la importación o exportación, quien
íntroduzca al paísoextraiga deél mercanclas, encualquiera de lossiguientes casos:

Omitiendo el pago total o parcial de los impuestos al comercio exteriory, en
su caso,de lascuotascompensatorias, que deban cubrirse.
Sin permíso de las autoridades competentes o sin la firma electrónica en el
pedimento que demuestre el descargo total o parcial del permiso antes de
realizar los trámites del despacho aduanero o sin cumplir cualesquiera otras
regulaciones o restricciones no arancelarias emitidas conforme a la Ley de
Comercio Exterior, por razones de seguridad nacional, salud pública, preser­
vación de la florao fauna, del medio ambiente, de sanidadfitopecuaria o los
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relativos aNormasOficiales Mexicanas, compromisos internacionales, reque­
rimientos de ordenpúblico o cualquiera otra regulación.
Cuandosu importación o exportación esté prohibida.
Cuando se ejecuten actos idóneos inequívocamente dirigidos a realizar las
operaciones a que se refieren lasfracciones anteriores, si éstosnose consuman
por causa,s ajenas a la voluntad del agente,
Cuando se internen mercancias extranjeras procedentes de la franja o región
fronteriza al restodel territorio nacional en cualquiera de loscasosanteriores.
Cuando se extraigan o se pretendan extraermercancías de recintos fiscales o
fiscalizados sin que hayan sido entregadas legalmente por la autoridad o por
laspersonas autorizadas paraello.

Se presumen cometidas las infracciones, cuando:

Se descarguen subrepticiamente mercancías extranjeras de los medios de
transporte, aun cuando sean de rancho o abastecimiento.
Una aeronave con mercancías extranjeras aterrice en lugarno autorizado para
el tráficointernacional, salvocasodefuerza mayor, asícomocuandoseefectúe
un transbordo entre dos aeronaves con mercancía extranjera, sin haber cum­
plido los requisitos previstos en la Ley Aduanera.
Lasmercancías extranjeras en tránsito internacional por territorio nacional, se
desvlen de las rutasfiscales determinadas por la Secretaria.
Se íntroduzcan o extraigan del país mercanclas ocultas o con artificio tal que
su naturaleza pueda pasar inadvertida, si su importación o exportación está
prohibida orestringidaopor lamismadeban pagarse losimpuestos alcomercio
exterior.
Se introduzcan al país mercancias o las extraigan del mismo por lugar no
autorizado.
Se encuentren en la franjao región fronteriza del pals,mercanclas que en los
términos de la LeyAduanera, deban llevarmarbetes o sellosy no lostengan.
Se encuentren fuera de la franja o región fronteriza del pals, mercancías que
lleven los marbetes o sellosa que se refiere la LeyAduanera.
Tratándose de mercancías susceptibles de ser identificadas individualmente,
no seconsigne en el pedimento, en la factura, en el documento de embarque o
enrelación queen su casose hayaanexado al pedimento, los números de serie,
parte, marca, modelo o, en su defecto, las especificaciones técnicas o comer­
cialesnecesarias para identificar las mercancías y distinguirlas de otras simio
lares, cuando dichos datos existan. Esta presuncíón no será aplicable en los
casos de exportación, salvo tratándose de mercancías importadas temporal­
mente que retomen en el mismo estado o que se hubieran importado en los
términos de la LeyAduanera.
Se exhiban parasu ventamercanclas extranjeras sin estar importadas definiti­
vamente o sujetas al régimen de depósito fiscal, conexcepción de lasmuestras
o muestrarios destinados a daraconocermercancías quese hubieran importado
temporalmente.
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Las mercancias extranjeras destinadas al régimen de depósito fiscal que no
arriben en el plazo autorizado al almacén general de depósito o a los locales
autorizados.
Cuando en el retorno oexportación de mercancias, el resultado del mecanismo
de selección aleatoria hubiera determinado reconocimiento aduanero, y no se
puedallevara caboéstepornoencontrarse lasmercancías en el lugarseñalado
para tal efecto.

A quienes cometan las infracciones antes seflaladas, se les impondrán las
sanciones que establece la Ley Aduanera, las cuales pueden consistir en multas,
cuando se trate de vehículos éstos pasarán además a propiedad del fisco federal,
además de la penacorporal en su caso.

30.22. RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Encontradetodas lasresoluciones definitivas quedictenlasautoridades aduaneras
procederá elrecurso derevocación establecido enelCódigoFiscal de laFederación.

La interposición del recurso de revocación será optativa para el interesado
antesde acudiral Tribunal Fiscal de la Federación.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Se sugieren comoactividades de enseñanza-aprendizaje que el alumno realice por
escrito, en forma individual, lo siguiente:

1. Formule un cuadro sinóptico que contenga los casos en los cuales causan
abandono lasmercancías en favordel fisco federal.

2. Formule un cuadro sinóptico que contenga loscasosde interrupción para que
no causen abandono lasmercanclas en favor del fisco federal.

3. Formule un cuadro sinóptico quecontenga losrequisitos quedebecontenerel
pedimento en el casode importación.

4. Formule un cuadro sinóptico quecontenga los requisitos quedebecontener el
pedimento en el casode exportación.

5. Formule un cuadrosinóptico quecontenga losrequisitos que debecontenerel
pedimento en el casode reexpedición de mercancías.

6. Formule uncuadrosinóptíco quecontenga laspresunciones dequiénes realizan
la entrada al territorio nacional o la salida del mismo de mercancías, salvo
prueba en contrarío.

7. Formule uncuadro sinóptico quecontenga quiénes sonresponsables solidarios
del pagode los impuestos al comercio exteriory de lasdemás contribuciones,
así como de las cuotas compensatorias que se causen con motivo de la
introducción demercancías al territorio nacional o desu extracción delmismo.
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8. Formule un esquema que contenga las obligaciones de las personas que
importen mercancias, además de las previstas en la Ley Aduanera.

9. Formule un esquema que contenga en qué casos no se pagarán los impuestos
al comercio exterior por la entrada al territorio nacional o la salida del mismo.

lO. Formule un esquema que contenga los casos en que se considera que existe
vinculación entre las personas para efectos de la Ley Aduanera.

11. Formule un esquema que contenga los requisitos que se deben manifestar en
la forma oficial respectiva, cuando los agentes o apoderados aduanales sean
los que determinen en cantidad liquida, por cuenta de los importadores y
exportadores, las contribuciones y, en su caso, las cuotas compensatorias.

12. Elabore un esquema que contenga las clases de regimenes aduaneros y los
casos en que procede cada uno de ellos.

13. Elabore un cuadro sinóptico que contenga las atribuciones del Poder Ejecutivo
Federal en materia aduanera.

14. Elabore un cuadro sinóptico que contenga las atribuciones del Servicio de
Administración Tributaria en materia aduanera.

15. Elabore un cuadro sinóptico que contenga la documentación que ampara la
tenencia, transporte o manejo de mercancías de procedencia extranjera, a
excepción de las de uso personal.

16. Elabore un esquema que contenga los casos en que procede el embargo
precautorio en materia aduanera.

17. Elabore un esquema que contenga la forma y el trámite para la impugnación
de los actos de las autoridades aduaneras.

18. Elabore un esquema que contenga las obligaciones de los agentes aduanales.
19. Elabore un esquema que contenga las infracciones relacionadas con la impor­

tación o exportación de mercancias.
20. Las demás que le sugiera el maestro.

CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN

l. Exprese qué ordenamientos legales regulan la entrada y salida de mercancia
del territorio nacional.

2. Exprese qué se entiende por autoridad o autoridades aduaneras.
3. Exprese qué se entiende por mercancías para efectos aduaneros.
4. Indique qué se entiende por impuestos al comercio exterior.
5. Indique qué se entiende por funciones administrativas para efectos de los

impuestos al comercio exterior.
6. Señale qué se entiende por lugar autorizado en día y hora hábil.
7. Exprese las formas de introducir o extraer mercancías del territorio nacional.
8. Exprese cuál es la competencia de las aduanas.
9. Indique qué son recintos fiscales.

10. Indique qué es recinto fiscalizado.
11. Exprese qué se entiende por despacho de mercanclas.
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12. Seftale cuál es el monto por estar obligado a declararlo ante las autoridades
aduaneras en lasaduanas.

13. Exprese qué es pedimento.
14. Exprese en quéconsiste el reconocimiento aduanero.
15. Mencione quiénes están facultados para plantear consultas en materiaadua­

nera.
16. Exprese cuáles el plazopara resolver lasconsultas en materia aduanera.
17. Exprese cuál es la consecuencia de que la autoridad aduanera no dé respuesta

dentrodel plazo legal a una consulta.
18. Señalecuáles son los impuestos quese causan al comercio exterior.
19. Exprese quiénes estánobligados al pagode losimpuestos al comercio exterior.
20. Indique qué entiende por la expresión de afectación de mercancías al cumpli-

mientode lasobligaciones y créditos fiscales en materia aduanera.
21. Señalecuáles la basegravable del impuesto general de importación.
22. Exprese qué se entiende por valoren la aduana de las mercancías.
23. Exprese quéseentiende por valorde transacción de lasmercancias a importar.
24. Exprese qué se entiende por precíopagado.
25. Indique cuál es la basegravable del impuesto general de importación.
26. Seftale cómose determinan los impuestos al comercio exterior.
27. Exprese en qué momento se deben pagar los impuestos de importación y de

exportación.
28. Indique cuál es la forma de pagar los impuestos de importación y de exporta-

ción por los pasajeros.
29. Exprese qué se entiende por régimen aduanero.
30. Mencione quése entiende por franja fronteriza y por regiónfronteriza.
31. Indique quése entiende por agente aduana!.
32. Indique qué se entiende por apoderado aduana!.
33. Señale cuáles el mediode defensa quese puedehacervaleren contrade todas

las resolucíones definitivas que dicten lasautoridades aduaneras.
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